
Jožka Pejskar

POSLEDNÍ 
POCTA

Svazek 2

KONFRONTATION



Jožka Pejskař se narodil 7. prosince 1912 v Malé 
Skalici, dnes České Skalici na Náchodsku. v kraji Aloise 
Jiráska a Babičky Boženy Němcové. V letech 1945-48 
byl redaktorem znojemské filiálky brnénského deníku 
.Slovo Národa", odhodlané tepal komunistické úsilí o 
totalitu v jihomoravském pohraničí. Byl proto ve dnech 
komunistického puče v únoru 1948 zbaven zaměstnání 
Ustavil ilegální odbojovou skupinu, která pomáhala 
mnoha pronásledovaným vlastencům - byli mezi nimi 
Četní letci a vojáci, účastníci bitvy o Anglii - k útěku do 
exilu. Když byla tato legendární skupina prozrazena, 
podařilo se pouze Jožkovi Pejskařovi uniknout zatčení a 
za dramatických okolností se dostat do Rakouska. 
Zpočátku žil v rakouských a německých uprchlických 
táborech. V té době se zapojil do publicistické činnosti, 
stal se zpravodajem a autorem mnoha článků v česko-
amerických krajanských ..New Yorských listech . chi
cagském .Hlasateli“ a .Cedar Rapidských Listech“ 
[/W9-50]. Když v červenci 1950 zahájila v New Yorku 
činnost redakce rozhlasové stanice .Svobodná Evropa“, 
vysílala 26 týdnů Pejskařův seriál .My to víme“ o 
utrpení čs demokratů v komunistických vězeních a 
koncentrácích. Ota Hora, bývalý poslanec čs. parlamen
tu, popsal tuto Pejskařovu rozhlasovou činnost v Novém 
Domové [2.12.1982]: .Není náhodou, že jsem v exilu 
slyšel od mnoha čs. politických vězňů. kteří prožívali 
mučívá léta v krutých komunistických táborech a žalá
řů h. jakou posilou byla Pejskařova slova, která letěla ze 
stanice Svobodná Evropa v poradu .My to víme“ do 
.otročeného Československa a dostala se až k sluchu 
trpících vězňů. Jaká to byla pro ně vzpruha, posílení 
naděje, že budou opět svobodni Jaký to čin! Jaká to byla 
pomoc, když ..Jožka Pero" ■ pseudonym Jožky Pejskař a 
. odhaloval a tepal zvěrstvu esenbáků. bachařů, 
konfidentů' Vězeň-spisovatel Jun Zahradníček o tom 
napsal ve vězeni báseň, věnovanou ..Jožkovi Peřoví“. Za 
to patu Pejskařovi i dnes dik nás všech.“

l>U stal na žádost Eerdi-
nandu Ien.utk, v mn 795/ nc„cm rMce Svobodná

"pa 1 Mnu hoví. kde pak působil ai do svého odcho
du do pence , iťdm s,ol,e ledním : neicnáméjiich

AUTOR POSLEDNÍ POCTY

JOŽKA PEJSKAR



redaktorů Svobodné Evropy v Československu. Psal 
různé rozhlasové pořady k událostem dne, vysíláni pro 
státní a veřejné zaměstnance, řadu let řídil dělnické 
vysílání, pořad „Češi a Slováci ve svobodném světě“, 
sokolské vysílání, přispíval do programu „Naše první 
republika“, dále „Lidová opozice“, byl to však především 
polemický pořad: „Rub a líc“, aneb jak číst komunistic
ký tisk a poslouchat pražský a bratislavský rozhlas, 
kterým se stal Jožka Pero nejznámějším pro posluchače 
v Československu. V tomto pořadu Pejskař ještě téhož 
dne odpovídal na projevy vedoucích představitelů čs. 
komunistického režimu. Za to jej často čs. sdělovací 
prostředky, tisk a rozhlas, zlostně napadaly. V Praze 
vydali o Pejskařovi publikaci „Spolek mrtvých stínů“ 
[1976] a r. 1977 byla Pejskařova rozhlasová a exilová 
činnost popsána v publikaci „Hlásatelia falošnej slobo-
dy“. kterou vydal Novinářský studijní ústav Obzor 
v Bratislavě.

Kromě toho by! Jožka Pejskař činný v exilu. Jeho 
velikou láskou bylo České Slovo. Byl iniciátorem a 
spoluzakladatelem tohoto exilového měsíčníku, byl jeho 
odpovědným redaktorem a od r. 1964 do r. 1978 
šéfredaktorem. V červnu 1958 vydalo pražské minister
stvo vnitra falešné číslo Českého slova, když ještě 
předtím agenti tohoto ministerstva vyloupili Pejskařův 
byt v Mnichově. Podrobné svědectví o této zákeřné akci 
pražského režimu proti Českému Slovu a J. Pejskařovi 
popsal ve své knize dr. Billman, jeden z vedoucích 
pracovníků čs. špionáže, který po r. 1968 přešel na 
Západ.

Ota Hora připomněl ve vzpomenutém článku, napsa
ném k sedmdesátinám Jožky Pejskař a: „Pejskař, odcho
vanec Masarykovy republiky, nezapomněl však ani na 
sta a sta vlastenců, kteří uprchli do exilu, aby opět 
bojovali za svobodu národa a proti komunisticko-mar
xistické rakovině. Kdo jiný mohl přijít na tak krásnou 
myšlenku, navždy zachovat pro budoucí generace čin v 
zemřelých exulantů? Vzdát jim „Poslední poctu"? To je 
vlastenecký, velký humanitní čin! V tom je symbolicky 
vyjádřena celá bytost Jožky Pejskara. “

KONFRONTACE



„Těch našich hrobů je na cizí půdě tolik, 
že se ztěžka všichni shledáme, až anděl 

do čtyř úhlů světa zatroubí. "
Václav Beneš Třebízský o českých exulantech, 

před více jak sto lety.



Jožka Pejskar

POSLEDNÍ 
POCTA 

PAMÁTNÍK 
NA ZEMŘELÉ 

ČESKOSLOVENSKÉ EXULANTY
V LETECH 1948 -1984

Svazek 2 
Konfrontace 

1985



POSLEDNÍ POCTA

SESTAVIL JOŽKA PEJSKAR

DRUHÝ DIL

První české vydání 
v březnu 1986 
vydalo nakladatelství 
KONFRONTACE

Redakce: Petr Pasek
Typograficky připravil O. Špánek 
Graficky upravil a obálku navrhl 
s použitím kreseb Josefa Mánesa 
K. R. Matějovský

ISBN 3 85770 120 3

Copyright by Jožka Pejskař, UJS.A.

Printed in Switzerland



PREDSLOV

Súčasný český a slovenský exil nie je prvou čs. 
diasporou. Česi a Slováci vždy boli veľkí pútnici 
po svete. Je v tom paradox i tragédia, pretože sú 
citové pripútaní k svojej vlasti azda viac ako 
ktorýkoľvek iný národ. Nostalgická česká ná
rodná hymna „Kde domov můj“ je toho charak
teristickým výrazom. Pohnútky exodu Čechov a 
Slovákov z vlasti boli historicky rôzne, ale či 
z vlastného popudu alebo z nutnosti, emigrácia a 
exil tvoria dôležité kapitoly v českých a sloven
ských dejinách.

Na ilustráciu ich pestrého charakteru stačí si 
spomenúť napríklad na husitských „sirotkov“, 
ktorí po lipanskej bitke (1434) sa rozišli z Čiech 
a pod takými vodcami, ako bol Jan Jiskra 
z Brandýsa, vstúpili do cudzích služieb. Lepšie je 
známy český pobělohorský exil v čele s Janom 
Ámosom Komenským (1592-1670), posledným 
biskupom cirkvi českobratskej a priekopníkom 
modernej pedagógie. Pomerne málo známe sú 
osudy českých „osemaštyridsiatnikov“, ako bol 
Josef Václav Frič (1829-91), radikál a večný 
sprisahanec; František Zach (1807-92), účastník 
poľského povstania r. 1830, svätodušných vzbúr 
v Prahe r. 1848, slovenského povstania r. 1848-49, 
a - ako srbský generál - balkánskej vojny r. 
1877-78; Vojtěch Náprstek (1826-94), propagá
tor ideí Saint-Simona a zakladateľ prvého české
ho časopisu v Spojených štátoch i priekopník 
bojov za práva žien; a iní. Krátko po „osema- 
štyridsiatnikoch“ sa začala v histórii najpočet
nejšia česká a slovenská emigrácia do Ruska, 
západných krajín a Spojených štátov. Hoci cha
rakter tejto emigrácie bol sociálny a hospodár
sky, po vypuknutí prvej svetovej vojny sa spoli
tizovala a podstatne prispela v boji za čs. samo
statnosť pod vedením Masaryka, Beneša a Šte

fánika. Dobrovoľníci „Českej družiny“ v Rusku 
a roty „Nazdar“ vo Francúzsku r. 1914 boli prí
slušníkmi tejto emigrácie.

Vznik, priebeh a následky druhej svetovej 
vojny zapríčinili niekoľko vln exodu, ktorého 
členovia tvoria dnešný český a slovenský politic
ký exil. Na rozdiel od starších exilov, ktorých 
dôležitosť sa v českej a slovenskej historiografii 
plne ocenila, je súčasný exil úplne ignorovaný 
v dnešných domácich encyklopedických príruč
kách, ako je napríklad 4-zväzkový „Příruční 
slovník naučný“ (Praha, 1962-67). Úsilie Jožka 
Pejskara, významného českého exilového novi
nára a rozhlasového pracovníka, zachrániť 
pamäť zosnulých členov súčasného českého a 
slovenského exilu, má preto nielen pietnu dôle
žitosť, ale aj praktickú historickú cenu. Bezpo
chyby príde ešte čas, keď domáci historici a 
kultúrni pracovníci budú Pejskařovi povďační 
za jeho prácu. V každom prípade „Poslední po
cta“ si zasluhuje naozaj povzbudenie a finančnú 
podporu všetkých Čechov a Slovákov v zahrani
čí.

Vietor S. Mamatey, 
profesor histórie, 

univerzita štátu Georgia, USA.

5



TEOLOGIE



TEOLOGIE

BEZDICEK JOSEF
* 28.10.1902, Choceň 
t 4.12.1972, Řím

M
sgr. JOSEF BEZDÍČEK BYL VYSVĚCEN 
na kněze v Římě 12.3.1927. Působil v krá
lovéhradecké diecési, kde byl sekre
tářem biskupa Mořice Pichy. V r. 1935 byl po

volán do Říma jako vicerektor Papežské koleje 
Nepomucenum, kterou řídil i za války a v ne
snadné poválečné situaci. Na sklonku života 
se stal kanovníkem v římské basilice Panny Marie 
Větší.

Vydal knihu „Tomíško a jeho doba“ (Řím 1969) a 
životopisnou studii „Sv. Cyril a Metoděj, Svatý Václav, Sv. 
Jan Ncpomucký“ (Chicago, rok neudán).

BOUBLÍK VLADIMÍR
* 1928, Klatovy

t 25.9.1974, za své návštěvy Československa

M
sgr. ThDr. VLADIMÍR BOUBLÍK BYL 
vysvěcen na kněze v Římě roku 1956. Záhy 
se dal na vědeckou a profesorskou dráhu 
a byl jmenován profesorem fundamentální teolo

gie na římské Papežské Lateránské univerzitě. 
R. 1972 byl zvolen děkanem této teologické fa
kulty.

Literatura: Vydal v italštině: „Člověk v Ježíši Kristu“, a „Člo
věk v očekávání Ježíše Krista“. Nedokončil knihu „Hle
dání Ježíše Krista“. Hlavním Boublíkovým dílem je kniha 
„Teologie náboženství“. V nakladatelství „Křesťanská aka
demie“ v Římě vyšly od profesora Boublíka knihy: „Boží 
lid“, — překlad a výklad „Dogmatické konstituce II. 
vatikánského sněmu o Církvi" a „Setkání s Ježíšem“, volně 
zpracované jeho předcházející italské knihy na toto téma.

DEREK KOLOMAN
* 4.7.1905, Banská Bystrica 

t 3.8.1961, Bronx, New York, USA

r
r. KOLOMAN DEREK BOL FARÁR 
slovenskej evanjelickej cirkvi Svätého Pavla 
v Bronxe, N.Y. USA. Absolvoval gymnázium 
v Banskej Bystrici. Na Karlovej univerzite 

v Prahe dosiahol hodnosť doktora vied právnych 
a štátnych. Už počas štúdií na právnickej fakulte 
a po nich bol zamestnaný u rôznych advokátov 
v Banskej Bystrici, Březne nad Hronom a 
v Bratislave a po úspešnej advokátskej skúške bol 
zapísaný ako praktický advokát u Advokátskej 
komory na Slovensku. Okrem toho pracoval 
prechodne na ministerstve školstva a národnej 
osvety v Prahe a v rokoch 1926/27 ako sekretár 
YMCA v Lučenci. V tejto funkcii sa zúčastnil 
svetovej konferencie YMCA a protestantských 
cirkví v Helsinkách vo Fínsku. Počas vojenskej 
služby navštevoval Dôstojnícku školu delostre
lectva pre zálohu v Bratislave a Košiciach a po jej 
absolvovaní bol preložený do justičnej síužby 
v Bratislave, kde ako vojenský sudca dosiahol 
hodnosť kapitána justičnej služby v zálohe. Od 
L novembra 1934 až do komunistického puču vo 
februári 1948 bol neprestajne zamestnaný 
v Ústrednom družstve (ÚD) v Bratislave, 
najväčšej roľníckej družstevnej centrále na 
Slovensku. Od L júla 1945 bol jej generálnym 
riaditeľom. Po komunistickom puči v ČSR 
dostavili sa do jeho kancelárie traja príslušníci 
polície na čele s Dr. Rendekom, bývalým 
veliteľom Hlinkovej gardy, ktorí ho vyzvali, aby 
ihneď opustil úrad, bez toho, aby tento — ako sa 
tak normálne robí — niekomu odovzdal. Keď 
sa dr. Derek zdráhal a odvolával na to, že je 
v záujme ústavu, aby v ňom niekoľko dní zostal, 
lebo bolo treba likvidovať niektoré dôležité 
obchody, spoluzamestnanci družstva položili 
Derekovi dôraznú otázku, či sa už rozhodol.

9



POSLEDNÍ POCTA

lebo ináč by musel byť hneď zaistený. Nato dr. 
Derek musel opustiť ústav, nemohol sa už do 
úradu vrátiť pre svoje veci, ani s nikým z neho sa 
stýkať. Jeho miesto zaujal komunista dr. Duriš, 
bývalý veliteľ Hlinkovej gardy v okrese To
poľčany.

Po znásilnení Československa a nastolení 
komunistickej vládnej moci v ňom vo februári 
1948, dr. Derek ani chvíľu nebol v pochybnos
tiach, že jeho miesto a poslanie nie je v žalárnej 
cele komunistov, ale v slobodnom svete. V máji 
1948 sa mu podarilo utiecť za hranice ČSR. 
Spoločný biedny osud čs. utečencov, valiacich sa 
už vtedy do západného Nemecka, ho razom 
postavil na predné miesto v starostlivosti o nich. 
Ako vedúci tábora si počínal príkladne. Najprv 
v Dieburgu, potom v Ludwigsburgu neopome
nul burcovať k pomoci kohokoľvek, hlavne však 
v tom čase založenú Radu slobodného Česko
slovenska, pléna ktorej bol až do svojho skonu 
členom.

Po príchode do USA, usiloval sa dostať 
k svojim bratrancom a sesterniciam, z ktorých 
mnohí bývajú vLockporte pri Chicagu. Odtiaľ, 
po prechodnom manuálnom zamestnaní v Chi
cagu, sa dr. Derek zapísal ako poslucháč teológie 
na Chicago Lutheran Theological Seminary. 
4. mája 1953 bol v chicagskom Wicker Park 
Lutheran Church vysvätený za kňaza. Dňa 
17. mája 1953 bol na mimoriadnom konvente 
Slovenskej Evanjelickej Lutheránskej Cirkvi Na
rodenia Krista Pána vo Windsore v Kanade 
zvolený za kazateľa. Dňa 6. marca 1959 bol 
povolaný za farára Slovenskej Evanjelickej 
Cirkvi Svätého Pavla vBronxe, New York. 
Roku 1954 spojil svoj osud s Annou Marthou 
Skuhrovou zKenoshi, Wisconsin, narodenej 
rodičom Anne a Jánovi Skuhrovcom, pochádza
júcim z Turca. Matka bola absolventkou Racine 
College Conservatory of Music, ktorá dlhé roky 
obstarávala funkciu organistky v Trinity Lu
theran Church vKenoshi.

DOLEŽEL ADOLF
* 1914, Vyškov na Moravě 

t 1979, Suring, Wisconsin, USA

P. ADOLF DOLEŽEL VYROSTL V ČE- 
chách, v Plzni, kam se jeho rodiče pře- 
stěhovali z Vyškova. Na kněze byl 

vysvěcen v Praze r. 1940. Od r. 1942 až do 

r. 1949 byl kaplanem u sv. Bartoloměje v Plzni. 
Přitom přisluhoval ve věznici na Borech, kde 
jedním z posledních jimž sloužil, byl generál 
Pika. Dp. Doležel se dozvěděl, že bude 
vyslýchán policií ve věci gen. Piky a proto v r. 
1949 odešel do západního Německa. V únoru 
1950 emigroval do USA. Přijel do diecése Green 
Bay, ve státě Wisconsin, pak působil jako 
kaplan v Kaukaua a v Two Rivers. Nakonec byl 
jmenován farářem ve Walsh s misií na Wagner 
v Reedsville a konečně v Suring s misií Chute 
Lake. Zemřel 25.5.1979 a pochován, podle svého 
přání, v Two Rivers.

GÁBORÍK LONGINUS

* 12.8.1911, Kriváň na Slovensku
^ 4.9.1977, Chatham, Ontario, Kanada

P. LONGINUS GÁBORÍK, C.C. PO U- 
končení studií ve Zvoleni a Lučenci 
vstoupil do kongregace Těšitelů Božského 

srdce Páně, která byla založena v roce 1922 ve 
Vídni. Po skončení noviciátu v Tullnerbachu u 
Vídně pokračoval ve studiích filozofie a teolo
gie v Innsbruku v Tyrolích. Roku 1934 byl 
přeložen do semináře v Brně, kde byl 5.7.1935 
vysvěcen na kněze. Brzy na to byl poslán 
řeholními představenými do Jeruzaléma, kde 
dokončil stavbu nemocnice s kaplí sv. Cyrila 
a Metoděje, která se stala za 2. světové vál
ky útočištěm pronásledovaných Židů, uprch
líků a čs. vojáků ze Středního východu. Nemoc
nice sloužila především australským vojákům. 
Roku 1947 přesídlil do Kanady, kde se po komu
nistickém převratu v Československu rozhodl tr
vale zůstat. Nejdříve působil mezi Čechy - Baťo- 
váky v Batawě a od r. 1959 v Chathamu, kde do
budoval farní kostel a budovu sv. Antonína.

HEIDLER ALEXANDER
* 1.12.1916, Praha

t 3.8.1980, Mnichov, NSR

M
sgr. ThDr. ALEXANDER HEIDLER 
byl významný katolický teolog. Pocházel 
z prominentní, národně uvědomělé praž
ské rodiny. Středoškolská studia absolvoval na 

akademickém gymnáziu v Praze a univerzitní 

10



TEOLOGIE

dráhu započal nejprve v Římě na Lateránské 
univerzitě, kde studoval na filozofické fakultě. 
Na přání kardinála Dr. Karla Kašpara se vrátil 
do Prahy na teologickou fakultu Univerzity 
Karlovy. Od té doby se datovalo jeho přátelství 
s tehdejším profesorem Josefem Beranem, 
pozdějším pražským arcibiskupem a kardiná
lem. V červnu 1941 byl Alexander Heidler vy
svěcen biskupem Dr. Eltschnerem na kněze. Po 
vysvěcení působil jako kaplan na Zbraslavi a 
jako farář v Čakovicích u Prahy. Když byla 
uzavřena Karlova Univerzita a řada profesorů - 
mezi nimi i Dr. Beran - zavlečena do 
nacistických koncentračních táborů, přednášel 
Dr. Heidler pastorální teologii na pražském 
církevním učilišti. Po válce doplnil studium ve 
Fribourgu (Švýcarsko). Po znovuotevření 
Univerzity Karlovy byl povolán za asistenta 
prof. Berana. Mezitím se stal prof. Dr. Josef 
Beran pražským arcibiskupem a profesorský 
sbor teologické fakulty rozhodl, aby mladý 
teolog Alexander Heidler převzal vedení katedry 
pastorálky po Dr. Beranovi s plným přednáš
kovým závazkem. Na podzim roku 1949 mu 
hrozila komunistická perzekuce. Spolu s počet
nou skupinou katolických studentů a intelektu
álů byl vybrán pro soudní monstreproces 
stalinského stylu. Zatčení unikl v noci na 
22. říjen 1949, přes Šumavu odešel do Bavorska. 
Zpočátku působil jako kaplan v bavorském 
městečku Lenggriesu. Zároveň byl činný na 
úsecích exilového života. Od února 1950 působil 
v duchovní práci mezi studenty a intelektuály 
v uprchlických táborech v Ludwigsburku. Od 1. 
května 1951 se stal dr. Alexander Heidler 
redaktorem náboženských pořadů rozhlasové 
stanice Svobodná Evropa, připravovaj české 
katolické bohoslužby z kostela sv. Štěpána 
v Mnichově a rozhlasové pořady na náboženská 
témata. Často zaskočil i v kulturních a 
politických pořadech. Heidlerovy komentáře, 
vysílané Svobodnou Evropou pod jménem Otec 
Křišťan, se u poslucháčstva v Československu 
těšily velké oblibě. Měly vynikající jazykovou, 
politickou a intelektuální úroveň. Účastnil se 
velmi aktivně i práce v čs. katolickém hnutí 
v exilu. Byl spoluzakladatelem Křesťanské aka
demie (1950 Prien, Bavorsko). Dlouhá léta 
vedl jako ředitel českou katolickou misijní službu 
v Německé spolkové republice. Pro duchovní 
službu exulantům v západním Německu se snažil 
získat české kněze. Každý rok organizoval česká 
duchovní cvičení kněží. Psal do římského 

měsíčníku „Nový život“ (vydává Křesťanská 
akademie) a do revue „Studie“. Příležitostně 
posílal články a úvahy do exilových časopisů a 
německy vydal řadu statí o českém katolictví a 
o postavení církve v Československu, např. ve 
sborníku „Bohemia Sacra“ a v ročenkách „Kir
che in Not“.

Od počátku patní k těm kněžím jako byl 
Dr. Jan Sedlák, J. Š. Baar, Dostál-Lutinov či 
Dominik Pecka, kteří pochopili, jaký význam 
měl a má pro duchovní život českého národa 
Mistr Jan Hus. Na rozdíl od svých předchůdců 
dokázal Dr. Alexander Heidler - a byla vtom i 
dávka statečnosti - že Husovo místo má být ve 
středu českého národního duchovního života. 
Heidlerovy myšlenky o Husovi našly nejen 
odezvu v historickém projevu kardinála Berana 
na II. vatikánském sněmu, nýbrž i v době 
pražského jara je tiskly i nekatolické listy. 
Alexander Heidler odmítal myšlenkový forma
lismus, přetvářku v životě a přimkl se ke světu 
svých bližních. K člověku prostému, v němž 
dovedl vycítit jiskru Boží. Jeho život byl 
dokonale altruistický, se stále pohotovou myslí 
posloužit bližnímu. Na .Lesní hřbitov v Mni
chově jej doprovodilo na poslední cestě 27 kněží 
a velký počet věřících.

M.J. HUS A KATOLICKÁ CÍRKEV 
XX. STOLETÍ

Před deseti lety zemřel v New Yorku francouzs
ký jesuita Pierre Teilhard de Chardin. Za svého 
života se proslavil jako přírodovědec - geolog, 
paleontolog, antropolog. Až po jeho smrti začaly 
vycházet jeho filozofické a náboženské spisy. 
Ukázalo se, že v nich Teilhard zanechal smělý 
pokus dát přírodovědecké vývojové teorii 
náboženský, ba výslovně křesťanský výklad — 
a zároveň do jisté míry vykládat křesťanství 
ve světle novodobého evolucionismu. Jedni 
z věřících křesťanů přijali tento průkopnický čin 
s bezvýhradným nadšením, druzí si všimli, že 
Teilhard de Chardin užívá výrazů teologicky 
nepřesných, a celou jeho nauku začali odsuzovat 
jako blud. Ale většina křesťanských teologů dnes 
zaujímá postoj vyrovnanější. Uznává, že Teilhard 
de Chardin geniálně ukázal směr, kterým by se 
mělo ubírat dnešní křesťanské myšlení, má-li dát 
uspokojivou a strhující odpověď na otázky 
dnešního lidstva. Zároveň však upozorňuji, že 
mnohé myšlenkové náčrtky Teilhardovy bude 

11



POSLEDNÍ POCTA

třeba důkladněji vypracovat, mnohé výrazy 
zpřesnit, všemu dát teologicky hlubší výklad.

Proč toto připomínám, když chci mluvit o 
Husovi? Zdá se, že Hus si počínal s Wyclifem 
podobně, jako si většina dnešních katolických 
teologů počíná s Teilhardem. Hus viděl ve 
Wyclifovi geniálního průkopníka myšlenkového 
směru, který mohl uspíšit reformu církevních 
mravů, tehdy tak nutnou a stále odkládanou. 
Zároveň si byl Hus vědom, že Wyclif je často 
velmi jednostranný, a proto se soustavně snažil 
jeho myšlenky opravovat a doplňovat, dávat jim 
katolický výklad. Téměř vždy se mu to poda
řilo.

V naprostém rozporu s katolickou naukou 
byla snad jen Husova věta, že papežův úřad ne
pochází od Krista a není tedy pro Církev nut
ný. Ale nezapomeňme, že nauka o prvenství 
nástupce Petrova byla zcela výslovně prohlášena 
za článek katolické víry až 1. vatikánským 
koncilem roku 1870. Mimoto bylo pokušení 
v tomto bodě zbloudit v době tří navzájem se 
potírajících „papežů“, velké, kdy byl každý 
křesťan dvěma „papeži“ exkomunikován, mi
mořádně velké.

Máme-li toto na mysli, můžeme soudit, že Hus 
byl jako kacíř odsouzen neprávem a že ho 
„světské rameno“ neprávem upálilo — a to i 
podle tehdy platných a uznávaných měřítek. 
Husovo učení bylo nesprávně plně ztotožněno 
s učením Wyclifovým. Jistě přitom působila 
skutečnost, že si Hus svým reformním ra
dikalismem, i když vjádře katolickým, udělal 
mnoho nepřátel, jejichž zaujatost se přímo nebo 
nepřímo projevila i v Kostnici. A čím slabší byly 
teologické základy, na kterých byl kostnický 
koncil sám na začátku budován, tím více se jeho 
svolavatelé a vůdcové snažili dodat mu vážnost 
stůj co stůj. Rovněž v rozporu s pozdější naukou 
1. vatikánského koncilu se snažili dokázat, že 
koncil vyřeší problémy, na které nestačí papež. 
Proto jim záleželo na tom, aby jejich koncil 
uzavřel i problém „českých wyclifistů“, a to 
způsobem co nejpřísnějším, prokazujícím 
rigorózní pravověrnost kostnických otců před 
celým křesťanstvem. Je pravda, že později 
nesporný papež potvrdil odsouzení Husových 
bludů. Ale to neznamená nic víc, než toto: věty 
připisované Husovi jsou z katolického hlediska 
bludné. Nic tím není řečeno o tom, zda bylo 
jejich znění opravdu správně citováno podle 
původní souvislosti Husovy nauky. Hus byl 
přesvědčen, že tomu tak nebylo, a proto nechtěl 

odvolat. Dnešní katoličtí badatelé mu z velké 
části dávají za pravdu.

Je-li tomu tak, vynořuje se pochopitelně 
otázka, zda by mohla katolická církev Husa 
posmrtně rehabilitovat — a jak by se to mělo 
stát. Lze myslet na trojí postup.

Jeanne ďArc byla upálena jako kacířka. V na
šem století ji Církev dokonale rehabilitovala 
tím, že ji prohlásila za svátou. Byl by podobný 
postup možný u Jana Husa? Kdo zná jeho 
životopis, najde v něm mnoho prvků, které by 
tomu nasvědčovaly, ale neubrání se také 
některým pochybnostem. I Husovi přátelé 
uznávají, že se někdy nechal příliš strhnout 
svým temperamentem, a také nadšením svých 
posluchačů, nadšením, které u nich nebylo tak 
ryzí jako původně u něho. Mimoto se až dosud 
při kanonizačním procesu užívalo vždy přísných 
měřítek naukové pravověrnosti, podle kterých 
by asi Hus přece jen zcela neobstál, i když jej 
nepovažujeme za výslovného bludaře. To jsou 
otázky odstínů.

Jiná možnost rehabilitace by spočívala v tom, 
že by se celé kostnické soudní řízení formálně 
obnovilo podle pramenů dnes dostupných. O 
této možnosti uvažují někteří z katolíků naší 
doby. Osobně se nemohu ubránit pochybnos
tem. Bylo by to počínání náročné! Mělo by 
smysl jen tehdy, kdyby vedlo k jednoznačně 
kladnému výsledku, a přece nebylo pouhou 
formalitou. Kdo to může zaručit při látce tak 
tragicky složité? Nedivme se, že v Církvi zatím 
v podobných případech formální proces nikdy 
obnoven nebyl!

Zbývá však třetí možnost, pro kterou můžeme 
najít nejednu obdobu. V případech katolických 
křesťanů, kteří byli před staletími neprávem 
odsouzeni jako bludaři, provádí dnes rehabili
taci lépe poučený katolický církevní dějepis. 
Soud církevních historiků bývá pak aspoň 
nepřímo potvrzen i autoritou hierarchie, 
například už skutečností, že spisy takto 
zaměřené dostávají církevní schválení. Přitom je 
možno zachovat odstíny v míře mnohem větší 
než při nějakém formálním soudním procesu. 
Tímto způsobem byl v katolické církvi na celé 
čáře rehabilitován Galilei, a to nejen jako 
přírodovědec, nýbrž i ve svých zásadách o 
výkladu bible. Podobně je tomu například 
s postavou Jeronýma Savonaroly. A právě tento 
postup se již nyní uplatňuje v katolickém úsudku 
o Husovi! Hlavní zásluhu o to má belgický 
církevní historik, benediktin Paul De Vooght, 

12



TEOLOGIE

který snad jako první z katolíků přistoupil 
k Husovi v duchu opravdu ekumenickém — a ne 
už jen úzce obranném.

Na tomto ekumenickém duchu záleží ostatně 
víc než na historických sporech o to, zda Hus dal 
všemu, co přijal od Wyclifa, opravdu katolický 
výklad. Neboť i tam, kde je porušení některých 
článků katolické víry zjevné, například u 
Chelčického nebo Komenského, učí nás duch 
2. vatikánského koncilu snaze o bratrské po
chopení a uznání upřímného úmyslu. Dekret 
„O ekumenismu“, který koncil vydal 21.11. 
1964, se po této stránce vztahuje nejen na 
přítomnost, ale i na minulost. Velmi významné 
bude prohlášení „O náboženské svobodě“, které 
se očekává na podzim 1965. Jím se Církev aspoň 
nepřímo zřekne tragického omylu, kterým by
lo užívání „světského ramene“ k upalování ka
cířů, i když jimi doopravdy byli, a ovšem i 
k rekatolizaci národů. A pokud jde přímo o 
Husovu nauku o Církvi, stálo by za to podrob
ně ji srovnat s naukou věroučné konstituce 
2. vatikánského koncilu. Ukázalo by se, že Hu
sova nauka o „neviditelné“ Církvi byla sice 
jednostranná, ale že jeho odpůrci upadli do 
jednostrannosti opačné. Viditelná Církev je 
opravdu Církev, ale koncil zároveň výslovně 
mluví o Církvi jako tajemství víry. A to měl 
patrně především na mysli i Hus.

Celá česká reformace — prvními, nesporně 
katolickými reformátory počínajíc (například 
Milíč z Kroměříže, Matěj z Janova, Tomáš 
Štítný) — měla zaměření především praktické. 
Chtěla živé křesťanství v duchu evangelia a 
podle příkladu prvotní Církve. Po této stránce se 
v katolické Církvi už dávno mnoho změnilo 
k lepšímu. Ale některé z oprávněných poža
davků dávných českých horlitelů o živé a ryzí 
křesťanství plní teprve 2. vatikánský koncil. 
Mysleme například na lidový jazyk při 
bohoslužbě, na přijímání případně i pod obojí 
způsobou, na činnou účast laiků, tedy i žen, 
v životě Církve, důraz na bibli jako základní 
pramen nauky i života.

Tyto skutečnosti nám pomáhají překonat 
tragický rozpor v náboženském cítění velké části 
našeho národa, rozpor, který jistě oslabil naši 
národní morálku. Český katolík se ve světle 
2. vatikánského koncilu může právem považo
vat za dědice mnoha kladných a ryzích hodnot 
české reformace. Je to pro nás ovšem i závazek, 
vyžadující nejednu oběť v denním životě.

Dr. Alexander Heidler, České Slovo, č. 7, 1965

OTEC KŘIŠŤAN MLUVÍ K DOMOVU
Originál kázání při mši svaté, 

vysílané rozhlasem Svobodná Evropa v Mnichově 
18. srpna 1974

Milí přátelé:
V naší vlasti se dnes, 6 let po osudné sovětské 

okupaci, může snadno přihodit, že otec nechce 
odpustit svému synovi jeho zjevně praktikovanou 
a vyznávanou víru. Tolik by si přál, aby syn 
udělal co nejlepší kariéru - nebo aby se aspoň 
dostal na vyšší školu - a chlapec si to, hlupák, 
sám kazí tím, že chodí do kostela. Nebo zase 
tchýně nechce odpustit své snaše, že bude mít 
třetí dítě. Tak snadné je to, dát si přerušit 
těhotenství, tak tísnivé jsou bytové poměry, a 
jak by bylo třeba, aby snacha přiložila ruku při 
stavbě chaty - a ona z pouhé bigotnosti to nechce 
dát pryč! Tak bychom mohli do nekonečna 
uvádět příklady z naší doby, kdy se uskutečňuje, 
co kdysi smutně řekl Pán Ježíš: „Myslíte, že jsem 
přišel zavést na zemi pokoj? Ne, pravím vám, ale 
rozdělení! Neboť od této chvíle bude rozděleno 
v jednom domě pět lidí: tři proti dvěma a dva 
proti třem; budou rozděleni otec proti synovi a 
syn proti otci, matka proti dceři a dcera proti 
matce, tchýně proti snaše a snacha proti tchýni.“

Jak plyne už z uvedených příkladů, nejde o to, 
že by Ježíš, mírumilovný a tvůrce pokoje, plný 
lásky k lidem a stále zdůrazňující jejich 
vzájemnou lásku, byl nějak zásadně proti 
pokoji a míru mezi lidmi, vlastní rodinou 
počínajíc. I zde Ježíš samozřejmě vyžaduje 
lásku, i zde přináší pokoj lidem dobré vůle. 
Podle jeho dnešních slov se ale může stát a stává 
se, že jeho láskyplná a mírumilovná nauka je 
vinou zlých lidí příležitostí k rozdělení, 
k hádkám, k boji, a to i mezi nejbližšími. Ríká-li 
Ježíš podle Lukáše, že nepřišel zavést pokoj, ale 
rozdělení - Matouš v podobném textu říká 
drastičtěji „meč“ - naprosto tím nechce své 
učedníky štvát k nějaké útočnosti, nesnášenli
vosti, hašterivosti, agresivitě. Oni mají vždy a 
všude zůstat věrní jeho zásadám lásky, míru, 
pokoje, nenásilí - ale Ježíš je připravuje na to, že 
jim to vždycky nepomůže, budou-li zároveň 
trvat na víře v něho a jejích důsledcích. Vždy 
budou lidé, kteří je za to budou neprávem 
nenávidět, kteří je budou pronásledovat jako 
nějaké zločince, ačkoliv by si jich vlastně měli 
vážit a brát si z nich příklad. Nejde tedy o to, že 
by Ježíšovi učedníci a učednice měli bez potřeby 

13



POSLEDNÍ POCTA

provokovat nějaké spory se svým okolím. Jde o 
to, aby zůstali věrní Kristu a jeho církvi, třeba i 
za cenu nezaviněných, ale bolestných konfliktů.

Jak víte, naléhají dnes ateistické režimy 
v posledních letech, zvláště zase u nás, na kněze, 
aby se - jak říkají - zapojili do mírové práce. Na 
jedné straně je to do jisté míry lichotka. Nepřímo 
tím i úhlavní odpůrci křesťanství uznávají, že 
křesťané a jejich kněží jsou svou povahou 
mírumilovní, ba přímo strůjcové pokoje. Na 
druhé straně to však bývá ve skutečnosti spojeno 
s požadavky, které se více nebo méně blíží 
k zapření Ježíše Krista. Ve jménu míru a pokoje 
by měli kněží nekriticky chválit zřízení, které je 
zcela založeno na boji, dokonce přímo na boji 
proti víře v Ježíše Krista. Ve jménu míru a 
pokoje by měli šířit nenávist k odpůrcům svých 
politických pánů a tak vlastně dělat pravý opak 
toho, co se tu jako „mírové hnutí“ předstírá. Zde 
všude by bylo upřímnější smířit se s Ježíšovými 
realistickými slovy: „Myslíte, že jsem přišel 
zavést na zemi pokoj? Ne, pravím vám, ale 
rozdělení“.

Nemůžeme samozřejmě vždy posoudit, 
zjakých pohnutek a sjakými úmysly se ten či 
onen kněz účastní tohoto nebezpečně nakaže
ného mírového díla, jakému vydírání je podro
ben, jaké iluze si možná namlouvá. Musíme být 
shovívaví k těm, kdo v této souvislosti mluví o 
míru - věci jinak dobré - aby se vůbec udrželi 
v duchovní správě, a očekávají přitom, že jim 
věřící porozumí. Horší je to tam, kde se pod 
záminkou míru hlásá jeho pravý opak, nenávist; 
anebo kde se mírový činovník nedokáže zastat 
nespravedlivě pronásledovaného spolubratra, 
popřípadě ho ještě udá; nebo kde se někdo už 
přestal snažit zachránit něco pro církev - byť 
metodami často pochybnými - a už mu jde spíše 
o to, aby byl skrytým agentem ateismu mezi 
křesťany. Zde všude pak platí s plnou vahou 
již výše uvedená slova Ježíše Krista.

To všechno by si měli uvědomit nejen 
křesťané a jejich kněží, ale také jejich odpůrci, 
pokud v nich zůstává aspoň jiskřička opravdové 
snahy o mír ve světě. Mír je dílo spravedlnosti, 
mír může vyrůst jen z důsledného zachovávání 
lidských práv. Má-li se dosáhnout národní a 
státní jednoty, nesmí být nikdo záměrně uváděn 
do konfliktních situací, kdy mu jeho svědomí 
velí postavit se proti mocným, poslouchat Boha 
víc než lidi - a tím bezděčně a nepřímo, vinou 
mocných, působit rozdělení. Na severním okraji 
města Říma, blízko Miliviova mostu, kde za

čátkem 4. století císař Konstantin Veliký pře
mohl svého odpůrce Maxencia, a kde se patrně už 
rozhodl dát v římské říši svobodu křesťanům, 
stojí kostel svátého Kříže, který býval 
kardinálským titulem pražského arcibiskupa 
Josefa Berana. Na tomto kostele je nápis, ve 
kterém se chválí Konstantin slovy: Pacem 
ecclesiae reddidit - „vrátil církvi mír“. To by si 
dnes měli vzít za příklad mocní: ne nahánět církvi 
hrůzu, ale vrátit jí mír, který je ovocem 
spravedlnosti a svobody. Vrátit mír církvi, to by 
byla záslužnější a účinnější mírová práce, než ji 
nutit k více méně neupřímnému papouškování 
mírových frází a hesel.

To bychom si všichni přáli; ale nezávisí na tom 
naše křesťanství. Naše víra je založena na Ježíši 
Kristu, který o sobě prohlásil: „Oheň jsem přišel 
vrhnout na zem a jak si přeji, aby už vzplanul!“ 
Pro lidi dobré vůle je to oheň Ducha svátého, 
oheň duchovního světla a tepla. Pro lidi zlé vůle je 
to oheň Božího soudu, oheň palčivých výčitek 
svědomí, nanejvýš bolestný oheň zoufalství. A 
podobně Ježíš o sobě říká: „Křtem mám být 
pokřtěn a jak je mi úzko, než bude vykonán!“ 
Ježíš tu myslel na očistnou koupel svého blízkého 
umučení, ze které on sám vyjde jako vítěz živý - a 
která očistí všechny jeho vyznavače, všechny 
pokřtěné, kteří svůj křest uskutečňují v denním 
životě. Ale zase tu můžeme myslet i na zhoubnou 
tůň pro ty, kdo Ježíše vlastní vinou nepřijmou, 
kdo třeba i byli kdysi pokřtěni, ale teďpodle toho 
nežijí - a zapírají svou víru slovem a činem.

Přátelé! Křesťanství je plné polarit, plné napětí 
mezi zdánlivě protichůdnými hodnotami - a my 
to musíme přijmout, musíme to vydržet, musíme 
vtom obstát. Je mnoho situací, zvláště vnáší 
době, kdy věrnost Ježíšovi znamená trpělivě 
přijmout duchovní boj a smířit se sjeho slovy: 
„Myslíte, že jsem přišel zavést na zemi pokoj? Ne, 
pravím vám, ale rozdělení“. Až toto přijmeme, až 
se s tím do důsledku vyrovnáme, až svou 
zásadovostí při nezlomné lásce k lidem 
přemůžeme zlo dobrem, pak budou naopak i pro 
nás platit jeho slova: „Odkazuji vám pokoj, svůj 
pokoj vám dávám.“ Amen.

ooo

14



TEOLOGIE

HORÁK MILOSLAV
*

f prosinec 1957, Bay port, Minnesota, USA

T
hür. MILOSLAV HORÁK BYL FA- 
rářem českobratrské církve evangelické. 
Za 2. světové války působil v čs. zahranič
ní armádě.

HOVORKA VÁCLAV
* 1914, Praha 

t 19.7.1976, USA

P
. VÁCLAV HOVORKA PŘIŠEL DO EXI- 

lu v roce 1949. V Římě vedl po určitou 
dobu komité pro pomoc českým uprchlí

kům, pak emigroval do Spojených států.

HRONEK MILOSLAV
*11.2.1919, Třešť na Moravě 

t 12.7.1977, S. Martin in Casies, Itálie

P
ATŘIL K JEDNĚM Z PRVNÍCH SALE- 
siánských kooperátorů, s Dr. Trochtou 
budoval pražské oratorium v Kobylisích 
a po jeho jmenování biskupem ho provázel i do 

Litoměřic. Potom působil pětadvacet let 
v salesiánských misiích v Argentině, kde byl 
27. listopadu 1972 vysvěcen na kněze. V březnu 
1975 se vrátil do Evropy, aby řídil dům římského 
Velehradu ve Sv. Martinu v Casies.

v Československu odešel do exilu. Roku 1949 
emigroval do Spojených států. Byl farářem v Pe
nelope, ve státě Texas.

JANDA JAROSLAV, REV.
* 1.11.1912, Velký Jeníkov, Morava 
f 1.1.1982, Toronto, Ontario, Kanada

Rev. JAROSLAV JANDA BYL VYSVĚ- 
cen na kněze 5.7.1937 v Brně. Pro své 
vlastenecké smýšlení byl uvězněn; nejdříve 

německými nacisty a pak, po r. 1948, komunisty.
V žalářích a v koncentráčních táborech poznal 
krutost obou totalitních režimů. Před dalším 
pronásledováním se zachránil útěkem do exilu. 
Nejdříve působil jako kněz mezi francouzskými 
Kanaďany v Quebecu, od r. 1954 mezi čs. krajany 
a exulanty v římsko-katolickém kostele sv. 
Václava v Torontě, o jehož vybudování se nejvíce 
zasloužil. Vynikal v církevní hudbě a zpěvu. Byl 
oblíben pro svou skromnost a toleranci.

KRČMÁŘ KAREL
* 24.10.1912, Velká Skromnice na Moravě 

t 11.9.1977, Janov, Itálie

P. KAREL KRČMÁŘ SE ROKU 1927 
přihlásil ve Fryštátu k salesiánům. Pozdě
ji studoval teologii v italském Turínu. 

Během 2. světové války sloužil jako kapitán 
duchovní služby v americké armádě a za tuto 
službu byl vyznamenán řádem 1. stupně.

HRUBÝ BOHUMIL

* 23.6.1914, Rozstání, Drahanská vysočina 
t 27.3.1977, Penelope, Texas, USA

T
hDr. BOHUMIL HRUBÝ STUDOVAL 
teologii v Římě, kde byl vysvěcen na kněze 
r. 1939. Po návratu do Československa pů
sobil jako kněz v olomoucké arcidiecézi. Později 

se stal profesorem náboženství na střední škole 
v Uherském Brodě. Po komunistickém převratu

KUČERA KAREL

* 5.8.1920, Hořelice 
t 12.4.1980, Omaha, Nebraska, US

D
p. K. KUČERA, PO ABSOLVOVÁNÍ 

reálného gymnázia v Berouně studoval 
teologii v Praze, na kněze byl vysvěcen 
roku 1944. V pražské diecézi působil do roku 

1949, kdy byl nucen uprchnout, aby se zachránil 
před zatčením. Po šestnáctiměsíčním pobytu 
v západním Německu emigroval do Spojených 

15



POSLEDNÍ POCTA

států, usadil se v Chicagu, kde působil v České 
farní misii. Od r. 1952 převzal faru sv. Václava 
v Omaze, ve státě Nebraska. Později působil jako 
farář v nemocnicích St. Anthony Hospital v O. 
Neill, Nebraska, St. Joseph Hospital v Omaze, 
St. Stanislaus Parish v Duncan, Nebraska a 
posledně (už nemocný) v katedrále v Omaze. Byl 
pohřben z katedrály sv. Cecilie na Calvary 
Cemetery v Omaze 14. dubna 1960.

MACHÁČEK ALEŠ
* 1892, Vnorov na moravském Slovácku 

t 1977, Lisle, Illinois, USA

P
ÁTER ALEŠ MACHÁČEK BYL R. 1929 
vysvěcen na kněze v Olomouci. Patřil ke 
skupině benediktinů, kteří po 2. světové 
válce chtěli obnovit český benediktinský klášter 

v Broumově. Roku 1950 jej komunisté ze země 
vypověděli. Po příjezdu do Spojených států byl 
nějakou dobu převorem kláštera v Lisle, 
v opatství svátého Prokopa, ve státě Illinois. 
Později se stal redaktorem krajanských časopisů 
Národ a Katolík, kde působil do roku 1970. 
Zemřel ve věku 85 let.

MÁJOVSKÝ JULIUS
* 11.4.1922, Krompách na Slovensku 

] 29.9.1975, Curych, Švýcarsko

T
hDr. JULIUS MÁJOVSKÝ BYL R. 1952 
vysvěcen na faráře slovenské luteránské 
církve. Za 2. světové války se zúčastnil 
Slovenského národního povstání. Do exilu 

odešel r. 1968. Působil v Husově sboru 
vCurychu a byl r. 1974 zvolen předsedou Čs. 
poradního sboru v západní Evropě. Byl místo
předsedou svazu čs. spolků ve Švýcarsku.

JAN PALACH — SYMBOL SLOBODY
Július Májovský

Dňa 16. januára 1969 vzplanula živá fakla na 
Václavskom námestí v Prahe, ktorá v osobe 
mladého študenta Jana Palacha sa stala pře naše 
národy SYMBOLOM SLOBODY. Hrdinský čin 

na pôde Európy ako protest proti násiliu a ú- 
tlaku skončil smutne o tri dni neskôr, keď Jan 
dokonal o 14,30 hodine v pražskej klinike. 
Praha a jej mlaď sa zahalila do smutku. Masový 
trúchliaci sprievod od Karlovej univerzity až po 
otvorený hrob bol pre celý svet nemou výzvou, 
že naše národy sa nemôžu zmieriť s tým, čo sa 
odohralo 21. augusta 1968.

Palachova obeť nebola márna. Stala sa 
zbraňou ducha proti tankom a delám. Možno 
mnohí z našich krajanov žijúcich na pôde 
slobody v celom svete sú tej istej mienky, že 
doma niet inej zbrane, iba silného ducha národa, 
ktorý jedine môže zvíťaziť nad zlom a krutosťou.

Nielen Češi a Slováci sa vracajú k Palachoví, 
nielen my kladieme základy k trvalým pamätní
kom, ale spoločne s nami to robí celý slobodný 
svet. Stavajú sa sochy, pomenovávajú sa ná
mestia veľkomiest a ulíc menom Palacha, sadia sa 
záhony kvetov, aby ľuďom pripomínali rozkvet 
základného ľudského snaženia: SLOBODU.

Krajania žijúci vo Švajčiarsku položili základ 
k úcte mladého hrdinu, keď 28. októbra 1969 na 
slávnostnom zhromaždení pomenovali jeden zo 
svojich krajanských spolkov menom: Jan 
PALACH. Koncom roka 1973 sa v Curychu ob
javila na scéne malého divadielka hra o Janovi 
Palachoví. Boli to nadšenci tejto myšlienky, 
ktorí chceli zapáliť vartu SLOBODY pre všetky 
dnes potlačené národy. A Vám, mladí priatelia 
vo Švajčiarsku, ako Švajčiarom z úprimného 
nášho srdca ďakujeme, že ste si vzali za úlohu i 
vo svojich radoch dokumentovať pravdu a 
obhajovať ju na svojej pôde. Pred premiérou 
sme vyzvali občanov našej hostiteľskej zeme, aby 
nám pomohli k piatemu výročiu smrti Jana 
Palacha odhaliť v blízkosti univerzity v Curychu 
pamätník hrdinovi. Toto vzbudilo veľké nad
šenie a ohlas medzi divákmi, takže už po premié
re hry sa diskutovalo, ako celú akciu previesť. 
Prvý pamätník bol postavený v Ríme. Ďalší sa 
pripravuje v Kanadě v centre Winnipeg Mani
toba.

Sme malé národy v srdci Európy, ale i keď 
počtom a polohou drobní, predsa v politickom 
dianí sme sa stali obdivom v celom svete. Máme 
dobré meno a máme aj vynikajúcich jedincov, 
ktorí reprezentujú našu domovinu vo všetkých 
kútoch sveta. S menom prvého prezidenta 
republiky T.G. Masaryka sa stretávame na 
každom kroku. Necítiš túto hrdosť vo svojom 
srdci aj Ty krajan - krajanka?

Češi a Slováci sú rozptýlení na cele našej 

16



TEOLOGIE

planéte. Náš veľký básnik Ján Kollár v jednej zo 
svojich zneliek spieva: „Když se ti ozve Slovan - 
- ať se ti ozve ČLOVĚK ..." A o to nám ide, 
aby sme vo veľkom zápase o novú Európu v zna
mení Kollárovom, sa ozvali ako ľudia zjednotení 
najúspešnejšou zbraňou proti všetkému násiliu a 
útlaku, ktorú dával svojmu národu veľký 
Palacký - zbraňou DUCHA. Ak túto zbraň 
použijeme, nebola živá horiaca obeť Jana 
Palacha márna.

„Živé pochodní’“, vydal Cs. klub Jan Palach v Curychu r nakladatelství Konfrontace, 25. ledna 1980.

MALINA JOSEF
* 29.11.1904

t 26.1L 1956, Lisle, Illionis, USA

J
OSEF VOJTĚCH MALINA ODEŠEL PO 
komunistickém převratu v Československu 
do exilu. Emigroval do Spojených států, kde 
vstoupil do kláštera řádu sv. Benedikta v Lisle.

MAŇÁK FRANTIŠEK
* 30.8.1911, Luka, okr. Hodonín 
t 15.12.1961, Adelaide, Austrálie

P. FRANTIŠEK MAŇÁK SE V MLÁDÍ 
vystěhoval s rodiči do Spojených států, 
kde navštěvoval školu v Chicagu. Když 

mu bylo devět let, vrátil se s rodiči do ČSR. 
Absolvoval arcibiskupské gymnázium v Kro
měříži a ve studiích pokračoval na kněžském 
semináři v Olomouci. Na kněze byl vysvěcen 
5.7.1937. Když byl ustanoven farářem ve 
Slavičíně, byl nejmladším farářem na Moravě. 
Od mládí členem Orla. Po 2. světové válce 
zvolen vzdělavatelem orelské župy velehradské. 
Koncem války skrýval na své faře americké 
letce, sestřelené nacisty. Po komunistickém 
převratu r. 1948 musel pro svou^činnost v Orlu 
uprchnout do západního Německa, odkud 
přesídlil do Lucemburska, kde organizoval 
pomoc ve prospěch čs. uprchlíků. R. 1950 
emigroval do Austrálie. Od r. 1952 působil ve 
Woodside u Adelaide, kde byl duchovním 
správcem českých i jiných emigrantů. Nejčastěji 
navštěvoval své farníky v Adelaidě, pro které 

vydával cyklostylovaný časopis „Čech v Austrá
lii“. Po řadu let byl sociálním referentem Čs. 
klubu v Adelaidě.

MIKA STANISLAV, C.Ss.R
* 5.5.1915, Letový u Klatov 
t 3.2.1970, Sydney, Austrálie

P. STANISLAV MIKA, REDEMPTORIS- 
ta, působil jako kněz v obci Čachrom na 
Šumavě. Na kněze byl vysvěcen 29.6.1941. 

Po komunistickém puči v Československu po
máhal pronásledovaným čs. vlastencům v útě
ku za hranice. Když byla jeho obětavost pro
zrazena a hrozilo mu zatčení, podařilo se mu 
uniknout do exilu. Roku 1949 emigroval do 
Austrálie, kde se stal duchovním pastýřem čs. 
politických exulantů v Sydney. Zahynul při 
automobilové nehodě. Na kněze byl vysvěcen 
29.6.1941.

MIKULA (CHVOJNICKÝ) FÉLIX
* 27.3.1906, Vieska u Skalice na Slovensku 

f 6.4.1979, Cleveland, Ohio, USA

T
hDr. FÉLIXMIKULA PATRIL K VÝ- 
znamným katolíckym teológom. Po štú
diách v moravskom Velehrade vstúpil 
do kňazského seminára v Trnave, kde bol 26.7. 

1931 vysvätený za kňaza. Pokračoval v teo
logických štúdiách na univerzite v tyrolskom 
Innsbrucku, kde získal nielen doktorát filozofie, 
ale tiež si osvojil dokonalú znalosť nemčiny, 
latinčiny, gréčtiny a neskôr ďalších svetových 
jazykov. Potom bol kaplánom v Novom meste 
nad Váhom. Roku 1935 sa stal profesorom 
špeciálnej dogmatiky na bohosloveckej fakulte 
Karlovej univerzity. Od svojho príchodu do 
Prahy úzko spolupracoval s riaditeľom kňaz
ského seminára, neskorším arcibiskupom praž
ským a kardinálom, Dr. Josefom Beranom. 
Keď 17. novembra 1939 nacisti zavreli všetky 
vysoké české školy, venoval sa profesor Félix 
Mikula duchovnej službe. Keď gestapo zatklo 
začiatkom roku 1942 rektora seminára, Dr. 
Josefa Berana, stal sa Mikula de facto farárom 
kostola sv. Vojtěcha v Dejviciach. Po návrate 

17



POSLEDNÍ POCTA

z nacistického tábora Dachau, r. 1945, sa Dr. 
Josef Beran ešte viac zblížil s profesorom 
Mikulom. Mikula bol nielen Beranovým po
radcom, ale aj tlmočníkom pri jednaniach 
s mnohými zahraničnými návštevníkmi. Dr. 
Beran využil Mikulových jazykových znalostí. 
Roku 1950 nútili cirkevní prisluhovači komu
nistického režimu Mikulu, aby prednášal 
teológiu v Bratislave. Profesor Mikula dal 
prednosť odchodu do exilu. Po krátkom pobyte 
v Paríži emigroval do Spojených štátov, kde 
pôsobil v texaskom Port Arthure. Na žiadosť 
Msgr. Oldřicha Zlámala presídlil r. 1953 na faru 
do Clevelandu. Roku 1956 bol povolaný ako 
redaktor slovenských náboženských programov 
do rozhlasovej stanice Slobodná Európa 
v Mníchove. Do roku 1971, keď odišiel na 
odpočinok do Clevelandu, napísal niekoľko sto 
náboženských rozhlasových prejavov. Okrem 
toho vysielala Slobodná Európa dvakrát 
mesačne Mikulove bohoslužby v slovenčine.

Profesor Dr. Félix Mikula bol tiež činný 
publicisticky. Napísal väčší počet článkov a 
úvah nábožensko-historických pre krajanskú a 
exilovú tlač, predovšetkým pre clevelandský 
„Nový Svet“, mníchovské „České Slovo“ a 
rímsky „Nový život“.

K ÚMRTÍ DP. PROF. MIKULY
Martin Hrabík

V roce 1971 odešel zMnichova dp. Felix Miku
la do penze. Nastoupil ji v Clevelandu, kde již 
před svým odjezdem do Mnichova zahájil široce 
rozvětvenou činnost mezi krajany a novými exu
lanty. Od vstupu na půdu našeho města se zajímal 
o všechno, co souvisí s krajanským životem. 
Málokdo tušil, že skromný kaplan ze Zlámalovy 
fary je profesorem Karlovy univerzity. Do první 
světové války rozbíjely krajanskou svornost spo
ry mezi svobodomyslnými a katolíky. Kam vkro
čil důstojný pán Mikula, nastal - namísto sporů - 
smír, soulad, odpuštění a láska. On to byl, který 
definitivně odstraňoval zbytky konfliktů mezi 
naší národní větví. Pracoval horlivě v Krajan
ském výboru, byl jeho místopředsedou. Při vzni
ku SVU byl několik let místopředsedou této celo
národní organizace.

Důstojný pán profesor Mikula byl nejenom 
připraven pro kněžské poslání; poznali jsme jej i 
jako osobnost s jasným a vyhraněným názorem 
na naši národní a státní problematiku. On, jako 

všichni starší krajané - exulanti, prožil vznik a 
růst samostatného československého státu. Bu
dování státu viděl a posuzoval s mnoha úhlů: 
z Velehradu, Trnavy, Innsbrucku a Prahy. Na 
rozdíl od těch, kteří mluví o tom, co by se bylo 
bývalo mělo udělat, poukazoval na to, co se udě
lalo. Prožil druhou světovou válku v Praze. Po
znal utrpení českého národa, přednášel studen
tům, jejichž vedoucí kolegové byli nacisty popra
veni. Stovky studentů byly internovány a a vysoké 
školy zavřeny. Poznal skutečný hcroismus čes
kého národa, poznal i slabosti a chyby jeho členů. 
Stal se naším upřímným přítelem.

Zesnulý živě cítil význam, vliv a dosah národ
ních tradic. Byl si vědom s jakou důsledností se 
režim v Praze snaží vymazal z paměti národa da
tum 28. října 1918. Proto již od let padesátých 
pracoval k prohloubení tradičních oslav 28. října. 
K této činnosti se vrátil z Mnichova v roce 1971 
zpátky do Clevelandu. Na Mikulovu výzvu rea
govali vždy Češi a Slováci se srdečným, upřím
ným a štědrým porozuměním. S pódia v hlavním 
sále Národní síně na Broadway zněly vždy 28. 
října národní písně, árie ze skladeb Smetanových 
a Dvořákových. To byla.odpověď na útlak a fal
šování historie, jehož se po desetiletí režim doma 
dopouští.

Výtah : článku ľ Hlasu národu,
Chicago. 21.4 1979

Literatúra: Dr.Th. Félix Mikula napísal: „Problém 
odsunutých Nčmců“, vydal American Committee for the 
Liberation of Czechoslovakia, Cleveland, 1955.

„Bloudil jsem cizinou“, vlastným nákladom, Mnichov 
1961. Cast' tejto knihy vyšla v nemčine.

V angličtine vyšla Mikulova štúdia: „Moc ideí“. V revui 
„Studie“ v Ríme vyšlo Mikulovo pojednanie o dedičnom 
hriechu a vlastným nákladom vydal profesor Dr. Mikula 
teologicko-psychologickú publikáciu „Záhada a tajemství“.

MRÁZEK JAROSLAV
* 
Ť

T
hDr. JAROSLAV MRÁZEK BYL KA- 
zatelem presbyterní církve v USA. Působil 
v Omaze, Nebraska, USA. Zemřel v městě 
Topeka, Kansas, USA ve věku 73 let.

18



TEOLOGIE

NEUMANN RUDOLF
*

t 1.1.1957, Toronto, Ontario, Kanada

K
aplan rudolf neumann byl 
jedním z prvních obětí komunistického 
pronásledování církve v Československu.

Po čtyřletém vězení na Mírově se mu podařilo 
uprchnout do Rakouska. V červnu 1956 
emigroval do Kanady, kde vypomáhal ve 
farnosti osady sv. Antonína v Chatham. Zemřel 
ve věku 38 let.

ONDRÁŠEK VLADIMÍR, S.D.B.
* 30.12.1918, Újezdec u Přerova 
t 16.7.1977, Sydney, Austrálie

V
LADIMÍR ONDRÁŠEK, B.T.M.A., 
Salesián, byl vysvěcen na kněze ve 
Fryštátě roku 1946. Stal se biskupským 
tajemníkem pozdějšího kardinála Dr. Štěpána 

Trochty. Roku 1948 se zachránil před zatčením 
útěkem do exilu. Působil dvacetčtyři let jako 
učitel v Indii, později jako ředitel katolické 
střední školy. Roku 1972 byl ustanoven farářem 
čs. krajanů v Syndey, v Austrálii.

PAPOUŠEK JIŘÍ
* 7.1.1925, Praha
t 6.8.1978, Řím

PAROLEK JINDŘICH
* 26.5.1914, Okrouhlá, okr. Boskovice 

f 27.5.1976, Carcassone, Francie

M
sgr. JINDŘICH PAROLEK, PO STUDI- 
ích a vysvěcení na kněze v Brně, působil 
během 2. světové války nejdříve v Brtnici 
na Českomoravské vysočině. Když se Němci 
chystali odvést všechny muže jako rukojmí za 

jednoho jejich vojáka, zastřeleného z lovecké 
pušky, byl to mladý kaplan Parolek, kterému se 
podařilo dosáhnout smíru přímým vyjednává
ním s velitelem jednotky; vesničané odevzdali 
všechny zbraně a Němci upustili od trestních 
sankcí. Po válce působil na Znojemsku, a když 
byl na něj po komunistickém převratu vydán 
zatykač, dostalo se mu varování od samého 
starosty obce, takže mohl včas odejit do exilu. 
Páter Parolek se dostal přes Rakousko a Francii 
do Španělska, kde pak několik roků působil 
v madridském předměstí. Začátkem let šedesá
tých nastoupil jako profesor latiny a španělštiny 
do Fontainebleau ve Francii, kde působil vé 
škole S. Aspais. Později se stal farářem České 
katolické misie v Paříži. Na monsignora byl 
povýšen krátce po návštěvě kardinála Berana 
v Paříži, v červnu 1965. O život přišel při auto
mobilovém neštěstí 27.5.1976, cestou z pouti 
do Lurd. Msgr. Parolek při smyku vozidla utrpěl 
smrtelné zranění na hlavě, kterému po několika 
minutách podlehl. Pohřben byl 31. května 1976 
ve Fanjeaux.

M
sgr. JCDr. JIŘÍ PAPOUŠEK STUDO- 
val na pražském arcibiskupském gymná
ziu. Roku 1945 legálně odjel s první 
skupinou čs. studentů bohosloví na studie do 

Říma. V Římě studoval na Lateránské univerzitě 
filozofii a teologii. Na kněze byl vysvěcen před 
vánocemi roku 1950 v Římě. Krátkou dobu byl 
kaplanem v jižním Tyrolsku (severní Itálie), a 
ačkoliv byl jedním z nejmladších kněží, stal se 
tehdy pro své vynikající jazykové znalosti 
sekretářem brixenského biskupa. Záhy na to byl 
církevními představiteli povolán do Vatikánu, 
kde pracoval jako úředník kongregace pro 
biskupy. Roku 1975 byl jmenován papežským 
prelátem a povýšen na monsignora.

PELIKÁN ADOLF, S.J.
* 5.5.1896, Myslibořice na záp. Moravě 
f 18.11.1969, Fresno, Kalifornie, USA

P. ADOLF PELIKÁN S.J. BYL VY- 
svěcen na kněze 5.7.1919 v Brně. V r. 1952 
odešel do exilu. Nejdříve působil v Londýně. 

Odtud přešel do Říma, kde byl redaktorem čes
kého vysílání vatikánského rozhlasu. Roku 1956 
emigroval do Montrealu v Kanadě. Od r. 1963 
působil jako duchovní správce čs. katolíků v Ka- 
íifornii.

Roku 1964 vydal v Los Angeles knížku „Přeškolen“.

19



POSLEDNÍ POCTA

PETRŮ ONDŘEJ MARIA
* 14.3.1915, Klatovec na Českomor. vysočině 

t 6.12.1970, Vídeň, Rakousko

RÁČEK JOSEF
* 14.6.1911, Křoví u Velké Bíieše na Moravě 

f 7.1977, Cap Shat, Kanada

T
hDr. et JCDr. ONDŘEJ MARIA PETRŮ 
byl vysvěcen na kněze 5.7.1941. Za
stával různé funkce v dominikánských 
řeholních domech. Po komunistickém převratu 

v Československu v r. 1948 odejel do Říma, kde 
po studiích získal na řádovém učilišti An
geliku (papežská univerzita sv. Tomáše) titul 
magistra teologie. Stal se profesorem církevního 
práva. Roku 1969 přeložil z řečtiny do češtiny 
Nový zákon, který vyšel v Křesťanské akademii 
v několika vydáních.

PITRUN FRANTIŠEK
* 6.4.1907, Olomouc,
f 23.3.1978, Maria Plain u Solnohradu, Rakousko P. FRANTIŠEK PITRUN BYL VYSVĚCEN 

na kněze roku 1933. Nejdříve působil ja
ko kaplan na Olomouckú. Později se stal 

farářem v Konici u Prostějova. Po komunistic
kém převratu roku 1948 se octl v nebezpečí 
zatčení a proto odešel do exilu. Působil v pout
ním místě Maria Plain v Rakousku a zastával 
také funkci varhaníka v tamním benediktinském 
opatském kostele.

P
. JOSEF RÁČEK PŮSOBIL PŘED OD- 
chodem do exilu v Nebušicích u Prahy. Ze 
západního Německa emigroval do Ka

nady, kde jako kněz působil v Cap Shat. Zemřel 
ve věku 66 let. P. Josef Ráček byl synovcem 
historika Blažeje Ráčka. T.J.

SCHNEIDER VÁCLAV
* 9.2.1915, Nebuželice u Mělníka

3.11.1978, Vídeň, Rakousko P. VÁCLAV SCHNEIDER VSTOUPIL PO 
maturitě ke křížovníkům s červenou hvěz
dou. V roce 1939 složil řeholní sliby a 

r. 1941 byl vysvěcen na kněze. Deset let působil 
jako farář v Praze-Michli a v kostelíku v Krči. 
Roku 1951 byl komunistickou policií zatčen a 
odsouzen do vězení. Pracoval v dolech, i 
uranových, kde utrpěl těžký úraz, později jako 
pomocný dělník v továrně. V roce 1967 se mu 
zdařil útěk do Rakouska. Nejdříve vykonával 
kněžskou činnost v Erdbergu, ve 3. vídeňském 
okrese. V roce 1976 byl povolán za faráře ke 
sv. Karlu. Podlehl zákeřné nemoci.

POKLOP JOSEF
* 26.7.1919, Ovčary u Kolína 
f 2.6.1977, Brusel, Belgie

D
p. JOSEF POKLOP BYL VYSVĚCEN NA 
kněze roku 1946 v Praze. Nejdříve 
kaplanoval v Kolíně, později byl farářem 
v obci Plesné. Po komunistickém puči v Česko

slovensku roku 1948 odešel do exilu. Po krátkém 
působení v západním Německu se usadil 
v Bruselu, kde byl duchovním správcem čs. 
uprchlíků. Kromě toho navštěvoval krajany v o- 
blasti Beneluxu.

SLOVÁK JAROSLAV
* 25.2.1922, Vigantice na Slovensku 

t 4.7.1977, Vídeň, Rakousko

T
hDr. JAROSL. SLOVÁK PO STŘEDO- 
školských studiích a po pracovním nasa
zení v době války v Německu odjel v roce 
1945 do Říma, kde byl vysvěcen na kněze v čer

venci r. 1949. Do Československa se po komu
nistickém puči roku 1948 už nevrátil. Po do
sažení doktorátu se odebral do Vídně, kde pů
sobil jako katecheta.

20



TEOLOGIE

SOUKUP VÁCLAV
*

t 22.4.1978, Ichenhausen, NSR

P. VÁCLAV SOUKUP BYL VYSVĚCEN 
na kněze v Praze roku 1942. Působil v praž-
ské arcidiecési a byl kaplanem v koste

le sv. Štěpána v Praze. Potom se odebral jako 
misionář do belgického Konga. Pro vážné one
mocnění se musel vrátit do Německa, kde se 
stal farářem v kostele u Svatého Křiže v obci
Ichenhausen ve Würtenbersku.

STANISLAV ANTONÍN
* 30.11.1911, Rovné pod Řípem 

t 30.11.1984. Lethbridge, Alberta, Kanada

K
azatel antonín Stanislav po
cházel z tradiční českobratrské evangelic
ké rodiny. Studoval na teologické fakultě 
Komenského v Praze a ve francouzském Stras- 

bourgu. Po návratu do vlasti (1936) se stal kaza
telem v českobratrsko-evangelických sborech. Po 
komunistickém převratu v únoru 1948 odmítl ko
laborovat s komunisty a dal přednost odchodu 
do exilu. Po krátkém pobytu v uprchlickém tábo
ře emigroval do Kanady, kde se stal kazatelem 
Sjednocené církve (United Church). Působil v zá
padní oblasti Kanady, v provinciích Saskatche
wan a Alberta. Naposledy kázal v městečku Ba
rons. Záhy po příchodu do exilu se zapojil do 
grâce v čs. exilu. Byl plných 22 let zástupcem 
Českého Slova, orgánu čs. exilu, vydávaného 
v Mnichově.

SYCHRA JAROSLAV
* 30.6.1927, Kyjov na Moravě 

t 26.2.1983, Řím, Itálie

M
sgr. JAROSLAV SYCHRA MATURO- 
val na reálném gymnáziu v Kyjově (1946). 
Před odjezdem na studie do Říma na
stoupil do olomouckého semináře, aby měl 

možnost poznat prostředí tohoto vynikajícího 

ústavu. Ještě téhož roku odjel do Říma na 
Lateránskou univerzitu. Původní Sychrův úmysl 
vrátit se po studiích jako kněz do vlasti byl 
zmařen komunistickým pučem v Českoslo
vensku v r. 1948. Buď se vrátit do vlasti, kde 
seminář právě zavírali, a tím se vystavit ne
bezpečí, že se nikdy nestane knězem, anebo zů
stat v Římě s rizikem, že mu nebude možné se 
do vlasti vrátit a když, tak do vězení. Jaro
slav Sychra zůstal věrný svému povolání, a po 
studiích na Lateránské univerzitě, která vykonal 
s výborným prospěchem, byl v Lateránské 
arcibazilice r. 1951 vysvěcen na kněze. Přál si 
však stát se profesorem teologie. Mladý 
novokněz musil nejdříve pracovat nějaký rok 
jako kaplan v severoitalské tridentské diecézi, 
avšak už v r. 1955 byl povolán jako profesor do 
Papežského krajského semináře ve Fanu na 
Jaderském pobřeží, poblíž Ankony. Stal se nejen 
váženým a oblíbeným profesorem, který dovedl 
formovat své žáky k filozofickému myšlení, 
nýbrž se projevil i jako znamenitý kněz. Jeho 
promluvy byly nesmírně obsažné a hluboké, jeho 
kázání velmi vyhledávaná. Místní biskup ho 
požádal, aby kázal kněžím při měsíčních 
duchovních obnovách. Jedna řeholní kongre
gace sester, založená ve Fanu, si ho vyprosila za 
duchovního vůdce, a když pak dosloužil k smrti 
její zakladatelce, stal se i duchovním otcem celé 
této řeholní rodiny vysoké duchovní úrovně, 
která s ním zůstala ve styku až do jeho smrti.

Dalším Sychrovým působištěm se stal seminář 
v Chieti, v předhoří abruzské Maielly nad Pes- 
károu... O vynikajících kvalitách profesora 
Msgr. Sychry napsal jeho někdejší spolužák 
z Lateránské univerzity, biskup Msgr. Jaroslav 
Škarvada, v časopise „Nový život“ (ročník 
XXXV, duben 1973):

„Profesor Sychra dovedl opravdu formovat 
celého člověka, vést ho ke skutečné křesťanské 
moudrosti. On sám ji hledal nejen v knihách, 
nýbrž i v modlitbě, a touha po jejím prohlubová
ní ho přivedla ke kamaldulským benediktinům, 
kde si našel duchovní přátele a do jejichž řeholní 
rodiny vstoupil jako externí oblát.

Jeho kvality se mu však staly osudnými. Na 
začátku šedesátých let zemřel v chietském se
mináři Pater spirituál vyšších ročníků teologie 
- v semináři bylo tehdy na 200 studentů - a jeho 
nástupce nebyl na výši svého poslání. Rektor 
s hrůzou pozoroval, že bohoslovci přicházejí ke 
kněžskému svěcení bez hlubší duchovní pří- 

21



POSLEDNÍ POCTA

pravý. Jelikož nechtěl riskovat další zklamá
ní, obrátil se na někoho, o kom byl jistý, že 
tento nejchoulostivější úkol kněžské formace 
bude plnit dobře, na profesora Sychru. Ten se 
loučil se svou katedrou filozofie velmi bolestně, 
ale chtěl sloužit, chtěl být užitečný na místě, kde 
ho právě bylo třeba. Výzvu rektora přijal. Bylo 
to v roce 1965.

Tím však začala jeho Kalvárie. Mezi českou a 
italskou mentalitou existují totiž velké rozdíly. 
Italové jsou upřímní jako děti a tím snad blízcí 
Božímu království. Snad právě proto neberou 
mnoho věcí tak tragicky, jako my. A Pater 
Sychra, který nesl odpovědnost za svědomí 
mladých mužů, kteří se v pokoncilním kvašení 
rozhodovali definitivně pro kněžskou službu, 
tímto rozdílem mentality nesmírně trpěl. Nesl to 
statečně, nikomu si nestěžoval, ale bylo to nad 
jeho síly. Po několika letech onemocněl a neměl 
už ani dost zdraví, aby se vrátil na katedru 
filozofie, kterou kromě toho mezitím zabral 
již někdo jiný.

Vrátil se tedy do Říma, nejdříve na léčení, pak 
přijal místo knihovníka Pastoračního ústavu 
Lateránské univerzity. Ve volném čase studoval 
a psal, později dával i menší kurzy na filozofické 
fakultě. A samozřejmě hlásal slovo Boží, občas 
přispíval i do českého programu vatikánského 
rozhlasu, jednou dával i duchovní cvičení našim 
krajanům. Byl oblíbeným kazatelem při ve
černích mších svátých v Lateránské bazilice, kde 
byl i beneficiátem.

Poslední léta však v něm hlodala nemoc, jejíž 
zákeřnost objevil příliš pozdě. Nevzdával se jí, 
po velmi těžké operaci ve stavu rekonvalescen
ta dával ještě minulé září exercicie polským 
sestrám, které dnes pečují o Nepomucenum. 
Nakonec jí však přece jen podlehl.“ 

působil v Ústavu pro šíření biblické vědy. 
Přeložil Římský misál a spolupracoval s P. 
Ondřejem M. Petrů na překladu Nového zá
kona.

ŠUMÁN GUSTAV
* 20.6. J883, Trhové Sviny

t 7.4.1962, Heimenkirch u Bodaní, jezera, NSR

M
sgr. GUSTAV ŠUMÁN BYL VYSVĚCEN 
na kněze 18.7.1908 v Českých Budějovi
cích. Stal se plukovníkem duchovní služ
by. V době nacistické okupace prošel vězením 

a po komunistickém puči r. 1948 uvězněn komu
nisty. Byl propuštěn na amnestii. Roku 1951 
uprchl před dalším pronásledováním do západ
ního Německa, kde působil jako ústavní kaplan 
v Heimenkirchu v Allgäu.

TICHÝ VOJTĚCH
* 29.12.1920, 

t 7.9.1978, Altenfurt u Norimberka, NSR

P
 VOJTĚCH TICHÝ BYL VYSVĚCEN NA 
kněze roku 1947. Po dvouletém kapla
nování musel odejít do exilu, aby se za

chránil před komunistickým pronásledováním. 
Působil v uprchlickém táboře Valka u Norim
berka a po zrušení tábora přešel k duchovní 
službě. Naposledy působil jako duchovní správ
ce v Altenfurtu.

ŠVÉDA ZDENĚK
* 1925, Šumperk na Moravě 
t 5.10.1968, Stuttgart. NSR

UHLÍŘ FRANTIŠEK
* 11.8.1900, Lhota u Vyškova

f 11.9.1980, Pinte Gatineau, Quebec, Kanada

P
. ZDENĚK ŠVÉDA UPRCHL JAKO NE- 
dostudovaný bohoslovec do Rakouska, 
kde pokračoval ve studiích na bohoslo

veckém semináři v Linci. Později přešel do Říma, 
kde absolvoval Papežský biblický ústav. Po 
studiích se odebral do Stuttgartu v NSR, kde

T
h.Dr. FRANT. UHLÍŘ BYL PEDAGOG, 
teolog, filozof a politik. Již jako od
borný učitel, pův. povolání, se zaslou
žil o rozvoj českého školství na Těšínsku. Za 

1. republiky byl poslancem čs. strany národ- 
ně-socialistické a v parlamentu autorem ně

22



TEOLOGIE

kolika školských zákonů. Po nacistické okupa
ci uprchl přes Polsko do Francie a vstou
pil do čs. zahraniční armády. Po francouzské 
kapitulaci přesídlil do Anglie. Stal se místo
předsedou Státní rady. Jako její reprezen
tant byl dvakrát poslán do Moskvy; za druhé 
návštěvy ho čs. vláda jmenovala v době Slo
venského národního povstání svým zástupcem 
na Slovensku. František Uhlíř se vrátil do vlas
ti s košickou vládou a opět se stal poslancem 
čs. strany národně-socialistické. Pokračoval ve 
studiu na Masarykově univerzitě v Brně, kde 
roku 1945 získal doktorát filozofie. Hospito- 
val na Karlově univerzitě jako profesor socio
logie a pedagogiky. Po komunistickém únoro
vém puči r. 1948 se pokusil o útěk, ale byl 
zatčen a vězněn v samovazbě. Teprve o rok 
později se mu podařilo uniknout do Londýna, 
odkud emigroval do Kanady (1951). Nejdříve 
přednášel na koleji v Londonu (Ontario) a po 
studiu teologie a po vysvěcení se stal jako kněz 
anglikánské církve profesorem na univerzitě 
v Halifaxu (N. Scotia). Od r. 1966 působil ve 
West Templetonu (Quebec), kde vybudoval na 
pětadvacetihektarové farmě náboženskou osadu, 
která se stala významným misijním střediskem. 
Kromě kostela vybudoval halu s ubytovnou a 
rozsáhlou školou, která je zároveň seminářem 
pro výchovu bohoslovců. Snahou Dr. F. Uhlíře 
bylo spojit všechny náboženské dominace ke 
svorné duchovní spolupráci.

S BOHEM ANEBO BEZ NĚHO?
„Tomáš Masaryk řekl, že každý z nás se musí 

rozhodnout buď pro cestu s Bohem nebo bez 
Něho. Jste naplněni strachem, protože vše vidíte 
černě? Ve skutečnosti však nejsou černé věci 
samy o sobě — jen váš pohled se zatemnil.

Když mě Pán povolal do své služby, byl jsem 
naprosto nepřipraven, ba zaskočen: uprchlík, 
laik bez teologického vzdělání; má angličtina 
byla špatná a ve dvaapadesáti letech jsem nebyl 
mladík; v Kanadě mě nikdo neznal a já jsem 
znal po šesti měsících pobytu jen hrstku lidí. 
Také jsem neměl potuchy, k jaké to službě jsem 
povoláván. Přesto jsem službu přijal bez váhání 
a Kristovi jsem se odevzdal takový, jaký jsem 
byl: slabý, neznalý věci, nepřipravený. Joan, 
manželka, udělala totéž. Naše „ano“ Kristovi 
bylo založeno na víře v Něho, ne na víře v sebe. 
Co by se bylo stalo, kdybychom váhali a 
spekulovali o svých schopnostech a neschop

nostech, místo abychom následovali jeho 
povolání? Vím, co by se bylo stalo: nebyl bych 
knězem, nebylo by misijního střediska Temple 
Pastures, nebylo by všech oněch velkých 
událostí a úspěchů pětadvaceti let našeho 
snažení.“

Někdy jsme se uprostřed práce „vrátili 
k lidskému rozumu“ a optali se sami sebe, co to, 
pro pána, děláme. A najednou jsme strnuli 
strachem. Ihned jsme se museli obrátit ke 
Kristovi a vidět Jeho, nikoliv sebe, abychom 
vůbec měli sílu pokračovat. Čtenář se může 
ptát, odkud víme, že nás Pán povolal; že to 
není jenom naše fantazie; že nás opravdu vede 
On, nikoliv naše zbožná přání.

Člověk může pilně studovat teologii, denně 
číst bibli, věrně chodit do kostela, trávit většinu 
času zbožnou meditací - a přesto neplnit úlohu 
Božího služebníka. Jsme povoláni sloužit mu 
mezi lidmi. Co tedy dělat? My víme, že sami jsme 
naprosto neschopni plnit službu vlastními 
silami; víme, že úplně závisíme na vykupující a 
osvěcující síle milosti našeho Pána. Musíme-li 
přivykat své oči silnému slunci, neméně musíme 
cvičit i zrak duše, aby viděl zář Božího ducha 
v nás samých. Je téměř nemožné očekávaj jeho 
světlo ihned; oslepilo by nás, jako oslepilo Savla, 
když se před Damaškem ocitl tváří v tvář 
vzkříšenému Kristu.

To neznamená utíkat ze světa; to neznamená 
ztratit lidské vlastnosti a stát se ’andělem’. Ale 
znamená to být opravdovou a plně lidskou 
bytostí, která pevně stojí ve světě a má sílu 
odporovat zlému.“

NEW LIFE č. 211. ročník 26. duben 1979

VAŠINA MIROSLAV
*

t 21.11.1971, Pedriciano, Itálie

P
 MIROSLAV VAŠINA UPRCHL DO 
exilu z Československa přes Dánsko, kde 
žil po nějakou dobu. Působil v Padricianu 

u Terstu v záchytném táboře pro uprchlíky. 
Zahynul při srážce auta s autobusem.

23



POSLEDNÍ POCTA

VINŠ VÁCLAV
* 10.1.1910, Račiněves u Roudnice

f 4.8.1973, Upflamör u Reutlingen, NSR

P
. VÁCLAV VINŠ BYL VYSVĚCEN NA 
kněze roku 1934. Působil jako kaplan 
v Liboci, později se stal farářem v Králo

vicích, odkud odešel po komunistickém převratu 
v Československu do exilu. Působil pětadvacet 
let mezi čs. uprchlíky v západním Německu.

VOCHOC JAROMÍR 
* 1918, Domažlice

t 1977, St. Josef, Laurentské hory, Kanada

P
O KRÁTKÉM KAPLANOVÁNÍ U Do
mažlického děkana Antonyho se stal 
duchovním správcem fary poblíž hranic 
na Domažlicku. Po roce osmačtyřicátém 

pomáhal k útěkům přes hranice mnoha 
pronásledovaným čs. vlastencům, demokratům. 
Záhy i Vochoc musel uprchnout cestičkami 
přes své rodné lesy, když se k jeho faře blížila 
policie, aby jej odvedla. Po pobytu v uprch
lickém táboře Murnau v Bavorsku jej přijal do 
své diecéze kanadský biskup z Trois Rivières. 
Později byl kaplanem v katedrále v Trois Riviè
res, až se konečně stal farářem v Rapids Blanc 
v Laurentských horách. Po několikaletém půso
bení byl jmenován kaplanem nejprve v jedné 
nemocnici v Trois Rivières, pak v nemocnici 
sv. Josefa. Zemřel 2. listopadu 1977. Při 
přecházení silnice jej srazilo nákladní auto 
a byl na místě mrtev.

WORTNER KAREL
* 6.6.1928, Praha

f 4.2.1980, Bad Pyrmont, NSR

rozhodl pro kněžství. Tehdejší pražský 
arcibiskup Dr. Beran jej poslal do Římského 
Nepomucena. Na kněze vysvěcen 20.12.1952 
v Lateránské bazilice v Římě. Karel Wortner 
působil nejdříve jako kaplan vjižním Tyrolsku, 
aby se později vrátil do Říma, kde dokončil 
doktorát bohosloví. Jako doktor teologie odešel 
do Riidesheimu v západním Německu, kde 
působil jako kaplan nemocnice a profesor 
náboženství. V roce 1973 byl povolán do 
Frankfurtu nad Mohanem. Jeho pole působnosti 
sahalo od východoněmeckých hranic až po 
Francii. Bylo to nejintenzivnější období jeho 
kněžského života, vyžadující nesmírné fyzické a 
duševní vypjetí. Večer co večer navštěvoval české 
rodiny, naslouchal, těšil, pomáhal a vracíval se 
domů v noci po stakilometrových jízdách. Byl 
lidumilem, jeho dobrosrdečnost a dobročinnost 
neznala mezí a jak se po jeho smrti zjistilo, když 
jeden z laiků nahlédl do jeho účtů, jejich 
duchovní si nenechával pro sebe ani pfennig, 
dokonce se i zadlužoval, když bylo třeba někomu 
zfarníků naléhavě pomoci.

ZDRAŽIL FRANTIŠEK, S.J.
* 1.10.1912, Olešná

t 8.3.1958, Wenthworth Falls, Autrálie

P
. FRANT. ZDRAŽIL BYL VYSVĚCEN V 
Brně. Vstoupil do jezuitského řádu a stal 
se administrátorem farního úřadu vele- 

chrámu na Velehradě. Potom pokračoval 
v teologických studiích v Holandsku a v Belgii, 
kde jej v únoru 1948 zastihl komunistický puč 
v ČSR. P. František Zdražil zůstal v exilu. 
Organizoval duchovní službu pro čs. uprchlíky 
v Beneluxu. Roku 1949 emigroval do Austrálie, 
kde působil mezi čs. exulanty v Melbourne.

P. František Zdražil působil literárně. Napsal historii 
belgického poutního místa Banneuxu a přeložil z franštiny 
do češtiny spisy: „Matka Boží Javissen“, „Naše Paní u 
Banneux“ a knihu Lelotta: „Radostný pohled do života“.

T
hDr. KAREL WORTNER BYL FARÁ- 
řem České katolické církevní obce ve 
Frankfurtu nad Mohanem. Původem z Pra
hy, své mládí strávil v Kaplicích a ve Velva- 

rech. Gymnazijní studie absolvoval v Kralupech, 
kde se zásluhou mladého kněze Dr. Áti Mandla

24



PEDAGOGIKA





PEDAGOGIKA

BÁRTA KAREL
* 1918, Radošice, okres Blatná 

t 11.3.1980, Cicero, Illinois, USA

K
arel Bárta, učitel, oddaně 
vyznával ideály čs. prezidentů T.G. Masa
ryka a Dr. Edvarda Beneše. Po absol
vování učitelského ústavu v Příbrami nastoupil 
místo učitele v Klánovicích u Prahy. Bártových 

výchovných schopností si povšimly školské 
autority, takže se zanedlouho stal zástupcem 
školního inspektora. Po komunistické popravě 
zbytků čs. svobody odešel do exilu. Zpočátku žil 
v uprchlických táborech v Unterretingenu a 
v Ludwigsburgu, kde učil děti čs. uprchlíků. 
R. 1949 emigroval společně s bratrovou rodinou 
do USA. Karel Bárta začínal manuálně pracovat 
v Jižní Dakotě, pak přesídlil do Chicaga, kde byl 
skladníkem. Současně navštěvoval večerní 
kreslířské kurzy, takže dosáhl intelektuálního 
postavení. Záhy po příchodu do Chicaga se 
zapojil do práce v exilových a krajanských 
organizacích, mj. byl členem odbočky „28. říjen“ 
Čs. Národní rady americké. Zemřel ve věku 62 
let dne 11.3.1980.

BECKOVÁ VĚRA
* 2.4.1905, Praha 

t 9.6.1975, Elmhurst, New York, USA

V
ĚRA BECKOVÁ, ROZ. FISCHEROVÁ 
získala doktorát filozofie a umění na 
Karlově univerzitě (1929). Po pří
chodu do Spojených států (1939) pokračovala 

v studiích na Rockford College, Illinois. Stala se 
profesorkou španělštiny, portugalštiny, fran
couzštiny a němčiny na Harvardské univerzitě a 
vynikající znalkyní románské literatury. Ve 

španělském odborném tisku uveřejnila řadu 
literárních studií. Byla členkou Modern 
Language Association a svými literárními re
lacemi přispívala do vysílání rozhlasové stani
ce Svobodná Evropa. Zahynula při automobilo
vém neštěstí.

BRODSKÝ JAROSLAV
* 22.3.1920, Soběslav

t 2.8.1981, Toronto, Ontario, Kanada

J
AROSLAV BRODSKÝ, UČITEL, SE STAL 
v roce 1968, v době tzv. obrodného procesu, 
velmi známou osobností jako iniciátor ustave
ní a generální tajemník Klubu 231. Během tří 

měsíců vstoupilo do klubu takřka padesát tisíc 
bývalých politických vězňů pronásledovaných 
komunistickým režimem v letech 1948-1968. 
Brodský byl ředitelem malé školy na Ústeckú a 
krajským předsedou odborové organizace 
učitelů a profesorů ústeckého kraje. V červnu 
1950 byl zatčen a v procesu s dvanácti školskými 
pracovníky odsouzen k patnácti rokům těžkého 
žaláře. Byl obviněn z toho, že se podílel na 
zmocňovacím školském zákonu ministerstva 
školství, který se nezamlouval komunistické 
straně. Nejdříve byl vězněn v Ústí nad Labem, 
v Litoměřicích a na Pankráci, odkud byl po 
vynesení rozsudku odvezen na Bory u Plzně. 
Nějakou dobu musel pracovat v táboře „Voj
na“ u Příbrami, na Jáchymovsku a v táboře 
Bytíz. Řadu let strávil v nejtěžším žaláři — 
v Leopoldově. Dne 11. května 1960 byl amnes- 
tován.

Po sovětské invazi v srpnu 1968 odešel 
ilegálně do exilu. Po kratším pobytu v Rakousku 
emigroval do Kanady. Usadil se v Torontu, kde 
o svém utrpení a utrpení ostatních politických 
vězňů v komunistických žalářích napsal knihu 

27



POSLEDNÍ POCTA

„Řešení Gama“. Kniha vyšla v několika 
vydáních a byla přeložena do angličtiny, 
němčiny, ukrajinštiny, holandštiny a polštiny. 
Kniha byla zpracována režiséry kanadského 
rozhlasu Torném Gregorem a Davidem 
Rapseyem pod názvem „Cycle of Ravence“. 
Poprvé byla uvedena na všech stanicích 
kanadské televizní společnosti CBC 25. ledna 
1972 a byla opakována 29. ledna rovněž všemi 
stanicemi. Režii měl přednosta dramaturgického 
oddělení CBC, spisovatel John Reeves. 
Doprovázela ji Beethovenova a Stravinského 
hudba. Pro některé části hry složil hudbu 
kanadský dirigent Russ Little.

Komunistický režim v Československu si na 
Jaroslava Brodského vzpomněl ještě jednou. 
Krajský soud v Ústí nad Labem odsoudil 
31. ledna 1972 Jaroslava Brodského v nepřítom
nosti k odnětí svobody v trvání osmi let, se 
zařazením pro výkon trestu do II. nápravné 
skupiny. V rozsudku soud uvádí, že „Brodský od 
jara 1968 do roku 1970 pronášel štvavé projevy 
proti socialistickému zřízení ČSSR, přímo a 
nepřímo vybízel k násilným činům proti členům 
strany. Tytéž útoky“ - pokračuje soud - 
„opakoval po útěku do zahraničí a spáchal tak 
trestný čin opuštění a podvracení republiky.“

ČECHOVÁ ŠTĚPÁNKA
* 30.6.1903, Brno-Židenice 

t 16.9.1980, Owoso, Michigan, USA

Š
TĚPÁNKA ČECHOVÁ S MANŽELEM 
Antonínem a synem Oldřichem odešla po 
komunistickém převratu v ČSR do 
exilu, protože jim pro demokratické přesvědčení 

a členství v čs. straně národně socialistické 
hrozila perzekuce. Po osmnácti trpkých mě
sících, strávených v uprchlickém táboře St. Jo
hann in Pongau v Rakousku, emigrovali 19. září 
1949 do Spojených států. Usadili se v Owosso, 
Michigan. Okamžitě se zapojili do odboje a 
v únoru 1950 se stali zakládajícími členy Ame
rického sdružení Masaryk - Antonín Čech místo
předsedou a Štěpánka ve funkci pokladní. Sdru
žení se rozhodlo pro úzkou spolupráci s Čs. 
národní radou americkou a stalo se její 
odbočkou. Oba zůstali úředníky odbočky po 
dobu 30 let. Jedním z hlavních úkolů sdružení 
bylo pomáhat čs. uprchlíkům, kteří opouštěli 

Československo a v evropských uprchlických 
táborech čekali na vstupní povolení do 
Spojených států. Sdružení zaslalo do táborů 
v západní Evropě dvě tuny šatstva v 93 balících, 
které praním, žehlením a balením připravily ruce 
Štěpánky Čechové a jejích pomocnic. Pro 
uprchlíky v táborech sháněla záruční listiny 
(affidavity), pro ty, kteří již přijížděli, 
zaměstnání, byty a potřeby k založení domác
nosti.

Během tří let se zásluhou Štěpánky Čechové a 
jejího manžela počet členů Sdružení ztrojnáso
bil. Jezdili i za vzdálenými krajanskými farmáři 
desítky mil daleko. Z dětí těchto farmářských a 
místních owosských rodin se jim podařilo 
ustavit krojovanou taneční skupinu, které 
Štěpánka Čechová ve všech svých dalších letech 
věnovala nadšené úsilí pedagogické, svou 
nezdolnou energii a nevšední obětavost. V 
prvých měsících neměla Štěpánka pro své 
tanečníky ani jediný původní národní kroj. Psala 
a sháněla na všech stranách a pak každý získaný 
kroj opatrovala jako oko v hlavě. Šila, prala a 
žehlila rukávce, čepce — a její truhlice s kroji jí 
byla největším pokladem. Vedla a učila národní 
tance a tanečky skupiny mládeže a dětskou 
skupinu s pílí, láskou a vytrvalostí po 29 let. A 
protože ti první tanečníci vyspěli a přivedli do 
Štěpánčiny skupiny i své děti, a to se často 
opakovalo i ve třetí generaci, stala se Štěpánka 
Čechová učitelkou tří generací krajanských 
rodin.

Štěpánčina taneční skupina se rozrostla, 
dosáhla mimořádných úspěchů a krásné kro
je zdobily její místní krajanská vystoupení 
pro americkou veřejnost v různých koutech 
Spojených států — a také na nezapomenutel
ném vystoupení owosské taneční skupiny ve 
Washingtonu D.C. v r. 1968 u příležitosti oslav 
50. výročí založení Československé republiky.

Soubor měl mimořádné úspěchy: získal 1. ce
nu na mezinárodním dni michiganské státní 
univerzity, 1. cenu na Českém dni v Nebrasce a 
k těm, od nichž vyznamenání či uznání Štěpánku 
zvláště těšilo, náleží guvernér státu Michigan 
Milliken, State of Michigan Hall of Fame, město 
Owosso, Obchodní komora oblasti Owosso- 
Corunna a další.

Tato bilance záslužné práce Štěpánky Če
chové vykvetla z věrnosti k tradici demokratic
kého Československa, ve kterou pevně věřila. 
Nechť je příkladem a odkazem celému čes
koslovenskému exilu.



PEDAGOGIKA

DRAHOTSKÁ JARMILA
* 18.5.1901, Vysoké Mýto 

t 21.1.1982, Ottawa, Ontario, Kanada

J
ARMILA DRAHOTSKÁ, ROZ. KOHOU- 
tová byla učitelka, hluboce vlastenecky 
cítící. V době nacistické okupace byl její 
manžel, major čs. armády a znamenitý vojenský 

jezdec, nacisty popraven. Rovněž její bratr 
ztratil jako důstojník čs. armády v té době život. 
Zůstala sama s třináctiletým synem Luborem a 
velmi těžce překonávala zlé doby války. Po válce 
r. 1945 se s novou chutí věnovala svému 
učitelskému povolání. V rozhárané poválečné 
době povzbuzovala své okolí k budovatelskému 
nadšení. Avšak komunistický únorový puč 
v r. 1948 zvrátil všecky její naděje na klidnější a 
radostnější život. Události, které pak následo
valy, donutily ji a jejího syna, aby odešli illegálně 
do exilu. Statečně snášela začátky v uprchlickém 
táboře, než se jí a jejímu synovi podařilo 
emigrovat do Kanady. Když její syn Lubor 
odešel studovat na univerzitu v Kingston, 
Ontario, zůstala v Torontě sama. Pak se 
odstěhovala do Ottawy, kde byl její syn přijat do 
vládních služeb a později se stal vedoucím 
úředníkem Foreign Investment Review Agency. 
Paní učitelka Drahotská uplatňovala své ideály 
v denním životě; účastnila se krajanského života 
v ottawské odbočce Čs. národního sdružení, 
obětavě pomáhala čs. uprchlíkům, kteří ve vlasti 
ztratili svobodu a emigrovali do Kanady. Přes 
těžké rány osudu nikdy neztratila viru, že její 
rodná vlast bude jednou zase svobodná a že se 
vrátí k tradicím T.G. Masaryka. Byla to nadšená 
vlastenka a statečná žena. V tomto smyslu se s ní 
nad její rakví rozloučil bývalý čs. poslanec Ota 
Hora. Tělesná schránka zesnulé byla zpopelněna 
23. ledna 1982.

rem a dcerou Mirkou na návštěvu svého přítele a 
jeho rodiny MUDr. Vlastimila Žáka, lékaře 
v Plymouthu v okrese Grafton, ve státě New 
Hampshire, USA. Dne 30. prosince 1979 oba 
přátelé se svými dětmi bruslili na jezeře Squam 
Lake u osady Holderness. Zbyněk Dvořáček, 
lékař MUDr. Vlastimil Žák a jeho 131etá dcera 
Lenka se přitom octli na příliš tenkém ledu, 
který se prolomil a všichni tři utonuli. Všechny 
Dvořáčkovy děti byly na štěstí v tragickém 
okamžiku opodál. Když nejstarší Michal shlédl, 
co se stalo, odvedl nejprve své mladší sourozence 
na bezpečné místo, vrátil se k tonoucím s kládou 
dřeva, a když už viděl, že je bezmocný, utíkal na 
bruslích přes míli cesty od jezera hledat pomoc. 
Ačkoliv byli hasiči i potápěči v patnácti mi
nutách na místě neštěstí, našli už jen mrtvá 
těla profesora Dvořáčka a lékaře dr. Žáka. 
Lenčino tělo našli potápěči teprve druhý den. 
Profesor Zbyněk Dvořáček emigroval do 
Kanady v roce 1968, po sovětské invazi do 
Československa.

HUŠEK JAN
* 1923, Jičín

t 6.1.1974, Chicago, Illinois, USA

J
AN HUŠEK SE STAL UČITELEM PO 
absolvování učitelského ústavu v Jičíně. 
Pokračoval v šlépějích staršího bratra a 
sestry, kteří byli také učitelé. Byl výborným 

houslistou, ovládal hru na klarinet a saxofon. Po 
komunistickém puči v roce 1948 jako oddaný 
stoupenec Masarykových ideí odešel do exilu. 
V roce 1949 emigroval do Spojených států. Usadil 
se v Chicagu, kde pokračoval ve studiích. 
Zemřel náhle 6. ledna 1974 v Chicagu.

DVOŘÁČEK ZBYNĚK
* 7.11.1933, Hradec Králové

t 30.12.1979, Holderness, New Hampshire, USA

CHUDOBA BOHDAN
* 21.11.1909, Brno

t 2.1.1982, Madrid, Španělsko

Z
BYNĚK DVOŘÁČEK, PROFESOR NA 
univerzitě kanadského města Waterloo, 
Ontario, přijel se svou manželkou Jitkou, 
rozenou Nejedlovou, syny Michalem a Vladimí-

P
hDr. BOHDAN CHUDOBA, SYN 
profesora Františka Chudoby, význam
ného překladatele a znalce díla Williama 
Shakespeara byl muž nevšedního intelektu a 

rozhodný odpůrce komunismu. Po středoškol- 

29



POSLEDNÍ POCTA

ských studiích v Brně pokračoval ve studiích na 
univerzitách v Brně, Londýně, Oxfordu, Římě, 
ve Vídni a v Madridu. Po první promoci na 
doktora filozofie v Brně promoval v r. 1933 na 
královské univerzitě v Madridu. Za II. světové 
války působil v Brně jako středoškolský 
profesor na státním klasickém gymnáziu. V 
knize „Liberalismus ve výchově mládeže“ se 
pokusil shrnout své poznatky a zkušenosti, 
avšak nacisté vydání knihy znemožnili a již 
vysázenou sazbu rozmetali. Po r. 1945 vstoupil 
do politického života, patřil mezi nejstatečnější 
novináře a poslance v čs. straně lidové (předseda 
Msgr. Jan Šrámek). Komunisté vněm viděli 
silného odpůrce a tak - i přes úsilí jeho 
parlamentních kolegů - zabránili tomu, aby mohl 
učit na Karlově univerzitě. Byl členem branného 
výboru pražského parlamentu, kde se často 
ozval proti šíření komunismu v armádě. Na 
veřejných projevech radikálně vystupoval proti 
neschopnému ministru národní obrany L. Svo
bodovi, který umožňoval komunizaci armády. 
Byl také členem delegace poslanců lidové strany, 
kteří v r. 1947 navštívili na Hradě prezidenta dr. 
E. Beneše a vyjádřili mu obavy o udržení 
demokracie a svobody v Československu. V 
parlamentě a na veřejnosti se domáhal toho, aby 
Československo přijalo Marshallův plán, který 
mohl urychlit obnovu hospodářského života 
Československa po 2. světové válce, a který 
musela čs. vláda na Stalinův rozkaz odmítnout. 
Pro tuto činnost a žurnalistickou aktivitu 
v kulturně-politickém týdeníku „Obzory“ 
(redaktoři Pavel Tigrid a Jiří Kovtun) se 
B. Chudoba stal terčem komunistických pro- 
pagandistů, kteří v něm viděli svého nejnebez
pečnějšího odpůrce. V boji za své přesvědčení 
neznal kompromisu a proto také po komunis
tickém převratu 1948 odešel do exilu, kde se 
věnoval převážně vědecké práci. Přednášel na 
univerzitách v Madridu a ve Spojených státech.

Dr. B. Chudoba působil též publicisticky. 
Vydal dvanáct historických knih a publikací. V 
nakladatelství „Vyšehrad“ redigoval vědeckou 
knižnici „Úvod do studia“, psal prózu i poezii a 
překládal do češtiny a angličtiny starou čínskou 
poezii.

KLIMEŠ JAN
* 10.6.1905, Vodňany, Čechy 

^ 30.11.1981, Washington DC, USA

J
AN KLIMEŠ, ODBORNÝ UČITEL, BYL 
zasloužilý školský, kulturní a politic
ký pracovník. Po studiích na gymnáziu 
v Prachaticích absolvoval Jeremiášovu Hou

slovou hudební školu v Českých Budějovicích. 
Měl v úmyslu stát se koncertním houslistou, 
kloubový reumatismus mu v tom však zabránil. 
Stal se odborným učitelem v Jičíně, kde působil 
pětadvacet let. Zároveň byl činný v ochotnickém 
spolku Josefa Kajetána Tyla a v Pěveckém 
Sdružení učitelů Českého ráje. R. 1945 byl 
ministerstvem školství a osvěty jmenován 
okresním školním inspektorem v Karlových 
Varech. V té době se obětavě zapojil do 
veřejného života a v poválečném budování 
republiky. Stal se čelným funkcionářem čs. 
strany národně socialistické, členem rady 
Okresního národního výboru a dopravním 
referentem. Jeho choť, paní Jarmila, zastupo
vala národně socialistickou stranu v kulturní a 
zdravotní komisi Místního národního výboru. 
Pro tuto politickou aktivitu byli manželé 
Klimešovi po únoru 1948 komunisty persekuo- 
váni. Dne 9. dubna 1948 odešli illegálně se svou 
dcerkou do západního Německa. Po několika
měsíčním pobytu v uprchlických táborech 
v Řeznu a Diesburku vycestovali do Švédská, kde 
našli s pomocí paní Posse-Brázdové, velké 
příznivkyně demokratického Československa 
(byla provdána za akademického malíře Brázdu), 
ubytování a zaměstnání ve Västeräz. R. 1951 
emigrovali Klimešovi do Spojených států. 
Usadili se ve Washingtoně D.C., kde Jan Klimeš 
nejprve pracoval u firmy Creel Brothers jako 
skladník a později jako účetní. Od r. 1961 
pracoval v knihovně amerického kongresu 
(Library of Congress) a později se stal vedoucím 
oddělení pro udržování novin. V r. 1976 odešel 
ze zdravotních důvodů do penze. Ve Washing
toně D.C. se horlivě účastnil krajanského a exi
lového života, byl členem Rady svobodného 
Československa, odbočky Čs. Národní rady 
americké, Společnosti pro vědy a umění, Sokola 
a dvanáct let byl úspěšným dirigentem Pě
veckého sdružení Dvořák, se kterým podnikal 
koncertní zájezdy do New Yorku, Philadelphie, 
Baltimore a j., kde se zdarem propagoval českou 

30



PEDAGOGIKA

hudbu a zpěv. Jeho celoživotní dílo a zásluhy o 
čilý krajanský život zhodnotili nad rakví dr. 
Jaroslav Drábek a dp. Kadlec S.J.

KŮRKA MIROSLAV
* 1.2.1927, Rychartice u Nového Jičína 
t 4.5.1966, La Grange, Illinois, USA

M
iroslav kůrka, syn učitele, 
absolvoval učitelský ústav ve Vsetíně a po 
studiích působil jako učitel v obci 
Horní Žukov ve Slezsku. Po komunistickém 
převratu odešel 14.4.1948 do exilu. Zpočátku 

prošel několika uprchlickými tábory v západním 
Německu a v Itálii, potom r. 1950 emigroval do 
Spojených států. Několik měsíců pracoval 
manuálně ve státě New Jersey, odkud přešel do 
Chicaga, kde vyučoval děti českých krajanů na 
české škole Karla Havlíčka. Zároveň byl 
kulturním pracovníkem v několika krajanských 
spolcích, především v divadelním sdružení 
„Malá scéna“, dále v odbočce Čs. Národní rady 
americké, „Klub Domov“ a v dalších organiza
cích.

LAŠTŮVKA BOHUMIL 
* 13.8.1901, Hamry u Hlinská 

t 4.10.1981, Chicago, Illinois, USA

B
ohumil laštůvka, vzorný čes- 
ký učitel, pocházel z horské zemědělské 
usedlosti. Vystudoval hospodářskou a ze
mědělskou akademii v Táboře. Učitelskou dráhu 

započal na měšťance v Nasavrkách, aby pak v ní 
pokračoval na hospodářské škole v Záturčí u 
Senice a v Ebehardě na Slovensku. V letech 
třicátých zaměnil učitelskou katedru za kancelář 
republikánské strany, když se stal v Bratislavě 
jejím krajským tajemníkem pro jihozápadní 
Slovensko. V té době vykonal mnoho prospěš
ného pro zvelebení zemědělství na Slovensku. 
Když nastaly kritické doby odtržení Slovenska 
od českých zemí, vrátil se učitel Laštůvka 
vr.1938 do svého domova na Českomoravské 
vysočině. Vstoupil do služeb Národní jednoty, 
ale od března 1939 do r. 1945 působil jako 
tajemník Národního souručenství vjižních

Čechách. Po 2. světové válce se znovu vrátil na 
svůj rodný statek v obci Hamry u Hlinská. Když 
se v únoru 1948 komunisté pučem zmocnili 
vlády v ČSR, odešel i učitel Laštůvka do exilu. V 
uprchlickém táboře v Ludwigsburku v západním 
Německu založil pro děti čs. uprchlíků školu, 
kde vyučoval. Po zrušení školy emigroval do 
Spojených států, kde zpočátku pracoval 
v továrně. Zanedlouho dal své pedagogické 
schopnosti do služeb České doplňovací školy 
Blahoslavené Anežky České v Chicagu, kterou 
vedl třináct let. Zároveň vedl kurzy angličtiny 
pro nové uprchlíky. Psal téměř celých dvanáct 
let „Přehled světových událostí“ do krajanských 
časopisů „Národ“ a „Katolík“. Současně 
absolvoval studia na Loyole univerzitě v Chi
cagu, kde získal bakalaureát. Poslední léta svého 
bohatého života trávil v Českém domově 
důchodců v severní části Chicaga.

MARTINÁSKOVÁ JARMILA
* 18.2.1904, Třebíč

t 8.7.1979, Washington D.C., USA

J
ARMILA MARTINÁSKOVÁ, ROZ. TU- 
scherová, pocházela z učitelské rodiny. 
Její otec, Richard Tuscher, byl ředitelem 
měšťanské školy v Třebíči, vlastenec a učitel 

hudby. Matka, Cecilie Vrbecká byla učitelka a 
vynikající znalkyně lidového folklóru. Po 
studiích v Třebíči a v Brně navštěvovala Jarmila 
Tuscherová filozofickou fakultu Karlovy 
univerzity (prof. dr. Patočka a prof. dr. Král) a 
studovala sociologii u prof.dr. O. Machotky a 
dr. Ullricha. R. 1925 se Jarmila Tuscherová 
provdala za Josefa Žandu. Dizertační práce na 
univerzitě nedokončila, v roce 1935 se s rodinou 
odstěhovala do Teheránu, kde byl její manžel 
ustanoven ředitelem Škodových závodů v Iránu. 
Po skončení 2. světové války se vrátila do 
Československa. Její první manželství skončilo 
rozvodem. R. 1947 se vdala za Ing. Josefa 
Martináska, vynikajícího odborníka strojní 
mechaniky. Po komunistickém převratu v ČSR 
odešla rodina do západního Německa (4.7.1949). 
Doprovázely je dcery Věra a Jarmila Žandovy. 
Jejich otec, J. Žanda, byl ředitelem Škodovky až 
do doby, kdy se odmítl vrátit do komunistického 
Československa a požádal o azyl v Teheránu. Po 
dvouletém pobytu v IRO táboře Murnau

31



POSLEDNÍ POCTA

v Bavorsku emigrovala Martináskova rodina 
r. 1951 do Bolívie. Tam prožila tři státní 
prevraty a koncem r. 1952 emigrovala do 
Brazílie. V Sao Paolo založila Jarmila 
Martinásková módní salón, který jako zkušená 
návrhářka vedla devět let. R. 1961 emigrovali 
Martináskovi do USA. Usadili se ve Washing
tonu, D.C., kde již žila jejich dcera Věra 
(Bořkovcová), profesorka na Americké univer
zitě. Ing. Josef Martinásek pracoval jako 
zástupce manažéra firmy McIntire, kdežto 
Jarmila Martinásková pracovala v podniku 
Woodward a Lothrop. V roce 1973 se Martinás
kovi odstěhovali na odpočinek kjezeru 
Arowhead (60 mil od Washingtonu D.C.) Po 
smrti svého manžela, Ing. Martináska (31.1. 
1976) se Jarmila Martinásková přestěhovala do 
Washingtonu, D.C., kde věnovala mnoho svého 
času čs. organizacím a spolkům. Byla činná 
v Sokole, vCs. národní radě americké, v česko
slovenské Společnosti pro vědy a umění, kde 
byla její dcera Věra Bořkovcová generální 
tajemnicí. Byla příkladnou vlastenkou a věrnou 
vyznavačkou ideí T.G. Masaryka.

PETRŽELKA BOHUŠ
* 17.10.1907, Mělník

t 27.10.1983, Middletown. Conn., USA

J
UDr. BOHUŠ PETRŽELKA VYSTUDO- 
val práva na Karlově univerzitě v Praze a po 
absolvování prezenční služby nastoupil 
místo v osobním oddělení pražského magi

strátu. Jeho zájem o školství však záhy vedl 
k tomu, že se stal sekretářem živnostenských 
škol hlavního města Prahy. V r. 1939 se oženil 
s Jarmilou Cífkovou.

Jako uvědomělý Čech a demokrat těžce nesl 
mnichovskou kapitulaci, a proto se po okupaci 
českých zemí v r. 1939 ihned zapojil do 
protiněmecké činnosti. Byl jedním z těch 
šťastných, kteří přes svou stálou aktivitu nebyli 
nikdy nacisty dopadeni.

Po ukončení války se stal vedoucím osobní
ho oddělení firmy Koh-i-noor - Waldes v Pra
ze, ale jakmile se v únoru 1948 zmocnili 
moci v CSR komunisté, byl z místa okamžitě 
propuštěn. Odhadl správně, co puč pro de
mokracii u nás a i pro něj osobně znamená, a 

odešel s manželkou a malou dcerkou do zahra
ničí.

Po příchodu do Německa žili v uprchlickém 
táboře v Ludwigsburgu. Tam se Dr. Petrželka 
stal na čas sekretářem Dr. Miloslava Koháka u 
organizace YMCA. V červnu 1950 emigrovali 
do USA. Asi za rok po příjezdu získal Dr. 
Petrželka stipendium ke studiu na Oklahoma 
University, kde získal M.S. diplom v oboru 
politických věd. Začal učit nejprve na střední 
škole v Lebanonu, Conn, a pak na Valley 
Regional Highschool v Deep River, Conn., kde 
působil přes 20 let.

Dr. Petrželka byl náruživým čtenářem a 
zejména milovníkem poezie, včetně klasické. 
„Znamenitý pedagog a psycholog, člověk re- 
nezančních zálib“ — říkalo se o něm ve škole.

Hodnocení jeho složité osobnosti podali nad 
rakví jeho bývalí žáci: „Byl laskavý a jemný, 
silný tělem i duchem; překypoval láskou a 
starostí o nás; byl loyální ke svým přátelům a 
k cílům, v něž věřil; byl to člověk neobyčejné 
důstojnosti!“

V Deep River, v Chesteru a jinde v Connecti
cut budou jistě dlouho vzpomínat na české
ho profesora a jeho efektivní výchovné meto
dy, který podle Komenského prokazoval, že 
škola může skutečně být „officina summae 
humanitatis“, a který stejně jako Komenský 
mohl uplatnit svůj talent jen mimo svou rodnou 
zem.

Dr. Petrželka zanechal manželku Jarmilu, 
dceru Janu a mnoho přátel, roztroušených po 
celém světě.

POKORNÝ JAROSLAV
* 16.3.1884, Vsetín na Moravě

f 30.8.1958, Marthas Vineyard, Massachusetts, 
USA

I
ng. JAROSLAV POKORNÝ BYL VYNI- 
kající technik. Vzdělání získal na technice ve 
Vídni a jeho oborem se stalo elektrotech
nické inženýrství. Svoji kariéru začal ve velkém 

podniku AEG ve Vídni. Zanedlouho se stal 
ředitelem filiálky tohoto podniku v Brně a 
v Praze. R. 1923 byl vyzván Škodovkou, aby 
zahájil její výrobu elektrotechnických zařízení. 
Stal se ředitelem elektrotechnického oddělení, 
potom náměstkem generálního ředitele a 

32



PEDAGOGIKA

postaven do čela veškeré vojenské výroby.
Za 2. světové války byl nacisty zavlečen do 

koncentračního tábora. Po pádu československé 
demokracie r. 1948 odešel do exilu. Emigroval 
do Spojených států, kde se začal zajímat o 
československé krajanské a exilové záležitosti, 
stal se pokladníkem Amerického fondu pro čs. 
uprchlíky v New Yorku, členem Rady svobod
ného Československa a spolupracoval se Středo
evropským studijním střediskem (Mid-European 
Study Center).

Kromě této činnosti napsal řadu vědeckých 
knih a pojednání o elektrotechnice, které byly 
použity jako učebnice pro studující na čs. 
technických školách. Byl autorem mnoha článků 
v hospodářských a vědeckých časopisech. Byl 
členem a předsedou Čs. svazu elektrotechniků, 
členem Svazu čs. inženýrů a architektů, členem 
Masarykovy akademie práce, předsedou Sdru
žení československého strojnického a elektro
technického průmyslu, předsedou komise pro 
vybudování pražské podzemní dráhy, členem 
zkušební technické komise v Praze a v Brně.

SAHÁNEK EMANUEL
* 1896, Kojetín 

t 1961, Toronto, Ontario, Kanada

I
ng. EMANUEL SAHÁNEK SE PO ABSOL- 
vování Vysoké školy zemědělské stal pro
fesorem střední zemědělské školy. Půso
bil v Zábřehu na Moravě, později v Brně, kde 
byl technickým odborníkem Zemědělské rady. 

Po nacistické okupaci odešel do zahraničí. 
V letech 1940-1945 byl ministerským radou 
v prezidiu čs. vlády v Londýně. Od r. 1945 do 
r. 1948 byl stálým delegátem ČSR ve Spojených 
národech. Byl také členem československé 
delegace na mezinárodní konferenci, svolané 
prezidentem F.D. Rooseveltem v r. 1945 do Hot 
Springs ve státě Virginia, USA, na které došlo 
k založení odboru Spojených národů „Organi
zace pro obor potravin a zemědělství“. Tato 
organizace působí v Římě pod zkratkou FAO.

Po komunistickém převratu v Československu 
Ing. Emanuel Sahánek rezignoval na své 
postavení ve Spojených národech a stal se 
exulantem. Usadil se v kanadském Torontu, kde 
první dobu pracoval v tamější nemocnici.

RŮŽIČKA KAREL

* 7.1.1898, Praha 
f 15.2.1978, Oslo, Norsko

I
ng. KAREL RŮŽIČKA BYL VĚDECKÝM 
pracovníkem v oboru umělých pryskyřic. 
Absolvoval reálku v Karlině a Vysokou 
školu technickou v Praze, kde r. 1922 získal 

diplom inženýra chemie. Později vyučoval 
chemii na středních školách. Naposledy působil 
jako profesor na obchodní akademii na 
Mělníku. V květnu 1949 odešel se svým synem 
z politických důvodů do exilu. R. 1951 emigro
val do Norska. Po řadu let pracoval v chemic
kém průmyslu, avšak ve svých 68 letech odešel 
do penze. Po uzdravení, už jako sedmdesátník, 
přijal zaměstnání na univerzitě v Oslo, kde se až 
do svých osmdesátin specializoval na kompli
kované chemické synthézy. V den jeho pohřbu 
vztyčila univerzita vlajku na půl žerdi.

Ing. Karel Růžička byl od mládí členem 
Sokola a pro svou vlasteneckou výchovu 
odpůrcem komunismu.

SOSNOVEC OTA 
* 1906, Jindřichův Hradec 

t 10.3.1980, Chicago, Illinois, USA

O
TA SOSNOVEC BYL DLOUHOLETÝM 
učitelem českých dětí v Jugoslávii. Když 
Masarykova republika v létech dvacátých 
hledala učitele pro české menšinové školy 

v Jugoslávii, přihlásil se k této vlastenecké 
službě. Ota Sosnovec působil dlouhá léta 
v chorvatském Záhřebu a v Daruvaru. V 
Jugoslávii se také oženil a svým dvěma dcerám 
dal i jihoslovanská křestní jména. Po komunis
tickém puči v únoru 1948 ho čs. ministerstvo 
školství odvolalo do Prahy. Při jízdě americkým 
a britským pásmem v Rakousku Sosnovcova 
rodina z vlaku vystoupila a požádala o politický 
azyl. Později Ota Sosnovec se svou rodinou 
emigroval do Spojených států. Usadili se v Chi
cagu, kde našli trvalý pobyt a obživu.
Zemřel 10. března 1980 ve věku 75 let.

33



POSLEDNÍ POCTA

SCHLIKSBIEROVÁ EMILIE
* 9.8.1923, Sobíšky, Morava 

f 2.5.1980, North Riverside, Illinois, USA

E
mílie schliksbierová, roz. 
Richterová, byla zasloužilou krajanskou 
pracovnici. Absolvovala reálku v Lipníku 
a Vysokou zemědělskou školu v Brně. Do exilu 
odešla záhy po komunistickém puči 2. dubna 

1948. Po příchodu do Spojených států po
kračovala ve studiích na Loyola a Rooseveltově 
univerzitě, kde získala diplom M.A. Dne 23. září 
1950 se vdala za Karla Schliksbiera. Učila na 
High School v Berlingbroocku. Byla činná v Čs. 
Národní radě americké a v Čs. národní radě žen 
v exilu.

v Kanadě vyučovala angličtinu a francouzštinu 
v kurzech, které kanadské úřady umožňují 
novým přistěhovalcům. V československé 
etnické skupině v Montrealu bezplatně vyučovala 
nově přišlé uprchlíky oběma zdejším jazykům.

Nad rakví Stelly Zajícové zhodnotil její životní 
dílo Dr. Richard Drtina jménem českosloven
ského exilu v Montrealu, jménem českosloven
ské Společnosti pro vědy a umění a také jménem 
Československého národního sdružení a Sokolské 
jednoty Montreal. V těchto organizacích zesnulá 
aktivně pracovala.

ZAJÍCOVÁ STELLA
* 25.10.1919, Brno

t 26.5.1982, Montreal, Quebec, Kanada

S
TELLA ZAJÍCOVÁ, ROZ. KOLOCOVÁ, 
byla dcera moravského učitele, poz
dějšího zemského inspektora. Měla ne
obyčejně vřelý vztah k hodnotám kulturním, 

především k hudbě. Maturovala s vyznamená
ním na Státním reformním reálném gymnáziu 
v Brně - Králově Poli, studovala angličtinu a 
francouzštinu na Masarykově univerzitě v Brně 
a po válce na Karlově univerzitě v Praze, kde 
také promovala (1948). Měla také státní zkoušky 
z němčiny a z hry na klavír. Stala se profesorkou 
cizích řečí, vyučovala angličtinu na bývalém 
English Institute v Brně a v letech 1948-1968 
učila francouzštinu a angličtinu na Státním 
jazykovém ústavě v Praze.

Po sovětské invazi do Československa v r. 
1968 odešla se svým manželem, Prof. Ing. 
Vladislavem Zajícem a se synem Janem do exilu. 
Usadili se v kanadském Montrealu, kde si 
zajistili existenci. Zajícovi se zapojili do činnosti 
v Cs. Národním sdružení^ ve Společnosti pro 
vědy a umění a v Sokole. Radu let byla kulturní 
referentkou, pořádala kulturní večery literární a 
hudební a zasloužila se o založení českosloven
ské sekce v knihovně „Fraser Hickson Insti
tuted Montrealu, ve které shromáždila několik 
set svazků české a slovenské literatury. I

34



ZDRAVOTNICTVÍ





ZDRAVOTNICTVÍ

BAŠEK MILOŠ
* 3.6.1917, Světlá nad Sázavou 

t 14.9.1977, Leonie, New Jersey, USA

M
UDr. MILOŠ BAŠEK ZÍSKAL R. 1945 
doktorát lékařských věd na Karlově 
univerzitě. Komunistický převrat v ČSR 
jej zastihl v New Yorku, kde pokračoval jako 

stipendista na studiích na Kolumbijské univerzi
tě. Do ČSR se nevrátil. Zpočátku se živil 
manuální prací. Při takové práci jej objevili 
profesoři Kolumbijské univerzity, jimž byl dobře 
znám ze studií a přizvali jej k vědecké práci. V 
krátké době dosáhl postavení plně zaměstnané
ho profesora univerzity. Stal se expertem na 
léčení ušních, nosních a krčních nemocí. 
Obzvláště vynikl v léčení choroby „meniere“, 
projevující se poruchou vnitřního ucha, 
porušující lidskou rovnováhu. Přispěl ke 
zdokonalení léčení této nemoci uplatňováním 
ultrasonických přístrojů.

MUDr. Miloš Bašek byl aktivní otolaryngo- 
logista a jako odborník v léčení ušních, nosních 
a krčních nemocí se stal velmi vyhledávaným 
lékařem v Americe. Dr. Bašek byl lidumil; 
chudší nemocné a uprchlíky léčil bezplatně. Ve 
svém povolání neznal oddechu. Přitom si vždy 
nalezl čas k sepisování náboženských protes
tantských rozhlasových pořadů, vysílaných do 
Československa rozhlasovou stanicí Svobodná 
Evropa. Byl autorem pravidelných meditací, 
vyzývající posluchače k hlubšímu životu.

ooo

DOSTÁL ANTONÍN A.
* 27.5.1944, Prostějov

t 15.9.1983, Hoboken, New Jersey, USA

M
UDr. ANTONÍN A. DOSTÁL BYL syn 
Antonína Františka Dostála, profesora 
slovanské jazykovědy na filozofické 
fakultě Karlovy univerzity. Šestileté lékařské 

studium absolvoval na fakultě všeobecného 
lékařství Karlovy univerzity v Praze. Po kratší 
službě v československých nemocnicích odešel 
v r. 1968 do Kanady, kde již působil jeho bratr. 
Podobně jako všichni lékaři, kteří přišli z Ev
ropy, musel podstoupit speciální studium (v Mon
trealu), především v nemocnicích při místní 
univerzitě. Když si pak otevřel soukromou 
lékařskou ordinaci, byl jako oblíbený lékař- 
specialista, gynekolog a porodník a též vy
nikající, velmi vyhledávaný chirurg. R. 1980 
odešel do Spojených států, kde byl jeho otec 
profesorem slavistiky na Brownově univerzitě 
v Providenci a jeho bratr profesorem matema
tiky.

MUDr. Antonín Dostál se usadil ve War- 
wicku ve státě New York, kde se stal velmi ob
líbeným u pacientů. Kromě medicíny vynikal 
v hudebním a výtvarném umění, především 
v malířství. Byl také velmi schopný pianista. 
Staral se též o ochranu zvířat; zvláštní jeho 
zálibou byla jízda na koních. Ve Warwicku 
pracoval do poslední chvíle. Ještě dopoledne 
24. května 1983 operoval v nemocnici, odpoled
ne však musel být odvezen do West Chester 
medical Center, kde lékaři zjistili, že má nádor 
na srdci. Podrobil se velmi složité a nebezpečné 
operaci srdce. Rychle se uzdravil, ale nádor byl 
zhoubný. Šest týdnů se mu dařilo tak dobře, že 
znovu začal jezdit na koni. Pak i přes další 
chemotherapii v Sloan Catherine v New Yorku 
zemřel (15. září 1983) ve věku pouhých 39 let.

V zesnulém odešel vlastenec, demokrat, velmi 

37



POSLEDNÍ POCTA

talentovaný člověk - exulant. Jeho odchodem 
ztratili mnoho nejen zarmoucení rodiče a jeho 
bratr s rodinou, ale i četní pacienti, jimž pro
kázal nesmírně cenné služby.

HEJDUK BOHDAN
*

t 28.5.1967, Texas. USA

M
UDr. BOHDAN HEJDUK BYL VYNI- 
kajícím lékařem - chirurgem, který se 
v častých případech projevil jako lidumil. 
Za 2. světové války byl lékařem v americké 

Pattonově armádě. Po roce 1945 se stal 
šéfchirurgem v nemocnici u sv. Anny v Brně. 
Roku 1949 odešel do exilu. Po řadu let působil 
jako lékař - chirurg vTBC sanatoriu v městysi 
Gauting u Mnichova, kde prokázal nedocenitel
né služby nemocným čs. uprchlíkům. Dalším 
jeho působištěm se stal Londýn, Addis Abeba 
vEthiopii a konečně Texas, USA, kde zemřel 
otravou plynem spolu s dalšími členy rodiny 
v domku, kde bydlel. Z nevysvětlitelných 
důvodů unikal z chladicího aparátu plyn. 
Okna byla zavřena a celá skupina pěti lidí 
sledovala před večeří televizi. Večeře zůstala 
připravena v kuchyni. Teprve druhý den je našli 
sousedi mrtvé. Zemřeli bezbolestně otravou 
plynem.

Z Ethiopie dostala redakce Českého Slova 
v Mnichově tyto řádky:

„Kolik historek táhne hlavou při vzpomínce na 
Hejduka! Byl vzácný chlap, i když svou dobrotu 
někdy zastíral hrubými výrazy. Ne každý mu 
rozuměl a dovedl úměrně reagovat, ale my dva 

jsme si dobře rozuměli. Jednou jsme šli spolu na 
čaj do restaurace Ras v Addis Abebě. Přede dveřmi 
nám nabízel noviny asi 13tiletý kluk. Hejduk se na 
něho podíval a zahučel: „Pojď sem a ukaž hubu. " 
Kluk měl na levé tváři obrovský rudý furunkl a 
naříkal, že ho to strašně bolí. Hejduk se na něho 
podíval, vzal ho za ruku a už ho táhl do auta. Bylo 
šest hodin večer a Hejduk právě skončil službu. 
Naříkal si, že ten den měl zvlášť pernou šichtu, že 
se na okamžik nezastavil a že se těší na čaj. „Ale 
to počká, teď se ještě musím vypořádat tadyhle 
s tím klukem. “

Jeli jsme do nemocnice. Kluka posadil do 
operačního křesla, a mně nařídil: Drž mu palici“.

Kluk byl vyjevený, ale furunkl ho tak bolel, že ani 
neprotestoval. V pěti minutách byla operace 
skončena, rána vyčištěna a zalepena náplastí. 
Potom jme jeli do města na čaj.

Za tři dny nás kluk čekal před restaurací, kde 
Jsme denně s Hejdukem obědvali. Radostně hlásil, 
že je všechno O.K. a hrůzo hrůzoucí - docela váž
ně se zeptal Hejduka, co je mu dlužen.

Bohdan se rozesmál svým širokým charakteris
tickým smíchem a řekl: „To víš, platit musíš. 
Naval noviny. " Kluk mu dal noviny.

„Takhle lacino za dva a půl amerického centu 
jsi ještě nikdy nikoho neoperoval, co?“ zeptal jsem 
se ho.

Mávl rukou a oba jsme se srdečně smáli. "

HRUŠÁKOVÁ MARIE
* 9.2.1893, Těšnovice 
t 2.9.1977, Londýn

M
UDr. MARIE HRUŠÁKOVÁ BYLA 
lékařkou. V exilu byla též činná v sociální 
a kulturní péči o čs. uprchlíky. V letech 
1953-1955 byla pracovnicí Amerického fondu 

pro čs. uprchlíky v Mnichově.

HUČÍN LAMBERT
* 1900, Brno 

t 23.2.1969, Cleveland, Ohio, USA

M
UDr. LAMBERT HUČÍN BYL LÉKAŘ - 
gynekolog. Působil v nemocnici u sv. 
Anny v Brně. Do exilu se odebral po ko
munistickém převratu v únoru 1948. V zá

padním Německu žil nejdéle v Ludwigsburku, 
nedaleko Stutgartu, kde byl na podzim roku 
1948 soustředěn největší počet uprchlíků 
z Československa. Tam též působil jako lékař 
jednoho ze tří táborů, v nichž se tehdy čs. 
uprchlíci nalézali. Roku 1950 emigroval do 
Spojených států. Působil nejdříve jako lékař 
v Youngstownu ve státě Ohio, později v Cleve
landu, kde také strávil poslední tři roky svého 
života na odpočinku.

38



ZDRAVOTNICTVÍ

ILAVSKÝ JÁN
* 6.5.1910, Turčianska Blatnica na Slovensku 
f 23.5.1982, Englishtown, New Jersey, USA

M
UDr. JÁN ILAVSKÝ BOL LEKÁR - 
vedec v odbore mikrobiologie. Študoval 
medicínu na lekárskej fakulte Karlovej 
univerzity v Prahe a tam získal doktorát 

lekárstva (1935). Pôsobil potom na lekárskej 
fakulte Komenského univerzity v Bratislave. V ro
ku 1945 bol menovaný hlavným zdravotným po
radcom a prednostom odboru imunológie a 
alergie. V roku 1946 sa habilitoval a bol 
menovaný súkromným docentom mikrobiológie 
v Bratislave. Súčasne pomáhal organizovať 
Štátny ústav verejného zdravotníctva. V roku 
1946 získal od zdravotníckej organizácie 
Spojených národov štipendium k štúdiu podľa 
vlastnej voľby v Spojených štátoch. Po februári 
1948 dostal povolenie k trvalému pobytu v USA. 
Od r. 1949 pracoval ako mikrobiológ firmy 
Schering v štáte New Jersey na rôznych pro
blémoch bakteriológie, chemoterapie, anti
biotík a steroidov. ’Publikoval viac ako tridsať 
väčších odborných pojednaní, vyše štyridsať 
významných článkov a často prednášal v roz
hlase. Bol držiteľom siedmich patentov.

KLINGER OSKAR
* 15.1.1898, Tymakov 
t 14.5.1973, New York

M
UDr. OSKAR KLINGER, OSOBNÍ LÉ- 
kař prezidenta T.G. Masaryka a Dr. 
Edvarda Beneše, působil za 2. světové 
války v Anglii, kde byl též osobním lékařem 

ministra Jana Masaryka. V té době byl 
předsedou Československého červeného kříže 
v exilu. V letech 1945-1948 byl osobním lékařem 
prezidenta Dr. Beneše v Praze. Po komunistic
kém převratu, v roce 1948, odjel do Londýna, 
později přesídlil do Spojených států. V New 
Yorku měl soukromou lékařskou ordinaci. Dr. 
Oskar Klinger patřil k těm znalcům života Jana 
Masaryka, kteří byli přesvědčeni, že jeho smrt 
byla politická vražda. Washingtonský dopisova
tel britského „The Sunday Times“, Henry Bran
don, uveřejnil v „Saturday Evening Post“ po 

smrti Jana Masaryka rozhovor s Dr. Klingerem, 
který řekl, že Jan Masaryk byl zavražděn den 
před útěkem, který spolu plánovali. Dr. Klinger 
nebyl ani pozván, aby byl přítomen pitvě, 
ačkoliv byl lékařem Jana Masaryka. Na doktora 
Klingera se obrátili o informace, týkající se smrti 
Jana Masaryka, mnozí jiní, mimo jiné Claire 
Sterlingová, autorka knihy o Janu Masarykovi 
„The Masaryk Case". Dr. Klinger však každého 
odmítal z důvodů, o kterých je možné se jen 
dohadovat.

KOCH KAREL FRANTIŠEK
* 9.6.1890, Náměšť nad Oslavou 

t 24.1.1981, Toronto, Ontario, Kanada

M
UDr. KAREL KOCH SLOUŽIL LIDEM 
a národu. Vyšel z rodiny železničního 
úředníka. Po gymnaziálních studiích ve 
svém rodném městě navštěvoval lékařskou 

fakultu Karlovy univerzity. Doktorát medicíny 
získal r. 1917. V 1. světové válce sloužil jako 
vojenský lékař v týmu, vedeném prof. Eiselsber- 
gem. Po válce přesídlil do Bratislavy, kde s prof. 
Kostlivým organizoval nově budovanou lékař
skou fakultu Komenského univerzity. V Bra
tislavě si založil vlastní soukromou nemoc
nici, ve které vynikl jako znamenitý chirurg. 
Současně vyučoval na lékařské fakultě a vyško
lil mnoho úspěšných chirurgů.

Za 2. světové války se aktivně účastnil 
protinacistického odboje; vyneslo mu to zatčení 
gestapem v r. 1941. V odboji nepřestal ani po 
propuštění z vězení. V srpnu 1944 se zapojil do 
Slovenského národního povstání tím, že 
povstání finančně podporoval a bezplatně 
ošetřoval zraněné bojovníky. Po válce byl 
vyznamenán nejvyšším občanským a vojenským 
řádem. Krátce po skončení války se stal 
starostou města Bratislavy.

Po komunistickém převratu v únoru 1948 byl 
znepokojován diktátem komunistické strany. 
Byl obviněn z podvracení režimu a odsouzen 
k doživotnímu pobytu v koncentračních tábo
rech, ve kterých musel těžce manuálně pracovat. 
Avšak ani mučení a nejsurovější týrání se strany 
vězeňských dozorců nezlomily jeho ducha. 
Odolával všem útrapám, i když se mnohdy zdály 
být nesnesitelné. V roce 1964 byl amnestován a 
podmíněně propuštěn z vazby. Další čtyři roky 

39



POSLEDNÍ POCTA

žil v ústraní v Bratislave.
Po srpnové okupaci Československa sovět

skými vojsky se lékař MUDr. Karel Koch 
rozhodl se svým synem uprchnout na západ. 
Usadil se v Kanadě, která dala jim a jeho 
manželce azyl a možnosti k uplatnění. Poslední 
své roky života věnoval psaní vzpomínek na 
válečná léta a malbě květin.

Se zesnulým se na poslední cestě rozloučil za 
bývalé čs. politické vězně Zdeněk Slavík. 
Citujeme část jeho projevu:

Na lékaře Karla Kocha vděčně vzpomíná řada 
jeho pacientů, kterým vracel zdraví a mnohdy také 
život. Tak často jen za pouhý stisk ruky a zaplať 
Pánbůh.

Láska k lidem a statečnost v životě dr. Karla 
Kocha neměla dimenzí. Mnozí hovořili proto také 
o hrdinství. Ať už za Slovenského národního 
povstání, v komunistických mučímách a v krimi
nálech, nebo v době, kdy v krvácejícím Slovensku 
zachraňoval životy pronásledovaných Židů. A 
nebylo náhodou, že před několika lety ve svém 
exilu byl vyznamenán jedním z nejvyšších izra
elských vyznamenání — za zásluhy a stateč
nost.

Do exilu přišel Karel Koch ve věku velmi 
pokročilém, protože nemohl jinak. Byl vždy 
demokrat se silným smyslem pro právo a sociální 
spravedlnost. Aby ani tady - v exilu - nežil 
zbytečný život, zapojil se do exilového a 
krajanského života, aby ještě dlouho exil 
profitoval z jeho osobní filozofie, moudrosti a 
tolerantnosti. Stává se také jedním z dalších 
předsedů Organizace politických vězňů v exilu. 
Zvedá pero a hlas, aby burcoval tento kontinent 
svobody a prosperity, který si tak často a rád 
zakrývá obě oči před utrpením a potřebami 
druhých národů, ve prospěch naší věci.

Na vězně Karla Kocha nikdy nezapomenou jeho 
přátelé, kamarádi, bratři a sestry, kterým 
v dobách těžkých, za hromadou železobetonu a 
katrů, v atmosféře bolševické třídní zloby a 
nenávisti, ulehčoval jejich vězeňskou mizérii, ať už 
jako lékař, nebo spoluvězeň svojí odbornou zku
šeností a svým životním optimismem.

ooo

KRAUS ARNOŠT
* 24.12.1912, Praha 

f 28.11.1979, Basilej, Švýcarsko

M
UDr. ARNOŠT KRAUS, PRAŽSKÝ 
lékař, odešel do exilu po invazi vojsk pěti 
zemí Varšavského paktu do Českosloven
ska v srpnu 1968. Za 2. světové války působil 

jako lékař čs. leteckých vojenských perutí ve 
Velké Británii. Po komunistickém puči v únoru 
1948 byl pronásledován a vězněn. V roce 1968 se 
se svou sedmičlennou rodinou usadil v Basileji. 
Roku 1974 ztratil tragicky svou manželku, když 
se před jeho očima utopila na pláži na Korsice. 
Zemřel ve věku 67 let.

KUBEŠ ZDENĚK
* 1912, ČSR 

t 1983, Švýcarsko

M
UDr. ZDENĚK KUBEŠ, GYNEKOLOG 
a porodník světového významu byl v lé
kařských kruzích uznáván jako nejlepší 
vaginální chirurg po vídeňském profesorovi 

Schautovi, zakladateli tohoto oboru. Pocházel 
z lékařské rodiny a medicínu vystudoval na 
Masarykově univerzitě v Brně (1937). Po válce 
byl jmenován primářem gynekologického 
oddělení v Praze na Štvanici. Stal se porodníkem 
lékařských rodin, diplomatů a vládních činitelů. 
Když se naskytla příležitost cestovat do Egypta, 
rozhodl se do Československa nevrátit a zvolil 
exil.

Emigroval do Spojených států, kde se po 
několikaletých studiích medicíny stal profeso
rem na univerzitě v New Jersey. Vychoval celou 
generaci lékařů. Byl zván na mnoho univerzit, 
kde předváděl a učil své „vaginální hysterekto- 
mie“ a dosáhl uznání zejména v Houstonu a 
v Yale.

MUDr. Zdeněk Kubeš poradil desítkám čs. 
emigrantů, pomohl umístit v nemocnici řadu 
českých lékařů, pomohl českým ošetřovatelkám 
udělat zkoušky, aby mohly být přijaty do 
nemocniční služby a do jeho nemocnice se 
přicházely poradit nesčetné ženy z New Yorku a 
okolí. Jeho znalost lidí a cizích řečí mu umožnila 
seznamovat Američany s problémy Českoslo-

40



zdravotnictví'

venska, staral se o české lékaře, kteří přijížděli 
bez deviz z Československa do USA na 
kongresy. Byl příznivcem klasické hudby a 
literatury. Ze svého bytu měl výhled na sochu 
Svobody v new-yorském přístavu a pozoroval 
a znal lodi, přijíždějící po řece Hudsonu do 
New Yorku. Byl nadšeným propagátorem a 
častým pasažérem nadzvukového letadla 
Concorde, o kterém uveřejnil několik článků.

Lékař dr. Kubeš znamenitě ovládal svůj obor 
a využil svých schopností kjcho zdokonalení.

Výpis z článku MUDr. Jana Orla 
v Amerických listech. 2.I2..I9XJ

LEHKÝ VLADIMÍR
* 30.4.1895, Praha

t 25.9.1969, Sao Paolo, Brazílie

P
hMg. VLADIMÍR LEHKÝ, LÉKÁRNÍK, 
chemik, žurnalista a malíř, byl zná
mým pražským lékárníkem. V první světo
vé válce byl v Albánii jako c.k. voják, po vál

ce dobrovolník na Slovensku. Za okupace člen 
podzemního protinacistického odboje. V exilu 
po roce 1948 působil v Brazílii. Spoluzakladatel 
Kulturní jednoty svobodných Čechoslováků, 
člen klubu Amici Slaviae occidentalis, spolku 
Uniao Recrcativa e cultural tschecoslovaco - 
brasileira a spolupracovník časopisů OZVĚNA 
a EVROPAN. Napsal i několik básni a vytvořil 
přes padesát obrazů z brazilského vnitrozemí. 
Pracoval jako chemik.

PEK BEDŘICH
* 22.7.1926, Domažlice 

t 19.9.1980, Wolfsburg, NSR

M
UDr. BEDŘICH PEK, LÉKAŘ - IN- 
ternista, byl pro své demokratické a 
vlastenecké přesvědčení komunisty uvěz
něn. Od mládí se stala jeho zálibou hudba a 

zpěv. Už jako šestiletý se učil hře na varhany 
v domažlickém kostele a po absolvování 
reálného gymnázia studoval na hudební 
konzervatoři v Praze. Po válce studoval na 
lékařské fakultě Karlovy univerzity a zároveň 
účinkoval při nedělních bohoslužbách jako 

varhaník v bazilice sv. Václava na Smíchově. 
Vystupoval též jako zpěvák na různých 
koncertech. V r. 1950 zatčen a obžalován z tzv. 
protistátní činnosti a odsouzen k osmi rokům 
vězení, které si odpykal na Borech a v Leopol
dově. Po pěti letech byl amnestován, nesměl však 
dostat práci ve zdravotnictví a jen s obtížemi 
mohl těžce manuálně pracovat; při stavbě 
kanálů, v neratovické Spolaně a u stavební 
firmy PREFA v Praze, kde přenášel až padesát 
kilo těžké pytle s cementem. Práce ve zdravot
nictví mu byla umožněna až v r. 1966, avšak jen 
na podřadných místech. V roce 1969 byl vyzván, 
aby u soudu vŽilině svědčil proti bývalému 
vězeňskému dozorci v Leopoldově, který trýznil 
vězně. Když mu ale za toto svědectví hrozilo 
nové pronásledování, opustil 7. srpna 1969 
s rodinou vlast a odešel do Rakouska, odkud se 
dostal do Německé spolkové republiky. Dne 
1.10.1969 nastoupil místo lékaře v Reinischc 
Landesklinik v Marienheide. Po sedmi měsících 
se stal závodním lékařem v podniku Volkswa
genwerke A.G. ve Wollsburgu, kde se stal 
nejdříve zástupcem vedoucího lékaře a od 
1. června 1980 ustanoven vedoucím lékařem 
jednoho z největších automobilových podniků 
v Evropě. Avšak už 19. září 1980 zemřel na 
následky srdečního záchvatu.

MUDr. Bedřich Pek byl členem Sdružení 
bývalých čs. politických vězňů ve Švýcarsku.

PŘIBYL AUGUSTIN
* 9.8.1917, Praha

t 4.12.1965, Berwyn, Illinois, USA

M
UDr. AUGUSTIN PŘIBYL BYL VY- 
nikajícim očním lékařem. Doktorské 
hodnosti dosáhl na Karlově univerzitě 
v Praze. Po komunistickém únorovém puči roku 

1948 odešel do exilu. Svá studia doplnil 
odbornou praxí na Royal College of Physicians 
and Surgeons v Edinburghu, ve Velké Británii. 
Po příjezdu do Spojených států převzal ordinaci 
po proslulém krajanském očním lékaři dr. 
Sternesovi a za krátkou dobu si získal pověst 
vynikajícího odborníka. MUDr. Augustin Přibyl 
byl vedle své lékařské praxe rovněž literárně 
činný. Napsal tři Filmové náměty, pět rozhlaso
vých her, deset rozhlasových skečů a v londýn
ském exilu sepsal dvě odborné lékařské studie.

41



poslední' pocta

Zemřel za tragických okolností ve svém bytě 
v Berwynu, Illinois, ve věku 48 let.

SMETÁNKA FRANTIŠEK
* 4.1 LI888, Sněžné (dř. Německé) u N.Města na 

Moravě
t 23.2.1967, Londýn - Epsom, Velká Britanie

P
ROFESOR FRANTIŠEK SMETÁNKA, 
syn evangelického faráře ve Sněžném 
(dříve Německém) u Nového Města na 
Moravě. Měl dva starší bratry a tři starší sestry, 

k nimž o tři roky po něm přibyla ještě další 
sestra. Byl vychován vduchu prakticky 
účinného křesťanství, které podává pomocnou 
ruku všude tam, kde je jí třeba. Nejstarší bratr 
Emil (1875-1949), profesor češtiny a literatury 
na Karlově univerzitě v Praze, byl nástupcem 
Jana Gebauera na katedře českého jazyka. Další 
bratr Jaroslav (1881-1937), blízký spolupracov
ník T.G. Masaryka za první světové války, byl 
československým generálním konzulem v Chi
cagu. Od r. 1898 studoval František Smetánka 
na gymnáziu v Kolíně a 27.6.1906 maturoval 
s vyznamenáním. Absolvoval pak lékařskou 
fakultu pražské univerzity, když už předtím byl 
od roku 1909 demonstrátorem, od 1. dříjna 1910 
asistentem fyziologického ústavu. Kratší čas 
působil v Havlíčkově (dříve Německém) Brodě a 
na otorhinolaryngologické klinice v Praze, v le
tech 1914-1918 byl vojenským lékařem na růz
ných místech. Dne 13.11.1918 sc stal docentem 
fyziologie Karlovy univerzity v Praze a 22.1.1919 
byl jmenován řádným profesorem svého oboru 
(fyziologie) na záhřebské univerzitě, kde 
pracoval až do prvních měsíců r. 1941. Tehdy 
byl z rozhodnutí ustašských chorvatských úřadů 
propuštěn ze státní služby a koncem března mu 
byl úředně zastaven plat. Po nacistické okupaci 
Jugoslávie uprchl na Střední východ. Dal se 
do služeb 2. zahraničního odboje a 15.11. 1941 
se stal organizátorem a vedoucím pracovní
kem československé sekce rozhlasu v Bejrútu, 
kde pracoval až do 26.8.1943. Odešel do Velké 
Británie. Od 31.7.1944 byl zaměstnán v exilovém 
ministerstvu zahraničních věcí v Londýně, kde 
pomáhal organizovat ministerstvo sociální péče. 
Po válce, r. 1945, se vrací do Československa 
ke svému vědeckému oboru.

Od 1.10.1945 se stal řádným profesorem 

fyziologie a zároveň děkanem lékařské fakulty 
v Hradci Králové. Po komunistickém převratu 
v r. 1948 ve svých šedesátých letech odešel do 
exilu. Usadil se opět v Londýně, kde pracoval 
jako lékař. Poslední rozloučení s profesorem 
F. Smetánkou, který se trvale zapsal do srdcí 
mnoha set svých studentů - mediků, se konalo 
2.3.1967 v londýnském krematoriu ve Streatham 
Parku za velké účasti čs. londýnské kolonie.

Po celou dobu působení v chorvatském 
Záhřebu se profesor Smetánka účastnil práce 
mezi krajany. V jeho životě byla údobí, kdy této 
své činnosti věnoval veškerý svůj čas. V letech 
1920-23 stál včele České besedy, a když byl 
tento spolek spojen sc záhřebskou Českosloven
skou obcí, byl Smetánka v letech 1939-40 jejich 
prvním předsedou. R. 1921 byl založen v Bě
lehradě - jako vrcholná organizace Čechů a 
Slováků v Jugoslávii - Československý svaz. 
Prof. Smetánka byl jeho v pořadí třetím 
předsedou až do dní, kdy pod vlivem válečných 
a politických událostí byla činnost Svazu 
zastavena. I po skončení 2. světové války se 
Smetánka živě zajímal o osud našich krajanů 
v Jugoslávii. Když na podzim r. 1946 založili 
v Praze reemigranti Svaz Čechů z Jugoslávie, byl 
zvolen jeho prvním předsedou.

Úctu, důvěru a přátelství si dovedl prof. 
F. Smetánka získávat jak na vysoké škole, tak 
v krajanských spolcích svou nezměrnou píli, 
obětavostí, vpravdě demokratickým vztahem 
k lidem a uměním vposlouchávat se do starostí 
všedních dní každého, kdo za ním přišel, i 
širokým zájmem o všechny formy sociální práce, 
pomoci a služby. Za svého exilu v Londýně se 
účastnil práce v kuratoriu Ústavu dr. Edvarda 
Beneše.

SOUČEK ZDENĚK
* 9.9.1917, Brno

f 24.12.1967, Marquarie ostrov, Jižní Antarktida

M
UDr. ZDENĚK SOUČEK BYL LÉKAŘ 
a vědecký pracovník, který proslavil jmé
no Československa na nejjižnějším cípu 
zeměkoule. Absolvoval lékařskou fakultu 

Masarykovy univerzity v Brně. Před svým 
odchodem z Československa, po komunistickém 
převratu v únoru 1948, působil jako lékař 
v Prachaticích. Lékařskou praxi vykonával 

42



ZDRAVOTNICTVÍ

potom v západoněmeckých uprchlických tábo
rech v Řezně a vMurnau. Roku 1949 emigroval 
do Austrálie, kde se po krátkém pobytu přihlásil 
o místo lékaře na antarktické stanici. Roku 1952 
strávil už na osudném Mcquarieho ostrově. Po 
kratším působení v Melbourne nastoupil místo 
lékaře v tropické, rovníkové krajině v Kaviengu, 
na ostrově Nové Irsko. Kromě praxe a správy 
tamější nemocnice pokračoval MUDr. Souček 
ve studiích tropických nemocí. Za pět let pobytu 
v této tropické oblasti se seznámil s antropologií 
tamějších domorodců. Z Kaviengu odjel v době, 
kdy se připravovalo otevření nové stanice na 
antarktické pevnině. Po ročním pobytu na této 
stanici měl lékař Souček za sebou několik 
vědeckých prací. Jeho vědecká činnost byla 
oceněna přijetím do „Antarktické divize“. Byl 
mu svěřen dozor nad lékařskou službou ve všech 
australských antarktických stanicích, jakož i 
lékařský výzkum. V Antarktidě strávil pak ještě 
celé jedno roční období. Desetkrát navštívil 
australské, americké a novozélandské antarktic
ké stanice. Ze třinácté cesty na nejjižnější část 
zeměkoule se už živ nevrátil. 31.12.1967 vplul 
ledoborec Nella Den do melbournského přístavu 
s vlajkou na půl žerdi. Vezl rakev s pozůstatky 
československého exulanta — lékaře MUDr. 
Zdeňka Součka.

ŠMÍD JAN
* 1910, Praha 

f 12.4.1983, Birr, Švýcarsko

M
UDr. JAN ŠMÍD, LÉKAŘ - VLASTE- 
nec a statečný demokrat byl osob
ním lékařem Hany Benešové, manželky 
druhého prezidenta Československé republiky. 

Vystudoval lékařskou fakultu Karlovy univer
zity, během 2. světové války byl aktivním 
účastníkem protinacistického odboje, byl 
gestapem zatčen a před koncem války odsouzen 
k trestu smrti. Popravě unikl jen díky rychlému 
spádu událostí v květnu 1945. Dlouho se však 
netěšil ze svobodného života. Pro svůj 
nekompromisní postoj vůči komunistické 
diktatuře byl znovu odsouzen k trestu smrti, 
tentokráte českou zbolševizovanou justicí. Trest 
mu byl později změněn na doživotí. V 
komunistických věznicích a koncentrácích, 
v létech padesátých, v době nejtvrdšího teroru, 

pomáhal svým spolutrpitelům i za cenu osobní 
perzekuce. Tvrdost a délka věznění podlomily 
jeho zdraví. V době nacistické poroby za války si 
odseděl jeden rok, za vlády komunistů jedenáct.

V době Pražského jara se stal velmi známý 
svým statečným a znamenitým projevem na 
ustavujícím shromáždění bývalých politických 
vězňů v Praze na Žofíně, které dalo vzniknout 
Klubu 231, ve kterém pranýřoval komunistické 
zločiny padesátých let. Proto také po sovět
ském napadení Československa 21. srpna 1968 
musel lékař Jan Smíd uprchnout do exilu. 
Usadil se ve Švýcarsku. Švýcaři jej nejen přijali, 
navíc mu udělili i čestné občanství v obci Birr — 
což bylo na švýcarské poměry něco neobvyklé
ho.

MUDr. Jan Šmíd zemřel 12. dubna 1983 ve 
věku 73 let.

ODEŠEL STATEČNÝ ČLOVĚK
Zdeněk Slavík

Když mladý lékař Jan Šmíd skládal svůj 
slavnostní slib v pražském Karolinu, netušil, 
kolik statečnosti bude zapotřebí k vykonávání 
jeho profese. Prověřila to velmi brzo nacistická 
okupace. MUDr. Jan Šmíd pomáhá všude, kde 
je to zapotřebí. Zapojen do domácího odboje 
proti okupantu často nastavuje svůj život, 
protože to pokládá za svoji lékařskou a národní 
povinnost.

Byl to velmi nadaný muž. S velkým životním 
rozhledem, osobní moudrostí a tolerantností. Ve 
věcech pravdy, práva a principů svobody svého 
národa neznal kompromisu. Brzy se díky svým 
osobním a odborným kvalitám stává ve svém o- 
boru uznávaným specialistou.

Jan Šmíd byl vždy demokrat se silným ná
rodním cítěním pro sociální spravedlnost. Ko
munistický únorový puč v roce 1948 jej znovu 
zahnal do řad národního domácího odboje proti 
násilím nastolenému řádu mezinárodního 
bolševismu. V aktivním odporu znovu proka
zuje osobní kvality. Je spolu s dalšími zatčen, 
statečně a se ctí prochází neobyčejně tvrdými 
výslechy na Státní bezpečnosti. Nakonec je 
odsouzen k těžkému doživotnímu žaláři.

Na vězně Honzu Šmída vděčně vzpomínají 
tisíce politických vězňů. Žádné nejtěžší prostředí 
komunistických mučíren nezlomilo jeho národní 
přesvědčení a životní optimismus.

Byl to krásný člověk. Tělesně i duševně. Byl to

43



POSLEDNÍ pocta

kamarád - a mladý učitel. A tolik statečný. Jako 
vězeňský lékař zachraňoval zdraví a životy 
stovkám politických vězňů. V dobách, kdy 
statečnost nebyla frází.

Poznal jsem ho v Leopoldově. V největším 
teroru režimu roku 1952. Jako vězeňský lékař 
svedl neobyčejně těžký a statečný zápas 
s náčelníkem věznice o životy čtyřiceti nejvíce 
podvýživených vězňů s tuberkulózním nálezem, 
obětí 18-měsíční izolace na smutně proslulých 
leopoldovských samotkách.

Když jsme byli přijímáni do vězeňské 
nemocnice, vězeň, statečný lékař Jan Šmíd byl 
zbaven své funkce a odcházel na naše místa na 
samovazbu. Měl obdiv - a lásku nás všech.

Na politickou amnestii se vrací v roce 1960 
domů na relativní svobodu. Nezlomen, s hrdě 
vztyčenou, tou svojí krásnou, moudrou hlavou. 
V době československého jara 1968 byl MUDr. 
Jan Šmíd jeho důležitou součástí. Byl u zrodu K- 
231, hnutí bývalých československých politic
kých vězňů. Nikdy nezůstane zapomenut jeho 
statečný projev na pražském Zofíně.

V srpnu 1968 opouští svoji vlast, aby 
pokračoval v exilu v boji pro její šťastnější 
zítřek. Švýcarsko se stává jeho dočasným 
domovem, který tolik profituje zjeho odbor
ných kvalit. Zapojuje se do národní exilové 
činnosti, pracuje ve Sdružení bývalých česko
slovenských politických vězňů v zahraničí.

Tvrdá vězeňská léta poznamenala jeho zdraví. 
Letošního dubna dotlouklo jeho statečné srdce. 
Svobody svého národa se nedočkal. Političtí 
vězni přinesou jeho jméno do osvobozené vlasti 
na náš národní Žalov, protože MUDr. Jan Šmíd 
se zapsal do historie našeho národního odboje 
činy ušlechtilými a statečnými.

Naše hlasy. Toronto, květen 1988

ŽÁK VLASTIMIL

* 19.3.1933, Lechovice u Zábřehu na Moravě 
t 30.12.1979, Holderness, New Hampshire. USA

M
UDr. VLASTIMIL ŽÁK BYL VYNI- 
kajícím lékařem vnitřních nemocí. V roce 
1968, po sovětské invazi do Českosloven
ska odešel se svou rodinou, manželkou Danou a 

dcerou Lenkou, narozenou 26. května 1966 
v Liberci, do exilu. Roku 1969 emigrovala 

rodina do Spojených států. Zpočátku působil 
MUDr. Žák jako internista v clevelandské 
nemocnici. Roku 1972 přesídlil s rodinou do 
města Plymouth ve státě New Hampshire, kdesi 
otevřel ordinaci. Ihned se zapojil do místního 
kulturního, společenského a sportovního života 
prostřednictvím místního spolku „Tae Kwon 
Do“. Brzo byl v celém okolí oblíben jako 
málokterý z amerických lékařů, protože všichni 
jeho pacienti cílili, že je opravdu jejich rodinným 
lékařem. Ke své pečlivé diagnóze přidával i 
lidské teplo, humor a upřímný lidský zájem o 
člověka tak, jak to kdysi dělávali lékaři 
v Československé republice - v době, kdy stál 
vjejím čele Osvoboditel T.G. Masaryk. Lékař 
dr. Žák zůstal i v Americe lidumilem a mnohé 
občany léčil bezplatně. Plymouthští občané 
jej měli rádi. Harmonicky ho v jeho laskavosti 
doplňovala jeho paní Dana, rozená Benešová.

Na vánoční svátky si pozvali do Plymouthu 
osobní přátele, se kterými si dobře rozuměli, 
rovněž exulanty — rodinu profesora Zbyňka 
Dvořáčka, profesora na univerzitě kanadského 
města Waterloo, Ontario, která přijela 2. prosin
ce 1979. Profesor Dvořáček se svými dvěma syny 
Michalem a Vladimírem a dcerkou Mirkou se 
společně s lékařem MUDr. Žákem a jeho dcerou 
Lenkou vypravili 30. prosince 1979 bruslit na 
Squam Lake u osady Holderness. MUDr. 
Vlastimil Žák, profesor Zbyněk Dvořáček a 
třináctiletá Lenka Žáková se přitom ocitli na té 
části jezera, kde byl tenký led. Probořil se pod 
nimi. Všechny tři Dvořáčkovy děti byly naštěstí 
v tragickém okamžiku opodál. Když nejstarší 
Michal shlédl, co se stalo, odvedl nejprve své 
mladší sourozence na bezpečné místo, vrátil se 
k tonoucím s kládou dřeva, a když už viděl, že je 
bezmocný, utíkal na bruslích přes míli cesty od 
jezera hledat pomoc. Ačkoliv hasiči i potápěči 
byli v patnácti minutách na místě neštěstí, 
našli už jen mrtvá těla lékaře Vlastimila Žáka a 
profesora Zbyňka Dvořáčka. Lenčino tělo našli 
teprve druhý den.

44



PRÁVO
a 

JUSTICE





PRÁVO a JUSTICE

BUJNÁ IVAN DUŠAN MARTIN
* 4.7.1907 v Keni, okr. Nitra, Slovensko 
t 4.3.1966, Montreal, Quebec, Kanada

J
UDr. IVAN DUŠAN MARTIN BUJNÁ, 
obetavý exilový pracovník, bol horlivým 
vyznávačom a obhájcom československej 
státnosti. Bol synom evanjelického seniora a 

slovenského národovca Ivana Bujnu v obci 
Nadlaku v Rumunsku, osídlenej prevažne 
slovenskými prisťahovalcami. Po štúdiách na 
gymnáziu a univerzite dosiahol doktorát práv. 
V Rumunsku bol notárom, advokátom a 
sudcom. Po druhej svetovej vojne repatrioval 
s rodičmi na Slovensko, vstúpil do služieb 
ministerstva zahraničných vecí v Prahe a krátko 
nato bol menovaný legačným radcom na čs. 
vyslanectve v Bukurešti pre svoju znamenitú 
znalosť tamojších pomerov a jazykov; hovoril 
slovensky, rumunsky a maďarsky. V Bukurešti 
bol predsedom čs.-rumunskej presídľovacej 
komisie.

Onedlho potom bol menovaný ako Chargé 
d’affaires na vyslanectvo v Budapešti, kde sa stal 
predsedom čs.-maďarskej komisie pre úpravu 
hraníc, členom legislatívnej komisie a komisie 
pre výmenu obyvateľstva. Keď mu však, napriek 
všetkým zásluhám o čs. štát, hrozila po 
komunistickom puči vo februári 1948 perzekú
cia, odišiel so svojou manželkou do exilu. 
Dcérka však ostala u babičky v Prahe.

Spočiatku žili Bujnovci vo Švajčiarsku a 1. mar
ca 1951 presídlili do Kanady. V Montreale pra
coval Dr. Bujná v továrni na lietadlá, kde 
však 8. júla 1951 utrpel pri práci ťažký úraz: 
stratil ruku. Ani táto tragédia neznamenala 
koniec jeho práce pre spoločnú vec českosloven
ského exilu. Pre svoju všestrannú kvalifikáciu 
získal zamestnanie vo federálnom ministerstve 
práce v Montreale. So svojou manželkou tiež 
založil a so zdarom viedol firmu Tatran.

Už hneď po svojom príchode do Kanady sa 
Dr. Bujná plne zapojil do verejnej politickej a 
krajanskej činnosti. Ako evanjelický Slovák, syn 
a vnuk evanjelických kňazov, príbuzný s ge
nerálom M.R. Štefánikom a Dr. Jurajom 
Slávikom, keď slovenská evanjelická cirkev 
v Montreale nemala dočasne farára, prevzal 
funkciu kazateľa. Bol predsedom Ústredia čs. 
národného združenia v Kanade, činný v Sokole, 
v Spoločnosti pre vedu a umenie a v Kanadsko- 
československom klube. V kanadskej konzerva
tívnej strane zastupoval čs. etnickú skupinu 
v dobe, keď túto stranu viedol ministerský 
predseda Diefenbaker. V záležitostiach čs. exilu 
často intervenoval u kanadských senátorov a 
poslancov, s ktorými bol v osobnom styku. 
Spolupracoval tiež s exilovými zástupcami iných 
národností, zvlášť s Rumunmi a Poliakmi. Písal 
články (v štyroch jazykoch) do mnohých exi
lových i kanadských publikácií a tiež prispieval 
reláciami do rozhlasu Slobodnej Európy.

Na sklonku r. 1959, po jedenástich rokoch, sa 
Bujnovcom podarilo dostať do Kanady ich 
jedinú dcéru. Dr. Ivan Dušan Martin Bujná bol 
pochovaný v Montreale, ďaleko od svojej vlasti, 
ktorú nikdy neprestal milovať.

CVACHOVEC KAREL
* 8.11.1908, Rakom u Klatov 

t 23.10.1982, Miami, Florida, USA

J
UDr. KAREL CVACHOVEC BYL ZNA- 
menitý právník a vynikající kulturní a 
politický pracovník. Pocházel ze selského 
rodu, který po více jak dvě stě let hospodařil na 

svém selském gruntu. Vystudoval s vyznamená
ním gymnázium v Klatovech (1927) a po 
promoci na právnické fakultě Karlovy univer
zity v Praze (1932) pracoval jako koncipient 

47



POSLEDNÍ POCTA

v advokátní kanceláři firmy Hrdina a Pijáček. 
Zájem o politiku (od gymnazijních let činný 
v dorostu republikánské strany) ho přivedl 
nejdříve k funkci osobního tajemníka ministra 
Františka Udržala, který mu byl politickým 
rádcem. Po absolvování vojenské služby (1936- 
38) se stal osobním tajemníkem tehdejšího 
ministra veřejných prací Dominika Čipery, 
generálního ředitele Baťových závodů. Ten si po 
odchodu z funkce ministra povolal dr. Karla 
Cvachovce do Zlína (1941), kde se stal vedoucím 
právního oddělení v centrále Baťových závodů. 
Tato spolupráce prohloubila Cvachovcovy 
znalosti z průmyslové oblasti a zajistila mu 
upřímné přátelství zasloužilého odborníka a 
vlastence. Po válce byl dr. Karel Cvachovec 
jedním ze svědků při procesu s Dominikem 
Čiperou a jeho statečná výpověď očistila 
Čiperovo jméno.

V. R. 1946 byl dr. Cvachovec propůjčen 
firmou Baťa ministerstvu průmyslu, které ho 
jmenovalo pověřencem pro industrializaci 
Slovenska. V roce 1948, už po komunistickém 
puči, byl dr. Cvachovec jmenován sekčním 
šéfem v ministerstvu vnitřního obchodu. Když 
mu bylo v r. 1949 nabídnuto ředitelství Vítko
vických železáren, ačkoliv nikdy nevstoupil do 
komunistické strany a jeho protikomunistická 
minulost byla vedoucím režimu dobře známá, 
Karel Cvachovec odmítl dělat závratnou kariéru 
v systému, s kterým živelně nesouhlasil. Cva- 
chovcovi se rozhodli pro odchod do exilu. V 
r. 1950 emigrovali do Kanady, nejprve do 
Montreálu, později do Toronta, kde mohl dr. 
Karel Cvachovec pracovat u firmy Baťa jako 
„corporate and legal advisor“. V právním 
oddělení firmy Baťa, vedené synem zakladatele, 
Tomášem Baťou mladším, prokázal dr. 
Cvachovec velké odborné a jazykové schopnosti. 
Stal se vedoucím právníkem společnosti a 
znalcem korporačního práva v různých zemích.

Dr. Karel Cvachovec našel i při svém 
náročném zaměstnání čas pro veřejnou činnost. 
Působil v několika národních a kulturních 
organizacích; byl členem vedení republikánské 
strany v exilu, Masaryk Memorial Institute 
v Torontě, v Čs. Národním sdružení v Kanadě 
byl iniciátorem memorand, určených kanadské 
vládě, předsedou místní skupiny Společnosti pro 
vědy a umění, byl neúnavným organizátorem 
cyklu přednášek pořádaných touto společností, 
společně se svou chotí Miroslavou příznivcem 
torontského českého Nového divadla. Hudba, 

umění, divadlo a poezie byly velkou láskou dr. 
Cvachovce.

Dne 23. října 1982 odletěl do Miami na 
Floridu, aby se tam setkal s přítelem ze 
studentských let, který tam měl přiletět ze 
západní Evropy. V Miami se zaregistroval a 
potom vyšel z hotelu. Došel ke kraji chodníku, 
udělal krok do jízdní dráhy a pak se vrátil na 
chodník. V příštím okamžiku svědkové slyšeli 
prudký náraz. Automobil, řízený ženou, srazil 
dr. Cvachovce k zemi a na místě ho usmrtil. Bylo 
ke druhé hodině odpoledne.

S tragicky zesnulým dr. Karlem Cvachovcem se 
na pohřbu 28. října 1982 v Torontě rozloučil 
jeho osobní přítel dr. Jaromír Valenta projevem, 
ve kterém zhodnotil jeho celoživotní dílo. Z jeho 
řeči vyjímáme:

Měl rád selskou práci a pracoval na statku o 
všech svých prázdninách až do konce svých studií. 
V tomto prostředí do sebe nasál tradici českého 
selství, oné složky národa, která vydržela 
vyhlazovací náraz v 17. století a zachovala národ. 
Nasál tradici, která se vytvářela po staletí a 
představovala souhrn vědomostí i předsudků, 
pravidel i zábran. Tato tradice se projevvovala 
v Karlově povaze po celý život v jeho základním 
postoji, v jeho smyslu pro úměrnost; všechno co 
podnikal a přijímal, musilo být v mezích lidských 
rozměrů, pochopitelné přirozenému lidskému 
rozumu. Nepřijímal vymyšlené umělé konstrukce 
ani ve filozofii, ani ve vědách, ani v politice; proto 
se nesmířil s výkladem, podle něhož české pro
buzení bylo pokračováním české reformace. Od
porovalo to jeho poznatkům a věřil spíše, že to 
byl duch doby, ono velké osvobozující hnutí mysli, 
které táhlo v té době Evropou.

Druhá složka Karlovy osobnosti bylo jeho 
klasické vzdělám, klasické v původním slova 
smyslu, obsahující všechny humanistické disciplí
ny od antického světa dodnes. Karel byl vzdělanec, 
jehož znalosti v těchto oborech byly zcela 
neobvyklé. Byl tak výborný latinář, že si zachoval 
schopnost číst si pro zábavu v latinských textech.

Jistotu Karel měl, byla zakotvena hluboko 
v jeho zbožnosti, třetí složce jeho osobnosti, o 
které téměř nikdy nemluvil, kterou se nechlubil a 
jenom zřídka poodhrnul cíp tohoto tajemství.

Po studiu prošel vojenskou službou; jistě mohl 
najít cestu, aby jí byl zproštěn kvůli svému zraku, 
ale neudělal to, naopak myslím, že svůj skuteč
ný stav raději zatajil. Vojna patřila k základním 
povinnostem, kterým se nechtěl vyhnout a s vel

48



PRÁVO a JUSTICE

kým nadšením nastoupil v září 1938 do předních 
řad v Podkrkonoší.

Vztah k Dominiku Čiperovi se postupně vyvinul 
ve vzájemnou úctu a přátelství, vztah, který 
přetrval všechny změny až do Čiperovy smrti. 
Není pochyby, že by Karlovi žádná jiná jirma 
neposkytla takové pole působnosti, objímající celý 
svět, jako právě firma Baťa a navíc po dobu války 
stál se svým šéfem před problémy a úskalími, kdy šlo 
i o život. Karel si vážil velitelské a manažerské 
schopnosti Čiperovy a Čipera kompetence, 
věrnosti a počestnosti Karlových rad.

Mimo svou profesi měl Karel v soukromém 
životě několik významných zálib: první z nich by
la dobrovolná práce ve veřejném životě pro za
sloužilý cíl, ve spolcích, v akcích. Začalo to už 
za studií v agrárním dorostu, ve spolku Všehrd na 
právnické fakultě, kde jsme se poprvé sešli v mém 
výboru v roce 1929. V exilu pracoval na vý
značných místech v mnoha organizacích, zejmé
na v Československém Národním Sdružení a ve 
společnosti pro vědu a umění.

„NOVINA" Cleveland, Ročník 34. listopad 1983

HUŠEK JAROSLAV
* 1902, Nová Paka 

t 1958, Monterey, Kalifornie, USA

J
UDr. JAROSLAV HUŠEK BYL SOUD- 
cem, později prokurátorem, od roku 1945 do 
komunistického převratu v Československu 
v únoru 1948 úředníkem ministerstva vnitřního 

obchodu. Po příchodu do exilu se usadil ve 
Spojených státech. Působil jako lektor na čs. 
oddělení jazykové školy americké armády 
v Monterey. Seznamoval své studenty, příslušní
ky americké armády, se situací vČSR. 
Znalostmi a schopnostmi získával americké 
přátele pro úsilí čs. exilu o obnovu svobody a 
demokracie v Československu.

ooo

HYNEK ANTONÍN
* 10.8.1898, Rybniče, okr. Královice, kraj Plzeň 

t 29.9.1981, Hamilton, Ontario, Kanada

J
UDr. ANTONÍN HYNEK POCHÁZEL ZE 
selské rodiny, kde bylo sedm dětí po dvou 
matkách. Jeho matka zemřela, když byly 
Antonínovi čtyři roky. Po studiích na klasickém 

gymnáziu v Příbrami (1910-18) studoval práva 
na Karlově univerzitě v Praze. Na doktora práv 
byl promován r. 1923. Po šesti letech advokátní 
praxe (1923-29) si otevřel advokátní kancelář 
v Českých Budějovicích, která se postupně stala 
značně vyhledávanou. Současně se zapojil do 
politické činnosti v republikánské straně, byl 
předsedou místní organizace strany v Č. Budějo
vicích a působil zároveň v okrese a v kraji jako 
vynikající řečník a propagátor. Byl členem 
Okresního zastupitelstva (1933-35), městského 
zastupitelstva a členem městské rady, jakož i 
referentem (správcem) městského velkostatku 
(4.000 ha.). Působil též vjihočeském národo
hospodářském sboru.

Po likvidaci čs. politických stran na podzim 
1938 se stal předsedou Národní jednoty 
v Č. Budějovicích. Byl zástupcem (dvakrát) 
předsedy strany R. Berana, sen. Krojkera a 
dalších předních politických pracovníků 
vjihočeském kraji. V době nacistické okupace 
byl zatčen gestapem, vězněn v Terezíně a v ba
vorském Flosscnbůrgu (1944-45), podstoupil 
pochod smrti z Flossenbürgu do Dachau. Na tom
to pochodu byl osvobozen armádou gen. Pat- 
tona v dubnu 1945.

Po válce odmítl lákavé nabídky stran Národ
ní fronty ke vstupu, i když mu komunisté nabízeli 
státní zastupitelství v Č. Budějovicích, předsed
nictví národního výboru, ředitelství velkostatku 
v Nových Hradech. Když mu po puči hrozilo zat
čení, uprchl do západního Německa. Nejdříve 
působil včs. uprchlickém táboře v Murnau 
u Mnichova jako vedoucí tábora, byl ustanoven 
americkým trestním soudem v Garmisch- Par- 
tenkirchenu advokátem ve věcech trestních pro 
tábor Murnau a německým krajským civilním 
soudem ve Weidenu advokátem a opatrovníkem 
nezletilých. Po zrušení tábora Murnau působil 
v táboře Mittenwald (1949-50), kde se stal repre
zentantem Čechoslováků, Poláků a Maďarů. 
R. 1950 byl přeložen do Ludwigsburgu, odkud 
emigroval koncem r. 1951 do Kanady. Zakotvil 

49



POSLEDNÍ POCTA

v Hamiltoně, v provincii Ontario (1951), kde 
pracoval manuálně v nemocnici. Stal se jednate
lem republikánské strany v exilu pro Kanadu.

CHARVÁT JAROSLAV
* 1900, Plzeň

t 8.4.1978, New York, N. Y., USA

J
UDr. JAROSLAV CHARVÁT SE NARO- 
dil jako syn primáře plzeňské nemocnice. Po 
studiích na právnické fakultě Karlovy 
univerzity vstoupil do služeb Královodvorské 

cementárny, kde se r. 1938 stal generálním 
ředitelem. Po znárodnění průmyslu (1947) byl 
jmenován generálním ředitelem Čs. keramic
kých závodů - národní podnik.

Po komunistickém puči v r. 1948 odešel do 
exilu; nejdříve zakotvil v Belgii a v r. 1951 
emigroval do USA. V New Yorku založil 
společnost „VISA CENTER“, kterou vedl do r. 
1973, kdy odešel na odpočinek. Jeho strýc, Dr. 
Kamil Krofta, byl posledním československým 
ministrem zahraničních věcí před nacistickou 
okupací ČSR.

JÍRA JAROSLAV
* 6.9.1906, Chvalkovice, okres Olomouc 

t 27.4.1983, Santa Barbara, Kalifornie, USA

J
UDr. JAROSLAV JÍRA BYL ZNAMENITÝ 
právník a vědec v oboru civilního, trestního 
a mezinárodního práva. Absolvoval reálné 
gymnázium v Plzni (1927) a po studiích na 

Karlově univerzitě získal r. 1932 doktorát práv. 
Na téže univerzitě studoval filozofii práva a 
sociologii (1937-39). V letech 1936-39 působil 
jako soudce Vojenského divizního soudu 
v Praze, zároveň byl předsedou Nalézacího 
senátu. V letech 1939-48 sloužil v oddělení 
Státního zastupitelství při Krajském soudu 
trestním v Praze. Po komunistickém puči 
v únoru 1948 byl komunisty zbaven soudcov
ského postavení za to, že z jeho iniciativy začalo 
Státní zastupitelství trestně stíhat zločiny, 
spáchané po válce v Československu sovětskými 
vojáky. Navíc mu přitížilo, že uveřejňoval 
v odborných časopisech právní rozbory sovět

ského práva. Dr. Jaroslav Jíra se svou 
manželkou (JUDr. Anděla Jírová-Kozáková 
byla první ženou-notářkou v Československu) 
předešli další perzekuci útěkem do exilu. 
Nejdříve se usadili v Paříži, kde dr. Jíra 
prohloubil své vzdělání dalšími studiemi na 
sorbonnské univerzitě a v Institutu Phonétique 
(1948-49). R. 1950 emigroval do Kanady. V 
Montrealu začínali Jírovi za velmi obtížných 
podmínek: manuálně za padesát centů hodinové 
mzdy. Ve večerních hodinách stačil dr. Jíra 
studovat práva a francouzštinu na George 
Wiliams univerzitě v Montrealu. Jeho existenční 
postavení se zlepšilo, když mohl později psát 
skripty pro kanadský rozhlas. V roce 1951 
emigrovali Jírovi do Spojených států. Usadili se 
ve Washingtoně D.C., kde dr. Jíra vstoupil do 
služby knihovny amerického kongresu (Library 
of US congres), kde se stal pracovníkem 
středoevropského právního oddělení.

Ve Washingtoně D.C. pokračoval dr. Jíra 
ve studiích práva na George Washington 
University (1951-53), kde dosáhl hodnosti 
Master srovnávacího práva. V letech 1953-56 
studoval knihovnictví na Americké katolické 
univerzitě ve Washingtoně D.C.. Na knihovnic
ké škole amerického ministerstva zemědělství ve 
Washingtoně D.C. získal hodnost Master of 
Science, doktorátu věd v knihovnickém oboru.

V době svého působení v hlavním městě Spo
jených států se stal dr. Jíra spoluzakladatelem 
místní skupiny Společnosti pro vědy a umění. Po 
odchodu na odpočinek se dr. Jíra usadil se svou 
manželkou v jihokalifornském městě Santa 
Barbara, kde žil až do své smrti.
Činnost publicistická:

Dr. Jaroslav Jíra byl autorem značného počtu 
vědeckých publikací o civilním soudnictví a 
trestním právu. Četné jeho vědecké práce 
vycházely v měsíčníku „Highlights“, vydávaného 
„Mid European Law Project“. Některé z jeho 
studií byly publikovány v různých cizojazyčných 
právnických časopisech a monografiích. Nejčas
těji se Jírovy studie a pojednání zabývaly 
československým trestním, ústavním a správním 
právem, a také soudobým knihovnictvím.

JUDr. Jaroslav Jíra se svou vědeckou činností 
zařadil mezi nejpřednější československé 
právníky.
Literatura:

„Trestnost křivého svědectví osoby zúčastněné na trestném 

50



PRÁVO a JUSTICE

činu a procesní forma jejího výslechu podle trestního práva 
obecného a vojenského“. — Právnická monografie o 
speciálních stránkách civilního a soudního procesu a o 
trestním právu. Vydala Čs. vojenská justice. Praha 1939, 75 
stran.

„Legal basis and development of communal public 
libraries in the Czechoslovak Republic from 1918-1945" 
(Právní základ a vývoj obecných veřejných knihoven 
v Československu 1918-1945.) Vydala Americká katolická 
univerzita ve Washingtone D.C. 1956.

Poznámka: V I. svazku Poslední pocty, str. 240 byl 
mylně uveden jako autor výše uvedené publikace PhDr. 
Jaroslav Jíra, který zemřel 2.2.1968 v Paříži.

„Legal Sources and Bibliography of Czechoslovakia“. 
Vydalo nakladatelství F.A. Praeger, New York, 1959. Na 
této monografii se podílel dr. Jaroslav Jíra společně 
s dalšími členy středoevropského právního oddělení 
knihovny amerického kongresu, vedeného dr. V. Gsov- 
skym.

„Government, Law and Courts in the Soviet Union and 
Eastern Europe“ (Vláda, právo a soudy v Sovětském svazu 
a ve východní Evropě).Studie pojednává o historickém a 
politickém vývoji v Československu před komunistickým 
převratem v r. 1948 a po něm. Str. 223-271, 670-696. 
Vydalo nakladatelství F.A. Praeger, New York, 1959.

„Zwei tschechoslowakische Gesetze von 1957 über Richter 
und Schöffen bei den unteren Gerichten“ (Dva československé 
zákony z roku 1957 o soudcích a soudcích z lidu u nižších 
soudů). Vydal Institut fůr Ostrccht, Mnichov 1960, v ročence: 
Jahrbuch für Ostrccht v r. 1960.

LEXA JAN
* 26.11.1914, Ústí nad Labem 
t 14.8.1977, New York, USA

J
UDr. JAN LEXA BYL SPOLUZAKLA- 
datelem československé Společnosti pro 
vědy a umění, právníkem a profesorem.

Po absolvování právnické fakulty Karlovy 
univerzity získal doktorát r. 1937. Byl odborní
kem v oboru legislativního práva. Záhy po 
komunistickém převratu v únoru 1948 odešel do 
exilu. Ze západního Německa emigroval r. 1949 
do Spojených států. Stal se profesorem práva na 
newyorské univerzitě a zároveň vedoucím 
právního oddělení firmy Waldes-Koh-í-noor, 
Inc.L.I.C. V roce 1957 spoluzakládal Společnost 
pro vědy a umění, byl řadu let jejím generálním 
tajemníkem a úspěšným organizátorem sjezdů. 
Zasloužil se o rozmach této významné čes
koslovenské organizace v zahraničí, sdružují
cí přes dva tisíce vědců, umělců a kulturních 
pracovníků československého původu. Byl též 
činným v newyorské odbočce Československé 
národní rady americké a v Sokole.

ooo ooo

LAUBOVÁ-EČEROVÁ JARMILA
* 14.5.1926

f 13.10.1978, Bollach, Basilej, Švýcarsko

J
UDr. JARMILA LAUBOVÁ-EČEROVÁ 
byla dcera generála Ečera, který zastupoval 
v r. 1947 Československo při norimberském 
procesu proti válečným nacistickým zlo

čincům. R. 1954 komunisty zatčena a r. 1955 
souzena Státním soudem v Brně pro „velezradu 
a špionáž“. Propuštěna byla na amnestii 
10.5.1960. Po sovětské okupaci Československa 
v srpnu 1968 odešla se svým manželem, rovněž 
bývalým politickým vězněm, a s rodinou do 
exilu. Usadila se ve Švýcarsku. Byla členkou 
Sdružení bývalých politických vězňů ve 
Švýcarsku.

MORAVEC JAROSLAV
* 5.5.1909, Chotěboř, Čechy 

f Duben 1977, Dallas. Pennsylvania, USA

D
r. JAROSLAV G. MORAVEC VYSTU- 
doval práva na Karlově univerzitě v Praze 
a po příchodu do Spojených států získal 
doktorát sociálních a antropologických věd na 

Bostonské univerzitě v roce 1962. Stal se 
bibliografem knihovny Harvardské právnické 
fakulty a přednášel na amerických univerzitách 
Bucknell university, Newton College of Sacred 
Heart. Jeho vědecké práce byly často citovány 
v odborných publikacích „Outstanding Educa
tor in America in 1973“. Pracoval jako profesor 
emeritus na Wilkes College, Wilkes-Bare, ve 
státě Pennsylvania.

51



POSLEDNÍ POCTA

PARMA DUSAN EDVARD
* 2.1.1890, Frenštát pod Radhoštěm 

t 15.5.1967, Washington, D. C.

PLUHAŘ JOSEF
* 5.3.1892, Hořovice v Čechách 

f 10.1969, Chicago, Illinois, USA

J
UDr. DUŠAN PARMA ZÍSKAL DOKTO- 
rát práv na Karlově univerzite r. 1914. Delší 
dobu působil jako advokát v Českém Těšíně 
a ve Frenštátě pod Radhoštěm. Po komunistic
kém puči 1948 odešel do exilu. Do roku 1963 žil 

u svého syna J. Parmy v bavorském městě 
Murnau. Se synem a jeho rodinou se odstěhoval 
do Washingtonu D.C., kde žil na odpočinku. 
Byl historikem a výzkumným pracovníkem 
slovanského vývoje v Evropě a znalcem 
evropských dějin. Dokazoval, že Slované mají 
stejně starou, ne-li starší kulturu než germánské 
národy. Byl členem Společnosti pro vědy a 
umění.

PARMA SLAVOMÍR
* 1900 Plzeň 

t 1.1.1957, Mnichov, NSR

J
UDr. SLAVOMÍR PARMA ODEŠEL PO 
komunistickém puči do západního Němec
ka. Od 1. listopadu 1956 byl tajemníkem 
Sdružení čs. uprchlíků v Německu.

PISKORA JOSEF
* 10.5.1929, Skuhrov v Čechách 

t 15.9.1979, Elmhurst, Illinois, USA

J
UDr. JOSEF PISKORA STUDOVAL NA 
právnické fakultě Karlovy univerzity v letech 
1948-1952, kdy dosáhl doktorátu práv. Po 
odchodu do exilu emigroval do Spojených států, 

kde pracoval u mezinárodní letecké společnosti 
„Lufthansa“. Byl členem Čs. národní rady 
americké v Chicagu.

P
O STUDIÍCH NA PRÁVNICKÉ FA- 
kultě Karlovy univerzity v Praze získal 
r. 1915 doktorát práv. Nejdříve působil 
jako středoškolský profesor. Roku 1921 se 

stal tajemníkem Klubu poslanců a senáto
rů slovenské národní strany. Roku 1926 byl 
tajemníkem poslaneckého klubu strany agrární. 
Byl československým zástupcem u suverénního 
řádu maltézského a rytířem papežského řádu 
Svatého Silvestra, což dávalo právo být přijat 
papežem v audienci. Byl členem „Roty Nazdar“ 
v Paříži. Francie poctila dr. Pluhaře vyzname
náním „Legion ďhonneur“. Za 2. světové války 
byl v nacistickém vězení.

Napsal a vydal publikace:
„Vlarská trať“, „Politické poměry na Slovensku“, „Češi a 

Slováci doma a za hranicemi“, „Na paměť našich hrdinů ve 
Francii“, vydal též dvě odborné studie o politické geografii 
a geomorfologii. Knižně vyšla publikace ze vzpomínek kra
janů a uprchlíků: „Třicet pět let slávy a utrpěni, 1918-1953“ 
Chicago, 1953.

Z častých cest z USA do Vatikánu psal články do 
Hlasatele (Chicago).

PAŘÍŽ KOLÉBKOU NAŠICH LEGIÍ. 
SLAVNÉ, ALE ZAPOMENUTÉ JUBILEUM

Dne 22. srpna 1964 bylo tomu padesát let, kdy 
v Paříži byly položeny základy našich slavných 
legií.

A co tomu předcházelo? Dne 25. července 
1914 se sešli v hlavním městě Francie - Paříži - 
členové Sokola a socialistického spolku Rovnost 
k poradám a již následujícího dne - 26. července 
- se sešla celá Česká kolonie na náměstí Place de 
la Concorde, odkud se odebrala před rakousko- 
uherské velvyslanectví, kde byl roztrhán a spálen 
černožlutý prapor.

Dne 29. července byli zvoleni 4 delegáti, aby 
vešli ve styk s franc, přáteli našeho národa: 
s historikem - profesorem Ernestem Denisem, 
franc, senátorem Louis Martinem, se Sanhoeu- 
fem a Gayem, aby bylo především zjištěno, co je 
třeba učinit pro českou akci - pro nábor do 
armády.

Dne 5. srpna byla velká schůze České kolonie 
v Palais Royal za přítomnosti prof. Ernesta 
Denise a starosty města v Bayonne - poslance 

52



PRÁVO a JUSTICE

franc, parlamentu Jeane Garata. Krásná slova 
bělovlasého historika Denise všechny nadchla 
k boji pod praporem francouzské armády. O 
něco později na to zachvátilo toto nadšení bez 
jakéhokoliv spojení s Francií naši kolonii 
na půdě carského Ruska, odkud vzešli Staro- 
družiníci.

Ve Francii rozhodl ministr války, že mohou 
být přijímáni jen dobrovolníci, kteří dovršili 
17. rok, a to ne před dvacátým dnem mobilizač- 
ním.

Češi a Slováci v Paříži měli v seznamu 1.200 
dobrovolníků, z nichž při odvodech bylo uznáno 
výše 650 způsobilých do služeb franc. Cizinecké 
Legie. Byli to skoro všichni Sokolové.

Pod sokolským praporem
Dne 22. srpna 1914 - tedy před půl stoletím, 

vyšel z nádvoří Palais Royal v Paříži velký 
průvod se sokolským praporem a modro-bílo- 
červenou standartou s nápisem „Volontaires 
Tchèques“ - l.j. čeští dobrovolnici. Průvod se ubí
ral k pařížské Invalidovně - k odvodům. Odjezd od
vedených by) určen na neděli 23. srpna 1914 do 
Bayonne u španělských hranic.

Požadavku našich dobrovolníků, aby zůstali 
pohromadě v jednom oddílu, bylo vyhověno, a 
tak vznikla známá - slavná Compagnie, neboli 
Rota „Nazdar“.

Prvním transportem odjelo 343 našich 
dobrovolníků, kteří nesli sokolský a francouzský 
prapor. To bylo 23. srpna - a další naši 
dobrovolníci odjeli za několik dní na to.

Francouzi naše transporty srdečně pozdravo
vali. Po výcviku v Bayonne byli naši dobrovol
níci soustředěni v Rotě Nazdar, která se v bitvě u 
Arrasu v Targette 9. května 1915 proslavila po 
celé Francii.

Deska v Palais Royal je kusem slavné historie 
našeho národa.

POLÁK FRANTIŠEK

* 27.12.1889, Hostimice 
t 10.1971, Coxsacie, New York, USA

J
UDr. FRANTIŠEK POLÁK ZÍSKAL 
právnické vzdělání na Karlově univerzitě. 
Jako mladý rakouský voják přeběhl za 
1. světové války na ruskou stranu a stal se čs. 

legionářem. Válečná léta v legiích popsal 

v knize „Sibiřská anabáze“. Po návratu do 
Československa dokončil právnická studia a 
pracoval v justiční službě. Po přepadu Českoslo
venska nacisty odešel v srpnu 1939 do Polska, 
vstoupil do čs. vojenské jednotky v Krakově, 
jejímž velitelem byl tehdy podplukovník 
Svoboda, později generál Prchala. V září 1939 
upadl do sovětského zajetí, 3.11.1939, za pobytu 
v zajateckém táboře Olchovce (západní Ukraji
na), byl zatčen a odvlečen do moskevského 
policejního vězení na Lubljance. Administrativ
ním rozhodnutím NKVD odsouzen k osmi 
letům nucených prací v táboře Norilsk (800 km 
za polárním kruhem), kde pracoval v dolech, na 
stavbách, silničních pracích apod. Dne 17. ledna 
1942 nastoupil k čs. vojenské jednotce v Buzu- 
luku (120 km od Kujbyševa) a rozhodnutím čs. 
exilové vlády v Londýně ustanoven předsedou 
vojenského soudu.

5.12.1942 byl administrativním rozhodnutím 
a zásahem českých komunistů v Moskvě znovu 
odsouzen, tentokráte k pětiletému pobytu v 
táborech nucených prací, v lesích mezi městy 
Gorki a Vjalkou. Po velkých útrapách duševních 
a fyzických byl z tábora propuštěn 5.12.1947. 
Do Prahy se vrátil 7. března 1948.

Dne 10. září 1948 prchá dr. František Polák 
potřetí do exilu, tentokráte do západního 
Německa, kde zahájil boj proti instituci 
sovětských táborů nucených prací. Napsal pro 
americký novinářský koncern Howard Scrips 
prostřednictvím Williama H. Newtona seriál 
pěti článků o zkušenostech ze sovětských 
táborů. Tyto články vycházely denně na po
kračování v lednu 1949 ve dvanácti předních 
amerických denících, m.j. v New York World 
Telegramu. Na jaře 1949 absolvoval dr. F. Polák 
ve Frankfurtu nad Mohanem tiskovou konfe
renci, kterou řídil Pavel Tigrid. Přítomno bylo 
30 novinářů, zástupců zahraničního tisku. Na 
této tiskové konferenci, která měla světový 
ohlas, oznámil dr. Polák svůj záměr, podat u 
Spojených národů žalobu proti Sovětskému 
svazu. Stalo se tak prostřednictvím podtajemní- 
ka amerického ministerstva zahraničí W.L. 
Thorpa, delegáta Spojených států v Hospodář
ské a sociální radě Spojených národů. V roce 
1950 vystoupil dr. Polák jako svědek v paříž
ském procesu D. Russeta proti dvěma komunis
tickým redaktorům ve věci sovětských táborů 
nucených prací, který byl komentován světo
vým tiskem. V této souvislosti byl dr. Polák 
interviewován několika pařížskými deníky, mezi 

53



poslední pocta

nimiž deník L’Aube uveřenil dva rozhovory. 
Také francouzský rozhlas vysílal rozhovor s dr. 
Polákem o povaze sovětských pracovních 
táborů.

Po svém příchodu do Spojených států v dubnu 
1951 navázal dr. Polák spojení s některými 
činiteli Spojených národů (mezi nimi i se 
zástupkyní svobodných odborů v Hospodářské 
a 'sociální Radě Spojených národů paní 
Senderovou), měl několik interview v New 
York World Telegramu a v Herald Tribune. 
Rovněž namluvil seriál pořadů pro rozhlasovou 
stanici Svobodná Evropa a Hlas Ameriky. Z to
ho byly dvě přednášky v ruštině ve vysílání pro 
SSSR. O pracovních sovětských táborech před
nášel i na veřejných shromážděních (např. 
r. 1952 v Chicagu na schůzi Čs. národní rady 
americké). Dále uveřejňoval v čs. krajanském a 
exilovém tisku články o poměrech v Sovětském 
svazu. Na žádost vyšetřující komise Spojených 
národů (Ad Hoc Commission on Forced Labour 
for submission to the Economic and Social 
Council of the United Nations) vypracoval 
třicetistránkový elaborát o stavu a zkušenostech 
ze sovětských táborů nucených prací. V roce 
1953 zažaloval Sovětský svaz a satelitní země 
pro udržování nucené pracovní povinnosti v je
jich táborech. Žaloba obsahovala 69 stran, psa
ných strojem. S jejím obsahem byly seznámeny 
všechny zastupitelské úřady svobodných zemí, 
zastoupených ve Spojených národech. Žaloba 
vyvolala ve světě značný zájem.

O akci dr. Poláka referoval takřka veškerý 
americký tisk a časopis „Daily Mirror“ přinesl 
obsáhlý komentář Pierra Hussa. Rovněž americ
ké, kanadské a jiné rozhlasové stanice infor
movaly své posluchače o podané žalobě, včetně 
Hlasu Ameriky a Svobodné Evropy. Žaloba u- 
vázla v komisi pro lidská práva UNO.

Literatura:
Dr. Polák vydal: „Masarykovy legie v boji proti Sovětům“, 
Independence Publikation, N.Y. 1957.

„Cestou ze sovětského koncentráku“, vlastním nákladem, 
New York, 1959.

„Zrcadlo sovětského žaláře“, poesie. Vlastním nákladem, 
New York, 1955.

„T.G. Masaryk a československé dělnictvo“, New York, 
1960.

„Jak žili a umírali sovětští otroci“, New York, vlastním 
nákladem, 1960.

„Sibiřská anabáze československých legií“, Universum 
Press, New York, 1961.

„Komunismus - smrtelnou hrozbou všem národům“, 
vlastním nákladem, New York, 1963.

„Mnichovská tragedie“, vlastním nákladem, New York, 
1966.

„Jak došlo k nastolení komunistické diktatury v Českoslo
vensku“, vlastním nákladem. New York, 1968.

PADESÁTILETÉ JUBILEUM BITVY 
U ZBOROVÁ

Dr. František Polák

Dne 2. července je tomu 50 let, co u vesničky 
Zborov došlo k bitvě mezi čs. legiemi a rakouský
mi vojsky, tak památné pro český a slovenský ná
rod, která poprvé před celým světem dokumen
tovala nezlomnou vůli národa k osvobození 
z hnětu habsburské monarchie.

Zborov byl v těsné souvislosti s vývojem po
revolučního Ruska, v jeho poměru k válce s cen- 
trálnimi mocnostmi, Německem a Rakousko- 
Uherskem.

Ruská únorová revoluce, přivodivší pád ca- 
rismu pro útlak všeho duchovního, politického, 
hospodářského a sociálního pokroku v ruském 
národě, byla uspíšena snahou carské vlády o u- 
zavření separátního míry s centrálními moc
nostmi a přivedla tak většinu politických stran 
ruské dumy - i konzervativních - k připojení se 
k revolučnímu hnutí národa a tím uspíšila pád 
monarchie. Vlády se ujala koaliční vláda s kn. 
Lvovem v čele, v níž byly zastoupeny všechny 
ruské politické strany. Záhy však tato vláda, 
následkem rostoucího vlivu Sovětů, které 
vytvořily vedle dumy druhou paralelní kolej 
státní moci, byla zaměněna vládou ryze so
cialistickou, složenou ze sociálních demokratů 
menševiků a eserů v čele s Kerenským. Mezitím 
byla vnitřní politická situace Ruska hluboce 
změněna příjezdem ruských bolševických 
emigrantů v čele s Leninem ze Švýcar, kteří se 
přes Německo přepravili v zaplombovaných 
vagonech. Německo tak učinilo za předpokladu, 
že ruští bolševici pod Leninovým vedením svou 
protiválečnou propagandou rozloží ruskou 
armádu, vyřadí Rusko z jeho spojenectví se 
západními spojenci a tak podstatně přispějí 
k rozhodnému vítězství Německa v jeho im
perialistické válce. A v této podryvné činnosti 
ruských bolševiků se wilhelmovští generálové 
nemýlili, neboť Lenin hned po svém příchodu do 
Petrohradu změnil rázem dosavadní směr 
politiky ruských bolševiků, kteří až do jeho 
příjezdu do Ruska, za vedení zakladatele ruského 

54



PRÁVO a JUSTICE

bolševismu Plechanova, stáli s ostatními 
stranami na politické linii setrvání v boji 
s německým imperialismem po boku západních 
mocností až do konečného vítězství nad centrál
ními mocnostmi. Lenin naproti tomu vydal hesla: 
Znárodnění všech výrobních prostředků, rozdě
lení veškeré zemědělské půdy mezi bezzemky, 
okamžité uzavření separátního míru s centrál
ními mocnostmi a proměněni dosavadní impe
rialistické války ve válku občanskou. Boj za 
chléb a mír se stal hlavním heslem bolševické 
taktiky, jímž měly být pro bolševismus získány 
masy ruského národa, zejména jeho mobilizo
vané části na frontách. Tato bolševická demago
gie se sice nedotkla civilní části ruských národů, 
zato však měla hluboký vliv na masy frontových 
ruských vojsk, mezi nimiž propagace bolševic
kých hesel boje za chléb, mír a rozdělení půdy 
mezi bezzemky vedla ke sbratřování se ruských 
vojáků na frontě s německými vojáky, k odpírá
ní poslušnosti ruským velitelům, k zatýkání a 
namnoze i k ubíjení svých důstojníků, k masové 
dezerci negramotných zemjaků z fronty do vni
trozemí, aby se tak mohli podílet na rozdělení 
půdy, slibovaném bolševiky.

Jen důsledkem této zhoubné, přitom však na 
většinu negramotné masy ruských frontových 
vojáků účinné agitaci bolševických agitátorů, 
dochází k úplnému rozložení ruských fronto
vých armád a k jejich nezpůsobilosti k jakékoliv 
vojenské akci. Kerenského socialistická vláda si 
pozdě uvědomila, že svou pasivností vůči bolše
vické propagandě sama do značné míry při
spěla k tomuto rozkladu ruské armády. A tak 
- z pocitu své zodpovědnosti za osud celého 
ruského státu a jeho národů - učinil Kerenský 
poslední pokus o přivedení ruských armád do 
stavu bojové způsobilosti tím, že nařídil zahájení 
ruské ofenzívy na frontách, k níž se měly 
jednotlivé vojenské útvary samy dobrovolně 
přihlásit. Sám Kerenský navštívil četné vo
jenské části na frontě, vyzýval je plamennými 
vlasteneckými proslovy, aby setrvaly v boji 
proti nepříteli v zájmu své socialistické vlasti. 
Avšak účinek plně selhal.

Na jeho výzvu k protiněmecké ofenzívě rea
goval kladně jen velmi malý počet vojenských 
útvarů, mezi prvními i brigáda čs. legií, sklá
dající se ze třech prvních legionářských pluků. 
Zde je třeba si povšimnout počátečního poměru 
Kerenského vlády k Masarykovu úsilí o rozšíření 
této brigády v armádní sbor.

Tento poměr nebyl zpočátku nikterak přátel

ský. T.G. Masaryk přibyl do Ruska po vítěz
ství únorové revoluce a mylně se domníval, že 
najde pro své revoluční snahy u Kerenského so
cialistické vlády porozumění. Ta však ve svém 
špatně chápaném internacionalismu považovala 
nás, legionáře, za nacionálni šovinisty a v důsled
ku toho navzdor příznivému stanovisku velitelů 
ruských armád, gen. Alexejeva, Duchonina a 
Brusilova, Masarykovu žádost o povolení a roz
šíření legionářské brigády v armádní sbor za
mítla. Teprve vítězná bitva naší brigády u Zbo
rová přesvědčila Kerenského vládu o nespráv
ném postoji k čs. legiím, takže dva dny po bitvě u 
Zborová konečně povolila rozšíření legionář
ských formací v armádní sbor a nábor do něj. 
Zborovská akce tím měla hlavní zásluhu na roz
šíření vojenské organizace čs. legií. Třeba však 
podotknout, že počáteční nedůvěra Kerenského 
k čs. legiím se projevila i tím, že i po přijetí při
hlášky čs. brigády k ofenzivní akci, jí byl přidělen 
podřadnější bojový úsek. Ke značnému překva
pení ruských vojenských kruhů jej čs. brigáda 
proměnila v hlavní úsek ofenzívy, ve které sou
sední ruské útvary naprosto selhaly.

Bitva u Zborová dne 2. července 1917 byla 
prvním velikým projevem ducha a bojové 
zdatnosti čs. legií v Rusku. Českoslovenští 
legionáři, naplnění duchem zvítězit bez ohledu na 
ztráty svých životů, se jako živelná smršť vyřítili 
ze svých zákopů, ničíce síly svého protivníka, po
kud se jim nevzdával. Svým útokem zabrali celé 
tři za sebou následující linie zákopů, nedajíce se 
v útoku zastavit ani svými veliteli. Výsledkem 
tohoto vítězného boje bylo, že čs. brigáda zajala 
62 rakouských důstojníků a 4200 mužů a ukořis
tila 80 těžkých kulometů a 15 děl. Význam tohoto 
zborovského vítězství vyniká tím víc, že ho bylo 
dosaženo za dvojnásobné číselné převahy polo
vičním počtem čs. legionářských vojsk, 5608 čs. 
dobrovolců, proti 12 000 rakouských vojáků. Při
tom ztráty čs. legií v tomto boji činily 200 padlých 
a 700 raněných.

Československá brigáda nemohla pokračovat 
v započaté vítězné ofenzívě jen proto, že 
sousední ruské vojenské útvary úplně selhaly a 
do průlomu rakouské fronty,byly narychlo dosa
zeny říšsko-německé pluky, které se dostaly ob
chvatem až k Tarnopolu a hrozily 2. a 3. pluku 
obklíčením. Oba pluky si přesto dokázaly s napě
tím všech sil a za vysokých obětí proklesit bojem 
cestu k Tarnopolu v ústupových bojích u Jizerné. 
Velitel jihozápadní fronty gen. Brusilov ve svém 
armádním rozkazu charakterizoval tento vítězný 

55



POSLEDNÍ POCTA

ústup čs. brigády slovy: „Opuštěni všemi, čs. vo
jáci se bili před Tarnopolem tak, že by měl svět 
kleknout před nimi na kolena.“ A tváří v tvář 
T.G. Masarykovi se týž generál Brusilov, tento 
největší vojevůdce ruských armád za prvé světové 
války, když u něho Masaryk intervenoval koneč
né povolení náboru pro rozšíření brigády na ar
mádní sbor, před ním poklonil po pás a řekl: 
„Klaním se hluboce před vašimi vojáky.“

Chtěl bych zde ještě citovat posudek velitele 
kyjevského okruhu gen. Chodoroviče o bitvě u 
Zborová z jeho knihy vyšlé po válce pod titulem: 
„Odbojové hnutí“ (sir. 144):
„Zborovský boj pokryl slávou prapory mladých 
čs. pluků. Dokázal očividně, že vojín nadšený, 
vlastenecky cítící, ukázněný a své věci oddaný 
přemáhá veškeré překážky, a že může přemoci 
nepřítele počtem silnějšího, výborně vyzbroje
ného a zaujímajícího mohutně opevněnou 
obrannou pozici. Zborov ještě jednou potvrdil 
starou pravdu, že mravní pokrok má v boji 
rozhodující význam. Čeští dobrovolníci statečně 
vydrželi tuto vážnou zkoušku.“

Význam Zborová pro osvobození čs. národa 
spočívá v tom, že byl vlastně generální zkouškou 
bojové zdatnosti čs. legií, bez níž by nebylo 
bývalo došlo k sibiřské anabázi, jež teprve 
celému světu ozřejmila právo českého a 
slovenského národa na politickou samostatnost, 
a svým světovým významem přivodila její uzná
ni spojeneckými státy.

Zborov zůstane jedním z nejslavnějších listů 
v historii českého a slovenského národa.

U příležitosti dnešního padesátiletého jubilea 
Zborová by se měl celý národ nejen hluboce 
poklonit před památkou padlých zborovských 
hrdinů, ale měl by se též zamyslit nad příčinami, 
které vedly čs. legie v Rusku k vítězství u 
Zborová nad přesilou nepřítele: Byly to v prvé 
řadě mravní zásady, vštípené ruským legiím 
jejich vůdcem T.G. Masarykem, které z nich 
činily skutečné, novodobé Boží bojovníky; 
bezmezná láska k pravdě a národu, odhodlání 
položit v boji za pravdu a za národ své životy, 
přiznání se k Masarykovým humanistickým 
principům v národě a mezi národy. To byly 
mravní zásady, za něž u Zborová a později na 
Sibiři vykrvácelo tisíce našich bratří, a jež tvoři
ly podstatu legionářské tradice. Dnes, v době 
zborovského jubilea, by si měl celý národ položit 
otázku, zda jsme se vždy těchto Masarykových 
zásad a legionářské tradice na nich založené 
v minulosti drželi. A budeme-li k sobě upřímní a 

pravdiví, musíme si přiznat, že právě v době, kdy 
se nad národem přehnaly smrtonosné bouře, 
jsme těchto zásad nedbali, že jsme se přímo jako 
celek této legionářské tradici zpronevěřili a že, 
má-li národ opětně dosáhnout své ztracené 
svobody, je mu nevyhnutelně třeba se vrátit 
k Masarykovu odkazu a tradici jeho legií.

VĚSTNÍK, červen 1967

POSPÍŠIL LEOPOLD
* 21.8.1898, Vídeňské Nové Město, Rakousko 

t 13.3.1982, Eugene, Oregon, USA

J
UDr. LEOPOLD POSPÍŠIL, SYN DO- 
pravního úředníka rakouských drah zastával 
řadu funkcí ve veřejném, především 
v sokolském životě. Absolvoval Slovanské 

gymnázium v Olomouci a už jako sedmnáctiletý 
sloužil u rakouského leteckého pluku číslo 10 
v Krakově. Po první světové válce bojoval spolu 
s Poláky proti bolševikům (1920). V roce 1921 
získal doktorát práv na Karlově univerzitě 
v Praze. Následujícího roku se vrátil do 
Olomouce, kde zahájil svou právnickou činnost. 
Zároveň se účastnil veřejné činnosti, stal se 
funkcionářem Hanáckého Aeroklubu, vzdělava
telem a redaktorem sokolského Věstníku, v le
tech třicátých byl předsedou správní rady firmy 
Zora - čokoládovny, atd. Po vpádu nacistů do 
Československa 15. března 1939 se stal čelným 
pracovníkem protinacistické odbojové skupiny, 
která organizovala útěky pronásledovaných čs. 
vlastenců do Polska a Anglie. V den vypuknutí 
2. světové války 1. září 1939 byl jako rukojmí 
zatčen a držen v koncentračních táborech ve 
Štěpánově na Moravě, v Dachau a v Buchen
waldu až do r. 1942. Po návratu do Olomouce se 
znovu zapojil do odbojové protinacistické 
činnosti, pomáhal partyzánům na Hané a dodal 
západním spojencům informace, vedoucí ke 
zničení nacistické továrny na rakety. Přesto byl 
po válce obviněn komunisty z kolaborace 
s nacisty a zatčen. Po osmnáctiměsíčním věznění 
byl dr. Pospíšil jednomyslným rozhodnutím 
soudu osvobozen. Po komunistickém převratu 
v únoru 1948 uprchl před pronásledováním 
se svou rodinou do západního Německa. V ne
přítomnosti byl komunistickým soudem od
souzen k 25 rokům těžkého žaláře. Začátky 

56



PRÁVO a JUSTICE

exilu strávil v uprchlickém táboře v Ludwigs- 
burku, v r. 1950 emigroval do Spojených států. 
Usadil se v univerzitním městě Eugene ve státě 
Oregon, kde si vybudoval novou existenci a 
zároveň studoval na oregonské univerzitě, kde 
r. 1956 získal doktorát politických věd. Na 
oregonské univerzitě se později uplatnil jako 
profesor gymnastiky a pracoval v oboru lehké 
atletiky. V YMCE byl známým a oblíbeným 
instruktorem. Byl členem Sokola, Čs. Národní 
rady americké a Společnosti pro vědy a umění.

RANSDORF EMIL
* 12.9.1920, Nové Zámky na Slovensku 

t 20. 7.1974, New York, USA

E
mil ransdorf, uznávaný před- 
stavitel československého demokratické
ho studentstva v letech 1945-1948, se po 
absolvování gymnázia v Jihlavě odebral do 

Prahy na právnickou fakultu Karlovy univerzi
ty. Avšak studentské protinacistické bouře a 
17. listopad 1939 přerušily jeho vysokoškolská 
studia, ve kterých mohl pokračovat teprve po 
2. světové válce. Byl předsedou Svazu vysoko
školského studentstva a předsedou akademické
ho spolku „Všehrd“. Zasloužil se o vítězství 
nekomunistických vysokoškoláků ve volbách do 
studentských fakultních spolků v listopadu a 
prosinci 1947. Svým nekompromisním postojem 
proti sobě popudil tehdejšího ministra informa
cí, komunistu Václava Kopeckého, který 
prohlásil: „Pokud máme Rudé Právo, nepotře
bujeme univerzity!“

Po komunistickém převratu v únoru 1948 se 
Emil Ransdorf zachránil před zatčením útěkem 
do západního Německa. V Ludwigsburku zor
ganizoval studenty, vytvořil Svaz čs. stu
dentstva v zahraničí a zasloužil se o založení 
Masarykových kolejí, ve kterých mohli čs. 
studenti - exulanté kratší dobu pokračovat ve 
vysokoškolských studiích. V listopadu 1951 
emigroval E. Ransdorf do Spojených států. 
Usadil se v New Yorku, zpočátku pracoval jako 
číšník, přičemž pokračoval ve studiích na 
Kolumbijské univerzitě. Během dvou desetiletí, 
díky své pracovitosti a houževnatosti, se 
vypracoval na vedoucího předních restaurantů 
v New Yorku. Současně se zapojil do práce 

v Radě svobodného Československa a po ně
jakou dobu byl místopředsedou jejího Zastu
pitelstva.

ROUČEK FRANTIŠEK
* 1898, Nové Strašecí u Prahy 

f 29.12.1967, Addis Abeba, Ethiopie

J
UDr. FRANTIŠEK ROUČEK BYL ŘÁD- 
ným profesorem občanského práva na Ma
sarykově univerzitě v Brně. Byl expertem 
ministerstva unifikací v Praze a v letech 1945-48 

rektorem Vysoké školy politické. Po komunis
tickém puči v r. 1948 odešel do exilu. R. 1949 
emigroval do Habeše (později Ethiopie) a působil 
ve službách ethiopijské vlády. Ve vládních 
ethiopijských kruzích si získal důvěru tou 
měrou, že se měl stát prezidentem Nejvyššího 
soudu. Této pocty se nedočkal, neboť po krát
ké, ale těžké srdeční chorobě zcela nečekaně 
zemřel. Tušil, že ho choroba zdolá dříve, než 
bude mít naději na návrat do vlasti. Nesl svůj 
úděl s důstojným klidem. Byl přesvědčeným 
vyznavačem dobra a krásna, hodnot, které 
považoval za jedině důstojné lidského snažení.

ROZEHNAL ALOIS
* 28.5.1906, Bystřice pod Hostýnem, Morava 

t 30.4.1982, New York, N.Y., USA

J
UDr. ALOIS ROZEHNAL, VYNIKAJÍCÍ 
právník, zasloužilý veřejný a politický 
pracovník byl především vlastenec, který 
usilovně pracoval pro blaho svého národa. Po 

skončení gymnazijních studií, které absolvoval 
s vyznamenáním, se věnoval nejdříve studiu 
klasických jazyků a kultury na filozofické 
fakultě Karlovy univerzity v Praze. Pak se stal 
profesorem klasických jazyků na arcibiskup
ském klasickém gymnáziu v Praze-Bubenči. 
Současně studoval na právnické fakultě Karlovy 
univerzity práva, především právo ústavní, dále 
národní hospodářství a finanční vědy. Svá studia 
v Praze si Rozehnal doplnil i studiem román
ských jazyků na francouzské univerzitě v Dijo- 
nu. Po získání doktorátu věd právních a stát- 

57



poslední pocta

nich (1932) si otevřel vlastní advokátní praxi. 
A. Rozehnal však nepřestal v dalším prohlubo
vání svých vědomostí, zejména ústavního práva. 
Když byl v parlamentních volbách 26. května 
1946 zvolen za čs. stranu lidovou poslancem 
Národního shromáždění, stal se členem ústav- 
ně-právního výboru. V této funkci velmi úzce 
spolupracoval s profesorem ústavního práva 
ná brněnské univerzitě, profesorem Weyrem, 
který přiměl dr. Rozehnala, aby se habilitoval na 
brněnské univerzitě, a to ve speciálním ústavně- 
právním oboru: „Ústavní záruky a zkoumání 
pravomoci legislativy, administrace a soudních 
orgánů“. Dr. Rozehnal vypracoval také již ha
bilitační spis s uvedenou tématikou, který byl 
univerzitou na návrh prof. Weyra přijat. 
K dokončení Rozehnalovy habilitace však již ne
mohlo dojít, protože mezitím se už komunisté 
25. února 1948 zmocnili pučem vlády a dr. 
Rozehnal musel odejít do exilu, aby si zachránil 
život.

Usadil se v New Yorku, kde pracoval ve 
výzkumném oddělení Free Europe Committee. 
Napsal řadu odborných studií, které vycházely 
v revui „Československý přehled“, vydávaný 
Free Europe Committee v New Yorku. K jeho 
nejzávažnějším studiím patří: „Mzdová politika“ 
(duben 1956), „Osídlení pohraničí“ (červen 
1946), „Sociální přestavba Československa“ 
(listopad 1946), „Sociální přestavba“ (červen 
1958).

Knihy a publikace:
Odborové hnutí v Československé republice. Trade unions 

in the Czechoslovak Republic, New York, Research and 
Publication Service National Committee for a Free Europe, 
1952.

Pozemkové reformy v Československé republice. Land 
reforms in Czechoslovakia, New York, National 
Committee for a Free Europe, 1952.

Unfulfilled promises Social insurance in Czechoslovakia. 
Rome, Academia Christiana Cecoslovacca, 1961,

Cyrilometodějské jubileum - the significant anniversary of 
an eternal fight in Czechoslovakia, New York, 1963.

Se souhlasem milionů. Kardinál Josef Beran čestným 
členem SVU. A. Rozehnal a V.E. Andic, transi. New York, 
SVU, 1966.

Philippe de la Chapelle. Církev a deklarace lidských práv. 
Přeložil dr. Alois Rozehnal, Řím, Křesťanská akademie, 
1973, 201 str. Studium 20.

Pro revui „Perspektivy“, Universum Press, New York, 
duben 1962, napsal dr. Rozehnal studii: „Právní teorie“.

Pro revui „Nové Obzory“ č. 1, 1981, napsal dr. Rozehnal 
studii: „Nový hospodářský model“. Kritika pokusu o 
záchranu socialistického hospodářství zavedením kapitalis
tického tržního mechanismu podle návrhu prof. Oty Šiká, 

bývalého ředitele Ekonomického Ústavu Čs. akademie věd 
(1962-1968).

Byl členem Rady svobodného Českosloven
ska, Společnosti pro vědy a umění a j. 
krajanských a exilových organizací.

PRÁVNÍ TEORIE
Alois Rozehnal

Rada československých vědců byla za živa 
pohřbena tím, že byla odsouzena k mlčení. Tento 
osud stihl také význačné představitele moderní 
právní vědy, která byla zlikvidována v komunis
tickém převratu 25. února 1948. Nejvýznamnější 
z nich byli prof. dr. František Weyr (25. dubna 
1879 - 29. června 1951), který vybudoval 
normativní teorii, a prof. dr. Karel Engliš 
(17. srpna 1880 - 13. června 1961), který založil 
národní hospodářství na teleologii.

Oba dva se zasloužili o zachování svobody 
univerzitního studia po válce, ale nedocenitelné 
služby prokázali v boji o novou ústavní listinu 
v roce 1947. Práce v ústavním výboru Ústavodár- 
ného národního shromáždění ovlivnili tím, že ně
kterým jeho členům byli nápomocni při řešení 
základních otázek nové ústavy. Když prof. Weyr 
vysvětloval nějaký ústavní problém, nespustil ze 
svého posluchače oči, dokud neviděl, že ho 
přesvědčil. Když prof Engliš prováděl svého 
posluchače po národním hospodářství, obyčejně se 
u okna zahleděl k nebi a dostal se z něj až po 
vyložení sporného tématu.

Dnes odpočívají oba na hřbitově, kde jim chci 
položit tuto kytičku, uvitou z růží jejich myšle
nek a promísenou polním kvítím exilu. Proti 
komunistické nenávisti, která šla až za hrob a 
přešla mlčením i Jejich smrt, činím tak z úcty a 
lásky k jejich dílu. Považuji to za svou povinnost 
nejen vůči těmto velikým učitelům, nýbrž i k velké 
řadě jejich žáků ve staré vlasti, kteří by rádi uctili 
jejich památku vydáním zvláštního sborníku, ale 
musí mlčet.

Tato slova jsou z úvodu k mé připravované 
studii Přeměna demokracie, která má sloužit 
k poctě obou jmenovaných právních velikánů. 
Myšlenka souhrnného zpracování žhavé problema
tiky demokracie se zrodila z rozhovorů s Dr. 
L. Radimským, jemuž tak přísluší zásluha za 
snahu přiblížit právo širší veřejnosti. Jde o otázky 
dotýkající se každého občana (bez ohledu na jeho 
státní příslušnost), ale jejich posouzení se bude 
lišit podle hlediska, z něhož se budeme na ně dívat.

58



PRÁVO a JUSTICE

Demokracie je metodou organizace státu / 
hospodářství (Jak je řečeno v předmluvě 
k Demokratickému manifestu F. Peroutky): mění 
se tudíž s právním řádem. Ale tentýž právní řád se 
nám bude jevit různě podle hlediska, které k němu 
zaujmeme. Nejznámější teorie právní pak jsou: 
teorie účelová, normativní a přirozeněprávní. 
Poněvadž jejich výklad zavádí mnohdy na scestí, 
jedná o nich i připravovaná studie (Přeměna 
demokracie), z níž se podává tento výtah:

A) TEORIE ÚČELOVÁ
Teleologie (telos - konec, cíl, účel; logos - 

slovo, důvod) zavedla do myšlení účelový řád, 
který zakladatel teorie teleologické prof. 
K. Engliš vysvětluje takto:

Chápeme přírodu svým myšlenkovým řádem 
a soustavou svých pojmů. Buď se na všechny 
jevy díváme jako na prostě jsoucí a pak je 
logicky nutně chápeme kausálně se všemi 
důsledky. Dospíváme ke kausálním zákonům 
přírodním, které předpokládají určitou formu 
myšlení, formu ontologickou. Anebo se na 
všechny přírodní jevy díváme jako na chtěné 
Někým (Přírodou, Tvůrcem, Bohem), a pak se 
nám jeví vše jako prostředky volené k účelům a 
jako účelový řád. Ani kausalita ani finalita není 
ve zjevech, není ve skutečnosti, nýbrž je v nás; je 
naší formou, kterou empirické zjevy pozorujeme 
a poznatky o nich pořádáme. Teleologický 
způsob myšlení nutně žádá, že si jevy myslíme 
jako někým chtěné; potřebujeme k tomu subjekt 
chtěného, Tvůrce, Přírodu či jiný subjekt. 
Volíme ten způsob výkladu, který nás 
uspokojuje. Bez chtěnosti (tedy tohoto způsobu 
pozorování) není teleologie.

Jestliže se při výkladu jednání odvoláváme 
k inteligentní vůli člověka, pak si myslíme 
všechna jednání jako chtěná subjektem této 
inteligentní vůle, což už je logická konstrukce. 
Jestliže však shledáváme, že mezi lidmi jsou 
obdoby, podobnosti a shody v jednání (např. ve 
složení spotřeby určité kategorie rodin), pak už 
přestává výklad teleologický, protože stálost 
v takových podobách a shodách nás nutí 
k domnění, že je zde již určitá stálá příčina 
(životní podmínky, podobnost jednání v ohledu 
fyzickém, intelektuálním, mravním), která 
působí stálost oné podoby a shody. Jen 
v kausálním pohledu hromadném jsou tudíž 
takové shody a podoby vysvětlitelný. Teprve při 
hromadném pozorování, při němž se ukazují 

stále větší či menší shody, soudíme na stálou 
příčinu těchto shod.

Teleologie není ve věci, nýbrž ve způsobu 
našeho výkladu věci. Každý systém lze vyložit 
teleologicky, už proto, že je systémem, to je 
pořádkem. A pořádek předpokládá účel, který je 
pořádacím principem; není pořádku bez účelu, a 
není pochopení systému (ani vědeckého) bez 
znalosti účelu tohoto pořádku, o němž prof. 
K. Engliš říká doslovně:

„Dovodil jsem ve své Soustavě národního 
hospodářství, jak celý pořádek solidaristický 
plyne z objektivního účelu ideálu života, zdraví a 
kultury národa. Je proto tato soustava 
teleologická? O sobě není žádná skutečnost 
teleologická nebo jiná, nýbrž způsob pojetí a 
výkladu je teleologický. Individualismus jako 
soustava je vyložitelná teleologicky (bez ohledu 
na to, je-li budována na egoismu) už proto, že 
soustava je teleologický pojem; musí být proto 
vřazen do teleologického myšlení.“ (K. Engliš: O 
poznání a hodnocení, Bratislava 1947, str. 36).

Stejně je tomu při výkladu jednání člověka 
jednotlivého. Člověk má potřebu činit dobrodi
ní, protože mu to činí pocit libosti, nejinak jako 
když má potřebu zapudit hlad. Člověk se mezi 
potřebou krásna a dobrého činění na straně 
jedné a jinými potřebami na straně druhé 
rozhoduje, volí mezi nimi. Jedna potřeba tlačí 
na druhou, nelze-li všech uspokojit v daném 
čase, prostoru, důchodu atd. Jedna skupina 
jednání, která jsou vnějším projevem příslušné
ho hodnocení, není ani vyložitelná bez skupiny 
druhé, protože tvoří integrální celek, spojený 
hodnotním účelem, který pořádá všechny jeho 
články.

Hodnotu člověk předmětům přičítá, ale nejen 
hodnotu dobra a krásna, nýbrž každou hodnotu 
(i užitečnost), jako by v nich byly. Člověk vůbec 
každou kvalitu do předmětu promítá a jim 
přičítá, také kvality ontologické (např. barvu), 
stejně jako kvality normologické a teleologické. 
Proto vyjadřuje nejen hodnotu krásna a dobra 
přídavným jménem, nýbrž i každou jinou 
hodnotu a každou kvalitu jako užitečnost, 
upotřebitelnost, správnost, pravdu atd.

Různost hodnocení je založena růzností kva
lit. Díváme-li se na předměty kausálně-ontolo- 
gicky, vidíme kvality ontologické (výbušnost, 
atomovou váhu, elektrické napětí). Díváme-li se 
teleologicky, díváme se na předměty (děje) jako 
na někým chtěné, protože hoví jinému chtěnému 
postulátu (účelu) a vyjadřují k němu vztah (uži- 

59



POSLEDNÍ POCTA

tečnost hospodářská, kulturní, zdravotní, krás
no atd.). Díváme-li se na předmět normologicky, 
díváme se na něj jako na něco, co má být a 
odpovídá normě různého druhu (krásno podle 
normy, dobro mravní, právnost, správnost, 
platnost).

Filozofie hodnot se o ontologické hodnocení 
nezajímá, jen o hodnocení, při němž hledáme, 
hoví-li předměty našim účelům nebo normám 
nebo se jim protiví. Tyto kvality se proto pola
rizují (dobro-zlo, krása-ošklivost, užitečnost- 
škodlivost). Účel, vzhledem ke kterému hodno
tíme, je zpravidla (ne pojmově) maximální (op
timální, je-li složitý). Hodnotíme tedy zpravidla 
jakýmsi ideálem (nedosažitelným maximem či 
optimismem).

Lidské účely jsou zpravidla maximální nebo 
optimální (po případě jen negativní: chci nabýt 
něčeho minimální obětí). Přiměřujeme tudíž před
mět hodnocení k tomuto maximálně chtěnému 
obsahu, ideálu, třeba nedosažitelnému (stopro
centní cukernost řepy; ideál života, zdraví a 
kultury národa atd.). Odtud myšlenka ideálních 
hodnot, které (protože nejsou dosažitelný) tvoří 
říši hodnot jako idee. Ale této říše mimolidské 
není; ideál je obsah i směr myšlení a snažení nám 
činí srozumitelnou volbu užitečnosti.

Proto když vidíme volbu (třeba mezi nejrůz
nějšími hodnotami), hledáme nad nimi společný 
účel maximální, který jim pak všem dává spo
lečný obsah srovnatelný a činí volbu pochopitel
nou. Vidíme-li, že stát ve svém hospodářství 
rozhoduje, až do jaké míry věnuje své prostřed
ky na zdraví, kulturu, sociální pomoc atd., a 
chceme-li tuto volbu při upotřebení peněžních 
jednotek pro různé tyto účely (z nichž plyne 
nesrovnatelný užitek) pochopit, hledáme na 
vrcholu jeho úvah účel všem účelům nadřízený 
(ideál života, zdraví a kultury národa), takže 
tyto podřízené účely se stávají jeho potřebami.

Obdobně je tomu s osobní spokojeností, štěs
tím člověka, které je takovým myšleným subjek
tivním ústředím účelovým pro pochopení všeho 
rozhodování jednotlivého člověka.

Všechny lidské účely se sbíhají do dvou hod
notních hledisek, které mají zase dvojí zásadně 
různý vztah k člověku. Buď je člověk subjektem 
péče o sebe a pak chápeme všechny jeho počiny 
jako řízené a hodnocení s hlediska aktivního 
účelu, subjektivního blaha; anebo je člověk (a 
národ) předmětem péče a pak je subjektem péče 
někdo jiný a pak chápeme všechny počiny toho
to subjektu péče s hlediska ideálu života, zdraví 

a kultury jeho objektu péče (člověka, národa), 
objektivního blaha, protože účel je sdělitelný a 
objektivní. Tak se logicky polarizují hodnotní 
hlediska lidského hodnocení kolem člověka jako 
subjektu a předmětu péče.

Objektivní nejvyšší účel, ideál člověka a náro
da, je myšlenková konstrukce, kterou tvoříme 
logickou operací, abychom pochopili hodnocení 
a jednání státu, který pečuje o život, zdraví a 
kulturu národa. Státu musí tanouti na mysli 
(všechno státu přičítáme), že v ústředním účelu, 
který je nadřaděn všem speciálním v ideálu člo
věka, je určitý harmonický poměr různých kvalit 
národa, odpovídajících určitým účelům speciál
ním. Ale toto účelové ústředí potřebujeme nejen 
proto, abychom pochopili rozvrh prostředků na 
různé podúčely, nýbrž i k tomu, abychom věděli, 
co je pravým a vlastním nákladem při tom, že to 
nejsou peníze, nýbrž újma na kultuře, zdraví a 
životě. Jinak nelze minimalizovat náklad (ško
du) při opatřování prostředků.

Tento ideál není nikde formulován, spíše se 
tuší nežli zná, podléhá změnám v průběhu věků, 
je různý u různých národů, může být i hypote
ticky tvořen a být základem kritiky; ale jiného 
hodnotního ohniska zde při objektivním hodno
cení není. Také se tu mluví o blahu, ale to je 
zcela jiné blaho, než je blaho subjektivní; je to 
blaho objektivní (salus rei publicae suprema lex 
esto.)

B) TEORIE NORMATIVNÍ
Normativní teorie zavedla řád do poznávání 

světa norem; jejím úkolem je poznat, co podle 
normy být má, to je poznat její obsah. Zaklada
telem normativní teorie je H. Kelsen, ale o její 
další rozvoj se nejvíce zasloužil prof. F. Weyr, 
který ji vysvětluje takto:

Vědou rozumíme soustavu stejnorodých po
znatků určitých předmětů poznávání se týkají
cích a vědeckým nazýváme poznávání, pokud je 
právě soustavné. Ze jsou rozdíly mezi jednotli
vými druhy vědeckého poznávání, vysvětluje 
nám skutečnost, že existuje řada speciálních věd, 
z nichž každá určitým způsobem, t.j. určitou 
metodou, poznává svůj předmět. Věda, která se 
zabývá různými způsoby (metodami) poznávání, 
se nazývá vědou o poznávání čili noetikou. 
Filozofickým základem vědeckého poznávání 
míní se tudíž jeho noetické východisko.

Základem a východiskem normativní teorie je 
kritický idealismus, jehož tvůrcem a reprezen
tantem je Imanuel Kant (1724-1804). Spřízně

60



PRÁVO a JUSTICE

ným duchem tohoto filozofa je Platon se svou 
idealistickou filozofií. Kritický idealismus si 
uvědomuje, že přírodovědecká (kausální) meto
da, kterou poznáváme vnější svět (přírodu a dění 
v ní se odehrávající), není a nemůže být jedinou 
poznávací metodou. Neboť ona se vztahuje pou
ze na poznávání toho, co je (existuje) ve smyslu 
přírodovědeckém, a na změny, které si předsta
vujeme jako jsoucí ve světě.

Vedle tohoto světa, jaký je (přírody v nejšir
ším smyslu: natura), může být lidskému intelek
tu ještě jiný předmět dán jakožto úkol pozná
vání. Že tomu tak je, dokazují určité základní 
pojmy, které lidskému intelektu jsou stejně nebo 
podobně vrozeny jako představy a pojmy pro
storu a času, příčin a účinků. Jsou to pojmy 
povinnosti, normy, viny, trestu a jiné. Pojmy ty 
se nevyskytují ve světě, jaký je, to je v přírodě, 
nýbrž ve světě, který jako předmět našeho po
znávání lze postavit jako svět, jaký být má, vedle 
světa jaký je (přírody).

Takovým způsobem dospívá filozofie kritic
kého idealismu k svému základnímu neetickému 
dualismu: na jedné straně svět přírody, jejž po
znáváme metodou přírodovědeckou čili kausál
ní, na druhé straně svět norem, tedy toho, co být 
má. O obou těchto světech (způsobu jejich po
znávání; jedná I. Kant odděleně ve dvou svých 
základních spisech: Kritika ryzího rozumu 
(1781) a Kritika praktického rozumu" (1788), 
v nichž metoda poznávání normativního je mno
hem méně propracovaná než metoda přírodo
vědecká v prvním díle.

Normologickým (normativním) nazýváme po
znání, které má za předmět normy, t.j. výrazy 
něčeho, co být má; v normě je však možno 
spatřovat i výraz něčeho, co je chtěno. Tím 
způsobem na ni pohlíží postoj účelový. Teleo
logický postoj je stanoviskem činitele normativ
ního (v oblasti právní: zákonodárce), kdežto 
normologický (normativní) postoj je stanovis
kem činitele povinnostního (kterému norma 
ukládá povinnost).

Poznávání přírodovědecké (kausální) předpo
kládá, že předmět jeho poznávání, t.j. příroda, je 
„dána“. V oblasti přírodovědecké se jeví danost 
jako existence či skutečnost předmětu poznává
ní, poněvadž neexistentní (neskutečné) předměty 
nelze přírodovědecky poznávat. Norma však 
jako předmět poznávání „neexistuje“ takovým 
způsobem jako předměty přírodovědeckého po
znávání (jednotlivé kusy přírody), nýbrž jinak: o 
ní možno jedině předpokládat, že buď platí, 

nebo neplatí. Je tedy platnost nebo neplatnost 
v oblasti normativního poznávání obdobnou 
pojmovou kategorií jako existence (skutečnost), 
rsp. neexistence (neskutečnost) v oblasti příro
dovědecké.

Normu jakožto předmět normativního po
znávání možno a nutno definovat jako výraz 
něčeho, co být má. Poznávat normu znamená 
tedy poznávat její konkrétní obsah. Tento obsah 
se povšechně jeví jako povinnost. Povinnost a 
norma jsou takto ústředními pojmy normativní
ho poznávání a nevyskytují se vůbec v oblasti 
poznávání přírodovědeckého (kausálního, onto
logického).

Předmětem vědeckého poznávání normativ
ního nebývají pouze jednotlivé normy o sobě 
existující (platné), nýbrž shluky (soubory) no
rem, tvořících tím či oním způsobem normativní 
jednotu. Takovým souborem jsou např. právní 
řády jednotlivých států, které znamenají souhrn 
všech, v určitém okamžiku platných právních 
norem těchto jednotlivých souborů.

Normový soubor může obsahovat normy růz
ného druhu. Mezi dvěma nebo více normami je 
např. myslitelný takový vztah, že jedna odvozuje 
svou platnost od druhé. Tuto druhou možno 
vzhledem k první nazvat prvotní, první pak dru
hotnou. Proč platí určitá zákonná norma (např. 
zákon o organizaci škol)? Poněvadž byla vydána 
(stanovena) zákonodárným orgánem, k tomu 
podle ústavy (jakožto normy ještě vyšší) povola
ným. Proč však platí tato ústava? Na tuto otázku 
nelze již dále odpovídat údajem nějaké ještě 
vyšší normy, nýbrž ústavní normu - jako nejvyšší 
(nejprvotnější) normu příslušného právního řá
du nutno prostě jako platnou předpokládat. 
Tuto nejvyšší normu, která dodává normativní 
relevanci všem nižším normám téhož souboru 
normového, který je předmětem našeho pozná
vání, lze nazvat i „ohniskem“ takto hierarchicky 
uspořádaného normového souboru.

Uvažovat o vzájemném poměru právní vědy a 
ethiky jako dvou vědeckých disciplin má smysl 
jen za předpokladu, že konstruujeme ethiku 
(mravouku) jako vědu normativní, t.j. když za 
předmět jejího poznávání považujeme určitý 
soubor norem, a to ethických (mravních). Jen 
normativní konstruovanou ethiku (jakožto vě
deckou disciplinu) možno stavět vedle právní 
vědy nebo proti ní, chápeme-li i tuto normativ
ně:

„Při tomto srovnání pak shledáváme, že poj
mová kritéria obou druhů norem (právních a 

61



POSLEDNÍ POCTA

ethických) jsou různá: za ethická se považují 
ony, které obsahové hoví určité zásadě, určitému 
principu (např. zásadě lásky k bližnímu v ethice 
křesťanské), za právní pak takové, které (bez 
ohledu na svůj obsah) pocházejí od určitého 
normotvůrce (státu). Z toho tedy plyne, že 
oblasti práva a ethiky (prvních a ethických no
rem) lze přirovnávat ke dvěma kruhům, které se 
částečně mohou krýt, což znamená, že jedna a 
táž norma může být po případě zároveň právní a 
ethickou.“ (F. Weyr, Úvod do studia právnického 
- normativní theorie, Praha, 1946, str. 32).

Proti právu pozitivnímu (ius positum), které 
bylo stanoveno lidskými autoritami (panovníky, 
zákonodárnými sbory), stojí právo přirozené, 
(ius naturale), resp. právo božské (ius divinum). 
Jak právo přirozené, tak právo božské se pova
žují za neměnná a proto se k nim ryzí nauka 
právní chová negativně. Dočasně, neboť i nor
mativní teorie podléhá vývoji a nesprávně, neboť 
mezi právem přirozeným a božským není rov
nítka.

S ohledem na hierarchickou (pyramidální) vý
stavbu normativní teorie lze naznačit její vývoj 
dvojím směrem;
1) Horizontálně: Co jiného jsou přirozená práva 
než mravní postuláty? A mravouka již našla 
horizontální zařazení v kruzích sféry (právní a 
mravní) vzájemně se prolínajících.
2) Vertikálně: Boha nelze pitvat (naivní realis
mus) ani zabít ustanovením, zda či že býti má 
nebo nemá (normativní teorie). Pranormou 
právního řádu může být jen lidská norma (ústa
va); ale toto ohnisko právního řádu (jako lidské 
dílo) nemůže vyzařovat moc samo ze sebe, neboť 
jinak by rozsudek smrti nebyl nic jiného než 
soudním rituálem vyšperkovaná vražda. Norma
tivní teorie nezkoumá obsah norem, ale hledá 
jejich zařazení. Otevřena zůstává otázka: Co nad 
právním řádem?

C) TEORIE PŘIROZENĚPRÁVNÍ

Směr přirozeněprávní vychází z povšechného 
názoru, že pravé a skutečné nebo správné právo 
je závislé na samotné přirozenosti lidské a z ní 
prýští nebo že pochází od nadpozemské autority 
božské; podle toho se dělí na právo přirozené 
(jus naturale, jus naturae) a právo božské (jus 
divinum).

Vznik přirozeného práva se vysvětluje roz
porem mezi hmotnými a mravními hodnota
mi. Nejvyšší subjektivní účel lidského chtění a 

jednání, který se jeví jednajícímu jako jeho 
prospěch (blaho, štěstí, uspokojení, bezstarost
nost), je konec konců dán biologicky (pudovými 
reakcemi). Avšak jsou ještě jiné účely, k nimž 
směřuje jednání lidí, než je subjektivní blaho 
jedince (podmíněné biologicky). Člověk hodno
tí, chce a svým jednáním uskutečňuje něco, co 
není vysvětlitelno biologicky (pudově a co ne- 
hoví jeho egoismu), ba naopak, co ho případ
ně popírá v těchto hmotných snahách.

Člověk hledá teoretickou, pro život neupotře- 
bitelnou pravdu, hledá a tvoří estetickou, 
prakticky nepožitelnou krásu, uctívá Boha a 
snaží se jednat podle jeho vůle, a to i bez naděje 
na odměnu nebo beze strachu před trestem. 
Takto uskutečňuje člověk hodnoty kulturní: 
vědu, umění, náboženství. Člověk dále bez 
egoistických motivů prospívá bližnímu, pracuje 
pro celek (obec, vlast, národ), pomáhá sociálně 
slabým a pod., čímž uskutečňuje hodnoty 
mravní.

Mravní hodnoty jsou člověku dány původně 
jako city zvláštní povahy (vyšší, ušlechtilé, 
neegoistické, altruistické, sociální apod.), které 
lze normativně vyjádřit jako objektivní normy 
(etické, mravní). Obsahem těchto citů i norem 
je negativně: popření egoismu; pozitivně: 
prospěch někoho jiného než chtějícího a 
jednajícího (jakožto účel, nikoliv prostředek). 
Etické normy v obecné formulaci jsou přesvěd
čivé, neboť vylučují motivaci subjektivním 
účelem.

Přirozeněprávní teorie stojí na stanovisku 
spravedlnosti, které vyjadřuje Ulpianova defi
nice:

Justicia estr constans et perpetua volunts jus 
suum cuique tribuendi. Ulpian, D, 1, 1, De 
justicia et jure).

Z této jednoduché definice objasněné učením 
řeckých filozofů vyplývá, že spravedlnost je 
ctností, jejímž jedním aspektem je vůle, a jejímž 
cílem je přiznat každému jeho právo. Přiznat 
každému jeho právo ve skutečnosti znamená 
představit si, že bytosti mají vzhledem k ostat
ním práva, která tito (ostatní) nemají. Tyto 
pojmy nutně předpokládají stanovení vztahů 
mezi různými bytostmi (Félix Senn: De la justice 
et du droit, Paris, 1927, str. 22).

Přiznat každému jeho právo (suum cuique) se 
řídí společným a odvěkým měřítkem všech práv: 
Aequum et bonům.

„S ohledem na zajištění cíle, kterým je 
společné dobro, bonům, jedná se přesně o to, 

62



PRÁVO a JUSTICE

aby se udržovala mezi těmito bytostmi, vázaný
mi vzájemnými vztahy (přírody nebo v důsledku 
okolností jimi vyvolaných), poměrná rovnost, 
rovnost ve vztazích, rovnost poměrnosti, která 
se nazývá aequum, v poměru k tomu, co 
každému náleží. Přihodí-li se, že tato rovnost 
poměrnosti, tato rovnost ve vztazích, tento 
vztah poměrnosti je ohrožen nebo porušen, pak 
se ještě jedná o to, aby byla upevněna nebo 
obnovena.“ (Félix Senn, ibidem, str. 32).

Spravedlnost je definována (stoikové) jako 
jedna z hlavních čtyř ctností, k nimž patří dále 
moudrost, střídmost a statečnost. Z této 
základny vychází další Ulpianova definice 
práva:

Juris praecepta šunt haec: honeste vivere, 
alterum non laedere, suum cuique tribuere. 
(Ulpian D, 1, 1, De justicia et jure, 10,1). Z těchto 
předpisů se podává: žiti čestně (podle morálky), 
neubližovat druhému (ctnost ve vztahu k bližní
mu) a dávat každému, což jeho je (vlastní poslání 
v uskutečňování práva). Právem se však zde 
rozumí, co pochází od přírody (naturae), tudíž 
právo přirozené (jus naturale).

Pozitivní zákonodárci by neměli jít proti 
těmto hodnotám života a základním pojmům, 
které tvoří jus natura. Vydají-li nařízení, která 
jsou v rozporu s nepsaným právem přírody, 
vznikne konflikt. Takový konflikt mezi psanými 
zákony a nepsanými předpisy ukazuje Sofoklova 
Antigona (verš 450 a násl.). Kreon vyhlásil edikt, 
zapovídající pohřbít mrtvolu bratra Antigony. A 
ona, která přestoupila zákon, zvolala:

„Nevěřila jsem, že tvůj edikt by měl dost síly, 
aby dal smrtelníkovi moc přestoupit předpisy 
božské, které nikdy nebyly napsány a které jsou 
neměnné. Není to ode dneška ani od včerejška, 
co existují; jsou věčné a nikdo neví, od kdy 
pocházejí.“

Spravedlnost není soukromou záležitostí, 
nýbrž základním kamenem státního zřízení: 
Procul dubio colligitur, ubi justicia non est, non 
esse rem publicam. (Sv. Augustin: De civitate 
Dei, 19, 21).

PERSPEKTIVY, revue, Universum
New York, duben 1962

ooo

RÝPAR JOSEF
* 28.2.1908, Hlůzov na Moravě 
t 4.9.1950, Melbourne, Austrálie

J
UDr. JOSEF RÝPAR VYSTUDOVAL 
gymnázium v Hranicích a práva na 
Masarykově univerzitě v Brně. Krátce před 
2. .světovou válkou vstoupil do státních služeb 

v českém pohraničí, které musel po mnichov
ském diktátu v září 1938 opustit. Dne 1. záři 
1939 v den vypuknutí 2. světové války byl zatčen 
gestapem a s ostatními rukojmími odvezen do 
Buchenwaldu — později byl držen v Dachau. 
R. 1945 se stal vedoucím úředníkem Okresního 
národního výboru v Bruntále. Po komunistic
kém převratu v únoru 1948 předešel zatčení 
útěkem do exilu. Zpočátku žil v západním 
Německu a v srpnu 1948 odjel s hromadným 
transportem do tábora IRO v Itálii. Na jaře 
r. 1949 emigroval do Austrálie, kde manuálně 
pracoval v gumárně. Založil čtrnáctideník „Hlas 
domova“, jehož byl prvním šéfredaktorem. 
Zemřel po náhlé, týdenní nemoci (leukemie) 
v melbournské nemocnici. Lékař konstatoval, že 
jeho tělo nebylo dost odolné na následky 
dřívějšího pobytu v nacistickém koncentračním 
táboře.

SALLER EVŽEN
* 4.6.1898, Jilemnice 

t 2.3.1976, Sao Paulo, Brazílie

J
UDr. EVŽEN SALLER VYSTUDOVAL 
gymnázium v Jičíně, práva na Karlově 
univerzitě v Praze. Právnickou praxi zahájil 
jako soudce v Bratislavě. Jako 25tiletý byl 

pozván Tomášem Baťou do Zlína, aby založil a 
vedl firemní právní odděleni. Po mnoho let byl 
generálním právním zástupcem fy Baťa, Zlín.

Jako uznávaný odborník v peněžnictví byl 
prezidentem Svazu československých spořitelen. 
Měl vlastní advokátní kancelář a exkluzivní 
klientelu. Účastnil se veřejného života jako 
kulturní, sokolský a spolkový organizátor. Byl 
významným členem čs. strany lidové. Ža 
mimořádné zásluhy na poli humanitním byl 
vyznamenán Řádem sv. Řehoře. Zastupoval 
velmi obtížný a jemu osobně nebezpečný spor 

63



POSLEDNÍ POCTA

právoplatných majitelů koncernu Baťa, Zlín, 
proti čs. komunistické vládě. V roce 1948 opustil 
i s rodinou ČSR a emigroval do Brazílie, kde se i 
se svými dětmi Yolantou, Evženem a René 
věnoval krajanskému kulturnímu životu.

SCHÖNBACH GUSTAV
* 9.6.1920, Strančice, Čechy 

f 12.11.1978, Vancouver, B.C., Kanada

I
ng. JUDr. GUSTAV R. SCHÖNBACH 
pocházel z prominentní pražské rodiny. 
Vystudoval klasické gymnázium, r. 1945 
získal na Vysoké škole obchodní diplom 

komerčního inženýra a r. 1947 promován na 
Karlově univerzitě v Praze na doktora práv. 
Zanedlouho, po komunistickém převratu v r. 
1948, protože odmítl přihlášku do komunis
tické strany, byl určen na manuální práce 
k pražským Pozemním stavbám, kde pracoval 
jako závozník. V době „pražského jara“ (1968) 
odešel do exilu. Emigroval do Kanady, kde 
pracoval u firmy Finning ve Vancouveru, 
v Britské Kolumbii, vyrábějící buldozéry. Ve 
Vancouveru se zapojil do práce v krajanském 
Čs. národním sdružení, psal do krajanských a 
exilových časopisů a pokusil se o literární práce. 
Některé z nich vysílala kanadská televize i 
rozhlas.

Roku 1948 odešel do exilu, v Kanadě se zapojil 
do krajanské činnosti. Byl také členem Rady 
svobodného Československa, členem Společnos
ti pro vědy a umění v Kanadě, předsedou 
montrealské skupiny Čs. Národního sdružení. V 
Montrealu a později v Halifaxu byl také činný 
literárně a přednáškově.

Napsal knihu: „Vliv nadvlády na moři na historii 
Evropy".

ŠIKURA JÁN

* 16.6.1902, Mošovce v Turci na Slovensku 
t 22.6.1978, Toronto, Ontario, Kanada

Dr. JÁN ŠIKURA VYŠTUDOVAL PRÁ- 
va v Prahe a v Bratislave. Po skončení 
štúdií sa dal do služieb poľnohospodár

skeho družstevníctva. Vybudoval nákupné a 
skladištné družstevné podniky, ktoré sa stali 
ekonomickou oporou nezávislosti roľníctva. Po 
komunistickom puči 1948 sa odobral do exilu a 
usadil sa v kanadskom Torontě, kde sa zapojil 
do národnej práce v krajanskom a exulantskom 
prostredí. Bol členom predsedníctva Masary
kovho ústavu v Torontě, predsedom Slovenské
ho evanjelického zboru, zakladajúcim členom 
Stálej konferencie slovenských demokratických 
exulantov a členom Zastupiteľstva Rady slobod
ného Československa.

SÝKORA OSKAR

* 23.3.1900, Chrudim 
t 2.7.1979, Halifax, Kanada

ŠIMR CELESTIN
* 21.12.1895, Kašperské Hory 

t 21.8.1981, Calgary, Alberta, Kanada

D
r. OSKAR SÝKORA POCHÁZEL ZE 
starobylého českého rodu, jehož kořeny 
sahají až do začátku sedmnáctého století. 
Jako advokát působil v Náchodě. Byl činný 

v mnoha oblastech veřejného života, především 
v čs. straně národně socialistické, za kterou byl 
r. 1946 zvolen poslancem českého Zemského 
národního výboru. Byl též aktivní ve sportu jako 
vynikající tenista a sportovní funkcionář. Za 
květnové revoluce 1945 byl zraněn a obdržel 
francouzský řád „croix militaire“ za pomoc 
francouzským válečným zajatcům, kteří se na 
sklonku války vraceli přes Náchod do své vlasti.

J
UDr. CELESTIN ŠIMR, SYN OBVOD- 
niho lékaře, studoval na gymnáziu v Plzni, 
kde také absolvoval jednoroční abiturient- 
ský kurs na německé obchodní akademii. Na 

Karlově univerzitě v Praze byl v březnu 1918 
jako jeden z nejmladších studentů promován 
na doktora práv. Bylo mu teprve 22 let. Nejdříve 
působil jako advokátní koncipient v Plzni, ale již 
v r. 1919 byl přijat do služeb ministerstva zahra
ničí. V roce 1920 byl přeložen do Spojených 
států, kde pracoval osm let jako vicekonsul 
v New Yorku, St. Louis a v Clevelandu, později 
jako legační rada ve Washingtoně D.C. a konsul 

64



PRÁVO a JUSTICE

na ministerstvo zahraničí. Krátkou dobu byl 
zástupcem šéfa konsulátu v Marseille. V roce 
1932 se stal šéfem konsulárniho úřadu v Chem
nitz (Německo), kde působil do r. 1937. Po dobu 
války žil v Praze a byl zástupcem ředitele pro
dejního oddělení Pražské železářské společnosti. 
Po válce (1945) byl znovu povolán do minister
stva zahraničí. V prosinci 1945 byl prezidentem 
dr. Benešem ustanoven velvyslancem v Číně, 
avšak v důsledku změny v domácím politickém 
náhledu do Číny neodjel a přijal nabídku na 
místo vyslance a delegáta v „International Re
paration Agency“ (l.A.R.A.) v Bruselu. Po ko
munistickém převratu v únoru 1948 na své po
stavení rezignoval a emigroval s rodinou do 
Kanady. Těsně před svou rezignací byl preziden
tem dr. Benešem jmenován zvláštním vyslancem 
a zplnomocněným ministrem u Mezinárodní 
komise pro restituci monetárního zlata (La 
commision Iripartte pour la Restituion de l’Or 
Monétaire) v Bruselu. Po čtyřletém pobytu 
v Kanadě vstoupil do služeb železářského prů
myslu a stal se viceprezidentem Canadian Man- 
nex Corp, v Calgary, kde žil až do své smrti.

ooo

TREBICHOVSKÝ IVAN
* 23.4.1910, Trenčín

t 16.9.1973, Montreal, Quebec, Kanada

J
UDr. IVAN TREBICHOVSKÝ ŠTUDO- 
val gymnázium v Trenčíne a práva na Ko
menského univerzite v Bratislave. Za prvej 
republiky bol aktívnym dôstojníkom justičnej 

služby. Ako dôstojník sa zúčastnil Slovenského 
národného povstania. Po vojne r. 1945 sa stal 
generálom justičnej služby, ale po komunistickom 
puči roku 1948 opustil Československo a usadil 
sa v Kanade. Žil v Montreale, kde bol vedúcim 
slovenského oddelenia kanadského rozhlasu pre 
Československo.

URBAN LUDVÍK
* 21.8.1910, Kutná Hora 

t 25.4.1984, Hamilton, Oni., Kanada

D
 r. LUDVÍK URBAN STÁL V POPŘE- 
dí krajanského života v Kanadě. Studoval 
na státní reálce v Kutné Hoře a na doktora 
práv byl promován na Karlově univerzitě v Pra

ze. Zpočátku praktikoval jako soudní úředník, 
později se stal okresním soudcem v Kutné Hoře. 
Po komunistickém puči v Československu od
mítl vstoupit do komunistické strany a proto 
ztratil zaměstnání. V r. 1948 odešel do exilu. 
R. 1951 emigroval do Kanady. Začal jako země
dělský dělník pracovat na farmě, avšak současně 
studoval chemii, až se stal profesorem na Mo
hawk College v Hamiltoně. Záhy po svém pří
chodu do Kanady se zapojil do činnosti v Česko
slovenském národním sdružení. V roce 1960 
zastával funkci tiskového referenta, potom zá
stupce generálního tajemníka a v letech 1975-79 
byl ústředním předsedou Sdruženi pro celou 
Kanadu. Od r. 1980 do svého úmrtí byl výkon
ným ředitelem kanceláře Sdružení. Za své dlou
holeté zásluhy o čs. krajanský život v Kanadě, za 
jeho neumdlévající úsilí o práci pro Sdružení, 
pro které zvláště poslední léta žil, byl na 
37. Kongresu Sdružení 12. května 1984 zvolen 
čestným předsedou in memoriam.

Dr. Ludvík Urban byl také členem Zastupitel
stva Rady svobodného Československa, Společ
nosti pro vědy a umění v Americe a členem 
ředitelské rady Masarykova ústavu v Torontě.

VÁCLAVÍK RUDOLF

* 9.10.1898, Poniklá, Čechy 
f 6.10.1983, Londýn, Anglie

J
UDr. RUDOLF VÁCLAVÍK, PRÁVNÍK - 
obhájce, byl obětavý národní a exilový 
pracovník. Vystudoval gymnázium v Par
dubicích. Před maturitou byl devatenáctiletý stu

dent odveden k armádě a musel nastoupit na 
frontu, kde byl dvakrát zraněn. Po ukončení 
1. světové války se vrátil jako nadporučík. V této 
hodnosti pak nastoupil s čs. armádou na Sloven
sku do bojů s maďarskými vojáky, které vedl ko

65



poslední pocta

munistický generál Béla Kun. Po demobilizaci a 
absolvování „válečné maturity“ vstoupil do služeb 
čs. pošty v Pardubicích, o dva roky později pů
sobil již na ředitelství pošt v Prostějově. Současně 
jako řádný student, ale při zaměstnání, studoval 
práva. R. 1923 získal na Karlově univerzitě dok
torát práv. Odjel do Košic, kdeu advokáta JUDr. 
Česneka absolvoval předepsanou adokátní praxi. 
Když Dr. Česnek za tragických okolností zemřel, 
převzal Dr. Václavík jeho advokátní kancelář. 
V Košicích byl spolkově činný, především v Klu
bu čs. turistů, zasloužil se o výstavbu několika tu
ristických chat, byl funkcionářem v krajském ve
dení čs. strany národně socialistické a zastupoval 
stranu v košickém městském zastupitelstvu. V kri
tické době v říjnu a listopadu 1938 byl dr. Václavík 
členem komise, která postupovala Maďarsku 
město Košice s okolím. Dr. Václavík pak přenesl 
svou působnost do Žiliny, kde si otevřel advo
kátní kancelář. Po odtržení Slovenska od českých 
zemí (na jaře 1939) přesídlil do Kladna, kde pů
sobil jako advokát. Za války byl zapojen do 
protinacistického odboje a ve dnech 5.-9 května 
1945 byl vedoucím členem komise, která jednala 
s veliteli německé armády o převzetí města Klad
na do české správy. V publikaci o „kladenské re
voluci“, vydané po válce, byl Dr. Václavík ozna
čen za osobu, „která se zasloužila o to, že na 
Kladně nedošlo ke krveprolití.“ Dr. Václavík byl 
organizátorem 1. lidické tryzny a prvním čestným 
místopředsedou lidického národního výboru. 
V soudních procesech s tzv. „kolaboranty“ se 
jako obhájce-právník vždy horlivě přimlouval za 
spravedlivé posouzení žalob a byl za to napadán 
levicovým tiskem.

Od roku 1945 do února 1948 byl velmi činný 
v čs. straně národně socialistické, kterou zastu
poval v krajském národním výboru pro Prahu- 
venkov.

Jako přesvědčený demokrat a odpůrce jaké
koliv diktatury odmítl po komunistickém pře
vratu v únoru 1948 sloužit režimu a odešel do 
exilu, kde se okamžitě zapojil do práce ve pro
spěch československých uprchlíků, kteří ve 
značném počtu přicházeli do západních zemí. Po 
založení Amerického fondu pro čs. uprchlíky 
vyslancem dr. Jánem Papánkem (1949) se stal 
dr. Václavík úředníkem této pomocné organiza
ce, nejdříve v úřadovně ve Frankfurtu nad Moh. 
a od r. 1955 v evropské kanceláři v Mnichově. 
V AFCR mohl s úspěchem uplatnit své právní 
a jazykové znalosti jako tlumočník a překladatel. 
Mnozí čs. exulanti jsou dr. Václavíkovi vděčni 

za jeho rady a pomoc v emigračních záleži
tostech.

R. 1955 stál dr. Václavík u kolébky Českého 
Slova, které tehdy začalo vycházet jako měsíčník 
v Mnichově. Obětavě psal články a účastnil se 
dobrovolné neplacené práce při expedici časopi
su. Když v r. 1960 přesídlil do Londýna, stal se 
zástupcem Českého Slova ve Velké Britanii na 
dlouhou řadu let až do své smrti.

Dr. R. Václavík byl nejen členem, ale přede
vším horlivým pracovníkem v mnoha exilových 
a krajanských organizacích: členem Zastupitel
stva Rady svobodného Československa, členem 
vedení čs. strany nár. soc. v exilu, každoročním 
zapisovatelem Ústředí Čs. Obce legionářské. Byl 
také autorem řady článků v legionářském listu 
„Osvobození“. Posledních deset let svého života 
věnoval práci pro Čs. poradní sbor v západní 
Evropě. Byl členem jeho předsednictva a oblast
ním vedoucím ve Velké Britanii. Z titulu této 
funkce společně s prof. dr. Velinským z Oxfordu 
vypracoval četná memoranda pro vlády západ
ních států o porušování lidských práv a Helsin
ské dohody čs. komunistickým režimem. Tyto 
dokumenty, usvědčující pražský režim z nedo
držování helsinského ujednání, přijaly západní 
vlády, především vláda britská do svých diplo
matických not a projevů na konferencích o 
evropské bezpečnosti.

Přes tuto nesmírnou pracovní aktivitu ve pro
spěch naší společné věci si našel ještě čas pro 
svou zálibu - rybolov. Byl vášnivým rybářem. 
Přes svůj vysoký věk se za „rybičkami“ vypravil 
do dalekých krajin. S dlouhým rybářským pru
tem a s navijáky, které měl v batohu na zádech, 
vstupoval do letadel, jež ho zanesla k břehům 
Pacifického oceánu u Los Angeles, na Spic- 
berky, k břehům Grónska, kde spal ve stanu, na 
Island a do severního Norska. Úlovky pak roz
dal.

Pro svou dobrotivou, vskutku laskavou po
vahu byl v československém exilu velmi oblíben. 
Jeho odchod byl pro československé exu
lanty nenahraditelnou ztrátou. Zemřel ve věku 
85 let.

ooo

66



PRÁVO a JUSTICE

VANĚK JOSEF
* 20.3.1895, Kutná Hora 

t 12.12.1960, Ženeva, Švýcarsko

D
r. JOSEF VANĚK PO ABSOLVOVÁ- 
ní střední školy v Kutné Hoře studoval 
na pražské technice. Po skončení 1. světo
vé války odjel na studie do Paříže, kde absolvo

val Vysokou školu obchodní a studoval práva 
na pařížské univerzitě. R. 1923 se stal dokto
rem politických a hospodářských věd. Zprvu byl 
sekretářem pro mezinárodní otázky a později 
generálním sekretářem Konfederace čs. zaměst
navatelských organizací. Zároveň se stal sekre
tářem pro mezinárodní otázky při prezidiu 
Ústředího Svazu čs. průmyslníků. Od r. 1926 byl 
generálním tajemníkem Československé skupiny 
Mezinárodní obchodní komory v Paříži. Všech
ny tyto funkce uvedly dr. Vaňka na mezinárodní 
forum, na němž se velmi osvědčil ku prospěchu 
ČSR. Byl členem výkonného výboru Meziná
rodní organizace zaměstnavatelů v Bruselu, 
Rady Mezinárodní obchodní komory v Paříži a 
náhradním členem Správního výboru Meziná
rodní organizace práce v Zenevě. Před 2. světo
vou válkou byl dr. Vaněk jmenován čs. vládou 
místopředsedou Hospodářského ústředí, jež by
lo pověřeno organizací hospodářské pomoci 
Jugoslávii a Rumunsku, a v kritických letech 
1938-1939 byl správcem věrné ruky v organizaci 
Hospodářského transferu, který organizoval fi
nanční pomocné akce osobám, ohroženým na
cistickým Německem a opouštějícím Českoslo
vensko. Po únoru 1948 zbavili komunisté dr. 
Josefa Vaňka významných funkcí, jejich teroru 
unikl odchodem do exilu. Do r. 1953 vykonával 
v Paříži funkci pověřence Mezinárodní organi
zace zaměstnavatelů, byl jejím stálým zástupcem 
u Spojených národů a Mezinárodního úřadu 
práce v Ženevě až do své smrti.

V čs. exilu se dr. Josef Vaněk zapojil do práce 
v Radě svobodného Československa, kterou za
stupoval při četných příležitostech na meziná
rodních konferencích a byl jejím stálým pově- 
řencem pro Švýcarsko. Byl též pověřencem 
Shromáždění evropských porobených národů 
(ACEN) u Mezinárodního úřadu práce a u 
Nejvyššího komisaře pro uprchlíky. Při plnění 
těchto funkcí vykonal velmi užitečné služby 
československému exilu a jeho úsilí o obnovu 
svobody a demokracie v Československu.

ŘÍJEN 1918 V RAKOUSKÉ ARMÁDĚ
Dr. Josef Vaněk (Švýcarsko)

Na italské frontě jsme s napětím - den co den - 
čekali konec války. Vojenské vedení se už neodva
žovalo poslat český pluk na frontu. — Vlastní 
konec přišel 29.X. Pluk dostal rozkaz, aby na
stoupil do zákopů, kde se v noci vzbouřili Maďaři. 
O tom, co se děje v Praze, jsme nevěděli. Ale 
cestou do zákopů jeden voják ze zadní roty 
vykřikl: „Halt - kehrt euch - marsch zurück!“ A 
pluk jako jeden muž se dal na pochod zpět do 
ležení. Jen rakouští důstojníci vystoupili z řady. 
Jednání mezi námi povstalci a vojenským vedením 
trvalo až do večera, kdy se Rakušané dověděli o 
událostech v Čechách. Bylo dohodnuto, že Češi se 
svými důstojníky převezmou trén se zásobami a 
vydají se druhý den domů. Já sám jsem mohl 
opustit pluk již večer a pustil jsem se na cestu 
domů na vlastní pěst. Cesta nebyla snadná. Jel 
jsem zprvu kus s maďarskými vojáky v řetězech, 
potom na vagonu s uhlím a nakonec pěšky až do 
Udine, kde jsem zastihl vlak do Terstu.

V Terstu vřela revoluce, ale dostal jsem se do 
posledního vlaku do Vídně. Byl přeplněný. Když 
jsme projeli postojenskými tunely, sundali jsme se 
střech vagonů několik vojáků mrtvých. Vídeň o 
půlnoci byla smutná, temná a pustá. Ráno, 3.XT, 
na Severozápadním nádraží jsem dostal konečně 
místo ve vlaku - do CSR!

Na frontě jsme byli většinou mladí a nezkušení - 
ale pevně rozhodnuti učinit vše, abychom každý 
podle svých sil přispěli k osvobození své země. 
Tento pocit cestou od Znojma přes Jihlavu, 
Německý Brod, Golčův Jeníkov a Čáslav do Kutné 
Hory - kde jsme se všude setkávali s nadšením 
našich doma - mohutněl v pevný slib. Na všech 
nádražích konali strážní službu Sokolové jako 
domobrana a Sokolky službu samaritánskou. Ne
bylo ještě Červeného kříže ani armády, ale národ 
si věděl poradit.

4. listopadu se nás sešlo několik českých 
důstojníků v Kutné Hoře (u Černého koně} a 
rozhodli jsme se nově organizovat 21. pluk. Inse- 
rátem v novinách jsme vyzvali všechny navrátilce a 
členy „zelených kádrů“, aby nastoupili u 21. pluku 
v Kutné Hoře. Koncem týdne nás byly 4 tisíce a 
během dalšího týdne už 7 tisíc! To už jsme 
organizovali slavnostní přísahu naší republice.

Z této době došly zprávy, že se bojuje s Maďary 
u Čadce. Postavili jsme proto 1. rotu strojních 
pušek a vypravili ji na Slovensko. Prapor, který 
tato prvá bojová skupina pluku dostala, vyšily

67



poslední pocta

kutnohorské Sokolky. — Toto vedení pluku bylo 
ovšem jen provizorní. Koncem listopadu jsme ode
vzdali vedení pluku vrchnímu vojenskému velitel
ství.

„Čechoslovák", Londýn, 24.10.1958

WEISZ HEŘMAN
* 1909, Roztoč, Podkarpatská Rus 
t 1975, Ottawa, Ontario, Kanada

J
UDr. HEŘMAN WEISZ PO ABSOLVO- 
vání právnických studií na Komenského 
univerzitě v Bratislavě působil jako advokát 
v Praze. Po nacistickém vpádu do Prahy 

v r. 1939 pomáhal ohroženým osobám v jejich 
emigraci do svobodných zemí. Byl za to gesta
pem zatčen a uvězněn v Terezíně. Roku 1949 
emigroval do Kanady, kde byl později přijat do 
federálních sjužeb. Účastnil se také práce v míst
ní skupině Československého národního sdru
žení v Ottawě. Zemřel ve věku 66 let.

ŽOUREK JAROSLAV
* 1907, Praha 

t 13.12.1979, Ženeva, Švýcarsko

J
UDr. JAROSLAV ŽOUREK BYL VYNI- 
kajícím znalcem mezinárodního práva. Od 
r. 1953 byl vedoucím kabinetu pro meziná
rodní právo Československé akademie věd 

v Praze. Od r. 1946 byl zástupcem Českosloven
ska v Komisi Spojených národů pro meziná
rodní právo. Současně zastával funkce v řadě 
mezinárodních institucí. Okupace Českosloven
ska v srpnu 1968 zastihla Dr. Žourka v Brazílii. 
Na své oficiální postavení v mezinárodních or
ganizacích rezignoval a do Československa se 
nevrátil. Vyučoval právní vědu jednak na Kings 
College v kanadském městě Kingstonu, jednak 
na právnické fakultě v Nancy ve Francii. Zemřel 
13.12.1979 ve Švýcarsku ve věku 72 let.

68



UMĚNÍ 
hudba, zpěv, tanec





UMĚNÍ - hudba, zpěv, tanec

ANČERL KAREL
* 11.4.1908, Tučapy u Sobě slavě 

t 3.7.1971, Toronto, Ontario, Kanada

Č
ESKÝ HUDEBNÍ DIRIGENT KAREL 
Ančerl patřil mezi přední světové dirigenty 
a zasloužil se o rozvoj hudebního vzdělání 
v Československu. Přerušil studium na reálném 

gymnáziu v Praze (1918-24) a vystudoval praž
skou hudební konzervatoř (1925-29), kde byl 
studentem P. Dědečka, Jaroslava Křičky a Aloise 
Háby. Absolvoval Symfonietou (1929), zdoko
nalil se v řízení u V. Talicha na mistrovské škole 
(1933-34), stal se kapelníkem Osvobozeného 
divadla (řídil zvi. hry Golem a Osel a stín), před 
okupací se stal režisérem a dirigentem pražského 
rozhlasu (1933-38). Za okupace zatčen gestapem 
a uvězněn v nac. koncentračních táborech v Te
rezíně a Osvětimi. Po osvobození znovu působil 
v pražském rozhlase (do r. 1946), pak byl diri
gentem Veké opery 5. května v Praze, se kterou 
předváděl český a světový repertoár (Prodanou 
nevěstu, Dona Giovanniho, Bohému a Hábovu 
čtvrttónovou operu Matka). Po O. Jeremiášovi 
se stal šéfem symfonického orchestru pražského 
rozhlasu (od 1.9.1947), po odchodu Rafaela 
Kubelíka se stal šéfdirigentem České filharmo
nie. V letech 1948-50 byl zároveň profesorem 
AMU. Zasloužil se o to, že se mnohá díla 
československých skladatelů dostala do reper
toáru zahraničních hudebních souborů. V roce 
1958 se stal laureátem a získal státní cenu. 
Účastnil se mnoha zahraničních zájezdů. Měl 
častá vystoupení na festivalech soudobé hudby 
ve Vídni, Amsterodamu, Barceloně a Paříži (před 
okupací), po osvobození absolvoval zájezdy do 
Holandska, Itálie, Belgie a Rumunska (1947), 
dále dirigoval v Leningradu a v Moskvě (1948), 
Maďarsku, Polsku a vých. Německu, ve Vídni, 
v Belgii (1958). Provedl souborně celou „Mou 
vlast“ v SSSR, Maďarsku, Polsku a v Berlíně, 

s Českou filharmonií účinkoval ve vých. Němec
ku (1954 a 1956), v NSR (1955 a 1956), Rumun
sku (1955), Jugoslávii, Maďarsku, Rakousku 
(1957 - Mozartův rok), Holandsku, Anglii 
(1956), v SSSR (1957) a na velkém turné na 
Novém Zélandu, v Austrálii, Japonsku, Číně a 
Indii (1959). K oslavnému koncertu ke své 
padesátce zvolil skladby M. Kabeláče, A. Chača- 
turjana a Brahmse (11.4.1958).

Ve dnech sovětské invaze do Československa 
v srpnu 1968 pohostinsky dirigoval ve Spojených 
státech^ Na protest proti sovětské okupaci vlasti 
se do Československa nevrátil. Usadil se v ka
nadském Torontu, kde žil se svou rodinou 
(manželkou a dvěma syny) v exilu. Zanedlouho 
se stal dirigentem torontského symfonického 
orchestru, který se za jeho řízeni stal význam
ným hudebním tělesem v Kanadě.

BLÁHOVEC JOSEF
* 31.1.1904, Rovensko pod Troskami 
t 26.7.1969, CHicago, Illinois, USA

OŽKA BLÁHOVEC PŘILNUL OD SVÉ- 
ho mládí k hudbě. Absolvoval hudební hou
slovou školu u profesora Bacha, který vyu

čoval metodou houslového umělce Otakara 
Ševčíka. Převážnou část svého života působil 
v Praze, kde řídil dva orchestry v Národní ka
várně. V říjnu 1947 nastoupil místo dirigenta 
Městského symfonického orchestru ve Stock
holmu. Po komunistickém převratu v Českoslo
vensku se již do Prahy nevrátil, požádal švédské 
úřady o azyl. Roku 1952 emigroval se svou 
manželkou do Spojených států. Nejdříve se usadil 
v Clevelandu, kde hrával v orchestru v předním 
restaurantu „Crosby“. Roku 1955 přesídlil do 
Chicaga, kde účinkoval v několika orchestrech. 
Dirigoval též desátý jubilejní koncert „Nordic 
Orchestra“.

J

71



poslední' pocta

FINEK KAREL
* 19.6.1909, Praha

f 6.10.1982, Los Angeles, Kalifornie, USA

K
AREL FINEK BYL ZNAMENITÝ Hu
debník, vynikající dramatický umělec, re
citátor, režisér a úspěšný podnikatel - 
restauratér. Byl syn Karla a Františky Finko- 

vých, majitelů hotelu Tatra v Praze. Studoval na 
gymnáziu a současně byl žákem pražské Státní 
konzervatoře. Byla to hudba, která řídila jeho 
osud. R. 1942 se stal dirigentem orchestru ve 
zlínském Společenském domě. V orchestru účin
kovali vynikající hudebníci, jako např. Kraut
gärtner. O něco později vybudoval revuální 
orchestr, ve kterém měl 26 členů. Mezi sólisty 
patřili tenorista Josef Dědek, nynější člen Di
vadla 5. května, Inka Zemánková, Vincíková a 
Olga Orlová.

Bylo údobí, kdy v rámci soutěže o nejlepší 
pražský orchestr, pořádané v Lucerně, získal 
Karel Finek první cenu, takže Karel Vlach byl 
na druhém místě a Karel Vacek na třetím. 
Shodou okolností všichni nejlepší naši kapelníci 
byli Karlové.

Karel Finek se uplatnil také jako herec. Byl 
členem divadla v Hradci Králové, kde vytvořil 
největší roli svého života, roli cara v dramatu 
„Kateřina Veliká“.

V letech 1944-45, tedy už ke konci války, 
musel na příkaz nacistů odjet se svým orches
trem do Německa mezi české dělníky, kteří tam 
byli totálně nasazeni. V Německu zažil 46 
těžkých náletů, z nichž k největším patřily nálety 
na Drážďany a Hamburk. Po válce účinkoval 
Finkův orchestr v Plzni pro americké vojáky.

Po svém otci měl Karel Finek vlohy podnika
telské. V Praze vlastnil hotel „V chaloupce“ a 
později „U kupců“. Když komunisté jeho pod
niky znárodnili, zjistil, že jeho zaměstnanci (bylo 
jich 120) se do jednoho muže postavili za svého 
zaměstnavatele. Vyplatilo se mu, že k nim byl 
vždy laskavý a sociálně spravedlivý. V té velké 
starosti o podniky (1945-48) neustal K. Finek 
v hudební činnosti a se svým orchestrem pořádal 
zájezdy po republice.

Protože nesouhlasil s komunistickým reži
mem, především s pronásledováním mnoha jeho 
osobních přátel a zasloužilých vlastenců, roz
hodl se k odchodu do exilu (1949). Finkův 
třiatřicetiletý exil byl velmi pestrý. První tři roky 

strávil se svou rodinou v západoněmeckém Lud- 
wigsburku, kde si otevřel kantinu pro uprchlíky. 
R. 1952 emigroval do Maroka. V malebné Casa- 
blance, tehdy francouzském protektorátě, měl 
na Blvd, de la Gare znamenitou restauraci a 
později v jiné části města kavárnu. Jeho podniky 
se staly střediskem našich krajanů, kteří tam 
pracovali u firmy Baťa, Nehera, bývalí diplo
maté a mnozí exulanti. Karel Finek nejen hosty 
obsluhoval, ale také zpěvem a harmonikou 
rozezpíval. V Maroku se zasloužil o založení 
sokolské jednoty, která tam po řadu let vyvíjela 
bohatou činnost. Když pak došlo v Casablance 
k povstání a jejich podnik byl vybombardován, 
byl Karel Finek nucen opustit se svou rodinou 
Maroko. Podařilo se mu emigrovat do Spoje
ných států amerických (1957).

Finkovi se usadili v kalifornském velkoměstě 
Los Angeles. Jednoho dne objevil Finek proti 
sokolovně starší budovu, kde bývala italská 
restaurace. Její majitel zemřel a tak byla res
taurace k dispozici. Finek dal restauraci název 
„Heart of Europe“, „Srdce Evropy“. Po 21 let 
hostil a obveseloval nejen hosty českého pů
vodu, ale i ostatní domorodé obyvatele, přede
vším mnohé slavné osobnosti filmového světa. 
Svým sytým tenorem, v doprovodu na piáno, 
varhany i harmonikou uchvacoval návštěvní
ky. Mluvil s nimi v různých jazycích. Pomáhal 
nejen dobrou radou, ale i skutky — ať již po
hostinstvím, peněžní půjčkou či darem.

Už doma, ve vlasti, žil Karel Finek v radost
ném prostředí. Jeho otec byl skálopevný Sokol a 
Karel ho následoval. Na každém sokolském 
cvičení na Strahově stál v sokolských řadách. 
Byl všestranně spolkově činný; dlouholetý kul
turní referent a později místopředseda odbočky 
ČsNRA „T.G. Masaryk“ v Los Angeles. Byl 
hybnou pákou zábavního odboru Sokola Los 
Angeles, avšak k jeho ohlášenému vystoupení na 
Moravském dnu již nedošlo. Pro tuto slavnost 
napsal Karel Finek divadelní hru, v níž měl 
vystoupit v úloze starosty. Čtyři dni před slav
ností Karel Finek zemřel.

Se zesnulým se nad jeho rakví rozloučil 
Eduard Ingriš, hudební skladatel a Finkův dlou
holetý přítel. Při pobožnosti v předvečer pohřbu 
se s K. Finkem rozloučil smutečním projevem 
český národní misionář P. Jaroslav Popelka.

72



UMĚNI - hudba, zpěv, tanec

V OBJETÍ NOVÉHO ČASU
Karol Wojtyla

Průhledné jsou mé hloubky. Skrz naskrz jsem 
průhledný.

Otevřen zraku stoupám, do vidění se němě 
ponořuji.

O tomto dlouho nikdo nevěděl;
nezradil jsem nikomu výraz Tvých očí.

Jak pozorná tišina Tvoje: už provždy součást 
mého bytí.

K ní blížím se
jednoho dne tak se mi stane zvykem, 

že bez hnu i stanu, průhledný co voda vsakující 
se v řečiště suché — i když mé tělo zůstane, 
Tvoji učedníci přistoupí a uslyší, že srdce mé se 

zastavilo.

Život už nebudu vážit v hlubokých peřejích 
krve,

cesta už nebude více uhýbat znaveným krokům. 
Nový čas zazáří v usínajícím zraku:
sežehne mne, a provždy zabydlí se v mém srdci. 
A všechno, a vše, posléze zaplněno, zůstane

pro věčnou potěchu mysli.

Jako květ otevru píseň i každou nejmenší 
hlásku,

jako květ rozevru píseň v Tebe soustředěnou, 
svou píseň posedlou Setkáním prostým a jas

ným,
jež v každém srdci čeká, na očích všem, a přec 

tajně.

A ve mně tělem učiněno jest; v žehnanou píseň 
milosti se vlilo,

vcházejíc k mnohým, by vprostřed jejich cest 
našlo svůj prostor.

ooo

Ze sbírky EASTER VIGIL AND OTHER POEMS 
(Překlad Jiřiny Fuchsové z angličtiny 

je věnován památce českého exulanta, 
bratra Karla Finka, který zemřel 6.října l.P. 1982 

ve věku 73 let v Los Angeles.)

FIRKUŠNÝ LEOŠ (LEOPOLD)
* 16.7.1905, Napajedla 

t 9.7.1950, Buenos Aires, Argentina

P
h.Dr. LEOŠ FIRKUŠNÝ BYL HUDEB- 
ní kritik a nadšený propagátor hudby 
Leoše Janáčka. Na Masarykově univerzitě 
v Brně studoval hudební vědu a estetiku. R. 1934 

získal PhDr. dizertační prací „Vliv lidové 
hudby lašské a valašské na skladatelský růst 
Leoše Janáčka.“ Nejdříve působil jako tajemník 
brněnského Zemského divadla (1935-39). Za 
nacistické okupace pracoval jako koncipista 
archivní a knihovnické služby v univerzitní kni
hovně. V letech 1945-48 byl vedoucím úřední
kem hudebního oddělení ministerstva školství a 
osvěty.

Již jako pětadvacetiletý univerzitní student 
byl referentem a hudebním kritikem pražských 
Národních Listů (1930-35), brněnských Národ
ních a Lidových novin (1944-45, šifra -šf-). 
Působil jako jednatel Klubu moravských sklada
telů. V letech 1944-45 řídil s manželkou Růženou 
Pazdírkův pěvecký repertoár. V Praze po osvo
bození byl mezi hlavními organizátory hudební
ho Pražského jara (do r. 1948).

V roce 1948 uspořádal přednáškovou cestu do 
Velké Británie o československé hudbě. Z Anglie 
se nevrátil a vystěhoval se se svou chotí do 
Buenos Aires v Argentině.

Manželka: Růžena Firkušná-Hořáková, ro
zená Bendáková z Jičína; členka opery v Liberci 
a v Brně, hostovala v Národním divadle v Praze; 
od roku 1950 do pensionování sólistka opery 
Teatro Colon v Buenos Aires; extenzivní kon
certní činnost.

Bratr: Firkušný Rudolf, klavírní virtuos (nar. 
11.2.1912, Napajedla), žije od r. 1940 v New 
Yorku.

Bibliografie:
„Leoš Janáček kritikem brněnské opery“ (Brno, 1935, 
Pazdírek).
Poslední Janáčkova opera Z mrtvého domu“ (zvláštní otisk 
Brno 1937).
„Za Janáčkem a k Janáčkovi“ (Brno 1938).
„Janáčkovy feuilletony z Lidových novin“ (s J. Rackem, 
Brno 1938).
„Odkaz L. Janáčka české opeře“ (s J. Kuncem, Brno 1939). 
„Z lidové hudby moravské k Její pastorkyni“ (Praha 1938, 
Unie čs. hudebníků).
„Vilém Petrželka“ (Praha 1946, Hudební matice).
„Karel Weiss“ (Praha, 1949, ČAVU).

73



POSLEDNÍ POCTA

„Prodaná nevěsta a její historie na brněnském jevišti“ (Brno 
1936, Divadelní listy XI).
„K vývoji sólové kantáty v barokním slohovém období“ 
(Morava v barokní hudbě 17. a 18. století, Sdružení přátel 
baroku v Brně, 1942).
„Praha v hudbě staletí“ (Sborník Pražského jara, 1946)

Leoš Firkušný napsal řadu článků, včetně 
článků o Janáčkovi a české hudbě v „Buenos 
Aires Musical“. Zasloužil se společně se svou 
chotí o uskutečnění latinsko-americké premiéry 
Janáčkovy Její pastorkyně na Teatro Colon 
v Buenos Aires, v červnu 1950.

O Leoši Firkušném vyšla publikace: „Leoš 
Firkušný“. Je to výběr prací o české hudbě 
k poctě zesnulého doktora Leoše Firkušného. 
Publikace vyšla jako soukromý tisk Rudolfa 
Firkušného v New Yorku r. 1954. Z této publi
kace citujeme:

„Tato knížka zachycuje jen malou část článků 
a přednášek Leoše Firkušného; psal je s neúnav
nou energií a proslovil je za svého krátkého 
vyhnanství v Argentině. A přednáška, kterou 
zakončil svou nenáročnou, avšak ušlechtilou a 
prospěšnou činnost, je zde zachycena podle 
zachovaných zápisků.

Jeho práce byla tichá a skromná. Doktor Leoš 
Firkušný s cudností člověka milujícího hudbu 
dovedl ustupovat do pozadí a často nezasvěcení 
ani nevěděli, kdo má zásluhu o vykonanou a 
zdařilou práci. Jeho jediný cíl, jediná touha a 
jediné nadšení platilo české hudbě, ve kterou 
věřil a které věnoval všechno svoje vzdělání a 
nadání, když ji propagoval před cizinci. A jeho 
osobní láska byl Leoš Janáček, z uměleckých 
lásek láska největší. Nikdy se nehlásil ke svým 
zásluhám o propagaci Janáčkova díla, neboť 
věděl, že toho milovaný Mistr nepotřebuje — 
bojoval za sebe sám svým geniem, i když to byl 
boj dlouhý, nesnadný a snad dodnes ještě nikoli 
zcela dobojovaný. Avšak Leoš Firkušný dobře 
věděl, že zahraniční hudební svět a zejména na 
západní polokouli, stále ještě přes některé vý
jimky nechápe velikost a význam Janáčkova 
historického umístění v hudební tvořivosti naše
ho století.

Leoš Firkušný brzy po příjezdu do Buenos 
Aires viděl, že tak významný umělecký ústav, 
jako je Teatro Colon v Buenos Aires, opomíjí 
tak vynikající operu, jako je Janáčkova „Její 
pastorkyňa“. A proto skorém od prvního kroku 
na argentinské půdě začal pracovat na tom, aby 
Teatro Colon uvedlo toto geniální dílo. Leoš 

Firkušný pracoval těžce, v cizím prostředí nará
žel často na nezájem, jímž je často nahražován 
nedostatek znalostí. Ale nakonec zvítězil! „Její 
pastorkyňa“ (Jenúfa) byla zařazena na pořad 
opery Teatro Colon a poprvé se hrála v červnu 
r. 1950. A zde se stala cudná skromnost Leoše 
Firkušného i jeho obvyklý ústup do pozadí 
smutně symbolickým. Těžce nemocen nemohl se 
už zúčastnit operních zkoušek a premiéru „Její 
pastorkyně“ v Argentině vyslechl už s napětím 
posledních sil na lůžku umírajícího jen z rozhla
su. Přednášku, kterou s horečnou láskou k této 
umělecké události připravoval, už neproslovil; 
byla jeho jménem přečtena ve znění, které 
diktoval a revidoval z lože, na němž 9. července 
1950 vydechl naposledy.“

CITÁT
Z publikace „Leoš Firkušný“, str. 7;

„Mimořádná hudebnost českého národa se pro
jevila a projevuje významným způsobem v českém 
kulturním životě, neboť právě hudbou byla exis
tence české kultury významně dokumentována i 
v dobách politického útlaku. V těžkých chvílích 
českého národa, kdy literární projev byl umlčován 
a téměř umlčen, dovedla i česká hudba vždy uhájit 
své právo a dokazovat světu Jsoucnost české 
národní kultury. “

HERLINGEROVÁ RŮŽENA

* 8.2.1890, Tábor v Čechách 
t 19.2.1978, Montreal, Quebec, Kanada

K
oncertní pěvkyně růžená her- 
lingerová patřila mezi nejúspěšnější pro
pagátory hudby v zahraničí. Hudební 
vzdělání získala na Vídeňské hudební akademii. 

Upozornila na sebe nejdříve v Československu, 
později ve Vídni, v Paříži a za 2. světové války 
v Londýně, kde účinkovala v rozhlasových rela
cích BBC. Jako přední sopranistka interpretova
la skladby Albana Berga, Arnolda Sčhonberga, 
Stravinského, Mahlera, z českých komponistů 
především Dvořáka, Nováka, Jeremiáše, Jiráka, 
Kovařovice, Vycpálka a dalších. Jako sólistka 
vystupovala na koncertech náročných oratorií a 
velkých sborů, uvádějících skladby Bachovy, 
Haendelovy, Honnegerovy, Verdiho a dalších 

74



UMÉNf - hudba, zpěv, tanec

klasiků. Největšího úspěchu dosáhla na mezi
národních vystoupeních v letech 1927-28 u pří
ležitosti Beethovenova a Schubertova století.

Po 2. světové válce se vrátila do Prahy, avšak 
po komunistickém převratu v únoru 1948 odešla 
znovu do exilu. Zpočátku žila v Paříži, v roce 
1950 emigrovala do Kanady. Usadila se v Mont
realu, kde se jako profesorka Quebecké hudební 
konservatoře věnovala pedagogické činnosti. 
Působila též na montrealské univerzitě McGil- 
lově.

JIRÁK KAREL BOLESLAV
* 28.1.1891, Praha

t 30.1.1972, Chicago, Illinois, USA

P
hDr. KAREL BOLESLAV JIRÁK VY- 
studoval gymnázium v Zábřehu na Mora
vě. Na Karlově univerzitě začal nejdříve 
studovat práva, ale záhy přešel na filozofii a 

hudební vědu. Prvním jeho učitelem skladby byl 
Vítězslav Novák, později 8 měsíců ve Vídni J.B. 
Foerster. Už jako student dirigoval pražský 
pěvecký sbor Hlahol. Kariéru hudebního diri
genta zahájil ve Státní opeře v Hamburku (1915- 
1918). Po 1. světové válce dirigoval operu Zem
ského divadla v Brně a nějakou dobu působil 
v ostravském divadle, kde řídil orchestr. Dirigo
val pražskou Českou filharmonii a současně byl 
sbormistrem Hlaholu. V letech 1920-1930 byl 
profesorem kompozice na pražské hudební kon
servatoři a předním funkcionářem čsl. sekce 
Mezinárodní společnosti pro soudobou hudbu. 
Po řadu let byl hudebním kritikem deníku 
„Národní osvobození“. Roku 1930 se stal šéfem 
hudebního oddělení pražského rozhlasu; prak
ticky řídil hudební pořady všech českosloven
ských rozhlasových stanic. Na pozvání hudební 
koleje Rooseveltovy university přijel dr. Jirák 
r. 1947 do Chicaga vyučovat hudební teorii a 
skladbu. Původní úmysl — vrátit se do Česko
slovenska — změnil po komunistickém převratu 
v únoru 1948. Zůstal trvale v Americe. Záhy se 
stal přednostou teoretického hudebního odděle
ní chicagské Hudební koleje Rooseveltovy uni
verzity a od r. 1965 i dirigentem univerzitního 
symfonického orchestru.

Skladatelská činnost:
Složil pět symfonií, dvě ouvertury a jiné or

chestrální skladby; Rhapsodii pro housle a or
chestr, Serenádu pro smyčce, pro dechové nástro- 
jej Dechový kvintet a další komorní díla; operu 
„Zena a Bůh“, sonáty pro různé nástroje; dále 
složil na sto písní a četné skladby klavírní 
a sborové.

Za své skladby byl prof. dr. Jirák třikrát 
poctěn Státní cenou Československé republiky, 
„Smetanovou cenou“ a několika cenami České 
akademie věd a umění, jejímž byl členem. 
R. 1950 byla jeho Pátá symfonie, napsaná v A- 
merice, poctěna II. cenou v mezinárodní soutěži 
pro hudební festival v Edinburghu, kde též byla 
poprvé provedena v létě 1951; americkou pre
miéru měla v prosinci 1951 v Chicagu, kde ji 
provedl chicagský orchestr pod taktovkou Ra
faela Kubelíka. Jirákovy skladby vyšly v Praze, 
ve Vídni, v Lipsku, v Paříži, v Londýně a v New 
Yorku. Za svého pobytu v Americe napsal více 
než třicet skladeb, takže jeho díla vykazují 94 
opusových čísel.

Vedle činnosti pedagogické a skladatelské 
působil prof. Jirák jako hudební kritik předních 
deníků a odborných časopisů, napsal několik 
životopisů význačných hudebníků a učebnici 
„Nauka o hudebních formách“, jež vyšla v pěti 
vydáních. Pohostinsky dirigoval v Anglii, Belgii, 
Francii, Holandsku, Finsku, Jugoslávii, Němec
ku, Rakousku, Rumunsku a v SSSR. Naklada
telstvím Clarence L. Barnhart v New Yorku 
angažován jako kritik hudebních hesel slovníku, 
určeném pro koleje a univerzity. Po svém 
příjezdu do USA r. 1947 založil v Chicagu od
bočku Mezinárodní společnosti pro soudobou 
hudbu, jejímž předsedou byl dva roky.

Byl rovněž aktivní v československém exilu; 
čestným členem Československé společnosti pro 
vědy a umění a působil v čs. krajanském životě 
v Chicagu.

Anglicky vyšla knížka Karel Boleslav Jirák: A 
Catalogue of His Works by Alice Tischler jako č. 
32 serie Detroit Studies in Music Bibliography 
(1975; 85 str.).

75



POSLEDNÍ POCTA

KOHOUTOVÁ MIMI (BOŽENA)
* 16.7.1907, Praha-Smíchov 

t 17.6.1979, New York, N. Y., USA

M
imi kohoutová, roz. božená 
Griinwaldová byla přední baletní taneč
nice. Už jako desetiletá se stala členkou 
detského baletu Národního divadla. Sotva opus
tila školní lavice, tančila po plné čtyři roky 

v operách a v baletech. Jejího baletního umění si 
povšiml ředitel Olomouckého divalda Drašar, 
který ji angažoval. Tehdy byl jejím partnerem 
sólista Skřeček, který vystupoval pod umělec
kým jménem Borovanský. Později Borovanské- 
ho angažovala ruská tanečnice Anna Pavlová a 
odvedla si jej do Paříže. Borovanský zůstal po 
smrti Pavlové v Austrálii, kde měl školu a 
později vlastnil tři divadla. Byl jedním z nejús
pěšnějších a také nejzámožnějších českých vy- 
stěhovalců v Austrálii.

Když ředitel Drašar se svým Olomouckým 
divadlem hostoval v Praze, byla Mimi středem 
pozornosti ředitele Arény na Smíchově. Mimi se 
stala partnerkou Tomy Skuhrovce a Šejkova. 
V Aréně působila jako primabalerína; po čtyři 
roky oslňovala baletním uměním Pražany. Stří
davě se stali jejími partnery Pirnikov, Jarský a ve 
Varieté Jenčík, později v Rokoku Czynglarski. 
Za ředitelování jejího manžela, Járy Kohouta, 
tančila v Osvobozeném divadle. Jedním z jejích 
parádních čísel byl „Zářící fenomen“ z baletu 
Copélia.

Po komunistickém převratu v roce 1948 přešla 
s rodinou do svobodného světa. Nejdříve půso
bila v Paříži, kde tančila na večírcích, organizo
vaných exulanty. Z Paříže se Kohoutovi přestě
hovali do Mnichova, kde Jára Kohout a dcera 
Alena působili v rozhlasu Svobodné Evropy. 
Roku 1953 emigrovali Kohoutovi do Spojených 
států. Usadili se v New Yorku, kde manžel Mimi 
Kohoutové dosáhl uplatněni ve svém oboru, 
především v americké televizi a ve filmu.

Mimi Kohoutová zemřela ve věku 72 let.

ooo

KUBELÍKOVÁ LUDMILA
* 1.2.1914, Praha

t 23.6.1961, Luzern, Švýcarsko

L
udmila kubelíková, roz. bert- 
lová, byla manželkou Rafaela Kubelíka, 
šéfdirigenta České filharmonie. Byla vy- 
nikající houslistkou a mocnou oporou svému 
muži v jeho hudební činnosti. Po komunistickém 

převratu v ČSR r. 1948 provázela svého manžela 
do exilu. Zanechala třináctiletého syna Martina.

LIBOR JOSEF J.
* 31.3.1901, Praha

t 11.5.1980, Estes Park, Colorado, USA

J
OSEF LIBOR MILOVAL HUDBU, KTE- 
rou se proslavil v letech třicátých a čtyřicá
tých. Vystudoval Vysokou školu obchodní, 
ale láska k hudbě ho přivedla na Hudební kon

zervatoř. Stal se dirigentem předního orchestru 
v pražském kabaretu a zároveň uznaným sklada
telem populárních písní, které svého času zpíva
la celá Praha. Po komunistickém převratu odešel 
se svou chotí Annou do exilu. V roce 1948 
emigroval do Spojených států. Po krátkém 
pobytu v Cedar Rapids, Iowa, přesídlili Liborovi 
do Omahy v Nebrasce, kde vybudovali prospe
rující restaurant. Josef Libor s chotí se zároveň 
zapojili do krajanské činnosti, byli členy Sokola 
v Cedar Rapids a v San Francisku. Po odchodu 
na odpočinek žili v Cedar Rapids.

Josef J. Libor dirigoval sérii operet pro 
Ference Futuristu a Járu Kohouta, jimž psal 
hudbu do jejich muzikálních revuí. Dirigoval 
orchestr v revui „Teď zas my“ (hudbu složil 
Eduard Ingriš, premiéra v Aréně na Smíchově). 
Dále dirigoval orchestr v operetě „Lumpaci- 
vagabundus“ (hudbu složil E. Ingriš, premiéra 
28. srpna 1931).

J.J. Libor byl spoluautorem hudby (s E. In- 
grišem a Emanem Fialou) operety „Díra do 
světa“ (napsali Kašpar a Chlumecký). Za dirigo
vání J.J. Libora premiéra 27.10.1934 v Divadle 
Rokoko v Praze - na Václavském náměstí.

Společně s E. Ingrišem a J. Jankovcem složil 
J.J. Libor hudbu k operetě „Nebe na zemi“.

76



(JMĚNÍ - hudba, zpěv, tanec

Napsali: Ferenc Futurista, Eman Fiala, J. Chlu
mecký a Kašpar. Premiéra 17. srpna 1934.

Dále byl spoluautorem hudby a zároveň 
dirigentem operet „Pytel smůly“ (Rokoko 19.3. 
1930) a „Zlatá žába“.

Z písňových šlágrů byl Josef J. Libor autorem 
skladby „Tohle mi nemělas dělat, Andulo, faleš- 
nice...“ (vydáno tiskem).

.J.J.Libor nahrával též s orchestrem Ultra- 
phonu na gramofonové desky, mj. „Tatínku, 
tatínku“ a „Za školou“ (hudba E.Ingriš.)

Věstník Sokola San Francisko otiskl vzpo
mínku na Josefa Libora z pera Jana Turka:

„V Koloradu zemřel Josef Libor, dobrý člo
věk, vlastenec a výborný muzikant. Tobě, Jo
sefe, a vám, čeští muzikanti, kteří ještě žijete a 
těm, kteří již odešli na věčnost, patří dík; byli jste 
to vy, kteří jste dovedli v dobách zlých, zvláště 
za nacistické okupace, hudbou posilovat národ. 
Byli jste to vy, kteří jste v hudbě a ve zpěvu svůj 
národ oslavovali a milovali. Národ na vás bude 
vždy vděčně vzpomínat. Často jsem s Josefem 
Liborem rozprávěl v sokolovně. Připomněl jsem 
mu slova jednoho nestora českých muzikantů, 
který v době války řekl: „O co nám jde? Vydržet 
a přežít s českou muzikou a s českou písní, třeba 
jen s Andulkou Šafářovou“. Josef Libor slzel. 
Vzpomínali jsme na kruté dny hcydrichiády. 
Tehdy nám Bakulovi zpěváčci zazpívali „Aby 
nás Pán Bůh miloval“. Bylo to nesmírně dojem
né. Jako rodilý Pražan miloval Josef Libor 
Prahu. Při jedné diskusi hovořil o svatovítských 
zvonech. Mluvil o nich nadšeně a řekl: „Bez 
svatovítských zvonů by nebyla Praha Prahou. 
Vyzváněly nám k modlitbě, k radosti i ke smutku 
a častokráte v duchu je slyším vyzvánět.“ Josef 
Libor věřil, že jednoho dne nám tyto svatovítské 
zvony budou vyzvánět k slavnému vzkříšení 
národa!.

LÖWENBACH JAN
* 29.4.1880, Rychov nad Kněžnou 

t 13.8.1972, Glenn Falls, N. Y., USA

J
UDr. JAN LÖWENBACH, BÝVALÝ 
pražský advokát, znalec autorského práva, 
hudební kritik, libretista, překladatel, orga
nizátor hudebního života a vzdělanec renezanč- 

ního typu náležel do okruhu politických i 
osobních ctitelů T.G. Masaryka. Maturoval na 
Piaristickém Humanistickém gymnáziu v Rych
nově nad Kněžnou (1898). Studoval práva na 
Karlově univerzitě v Praze, kde se už jako 
student horlivě účastnil kulturní práce ve spol
cích; byl jednatelem Společenského klubu Sla
vie. Po získání doktorátu práv (1910) nastoupil 
soudní praxi v Písku, potom se stal soudním 
koncipientem v Náchodě, kde se zasloužil o 
založení pěveckého sboru „Fibich“. Z té doby sc 
datují jeho první články a překlady, mimo jiné 
od Hilberta „Poupě“ a od Falkenta „Poupě“. V 
letech 1904-1918 byl hudebním referentem Li
dových novin, později se stal redaktorem Hu
dební revue, byl zakladatelem Hudební matice 
při pražské Umělecké besedě a s Gollem se stal 
zakladatelem Spolku pro postavení pomníku 
Bedřichu Smetanovi a mnoha jiných kulturních 
spolků.

V té době již pravidelně přispíval do zahranič
ních hudebních revuí a novin: Signale d. musi- 
kalen Welt, Der Merker, Die Musik, Musica, 
S.I.M. Paris, The Chesterian, atd. Velký ohlas 
měl jeho článek „Konec idylle“ v Hudební revui 
(1911) ve kterém vyburcoval českou veřejnost 
z letargie a provincialismu. V r. 1913 měl v Praze 
vlastní advokátní kancelář. Po 1. světové válce 
se kromě hudby věnoval činnosti organizační, 
propagační, spisovatelské, žurnalistické a pře
kladatelské. Usiloval o zlepšení postavení hu
debních autorů, stal se expertem autorského 
zákona, který čs. parlament schválil jako „Lex 
Löwenbach“, jímž se Československo připojilo 
k bernské konvenci o ochraně práv autorů 
hudebních děl. Současně založil Čs. ochranné 
sdružení autorů, instituci, spojující skladatele 
lehké a vážné hudby. Instituce se rychle rozrost
la a tak zajistila slušné příjmy skladatelům. Byl 
spolupracovníkem ALAI (Assoc. Litt. - Artist), 
Droit d’Auteur, spoluredaktorem časopisu „Sou
těž a Tvorba“. V r. 1923 spoluzakládá Společ
nost pro současnou hudbu a stává se hlavním

77



POSLEDNÍ POCTA

organizátorem prvních velkých festivalů (1924- 
25). Byl syndikem Spolku čs. knihkupců, práv
ním zástupcem Society of Authors (London), Pen 
Klubu, členem výboru Mezinárodní společnosti 
pro hudební výchovu, členem poradního sboru 
Národního divadla, a měl poradní funkci v čet
ných kulturních spolcích a institucích (Mánes, 
Syndikát spisovatelů).

,R. 1933 zakládá „Šaldův komitét“ (byl jeho 
prvním jednatelem), později vzniká „Spolek 
Thomase Manna“. Oba spolky organizovaly 
pomoc uprchlým antinacistickým německým in
telektuálům. Od r. 1918 nepřetržitě organizoval 
styky čs. hudebníků se zahraničními hudebními 
umělci, dirigenty a nakladateli a zasloužil se o 
propagaci české hudby ve světě. Z Löwenbacho- 
vy iniciativy přeložil Max Brod Janáčkovu „Její 
pastorkyňu“ (pod jménem „Jenůfa“) do němčiny 
a tím jí otevřel cestu do celého světa.

V únoru 1939 odjel do emigrace. Od r. 1940 se 
stal jeho domovem New York, kde působil jeden 
a půl roku v redakci krajanských New-Yorských 
Listů. Současně se zapojil do činnosti ve 2. zahra
ničním odboji, stal se kulturním poradcem v čs. 
zahraniční informační službě, přispíval do čet
ných amerických i krajanských časopisů, horlivě 
propagoval českou hudbu, absolvoval řadu před
nášek, organizoval hudební výstavy a četné 
krajanské kulturní podniky. Löwenbachovou 
zásluhou bylo uskutečněno pět koncertů české 
hudby v Town Hall, byla předvedena „Má vlast“ 
v Carnegie, atd. V Detroitu uvedli „Rusalku“, 
dále „Dalibora“ v Town Hall, Janáčkův „Zápis
ník zmizelého“ aj.

Do Československa se JUDr. Jan Löwenbach 
vrátil v r. 1946. Stal se hudebním referentem 
ministerstva školství a osvěty (ministr dr. Jaro
slav Stránský). V únoru 1948 byl komunisty ze 
služby propuštěn. S obtížemi se oba Löwenba- 
chovi dostali přes Švýcarsko a Kanadu na 
podzim 1948 zpět do USA. Usadili se v New 
Yorku, kde Dr. Löwenbach pokračoval ve své 
hudební vědecké činnosti. Byl jmenován čest
ným členem československé Společnosti pro 
vědy a umění v USA.
Hudební díla:
Dr. Ľudovít Procházka, první apoštol Smetanovy hudby. 
„Hudební revue“. Vydala Hudební matice, Praha, 1908. 
Korespondence Smetana — Procházka. Hudební Matice, 
1914.
Gluck a Čechy 1913, článek ve Slavonic Revue, Boston, 
1942.
Právo nakladatelské, nákladem Fr. Borový, 1923

Právo autorské, komentář, 1927.
Novela a zákon o právu autorském, 1937.
Jindřich Kafka, zapomenutý romantik, 1938.
Muzikantské Dušičky, Srdce 1921.
Bílý pán, libreto dle Wilda, hudba Jaroslav Křička, 1929 
(Vydané pod pseudonymem J.L. Budín).
Voják a Tanečnice, libreto dle Plauta, hudba B. Martinů, 
■928.
Hudba v samostatném Československu, Le Monde Slave 
1930, Státní nakladatelství v Praze, 1931.
Kuchyňská revue, balet s verš., hudba Martinů.

Díla vytvořená ve Spojených státech:
Cz, Composers and Music in America, Musical Quarterly, 
1943
Jaroslav Ježek, památník, 1942
Cz. Music the Voice of a People, Cz. Inform. 1943 
Česko-ruské vztahy hudební, pův. Novo Sela, New York, 
1945, Praha, 1947.
Informační a programové články: La Revue France, 1930, 
La erit. en droit, 
Musical Quarterly, Musical Courir, Musical America 
Volta Revue 1945: Smetana Genius of freedomloving 
people, Svobodné Československo, News Flashes, The 
Educater.
Program note ke koncertům v Carnegie Hall (Philharmo
nie), City Center, Times Hall, Town Hall.

Mimo ,Spojené státy přednášel Dr. Löwen
bach na Ecole Lire o autorském právu a „Česko- 
francouzské hudební styky“ v Montevideu 1945, 
na Eco Music v Buenos Aires na téma: Brasil 
musical, 1946.

Po návratu do ČSR:
Smetanův boj o autorské právo, Soutěž a Tvorba, 1947. 
Josef Jan Kovařík — Dvořákův americký sekretář - 
Dvořákova společnost, 1947
Autorsko-právní abeceda, Orbis, 1948.
Otec Heinrich, am, Beethoven, původem z Čech, Kalendář, 
Orbis, 1948.
Hudba v Americe, soubor statí, Orbis 1948.
Libreta: Matěj Kopecký (pro R. Kubclíka)

Zázrak sv. Floriána (dle K.M. Čapka).
Leoš Janáček a Jan Löwenbach; Vzájemná korespondence.

Jan Löwenbach: Bibliography:

Československý hudební slovník, Praha 1963, Vol. I, pp. 843- 
44.
Grove’s Dictionary of Music and Musicians, 5th ed., 
London, 1954, Vol. V.
The New Grove Dictionary of Music and Musicians, London, 
1980, Vol. XI, pp. 288-89.
Mráček, Jaroslav. „Jan Löwenbach - Notes," Notes, The 
quarterly Journal of the music Library Association, XXXIV 
(March 1978), 587.
Personal papers, leters, manuscripts Pre XXII in Památník 
národního písemnictví, Praha.
Post XXII in San Diego State Univcsity, Malcolm A. Love 
Library, Special Collections.

78



UMĚNI - hudba, zpěv, tanec

LOWENBACHOVA VILMA
* 16.5.1891, Strakonice

t 26.4.1975, New York City, N.Y., USA

V
ILMA L0WENBACHOVÁ, ROZENÁ 
Zuckrová, byla mocnou oporou svému 
muži, JUDr. Janu Löwenbachovi, organi
zátoru hudebního života, bez něhož si hudební 

Prahu plných třicet let před vypuknutím druhé 
světové války nelze dost dobře představit. Sez- 
dáni byli 14. února 1911. Bez aktivní, ba horlivé 
práce paní Vilmy by dr. Löwenbach jen velmi 
těžko splnil to, co si vytkl za životní cíl v den své 
promoce na Karlově univerzitě: „Vnést harmonii 
do práva a právo do hudby“. Uskutečnil to 
především ustavením Ochranného sdružení hu
debních autorů a spoluautorstvím na zákoně o 
autorských právech, takže konečně dal muzi
kantům právo na odměnu za provozovaná díla. 
V dokumentární knize „Korespondence dr. Jana 
Löwenbacha s Leošem Janáčkem“ se na řadě 
stránek setkáváme se jménem paní Vilmy Lö- 
wenbachové. Překládala s manželem do němčiny 
českou poezii (1916), např. Petra Křičku, S.K. 
Neumanna, Otokara Fischera, Jiřího Karáska ze 
Lvovic, Otakara Theera, atd. S manželem přelo
žila od dr. V. Štěpána „České písně“ a Vítězslava 
Nováka kantáty „Svatební košile“ a „Bouře“ i 
obě jeho opery „Zvíkovský rarášek“ a „Karl
štejn“. Oba manželé dali r. 1924 podnět k uspo
řádání hudebního festivalu v Praze — v rámci 
Smetanova jubilejního roku. Z těchto festivalů 
se později vyvinulo „Pražské hudební jaro“, 
které proslavilo Prahu v kulturním světě. Čino
rodost paní Vilmy se kromě toho projevovala po 
řadu let na úseku sociálním, byla činná v pra
covním výboru čs. organizace IMCA, dále v Čs. 
Červeném kříži, v Šaldově komitétu na pomoc 
uprchlým antinacistům - intelektuálům z Ně
mecka. V USA byla členkou Čs. ženského 
spolku a Čs. Národní rady americké a v League 
of Womens Voters. Cokoli manželé Löwenba
chovi podnikali, ať na propagaci a organizaci 
českého hudebního světa, nebo na poli umělec
kém, dělali jen proto, že usilovali o lepšího 
člověka. Vilma Lôwenbachová se svou celo
životní činností trvale zapsala do historie české 
hudby.

MARTINŮ BOHUSLAV
* 8.12.1890, Polička v Čechách 

t 28.8.1959, Liestal u Basileje, Švýcarsko

B
ohuslav martinů se stal výraz
ným zjevem moderní světové hudby, jíž dal 
mistrovskou dokonalost i vlastnosti čes
kého muzikanství. Jeho díla procházejí všemi 
světovými síněmi a dovršují řadu nejvýznam

nějších českých hudebních skladatelů, které před
stavuje čtveřice Smetana - Dvořák - Janáček - 
Martinů. Jeho osobnost a jeho dílo budou přes 
všechny již dosažené úspěchy plně doceněny 
teprve v budoucnosti.

Narodil se v rodině kostelníka a ševče ve věži 
kostela Svatého Jakuba v Poličce, kde jeho 
rodiče bydleli. Bohuslav, který už od dětských let 
naslouchal v kostele hudbě, záhy o ni projevil 
zvýšený zájem. Mladého chlapce si oblíbil řídící 
učitel a regenschori asotvajej měl ve školní lavici, 
dal mu do rukou housle. V mladém Martinů se 
skutečně probudil hudební talent. Ať vzal do 
ruky kterýkoli nástroj, na všechny dovedl brzo a 
dobře hrát. Když se pak dostal jako jinoch na 
pražskou hudební konzervatoř, vystudoval hru 
na housle. Záhy se stal houslistou České filhar
monie. Nejprve jako samouk a později jako žák 
Josefa Suka začal skládat. Roku 1923 odjel do 
Paříže, aby tam studoval u Alberta Roussela, kde 
zároveň poznal Stravinského, jehož hudba mu 
učarovala. Konec dvacátých let mu přinesl 
uznání, zvláště ve Francii a ve Spojených státech. 
Skladatelská tvorba Bohuslava Martinů je od 
prvních skladeb rozvětvena do různorodých 
žánrů: sbory, kantáty, komorní a symfonická 
díla, balety, scénické práce, sólové skladby, písně 
kostelní i na lidové nápěvy, celkem na tři sta 
různých skladeb. Svou první symfonii roku 1928 
složil k desátému výročí československé samo
statnosti. Ve vzpomínkách i ve svém hudebním 
díle se neustále vracel do rodného kraje a k české 
národní tradici. Martinů prošel mnoha vlivy, ale 
všechny cizí školy ho nemohly odcizit tradici, 
z níž vyšel. Zvláště jeho pozdní skladby jsou svou 
uměleckou kvalitou i novostí rovnocenné dílu 
Smetanovu, Dvořákovu a Janáčkovu. V Paříži 
se Martinů spřátelil s hudebníky, malíři a spiso
vateli pařížské školy, i s naším Janem Zrzavým, 
Josefem Šímou, Richardem Weinerem, Josefem 
Palivcem a dalšími. Tehdy občas zajížděl do vlas
ti, kde byla na konci třicátých let poprvé uve- 

79



poslední' pocta

děna jeho opera Julietta pod Talichovou 
taktovkou. Před nacisty Martinů uprchl do Li
sabonu, odkud r. 1940 emigroval do Spojených 
států. V USA vyučoval na Princetonské univer
zitě v New Yorku a na Vysoké škole hudební ve 
Filadelfii. V té době se stal americkým občanem.

Po válce r. 1945 žil v Evropě; nejdříve v Římě, 
kde se stal profesorem na americké hudební aka
demii. V posledních letech svého života žil u 
svého přítele Sachera ve Švýcarsku. Koncem 
roku 1958 byl Martinů operován na rakovinu 
žaludku.

Před koncem svého života, v závěrečném 
období své tvůrčí práce, se Martinů častěji obra
cel k duchovním skladbám. Jeho „Hora tří světel“, 
nebo strhující skladba „Proroctví Izaiášovo“ 
jsou důkazem tvůrčího návratu Bohuslava Mar
tinů k oslavě Stvořitele a Absolutna. K nejzná- 
mějšim skladbám B. Martinů patří: „Veselohra 
na mostě“, „České koledy“, „Špalíček“, „Kytice“, 
„Lidice“, „Hlas lesa“ a j. Značného úspěchu 
dosáhla jeho opera „Řecké pašije“, která byla 
např. hrána při „Uměleckých dnech“ v Curychu 
3.-30.6.1959. V libretu, jež Mistr Martinů vytvořil 
podle románu řeckého básníka Nikose Kazantza- 
kise, seznamuje Martinů své posluchače se živo
tem v podhorské vesnici Lycovrissi, na úpatí hory 
Sarakina za obsazení Řecka Turky, s osudem 
vyhnanců, kteří musili opustit svou rodnou ves 
před cizáky.

OHLAS V MEZINÁRODNÍM TISKU
Světový tisk po úmrtí Bohuslava Martinů mu 

vzdal poctu a zdůraznil, že celé jeho dílo bylo 
věnováno čs. lidu a vlasti. Nekrology v listech 
jako Timesy a Guardian v Anglii, v listech v USA 
a jinde, zaujaly místo a rozsah jako při odchodu 
velikých osobností západního světa. Cleve
landský „Plain Dealer“ uvedl, že Druhá symfonie 
byla napsána na pozvání clevelandských krajanů 
a Martinů zhudebnil jejich přínos k budování 
Spojených států. Martinů byl prý touto žádostí 
krajanů v zahraničí velmi potěšen. Článek končil 
slovy: „Martinů odešel, ale jeho dílo bude žít tak 
dlouho, dokud lidé budou naslouchat hudbě a 
dokud svobodní mužové budou uctívat vzor svo
body, který jsme poznali v existenci Masarykovy 
Československé republiky.“

„Čechoslovák“, Londýn, 25.9.1959

MEDITACE NAD HROBEM 
BOHUSLAVA MARTINŮ

Jaroslav Dresler

Je úterý, časné dopoledne 1. září. Stoupající 
slunko rozhání poslední zbytky lehké mlhy, která 
se v údolí nashromáždila přes noc. Začíná den 
jako každý jiný, děti spěchají do školy, listonoš 
roznáší dopisy, hospodyně jdou nakupovat. Obec, 
ve které jsme, by mohla být kdekoli v Evropě, 
třeba u nás na Vysočině. Jsme však ve Švýcarsku, 
několik kilometrů východně od Bazileje, v místě, 
které se jmenuje Pratteln. Slunko už nad mlhou 
zvítězilo a zakalený vzduch se vyčistil.

Přicházíme ke kostelu. Je to novostavba, s věže 
ještě zedníci neodstranili lešení. Tážeme se ves
ničanů, jak se kostel jmenuje, ale nikdo to neví, 
každý pokrčí jen rameny. „Je to prostě náš nový 
kostel“, říkají lidé se znatelnou pýchou.

Přicházejí první smuteční hosté a kdosi přináší 
velký věnec se stuhami, s pruhy a hvězdami. 
Bohuslav Martinů, mrtvý, jemuž jsme přišli dát 
poslední sbohem, byl od druhé světové války 
americkým občanem.

Prostranství před kostelem se zvolna zaplňuje. 
Jsou tu lidé všech vrstev. Několik sedláků 
z okolních usedlostí přijelo na kolech, mají velké 
širáky na hlavách a nevědí dobře kam s rukama 
v tom svátečním oblečení. Z Bazileje itodjinudse 
sjíždějí auta a z černého pohřebního vozu šest 
mužů vynáší velkou světlou dubovou rakev. 
Sotva ji unesou. Pod krásným dřevem je ještě 
druhá rakev, kovová, jejíž víko bylo k spodku 
svařeno autogénem. Také hrob, k němuž při
jdeme za dvě hodiny, není obyčejná jáma, vyko
paná do země, ale velká, hluboká betonová 
krypta. Stranou je položen příkrov z betonových 
desek. Podle posledního přáni mrtvého už teď je 
všechno připraveno, aby snad jednou, za lepších 
časů, mohly být jeho tělesné pozůstatky převe
zeny domů.

Je tři čtvrtě na deset, blinká umíráček a dva tři 
zvony na věži kostela se k němu připojují. Kostel 
se zvolna zaplňuje. Rakev spočívá před oltářem na 
katafalku a na ní leží velká kytice chryzantém se 
stuhami, připomínajícími dlouhé přátelství Bohu
slava Martinů k členům bazilejského komorního 
orchestru. Ti, jimž svěřil několik svých skladeb 
k prvnímu provozování, mu přišli nyní naposled 
zahrát. Budou provázet kněze při zpívaném rek
viem. Requiscat in pacem.

Opřen o čelo rakve spočívá vavřínový věnec, 
v horní části ozdobený květinami. Na černých 

80



UMĚNI - hudba, zpěv, tanec

stuhách se zlatými třásněmi je nápis: „Mistru 
Bohuslavu Martinů Československá stanice 
rozhlasu Svobodná Evropa.“ Hned vedle, na 
malém podstavci, je věnec, svázaný z bílých a 
červených karafiátu. Na červenobílé stuze je 
nápis: „Velkému, věrnému Čechu, Bohuslavu 
Martinů, Rafael Kubelik na rozloučenou.“

Je deset hodin, zvony umlkají, kněz se dvěma 
ministranty přistupuje k oltáři. Začíná smuteční 
mše.

*

Páter Kellerhals, který mši sloužil, je starý 
přítel zesnulého. Často ho navštěvoval a v době 
jeho nemoci byl u něho každodenně, aby mu 
přinesl útěchu a posilu. Když uzavřel mši otče
nášem, obrací se čelem k shromážděným a fran
couzský hovoří o mrtvém. Děkuje mu za jeho 
přátelství a děkuje také všem, kteří živému 
Bohuslavu Martinů opětovali jeho lásku a přá
telství, především jeho vdově, která s ním prožila 
léta strádání a zápasů, útěk před nacisty z o- 
hrožené Paříže do Lisabonu, emigraci do Ameriky 
a poslední šťastná léta slunného životního pod
zimu zde ve Švýcarsku. Smířený s Bohem i s lidmi 
odešel Bohuslav Martinů, prozářený vnitřním 
světlem, v očekávání věčného života.

Rovněž francouzský se se zesnulým loučí skla
datel Marcel Mihaloviči, který se s ním spřátelil 
už na začátku jeho pařížského pobytu v dvacá
tých letech. „Odešel vzácný člověk, a jeden z nej
větších skladatelů, kteří žili v naší době. Patřil 
k těm, kteří vzbuzovali v posluchačích důvěru 
k moderní hudbě. Přetékal tvůrčí silou a byl vel
kým improvizátorem. Nikdy však nezabloudil ve 
slepých uličkách extrémů a vyhýbal se moderni
stickým schválnostem. Nepřeháněl modernost, 
znal správnou, ušlechtilou míru jak v životě tak i 
v umění.“ Ještě několik dní před svou smrtí měl 
Martinů dojem, že se uzdraví, a svým náv
štěvníkům vyprávěl o opeře, kterou nosí už 
dlouho v hlavě a které chce po návratu z nemoc
nice dát definitivní tvář. Smrt však byla rychlejší.

Rakev je přenesena do pohřebního vozu a 
dlouhá kolona aut se zvolna rozjíždí za vesnici. 
Tam se mírné stoupání brzy mění v příkrý svah. 
Asi po dvou kilometrech jízdy jsme vysoko na 
svahu, odkud je vidět široko daleko do kraje. 
Před námi leží obec Pratteln, za ní lesnaté kopce. 
Vlevo je Bazilej a z její kompaktní šedi svítí 
aluminiová sila chemických továren. Za nimi 
jsou hory.

Po tiché modlitbě a rozjímání smuteční hosté 

jeden po druhém přistupují k hrobu. Každý 
nejprve namočí snítku myrty ve svěcené vodě a 
dvěma pohyby naznačí nad rakví kříž. Pak vhodí 
do hrobu bílý a červený karafiát. Tichý, důstojný 
pohřeb je skončen. Betonové desky přikryjí 
kryptu a poslední odejdou. Hrob bude zase patřit 
loukám, ptákům a celé přírodě. Je na pokraji 
listnatého lesíka a potáhnou nad ním dny a noci, 
léta a zimy. Je dokonáno.

*

Asi sto padesát metrů po svahu dolů je jedno
poschodový rozložitý venkovský dům. Zvenku 
připomíná selskou usedlost. Za stavením je až po 
vršek naplněný dřevník a kůlna. Vnitřek je však 
zařízen jednoduše, ale městsky. Zde Bohuslav 
Martinů v posledních letech a měsících žil se svou 
ženou a zde do poslední chvíle skládal. Zvenku to 
trošku připomíná výměnek bohatého švýcar
ského sedláka, ale uvnitř to byla hudební 
dílna.

Dům patří švýcarskému dirigentovi Paulu 
Sacherovi, známému uměleckému mecenáši, 
který si sem už po léta zve moderní skladatele, 
aby tu mohli v klidu a ve všem myslitelném 
vnějším pohodlí pracovat na skladbách, které si u 
nich Paul Sacher objednal. V tomto domě Mar
tinů také složil své řecké pašije, jejichž premiéru 
bude Sacher dirigovat příští rok v květnu v Cury- 
chu. V tomto pohostinném domě komponovali 
před Martinů Honegger, Milhaud a jiní.

Vstupujeme nyní do domu, kde Paul Sacher 
bydlí. Je položen o několik set metrů níže ve 
svahu. Přátelé mrtvého se na chvíli scházejí, aby 
si vyměnili své vzpomínky. Také v tomto domě 
býval Martinů před svou nemocí skoro každo
denním hostem. I zde, kde nacházel umělecky i 
lidsky laskavě přátelské prostředí, se mu dobře 
“pracovalo“. V přízemí jsou tři společenské míst
nosti a před nimi je veliká terasa. Také odtud je 
překrásná vyhlídka do okolí, i když úhel je jiný. 
Shora od hrobu ležely okolní kopce jakoby pod 
námi. Nyní se přímo před námi vypínají do výšky.

Moderní umělec, jakým Martinů byl, by si snad 
nemohl ani ve snu představit přívětivější domov 
než tento. Rodina Sacherova je velmi bohatá, ale 
myšlenka na materiální věci se žádnému náv
štěvníkovi nevtirá do mysli. Zařízení pokojů je 
solidní, ale ušlechtilé a nenápadné bez okázalého 
přepychu. Mnoho křesel, několik stolů a 
příborník, to je celé zařízení. Stěny jsou bílé, ale 
většina jejich plochy je zakryta obrazy. Dlouhé 
hodiny se na ně Martinů dívával, dával se jimi 

81



poslední pocta

inspirovat a rozvíjel, ponořen v myšlenkách do 
jejich forem, praménky své hudby.

Nacházel zde samé spřízněné duchy, i některé 
své známé a přátele. Martinů chodíval v Paříži 
rád také mezi malíře. Sbírce dominuje několik 
velkých, překrásných zátiší Gerges Braqua, 
který je právě tak jako Martinů mistrem harmo
nicky kladených polotónů a střídmě melo
dických barev. Podobně Paul Klee, Hans Arp, 
Juan Gris, Juan Miró, umělci, kteří překonali 
slohové formule kubismu a surrealismu a 
dospěli od prvopočátečního formalismu do sta
dia, v němž tvary, barvy a linie obrazu přestávají 
mít význam samy o sobě a proměňují se v du
chovní rozjímání.

Z několika kroužků přátel mrtvého, které se 
tu vytvořily mezi tvorbou malířů a stvořením 
přírody, vychází tlumený hovor. Německý, fran
couzský, anglický, český a ve švýcarském nářečí. 
Skoro každý viděl ještě nemocného skladatele a 
mohl s ním hovořit. Nyní si přátelé rekonstruují 
jeho poslední dny a někteří vzpomínají na dávná 
dvacátá, třicátá a čtyřicátá léta. Mrtvý je ve 
všech myšlenkách těchto pozůstalých. A ještě 
než si dají sbohem, všichni se podepisují na 
památku tohoto dne. Zdola, z nového kostela už 
nezvoní hrana, ale hodiny živým připomínají 
život.

„České Slovo“, Mnichov, říjen 1959

NĚMCOVÁ JARMILA ANNA MARIE
* 14.2.1914, Krčin, Nové Město nad Metují II.

t 8.11.1967, Washington, D.C., USA 

sbor a na podzim položeny základy k ustavení 
Společnosti pro vědy a umění, jejímž prvním 
gen. tajemníkem se Dr. Němec stal.

Jarmila Němcová byla velikou oporou ve 
všech těchto podnicích a zúčastňovala se každé 
krajanské či exilové akce. Profesor Dr. Adolf 
Procházka po její smrti po pravdě napsal: „Jar
mila Němcová naplnila svůj život službou pro 
naši demokratickou národní věc!“

OPOČENSKÁ MARIE
* 17.4.1889, Maršovice u Benešova 

t 13.5.1976, Paříž

M
arie opočenská, roz. suková, 
byla manželkou Dr.Ph. Jana Opočen
ského, diplomata, historika a archiváře 
pražského místodržitelství a čs. ministerstva 
zahraničních záležitostí. Vystudovala hudbu na 

hudební konservatoři v Praze, speciálně hru na 
klavír a zpěv. V roce 1917 se vdala. Svého 
manžela doprovázela na všech jeho působištích, 
převážně žila a působila v Paříži. V červenci 
1940 čekala na svého syna v jihofrancouzském 
městě Bordeaux, kde byla zatčena gestapem a 
vězněna v Cherche Midi, Trier a v Ravensbrücku 
do května 1945. Po válce se vrátila do Prahy, 
avšak zanedlouho přesídlila do Paříže, kde se její 
manžel Dr. Jan Opočenský stal archivářem 
UNESCO. Po komunistickém puči v r. 1948 se 
již do Československa nevrátila.

J
ARMILA A.M. NĚMCOVÁ, ROZ. JEŽ- 
ková, za druhé světové války úřednice čes
koslovenského ministerstva financí v Lon
dýně provdala se v r. 1943 za vojenského soud

ce Dr. Jaroslava Němce, který byl rok nato poslán 
jako vrchní polní prokurátor čs. armády k 1. čs. 
armádnímu sboru na východní frontu. Manželé 
se opět sešli až po válce v Praze, ale jako odpůrci 
komunismu byli záhy znovu v cizině a zakotvili 
ve Washingtonu, D.C.

Přestože začátky v nové zemi byly tvrdé, ne
zapomínali na své povinnosti k domovu. V je
jich washingtonském domě bylo naplánováno 
založení washingtonské odbočky Čs. národní 
rady americké v r. 1956, krátce nato pěvecký

OSUSKÁ PAVLA
* 24.8.1892, Smiřice nad Labem 

t 19.6.1980, Dunn Loring, Virginia, USA

P
AVLA OSUSKÁ, ROZ. VACHKOVÁ, 
byla manželkou čs. velvyslance JUDr. Šte
fana Osuského. Od svého mládí měla mi
mořádné nadání pro zpěv a hudbu. Když jí 

bylo 16 let, byla žačkou pražské hudební konser
vatoře a ve 22 letech byla již členkou Národního 
divadla (1914). Vystupovala jako sopranistka 
v předních evropských operách. Zpívala Dvořá
kovu „Rusalku“, Smetanovu „Libuši“ a „Dali- 

82



UMĚNÍ - hudba, zpěv, tanec

bóra“, kde vystoupila v roli Milady. Roku 1919 
se účastnila výpravy na londýnský Hudební 
festival, kterou zorganizovala čs. vláda. Byli v ni 
Pražští a Moravští učitelé, České kvarteto, 
orchestr Národního divadla, dále houslista 
Jaroslav Kocián, pianista Heřman, Ema Desti- 
nová a skupina krojovaných dam, jejichž úlohou 
bylo sedět při koncertech tak, aby Angličané 
mohli obdivovat české národní kroje. Tehdejší 
čs. vyslanec ve Velké Británii Dr. Štefan Osuský 
při této příležitosti zorganizoval na českoslo
venské legaci v Londýně hudební večer, na kte
rém zpívala - za omluvenou Emu Destinovou - 
Pavla Vachková. Krátce na to byla její svatba 
s dr. Osuským a konec umělecké kariéry Pavly 
Osuské-Vachkové. Roku 1921 byl dr. Osuský 
přeložen jako vyslanec do Paříže, kde působil do 
konce června 1940.

Jako choť čs. vyslance se Pavla Osuská věno
vala uměleckým a sociálním problémům. Za
sloužila se o uvedení Prodané nevěsty v Paříži 
28.října 1928 v rámci oslavy desátého výročí 
trvání Československé republiky. Uspořádala 
také první koncert Rudolfa Firkušného na pa
řížském čs. vyslanectví a vymohla stipendium 
Bohuslavu Martinů k dokončení jeho studia 
v Paříži. Velmi obětavě pomáhala za 2. světové 
války; vybudovala Československý červený kříž 
pod oficiálním titulem „Comité Tchécoslovaque 
auprès de la Croix Rouge Française" (Českoslo
venský komitét u Francouzského červeného 
kříže). Komitét vykazoval bohatou činnost pod 
záštitou upřímných přátel Československa, jako 
byl Edouard Herriot, předseda poslanecké sně
movny a předseda nově ustaveného spolku 
„Amis de la Tchéco-Slovaque“, dále pařížský 
arcibiskup a kardinál Jean Verdier, nositel čest
ného doktorátu Karlovy univerzity, předseda 
protestantských církví Boegner, nejvyšší rabín 
Julien Weill a jiní.

Po válce osud zavál Pavlu Osuskou s manže
lem do Spojených států. Účastnila se činnosti 
v Americké radě čs. žen v exilu, jejíž byla čestnou 
předsedkyní.

ooo

PEKÁREK RUDOLF
* 24.2.1900, Praha 

26.10.1974, Brisbane, Austrálie

RUDOLF PEKÁREK SE ZASLOUŽIL O 
šíření české hudby v Austrálii. Byl zakla
datelem a prvním dirigentem pražského 

orchestru F.O.K., později Pražského symfo
nického orchestru. Roku 1948 odešel do exilu. 
Po příjezdu do Austrálie (1949) se stal nejprve 
dirigentem filharmonického orchestru v městě 
Perthu (západní Austrálie), po přesídlení do 
Brisbane se stal dirigentem Queenslandského 
symfonického orchestru. V obou orchestrech i 
při pohostinském řízení jiných orchestrů byl 
neúnavným propagátorem hudby českých skla
datelů.

Pracoval v krajanských organizacích a byl 
dlouholetým starostou Sokola v Brisbane.

PŘÍHODA VÁŠA
* 24.8.1900, Vodňany 

t 2.7.1960, Vídeň

V
ÁŠA PŘÍHODA JE SPOLU S JANEM 
Kubelíkem a Jaroslavem Kociánem pova- 
važován za nejlepšího českého houslistu. 
Byl synem majitele hudební školy a kapelníka 

Aloise Příhody v Praze-Nuslích (zemřel 1937). 
Již v útlém mládí projevoval výjimečné hudební 
nadání a otec byl jeho první učitel houslové hry. 
Od pěti let získával pověst zázračného dítěte. Ve 
svých osmi letech hrál Beethovenův a Brahmsův 
koncert a otci vypomáhal ve vyučování. V 10. 
letech se stal žákem J. Mařáka a za tři roky měl 
samostatné vystoupení v pražském Mozarteu 
(1913). Širší veřejnosti se stal známý koncertem 
ve Smetanově síni (25.3.1915, hrál mj. Pagani- 
niho koncert D). Za 1. světové války získal 
zvučné jméno četnými koncerty v českých 
zemích. Po r. 1918 koncertoval ve Švýcarsku 
(Curych I.-II.1919, u klavíru O. Pařík), v Lu
blani, Záhřebu, Terstu (XI.1919). V Itálii přes 
umělecké úspěchy ztroskotal a zcela bez pro
středků přijal místo primisty v přední kavárně 
v Miláně. Tam upoutal velkou pozornost novi
nářů, kteří mu umožnili vystoupení při spole-

83



POSLEDNÍ POCTA

čensky významné vernisáži. Následovalo 84 
vyprodaných koncertů v Itálii (I.—VI. 1920), 
které znamenaly pro Vášu Příhodu umělecké i 
společenské vítězství. V Janově byla Příhodovi 
prokázána pocta hrát na Paganiniho housle. 
Další úspěchy měl v Jižní Americe, USA a v Ka
nadě (1921). Rovněž turné v Africe bylo úspěšné. 
Od té doby konal pravidelné zájezdy do ciziny, 
občas vystoupil ve vlasti, když v letní době trávil 
dovolenou na svém zámečku v Zárybech u Bran
dýsa nad Labem. Do roku 1933 vystoupil v Ar
gentině, Egyptě, Belgii, Bulharsku, Brazílii, 
Německu^ Dánsku, Estonsku, Anglii, Francii, 
Finsku, Řecku, Holandsku, Itálii, Jugoslávii, 
Lotyšsku, Jávě, Monaku, Maroku, Rakousku, 
Palestině, Polsku, Portugalsku, SSSR, Rumun
sku, Švédsku, Švýcarsku, Španělsku, Turecku, 
Uruguay, Maďarsku a USA. Dále se velmi dobře 
uplatňoval jako pedagog, především v letních 
kurzech solnohradského Mozartea (1936-38, 
1941-43), kde většinou žil v době nacistické oku
pace jeho vlasti. Po roce 1945 působil jednak 
v Solnohradě (1949-50), potom učil na akademii 
pro hudbu a dramatické umění ve Vídni (1950- 
51) jako smluvní profesor a (1951-60) jako řádný 
profesor. V ČSR koncertoval teprve na Praž
ském hudebním jaru r. 1956. Váša Příhoda se 
zdráhal trvale usadit v rodné zemi, dokud v ní 
vládne komunistická diktatura. Výjimečně kon
certoval v Praze ve dnech 30.5. a 7.6.1956 a 
v Brně 9.6.1956. Váša Příhoda byl nositelem čet
ných řádů: rumunského, italského, belgického, 
španělského.

/ Napsal několik houslových skladeb. Mj. Polo
nézu, Slovanské melodie, Sonátu (1939), a Kon
cert (1939).

Gramofonové desky: Tartini — Ďáblův trylek, Händel - 
Largo, Paganini - Rej čarodějnic, Smetana - Z domoviny, 
Příhoda - Slovanské melodie (Polydor).

„Čs. hudební slovník"

SMETANOVÁ RUDOLFA
* 14.10.1910, Praha

t 28.7.1980, Richmond, Virginia, USA

R
UDOLFA SMETANOVÁ, ROZENÁ 
Urbánková, byla žákyně prof. M. Czást- 
kové na pražské hudební konservatoři, 
prof. Viléma Kurze na Mistrovské škole a Mme 

Marg. Longové v Paříži. Studovala hudbu a hru 

na piano. R. 1940 se provdala za violoncellistu 
Františka Smetanu a s ním koncertovala v ČSR 
a v cizině. Od podzimu 1946 do listopadu 1948 
měli několik úspěšných zájezdů Evropou. Kon
certovali: čtyřikrát v Holandsku, třikrát v An
glii, dvakrát ve Švédsku, Norsku, Belgii a 
v Jugoslávii. V r. 1964 doprovázela svého man
žela na Jamaice a od r. 1966 v USA, kde se 
trvale usadili. Ze zdravotních důvodů musela 
v r. 1974 svého veřejného účinkování zanechat.

Byla členkou Sekce koncertních umělců 
v Praze a československé Společnosti pro vědy a 
umění v USA.

SNÍŽEK JAN
* 28.12.1904, Praha 

t 26.10.1971, New York, N.Y., USA

J
AN SNÍŽEK UPOZORNIL NA SEBE 
v letech dvacátých premiérou veselohry 
„Pro každého něco“, provedené v pražském 
Tylově divadle, když mu bylo teprve 17 let. 

Následovaly veselohry, pásma a revue; „Co platí 
na ženy“, „Páté kolo u vozu“, „Dál už to nejde!“, 
„Nahoru a dolů“, „Všecko je reklama“, „Žena, 
muž a spol.“, „Pochopte, že je to nepochopitel
né“ (1922-1925). Po dočasném pokusu s vlastní 
stavební firmou se Snížek vrátil k divadlu vese
lohrou „Příklady táhnou“, provedenou v Ná
rodním divadle i v mimopražských divadlech. 
Následovalo „Rozmarné zrcadlo“, napřed v di
vadle Járy Kohouta, později v Alhambře na 
Václavském náměstí v Praze.

Po komunistickém puči v únoru 1948 
odešel Jan Snížek se svou chotí do exilu. 
Nejdříve působil v Paříži a v letech 1951- 
1953 v satirických rozhlasových pořadech 
Svobodné Evropy v Mnichově. Znovu se 
vrátil do Paříže, kde pořádal v Sokole, růz
né kulturní večírky a představení svých her. 
V, Paříži vydal svou první satirickou knížku 
„Čertovo kolo“. R. 1955 emigroval do Spoje
ných států. V New Yorku v průběhu šest
nácti let (působil nejdříve v „Newyorském 
divadle“, později v „Krajanském divadle“) 
režíroval patnáct svých her a hry z kla
sického repertoáru, např. „Život je sen“ 
(Tetauer), „Ve stínu lípy“ (Svatopluk Čech), 
„Paní Mincmistrová“ (Stroupežnický), „Di-

84



UMĚNI - hudba, zpěv, tanec

votvorný klobouk“ (Klicpera), „Noc na 
Karlštejně“ (Vrchlický), „Matka“ (Karel Ča
pek), „Cvrček u krbu“ (Dickens). Snížkův 
divadelní soubor navštěvoval krajanská stře
diska ve Spojených státech a v Kanadě, čímž 
přispěl k oživení krajanské kulturní činnosti.

Jan Snížek sepsal pro divadlo a veřejná 
vystoupení literární pásma z poesie Otakara 
Březiny, Svatopluka Čecha, Jana Nerudy, 
Jaroslava Vrchlického, Karla Hynka Máchy, 
Jaroslava Seiferta, Josefa Martinka a Pavla 
Javora, pásma k oslavě narozenin T.G. Masa
ryka a k výročí smrti Jana Palacha. V Ka
nadě vyšly další dvě Snížkovy publikace: 
„Kdo uteče, vyhraje“ (1956), a „Co to je...?“ 
(1966).

STELIBSKÝ JOSEF
* 5.12.1909, Vsetín na Moravě

f 28.4.1962, Los Angeles, Kalifornie, USA 

„Telefonní fox“, „Kdybych já tvou lásku měl“, 
„Annie“, „To už je zbožňování“, „Půlnoční 
tango“, „Já to dneska platím“, „S láskou je 
soužení“.

Po komunistickém převratu r. 1948 odešel 
Stelibský se svou chotí do exilu. Roku 1951 
nastoupili oba do služeb rozhlasové stanice Svo
bodná Evropa v Mnichově. Již téhož roku složil 
Stelibský hudbu na slova Václava Špilara „Až se 
budem vracet“. Roku 1954 emigroval Stelibský 
do Spojených státu. Usadil se v Los Angeles, kde 
se však marně snažil uplatnit v Hollywoodu. 
Přesto nadále komponoval skladby pro čs. kra
janskou veřejnost. Složil operetu „Domeček 
z cukru“, dále zkomponoval píseň na anglická 
slova „Požehnání svobody“ a skladbu „Ame
riko, probuď se!“ (1960). Tuto skladbu věnoval 
Stelibský prezidentu J.F. Kennedymu. Skladby 
Josefa Stelibského posilovaly národní uvědo
mění. Stelibský byl zpopelněn a pochován v ro
dinné hrobce na Vyšehradě.

J
OSEF STELIBSKÝ SE NARODIL JAKO 
syn praktického muzikanta, u něhož se učil 
hudbě. Obecnou a měšťanskou školu navště
voval v rodišti, studoval na pražské konservatoři 

(varhanní oddělení 1926-29) do třetího ročníku. 
Poté působil v Turčanském Svatém Martině 
jako ředitel kůru a komponoval taneční hudbu. 
Ve skladatelské činnosti pokračoval v Praze 
(1932), zpočátku v zábavních orchestrech. Brzy 
se stal jedním z nejúspěšnějších skladatelů. 
Složil operety: „Podej štěstí ruku“ (1936), „Byli 
jsme a budem“ (1937), „Nám je hej“ (1938), 
„Praha je krásná“ (1938), „Na šťastné planetě“ 
(1939), „Petříček a Pavlíček“ (1940), „Hotel 
Riviéra“ (1941), „Ostrov milování“ (1942), 
„Dívka na plakátě (1943), „Děti manéže“ (1943).

Josef Stelibský skládal také na texty K. 
Melíška, J. Mottla, J. Baldy, S. Rázové a jiných. 
Prvně se uplatnil ve filmu: „Vězeň na Bezdězi“ 
(1932) a během patnácti let zkomponoval hudbu 
k 43 filmům, z nichž byl nejúspěšnějši „Batalión“ 
(1937), dále film „Holka nebo kluk“ (1939), „Ve
selá bída“ (1939), „Arthur a Leontýna“ (1940), 
dále složil na 250 šansonů, tanga, zčásti výňatky 
z operet a filmů, z nichž nejúspěšnější „Volám do 
noci setmělé“, „Kdo jedenkrát měl někoho rád“, 
„Rád mám svoji krásnou zem“, „Kosí fox“, „Zpí
vám si o lásce“, „Když valčík býval králem“,

VRBOVEC KAREL 
* 3.7.1920, Praha

t 9.1.1983, San Mateo, Kalifornie, USA

PO STUDIÍCH HUDBY NA PRAŽSKÉ 
konservatoři se stal orchestrálním hudeb- 
níkem. Byl příslušníkem duisburgského 

operního orchestru, po řadu let účinkoval 
v ostravském symfonickém orchestru, až ko
nečně zakotvil u Pražské filharmonie, se kterou se 
účastnil zájezdu do Anglie. Přesto, že měl sluš
nou existenci, rozhodl se v r. 1966 odejít do 
exilu. Na krátkou dobu zakotvil ve Vídni, odkud 
emigroval do Kanady (1967). O něco později 
mohl přesídlit do Spojených států. Usadil se 
v San Francisku, kde se zapojil do činnosti v so
kolské jednotě. Později se rozhodl stát soukro
mým podnikatelem. Zařídil si dopravní 
společnost „K.V. Trucking“, kterou po jeho 
smrti vede jeho syn.

Hudbě zůstal věren až do konce života. Často 
koncertoval v sokolovně a přispěl k oživení kul
turní činnosti Sokola San Francisko.

85





UMĚNÍ 
drama, film, televize





UMĚNÍ - drama, film, televize

BLAŽEK VRATISLAV
* 31.8.1925, Náchod 

t 28.4.1973, Mnichov, NSR

V
ratislav blažek patřil k nej- 
významnějším českým satirickým drama
tikům poválečné éry. Studoval zprvu 
malířství u Emila Filly, ale brzo se stal členem 
Divadla satiry, kde debutoval komedií „Král 

nerad hovězí“ (1947). Byl autorem her „Třetí 
přání“ (1958), „Příliš štědrý večer“ (1960), filmu 
„Starci na chmelu“ (1964). Za invaze byl činný 
v televizi a brzo na to odešel do exilu. Usadil se 
v Německé spolkové republice, kde na sebe 
upozornil řadou her pro televizi. Jeho poslední 
televizní hra „Gabriel“ měla premiéru v západo- 
německé televizi týden po jeho smrti, 6.května 
1973. Je to typicky blažkovská veselohra, 
moderní pohádka o pozemské pouti „archanděla 
posledního soudu“, který hledá na zemi padesát 
spravedlivých. Tuto lidsky mírně laděnou satiru, 
plnou vtipů a půvabné komiky, lze právem 
považovat za ideální televizní hru, jak pro kulti
vovanou zábavu tak za hru k vážnějšímu zamy
šlení. Na její realizaci spolupracovali čeští exiloví 
umělci: režisér Tomáš Fantl, hudební skladatel 
Evžen Hlín a výtvarník Leoš Karen. Krátce před 
smrtí dokončil Blažek muzikál - dramatizaci 
„Dobrý voják Švejk,“ k němuž komponoval 
hudbu český skladatel Ivo Vyhnálek. Knižní 
nakladatelství „68 Publishers“ v Torontu vydalo 
po jeho smrti z výboru z Blažkových dopisů 
„Vybrané spisy Vratislava Blažka“. Smuteční 
oznámení o smrti V. Blažka začínalo slovy jeho 
písničky: „Čas je běžec s dlouhým krokem, 
nikdy pokoj nedá si, čas ten bere všechno sko
kem, za každého počasí“.

BROM LADISLAV JAN
* 1913 

t 19.1.1969 na srdeční záchvat 
za letu mezi New Yorkem a Montrealem

L
adislav brom, vlastním jménem 
Kořínek, byl divadelní a filmový herec, reži
sér a autor cestopisných románů. Od svého 
mládí se věnoval divadelnictví, ale záhy přešel 
k filmu, kde měl větší úspěch. R. 1936 vynikl 

v hlavní roli Kubáskova filmu „Děti velké lásky“. 
Následujícího roku debutoval jako režisér ve fil
mu „Harmonika“. Následoval jeho vlastní film 
„Tulák Macoun“, vyznamenaný r. 1939 na benát
ském filmovém festivalu. Krátce předtím s vel
kým úspěchem natočil film „Klapzubova jede
náctka“ podle románu Eduarda Basse a film 
„Vyděrač“ podle románu Egona Hostovského. 
Brom podnikal četné cesty do Afriky, ze kterých 
se po komunistickém převratu v Československu 
nevrátil. Z jeho afrických cest vznikly cestopisy, 
z nichž největší úspěch měla kniha o divokém 
kmenu Mao Mao. Kniha byla přeložena do něko
lika jazyků. Posledním literárním dílem Ladi
slava Broma je román „Černá Lolita“ v angličtině. 
Některé Bromový cestopisy byly zfilmovány.

J.L. Brom se zařadil mezi významné české 
cestovatele, sběratele a lovce typu selfmademanů, 
mající své osobní objevitelské ideály a pronikající 
do oblastí, považovaných do té doby za nepří
stupné, případně nebezpečné. V Africe natočil 
film o divokých zvířatech. Na malém voze DKW 
projel zcela sám trasu dlouhou 35 tisíc kilometrů 
z Elisabethvillu přes Viktoriiny vodopády, Jiho
africkou republiku, Mozambik, Rhodésií do Al- 
bertvillu, dále přes rovník do Ugandy, Stanley- 
villu a dál do Monbasy. Jeho filmy o životě do
morodců, o lovech zvěře a zvláštnostech africké 
přírody stejně jako jeho knížka „Africká odysea“ 
(1972) prozrazují jeho velké pochopení pro oby
vatele černého světadílu a jeho přírodu i smysl 

89



poslední pocta

pro humor a dobrodružství, které dodnes auto
mobilistům skýtá africká divočina.

HOLMAN JOSEF
* 17.4.1901, Týnec nad Labem 

t 20.4.1980, Mnichov 

HAVEL MILOS
* 3.11.1899, Praha 
f 2.1968, Mnichov

S
E JMÉNEM MILOŠE HAVLA JE 
spojena historie českého filmu. Syn sta
vitele Ing. Václava Havla, budovatele 
pražské Lucerny, na jejíchž terasách se natáčela 

řada prvních českých filmů, pustil se se svým 
starším bratrem Václavem už v r. 1918 do filmo
vého podnikání a založil společnost Lucerna - 
film, která přes různé změny a přerušení existo
vala až do roku 1945. Tato společnost vybudo
vala pro český film ateliéry na Barrandově, které 
měly světovou pověst. Lucerna-film natočil 
stovky filmů, které jsou dosud známé. Některé 
z nich jsou promítány dodnes, např. Cech panen 
kutnohorských, Jan Cimbura, Noční motýl, Pa
ličova dcera, Preludium, Okouzlená, Mlhy na 
Blatech, Tanečnice, Rozina sebranec a řada dal
ších.

Za války chránil Miloš Havel řadu spisova
telů, např. Vítězslava Nezvala a Jana Drdu před 

J německým pracovním úřadem (Arbeitsamt) tím, 
že je formálně zaměstnával, finančně podporo
val a držel nad nimi ochrannou ruku. Po únoru 
1948 se rozhodl odejít do exilu. Povedlo se mu 
to. Jakmile překročil hraniční čáru a vstoupil na 
rakouské území, sedl si se svými společníky a 
oslavovali zdařilý útěk. Slavili tak dlouho, až 
přišla ruská vojenská hlídka - bylo to v sovětské 
okupační zóně - Miloše Havla a ostatní zatkla 
a odevzdala je československým úřadům. Byl 
odsouzen k několikaletému pobytu v táboře 
nucených prací, odkud se však na přímluvu Ví
tězslava Nezvala dostal na svobodu. V r. 1952 
pak Miloš Havel uprchl spolu s filmovým reži
sérem Ing. Josefem Holmanem. Založil v Mni
chově restauraci „U města Prahy“, kterou vedl 
až do své smrti.

ooo

I
ng. JOSEF HOLMAN, NÁRODNÍ A PO- 
litický pracovník upsal svůj život novinám, 
rozhlasu a především filmu. Opustil povo
lání komerčního inženýra a věnoval se žurnalis
tice v deníku TRIBUNA, orgánu ministerstva 

zahraničních věcí (1922-30). V téže době stál u 
kolébky RÁDIO JOURNALU (později „Čes
koslovenského rozhlasu“). Byl spolu s několika 
dalšími publicisty spoluzakladatelem českoslo
venského rozhlasu a jedním z jeho prvních hla
satelů z vojenského stanu ve Kbelích u Prahy. 
Deník „Tribuna“ posílal Josefa Holmana na 
význačné události v zahraničí jako svého repor
téra. V roce 1923 vedl výpravu publicistů a žur
nalistů, kterou tvořili Karel Čapek, Josef 
Kodíček, Jan Hájek, Leo Sychravá, Čermák 
z ČTK a jiní, do Francie (přes bývalé bojové 
území západní fronty z 1. světové války). Z 
výpravy, čítající dvacet automobilů českoslo
venské výroby vznikl celovečerní film, který byl 
v ČSR po delší dobu promítán. Podobnou auto
mobilovou výpravu uspořádal novinář Josef 
Holman do západního Německa na výstavu 
„PRESSA“ v Kolíně nad Rýnem a zorganizoval 
na pozvání polské vlády cestu čs. novinářů do 
Polska. Jako reportér „Tribuny“ se účastnil startu 
Nobileho výpravy k severní točně (1928), roz
mlouval s plukovníkem Lindbergem v Paříži po 
jeho přeletu Atlantiku (1927), napsal sérii repor
táží o jezeru Nemi v Albánských horách v Itálii, 
kde byly objeveny Galikulovy galéry atd.

V letech třicátých se stal automobilovým a 
motocyklovým závodníkem. R. 1930 získal svě
tové prvenství v motocyklovém závodě o nej- 
menší spotřebu pohonných hmot. Byl také 
spoluvydavatelem humoristického časopisu 
„TRN“. Po svém zámožném strýci zdědil velko
statek v Týnci nad Labem. Avšak nejbohatší 
kapitolou Holmanova života byla jeho činnost 
filmového režiséra. Stalo se tak záhy po zániku 
deníku Tribuna. Deník likvidovaly Škodovy 
závody a ing. Holman byl jimi převzat jako kon- 
sultant generálního ředitelství pro veřejné 
záležitosti (public relations) automobilismu. Z 
této Holmanovy činnosti vznikla řada propa
gačních filmů, která se pak rozšířila na filmy 
vědecké, technické a obecně kulturní. Tato fil-

90



UMĚNI - drama, film, televize

mová činnost přivedla J. Holmana k soustav
nému studiu hraného filmu. Na prahu éry 
zvukového filmu se ocitá ing. Josef Holman 
v Berlíně, kde působí jako asistent režiséra svě
tového jména Siodmacka. Záhy na to vznikl ve 
spolupráci s Hugo Haasem už první Holmanův 
film „Děvčata, nedejte se!“ Holman napsal scé
nář a vedl režii tohoto filmu. Byl to jeden 
z .prvních českých zvukových filmů, který snesl 
srovnání se světovými měřítky, jak se souhlasně 
vyjádřila kritika. Po úspěchu této prvotiny byla 
Holmanovi svěřena režie a vypracování scénáře 
filmu o legionářské epopeji „Zborov“, kterou 
vytvořil v nejužší spolupráci s básníkem, účast
níkem zborovské bitvy, generálem Rudolfem 
Medkem. Tento první čs. masový, historický 
film byl natočen se dvěma tisíci vojáky a by
la v něm rekonstruována slavná bitva u Zbo
rová. Film patřil k nejvýznamnějším dílům čes
koslovenské kinematografie té doby. Filmu 
„Zborov“ předcházel celovečerní dokumentární 
film „Neznámý vojín mluví“, rovněž ve spolu
práci s Rudolfem Medkem, jako pacifistický 
varovný dokument první světové války. Poté 
vzniklo další významné Holmanovo filmové dílo 
autora i režiséra, státně-politický film „Revoluce 
krve a ducha“, připravovaný k oslavám dvacá
tého výročí založení Československé republiky, 
ve kterém česká a slovenská revoluce ducha byla 
konfrontována s krvavými revolucemi ve světě 
(Hitler, Mussolini, Lenin, de Valera). Dílo patří 
k významným dokumentům československého 
filmu, podobně jako životopisný Holmanův film 
„T.G. Masaryk“.

Roku 1938 pracoval Holman v Paříži po boku 
předního filmaře Sachi Guitriho při jeho velkém 
díle „Historky polí Elysejských“ a vytvořil jeho 
českou a německou verzi. V té době se Josef 
Holman zapojil do čs. zahraničního odboje, 
když ho jeho vedoucí poslali do tzv. protekto
rátu Čechy a Morava s dokumentací a s úkoly 
pro domácí protinacistický odboj. Po celou 
dobu války byl členem odbojové skupiny, 
vedené velvyslancem Arnoštem Heidrichem. 
Skupinu tvořili kromě A. Heidricha: prof. dr. 
V. Krajina, spisovatel Zdeněk Němeček, hrabě 
Jindřich Kolowrat, dr. Jaroslav Drábek, Rudolf 
Jílovský a j. Holman spravoval tajný finanční 
fond prezidenta dr. E. Beneše, určený k podpoře 
nacistických obětí.

V době tzv. protektorátu vytvořil Holman 
řadu českých filmů, z nichž mnohé se staly uka- 
zovatelem nových cest v čs. filmové produkci: 

„Minulost Jany Kosinové“, „Modrý závoj“, 
„Velká přehrada“, „Rukavička“, „Bláhový sen“, 
„14. revír“ aj. Po zatčení nejbližších Holmano- 
vých spolupracovníků z domácího odboje se 
dostal J. Holman po několika pokusech přes 
německo-sovětskou frontu do Košic. Dovezl 
informace a informoval prezidenta dr. Beneše a 
vládu o domácí odbojové činnosti. Za pobytu 
v Košicích pracoval ve vysílači pro Prahu, zpra
covával materiál londýnské exilové vlády a 
doplňoval jej materiálem domácího filmového 
odboje. Při návratu prezidenta dr. Beneše 
z Košic na Pražský Hrad byl Holman v jeho 
doprovodu. O tomto návratu natočil film „Vlast 
vítá“, který byl po r. 1945 promítán v čs. kinech, 
avšak zanedlouho byl zakázán a stažen i ze škol. 
Stalo se to na příkaz komunistických ministrů 
Kopeckého a Zdeňka Nejedlého. V té době byl 
Holman organizačně činný ve Svazu národní 
revoluce, odtud byl převzat — když mu byla 
komunistickými ministry znemožněna činnost 
ve filmu — do ministerstva zahraničních věcí, 
kde se stal úředníkem hospodářského oddělení 
(1945-48). V roce 1952 odešel do exilu. Stal se 
režisérem a redakčním spolupracovníkem roz
hlasové stanice Svobodná Evropa, kde pracoval 
takřka do konce roku 1979. Byl autorem mnoha 
rozhlasových programů a reportáží. V exilu 
natočil několik filmů pro rakouskou a západo- 
německou televizi.

J. Holman se také zapojil do krajanského a 
exilového života. Byl nejdříve místopředsedou 
a od r. 1974 předsedou Československého po
radního sboru, sdružujícího exilové pracovní
ky v západní Evropě. Tuto funkci zastával 
střídavě s funkcí místopředsedy a v říjnu 1979 
byl znovu zvolen předsedou. Byl také členem 
Rady svobodného Československa, Sokola a j. 
národních a exilových organizací.

NEVŠEDNÍ ČIN
Julius Firt

Z dlouhé a všestranné činnosti Josefa Hol
mana bych k jeho 75. narozeninám chtěl vyzved
nout jeden, a to velmi nevšední čin. Jsme ve 
válce a Holman patří do odbojové skupiny, 
vedené Arnoštem Heidrichem, před válkou 
jedním z úzkých spolupracovníků zahraničního 
ministra Edvarda Beneše. Ve skupině se nalézají 
též dva starodružiníci, nejstarší legionáři z první 
světové války, spisovatel Zdeněk Němeček a čs.

91



poslední pocta

diplomat Alexandr Brabec, narozený v Rusku. 
K nim se pak druží Rudolf Jílovský, známý člen 
slavné Červené sedmy a za války ředitel naklada
telství Fr. Borový, a hrabě Jindřich Kolowrat, 
přední národohospodář, přispívající do Perout- 
kovy Přítomnosti.

Jeden z úkolů, kterými byla skupina pově
řena, byla distribuce peněz mezi oběti nacistické 
perzekuce, ať už šlo o vdovy a sirotky poprave
ných, nebo o rodiny příslušníků odboje, kteří se 
nalézali v kriminálech nebo koncentračních 
táborech. Peníze přicházely z Londýna, kde pre
zident Beneš spravoval zvláštní Fond pro pod
poru domácího odboje, schválený vládou a 
Státní radou. Z Londýna putovaly příslušné 
částky pravidelně do Ankary na důvěrníka čes
koslovenské vlády, bývalého vyslance Hanáka, a 
odtud je do Protektorátu vozil Sáša Brabec. 
Distribucí peněz mezi postižené rodiny byli 
pověřeni Rudolf Jílovský a Josef Holman.

Stalo se jednou, že místo Holmana byl vyslán 
do Moravské Ostravy jiný člen skupiny, obezná
mený zvlášť s místními poměry. Měl sebou 
aktovku, v níž se nalézalo 120 tisíc protekto- 
rátních korun a seznam s adresami postižených 
rodin. Posel ve vlaku usnul, a když byl, roze
spalý, vzburcován voláním „Moravská Ostrava“, 
vyběhl z vlaku a aktovku v kupé zapomněl. 
Byl tak zděšen, že si netroufal vrátit se na 
nádraží a aktovku hledat, nebo její ztrátu ohlásit 
z obavy, že ta mezitím již padla do nepovola
ných rukou. Vrátil se nejbližším vlakem do 
Prahy a o svém maléru Heidrichově skupině 
referoval. Do rozpaků a obav zasáhl Holman. A 
zkusil své štěstí junácké. Jsa známým filmovým 
režisérem, „vypůjčil“ si z barrandovských garáží 
služební vůz a nastoupil v noci přes Čechy a 
Moravu cestu do Moravské Ostravy, kam dora
zil k ránu. Bez rozpaků vstoupil do služebny 
výpravčího s uctivým dotazem, zda nebyla nale
zena aktovka, kterou zapomněl ve včerejším 
pražském rychlíku. K jeho nemalé radosti 
úředník pokynul rukou, ukázal na skříň a řekl: 
„Támhle je!“ Holman aktovku sebral, podíval se 
dovnitř, a když zjistil, že peníze i rozdělovník 
jsou na místě, pokračoval v Ostravě v úloze 
distributora.

Opírám tuto historii o svědectví svých přátel 
Zdeňka Němečka, Arnošta Heidricha a Rudolfa 
Jílovského, jakož i Alexandra Brabce, žijícího 
dosud v jižní Francii, kteří mi nezávisle na sobě 
o tomto Holmanově činu a o jeho jiných odbojo
vých zásluhách vyprávěli. Josef Holman 

dostal čs. válečný kříž 1939, nejvyšší vy
znamenání, které občan republiky mohl získat, 
a pamětní odzna'k II. národního odboje, plným 
právem.

České Slovo. Mnichov, duben 1976

ZAČÁTKY ČESKÉHO ZVUKOVÉHO FILMU
Ing. Josef Holman

První český zvukový film, natočený v AB ate
liérech na Vinohradech, byl „Když struny lkají“ 
v režii německého režiséra maďarského původu 
Friedricha Fehéra s houslovým virtuózem Jaro
slavem Kociánem ve stěžejní roli chudého hous
listy. Aby se film hospodářsky vůbec vyplatil, 
byla současně natočena německá verze. Dalším 
zvukovým filmem bylo špionážní drama režiséra 
Karla Antona, zpracované Egonem Ervínem 
Kischem: „Aféra plukovníka Redla“ (1930). 
Titulní roli sehrál É.A. Longen. První zvukový 
film s ryze českou tématikou byla Fidlovačka 
(1930). Natočil jej Svatopluk Innemann. Tehdy 
velmi populární tenorista Národního divadla 
Otakar Mařák vytvořil postavu slepého houslis
ty a ve vrcholné scéně zazpíval Skroupovu píseň 
„Kde domov můj“. Film měl velký úspěch, ze
jména v pražském předměstí a na venkově. Další 
velmi úspěšný film z téhož roku (1930) byl „C.k. 
polní maršálek“, natočený Lamačem, v titulní 
roli s nejpopulárnějším pražským komikem Vlas
tou Buriánem. Maršálek, takto česká „kopni- 
kiáda“ a vlastně první česky mluvená filmová 
veselohra, měl na tehdejší poměry nesmírný 
úspěch, neboť premiéry ve dvou největších 
pražských kinech Adria a Fénix shlédlo za 22 
týdnů 400 tisíc diváků, kteří zaplatili přes 
3 milióny korun vstupného. Tento úspěch zastí
nil i největší úspěchy prvních zahraničních zvu
kových filmů.

To také rozhodlo o další existenci českých 
zvukových filmů. Obecenstvo je přijímalo 
nadšeně. I málo náročné filmy našly své diváky, 
nebyly pasivní a tak se právě tehdy stal u nás 
film nejlevnější a nejdostupnější formou zábavy. 
Další Buriánovy filmy byly: „To neznáte 
Hadimršku“ (1931) a „On a jeho sestra“, obě 
společné práce Lamače a Frice, pak přišel „Le- 
líček ve službách Sherlocka Holmese“ (Lamač 
1932), „Funebrák“ a „Anton Špelec, ostrostře- 
lec“ rovněž roku 1932, oba v režii Fričově. 
Současně s Buriánem nastoupil úspěšnou dráhu 
další vynikající komik Hugo Haas. Stal se ide

92



UMĚNÍ — drama, film, televize

álním představitelem Poláčkova pana Načeradce 
ve filmu „Muži v offsidu“.

Celkem se vyrobilo v roce 1933 35 filmů, 1934 
37 a 1935 34, 1936 31, 1937 49 a 1938 47 celo
večerních filmů. Pro srovnání uveďme, že napří
klad v roce 1935 bylo dovezeno 178 filmů 
amerických, francouzských, německých a 
rakouských asi 120, takže veškerý dovoz v tomto 
roce činil 350 filmů oproti vyrobeným 34 českým 
filmům. Domácí produkce se nemohla ještě roz
jet naplno. Tehdy neměla ještě kina všude na 
venkově zvuková zařízení, natáčeni zvukových 
filmů bylo podstatně dražší, nejen proto, že bylo 
nutno platit vysoké licenční poplatky za užívání 
cizích zvukových aparatur, ale i proto, že cel
kové výrobní náklady byly podstatně vyšší. 
Exploatační možnosti byly na domácím trhu 
malé, export se rovnal skoro nule. Ke skutečným 
uměleckým úspěchům se zatím nikdo nedopra
coval. Vyrábělo se zboží pro „dobrou kasu“. 
Z rámce tohoto průměru vybočili teprve Vosko
vec a Werich, jejichž filmy „Peníze nebo život“ 
(1932) a „Hej rup“ (1934) šly poněkud jinými 
cestami a snažily se v jistém smyslu o umělecký 
projev. Stejně tak Vladislav Vančura filmem 
„Před maturitou“ (1932). Prvního světového 
úspěchu dosáhl Gustav Machatý filmem „Ex
tase" (1932). Byl to film kosmopolitní a pře
devším film s přitažlivou erotickou tématikou. 
Byl to také první film Hedy Kieslerové, kterou 
Machatý objevil, pozdější Hedy Lamarrové, 
která se stala hollywoodskou hvězdou. Na mezi
národním filmovém festivalu v Benátkách (1934) 
byla Extase odměněna cenou a tak se filmu čes
koslovenské produkce alespoň pootevřely dveře 
do světa.

Psáno pro rozhlas Svobodné Evropy. Vysíláno 3.9.1969

HRADILÁK KAREL
* 26.1.1909, Dolní Zukov

t 19.7.1972, Los Angeles, Kalifornie, USA

K
AREL HRADILÁK PATŘIL K ČEL- 
ným čs. filmovým hvězdám v letech čtyři
cátých. Už jako dvacetiletý působil na 
venkovských jevištích a posléze v pražských 

divadlech. Upozornil na sebe v několika rolích 
ve Vinohradském divadle. Kariéru začal ve 
filmu režírovaném Josefem Holmanem, „Minu

lost Jany Kosinové“, který r. 1940 dostal hlavní 
cenu na filmových žních ve Zlíně a zvláštní oce
nění na benátském filmovém festivalu. V tomto 
filmu vynikl Karel Hradilák postavou typického 
intrikána. Hradilákův debut byl tak pronikavý, 
že si jej režisér J. Holman vyvolil do dalších 
filmů, jako byl např. film „Velká přehrada“, kde 
opět uplatnil svůj herecký talent. Roku 1946 
opustil Karel Hradilák Československo z obavy 
před komunistickým pronásledováním. Usadil 
se v Los Angeles, kde nějakou dobu působil 
v Hollywoodu. V amerických filmech, přede
vším v televizních, vytvořil s úspěchem řadu roli, 
především ve filmu „77 Sunset Strip“ a „Route 
66“ (1962).

KODÍČEK JOSEF
* 24.1.1892, Praha 

t 4.11.1954, Mnichov, NSR

D
r. JOSEF KODÍČEK, ŽURNALISTA, 
divadelní a literární kritik, dramaturg, 
divadelní a rozhlasový režisér, patřil 
k „pátečníkům“, k významným literátům a poli

tickým osobnostem, kteří se v letech třicátých 
pravidelně scházeli ve vile Karla Čapka na Vi
nohradech k rozpravám, jichž se často účastnil 
prezident T.G. Masaryk. Publicistickou činnost 
začal r. 1910 v měsíčníku „Scéna“, v časopise 
vysoké umělecké a literární úrovně, s nejširším 
evropským rozhledem v té době v Čechách. 
Kodíčkova literární činnost před 1. světovou 
válkou byla sice krátká, ale nesmírně prospěšná. 
Mezi r. 1911 - 1914 psal pravidelně divadelní 
kritiky pro týdeník „Přehled“ a také pro „Roz
voj“. Navíc působil žurnalisticky v časopise 
„Scéna“ (1914), ve kterém oponoval realistické 
tradici v českém divadelnictví a prorážel novou 
koncepci, která přinesla do českého divadla nový 
umělecký a architektonický styl. Významným 
bodem této Kodíčkovy publicistické činnosti byl 
jeho příspěvek do „Almanachu 1914“, ve kterém 
se představil, a to už před první světovou válkou, 
jako ranný průkopník expresionismu v české 
poesii a divadle. Kodíčkova účast v Almanachu 
1914 ho poprvé odhalila jako příslušníka téže 
generace, jako byl Karel Čapek, který už v té 
době byl mladým exponentem pragmatismu a 
Otakar Fischer, který přispíval svou lyrikou.

93



POSLEDNÍ POCTA

Jedním z Kodíčkových vzorů se stal Otakar 
Theer, který psal v duchu mezinárodně oriento
vaného divadelního kriticismu. (Lumír 1905- 
1919). V časopise „Přehled“ (1913) Kodíček 
analyzoval směr umělecké divadelní práce, jejího 
působení na diváka a posluchače a vyjádřil názor, 
že užitečná a efektivní práce v dramatickém 
umění může růst jedině z plně vyspělé humanity. 
V kritice českého divadla a dramatu v r. 1919 a 
1920 vytvořil Josef Kodíček předpoklady pro 
jeho další růst a rozvoj. Od roku 1919, kdy se 
Josef Kodíček stal vedoucím rubriky „Drama
turgie“ v deníku Tribuna (noviny, které už deset 
roků před brněnskými Lidovými novinami měly 
čtenáře převážně vyšší intelektuální úrovně, 
s liberálním zaměřením) měl značný vliv na 
mladou generaci literárních a divadelních kriti
ků, a to jak prostřednictvím svých úvodníků, tak 
také osobním stykem v kruhu dramatických 
kritiků.

Kodíček byl pohotový řečník, vynikající 
debatér, který získával přízeň svým impozantním 
vystupováním na veřejnosti a zároveň žurna
listickým působením. Po zániku „Tribuny“ pů
sobil jako dramaturg Městského divadla na 
Královských Vinohradech. Za 2. světové války 
byl režisérem, hlasatelem a komentátorem české
ho vysílání britského rozhlasu v Londýně. Po roce 
1945 se stal redaktorem „The Central European 
Observer“, vydávaném čs. ministerstvem zahra
ničních věcí. Po komunistickém puči v únoru 
1948 napsal Josef Kodíček úvodník „A Tragic 
lesson“ (Tragická lekce^, ve kterém ostře odsou
dil komunistický puč v Československu. V závěru 
článku varuje: „A tak je jasné, že i přes největší 
vůli světa a přes skoro nadlidskou skromnost, 
a přes skoro nadlidskou vůli a obětavost ke 
spolupráci je nemožné dosáhnout dohody 
s komunisty, jestliže zruší kteroukoliv psanou 
dohodu. A kdokoliv jim nabídne ruku a doufá 
v jejich upřímnost a přátelství, se octne v situaci 
Kerenského; když doba dozraje, bude rozdrcen. 
Doufejme, že teoretikové dobré vůle, jejichž 
dosavadní omluvou je jejich naivita, se poučí 
z této československé lekce. Ale čas se velmi 
rychle blíží, kdy naivita tohoto druhu nebude 
omluvou.“ (The Central European Observer, 
5.3.1948).

Josef Kodíček odmítl lákavou nabídku komu
nistického agenta z londýnského československé
ho vyslanectví, aby přešel do služeb komunistic
kého režimu, a na funkci redaktora „The Central 
European Observer“ rezignoval. Zůstal nadále 

v exilu. V letech 1951-1954 působil v Mnichově 
jako poradce československého oddělení rozhla
su Svobodná Evropa.

VZPOMÍNKA NA KARLA ČAPKA
Josef Kodíček

Josef Čapek se připojuje k silné české proti- 
impresionistické generaci, Karel Čapek pomáhá 
budovat novou estetiku, organizuje generaci, 
účastní se leckterých bojů a sporů — které byly 
brány v Čechách krůtě vážně a vyvolávaly pro 
malou rozdílnost názorů dlouholetá nepřátelství. 
Literárně však stojí před problémem: jak 
zachránit literaturu z formální libovůle a zasadit 
ji v rámec dobového formového hnutí. Otázka 
nebyla snadná. I připojuje se nejprve k estetice 
novoklasické, vytvořené zejména Paulem Ern
stem ve Výmaru, požaduje věcnou, zcela epickou 
formu novely a přísnou kázeň ve stavbě dramatu 
po způsobu řecké tragedie. V tomto údobí vzniká 
pod vlivem novoklasickým značná část knížky 
povídek „Zářivé hlubiny“, v níž však už lyrická 
fantasie, inspirovaná tragickým potopením lodi 
„Titanic“, vybočuje ze suché discipliny novokla
sické intensivní citovosti

Zároveň se věnuje Čapek filosofii. Pomýšlí 
dokonce jistý čas věnovat sejí cele a habilitovat se 
z ní na univerzitě. Kniha o „Pragmatismu“ 
Jamesově a Deweyově a o neohumanismu F.C.S. 
Schillerově uvádí poprvé českou filozofii před 
problém filozofie praxe, snaží se řešit noetický 
relativismus pragmatismu v souvislosti s mravní 
odpovědností života a prokazuje stručností a 
jasností svých formulací, jak silným spekulativ
ním duchem tento básník byl. Pod vlivem 
filozofických studií píše Karel první knihu bez 
spolupráce bratrovy: knihu povídek „Boží 
muka“. Tím spíše však v ní zůstává básníkem. 
Povídka „Stopa“, zdánlivě racionalistická a 
deduktivně logická, dobývá z filosofického pro
blému tak kouzelných účinů, že patří k nejslav
nějším dílům jeho poesie.

V době jeho filosofických studií jsme několi
krát hovořili o Masarykovi. Je zajímavé, že tehdy 
neměl ani o filozoficko-sociologické, ani mravně- 
obrodné a politické dílo Masarykovo valný 
zájem. My všichni, ať přímí stoupenci a žáci, ať 
opozičníci Masarykovi, prodělali jsme léta, kdy 
nám fascinující osobnost profesora Masaryka 
učarovala. Vyznávali jsme ho, nebo bojovali 
s ním jako Jakub s andělem. A všem nám 

94



UMĚNÍ - drama, film, televize

požehnal. Čapek se přiblížil k Masarykovi až za 
války jako k vůdci národního odboje a později 
jako k prezidentovi — uchoval pak z Masaryko
vy osobnosti víc než kdokoli jiný. Jeho „Hovory“ 
zachycují nejen život a názory Masarykovy, ný
brž sám rytmus jeho mluvy, ovzduší osobnosti 
a to nevysvětlitelně jemné, vážné a hluboké, 
co vyvěralo i z jeho mlčení. Je to dílo klasické.

V této souvislosti je možno říci několik slov o 
tom, co toto přátelství Čapkovo a Masarykovo 
znamenalo. Nelze dosud přesně změřit, do jaké 
míry bylo intimní a osobní. Víme však, jak 
k němu došlo. Z desetiletých procházek a diskusí, 
jež měla řada přátel našeho pokolení s Čapkem, 
vznikla instituce tak zvaných pátků. To jest, 
dostavovali jsme se po jisté době v pátek 
pravidelně k Čapkovi k rozhovorům, při nichž 
se, jak je u literátů a umělců samozřejmé, 
diskutovalo zprvu hlavně o umění, později i 
otázkách veřejných. Prezident Masaryk se o 
těchto schůzkách dověděl a požádal, směl-li by 
také přijít, že prý je vlastně také literát. A přišel. 
Přicházel pak častěji. Říkalo-li se však do jisté 
míry právem, že Československá republika byla 
republikou literátů, nelze to vyvozovat jen 
z faktu těchto styků. Československá republika 
svými vůdčími osobnostmi měla bližší vztah 
k literatuře a duchovnímu životu národa než jiné 
státy především proto, že český národ se více než 
kterýkoli jiný udržel na životě literaturou. 
Československá literatura byla v tomto šťastném 
položení, že nebyla jen okrasou společenského 
života, nýbrž bezprostřední spolubudovatelkou 
národa a do značné míry i státu. To nevěděl nikdo 
lépe než prezident Masaryk a později i Beneš, a 
proto se chtěli z co možná nejužší blízkosti 
podívat, jací lidé to jsou ti naši literáti, jak 
vyhlížejí osobně, jaké myšlenky se v nich ozývají 
a jak se v nich odráží národní život. Odtud ten 
poměrně těsný styk obou prezidentů s literárním 
životem. Byl to spíše objektivní vztah a třebaže 
nebylo lze mluvit o nějakém „mozkovém trustu“, 
pro mnohého literáta bylo cenné vědomí, že není 
odříznut od ostatního státního života tak 
beznadějně, jako tomu bývá jinde.

Čapek nebyl typickým představitelem dvaceti 
let československé svobody jen tímto stykem. Byl 
jím celou povahou své literární kariéry. Byl z oné 
generace, která jednak pomáhala samostatnosti 
dobýt, jednak pomáhala stát budovat. Myslím po 
duchovní stránce. Nyní, kdy pohlížíme zpět na 
těch dvacet let, teprv vidíme, jaké dílo bylo 
vykonáno právě touto generací. Jak se českoslo

venský život jejím dílem zapojil do evropského 
života duchovního, jak mocné, moderní, evrop
ské, intenzívní dílo duchovní se připojilo 
k vynikající tvorbě politické, hospodářské, so
ciální, jež je více známa. Československo bylo 
z nejintenzívnějších ohnisek a zrcadel umělec
kého a literárního pokroku. Za dvacet let uzrála 
generace výtvarníků, hudebníků, literátů, diva
delníků, filozofů, sociologů, estetiků, jež byla 
v avantgardě pokroku. A v tomto díle byl Čapek 
z prvních inspirátorů a organizátorů.

Jeho mnohostrannost byla podivuhodná. Byl 
romanopiscem, který spojoval fantazii a intelekt 
s humorem a lyrickou citlivostí. Jeho něha a 
kouzlo byly stejně působivé jako nesmírná 
přesnost postřehu. Chtěl bych však říci, jak 
nedoceněn je jako novelista. Není mnoho 
krátkých povídek ve světové literatuře, jež by 
převyšovaly „Trapné povídky“. Životní plností, 
něhou a bolestným poznáním snad jen Čechov. 
Čapek byl dramatik, u něhož fantazie neznamena
la fantastiku. Jeho utopie, fantasmagorie, filo
zofická revue, jeho tézové a aktuální hry, mluví 
o věcech dnešního člověka mozkem dneška a 
srdcem plamenným. A ještě výše možno klást 
nejprostší a nejlyričtější z jeho her: prvotinu 
„Loupežník“. Je feuilletonista, jenž právem 
okouzlil svět.

Čehokoli se dotkl, nebyčejná něha a obratnost 
z toho vyvěrala. Byl velký zahradník. Chopil se 
fotografického přístroje a vytvořil množství arci
děl. Podíval se do divadla a zvládl za několik 
neděl složitý divadelní aparát mistrovskou režií. 
Nebyl filozof a přispěl k analýze slova příspěv
kem podstatným. Nebyl sociální pracovník a 
zorganizoval jednu z nejskvělejších akcí na 
pomoc chudým dětem. Jak o něm bylo řečeno: 
čehokoli se dotkl, proměnil ve zlato. Neboť byl i 
stavitel a inženýr a hospodář.

Často jsme se sami sebe ptali: tolik talentu — 
co chybí tomuto muži, že není spisovatelem 
docela velikým? Myslím: tak velikým jak byl 
Dostojevskij, nebo Ibsen nebo Tolstoj? Co mu 
chybí, že nemůže být postaven na roveň na 
přiklad velkému lyriku našemu Březinovi nebo 
Nerudovi, kteří budí nejen lásku a obdiv, nýbrž i 
city blízké posvátnosti? V Čechách si lidé uvykli 
velké přísnosti, snad diktované požadavky 
lásky. Co mu chybělo k úplné velikosti? To, že 
jeho duše byla poněkud útlá a křehká, jako tělo 
jeho — že měl příliš jemnosti a ducha, ale nenesl 
mocného osudu, vášnivé síly náboženské, že 
neměl dosti mravní bojovnosti, ač po ničem 

95



poslední pocta

v díle i životě svém tolik netoužil jako po 
heroismu. Proč mu osud nevložil do rukou meč 
ohnivý? Tak jsme se často tázali. A osud nám 
tragicky odpověděl. Čím jasněji se řítil svět 
k rozpadu, z něhož po dlouhá léta neviděl 
východiska, tím jasněji bylo pozorovat, jak se 
v Čapkovi probouzí horoucnost, jež se stává 
náboženskou. Bylo zjevno, že Čapek překoná to, 
co je v něm jen skvělým literátstvím a že nabude 
oné nejvyšší důstojnosti, jíž dodává jen utrpení: 
„ne Lásky hra osudná“, kterou napsal, nýbrž 
lásky bolest osudová, která na něho čekala. 
Stálo ho to život, ale dostalo se mu jí.

Nebyl jsem poslední tři léta v jeho blízkosti, 
jako jsem býval kdysi. Byl jsem mimo vlast, když 
dopadly na něho Jobovy rány podzimu 1938. 
Pád republiky, která mu byla vším, byl mu 
smrtelnou ranou. Nechtěl bych být spolutvůr
cem nepravdivých legend. Ale vidím v duchu 
slzy, které v něm, jako v nás ve všech, vyvolala 
zbabělost a vědomí, že ji Evropa příliš krůtě 
odpyká. Vidím ho sedět zkroušeného a zlome
ného zradou. On věřil ve smlouvy. Věřil, ne-li 
v rozum, tedy v čest. Ta Francie, kterou miloval 
jako všichni dobří Evropané, dala se vést lidmi, 
kteří nedostáli smlouvě. To není legenda, že mu 
to vzalo vůli k životu a že s rukama skleslýma se 
dal zlomit onemocněním celkem nepatrným. 
Nechtěl vidět následky svýma očima.

Ale než zemřel, vyslovil za svou vlast mod
litbu, jež mu dodává velikosti, aby se mohl stát 
legendou. Legendou dvaceti zlatých let. Přece 
mu byl osud nakonec milostivý.

Přetištěno z Českého Slova, Mnichov, leden 1982.
Tuto vzpomínku na Karla Čapka napsal Josef Kodíček 

za 2. světové války pro BBC v Londýně

Během války 1939-1945 byl Ladislav Kolda 
ředitelem filmového ateliéru firmy Baťa ve Zlíně.

V r. 1946 se stal produkčním šéfem českoslo
venského filmu v Praze.

V r. 1948 odešel z Československa do Paříže, 
kde nastoupil místo ředitele filmového oddělení 
mezinárodní organizace UNESCO. V r. 1950 byl 
přeložen do sídla Spojených národů v New 
Yorku, kde řídil filmový odbor. Od začátku 
svého pobytu v Americe nacházel zálibu v tisku 
knih. Sám vysázel a vytiskl několik publikací.

Zemřel 28. prosince 1983 ve věku 80 let po 
srdečním záchvatu.

PROCHÁZKOVÁ - MAHRLOVÁ JIŘINA
* 31.5.1901, Praha 

t 10.1981, Mnichov, NSR

J
IŘINA PROCHÁZKOVÁ - MAHRLOVÁ 
byla v letech dvacátých a třicátých vynikající 
herečkou na českých-a moravských jevištích. 
Začala v roce 1921 v olomouckém Městském 

divadle, odkud po ročním působení přešla do 
pražského Tyláčku, kde účinkovala do roku 
1925. Hostovala na mnoha divadelních scénách, 
až trvale zakotvila v Moravské Ostravě. Po roce 
1948 se odebrala do exilu. Usadila se v Paříži, 
která jí přirostla k srdci, i když se později pře
stěhovala do Mnichova, kde byla několik let hla
satelkou rozhlasové stanice Svobodná Evropa 
(1951-54).

KOLDA LADISLAV
* 1903, Brno

t 28.12.1983, New York, N.Y., USA

VÁLEK JAROSLAV

* 17.9.1932 Kroměříž
t 2.5.1982, Therswill, Švýcarsko

L
ADISLAV KOLDA BYL V POZDNÍCH 
dvacátých a během třicátých let filmovým 
producentem v Praze, kde pracoval na fil
mech „Obrácení Ferdyše Pištory“, „Márinka ne

věrnice“, „Nikola Šuhaj“ a s Karlem Plickou a A- 
lexandrem Hakenšmídem „Zem spievá“. Tento film 
je v archivech newyorského muzea moderního 
umění a občas se promítá.

J
AROSLAV VÁLEK BYL KOMIK OSO- 
bitého rázu. Byl veřejnosti známý z je
višť, rozhlasu a z televizní obrazovky jako 
„smutný muž“. Vypěstoval si vlastni styl pozvol

ného, jednotvárného přednesu, který se přilé
havě hodil k jeho suchým vtipům a historkám, 
v nichž zesměšňoval především sám sebe. Jeho 
humor sice vzbuzoval u obecenstva veselí a 

96



UMÉNÍ - drama, film, televize

smích, ale zároveň zanechával i jakousi hořkou, 
trpkou pachuť.

Do exilu odešel po sovětské invazi do Česko
slovenska v roce 1968. Uspořádal několik humo
ristických vystoupení před krajanským publi
kem v Německé spolkové republice a ve Švý
carsku, kde se usadil. V r. 1974 vydal ve Švý
carsku knížku „Smutný muž" a na záložku o sobě 
napsal:

„Jaroslav Válek spatřil světlo světa 17. září, to 
nikoli roku 1832, nýbrž o sto let později, tedy 
v době, kdy kapitalisté krůtě kořistili z práce čes
kých a slovenských pracujících, což na jeho duši 
zanechalo nesmazatelné stopy. Slavný akt zro
zení se stal v malém moravském městě, proslu
lém množstvím škol a slovanským sjezdem 
v době, kdy o vůdčí úloze Sovětského svazu 
nepustili kapitalisté do světa ani hlásky. Školy 
pak bylo Válkovi všechny absolvovali bez val
ného výsledku, což jest přičísli zarpulilosti uči
telů, potažmo učitelek.

Štítiv se práce, vetřel se na česká a slovenská 
estrádní podia, aby otravoval nitra předtím ra
dostného diváctva.

Jakýmsi nedorozuměním dostal se jeho skře- 
hotavý hlas do vln čs. rozhlasu a později bylo 
dokonce spatřit jeho lítost vzbuzující zjev na 
obrazovkách televizních přijímačů. Kolik do
brých redaktorů pozbylo za onen přehmat svých 
míst!

Čtenář drží tuto knížku v ruce jen díky sku
tečnosti, že vyšla v kapitalismu, kde je možné 
všechno.

Je to, jak vidíte, jeho prvotina. Předtím napsal 
pouze několik stovek životopisů do kádrových 
dotazníků.

Pronásledován za rozličné lži, uchýlil se do 
hornatého a tím pádem nepřehledného Švý
carska.“

Jaroslav Válek skonal předčasně - v padesáti 
letech - a jaká ironie - na tenisovém hřišti - na 
infarkt. Byl pohřben 7. května 1982 na malém 
vesnickém hřbitůvku v Thervillu u Basileje, za 
velké účasti krajanů.

ooo

VOSKOVEC JIŘÍ
* 19.6.1905, Sázava-Buda

t 1.7.1981, Pearlblossom, Lancaster, Kalifornie, 
USA

J
IŘÍ VOSKOVEC, DIVADELNÍ A FIL- 
mový herec byl členem populární trojky 
Osvobozeného divadla, která v letech tři
cátých a čtyřicátých proslavila českou satiru ve 

vlasti a zahraničí. Byl synem Václava Voskovce 
(původní jméno Vilém Wachsman, 1864-1945), 
vojenského kapelníka, a vnukem českého malíře 
S.H.Z. Pinkase, který uvedl v minulém století do 
Prahy barbizonskou školu francouzské malby. 
Navštěvoval reálné gymnázium v Křemencové 
ulici v Praze, pak absolvoval čtyři roky Car- 
notovo lyceum v Dijonu, kde maturoval. 
R. 1924 se vrátil do Prahy, přidal se k De- 
větsilu a tam poznal Jana Wericha. Jejich první 
společné vystoupení v Osvobozeném divadle 
bylo 19.4.1927. Osvobozené divadlo, založené r. 
1925 (Jindřich Honzl, Jiří Frejka, M. Jareš) se 
rozdělilo a od r. 1929 do r. 1938 se stalo domé
nou trojky Voskovec - Werich -Ježek. V uvedené 
době sehráli 26 titulních her, z toho 21 her 
s Ježkovou hudbou.

Po zániku 1. republiky odjeli všichni tři do 
Spojených států, kde uspořádali řadu předsta
vení v krajanských střediscích. Dne 1.1.1942 
zemřel v newyorské nemocnici jejich hudební 
skladatel Jaroslav Ježek. V listopadu 1946 se Jiří 
Voskovec vrátil do Prahy, avšak již v květnu 
1948 republiku znovu opustil a odjel do Pa
říže, kde pracoval pro UNESCO a kde také 
založil Americké divadlo. V roce 1950 odjel 
znovu do Spojených států, kde si po politické 
denunciaci pobyl téměř rok v karanténě. Po této 
tragické episodě se usadil v New Yorku a věno
val se divadlu, později filmu a televizi. V televizi 
hrál např. postavu Alberta Einsteina ve hře o 
atomovém vědci Oppenheimerovi, Dag Ham- 
marskjölda ve hře „Murderous Angels“ (Vraž
dící andělé - 1970), v poslední době často 
vystupoval v televizním detektivním seriálu 
„Nero Wolfe“. Z dalších amerických filmů, ve 
kterých měl Voskovec roli, jsou: „The tenth 
Man“, „The Diary of Anne Frank“, „Brecht on 
Brecht“, „Man on the Swing“ (Muž na houpač
ce), „The Slow Dance on the Killing Ground“, 
„Twelve Angry Men“, „Butterflied 8“, „The 
Spy who Came in From the Cold“, „The Boston

97



POSLEDNÍ POCTA

Strangler“ a „The Iceman Cometh“. V roce 1956 
byl vyznamenán cenou Village voice Off- Broad
way za roli v Čechovově hře „Uncle Vanya“ 
(Strýček Váňa).

Jiří Voskovec se po roce 1948 do Českoslo
venska nevrátil. V rozhovoru s A.J. Liehmen 
(1975) pro časopis „Listy“ (Řím) se vyjádřil 
takto: „Mně se tam nechce. Proč mám jezdit 
někam, kam se mi nechce? Radši si to predsta
vujú. Pro mě jsou Čechy ne tam, kde jsou. Vlast 
nepopírám, jsem Čech jako poleno — i když 
Američan — nosím to v tkáních, v hlavě. 
Fyzickou přítomnost k tomu nepotřebuji. Jen by 
mě to popletlo. Je v tom snad i úzkost. Ne z poli
cie ... ale úzkost jakoby kafkovská, z nedo
statku vzduchu, představa klaustrofobie ...“

V roce 1960 se Jiří Voskovec vrátil do vlasti 
aspoň na celuloidovém pásku, jako jeden 
z „Dvanácti rozhněvaných mužů“. V tomto skvě
lém filmu představoval evropského přistěhoval
ce, hodináře, který patří mezi dvanáct porotců, 
rozhodujících o vině či nevině obžalovaného.

V X W v Osvobozeném divadle:
„Skafandr“ (1929), „Ostrov Dynamit“ (1930), „Sever proti 
Jihu“ (1930), „César“ (1932), „Osel a stín“ (1933), „Balada 
z hadrů“ (1935, byla hrána 245krát), „Rub a líc“ (1936), 
„Těžká Barbora“ (1937), „Pěst na oko“ (1938).

V X W v čs. filmu:
„Paramount Revue“ (1929), „Pudr a benzin“ (1931), „Peníze 
nebo život“ (1932), „Hej rup“ (1934), „Svět patří nám“ 
(1937).

Literatura:
Josef Träger: „Dvojí svět komický" (Nové české divadlo, 
1930/32, 80)
O. Fischer a R. Jakobson v „Tucet melodii Osvobozeného 
divadla“ (HM 1933)
„Deset let Osvobozeného divadla 1927-1937,“ (P 1937, 
Borový)
Werich + Voskovec: „Hry Osvobozeného divadla“ (P 1956) 
„Voskovec a Werich po dvaceti letech“ (Divadelní zápisník, 
II - 1947, 108)
„Jaroslav Ježek a Osvobozené divadlo“ (P 1957).
Sborník: „Jaroslav Ježek“, vydaný jeho přáteli po Ježkově 
smrti, New York, 1942, s příspěvkem J. Löwenbacha) 
„Rozhovory s Jiřím Voskovcem" (filmový herec Jiří 
Sýkora) v časopise „Západ“, I.č. 1 a 2, květen, srpen 1979. 
„Můj nejlepší mužskej, na světě“ (Jiří Voskovec k úmrtí 
Jana Wericha, Listy, Rím, č. 1/1981).

Nejznámější písně a instrumentální vložky: 
„Bugatti step“, „Pochod stoprocentních mužů“, foxtroty: 
„V domě straší duch“ a „Ezop a brabenec", rumba: „Ev
ropa volá“, „Život je jen náhoda“, blues: „Klobouk ve 
křoví“, foxtrot: „Zlatá střední cesta“, „Šaty dělaj člověka“, 
pochod: „Proti větru“, blues: „Svět na ruby“, „Pochod opti
mistů - Hej rup“.

VÝROK
„Americká satira vypadá trošku jinak, než v E- 
vropě, a hlavně, jak jsme na ni zvyklí v Českoslo
vensku. Americká satira, vzhledem k tomu, že 
svoboda slova má takovou dlouhou tradici, je 
daleko direktnější, daleko přísnější než bývala 
česká ... Americký satirik Mark Twain byl neo
byčejně direktně útočný. Daleko víc, než jsme si 
mohli dovolit v Československu. U nás v Če
chách působily vlivy ze zahraničí, byly tu stá
ty, které byly naší satirou dotčeny, také byly 
často diplomatické protesty proti hrám. Já 
myslím, že k tomu snad přispělo Osvobozené 
divadlo taky, že se satira stala skoro normální 
ustálenou formou . . .“

Jiří Voskovec v rozhovoru s Jiřím Sýkorou, 
časopis „Západ" č. 1. kveten 1979.

MŮJ NEJLEPŠÍ MUŽSKEJ NA SVĚTĚ
Jiří Voskovec

Už nevím kde a kdy, ale někde dost dávno 
jsme s Janem vedli řeč o pohřbech. Jako oby
čejně jsme souhlasili. Usnesli jsme se, že funus 
je trapas, většinou předstírání zármutku, chvá
la nevyskytujících se ctností a nevykonaných 
skutků — a vždycky deprimující, zdlouhavá 
ceremonie, někdy dokonce morbidně komická. 
Zmínil jsem se o pohřbu Čechovově. Zemřel rok 
před naším narozením; po celé Evropě vládlo 
parné léto, a rakev s jeho ostatky přijela vlakem 
z Badenu na moskevské nádraží. Nikoli však 
v pohřebním furgonu jak se očekávalo, nýbrž 
v chlazeném vagonu s okázalým nápisem Ú- 
STŘICE. Ale to nebylo vše. Tentýž vlak při
vezl jinou rakev a v ní zesnulého vysokého gene
rála carské armády. V nádražním ruchu byly 
rakve zaměněny a tak Čechovovi truchlící přá
telé, celé Moskevské umělecké divadlo, rodina a 
ctitelé, kráčeli ulicemi za rakví generálovou, 
zatím co mrtvý autor Višňového sadu s gardovou 
jízdní eskortou a vojenskou kutálkou kodrcal na 
lafetě děla směrem k pohřebišti mocných carova 
světa. — Werich se moc smál a poznamenal: 
„Jakoby to byl Čechov sám napsal.“ A připojil 
přísně: „Poslouchej, Jiřidlo, jestli mě přežiješ, 
tak ti zakazuju mi jít na funus.“ Slíbil jsem po
slušnost a zakázal totéž jemu, budu-li na řadě 
první já.

A teď chcete, abych psal stať o nebožtíkovi 
spolušaškovi? Parte muži, který je mi nesmírně 

98



UMĚNÍ - drama, film, televize

víc než rodný bratr? Eulogium vlastnímu 
dvojčeti?

Ani mě nenapadne. Předně by to bylo horši 
než mu jít na pohřeb. (I v posledním dopise 
z konce května 80, píše: „Nenávidím pohřby. — 
Až na ten svůj, na kterej nebudu muset jít.“). Ale 
pak hlavně, nevěděl bych kde začít, protože jak
mile jde o Jana, už skoro automaticky jde 
zároveň o mne. Ostatně Nezval v torzu svých 
pamětí Z mého života napsal, že „často má fanta
zie“ oblékala Voskovce a Wericha do jediného 
společného kostýmu siamských dvojčat, se 
čtyřmi rukávy a dvěma límci. (Nezaručuji! do
slovné znění, ale podstata citátu je věrná). 
Vančura psal o našem dvojnictví podobně.

Jsme nejen dvojčata, nýbrž srostlá, to je fakt. 
Dělali jsme skoro celý život v tandemu. Cítili 
jsme rovnoběžně od prvních začátků svého 
kamarádství už dávno než kamarádství vyzrálo 
v přátelství. Šipky našich kompasů byly přitaho
vány týmiž póly. Sever byla sranda, naprostá, 
všeobsažná sranda — jih okouzlení, zvědavost, 
úžas — poezie. To se ví, že naše intelekty a tem
peramenty byly rozdílné, ale jakýmsi nepochopi
telným procesem se dokonale doplňovaly do 
něčeho co nebylo ani Janovo ani moje, nýbrž 
naše. Dualita, která byla identitou. Dvě rovno
běžné kolejnice z rozličných kovů, jež mířila a 
zatáčela společným směrem. Svět V+W jsme 
tomu říkali, jakýsi šišatý model světa, takzvaně 
reálného.

Tak o čem mám psát, když v podstatě jde o to, 
že Jan Werich umřel v den Halloweenu, kdy 
americké děti se přestrojují za příšery a kdy 
české venkovské šmíry hrávaly tradiční „doják“ 
Mlynář a jeho dítě. Umřel na Dušičky či o Dušič
kách. Tento srdnatý komediant a urozený poto
mek mimů císařského Říma si in extremis 
zakázal jakékoli soudobé aparatury a vymože
nosti k údržbě biologického života na úrovni 
kedlubny či nějaké ponižující plísně. Jeho 
neobyčejná dcera Jana dbala, aby jeho rozkazy 
byly splněny. Halloween - Dušičky 80. Nic bych 
se nedivil, kdyby si byl ten úmrtní den vybral 
naschvál. Jako svůj poslední černý vtip.

Ale něco vám přece jen prozradím. Sám jsem 
si to naplno neuvědomil až snad předvčírem. Ta 
věc, ta chemo-psychologická reakce, literárně- 
dramatická hříčka přírody, nebo chcete-li, 
jaderná exploze srandy, zvaná V+W, trvala 
plných šedesát let. Od roku 1920 do roku 1980. 
Vydatný kus století. Zvláštní na tom je, že ji 
nikdy nepřerušila ani neporušila fyzická vzdá

lenost, ba ani ne zámlka. Už na samém počátku, 
v letech 21-24 jsem se vzdálil do Francie na stu
die a neočekávaně si na vlastní oči objevil pa
řížský cirkus s mluvícími i němými klauny, a 
francouzskou literaturu a umění z první ruky, 
bez překladů a bez žvanění školometů. Jan si 
mezitím v Praze objevoval Vlastu Buriána, 
Ference Futuristu a americké filmy. A ovšem co 
ho učili ve škole, hlavně blbě. Ale on si to kori
goval a přiučil se všemu sám na pražských 
ulicích a u pánů profesorů Dumase, Dickense a 
Cherstertona, mezi jinými. O všem jsme si ovšem 
psali. O prázdninách a pak po těch třech letech 
jsme si detaily navzájem doplňovali a vyměňo
vali jako malí kluci kuličky nebo poštovní 
známky. No a školu amerického filmu jsme měli 
oba, spolu s prvním sešitovým vydáním Dobrého 
vojáka Švejka. Jan nad ním řval v Praze a já 
v Dijonu. Čas ani prostor nehrál roli.

Asi pětatřicet let mladého a mužného věku 
jsme strávili v každodenním styku a většinou 
v práci, ať v Čechách či v Americe. Nejdelší 
mezera v našem soužití bylo osm let skutečné 
separace, dokonce bez dopisů, v době vrcholné 
stalinizace v Československu. Na jaře 48 jsem na 
dva roky odjel do Paříže a odtamtud definitivně 
zpět do New Yorku. První rok jsme si psali, pak 
Jan náhle přestal. Po několika nezodpověděných 
dopisech jsem usoudil, že naše korespondence 
mu působí obtíže a přestal jsem psát taky.

Shledali jsme se jednoho chladného večera na 
- podzim 56 v televizních ateliérech BBC v Lon
dýně. Janova první slova byla: „Já jsem se 
kapku vopozdil“. „To nic“, řekl jsem. „Hlavně že 
jsme se voba sešli na půl cestě. Jeníku, já ti pře
stal psát, když tys přestal. Zdálo se mi, že jsem 
pochytil signál. Uhád jsem?“ „Pochopiteliter“, 
odvětil Werich, použiv latinské adverbiální kon
covky, jak ji kdysi zavedl výtečník Pepík Wiener 
(nyní newyorský Dr. Joe Winn), dadaista a 
bývalý divadelní lékař Osvobozeného. „Kdo by 
to měl uhádnout, když ne ty, vole“. A v tom oka
mžiku osm let mlčení a odloučení se vypařilo a 
naše vzájemné vnitřní hodinky nám zase přesně 
na chlup zesynchroničtěly.

Od té doby jsme se scházívali za rok, za tři, 
někdy až za pět — dvakrát v New Yorku, ještě 
jednou v Londýně a mezitím asi tři či čtyřikrát 
ve Vídni, díky skvělému a vřelému pohostinství 
našeho drahého přítele Turnauera.

Naposled jsme se viděli na vídeňském letišti, 
když jsem se na podzim 74 vracel do New Yorku 
z jedné z našich nejveselejších ale taky nejzamy

99



POSLEDNÍ POCTA

šlenějších schůzek. Byli jsme spolu přes tři týdny 
a někdy jsme sdíleli své soukromé vzpomínky a 
historky, jichž jsme se za celý život spolu 
nedotkli. Jan mě před mým odletem držel 
v medvědím objetí a děkoval mi „za ten čas, — 
za ten krásnej smutno-veselej dlouhej čas“. „Já 
děkuju tobě, oslíku“, opáčil jsem a on pokračo
val: „Zase se uvidíme, Jiřidlo, teď musíme čím 
víc a častějc..." A oba jsme s absolutní jistotou 
věřili, že to tak bude. Nikdy v předešlých 
loučeních jsme si nebyli tak jisti. A vida. Už jsme 
se nespatřili nikdy. „Never, never, never, never“, 
jak běduje starý Lear s mŕtvou Kordelií v náručí. 
Jistota je vůl, hlavně když se vztahuje na 
budoucno.

Jan umřel, a veliká porce mne umřela s nim. 
Bylo by to břemeno k neutažení, vláčet sebou 
vlastní částečnou mrtvolu. Jenže život a osud má 
svá mystéria a vyzná se v mandragorách a elixí
rech. Ten kus mne, jenž s Janem umřel, je 
vyvážen kusem Jana, který žije dál ve mně. 
Aspoň tu chvíli, co tu budu. A nejen ve mně, 
nýbrž i v tisícich či statisících nebo i miliónech 
srdcí a myslí těch, kdo ho milovali a milují dál. 
A jsou zdrcující většinou daleko mladší než já, 
což je báječný.

A přece ho miluju z vás ze všech nejvíc, pro
tože ho nejlíp a nejhloub znám. To je moje 
velký, nádherný štěstí a poklad. Snad se mi ještě 
podaří vysvětlit kdo to byl. V pravdě, ne v novi
nách, ani v socio-politických pochvalách či ve 
škatulkách pedantů. Pracuju na tom.

Když nám bylo šedesát, napsal jsem mu zdra
vici do knížky přátel a kolegů, kterou redigoval 
divadelní kritik Pepík Träger, náš kamarád 
z dob Vestpocketky. Dovolte mi ocitovat po
slední odstavec. Platí dnes snad víc než tenkrát.

„Nečiním závěrů. My dva, kteří jsme si ze slov 
udělali živobytí, je mezi sebou nepotřebujeme. 
Předscény jsme taky nepsali. Pár hesel tužkou 
na kousku papíru, připíchnutém v šatně nad 
líčidly. „Pes — služka — bernardýn. Bernar
dýn pes — bernardýn mnich. — Máme hlad.“ 
Konečný dialog jsme četli jeden druhému z očí 
a doslova brali s jazyka. Dyť, Jeníku, ty jsi 
můj obraz v zrcadle a já tvůj — jenže jsme oba 
skutečný. A tak díky tobě vím, co je to být 
svým vlastním opakem — neboť na nás se 
nevztahuje rčení: „Ať neví levice, co činí pra
vice“. My každý svou levou známe co pravou 
ze zkušenosti svého zrcadelného soužití. Jsi 
mi právě takovou hádankou jakou jsem si 

sám. A vice versa. A v tom je naše konečná 
totožnost.“

Dnes k tomu jen připíšu: JSI MŮJ NEJLEPŠÍ 
MUŽSKEJ NA SVĚTĚ. Tys to začal říkat o 
mně, protože jsi hbitější. Teprve pak já tobě. Ale 
budu to říkat dál, protože kumštýř má mluvit 
pravdu.

Tvůj na věky,
Voski

LISTY, Řím, č. 1, 1981

100



VÝTVARNÉ UMĚNÍ





VÝTVARNÉ UMĚNÍ

FANDERLÍKOVÁ STANISLAVA
* 9.3.1914, Dvůr Králové

t 10.3.1980, Trail, Britská Kolumbie, Kanada

S
tanislava fanderlíková, Ro
zená Zvědělíková, byla dcera Josefa Zvě- 
dělíka, který byl po r. 1918 ředitelem ob
chodní školy ve Skalici na Slovensku. Tam také 

vyrostla, maturovala na místní střední škole a 
byla pak učitelkou na měšťanské škole ve Skalici, 
později učitelkou v Pas de Calais (Francie), kde ji 
zastihla 2. světová válka. Pomocí svých francouz
ských známých se dostala s houfem uprchlíků, 
prchajících před postupující německou armádou, 
do jižní Francie, do Beziers. Po francouzské kapi
tulaci v červnu 1940 se dostala s čs. armádou do 
Anglie. Vyučovala na čs. zahraniční škole, nej
dříve v Readingu, později v Hinton Hall. R. 1941 
se provdala za dr. Velena Fanderlíka, tehdy vo
jenského soudce čs. zahraniční armády v Les- 
mington Spa, který se později stal soudcem Vrch
ního soudu v Londýně. Fanderlíkovi se vrátili do 
Prahy teprve r. 1947, protože dr. Fanderlík byl po 
válce veřejným žalobcem (procecutor) u Norim
berského soudu, který soudil nacistické válečné 
zločince. Po komunistickém uchvácení moci 
v Československu Stanislava Fanderlíková opět 
prchala - přes kopečky - do exilu (28.10.1948). 
Zpočátku žila v uprchlickém táboře v Reznu (Re
gensburg), kde pracovala v pomocné organizaci, 
pečující o děti (Child care). V r. 1949 odjela za 
manželem do Anglie. R. 1953 emigrovali Fander
líkovi do Kanady. Usadili se v Britské Kolumbii, 
od r. 1956 v Trailu, kde dr. Fanderlík vyučoval na 
střední škole a na koleji. Stanislava Fanderlíková 
vystudovala malířství na Univerzitě Britské 
Kolumbie a na Umělecké škole v Banffu, provin
cie Alberta. V uměleckých kruzích byla známá 
jako znamenitá malířka. Vystavovala svá díla 
v západní Kanadě i ve Spojených státech, kde 
jsou v několika galeriích i soukromých sbírkách 

její obrazy. V posledních letech svého života vy
tvořila velké obrazy Halloween, znázorňující dě
ti, chodící o Dušičkách „koledovat“ a vybírat na 
UNICEF. Reprodukce dvou jejích obrazů jsou 
v Britské Kolumbii dobře známé.

ooo

FOIT FRANTIŠEK
* 2.11.1900, Tábor 

t 1971 v Jugoslávii, při automobilovém neštěstí

A
kademický sochař František 
Foit po absolvování studií na umělec
kých akademiích v Drážďanech, Paříži a 
v Praze zaměřil svou uměleckou práci na tvorbu 

soch, bust a reliéfů. Po komunistickém převratu 
v únoru 1948 odešel do ciziny. Usadil se v Nai
robi, v africké Kenyi, kde se stal vedoucím umě
lecké sekce na Kenyatta College. Převážně se 
soustředil na studium afrického umění. Kromě 
pedagogického působeni vytvořil sochy a umě
lecké práce k ozdobě veřejných prostranství, 
budov a škol. Největšího úspěchu dosáhla jeho 
fontána před nairobskou univerzitou. Její repro
dukce je na kenyjských poštovních známkách. Z 
ostatních Foitových prací vynikají panelové 
dveře s africkými ornamenty, instalované proti 
hotelu Hilton v Nairobi, dále kamenný relief pro 
pakistanskou leteckou společnost a Churchil- 
lova busta v kenyjském ministerstvu výchovy.

103



POSLEDNÍ POCTA

FÚKA VLADIMÍR
* 1926

t 29.i. 1977, Rhinebeck, New York, USA

V
LADIMÍR FÚKA BYL PŘEDNÍM GRA- 
fikem, ilustrátorem a malířem. V letech šede
sátých a sedmdesátých upozornil na sebe 
řadou úspěšných ilustrací dětských knih. Ilus

tracemi vybavil dvě stovky knižních obálek, byl 
autorem kreseb pro „Dětskou encyklopedii“, 
pro export vypracoval „Imaginární portréty“ a 
stal se známým svou prací na dvou světových 
výstavách (Brusel a Montreal). Získal mnoho 
cen a čestných uznání z výstav domácích a za
hraničních. Vysokou uměleckou dráhu Vladimíra 
Fuky už v letech šedesátých potvrdil ve Švý
carsku vydávaný časopis „Graphis“.

*
Česká veřejnost a výtvarná kritika viděla 

Fukovu tvorbu naposledy v roce 1966 - několik 
týdnů před odchodem Vladimíra Fuky do exilu — 
na výstavě „Aktuálni tendence českého umění". 
Oficiální katalog výstavy tehdy konstatoval, že 
„Fuka se odklání od literárně romantických vlivů 
a inspiruje se především racionálním duchem 
současné civilizace a labyrintičnosti moderního 
světa".
Po příchodu do Spojených států roku 1967 začal 
V. Fuka pracovat jako ilustrátor dětských knih a 
uplynulo několik roků, než na sebe upozornil, že je 
mnohem víc než autor prvotřídních ilustrací. 
Důvod je nutno hledat v tom, že od konce šedesá
tých let je americké výtvarné umění, zastoupené ve 
špičkových galeriích, redukováno především na 
pop-art a abstraktní expresionismus a že se jiné 
směry jen výjimečně těšily zájmu a přízni jiných 
výtvarných kritiků. Fukova vlastní cesta byla 
v této atmosféře velmi nesnadná a nejednou i ne
vděčná. Fukovo rozhodnutí podřídit se módním ten
dencím mu přivedlo úspěch. Fukovo spojeni 
fantazie s perfektním formálním mistrovstvím je 
ještě harmoničtější, než bylo do roku 1966 v Čes
koslovensku a všechny Fukovy práce se vyznačují 
neobvyklou hudební poetičností. Fuku zřejmě 
inspirovala hudba stejně silně jako labyrintičnost 
současného života. Tvary a barvy vystupují v jeho 
americké tvorbě jakoby v melodickém sledu a 
směřuji ke komplexní harmonické symetrii. 
Typický je v tomto směru jeden z jeho posledních 
obrazů nazvaný „Hudba mezi dvěma mosty“, kde 

titul přesně vystihuje složitou abstraktní představu 
řeky Hudsonu a s ni spojené představy hudební.

Zcela původní jsou Fukovy Kovové obrazy, 
které připravoval pro soubornou výstavu. Volně 
zavěšené abstraktní kovové tvary nahrazují 
plátno a vytvářejí podklad pro malbu, kresbu a 
koláž. Účinek je neočekávaný, vymyká se 
slovnímu popisu, a jen umělcova neobvyklá 
řemeslná zručnost ve spojení s velkou tvůrčí 
schopnosti dovedla vytvořit tato překvapivá 
díla. Ani v Americe se Fuka nevzdal svého oblí
beného ústředního symbolu, který charakteri
zuje většinu jeho věci: labyrintu. Zůstal mu 
věrný a nepřestal hledat a nacházel cesty z laby
rintu uměni. Nemohl tušit, že jeho osobni laby
rint je bez východiska a že doba mu vyměřená 
osudem k hledání cest v labyrintu krásy bude tak 
tragicky krátká. Bojoval o své právo na život 
statečně do poslední chvíle a odešel jako velký 
umělec, vzácný člověk a dobrý přítel. Jeho 
příspěvek k českému a mezinárodnímu umění je 
trvalý.

„České Slovo", Mnichov, květen 1977.

HLADÍKOVÁ HANA

* 15.5.1900, Vlašim
t 24.6.1975, New York, USA

H
ana Hladíková byla manžel
kou štábního kapitána Josefa Hladíka, 
který býval pobočníkem čs. vojenského 
atašé, generála Kaliny v Paříži. Absolvovala 

Umělecko-průmyslovou školu v Praze a v Mni
chově a jako umělkyně se specializovala na 
kresby a grafiku. První roky exilu žila v Paříži a 
v Londýně, později se přestěhovala do New 
Yorku, USA, kde pokračovala v umělecké 
tvorbě. Společně s manželem byla činná v So
kole.

ooo

104



VÝTVARNÉ UMÉNÍ

KOVÁRNA FRANTIŠEK
* 17.9.1905, Krpy na Mě lnic ku 

t 18.6.1952, New York

P
hDr. FRANTIŠEK KOVÁRNA ZÍSKAL 
doktorát filozofie na pražské Karlově uni
verzitě r. 1931. Stal se profesorem dějin 
umění na UK. Vynikl jako kritik výtvarného 

umění. Pražské Sdružení výtvarných umělců 
vydalo jeho studii o Antonínu Slavíčkovi, na
kladatelství Orbis vydalo Kovárnovu studii o 
současném výtvarném umění. R. 1932 vydal prof. 
Kovárna pojednání o figurálním a ornamen
tálním umění. Byl členem redakce Ottova nauč
ného slovníku a italské Encyklopedie, předním 
spolupracovníkem Kritického měsíčníku. Na
psal román „O životě a smrti“, dále knihu eseji 
„Listy mrtvému příteli“. Za 2. světové války 
publikoval m.j. studii o Josefu Mánesovi a esej 
„Výtvarné epištoly“. Roku 1947 vydal Melantrich 
sbírku Kovárnových polemik na téma „O kul
turu socialismu“, prolnutou bystrými postřehy a 
bojující proti stále zjevně projevované komu
nistické totalitě v Československu.

Od r. 1945 do r. 1948 stál prof. dr. Kovárna 
v popředí politického zápasu o svobodu kultury, 
ať už to bylo ve výboru Syndikátu českých spiso
vatelů, v čele Klubu socialistické kultury nebo za 
univerzitní katedrou. Po komunistickém pře
vratu uprchl v dubnu 1948 do exilu. Nejdříve 
působil jako profesor na Masarykových kolejích 
v západoněmeckém Ludwigsburku, pak se pře
stěhoval do Paříže, kde vydával francouzský bul
letin „Tchécoslovaquie Libre“ a český literární 
časopis „STOPA“. V říjnu 1951 přesídlil do New 
Yorku, kde hodlal přednášet na amerických uni
verzitách. V New Yorku založil české ochotnické 
divadlo, pro které napsal drama „Půlnoc nad 
Prahou“, obsahující čtyři jednoaktovky na 
politicko-literární náměty a esej o monologu a 
dialogu, ve kterém promítá literární svět do poli
tického dění. Psal úvahy do Svobodného Zítřku 
a Zpravodaje čs. emigrace.

FRANTIŠEK KOVÁRNA

Jan Cep

František Kovárna umřel. Říkáme si ta slova 
už po sté a nejsme s to jim uvěřit. Neznali jsme 
člověka živějšího, člověka, který na sebe více 

strhoval pozornost, kdekoliv se objevil. Kovárna 
vždycky hořel, vždycky byl pro něco zanícen, 
vždycky měl nějaké plány. Sám utrácel své síly 
bez počítání a bez odměřování a nestrpěl, aby 
druzí okolo něho strnuli v nečinnosti. Hořel 
prudce a dychtivě, odpovídal netrpělivě na 
každý podnět. Nasazoval se vždycky celý a byl 
hotov platit svou osobou. Nedovedem si předsta
vit náhlý klid, kterým ztuhly jeho rysy s po
sledním úderem vyčerpaného srdce.

František Kovárna patřil ke generaci, která 
vstoupila do českého kulturního života v letech 
dvacátých. Už jako student gymnázia tiskl v ča
sopisech básně a překlady a jeho první knížky - 
román „Živý a mrtvý“ a povídky „Bojácní a 
rváč“ vyšly roku 1926, když byl Kovárna ještě 
posluchačem filozofické fakulty v Praze. Pu
dová živelnost se v nich snoubila se smělým 
úsilím stylistickým, které necouvalo před násil
nou deformací skutečnosti. Nezapomínejme, že 
v té době uveřejňoval své první knížky A.C. Nor, 
Vladislav Vančura, Jaroslav Durych. Kovárna si 
však brzy dovedl uložit, přes přirozenou po
hyblivost a výbušnost své povahy, úctyhodnou 
kázeň. Soustředil se na studium estetiky a dějin 
umění a stal se už v raných letech třicátých nej
mladším docentem Karlovy univerzity.

Jeho výtvarný zájem byl obrácen hlavně k čes
kému impresionismu, jak svědčí jeho monogra
fie nebo původní stati k uměleckým publi
kacím, které za sebou následovaly v rychlém 
tempu. Jsou to studie o Antonínu Slavíčkovi, 
Vincenci Benešovi, Pravoslavu Kotíkovi, Karlu 
Kotrbovi, Miloslavu Holém^ Vojtěchu Sedláč
kovi, Františku Kavánovi. Širšími výtvarnými 
problémy se zabýval ve statích a knihách „Jed
na a jedna jsou tři“, „Současné malířství“, 
„Malířství ornamentální a obrazové“, „České 
malířství let devadesátých“, „Výtvarné epištoly“.

Kovárna však nebyl nikdy suchým odborní
kem, který by se uzavřel do problémů čistě vý
tvarných. Umělecké problémy pro něho exis
tovaly a nabývaly pravého smyslu jen v souvislos
ti s problémem života a člověka, s jeho situ
ací v dějinách a ve světě. Politické události, které 
se snesly na Evropu a na celý svět koncem let 
třicátých, ho nutily, aby se zamýšlel nad osudem 
člověka a osudem vlastního národa, nad jeho 
kulturním a duchovním posláním. Toto třetí 
období Kovárnova života ho přibližuje k essay- 
istice a k beletrii. Začíná úvahami „Česká střízli
vost a český pathos“, které vyšly roku 1939 ve 
sbírce studií „Svazky“, kterou sám redigoval;

105



POSLEDNÍ POCTA

pokračuje válečnými prózami „Bezmíř“ a „Dopisy 
mrtvému příteli“, a končí se čtyřmi politickými 
hrami, které vydal vlastním nákladem v New 
Yorku pod názvem „Půlnoc nad Prahou“ něko
lik neděl před svou smrtí.

Po uzavření univerzity Němci se uchýlil Kovár
na s rodinou na Sedlčansko do vesnice, jejíž 
jméno nese jeho knížka próz. Bylo to v samém 
sousedství oblasti, kterou dali Němci vystě
hovat, v samém středu země, jejíž srdce jako by 
přestávalo chvílemi tlouci. Kovárna prožil tato 
úzkostná léta s uchem vášnivě prichýleným k to
muto tlukotu, jehož rytmus opakovalo jeho 
vlastní srdce s neúchylnou věrností.

Po květnu roku 1945 se vrátil do Prahy, kde 
byl jmenován profesorem na pedagogické 
fakultě Karlovy univerzity. Doba však nebyla 
taková, aby se mohl věnovat jenom vědě a litera
tuře. Víme všichni, jaká to byla doba, ta nejistá 
léta mezi květnem 45 a únorem 48. Krvavě vybo
jovaný a tolikerým utrpením zaplacený zápas 
proti jedné tyranii byl skoro okamžitě vystřídán 
nebezpečím tyranie druhé. Kovárna byl z těch 
nejstatečnějšich, kteří cítili toto nové nebezpečí a 
kteří byli odhodláni čelit mu celou svou osobou, 
celým životem. V článcích, které psal do Svobod
ného zítřku a ve výboru Syndikátu českých spi
sovatelů se angažoval naplno, kdykoliv se chtěla 
provádět nečistá a lstivá eskamotáž se slovem 
svoboda a spravedlnost. Byl snad jediným z čes
kých intelektuálů, kteří měli odvahu protestovat 
veřejně proti vraždě Bulhara Petkova, a to ve 
chvíli, kdy už bylo zřejmo, že se okolo samo
statnosti a svobody československého státu začí
nají ovíjet chapadla sovětského netvora.

Není divu, že po únoru 1948 byl profesor 
Kovárna jednou z prvních obětí komunistického 
teroru. Akční výbor filozofické fakulty ho zba
vuje učitelské stolice a jednoho dne v březnu 
nebo v dubnu roku 1948 překračuje tento 
exulant hranice rodné země. Komunistická 
justice ho vzápětí odsuzuje k smrti in contuma
ciam. V exilu byl František Kovárna vždy z těch, 
kteří nechtěli zachránit jenom vlastní život a 
život své rodiny, nýbrž kteří se považovali za 
vyslance své vlasti v cizině, za její živé svědomí, 
za křičící svědky její tragedie. Nikdy neztrácel 
naději, ale věděl, že tato naděje je přísným a těž
kým závazkem, něčím, zač se musí ustavičně 
bojovat. Nic ho neskličovalo a neroztrpčovalo 
tak, jako náchylnost k snadnému podlehnutí. 
Domov byl ustavičně přítomen v jeho mysli a 
v jeho srdci; neuzavíral se cizímu národnímu 

prostředí, do kterého byl vržen, ale nechtěl s ním 
bezejmenně splynout. Chtěl, aby hlas jeho 
národa, aby nenahraditelná melodie jeho rod
ného jazyka zněly dále a zněly na věky v polyfo
nii hlasů a jazyků, kterou skládá svobodné 
společenství všech národů této země.

Závěrem ke svým čtyřem hrám vysvětluje 
Kovárna, proč ho děsí představa jak monologu 
individualistického, tak monologu totalitního, 
který diktuje davům. „Nezachrání-li se dialog,“ 
praví Kovárna, „člověk zahyne; buď že se na něj 
vyřítí davy, nebo že ho umlčí monolog člověka, 
který usedl na trůn místo Boha.“

Kovárna padl jako voják v boji za to, aby člo
věk zůstal lidský. Padl na vnější frontě tak, jak 
padají jeho přátelé na frontě domácí; před cílem, 
ale s pevnou nadějí, že tohoto cíle bude 
dosaženo.

Vysíláno rozhlasovou stanici Svobodná Evropa 
červen, 1952.

KULKA DAN
* 29.5.1938, Zlín na Moravě, ČSR 

10.87.1979, Jeruzalém, Izrael

D
an kulka patřil k nadějným 
sochařům. Po ukončení výtvarné školy 

absolvoval Vysokou školu umělecko
průmyslovou v Praze. Ve výtvarném světě se 

uvedl hlavou Franze Kafky, vytesanou v ka
meni. Po okupaci Prahy sovětskými vojsky 
r. 1968 uprchl do Rakouska, odkud odcestoval 
koncem r. 1968 do Kanady, kde brzy vzbudil 
pozornost svými pracemi. Od r. 1971 žil v Izraeli, 
kde se mohl náležitě uplatnit. Rozšířil sochař
skou tvorbu o litografii a malbu. V Izraeli měl 
několik samostatných výstav. Již při první 
výstavě v Domě umělců v Jeruzalémě r. 1972 byl 
hodnocen jeho mimořádný talent, vyjadřovaný 
silnými emocionálními a dekorativními kompo
nenty. Dan Kulka tvořil figurativní i abstraktní 
díla. Bustu Kafky, vystavovanou v četných 
expozicích, zakoupil Institut Leo Beck v Novém 
Yorku. Značný ohlas měla Kulkova plastika, 
která symbolicky vyjadřuje přepadení Českoslo
venska jako duchovní znásilnění. Vytvořil ji 
první den po vpádu sovětských vojsk v Praze 
a odlil později do bronzu v Kanadě. Z ab
straktních o monumentálních prací, vyjadřu

106



VÝTVARNÉ UMĚNÍ

jících nevšední talent Dana Kulky, jsou dvě 
nejzralejší a nejpůsobivější umístěny v Jeruza
lémě. První — Vzlet — instalovaná v roce 1976 
v areálu školy v Gilo dává představu ptáka nebo 
letadla. Bronzová socha, zakotvená na podstavci 
z jeruzalémského kamene dva metry vysokém, 
shlíží na panorama Jeruzaléma. Další bronzová 
socha — Klíčení — byla postavena v roce 1977 
v-jeruzalémské čtvrti Ramot, na kamenném 
sloupu. Vyjadřuje vítězství života nad smrtí.

Miriam Tal, [Tel Aviv}, Svědectví, Paříž

ZEMŘEL NADANÝ ČESKÝ SOCHAŘ
Viktor Fischl, Jeruzalém

Krátce po tom, co přišel po válce z rodné 
Moravy do Prahy, kde absolvoval Akademii vý
tvarných umění, se dostalo jeho nadání i uznání 
veřejného. V roce 1968 byly hned dvě jeho plas
tiky vyznamenány prvními cenami. Jedna byla 
něco jako Oskar, který byl udělen za nejlepší 
televizní reportáž, druhá, důležitější, hlava 
Franze Kafky, jež byla umístěna v Památníku 
národního písemnictví.

Téhož roku - a zas je to rok tragický - odešel 
Kulka po ruské invazi přes Rakousko do Ka
nady, kde zůstal, tvořil a vystavoval až do 
roku 1971, kdy se rozhodl pro nový domov 
v Izraeli. Dalších osm let, až do své smrti, pak 
žil v Jeruzalémě, jehož novou část zdobí něko
lik jeho posledních plastik.

Zatím co mi byly lidsky nejbližší Kulkovy por
tréty - myslím hlavně na několik verzí hlavy Kaf
kovy a na překrásný portrét filozofa a bývalého 
rektora jeruzalémské univerzity Hugo Berg- 
manna, který přišel do Palestýny z Prahy už v le
tech dvacátých, a zatím co věřím, že v portrétu 
bylo skutečné forte tohoto sochaře, musím do
znat, že i pro mne, jako pro mnohé jiné, kdo znají 
Kulkovo dílo, je nejmocnější, nejotřesnější, ve 
své realistické krutosti nejpravdivější - i když ji 
jistě nikdy nikdo nenazve krásnou - socha plná 
odporu k surovosti násilí, plná protestu, ale i 
smutku a soucitu s ženou, symbolizující nejen 
Československo, přepadené sovětskými tanky, 
ale i všechen svět ducha, znásilňovaný přesilou 
barbarské hmotnosti. Neznám jiné dílo - ne v so
chařství a ne v kterémkoli jiném odvětví umě
leckém - jež by bylo výmluvnějším odsouzením 
ruské invaze v roce 1968.

Zdálo se, že v poklidných, pravidelných, har
monických tvarech svých posledních prací, jež 

vytvořil v Izraeli, našel Dan Kulka lidský i tvůrčí 
klid. Pohoda byla však něco, čeho tomuto tak 
nadanému a nadějnému umělci nebylo dopřáno. 
Svět byl jeho smrtí ochuzen.

Podstatná část nekrologu, 
otištěného v Národní politice. Mnichov, 1979.

POSPÍŠILOVÁ MARIE
* 1902, Praha 

t 19.1.1974, Lugano, Švýcarsko

M
arie Pospíšilová, členka praž- 
ského spolku výtvarných umělců „MÁ
NES“ patřila do okruhu české surrealis
tické skupiny z třicátých let, osobité frak

ce francouzského surrealismu, jejímž teoreti
kem byl Karel Teige. Roku 1930 odjela z Prahy 
do Terstu, kde byl její manžel čs. konzulem. Do 
Prahy se vrátila před druhou světovou válkou. 
Znovu se začlenila do kruhu svých surrealis
tických kolegů. Byla úzce spřátelena s Oskarem 
Kokoschkou, významným rakouským expres- 
sionistou (vzdáleně českého původu), který v le
tech 1935-1938 působil v Praze. Po 2. světové 
válce, roku 1945, provázela Marie Pospíšilová 
svého manžela do Curychu, kde byl čs. gene
rálním konzulem. Na toto postavení konzul 
Pospíšil po komunistickém převratu v únoru 
1948 rezignoval. Z Curychu přesídlili Pospíšilovi 
do Lugana, kde Marie Pospíšilová vytvořila 
řadu výtvarných, vskutku uměleckých prací a 
významně se uplatnila též v grafice, v knižní ilus
traci a v keramice.

REICHL JAROSLAV

♦ 11.9.1898, Praha
t 11.2.1978, Rexdale, Ontario, Kanada

J
AROSLAV REICHL, UMĚLECKÝ GRA- 
fik a tiskař, absolvoval Státní grafickou 
školu v Praze. V letech 1945-1948 byl ředite
lem státní tiskárny ve Varnsdorfu. Po komunis

tickém převratu v Československu v únoru 
1948 odešel do exilu. V uprchlickém táboře 
v Ludwigsburku v západním Německu vydával 

107



POSLEDNÍ POCT/X

s O. Gráfem „Československé noviny“. Za 
2. světové války byl aktivní v podzemním proti
nacistickém hnutí a účastnil se také květnového 
pražského povstání r. 1945. Roku 1949 emigro
val z Německa do Norska. Roku 1951 se přestě
hoval do Kanady, kde pracoval jako typograf 
v torontské tiskárně „Litera“. Byl znalcem a sbě
ratelem vzácných starých českých knih.

GRAFICKÉ UMĚNÍ V TEHDEJŠÍCH
DNECH

Jaroslav Reichl

Je přirozené, že tzv. velkou grafiku, t.j. ryzí 
umělecké dílo, pěstují umělci, kteří jsou stejně 
doma v malířství jako v kreslířství a grafice samé. 
Je proto snadné kvalifikovat umělecký výtvor ja
ko malbu, kresbu, lept, dřevoryt, litografii nebo 
suchou jehlu, aleje daleko těžší označit umělce, 
kteří je pěstují, výhradně za malíře, kreslíře nebo 
grafiky. Mluvíme-li tedy o grafice v Českosloven
sku v době jeho existence, jsme si vědomi, že její 
představitelé nebyli ve většině případů vysloveně 
jen grafiky, ale výtvarnými umělci vůbec. Grafika 
je zajímá proto, že jim dává do rukou širokou 
škálu efektů, které jim jiné druhy výtvarných u- 
mění neposkytují. A grafika je přitahuje i proto, 
že umožňuje reprodukovat totéž umělecké dílo 
v mnoha exemplářích, z nichž všechny lze označit 
za originály, zvláště když je rozmnožuje sám au
tor a podle toho je i označuje jako dílo 1-100, 
2-100, 3-100, což vypráví, že jde o první, druhý 
nebo dvacátý tisk serie o stu reprodukcí. Tím při
rozeně vchází umělec ve styk s daleko širší veřej
ností, než když jí předkládá jen obraz, který může 
být jen jeden: originál.

Velká grafika byla u nás za první republiky na 
výši, což ovšem bylo výsledkem dlouhého 
vývoje, jehož začátky se datují už v. 16. století, 
při nejmenším v osobě rytce Václava Hollara, i 
když se o něm říká, že byl náš jenom rodem, žil 
v cizině a nesrostl s českým uměním a prostře
dím. Ze grafika nebyla přirozeně jen dítětem 
první republiky, je nejlépe vidět na skutečnosti, 
kolik velkých umělců, kteří se jí dočkali a půso
bili za jejího života, začalo svou uměleckou 
kariéru často už dlouho před jejím vznikem.

Největší dokonalosti dosáhla za republiky 
v osobě Dr.jh.c. Maxe Švabinského (1873-1965). 
Při vzniku republiky bylo Švabinskému 45 let a 
byl tedy už zralým umělcem, i když se jeho 
umění stále ještě vyvíjelo vždy k větší a větší 

dokonalosti. O Švabinském bylo řečeno, že 
uzavírá vývoj českého malířství, na jehož po
čátku stál Josef Mánes. Švabinský však zdaleka 
nebyl jen a především malířem. Už pod vlivem 
svého učitele Pirnera na Pražské akademii 
umění, kam vstoupil v roce 1891, věnoval mimo
řádnou pozornost kresbě, a v kresbě a ve všech 
grafických projevech od ní odvozených se stal 
brzy mistrem; tak grafická část zaujímá mimo
řádný díl jeho uměleckého projevu od počátku 
až do konce jeho života.

Švabinský byl především krajinářem a jeho 
krajinářské dílo je uloženo hlavně v kresbách a 
grafických pracech jako jsou lept, dřevoryty, 
litografie nebo suchá jehla. Zejména v leptu byl 
uznávaným virtuózem. Od vstupu do Akademie 
bylo jeho heslem „Obdivovat přírodu vždy a 
všude, jest žít“. Příroda však nebyla pro něho jen 
pole, lesy, řeky a hory, ale i lidé. V jeho díle se, 
jak všichni uznávají, projevuje hluboké pocho
pení poezie a tajemství přírody, zároveň však i 
úcta ke skutečnosti. Zejména učarovalo Svabin- 
skému léto, které se stále projevuje jako nejzami
lovanější z jeho témat. Proslulé jsou „Žně“ z ro
ku 1927, které jsou tak alegorií plodnosti tak o- 
slavou vlasti v duchu Mánesově a Alšově. Z ro
ku 1919 pochází „Zlatý večer“, z r. 1918 „Srp
nové poledne“, 1920 vzniká „Labe“, suchá jehla, 
r. 1930 dřevoryt „Svatý Jan Křtitel“; výtvorů Šva
binského jsou však doslova tisíce, které ještě 
zdaleka nebyly sebrány a klasifikovány.

Od Švabinského máme mimo jiné mnohé 
portréty našich předních lidí, např. portrét 
Riegrův, Mánesův, Smetanův, Vrchlického, F.X. 
Saldy, Sv. Čecha a ovšem i tak říkajíc oficiální 
portrét Tomáše G. Masaryka. O Švabinského 
všestrannosti svědčí mimo jiné i to, že maloval 
pět oken Svatovítské katedrály. Bylo by však 
velikou nespravedlností, kdybychom se nezmí
nili, že Švabinský znal Slovensko a ještě ve třicá
tých letech si přivezl ze Slovenska žeň pře
krásných litografií z Muráňské vysočiny a 
odjinud. O tom řekl: „Okolí Pohorelské Maši, 
zvláště směrem k Muráňské vysočině, bylo po 
několik prázdnin mým bohatým lovištěm. Sedá
val jsem často na pasece, dívaje se na hvozdy a 
káně myšilov, jak s křídly rozbitými jak vetché 
lopaty větrného mlýna krouží nad nimi i nade 
mnou, na louky, pastviny a skály. Už tam 
nejezdím. Nyní sedávám na lavičce v parku 
přítele v Chodově u Prahy nebo v Bubenči v par
číku a dívám se do oblohy, jak v době, kdy kve
tou stříbrné lípy, na mracích bohyně deště leje 

108



VÝTVARNÉ UMÉNÍ

vodu na žence. Je to také krásné a jsem úplné 
spokojen.“ (Listopad 1947). Mimo jiné jeho vel
kou láskou byli motýli.

Jistě je na místě poznamenat, že Švabinský byl 
jedním ze zakladatelů Spolku výtvarných u- 
mělců (SVU) Mánes, který se stal střediskem 
malířů. Středisko grafiků „Hollar“ vytvořil te
prve T.F. Šimon v roce 1917.

Jako profesor na Pražské umělecké akademii 
měl Švabinský přirozeně mnoho a mnoho žáků, 
z nichž nejpozoruhodnější je patrně Jan Ram
bousek. V určitém smyslu je Rambousek do
konce úplným protikladem Svabinského, alespoň 
pokud jde o náměty. Švabinský byl miláčkem 
české společnosti, jak už také svědčí to, že 
byl jmenován čestným doktorem pražské Kar
lovy univerzity a že mu byl svěřen úkol vytvořit 
portrét našeho prvního prezidenta. Naproti 
tomu Rambousek, narozený roku 1895, si zvolil 
svým hlavním tématem člověka, prostého člo
věka a jeho bídu. Do Švabinského grafické spe- 
ciálky se dostal až po první světové válce, ale již 
roku 1921 vytváří celý cyklus černých litografií 
„Spodina“. Všímá si člověka bezejmenného, 
davového, člověka vyvrženého lidskou společ
ností, to dokumentuje zejména litografie „Ko
nec“, barevná litografie „Na Kolčavce“ a 
chiaroscurový dřevoryt „Dřina“. V době obecné 
nezaměstnanosti v roce 1935 vytváří jedinečný 
dřevoryt, vyprávějící o lidské bídě všechno, „Na 
polévce u sv. Anny“, který také sám ručně 
vytiskl. Jak je zaujat zájmy obyčejných lidí, uka
zuje dřevoryt „Sportovní fanouškové“. V oboru 
užitkové grafiky vytvořil překrásné litografie 
jako ilustrace k básnické sbírce Jana Carka 
„Maminka“, s níž, jako se vším, co ilustroval, se 
dokonale sžil.

Z jiných žáků Švabinského školy si zaslouží 
pozornosti jmenovitě Vladimír Silovský, který 
čerpá látku ke svému dílu z dělnické práce, jak 
ji viděl v Moravské Ostravě a Vítkovicích. 
Výborný kreslíř Vojtěch Sedláček se dostává ke 
grafice, v níž vystřídal litografii, lept, suchou 
jehlu a dřevoryt, dost pozdě. Předmětem gra
fické tvorby Aloise Moravce je hlavně Pootaví a 
jihočeský kraj. Sociálními náměty se blíží Ram
bouskovi Miloslav Holý. Eduard Milén přešel 
brzo od grafiky volné ke knižní ilustraci a užit
kové grafice. Nevelký litografický soubor jiného 
žáka Švabinského, Emanuela Frinty, vznikl v lé
tech 1921 až 1924. Václav Fiala, který studoval 
na petrohradské akademii a prošel Sibiří, Ja
ponskem, Čínou a Indií, než se dostal ke Šva- 

binskému, věnoval svou pozornost po nových 
cestách Francií a Itálií Slovensku a Podkar
patské Rusi. Jinými žáky Švabinského byli Karel 
Štika, Karel Müller, Karel Tondl, Vladimír 
Sychra, Petr Dilliner a Cyril Bouda.

Skutečným zakladatelem novodobé české gra
fiky byl Julius Mařák (1835-1899), kterého K.B. 
Mádl nazývá „spojovacím mostem starší české 
generace s novějšími“. Technice leptu se Mařák 
naučil od svého přítele L.J. Schmidta, po
sledního člena staré mědirytecké generace 
v Čechách. Mařák byl romantikem, i když se ho 
později dotkl realismus. V roce 1877 vytvořil 
velký list „Jelen“ pro Uměleckou besedu jako 
prémii, neúspěch tohoto listu ve veřejnosti však 
způsobil, že se Mařák vzdal grafické tvorby 
úplně.

Za hranicemi proslavil naše umění první Vic
tor Stretti. Zároveň s ním se objevuje na scéně 
grafické tvorby Vojtěch Preissig (narozen 1875). 
Ten prošel především pařížským ateliérem 
Alfonse Muchy a později odešel z hospodář
ských důvodů do Ameriky. Plakáty, vyzývající 
k nástupu do legií, jsou jeho dílem. Po první 
válce se vrátil do republiky a v roce 1942 byl 
nacisty umučen.

Význačné místo v české grafické tvorbě 
zaujímá také sochař František Bílek (nar. 1872). 
Grafika byla Bílkovi prostředkem k vyjádření 
jeho náboženských vizí. Byl to Bílek, který rea
goval u nás na naturalismus osobním spiritualis- 
mem. Svým dílem působil i na tvorbu podivína 
Josefa Váchala. S oběma je duchovně spřízněn 
Jan Konůpek, který doprovodil nový překlad 
bible ilustracemi z české krajiny.

O rozvoj grafiky v Čechách se vydatně za
sloužil také T.F. Simon (narozen 1877). Jan 
Preisler, který zemřel téhož roku, kdy byla 
založena republika, byl grafikem jen příleži
tostně. Příležitostně se zabýval grafikou i 
Jóža Úprka.

Své místo v naší grafice má také František 
Kupka, i když odešel v roce 1895 do Paříže a 
zůstal tam již celý svůj život. Byl skvělým 
mistrem barevného leptu, pracoval však větši
nou pro Francii a českých námětů je v jeho gra
fické tvorbě málo. Vypravuje se o něm rozkošná 
příhoda z doby první světové války, kdy se se
tkal v Paříži s T.G. Masarykem. Masaryk znal 
jeho tvorbu, vážil si ho a vážil si také jeho 
pomoci v prvním odboji. Umělecky v té době 
však už Kupka přešel k prvním zárodkům 
příštího abstraktního umění, snad dadaismu.

109



POSLEDNÍ POCTA

Pozval Masaryka do svého ateliéru a řekl mu: 
„co jsem dělal dřív, není nic, ale teď teprve 
budete „mrkat na drát“.“ Masaryk šel, prohlédl 
si Kupkovy novotiny a mlčel. Nakonec to 
Kupka nevydržel a zeptal se, co tomu říká? 
Masaryk odpověděl: „Myslím, že jste měl pravdu 
- mrkám na drát!“

Mohli bychom pokračovat do nekonečna ve 
vyprávění historie české grafiky. Naším úkolem 
však bylo promluvit o jejím stavu za první re
publiky, a o to jsme se pokusili. Nemohli jsme 
však pominout fakt, že svými kořeny vězela už 
v generacích předcházejících, a za to, co jsme 
měli, vděčili jsme především jim.

Z dostupné bibliografie jsme použili zejména: 
T.F. Šimon: „Příručka umčlce grafika," Praha 1921. 
J. Pěšina: „Česká moderní grafika“, Praha 1940, Jan Květ: 
„Max Švabinský, krajinář", Praha 1948, Max Švabinský: 
„Motýli čas", Praha 1948.

Článek vyiel v publikaci: „Padesát let", 
soubor vzpomínek a úvah o Masaryková republice.

Vydaly „Naše Hlasy". Toronto, 1968

ŠAŠEK MIROSLAV

* 18.11.1916, Praha 
t 28.5.1980, Hellingen u Curychu, Švýcarsko

M
IROSLAV ŠAŠEK, ARCHITEKT a aka
demický malíř se stal jedním z nejzná
mějších českých výtvarníků v dlouhém 
období po 2. světové válce. Po absolvování 

reálky vystudoval školu architektury a školu 
kreslení a malování na Českém vysokém učení 
technickém v Praze, kde byl jeho hlavním učite
lem Oldřich Blažíček. V letech 1937 a 38 absol
voval studijní cesty do Německa, Belgie, 
Holandska, Anglie a Skotska. Před 2. světovou 
válkou ilustroval několik knih, především Zvo- 
nokosy, Dobrého vojáka Švejka, jako ilustrátor 
byl spolupracovníkem nedělní přílohy Českého 
Slova „Kvítko z čertovy zahrádky“, prováděl 
grafickou úpravu několika týdeníků. Po 2. svě
tové válce znovu odjel studovat do Paříže, avšak 
už v roce 1951 zaměnil štětec a Paříž za Mnichov 
a za dráhu rozhlasového recitátora a drama
tického umělce v rozhlasové stanici Svobodná 
Evropa. V pořadu „Divadlo týdne“ četl vždy 
hlavní úlohu. Na podzim 1957 se znovu vrátil ke 
svým kresbám a do Paříže. Cestoval po mnoha 

zemích, aby psal a maloval obrázky a charakte
ristické postavy lidí a měst, jako Londýna, New 
Yorku, San Franciska, Říma, Washingtonu, 
Benátek, Hong-Kongu, Edinburgu, dále Izraele, 
Texasu, Řecka, Austrálie, Irska, historické Bri
tánie a dalších zemí a měst. To, co vytvořil, byly 
knihy pro malé i velké děti, pro každého, kdo se 
těší z pohledu na svět. O některé z jeho knih byl 
takový zájem, že např. knížky o New Yorku, 
Washingtonu a San Francisku byly vydány ve 
spolupráci s americkým federálním úřadem pro 
turistiku ve formě paperbacku nákladem 
300.000 výtisků. Knížky o Benátkách a Irsku 
obdržely ceny francouzského ministerstva kul
tury, město San Francisko udělilo Šaškovi 
čestný klíč města a New York Times umístil 
v roce 1960 jeho dosavadní vydání na první 
místo mezi tehdejšími „bestsellery“ pro mládež. 
V Mnichově doprovázel kresbami satirickou 
knížku „Život je zoo“, kterou napsal bývalý hol
lywoodský textař, překladatel a básník Max Col- 
pet. V kalendáři exilového Českého Slova, 
vydávaného v Mnichově na rok 1978 nakreslil 
M. Šašek jakýsi výběr svého světa a tvorby, nej
známější města a místa, začínající vzpomínkou na 
Prahu a končící new-yorskou sochou Svobody. 
Šaškovo výtvarné umění bylo množno shlédnout 
a poznat v mnoha uměleckých galeriích a výsta
vách, ať již to bylo ve švýcarské Asconě, Berlíně 
anebo Mnichově. Šaškovo mistrovství bylo 
v tom, že svými kresbami oslovoval intelektuály 
i děti.

„TO JE CAPE CANAVERAL“
Rozhovor Ivana Herbena s M. Šaškem

Americké vojenské úřady pozvaly našeho 
malíře Mirka Šaška, kterému New York Times 
daly titul „portrétista měst“, aby namaloval 
knihu „Toto je Cape Canaveral.“

Z našich referátů o práci a popularitě Mirka 
Šaška je známo, že jeho knihy jsou určeny mlá
deži a že na příklad jeho knihy „Toto je New 
York“ byla v soutěži označena za nejlepší knihu 
roku pro mládež.

Jeho knihy vycházejí ve standardní úpravě - a 
samy jejich obálky jsou už tak atraktivní, že nej
větší knihkupectví světa, Brentano na Páté třídě 
v New Yorku, uspořádalo z těchto obálek celou 
jednu výkladní skříň. A každý, kdo šel kolem, se 
zastavil.

Mirek Šašek je dnes jistě náš nejsvětovější 
autor, protože jeho knihy vyšly nejenom 

110



VÝTVARNÉ UMĚNÍ

anglicky a francouzský, ale také německy, 
italsky, japonsky, Finsky, Španělsky a v bůhví 
kolika ještě jazycích.

Zatím Mirek Šašek vydal osm knih (za svého 
života nakreslil patnáct - pozn. biograf.) a 
devátá se tiskne. Jsou to podobizny těchto měst: 
Paříž, Londýn, Edinburg, New York, San Fran
cisco, Řím, Benátky a Mnichov. V tisku je kniha 
„Toto je stát Izrael“, kterou Šašek namaloval 
letos přes zimu a časně z jara jako host izraelské 
vlády.

A nyní tedy je už zase ve Spojených státech a 
maluje knihu „Toto je Cape Canaveral“ - pro
tože americká armáda chce zpopularizovat mezi 
mládeží místo i práci amerických vědců, dobý
vajících vesmír. Cestou na Cape Canaveral se 
Mirek Šašek zastavil v newyorské redakci roz
hlasu „Svobodná Evropa“ a redaktor Ivan Her
ben s ním zaznamenal rozhovor o zcela novém 
uměleckém poli, výchovném filmu pro mládež:

„Pane Šašku, zaprvé vám děkuju, že jste mě 
vzal s sebou na promítání prvního filmu, který 
byl natočen podle vaší knihy „Toto je New 
York.“ Jak ten film vznikl?“

„Velmi jednoduše. Jednoho krásného dne 
tady v New Yorku přišel za mnou jeden pán a 
řekl: „Nám se líbí vaše knížky a my bychom 
z nich chtěli dělat filmy pro děti, které budou na 
televizi a pro školní vysílání.“

„A vy jste na tom filmu také spolupracoval?“
„Ne, já jsem nespolupracoval vůbec. Já jsem 

jim to povolení dal a, řekněme, po roku a půl, 
jsem včera s vámi viděl prvně ten první film.“

„A jak jste byl spokojen?“
„No, mně se to moc líbilo, aleje to možná tak 

jako se člověku liběji vlastní děti, ale mně se zdá, 
že je to živější než moje knížky, protože to bylo 
jinak srovnané a mělo to zvuk a mělo to hudbu. 
Ale můj názor - nemyslím, že je zrovna 
směrodatný.“

„Byl jsem opravdu udiven tím, jak se fil
mařům povedlo dát život do statických obrázků, 
že divák má chvílemi iluzi, že se ty vaše obrázky 
pohybují.“

„To je ovšem jejich technika, protože oni se 
zabývali už dřív dětskými knížkami, které filmo
vali, když lodička jede, tak jede, a když je socha 
vysoká, tak je vysoká - je to dobře udělané.“

„A jak jste byl spokojen s věrností barev?“
„Barvy se mi zdály moc dobré. V tom zvětšení, 

v jakém jsme to viděli, naopak skorém lepší, 
pořád se mi to zdálo lepší než moje vlastní 
knížky.“

„Bylo to opravdu vynikající.“
„Nemyslíte, že to byl velmi dobrý nápad, když 

slovní doprovod k vašemu filmu dali namluvit 
chlapečkovi, který mluví s těžkým francouzským 
přízvukem, že to vypadá, tak jako kdyby fran
couzský chlapeček byl poprvé v New Yorku a 
vypravoval své dojmy?“

„Byl to dobrý nápad, protože všichni vědí, že 
ty moje obrázky a moje knížka nejsou obrázky 
Američana, narozeného v New Yorku. A je to 
knížka cizince, který vidí to město poprvé.“

„Budou filmovat ještě další vaše knihy?“ 
„Budou filmovat prakticky všechny. Příští 
budou Benátky, potom přijde Izrael, pak přijde 
Londýn, Edinburg..."

Naše Hlasy, Toronto, 20.10.1962

ŠEJNOHA JAROSLAV
* 24.8.1889, Sebranice u Litomyšle 

t 7.4.1982, Toronto, Ontario, Kanada

J
AROSLAV ŠEJNOHA, AKADEMICKÝ 
malíř, legionář a diplomat patřil k nej- 
bližším spolupracovníkům prezidentů T.G.

Masaryka a dr. Edvarda Beneše.Absolvoval 
s vyznamenáním pražskou akademii výtvarných 
umění, kde byli jeho učiteli prof. Bukovac a Jan 
Preisler, pak pokračoval ve studiích na malířské 
a grafické mistrovské speciálce prof. Maxe Šva- 
binského, načež odejel na další studie do Pa
říže. V den vypuknutí 1. světové války maloval 
v Bretani, kde byli všichni němečtí a rakouští 
příslušníci „konfinováni“ do koncentračních 
táborů. Když po parlamentní intervenci sená
tora Martina byli z těchto táborů propuštěni 
Elsasané, Lotrinčané, Češi a Poláci, za které se 
někdo z jejich francouzských přátel zaručil a 
Paříž přestala být uzavřeným válečným pásmem, 
odjel Sejnoha do Paříže, kde se dobrovolně při
hlásil do armády. Byl členem čs. kolonie a praco
val v administraci revue „La Nation Tcheque“, 
založené profesorem T.G. Masarykem a vedené 
historikem, profesorem Ernestem Denisem.

Jaroslav Sejnoha nastoupil k 21. českoslo
venskému pluku, se kterým odjel na frontu. Po 
jednom útoku a přivedení zajatců byl vyzname
nán a poslán do kurzu do školy pro důstojníky 
v Saint-Maixent, kde dosáhl 1. důstojnického

111



POSLEDNÍ POCTA

stupně. Po skončení války, za které byl několi
kráte zraněn, povolán k československému vy
slanectví v Paříži. Současně studoval na pařížské 
vysoké škole politických věd. V r. 1925 byl čes
koslovenským komisařem na mezinárodní vý
stavě dekoračního umění v Paříži. V letech 
1926-1929 působil v kabinetu ministra zahranič
ních věcí a doprovázel dr. Edvarda Beneše na 
oficiálních cestách do Francie, Anglie, Belgie a 
Ženevy. V roce 1927 byl členem československé 
delegace na konferenci Malé dohody v Jáchy
mově, v letech 1930-1934 působil na vyslanectví 
v Římě, v letech 1934-1936 v pražském diploma
tickém protokolu. V roce 1937 ustanoven vy
slancem v estonském Talinu. Dne 17. března 
1939, záhy po obsazení Československa nacisty, 
neuposlechnul německé příkazy, aby vydal vy
slanectví Němcům. Ujel z Talinu na německé 
lodi, kde se skrýval v kabině pod cizím jménem, 
do Stockholmu a přes Londýn do Paříže, kde se 
zapojil znovu do odbojové činnosti v Českoslo
venské národní radě. Jako předseda komise, 
provádějící odvody branců, odvedl i sebe, ač 
věkem už nebyl povinen. Po francouzské kapitu
laci v červnu 1940 se zachránil únikem do Bor
deaux a za 24 dni se dostal na čtyřech různých 
lodích do Anglie.

V letech 1940-1943 působil v kanceláři prezi
denta dr. Beneše ve funkcích šéfa diplomatické
ho protokolu a československého zplnomocněnce 
projednání s anglickým ministerstvem zahranič
ních záležitostí ve věci statutu dočasných čs. 
exulantů. V letech 1943-1946 působil v Káhiře 
jako mimořádný vyslanec a generální konsul pro 
Egypt, Řecko a Ethiopii (Habeš). Současně byl 
hlavním delegátem Československého Červe
ného kříže pro Afriku, Asii a Austrálii. V r. 1946 
byl přeložen do Prahy na ministerstvo zahranič
ních věcí. Když bylo v dubnu 1947 zřízeno čes
koslovenské vyslanectví v Indii, byl Šejnoha 
vyhlédnut za velvyslance. Z Prahy odjel do Delhi 
6.12.1947 a dorazil do Bombaye 31. ledna 1948 a 
do New Delhi 4. února 1948. V Indii působil do 
dubna 1949, kdy na protest proti komunis
tickému působení ve vlasti rezignoval. O Šej- 
nohově působení v Indii napsal dr. Juraj Slávik, 
bývalý československý velvyslanec v USA, v tý
deníku „Naše Hlasy“ 9.9.1964: „O tejto skutočne 
vrchoľnej diplomatickej činnosti Jaroslava Šej- 
nohu, ktorá trvala od februára 1948 do apríla 
1949 môžem toľko povedať, že svojím postupom 
a celou svojou činnosťou v Indii Sejnoha - spolu 
i s jeho inteligentnou a skvelou ženou - vykonal 

mnoho v protikomunistickom boji v Indii a 
získal veľké sympatie pre československé demo
kratické hnutie nielen u vynikajúcich Indov, ale i 
u iných vládnych činiteľov a diplomatov slobod
ného sveta.“

Jaromír Sejnoha odjel se svou chotí z New 
Delhi do kanadského Toronta, kde se znovu 
vrátil k tužce, štětci a paletě. Stal se členem čes
koslovenské Společnosti pro vědy a umění, psal 
do krajanského tisku a uspořádal řadu před
nášek.

Od svého mládí byl členem Sokola. Cvičil již 
na VI. Všesokolském sletu r. 1912, vystupoval 
v Domorázkově scéně: „Pád tyrana“. Byl členem 
jednoty Praha VII, později Pařížského Sokola.

SVĚDECTVÍ A ZKAZKY 
Z UMĚNÍ VÝTVARNÉHO

Jaroslav Sejnoha

Nejsem historik, nemíním mluvit historicky, 
nýbrž chci jen vzpomenout některých podrob
ností, o kterých se domnívám, že nebyly nikdy 
zveřejněny nebo i vím, že jsou neznámé. 
Dotknu-li se historie, pak to bude jen proto, 
abych některé příběhy lépe objasnil zasazením 
do jejich doby a ovzduší. Vím, jak poměry, které 
předcházely a pak doprovázely vzkříšení našeho 
výtvarného umění na počátku tohoto století upa
dají v zapomenutí. Po velkém českém umění 
gotickém (mistrů třeboňských, jindřichohra
deckých, Dětřicha Pražského atd.), po renesanci 
a baroku, české umění výtvarné před sto lety 
téměř neexistovalo. Geniální zjev Josefa Mánesa 
je dost ojedinělý, i když už jeho otec, Antonín, se 
jeví jako světlý paprsek ve smutné první polovici 
devatenáctého století. Josef Mánes přišel v době, 
kdy národní a rasové myšlení a cítění se rozlétlo 
Evropou. Účastní se manifestací v roce 1848, cítí 
vlastenecky, odhazuje brýle tupého německého 
školení, geniální intuicí tvoří krásná díla všeho 
druhu, šťastný tvořením, nešťastný zápasem 
s prostředím, protěžujícím banální bezcennosti, 
a ukazuje celým svým dílem a zaměřením ná
sledovníkům, že cesta za uměním nevede do 
Německa, ale do Francie.

Poutnictví do Paříže se stalo pravidlem: archi
tekti Kotěra, Gočár, Janák, Feuerstein, sochaři 
Myslbek, Kafka, Španiel, Štursa, Gutfreund, 
malíři Purkyně, Pinkáš, Barvitius, Brožík, Chit- 
tussi, Marold, Hynais, Mucha, Kupka, Strimpl, 

112



VÝTVARNÉ UMÉNÍ

Šimon, Kars, Zrzavý, Josef Sima a jiní. I Julius 
Mařák, přesto, že byl školen ve Vídni a v Mni
chově, přiklonil se k zaměření Chittussiho a jako 
profesor Akademie připravil celou generaci kra
jinářskou: Slavíčka, Hudečka, Kavána, Lolka i 
jiné.

V Rakousko-Uhersku byly čtyři vysoké umě
lecké školy: Akademie výtvarných umění ve 
Vídni, v Praze, v Budapešti a v Krakově. 
Pražská Akademie byla založena v roce 1800 ne 
státem, ale „Společností vlasteneckých přátel 
umění“. Tato společnost byla však tak vlaste
necká, že byla ve svém jádru utrakvistická, 
udržovala navenek formu německé organizace, 
odmítla vyjít vstříc snahám českého národa a 
tak se celkem nic nezhoršilo, když roku 1896 pro 
finanční potíže předala Akademii státu a tím se 
vzdala možnosti zasahovat do výchovy mladých 
generací. Na počátku tohoto století byla česko- 
německou. Všeobecná škola malířská šla z ruky 
do ruky, ale mistrovské školy, tak zvané spcci- 
álky, byly buď české nebo německé. Němečtí 
profesoři nebyli ani umělci, ani dobří učitelé, a 
pochybuji, že by někdo z vás byl někdy viděl 
obraz od pana z Ottcnfeldů, profesora kraji
nářské školy. Jmenování von Ottenfelda po 
Juliu Mařákovi, proti Antonínu Slavíčkovi, 
který od smrti Mařákovy vedl tuto krajinářskou 
školu jako provizorní substitut, byl umělecký 
skandál. Naproti tomu čeští profesoři jako 
Hynais, Schwaiger, a ovšem Myslbek, Sva- 
binský, Preisler a Kotěra byli uměleckými indi- 
vidualisty anebo aspoň dobrými učiteli, jako 
Ženíšek a Pirner. Když Chorvaté žádali stále usi
lovněji zřízení Akademie v Záhřebě, hodila jim 
Vídeň kost: profesorem všeobecné malířské 
školy v Praze nejmenovala ani Čecha ani Němce, 
ale Chorvata pařížského školení, Vlaho Buko- 
vace, který - i když maloval podle našeho teh
dejšího žargonu „pic pic“, to jest pointilisticky - 
nebyl špatný učitel.

Dosazením šlechtice Ottenfelda utrpěl Sla
víček, ženatý a otec tří malých dětí, hmotnou 
újmu a morální ránu. Vídeň těžce zasáhla. Po
steskl si Janu Herbenovi, který vedl v „Čase“ 
marnou kampaň proti dosazeni Ottenfelda, delším 
dopisem, ale jen v zájmu školy s hlediska umě
leckého. Německý tlak Vídně vše české dusil. 
Čeští umělci se mohli účastnit mezinárodních 
výstav jen jako „Rakušané“ a ještě jejich díla 
byla přijímána jen výjimečně.

Jestliže lze říci o českém národě, že se v té 
době již účastnil rozmachu umění slovesného a 

divadelního, nebylo tomu tak v umění výtvar
ném.

Poměr veřejných institucí k výtvarným uměl
cům byl truchlivý. Na Slavíčkovu žádost o jed
nu z cen akademie věd dostal jen 350 korun a 
za tak ponižujících podmínek, že almužnu vrátil. 
Studentská stipendia anebo ceny byly větší a bez 
podmínek.

Za veliký obraz (Praha od Ládví), objedna
ný pražským magistrátem pro jubilejní výsta
vu, obdržel Slavíček několik stovek, zatímco 
obratný kšeftař Šetelík, nabízející kýčařské 
laciné efekty, ale - jak se vyjádřil Slavíček - 
„privilegovaný a ocejchovaný“, obdržel 24.000 
korun, v té době obnos ohromný.

Jaký byl osud Alšův? Překrásné své návrhy 
pro foyer Národního divadla nesměl provést, 
neboť mu nedůvěřovali, že by to dovedl. Byly 
provedeny Zeníškem, který do alšovského vína 
přimíchal trochu limonády. Dcera Mikoláše 
Alše obcházela nakladatele a nabízela otcovy 
kresby po pěti korunách. V den jeho šedesátých 
narozenin deputace žáků Akademie odevzdala 
Alšovi s gratulací obálku, obsahující slušnou 
žákovskou sbírku, kterou ochotně přijal.

Byli to zejména žáci Akademie, kteří tehdy při 
každé příležitosti tvrdili, že Aleš je geniální umě
lec. A dnes, po časovém odstupu, lze právem 
říci, že kdybychom byli měli svobodný stát a jiné 
domácí poměry, byl by se mohl Aleš jinak rozvi
nout a mohl být dnes světově kladen na roveň na 
příklad Delacroixe.

Kdysi jsem kdesi četl, že nástěnná vyobrazení 
příchodu věrozvěstů a vítězství křesťanství 
kolem oltáře v makovském kostele na Lito- 
myšlsku bylo provedeno podle Alšových karto
nů. Domnívám se, že je namaloval Aleš sám a že 
se možná i dost bavil při malbě utíkajících čertů. 
Byl jsem v Makově nejednou a vyptával se i 
majitele hostince, v kterém Aleš bydlel. 
Hostinský mi tehdy vyprávěl, je tomu už dávno, 
že Aleš byl se vším spokojen, jen ne s litomyšl- 
ským pivem, čemuž jsem se nedivil.

Jestliže vývoj v malířství byl tak nesnadný, 
poměry v achitektuře nebyly lepší. Vzpomeňte si 
jen na ten architektonický zmatek na pražském 
Obecním domě, v Mikulášské - později Pařížské 
- třídě, na nábřeží kdysi Riegrově. Praha neměla 
tehdy pochopení pro Kotěru, tohoto zakladatele 
české architektury našeho století. Na venkově 
bylo tehdy více pochopení. Hradec Králové, 
Prostějov, Louny a Ratboř jsou dnes právem 
hrdé na Kotěrovy stavby.

113



poslední pocta

V Ratboři u Kolína měl tehdy pan Robert 
Mandelík vedle svého cukrovaru menší starý 
zámek. Jeho mladší bratr Ota si chtěl opodál 
postavit jiný. Pozval mladého Kotěru, ten mla
dičkého Jana Stursu a tak je v Ratboři pěkný 
zámek, umělecká vizitka doby, zdobený Stur- 
sovými sochami, o kterých bývá psáno, že se jme
nují „Duch“ a „Hmota“, což není správné. Vím 
přesně, že je Štursa pojmenoval „Ge
nius ducha“ a „Musa hojnosti“. Zámek ovšem 
již Mandelíkovým nepatří, pan Ota Mandelík 
zemřel nedávno v exilu, ale vdova, paní Olga 
Mandelíková, žije v Bloomingtonu ve šťastné 
domácnosti své dcery a svého zetě, našeho 
milého profesora dr. Václava Beneše. Ven
kovský mladý průmyslník, Ota Mandelík, měl 
na začátku tohoto století více smyslu pro 
skutečnou kulturu, nežli pražský magistrát.

Kotěra byl mimořádným profesorem na praž
ské umělecko-průmyslové škole. Jmenování 
řádným profesorem nešlo a nešlo. Ředitel školy, 
vládní rada Stibral, neměl pochopení pro 
modernistu. Kotěra jezdil občas do Vídně, kde 
měl bratra, vlivného vysokého úředníka na mini
sterstvu školství. Po jednom návratu z Vídně se 
hlásil Kotěra u vládního rady Stibrala, a toho div 
neranila mrtvice, když mu Kotěra předložil 
dekret, jímž byl jmenován řádným profesorem. 
Stibral Kotěru velmi chladně propouštěl, ale 
Kotěra nešel. Ze má ještě něco - a předložil 
dekret, kterým byl jmenován řádným profesorem 
Jan Preisler.

Z doby pozdější, když už Kotěra a Jan Preisler 
byli profesory na Akademii, to jest z doby 
omlazení a oživení této školy, mám na Kotěru 
tuto osobní vzpomínku: Jednou přijeli k nám na 
akademii dva delegáti z vídeňské Akademie 
výtvarných umění a řekli nám zhruba toto: 
„Vměšování císařského dvora je brzdou všeho 
pokroku. Na uprázdněné místo profesora archi
tektury byl vídeňským profesorským sborem 
navržen architekt Plečnik, Slovinec, ale následník 
trůnu podporuje nezajímavého Bauera a vláda 
následníku vyhovuje. Zahájíme stávku dne toho 
a toho a prosíme vás, abyste nás podporovali 
současnou stávkou, u vás jen dvoudenní. O totéž 
žádají právě naši delegáti také v Budapešti a 
Krakově“. Slíbili jsme samozřejmě.

Již nazítří jsme byli sezváni ze všech škol 
Akademie do všeobecné malířské, atelieru 
největšího. Přišel Kotěra, tehdy právě rektor, 
doprovázen Preislerem a ještě některými českými 
profesory a řekl: „Pánové, přečtu vám, co jsem 

jako rektor dostal z Vídně“ — a přečetl výnos: že 
nemá a nesmí být stávka — a pak dodal: „Vím, 
pánové, že jste dospělí a uvědomělí a že víte, co 
máte dělat.“ — a poroučel se. Nebylo ovšem 
nejmenší pochybnosti o tom, jak u nás, tak u 
rektora a českých profesorů, že stávka, byť asi 
beznadějná, být má a musí.

Tlak Vídně byl těžký, ale umělci se nevzdávali a 
neochabovali. Jestliže se nemohli účastnit 
mezinárodnich výstav jako umělci čeští a byl jim 
ztěžován styk s cizinou vůbec, rozhodli se unikat 
z uzavření tím, že zvali cizí umělce do Prahy. 
Energický spolek Mánes se svou revuí „Volné 
směry“ a s malou skupinou přátel, vedenou F.X. 
Saldou, byl neúnavný a obětavý. Rok 1902 je 
historický. „Mánes“ uspořádal v Praze první 
soubornou Rodinovu výstavu v cizině. Postavil 
pro ni Kotěrův pavilon pod Kinského zahradou. 
Umělci se zadlužili, ale úspěch byl velký. Přijel 
Rodin a byl příjemně překvapen. Nadšením 
umělců, spoustou uměleckých revuí a časopisů 
v kumštýřské kavárně „Unionce“, pohostinstvím 
v Cechách i na Moravě, Prahou, a nakonec 
věnoval městu Praze svou bronzovou sochu 
„Kovový věk“. Po Rodinovi vystavovali pak 
v tomto Mánesově pavilonu Bourdelle, francouz
ští impressionisté, skandinávští umělci, Munch a 
jiní. To rakouské úřady zakázat nemohly.

„Naše Hlasy", Toronto, Kanada, 24.8.1974

TOYEN (ČERMÍNOVÁ) MARIE
* 21.9.1902, Praha 
t 9.11.1980, Paříž

T
OYEN, SURREALISTICKÁ MALÍŘKA 
mezinárodního významu, vlastním jmé
nem Marie Čermínová - toto jméno už 
nikdy nepoužívala, když jí na začátku dvacátých 

let navrhl básník Jaroslav Siefert její pseudonym 
z francouzského „občana“ — citoyen. Navštěvo
vala umělecko-průmyslovou školu v Praze, 1923 
se stala členkou umělecké skupiny Devětsil, 1934 
byla zakládající členkou pražské surrealistické 
skupiny a 1947 odjela do Paříže. Po komunistic
kém puči v únoru 1948 se už nikdy do vlasti 
nevrátila. Později dostávala stipendium Výboru 
pro Svobodnou Evropu. V Paříži patřila k nej- 
bližsším přátelům básníka a teoretika André 

114



VÝTVARNÉ UMĚNI'

Bretona. Do světové války se její malířství 
rozvíjelo ve spolupráci s Jindřichem Štýrským, 
s nímž žila několik let ve dvacátých letech 
v Paříži. Od poválečné doby byl jejím uměleckým 
a životním druhem básník Jindřich Heisler. 
„V posledním období, začínajícím před polovi
nou padesátých let, se Toyen ponořila do 
hlubokého prostoru noci, do matoucího prostoru 
snů, halucinací a prchavých přeludů, které se 
promítaly do fascinujících hádankovitých obra
zů, nabitých silným erotickým potenciálem“ 
(„Encyklopedie českého výtvarného umění“, 
Academia, Praha 1975) Její obrazy jsou v Ná
rodní galerii v Praze, v Muzeu moderního umění 
v Paříži a u přátel. Posmrtná výstava v Centre 
Pompidou v Paříži v létě 1981 představila obrazy 
a koláže Toyen, Štýrského a Heislera.
Literatura:

Nezval - Teige, Štýrský a Toyen, Praha 1938. Breton, 
Heisler, Péret, Toyen, Paříž 1953.

TOYEN A JEJÍ UMĚLECKÉ DÍLO
Zoě Hejnová

O dětství a raném mládí Marie Cermínové, 
zvané Toyen, není známé skoro nic. V 16. letech 
opustila rodinu, přerušila s ní styky a zapojila se 
do prostředí pražských anarchistů. Určitou 
episodu si vybavil Jaroslav Seifert; jako student 
potkával na Žižkově „podivnou, ale zajímavou 
dívku“. Vracela se zřejmě z práce a byla tehdy 
velmi neobvykle oblečená v hrubých štruksových 
kalhotách, v chlapecké blůze, na hlavě měla 
klopený klobouk a na nohách nevzhledné 
střevíce. Avšak v usměvavém, poněkud chlapec
kém obličeji, měla něco půvabného a něžného; 
jenže i když se usmála, byla její tvář víc 
posmutnělá než mladistvě bezstarostná. Teprve 
po létech se vědělo, že tehdy pracovala v dílně na 
výrobu mýdla. Jednoho dne dívka náhle zmizela 
a už se na žižkovské ulici neobjevila.

Objevila se však roku 1923 pěkná, ustrojená 
mladá žena v pražské Národní kavárně, kam 
malířku Marii Čermínovou uvedl výtvarník 
Jindřich Štýrský. Konávaly se tam schůzky členů 
Devětsilu; tato skupina, jejíž jméno zvolil Karel 
Teige pjodle názvu tajemné léčivé byliny v knize 
bratří Čapků „Krakonošova zahrada“, seskupo
vala přední postavy tehdejší české avantgardy.

Při jedné z besed v Národní kavárně vznikl i 
umělecký pseudonym malířky Manky, která 
neměla ráda své příjmení. Básník Seifert říká, že 

on vymyslel jméno „Toyen“, s nímž pak už byla 
všude trvale známá a kterým podpisovala své 
obrazy. Toyen a Štýrský, který se stal na dvě 
desetiletí jejím životním i uměleckým druhem, se 
seznámili při pobytu na Korčule v Jugoslávii; 
měli mnoho společného. Také Štýrský navštěvo
val krátkodobé malířské kurzy na Akademii a 
stejně jako Toyen krátce také na Uměleckoprů
myslové škole. Na výstavě Devětsilu zjara 1923 
pod názvem „Bazar moderního umění“ vystavo
vali spolu poprvé. Tehdy se datují první „obrazy- 
básně“ Štýrského, situované na hranici dadaismu 
a konstruktivismu; Toyen představila veřejnosti 
sérii obrazů, pojatých víceméně kubisticky, 
strohých formálně, avšak vyznačujících se svě
žestí a chromatickým lyrismem.

Roku 1925 odjeli oba umělci do Paříže; jejich 
téměř čtyřletý pobyt byl v jejich tvorbě velmi 
významný. Snažili se o spojení poetismu s kon
struktivismem a z těchto hledání vznikla časem 
nadreálná výtvarná forma, předznamenávající 
abstrakci; byla označená jako „artificialismus“. 
Brzo nato se zúčastnili mezinárodní výstavy 
„Umění dneška“, na níž vystavovali obrazy 
s téměř abstraktní kompozicí, doplněnou základ
ními znaky reality, které vpojili podle zákonů 
imaginatívni logiky. Vystavovali též společně na 
jiných výstavách a o rok později za svého 
pařížského pobytu postupně oba výtvarníci 
opouštěli znaky vnější reality. Začali nahrazovat 
geometrickou strukturu svých maleb pro ně 
typickou barevnou organickou sítí, která dodá
vala kompozicím nové výrazové funkce. Tehdy se 
datuje vlastní vznik tvorby Toyen a Štýrského 
v pojetí artificialismu.

V roce 1926, stále ještě v Paříži, představili 
Toyen a Štýrský výsledky své práce v Galerii 
Současného umění a o rok později měli v Galerii 
Vavin samostatnou výstavu, ke které napsal 
předmluvu Philippe Soupault. Po těchto výsta
vách, v nichž se malířský projev obou umělců 
prolínal téměř nerozlišitelně, se jejich obrazy 
začaly postupně lišit. Toyen dodávala své malbě 
syrový a rudimentární vzhled, který se vyznačo
val ztemnělými barvami a jednotností koloritu a 
prostoru.

Po návratu do Prahy Štýrský navrhoval 
jevištní výpravy a kostýmy pro „Osvobozené 
divadlo“ dalších členů Devětsilu, Voskovce a 
Wericha. Tehdy začal též jeho výtvarný přechod, 
stejně jako Toyen, od artificialismu k surrealis
mu. O dva roky později založili Karel Teige, 
Štýrský, Toyen a Nezval jádro „Surrealistické 

115



poslední pocta

skupiny v Československu“, jejíž první výstava se 
konala roku 1935. Tehdy se též organizovala ve 
spolupráci Toyen mezinárodní výstava surrealis
tů v Praze. Onen rok je významný také publiko
váním „Mezinárodního bulletinu surrealismu“, 
jehož první česko-francouzské číslo vyšlo v Pra
ze, kam byli při té příležitosti pozváni z Paříže 
André Breton a Paul Eluard.

Toyen a Štýrský spolupracovali též s českou 
revuí „Surrealismus“ a v té době se v malbě 
přikláněli k veristickému surrealismu. Vystavo
vali v Praze, v Brně a v Bratislavě stejně jako na 
početných mezinárodních výstavách v zahraničí. 
Tato aktivita byla přerušena léty války.

Těsně předtím přibyl surrealistům nový člen, 
mladý básník Jindřich Heisler, který se stal 
blízkým přítelem Štýrského a Toyen, jejímž 
uměleckým a o něco později i životním druhem 
byl pak až do své smrti. Za okupace a rasistické 
perzekuce přebýval Heisler tajně v bytě Toyen; 
vytvořili spolu série kreseb s básněmi, zejména 
sbírku „Kasematy spánku“.

V roce 1942 zemřel předčasně Jindřich Štýrský 
ve 43 letech. Po válce vystavovala Toyen své 
práce vzniklé od roku 1939 v pražském Topičově 
Salonu; předmluvy napsali Teige, Heisler a 
Mukařovský. Po organizaci posmrtné výstavy 
Štýrského v Praze v roce 1947 se tam Toyen 
zúčastnila Mezinárodní surrealistické výstavy a 
pak odjela i s Heislerem do Francie. Jako před 
vstupem do jejího uměleckého života, tak i při 
odchodu Toyen z Prahy, se opět vynořují slova 
Jaroslava Seiferta;

„Brzy po válce - Štýrský už nežil - odjela Toyen 
do Francie. Zmizela v Paříži jako ve sněhové 
chumelenici. Ale padá vůbec ve Francii tak hustě 
sníh jako u nás? Ani nevím. Pak se tedy ztratila 
v záplavě světla na bulvárech. Nebo zmizela ve 
třpytu briliantů, které vystavují v Rue de la Paix. 
Stala se z ní Francouzka a už sotva kdy přejde 
přes Karlův most.“

Toyen v Paříži nezmizela. Usadila se tam 
s Jindřichem Heislerem trvale a zúčastňovala se 
intenzívně všech aktivit surrealistického hnutí. Z 
jeho okruhu byli též její věrní přátelé, po 
bouřliváctví mládí, rozporů a dogmat, nyní 
vyrovnaní a zmoudřelí. Například Breton, Ben
jamin Péret, Philippe Soupault a další, vesměs 
básníci; bylo to logické, neboť tvorba Toyen byla 
nepřerušeným dialogem s poezií.

Roku 1953 zemřel Jindřich Heisler, kterému 
bylo teprve 39 let. Vzápětí vyšla monografie, 
nazvaná „Toyen“ s texty Bretona a Péreta. O 

Toyen i o jejím díle bylo napsáno mnoho textů 
v různých publikacích; mezi výstavami se zmiň
me třeba o té v Galerii Fürstenberg s názvem 
„Sedm mečů mimo pochvu“, v níž bylo sedm 
maleb Toyen, doprovázených sedmi texty; jejich 
autory byli Breton, Berneyou, Eléquet, Coldfayn, 
Mesens, Péret a Silbermann. A po dalších 
výstavách v Paříži i jinde, také v těch letech, kdy 
se v Praze zachvívala jarní fatamorgana návratu 
k svobodě tvůrčího výrazu, Moravská galerie 
v Brně a pak pražský Mánes vystavily obrazy 
Štýrského a Toyen z let 1921-45.

Jejímu dílu se dostalo velkého uznání teprve 
v r. 1982 jarní výstavou v Muzeu moderního 
umění v Paříži, spojující retrospektivu Toyen s dí
ly Štýrského a Heislera. Toyen tam reprezen
tovalo 45 maleb a kreseb, zapůjčených z veřej
ných i soukromých sbírek a zčásti z její pozů
stalosti, kterou určila jako dar svým pařížským 
přátelům.
Vysíláno Svobodnou Evropou, Mnichov, 21. září 1982

116



SDĚLOVACÍ 
PROSTŘEDKY 
tisk - žurnalisté





SDĚLOVACÍ PROSTŘEDKY - tisk - žurnalisté

DROBEČEK KAREL
* 19.11.1919, Praha 

t 10.7.1977, Stockholm, Švédsko

K
arel drobeček byl statečný 
odpůrce totalitních ideologií a věrný stou
penec ideí T.G. Masaryka. Byl komunisty 
uvězněn, nejdříve r. 1949 a podruhé r. 1957. 

Z vězení propuštěn po devíti letech. Prožil útrapy, 
které zanechaly na jeho zdraví viditelné stopy. 
R. 1968 odešel do exilu (8.září) a usadil se ve 
Švédsku, kde 5.11.1968 získal asyl. Ve Švédsku 
působil publicisticky. Byl členem Sdružení čs. 
politických vězňů ve Švýcarsku a členem Čs. 
poradního sboru v západní Evropě se sídlem 
v Mnichově. Vydal publikaci „Rekviem“ (Mni
chov 1971), v níž popsal poslední okamžiky 
života komunisty popravené dr. Milady Horá
kové.

HAIS ARNO
* 30.11.1893, Rottenstein, okr. Amstetten, 

Dolní Rakousko
t 16.6.1971, Vídeň, Rakousko

A
RNO HAIS SE NARODIL V DOLNÍM 
Rakousku, ale byl vychován v Praze, kam 
se jeho otec r. 1896 přestěhoval. Vyučil se 
typografem (sazečem - r. 1911) v Praze.

V lednu 1913 odjel do Ruska, kde byl v letech 
1913-1918 redaktorem časopisu „Čechoslovan“ 
v Kijevě. Po vypuknutí války byl internován 
jako civilní zajatec v Kostromské gubernii. 
R. 1916 se vrátil do Kijeva, kde pracoval jako 
účetní v organizaci ZEMSBOR. Po revoluci, 
v letech 1917-1918, vydával v Kijevě časopis 
sociálně demokratických dělníků „Svoboda“ a 
založil organizaci českých a slovenských sociálně 

demokratických zajatců. Po návratu do Prahy 
v prosinci 1918 se stal přílušníkem sociálně 
demokratické levice, se kterou přešel do komu
nistické strany. Zde se zabýval převážně odboro
vými záležitostmi. Byl členem ústřední odborové 
komise KSČ a v letech 1921-1922 tajemníkem 
odborové sekce. Od r. 1923 byl členem Meziná
rodního všeodborového svazu (MVS) do 30.8. 
1930. V lednu 1929 organizoval odboj textilních a 
lučebních odborových důvěrníků proti politice 
komunistického Politbyra a proti rozšíření stáv
ky textilních dělníků, což vedlo v březnu téhož 
roku k vyhnání komunistů z vedoucích míst 
v Mezinárodním všeodborovém svazu. Vedení 
KSČ označilo Haise za likvidátora a zrádce 
dělnické třídy a na plenární schůzi pražských 
členů, v březnu 1929, ho vyloučilo z komunistic
ké strany.

Arno Hais organizoval spolu s ostatními, 
z KSČ vystoupivšími, osmnácti poslanci a sená
tory komunistickou opozici. Byl členem jejího 
ústředního výboru (opoziční KSČ). V říjnu 1930 
přešla tato opozice hromadně do sociálně demo
kratické strany. Jejím členem pak byl až do 
likvidace sociálně demokratické strany v prosinci 
1938. Od 1.8.1939 do prosince 1942 byl členem 
Jednoty zaměstnanců ve svobodných povolá
ních. Od listopadu 1938 do konce března 1939 
členem Národní strany práce. Při slučování 
odborových organizací v červenci 1939 byl usta
noven prvním náměstkem generálního tajemníka 
Národní odborové ústředny zaměstnanecké 
(NOÚZ). Koncem roku 1940 se stal organizač
ním tajemníkem a r. 1941 hlavním tajemníkem 
vnitřní správy, později též zástupcem předsedy 
Národní ústředny zaměstnanecké. Dne 9.12.1942 
zatčen gestapem a vězněn do konce války. Do 
Prahy se vrátil 25.6.1945 ze žaláře v Hamburku.

Od 25.10.1945 do 24.2.1948 byl redaktorem a 
později přednostou Tiskového oddělení minister
stva výživy. Byl propuštěn Akčním výborem 
24.2.1948. Dne 15.3.1948 opustil se svou že
nou Československo a uchýlil se nejdříve do Vid

119



POSLEDNÍ POCTA

ně, později přesídlil do Paříže. V Paříži žil od 
11.5.1948 do 5.5.1949. Byl členem Čs. pomocné
ho výboru čs. uprchlíků. V květnu 1949 se 
přestěhoval do Anglie a v březnu 1951 emigroval 
do Kanady. V Torontu pracoval jako sazeč. Záhy 
po příchodu do exilu organizoval svobodné 
odboráře a byl hlavním iniciátorem ustavení 
„Ústředí svobodných čs. odborářů“, (ÚSČO) se 
sídlem v New Yorku. Od r. 1950 do r. 1958 
vydával a řídil cyklostylované „Odborové rozhle
dy“. V červnu 1954 zastupoval čs. svobodné 
odboráře na pařížském IV. sjezdu Ústředí svo
bodných odborářů v exilu. Na sjezdu byl zvolen 
členem exekutivy ústředí, ve kterém zastával 
funkci místopředsedy a pokladníka. Z tohoto 
důvodu se Arno Hais z Toronta vrátil do Paříže. 
Na VI. sjezdu ústředí svobodných odborářů 
v exilu v dubnu 1962 v Berlíně se pro stáří funkce 
vzdal. Dne 1. června 1962 přešel do penzijního 
stavu a koncem června téhož roku se přestěhoval 
do Vídně.

ODBOJOVÁ ČINNOST A. HAISE
Jako jeden z vedoucích funkcionářů Národní 

odborové ústředny zaměstnanecké, kterou v do
bě nacistické okupace Československa považo
vali nacisté za jim loyální organizaci, zodpovídal 
se Arno Hais v dubnu 1947 za svou činnost 
v době okupace před národním soudem. Po 
čtrnáctidenním přelíčení Národní soud A. Haise 
jednomyslným usnesením osvobodil, a to i hla
sy komunistických přísedících a hlasem předsedy, 
soudce JUDr. Křížana. Před Národním soudem 
prokázal svědeckými výpověďmi, že zůstal na 
vedoucím místě Národní odborové ústředny 
zaměstnanecké z příkazu své ilegální skupiny, 
aby měl možnost styků s důvěrníky v továrnách a 
s venkovskými odborovými tajemníky, se který
mi tvořil ilegální síť podzemní organizace „Petič
ní výbor Věrni Zůstaneme“ (PVVZ). Národní 
soud uznal, že svou činností v NOÚZ Arno Hais 
kryl ilegální činnost a že jeho vystoupení na 
táboru na Staroměstském náměstí - po atentátu 
na Heydricha - bylo vynucené, a tudíž se nikdy 
nijak neprovinil proti národní cti. Při tomto 
přelíčení před Národním soudem vyšlo najevo, 
že Arno Hais se již od konce roku 1938 spolu 
s některými odboráři připravoval k ilegální čin
nosti proti fašistické politice, tehdy v Českoslo
vensku vládnoucí, a po vpádu nacistů se v dubnu 
1939 stal členem vedoucího pětičlenného výboru 

odbojové organizace „Petiční výbor Věrni Zůsta
neme“. Tento výbor tvořili: František Andršt, 
funkcionář Svazu bankovních zaměstnanců, Dr. 
Karel Bondy a profesor Wolfgang Jankovec, oba 
pracovníci Dělnické akademie, Josef Sedlmayer, 
člen závodního výboru letecké továrny AVIA 
v Letňanech, předseda krajského výboru Národ
ní ústředny zaměstnanecké v Praze a Arno Hais. 
Andršt byl zrazen a zatčen těsně před příchodem 
Heydricha do Prahy a hned nato, bez jakéhokoliv 
soudu, popraven. Dr. Bondy a profesor Jankovec 
byli zatčeni v říjnu 1941, souzeni koncem r. 1944 
a popraveni v Německu koncem r. 1944. Josef 
Sedlmayer byl zatčen v lednu 1942 a popraven 
v Drážďanech počátkem r. 1944. Arno Hais se 
nacházel ve vězení v Hamburku, avšak k projed
návání jeho případu se už nacistický soud do 
konce války nedostal.

Odbojová skupina „Petiční výbor Věrni Zůsta
neme“ dostávala z Londýna - jak Národní soud 
konstatoval - příkazy od československé vlády a 
obstarávala žádané informace pomocí svých 
důvěrníků v továrnách. Tímto úkolem byl pově
řen Arno Hais. Používal k tomu svého postavení 
v Národní odborové ústředně zaměstnanecké. 
Zároveň vytvářel ilegální skupiny v průmyslo
vých střediscích v Čechách. Moravu v tomto 
směru měl na starost dr. Grňa.

Arno Hais byl zatčen po prozrazení skupiny 
v Plzni, kde se o Haisovi při výslechu z neopatr
nosti zmínil odborový tajemník soukromých 
zaměstnanců A. Cígler, po válce sociálně demo
kratický poslanec a krajský tajemník ÚRO 
v Plzni. Dále po prozrazení skupiny v Kolíně, kde 
se prořekl V. Běhounek, redaktor deníku „Práce“ 
a odborový tajemník Remunda.

Arno Hais byl od 1. června 1926 do r. 1941 
členem Svazu československých novinářů, v le
tech 1932-1941 předsedou III. sekce týdeníkářů a 
členem ústředního výboru, později se stal místo
předsedou Syndikátu. Ze Svazu novinářů vystou
pil za okupace (1941), když se stal předsedou 
Krychtálek, redaktor deníku „Venkov“, který 
zavedl Svaz novinářů do kolaborantských vod. 
Po návratu z vězení 1945 bylo Haisovi členství ve 
Svazu novinářů obnoveno a trvalo do 14. února 
1948, kdy byl komunisty ze Svazu vyloučen. 
Stejně tak byl v téže době vyloučen ze Sdružení 
vězněných novinářů, ze Svazu osvobozených 
politických vězňů a ze Svazu národní revoluce.

120



SDĚLOVACÍ PROSTŘEDKY - tisk - žurnalisté

HAISOVÁ BOHUMILA
* 6.11.1900, Třebíč, Morava 
t 27.4.1977, Vídeň, Rakousko

B
ohumila haisová, rozená 
Hrubešová, byla manželkou Arno Haise, 
odborářského pracovníka a novináře. Byla 
jeho obětavou spolupracovnicí.

ooo

HERBEN IVAN 
* 26.2.1900, Praha

t 25.10.1968, Pacific Grove, Kalifornie, USA

P
O STŘEDOŠKOLSKÝCH STUDIÍCH 
navštěvoval Ivan Herben důstojnickou 
školu v Hranicích, ale podle příkladu 
svého otce, Jana Herbena, spisovatele a spolu

pracovníka profesora T.G. Masaryka, si zvolil 
novinářství. Ve dvacátých letech vstoupil do 
redakce Tribuny v Praze, odkud později přešel do 
redakce Českého Slova, kde byl parlamentním 
zpravodajem listu. Roku 1938 se stal zástupcem 
šéfredaktora Lidových novin. Po vpádu němec
kých vojsk do okleštěného Československa se 
účastnil protinacistického odboje především tím, 
že redigoval odbojový časopis „V boj“. Válku 
prožil v nacistických koncentračních táborech, 
především v Oranienburgu - Sachsenhausenu. Po 
skončení války se vrátil do Prahy, kde byl 
jmenován šéfredaktorem deníku „Svobodné Slo
vo“, ústředního orgánu čs. strany národně 
socialistické.

Po komunistickém puči v únoru 1948 se 
zachránil před perzekucí útěkem do exilu. 
Nejdříve žil s rodinou v Paříži, odkud emigroval 
do Spojených států. Usadil se v New Yorku, kde 
se záhy stal šéfredaktorem krajanských „New
yorských Listů“. V červenci 1950 byl jedním 
z prvních redaktorů nově zřízené rozhlasové 
stanice „Svobodná Evropa“, ve které působil 
patnáct let. Za tu dobu napsal několik set 

rozhlasových pořadů kulturně-politického obsa
hu.

Vydal knihy o T.G. Masarykovi: „Malé 
historky o velkém muži“, „Co dala Amerika T.G. 
Masarykovi“ (1955), dále „Jan Herben, český 
novinář a spisovatel“, (1956), „TASS v zrcadle 
pravdy“ (1950), „Zdeněk Němeček, spisovatel, 
básník, dramatik, legionář a diplomat.“ (New 
York, Moravian Library, 1957.)

Spoluzakládal československou „Společnost 
pro vědy a umění“ v New Yorku (1957).

Od roku 1965 žil na odpočinku v Pacific Grove 
u Monterey v Kalifornii, kde byl nadále činný 
publicisticky. Herbenovy populární formou psa
né eseje o Kalifornii vycházely na pokračování 
v týdeníku „Naše hlasy“, Toronto.

JAN HERBEN — 
ČESKÝ NOVINÁŘ A SPISOVATEL

Ivan Herben

Sedmého května 1929 bylo Janu Herbenovi 
sedmdesát let a jeho přátelé uspořádali literárně 
politickou oslavu tohoto výročí v Grégrově sále 
pražského Reprezentačního domu. Kdo něco zna
menal literárně, umělecky i politicky, účastnil 
se oslavy. Byla spousta řečí a gratulací, dokonce 
věrní přátelé, Hosman, Suk, Herold, Zelenka a 
České kvarteto se přikradli tiše za Herbenova 
záda a zahráli mu jeho zamilovaný kvartet od 
B. Smetany „Z mého života“. Jan Herben byl 
zřejmě dojat, ač nikdy před lidmi nedával najevo 
pohnutí myslí — ale my, členové rodiny, jsme to 
na něm viděli. Nakonec děkoval všem gratulan
tům a začal slovy:

„Jestli je dnes u nás v Brumovicich slunný den, 
sedí moje maminka mezi zahrádkami před 
domem a říká si: Co asi dělá můj Janíček.“ 
Posluchači to zprvu považovali od sedmdesát
níka za nevhodný vtip. Ale brzy se dověděli, že je 
to pravda. Neboť jeho maminka, Alžběta, rozená 
Šlampová, se vdávala v osmnácti letech — a to už 
před tím, když ji rodiče chtěli vdát s bohatým 
sedlákem, kterého nemilovala, mu utekla od 
oltáře oknem v sakristii. Otec Janův se jmenoval 
Vavřinec, ale po celém Slovácku byl znám jen 
jako Vávra, vynikající šumař, houslista, který 
měl kapelu na tehdejší dobu tak proslulou, jako 
byl mezi dvěma válkami Myjavský Samko Dudík 
— ostatně také přítel Jana Herbena. Krom toho 
byl dědeček Vávra tak proslavený pytlák, že ho 
udělali obecním hajným ...

Herbenova babička i maminka si vroucně

121



POSLEDNÍ POCTA

přály, aby Janíček byl „panáčkem“, aby studo
val na kněžství. Poslechl je a byl kratší dobu 
v semináři v Brně. Brzy však utekl. Nikoliv 
z důvodů náboženských rozporů. Jak napsal 
v „Knize vzpomínek“, utekl ze semináře proto, 
že tam nesnesitelně smrděly záchody — takový 
byl přímý a upřímný člověk. (Teprve o mnoho 
let později, vlivem Masarykovým, přestoupil 
k evangelíkům.)

A tak se Janíček k velkému žalu své maminky 
vydal do Prahy na Karlovu univerzitu studovat 
historii. Měl v kapse svůj první literární hono
rář, asi pět zlatých, a sebou malovanou truhlu 
s pruhovanými peřinami a trochou prádla. Tak 
začal v Praze. Po ukončených historických stu
diích, s doktorským diplomem v kapse, byl roz
hodnut, že se nestane profesorem, ale že bude 
žurnalistou. Zkoušel své štěstí jako redaktor 
moravských zpráv v Grégrových „Národních 
listech“, ale roku 1886 vydal 1. číslo časopisu 
„ČAS“ společně s několika přáteli, kteří si říkali 
Maffie, protože už tehdy bojovali po Masaryko
vě boku proti „rukopisům“. Masaryk neměl 
tušení o jejich plánech, ale tito vydavatelé novin 
bez grejcaru byli rozhodnuti dát časopis do Ma
sarykových služeb. Tak se také stalo. Herbenův 
„ČAS“ se ze čtrnáctideníku stal týdeníkem a 
I. ledna 1900 deníkem. Jan Herben byl jeho maji
telem - a stále bez grejcaru. Ještě jako senátor 
Československé republiky splácel dluhy za „ČAS“, 
který mu ostatně c.k. vláda zastavila v červenci 
1915, když Masaryk v Zenevě veřejně vypověděl 
válku Rakousko-Uhersku.

Ačkoliv byl jeho „ČAS“ nejmenší deník, 
vycházející v Čechách a na Moravě, shodují se 
historikové i političtí znalci, že žádný časopis od 
Havlíčkových „Národních novin“ neměl tak 
veliký vliv na veřejné mínění. Jan Herben 
s Masarykem vybudoval politický realismus, 
který dal základy odboji za 1. světové války a byl 
v podstatě náplní Československa po roce 1918, 
dokud byl ještě Masaryk při silách. Krom toho 
to byl hlavně Herben, kdo u nás byl tvůrcem 
literárního realismu.

Jan Herben tedy zakotvil v Praze, ale Praha 
mu nebyla nikdy domovem. Skutečný domov 
našel v Táborských horách na české Sibiři, 
v nepatrné vesničce o deseti číslech, v Hostišově. 
Jan Herben si tam postavil chalupu, která nesla 
číslo 11. A tak jako měl dva domovy, tak měl 
dvě povolání: žurnalistiku a spisovatelství. Ne
budu vypočítávat jeho spisy v oboru krásné 
literatury. Snad by bylo vhodné jen připome

nout, že roku 1927 dostal státní cenu za literární 
dílo a jako MISTR ČESKÉHO JAZYKA.

Je také málo známo, že třikrát odmítl volbu 
za člena Čs. Akademie věd a umění, kam 
nesporně náležel. Dvakrát zvolení odmítl s odů
vodněním, že dokud není členem akademie nej
větší český spisovatel, Karel Čapek, nemůže on 
členství přijmout. Tak prosadil Čapka za člena. 
Po třetí odmítl, protože byl zvolen jako SPISO
VATEL, kdežto Jan Herben chtěl prorazit před
sudky a dokázat, že NOVINÁŘSTVÍ patří také 
mezi KRÁSNÁ UMĚNÍ. A tak nakonec přijal 
teprve po čtvrté, když byl zvolen jako NOVINÁŘ 
a SPISOVATEL. Jan Herben nebyl ovšem novi
nář v moderním slova smyslu, jako byl například 
Arnošt Heinrich, K.Z. Klíma a jiní. Herben byl 
novinář - vychovatel a novinář - kazatel. Není 
snad přehnáno, řeknu-li, že byl jeden z posled
ních novinářských buditelů.

Převratné doby ovšem spisovateli nesvědčí. A 
tak Jan Herben, ač jeho spisy byly vydávány ve 
stále nových a nových vydáních, se dožil toho, že 
za 1. světové války nesměl vůbec nic publikovat. 
Za druhé republiky si ho přivlastnili agrárníci a 
prohlásili ho za ruralistu. To už byl Herben 
ovšem mrtev — jinak by se s nimi byl svým 
způsobem vypořádal. Za nacistů se nesmělo nic 
z jeho knih tisknout. Ale ještě větší křivda se mu 
stala po roce 1948 - kdy jeho knihy jsou 
vydávány, ale vykuchány cenzorem a v nechut
ných předmluvách anebo doslovech se dovídá
me, že vlastně Herben byl předbojovníkem ko
munismu. Jako by to tušil, napsal krátce před 
smrtí do druhé knihy „Hostišova“ kratičkou 
kapitolku: „Až umřu ...“ Kapitolka končí slovy: 
„Budou ještě o moje kosti metat los. Jaký jsem 
byl člověk, to bude udušeno pod násypem slov a 
pod příkrovem věnců; bude se mluvit, byl-li jsem 
dobrý či špatný novinář, jako člověk vyjdu 
naprázdno...“

Aby nevyšel, věnovali jsme tento vzpomínko
vý článek tomu, jaký byl Jan Herben člověk. Ať 
jeho literární dílo ocení kritikové.

A já, jako syn a jako jeho žák, smím-li se tak 
nazývat, bych chtěl končit k povzbuzení všech 
novinářů intimní rodinnou vzpomínkou. Když 
jsem se otce krátce před smrtí ptal, jestli má 
nějaké přání, zabafal z viržinka a řekl: „Jediné 
přání: Aby na mém náhrobním kameni byl 
nápis: Jan Herben, český novinář a spisovatel. 
Ale to slovo novinář musí být na prvním místě!“

České Slovo, Mnichov, květen 1967

122



SDĚLOVACÍ PROSTŘEDKY - tisk - žurnalisté

MASARYK A AMERIKA
Ivan Herben

„Mnohé z mých inspirací, často zásadní důle
žitosti při budování našeho státu, přišly z Ame
riky“ — to jsou slova, jichž užil prezident 
Masaryk půl roku před svou smrtí v rozhlaso
vém projevu k americkému lidu. Je to ostatně 
jistý symbol, že svůj poslední projev v rozhlase 
nevěnoval Čechům a Slovákům, ale Američa
nům - nebo se to dá alespoň za symbolické 
vykládat. A dvacet let před tím napsal:

„Ze své životní zkušenosti vím, jak se Evropan 
může poameričtit. Učil jsem se od Ameriky, 
poněvadž mám tu zemi rád.“

A konečně po osvobození Československa 
Masaryk napsal:

„Já jsem měl zvláštní výhodu a štěstí, že moje 
životní pouť se křížila se životní drahou Charlot- 
ty Garriguové. Bez ní bych si nebyl ujasnil smysl 
života a svůj politický cíl. Amerika tak vedle 
Francie mně a mnou i národu pomohla ke svobodě 
nejvydatněji.“

Masaryk byl ve Spojených státech amerických 
celkem čtyřikrát, což v jeho době byl velký 
cestovatelský výkon. Prvně dorazil do N. Yorku 
ještě jako Tomáš Masaryk roku 1878, aby si 
odtud odvezl nevěstu a družku života. Jako 
Tomáš Garrigue Masaryk roku 1902 byl pozván 
na univerzitu v Chicagu, poučovat studenty o 
Slovanech. Roku 1907 se účastnil světového 
kongresu Volné Myšlenky v Bostonu - ovšem 
proto, aby tu mluvil proti bezbožectví. Tehdy 
také podnikl velké přednáškové turné a studoval 
sociální zákonodárství. A po čtvrté to bylo roku 
1918, kdy vstoupil na americkou půdu ještě 
jako profesor, ale již jako vrchní velitel česko
slovenské armády ve Francii, v Itálii a na Rusi, 
jako hlava Československé národní rady v za
hraničí a jako nepochybný prezident budoucí 
Československé republiky. Na autoritě mu neu
bíralo, že cestoval na falešný pas a falešné 
jméno Thomas Marsden.

Masarykova poslední cesta do Spojených 
států nebyla bez dobrodužství: více méně ilegál
ně z Tokia se ohlásil prezidentu Wilsonovi o 
pomoc našim legiím na Rusi. Ale neprosil. 
Napsal sebevědomě: „Rozhodujete věci strate
gické důležitosti ve Washingtoně, daleko od 
místa děje. Tu si vzpomínám na historii smutně 
proslavené rakouské dvorní rady, která rozho
dovala strategické pohyby armád na bojišti od 
zeleného stolu ve Vídni. Takové neinformované 

rozhodování je tím zavržení hodnější, že vojen
ská a politická situace na Rusi se denně mění a 
proto dává denně nové možnosti.“ Wilson, 
prezident-filozof, se neurazil, ale Masaryka ve 
Washingtoně několikrát pozval, aby se s ním 
poradil o osudu Rakousko-Uherska a o tužbách 
středoevropských národů. Zdá se, že tyto Wil- 
sonovy hovory s Masarykem definitivně roz
hodly osud Habsburků a Evropy.

Masarykovi se roku 1918 vyplatilo, že studo
val Ameriku už od roku 1878. A stejnou měrou 
zužitkoval dokonalou znalost filozoficko-poli- 
tických spisů Woodrowa Wilsona. Později sám 
napsal, že v diskusích s Wilsonem mohl užívat 
jeho vlastních argumentů, čerpaných z jeho 
spisů.

Masaryk roku 1918 - ve chvíli pro Čechy a 
Slováky nejrozhodnější - nejel do země neznámé. 
Měl mnoho osobních přátel mezi vynikajícími 
Američany a znal dopodrobna českou a sloven
skou větev našich národů v Americe. To ovšem 
nebylo bez významu, protože roku 1918 každý 
SEDMÝ Čech žil v Americe a každý TŘETÍ 
Slovák zde pracoval. Masaryk ovšem během 
všech svých pobytů v Americe studoval život 
našich českých a slovenských krajanů. A z toho, 
jak rychle a bezvýhradně se stávali svobodnými 
americkými občany, logicky usuzoval, že typ 
americké demokracie je vhodný a přitažlivý pro 
Čechy a Slováky. Ostatně dokonalá znalost 
našich amerických krajanů pomohla Masaryko
vi za hranice a jejich finanční obětavost mu do
volila, aby 6. července 1915 vyhlásil ve Švýcar
sku revoluci proti Rakousko-Uhersku. Ve své 
„Světové revoluci doznává, že bez obětavosti 
amerických krajanů by nebyl mohl financovat 
revoluci a politickou i vojenskou akci.

Není divu, že po vstupu do Chicaga, kde tehdy 
žilo víc Čechů než v Praze, byl vítán jako 
triumfátor. Českoslovenští dělníci, strženi jeho 
vlivem zdravili Masaryka po celou cestu od 
nádraží k hotelu jako prezidenta republiky. 
Patrně pod jejich vlivem také primátor města N. 
Yorku dne 24. května 1918 oslovil Masaryka 
větou: „Dovolte, abych Vás oslovoval jako 
prezidenta. Vždyť kdo jiný by mohl být prezi
dentem Československé republiky.“

Ne nadarmo spoléhal Masaryk na pomoc 
amerických krajanů, stejně Čechů a Slováků, 
právě tak katolíků jako socialistů, naladěných 
volnomyšlenkářsky. Znal je ze svých cest do 
Ameriky a ve „Světové revoluci“ spravedlivě 
zaznamenal: „Americká kolonie nepřispěla

123



poslední pocta

k dobytí svobody pouze finančně, nýbrž také 
politicky - tímto způsobem snad ještě víc.

Naši lidé za vedení Perglerova získali senátora 
ze státu Iowa, který už 25. května 1917 navrhl 
senátu rezoluci, žádající osvobození Čechů a 
Slováků. V roce 1918 senátor za stát Utah 
položil týž požadavek.“ - Tyto dvě rezoluce, jak 
Masaryk podotýká, zbavily prezidenta Wilsona 
starostí, že jeho požadavky se setkají v senátě 
s opozicí. Masaryk pak osobně získal na svou 
stranu senátora Cabot-Lodge staršího, předsedu 
zahraničně - politického výboru. Cabot Lodge 
byl zásadní odpůrce Wilsonův, ale jeho souhlas 
s osvobozením Československa usnadnil prezi
dentu Wilsonovi další kroky životní důležitosti 
pro nás: Za prvé uznání Masarykovy Národní 
rady jako vlády de facto, za druhé odpověď 
Rakousko-Uherské vládě na nabídku kapitulace 
- že se Vídeň musí dohodnout s Českosloven
skem, nikoliv se Spojenými státy.

Není úkolem tohoto článku sesbírat všechny 
citáty z Masarykova díla o tom, jak se učil 
v Americe a jak mu její demokracie byla vzorem. 
Jako byl citát: „Mně americká kultura je 
sympatická a je, myslím, sympatická našim 
vystěhovalcům, tedy značné části národa.“ — 
Nebo: „Nezapomínáme na účast Ameriky v na
šem odboji za svobodu. Máme mnoho svazků 
s Amerikou, nehledíc k rodinným svazkům k vel
ké československé kolonii ve Spojených stá
tech.“ A tane nám na mysli jeden výrok, nad jiné 
charakteristický i časový. V březnu 1937 Masa
ryk ve svém poselství k americkému národu 
prohlásil: „Československo se hrdě hlásí k ideá
lům Washingtonovým, Lincolnovým a Wilso- 
novým. Mám za to, že všichni, kdo se hlásí 
k těmto ideálům, musí spolupracovat u vědomí 
své síly a důstojnosti. Počítáme s vaším americ
kým vůdcovstvím. Víme, že nás nezklamete a že 
za pomoci Vaší bude zachován mír, jehož svět 
tolik potřebuje. Proto vzhůru, bojovníci za mír a 
za svobodu! My půjdeme ve vašich šlépějích!“

Československá Amerika jde v těchto šlépějích!

Naše Hlasy, Toronto, 29.9.1962.

ooo

HERBENOVÁ MILENA
* 1902, Praha

t 8.2.1965, New York, USA

M
anželka novináře ivana her- 
bena. Byla vnučkou dr. Julia Grégra, 
zakladatele mladočeské strany a „Národ
ních listů“, a dcerou dr. Ladislava Prokopa 
Procházky, vrchního fyzika hlavního města 

Prahy, někdejšího ministra zdravotnictví a hu
debního skladatele, který tvořil pod jménem 
Ladislav Prokop.

Zemřela New Yorku ve věku 63 let.

HLUBŮČEK JIŘÍ
* 13.3.1906, Klokoč, okres Turnov 

t 4.1.1984, Toronto, Ontario, Kanada

J
IŘÍ HLUBŮČEK BYL TYP IDEALISTY, 
vydavatele novin a publikací ve vlasti i 
v exilu. Ve své činnosti prokazoval vždy 
oddanost československé věci, přičemž vynikal 

neúmornou pracovitostí a houževnatostí. Už 
v mladém věku se dostal do víru politického 
života, zdůrazňoval hospodářský, kulturní a 
politický přínos našich lidí v Kanadě a našeho 
národa v historii lidstva. Láska k rodné zemi mu 
byla nadevše. V Praze vlastnil reklamní firmu, 
pak se stal vydavatelem magazínů, m.j. „Listu 
pánů a hochů“, který byl později přejmenován 
na „Svět ve filmu a v obrazech“. V prvních 
poválečných dnech vydával v Praze deník 
„Dnes“, který byl po několika číslech komunis
tickým ministrem vnitra Václavem Noskem 
zastaven. Když mu po komunistickém převratu 
v únoru 1948 hrozila perzekuce, odešel do exilu. 
Po krátkém pobytu v Holandsku emigroval do 
Kanady (1951). Usadil se v Torontě, kde založil 
se svým společníkem, krajanem Josefem Kuři- 
lem, tiskárnu „Litera Printing Co.“ (1952). V r. 
1955 začal vydávat krajanský týdeník „Naše 
hlasy“. Vydal řadu významných publikací, např. 
Pavla Javora „Hořké verše“, studii prof. dr. 
René Welka „Czech literature at the Crossroads 
of Europe“, památník „Padesát let“ - Soubor 
vzpomínek a úvah o Masarykově republice, 
Toronto 1958, a zvláštní anglické vydání „Na

124



SDĚLOVACÍ PROSTŘEDKY - tisk - žurnalisté

šich hlasů“ k stému výročí Kanady.
Jiří Hlubůček se pilně účastnil krajanského 

života, byl členem Československého Národního 
sdružení v Kanadě, Společnosti pro vědy a 
umění, Masarykova Memorial Institutu v To
rontě, atd.

Vždy v pravé chvíli se v Jiřím Hlubůčkovi 
ozval iniciátor, zakladatel, bojovník.

SMRTELNÝ NEPŘÍTEL KOMUNISMU: 
DEMOKRATICKÝ TISK

Vzpomínka k 70. narozeninám Jiřího Hlubůčka 
13. března 1976

Léta mezi koncem války a komunistickým 
pučem - 1945 až 1948 - se stala hrdinným 
pokusem zachránit a obnovit demokracii, zá
roveň však svědectvím, kam komunisté namířili 
první a rozhodující útok: proti všem pokusům 
založit a uchovat nezávislý, svobodný tisk. Tisk, 
který se první postavil proti komunistům.

Po celou válku připravovala skupinka snad 
devíti neohrožených lidí vydávání demokratic
kého deníku ve chvíli, kdy zazní umíráček 
nacismu. Přišla v sobotu 5. května 1945. Tehdy 
se Praha pokusila o vzpouru proti Němcům, sice 
poraženým na frontách, ale tím brutálnějším 
vůči civilnímu obyvatelstvu. Za bojů na bariká
dách se objevilo na ulicích první číslo deníku 
domácího odboje „DNES“. Od svého prvního 
čísla informovalo o všem, co se dělo na 
pražských „frontách“ a co nejdůležitějšího, také 
kdo přijížděl jednak z Moskvy, jednak z Lon
dýna, aby se ujal vlády v někdejší Masarykově 
republice. Ačkoliv se na papíře zdálo, že v sotva 
ustavené vládě mají většinu demokratické živly, 
deník „DNES“ se stal tragickým dokladem, že 
na rozhodujícím bojišti vítězí komunisté, když 
ne jinak, tedy podlým podvodem.

Vláda schválila většinou hlasů, aby „DNES“ 
vycházelo jako mluvčí domácího odboje. Toto 
rozhodnutí oznámil Jiřímu Hlubůčkovi, který 
mluvil jménem zakladatelů, monsignor Jan 
Šrámek, místopředseda vlády. Potvrdil to mimo 
dalších členů většiny také ministr spravedlnosti 
dr. Jaroslav Stránský, ministr výživy Václav 
Majer a místopředseda vlády dr. Ján Ursíny. 
Toto vládní rozhodnutí vyvolalo okamžitou 
krizi vlády - komunisté neměli v úmyslu dovolit, 
aby vycházel tisk na nějž neměli žádný vliv. Proti 
se postavili zejména Rudolf Slánský, generální 
tajemník KSČ (i když nebyl ministrem), ministr 

vnitra Václav Nosek a ovšem také Václav 
Kopecký, ministr informací (komunistických). 
Hlasování by bylo nestačilo na zastavení listu, 
povoleného vládní většinou. Komunisté sáhli 
tedy k obvyklému svému způsobu - k podvodu. 
Prostě oznámili - po 18ti dnech deníku „DNES“, 
že dalších několik čísel nevyjde, protože se 
„porouchaly stroje“. A pak už bez zřetele na 
vládu, policie (p. Pavlík) dala vydavatelům úřed
ní oznámení, že se vydávání listu zastavuje. Že se 
tak nestalo bez vědomí Moskvy, ne-li na její 
přímý rozkaz, je samozřejmé.

„DNES“ se totiž dopustilo zločinu, který 
Moskva neodpouští. Zastalo se vlasovců a na
zvalo je podle pravdy hrdiny a zachránci Prahy, 
zatímco pro Moskvu byli „bandity“ a koho
koliv z nich se Sověti zmocnili, pro toho byl 
jen jediný trest: smrt. A jen proto, že Stalin sám 
zahnal Vlasovovu armádu do německého zajetí.

„DNES“ se zapsalo do dějin. Pro ně platila jen 
pravda, i když byla naprosto nepřijatelná pro 
Moskvu. Pro ni byla nejen nepřijatelná, nýbrž 
Moskva využila zároveň všeho, aby se dozvěděla 
jména autora článku o vlasovcích a poslala ho - 
stejně jako milióny jiných - tam, odkud není 
návratu.

Osmnáct dní vycházelo „DNES“. Krátká doba, 
ale stačila, aby ukázala dvě základní fakta o 
nové „republice“. První, že rozhodující silou v ní 
jsou a zůstanou komunisté. Druhé, že svobodný, 
demokratický tisk je iluze. Něco, co komunisté 
nikdy nepřipustí a nepřipustili.

Vzpomínáme-li ve dnech, kdy se dožívá Jiří 
Hlubůček své sedmdesátky, jak vzniklo a jak 
bylo bez milosrdenství zákeřně potlačeno 
„DNES“, je to proto, že tato vzpomínka říká o 
Hlubůčkovi, který byl jeho iniciátorem a zakla
datelem, všecko: nikdy se nebál hodit rukavici 
do tváře ani nejsilnějšímu nepříteli, nebál se ji 
hodit do tváře ani Moskvě. Právě proto je teď, 
od komunistického puče v roce 1948, mezi námi.

František Třešňák
„Kanadské listy“, březen 1976

OOO

125



POSLEDNÍ POCTA

HRNČÍŘ MIROSLAV
* 1910, Domašov na Moravě 
f 75.1.1960, Mnichov, NSR

M
iroslav hrnčíř byl povoláním 
novinář. Působil v Baťových závodech ve 
Zlíně, později v Brně a v Praze vstoupil do 
služeb tiskového závodu Melantrich. Po odcho
du do exilu se r. 1951 dal do služeb rozhlasu 

Svobodná Evropa v Mnichově, kde pracoval 
v informačním oddělení.

JANDÁČEK ANTONÍN J.
* 22.1.1909, Hronov nad Metují 
t 7.9.1967, Cicero, Illinois, USA

A
ntonín jandáček bylkatolic- 
ký novinář a publicista. Po studiích 
v Hradci Králové vstoupil do politického 
života. Stal se čelným funkcionářem Omladiny 

čs. strany lidové, později tajemníkem této strany 
v Praze. Zároveň byl činným v Čs. Orlu. Po 
válce vstoupil do služeb tiskového odboru 
ministerstva informací. Stal se šéfredaktorem 
obrázkového časopisu „Amerických listů“, or
gánu Svazu přátel USA v Československu. Po 
komunistickém puči v únoru 1948 odešel do 
exilu. Emigroval do Spojených států. Usadil se 
v Chicagu, kde byl v letech 1948-1951 redakto
rem krajanských časopisů „Národ“ a „Katolík“.

Literatura:
Antonín Jandáček vydal tyto publikace:

„Drobní velikáni", Praha 1947, edice Svazu přátel USA.
„Čechové byli, Čechové budou“, Chicago, tiskem čes

kých Benediktinů, 1949.
„Marxismus, komunismus, liberalismus, fašismus“. Ka

tastrofa a co ted?, Chicago, tiskem českých Benediktinů, 
1949.

„Žaláře pravdu neumlčí“, tiskem českých Benediktinů, 
Chicago, 1950.

„U dobrých lidi v zemi bavlny“, cestopisná črta z před
nášek v Texasu. Vydal „Našinec“, Granger, Texas 1954.

„U našinců v Texasu", vydal „Našinec“, Granger, Texas

Antonín Jandáček byl členem Českého umě
leckého klubu v Chicagu, zakládajícím členem 
Sdružení čs. exulantů v Chicagu a české katolic
ké školy Blahoslavené Anežky české, atd.

DESET BODŮ, KTERÉ VEDLY K PORÁŽCE 
DEMOKRACIE 

A VÍTĚZSTVÍ KOMUNISMU V ČSR

1. Konference v Teheráně dne 18. listopadu 
1943.

2. Podcpsání čs.-sovětského paktu ze dne 13. 
prosince 1943.

3. Odjezd zahraniční londýnské vlády do 
Moskvy a přijetí prvního moskevského diktátu 
určením vlády v Moskvě.

4. Stanovení Košického vládního programu 
na příkaz Moskvy (4. dubna 1945.)

5. Stále vládou opakovaná lež, že Republika a 
Praha byla výhradně osvobozena sovětskou 
armádou.

6. Ústupek socialistických stran komunistům 
při tvoření tzv. socialistického bloku, který byl 
komunistickým podvodem a byl příčinou rychlé
ho znárodnění proti názoru prezidentově, který 
chtěl znárodnění etapové, až podle výsledků.

7. Nezákonně a jednostranným požadavkem 
Sovětů uloupená Podkarpatská Rus. Stalo se tak 
přes předchozí ujišťování o naprosté celistvosti 
Republiky a mluvení o zachování hranic z roku 
1938, což byl společný válečný cíl spojbnců. Nyní 
bez vědomí západních spojenců je celá Podkar
patská Rus dána Sovětům.

8. Nesmyslný ústup nekomunistických stran 
v otázkách odborů a ponechání naprosté suve
renity komunistům na tomto významném úseku. 
Odtud také vyšel Moskvou diktovaný návrh na 
zamítnutí Marshallova plánu.

9. Tím, že se připustila hanebná obvinění 
komunistů proti slovenské demokratické straně 
z protistátní činnosti, dostali komunisté nejdříve 
za spolupráce některých českých stran situaci na 
Slovensku do svých rukou. Neodůvodněný 
strach některých českých stran z růstu demokra
tické strany slovenské tak zaslepil ministry, že 
někteří, ač byli vyslovenými českými demokraty, 
dali souhlas ke stíhání nevinných slovenských 
poslanců.

10. Prohra komunistických studentů na aka
demické půdě, usnesení Kominformy rychle 
zkomunizovat Československo; strach komunis
tů ze všeobecných voleb, - to vše dovršil 
Sovětský svaz příkazem, aby V.A. Zorin ve 

126



SDĚLOVACÍ PROSTŘEDKY - tisk - žurnalisté

dnech předem připravené krize provedl nátlak 
na vládu a prezidenta.

Z knihy A.J. Jandáček: „Život za železnou oponou" 
(Dokument o puči v Československu), Chicago, 1948

HMOTA JE VŠECHNO! IDEA JE PŘEŽITEK
Válku rozhodly zbraně. Válku rozhodli bo

jovníci. Válku ukončili bohatí. Válka byla 
vyhrána silnou ideou.

Tak a podobně lidé mluví. Možná, že každá 
z vyslovených vět má svou pravdu. A přece je 
zapotřebí říci si trochu víc. Technika, se kterou 
Spojené státy šly do vnucené války, byla jedi
nečná. Zásada, aby válku vybojovaly lepší, do
konalejší zbraně, byla jistě správná, protože 
uchránila nejcennější statky národa - lidi. Ale co 
na lidech záleží? Takové, ba horší připomínky 

.byly vyslovovány tam, kde mají lidí víc než 
strojů a kde lidská důstojnost a lidský život je 
méně než soudek piva. A hned vám povím 
doklad. V Bratislavě byl podminován most 
v době, kdy válka už končila. Po mostě jelo 
nákladní auto s mnoha sudy piva. Asi uprostřed 
mostu se auto zřítilo do Dunaje. Osmičlenná 
posádka - sovětští vojíni - spadla i se soudky do 
Dunaje. Co myslíte, že se stalo? Normálně 
myslící člověk by uvažoval tak, že bude učiněno 
všechno, aby osm vojínů bylo zachráněno a věřil 
by, že vojíni budou plavat ke břehu a volat o 
pomoc. Málokdo uvěří, že vojáci místo plavání 
ke břehu plavali za soudky s pivem. Čtyřem se 
podařilo soudky dopravit ke břehu a také se 
zachránit. Jeden z vojínů brzy zmizel pod vlnami 
a soudek se vznášel nad jeho utopeným tělem 
směrem k východu. Jeden z přihlížejících civilis
tů - Slovák - vzal malou loďku a jel od pobřeží 
směrem k vojínovi - který už byl vysílen a stále se 
snažil postrkovat soudek. Co se stalo? Vojín do 
loďky nechtěl a ukazoval lidumilnému veslaři, 
aby naložil soudek. Než se mohli dohodnout - 
milý vojín byl překonán vlnami a zmizel pod 
vodou.

Zbývali ještě dva, kteří postrkovali soudky. A 
co se dělo na břehu Dunaje? Jeden soudek byl už 
načat, bez ohledu na to, že neodborně a že 
polovina piva vytekla. Vojíni popíjeli, zatímco 
jejich kolegové zápasili o život. A na otázku, zda 
neměli jít na pomoc tonoucímu, zněla odpověď: 
„To nevadí, nás je mnoho.“

Čtenář vidí rozdíl velmi dobře. Západní 
spojenci šli do boje až tehdy, kdy věděli, že 

hlavní věc je idea, pro kterou se bojuje a 
prostředky, kterými se bojuje. Zásadou bylo 
zachránit lidi, použít zbraně a využít technické 
převahy.

Tři sovětští vojíni z osmi se utopili v Dunaji 
proto, že zachraňovali pivo. Možná, že dostali 
vyznamenání posmrtně za statečnost proti nepří
teli! To nevadí! „Nás mnoho!“ Člověk nemá 
hodnotu.

Z knihy A.J. Jandáček: „Život za železnou oponou“ 
(Dokument o puči v Československu), Chicago, 1948

ooo

JANDÁČKOVÁ MARIE, L.
* 2.87.1913, Železné u Berouna 

t 12.4.1974, Cicero, Illinois, USA

M
ARIE JANDÁČKOVÁ, ROZENÁ Po
láková, byla manželkou Antonína Jan- 
dáčka, katolického novináře a publicisty, 
za kterého se provdala 14.9.1932. Vystudovala 

obchodní akademii v Berouně. Po komunistic
kém převratu v ČSR r. 1948 odešla se svými tře
mi dětmi za manželem, který záhy po puči 
uprchl před pronásledováním do západního 
Německa. Manžel se mezitím dostal do USA, 
avšak pro rodinu byla emigrace zkomplikována, 
neboť se na ni pro pozdější příchod do exilu 
nevztahoval emigrační zákon. Rodina mohla 
emigrovat teprve po tříletém pobytu v uprchlic
kých táborech v západním Německu. V Chicagu 
se Marie Jandáčková zapojila do činnosti ve 
Sdružení čs. exulantů a v odbočce Ženské ná
rodní rady v Chicagu, Illinois. V letech 1951- 
1967 psala články do časopisu Svornost, kde 
řídila rubriku pro ženy „Vaříme“. Byla též 
autorkou několika publikací:

„Povídky ze země milované", vydal Geringer, Chicago, 
1952-55. 4. díly.

„Česká národní kuchařka", nákladem Geringer, Chicago, 
1954. Kniha vyšla též anglicky: „Czech National Cook
book". Obě knihy, a to jak v češtině, tak v angličtině, vyšly 
v několika vydáních.

127



POSLEDNÍ POCTA

JEŽEK SVATOPLUK
* 15.11.1908, Kyjov na Moravě 

t 10.6.1981, Arezzo, Itálie

S
VATOPLUK F.J. JEŽEK STUDOVAL V 
Brně na reálném gymnáziu a později 
absolvoval právnickou fakultu Masary
kovy univerzity. Již během studií přispíval svými 

články o kultuře a filmu do Lidových novin, 
Moravských novin, Moravského slova, Morav
ské orlice a dalších časopisů a novin. Když se 
později zaměřil na filmové kritiky a kulturní 
události, přesídlil do Prahy, kde se zároveň stal 
posluchačem filozofické fakulty Karlovy univer
zity. Tehdy se rejstřík jeho prací rozšířil na 
odborný filmový tisk: Filmový kurýr, Kinorevue, 
Studie, Filmové noviny a Salon. V zastoupení 
Lidových novin se účastnil jako zpravodaj 
každoročního filmového festivalu v Benátkách. 
Svatopluk Ježek se dal zapsat také na filozofic
kou fakultu v Římě. Dále absolvoval třídu 
filmové režie na Vysoké škole Centro Sperimen- 
tale di Cinematografia.

V roce 1948, po komunistickém puči, byl 
S. Ježek vyloučen ze Syndikátu českých spisova
telů a záhy na to z veškeré veřejné činnosti. Stalo 
se tak za článek o filmu „Siréna“. Byla to Marie 
Majerová, která znemožnila Ježkovi členství 
v Syndikátu. Roku 1966 se Ježek odebral do 
exilu. Opět se usadil v Itálii, kde mohl pokračo
vat v žurnalistice, především jako filmový kritik. 
V r. 1965 napsal pro UNESCO filmovou esej: 
„Opera ve filmu a v televizi“. Kromě toho byl 
S. Ježek dopisovatelem chicagského krajanské
ho „Hlasatele“ a dalších exilových časopisů. Byl 
členem československé Společnosti pro vědy a 
umění, pracovníkem Čs. poradního sboru v zá
padní Evropě a j. spolků.

ooo

KLÁTIL FRANTISEK
* 5.6.1905, Zlín

t 10.3.1972, Washington DC, USA

F
rantišek klátil vyrostl z chu- 
dobných poměrů a svoje mládí prožíval ve 
Vídni, kde se vyučil niťařskému povolání. 
Avšak od školních let se horlivě sebevzdělával, 

lákaly jej noviny a také spolková činnost 
v mládeži národně socialistické strany, kde se 
projevil jako vynikající organizátor, agitátor a 
řečník. To jej také přivedlo r. 1926 do Prahy, kde 
se stal ústředním tajemníkem národní mládeže 
socialistické a zároveň i redaktorem jejího 
ústředního orgánu „Mladých Proudů“. Jeho 
novinářského talentu si záhy povšiml ředitel 
národně socialistického tiskového podniku „Me- 
lantrich“, Jaroslav Salda, který povolal Františ
ka Klátila do redakce Českého Slova, A-Zetu a 
dalších melantrišských tiskovin. F. Klátil se 
v četných článcích a reportážích vehementně 
zastával učňovské mládeže, pro kterou se doža
doval zlepšení pracovního a sociálního postave
ní. Roku 1934 se stal pařížským koresponden
tem listů Melantricha. Když vypukla 2. světová 
válka, přihlásil se do čs. armády ve Francii. Po 
francouzské kapitulaci (r. 1940) se s čs. vojen
skou jednotkou přesunul do Anglie. V Londýně 
založil kulturně politický časopis „Most“.

Po válce, v květnu 1945, se vrátil v uniformě 
zahraničního vojáka do Prahy a ihned se zapojil 
do budovatelské práce; nejdříve jako novinář 
v listech Melantricha a zároveň obnovoval čin
nost čs. strany národně socialistické, za kterou 
byl v parlamentních volbách v květnu 1946 zvo
len poslancem (v karlovarském kraji). V parla
mentu patřil k nejstatečnějším obhájcům demo
kratických svobod proti úkladům komunistů. 
Po komunistickém převratu v únoru 1948 se 
před zlobou komunistů zachránil útěkem do 
exilu. Znovu se odebral do Anglie, stal se členem 
Oblastního výboru Rady svobodného Českoslo
venska a vydával časopis „ČAS“. Zároveň byl 
londýnským dopisovatelem rozhlasové stanice 
Svobodná Evropa v Mnichově, pro kterou na
psal několik desítek relací, ponejvíce o první 
Československé republice, která dala všem svým 
občanům všecka práva a naprostou svobodu.

R. 1954 přesídlil z Londýna do Chicaga v USA, 
kde pokračoval ve vydávání časopisu „Čas“ a 
přechodně redigoval měsíčník pracovního výbo

128



SDĚLOVACÍ PROSTŘEDKY - tisk - žurnalisté

ru Rady svobodného Československa „Česko
slovenské noviny“. Po jeho zániku r. 1958 pře
sídlil do New Yorku, později do Berkeley u San 
Franciska. Stal se námořníkem na lodi „HOPE- 
MONTEREY“. Námořnickou službu vykonával 
deset let. S lodí procestoval takřka všecky 
kontinenty, byl v Austrálii, na Novém Zélandu, 
Hawajských ostrovech, na ostrově Samoa, poznal 
Mexiko, Jižní Ameriku, Kanadu i Aljašku. Na lo
di si vždy našel dost času pro poesii a prózu. Roku 
1964 se vrátil do Washingtonu D.C., kde 
pracoval v archívu Rady svobodného Českoslo
venska a washingtonského Sokola.
Literatura:
Napsal: „Dějiny českého socialismu“, představující tři díly 
historie čs. strany národně socialistické.

R. 1962: „Věty bez tečky". Články, fejetony, eseje. 
Nákladem vlastním v Berkeley, Kalifornie, USA.

R. 1963 vydal F. Klátil v Berkeley, Kalifornie jako časové 
epištoly vlastním nákladem „Povídky z lodi Hope“.

R. 1964 „Staré stromy". Poezie.
Po invazi Sovětů do Československa' napsal r. 1968 

„Baladu z lodi Monterey“.
Roku 1974 vyšla v New Yorku Klátilova sbírka poezie: 

„Zpěvy země a moře“.

TO BYL ČESKÝ NOVINÁŘ
Novinářova práce denně umírá a denně se zas 

rodí. Ale i když pak žurnalista dopíše a sám 
odejde, zbude něco i z toho, co není zavřeno ve 
svázaných ročnících novin jako materiál pro 
politické nebo kulturní kronikáře a historiky. 
Zbude to, co nebylo napsáno a vytištěno, co 
v kamarádských hovorech překypělo ze srdce, 
ba co jenom vyzářila mysl a co se pak porůznu 
vynořuje z paměti přátel.

A nám, kdo jsme Františka Klátila znali 
z práce a z dopisů, zůstane tento rázovitý český 
novinář do smrti v mysli. Všecko bylo u něho 
charakteristické, všechno bylo jeho: úsměv a 
smích, gesta, řeč někdy rabelaisovská, prudké 
odůvodňování pojatých stanovísk. I písmo měl 
zvláštní, polehlé, veliké a jakoby pospíchající, 
připomínalo Františkovu chůzi a rozevláté po
hyby. Chyběla na něm jenom černá malířská 
vázanka, což před první válkou byl jakýsi 
odznak odchovanců Půlpánova a později Emila 
Spatného časopisu Mladé Proudy. Mladé Proudy 
se často vzdouvaly proti oficiálním stanovis
kům vlastní strany, ale z nich rostly protirakous- 
ké manifestace - také procesy a žaláře - 
a pak i odboj.

Klátil dokázal svou prací, že poctivý člověk 

nemusí pro strach zapírat sebe samého. Své pře
svědčení vyzkoušel zvídavým rozhlížením se po 
světě a stykem s lidmi. Putoval po Paříži, 
navštívil Sovětský svaz a napsal o tom knížku 
v době, kdy kromě ruských legionářů jen málo 
lidí u nás vědělo o Rusku z vlastního poznání. 
Byl dobrovolníkem Československé zahraniční 
armády ve Francii a v Anglii. Usilovně se do
bíral pravdy a usilovně ji hájil: v novinách, na 
schůzích a po válce i v parlamentě. Trhal svůdné 
předivo líbivých nepravd a sítí na čihadlech, a 
svým rozumem a cítěním člověka v podstatě 
stále venkovského v mnohém prohlédl a před
stihl staré politiky.

Ale když zvítězila lest a zrada, opřená o 
bodáky sovětské velmoci a těžící z bezradnosti 
světové demokracie - František Klátil musel zase 
do světa, ale už syrovějšího, než byl na počátku 
druhé války. A přece nezaložil ruce v klín, ani 
když přišel sem mezi nás. Bída nového exilu byla 
však v tom, jak exulanty zařadila ve všedním 
životě. Tak i Klátil pojednou stál na průhonu 
místo na poli a ještě se musil bránit proti 
pošklebkům lidí zaopatřených.

Sel tedy na moře a jako by se v něm ztělesnil 
verš z mohutné Wolkerovy balady: „Kdo hvězdu 
ztratils ve světě, sám jiným hvězdou bud!“ Byl na 
lodi, která přinášela pomoc a naději ubožákům, 
trpícím v nejpodivnějších končinách světa.

Škoda, že odešel tak záhy, aniž mohl své 
zkušenosti z válečného exilu vylíčit svým výraz
ným slohem, kde každé slovo jako by bylo 
vytesáno z kamene a kde by byl jistě napravil 
mnohé nepřesnosti a jednostrannosti vydaných 
pamětí. A škoda také, že odešel od nezpracova
né hory dojmů a zážitků z pouti po nekonečných 
vodách, pod nekonečným nebem.

Ale i tak bude cenným přínosem do naší 
literatury Klátilův útlý sešitek veršů, vytrysklých 
z bolesti nad sovětskou okupací Československa 
a napsaných na moři v srpnu 1968 u rajských 
Tahitských ostrovů, veršů překrásných v stesku 
a v trpké žalobě. Je v nich mučivý smutek ne nad 
vlastním osudem, nýbrž nad osudem země, v níž 
se básník celý ztrácí, je v nich všechen rmut 
nashromážděný z těch nešťastných let. Jsou tam 
lehké ozvuky Hory a Wolkera a Máchova Máje, 
ale je tam klátilovský postřeh a obrazivost, 
klátilovská řeč, neobyčejně tvárná a melodická, 
dunivá jako zvon, je tam celá Klátilova bytost a 
opravdovost, palčivý žal, kterého básníci minulé 
generace zůstali ušetřeni. Klátil skutečně ztratil 
„hvězdu na světě“: svou opuštěnou zemi; stěžuje 

129



POSLEDNÍ POCTA

si, že „svět poznav, obepluv, já nemám kam se 
vrátit. “ A říká, že „sní bláhové, o jediném jen o 
přístavu..

Tím přístavem, když se rozloučil s mořem, 
stala se nakrátko opět literární práce v Radě 
svobodného Československa. A tam konečně 
zas - noviny, jejichž první číslo uvedl připomín
kou z námořnické básně svého milovaného 
Nerudy. Druhé číslo ještě připravil, ale už 
nespatřil.

A ten jediný jen přístav, ten, který „nemůže být 
smeten", našel dnes až tady, tady, kde jsme 
nedávno uložili i popel jeho kamárada z vojny i 
z politiky, Václava Majera. Je to přístav, ale není 
to domov, není to země, „jejíž krása je jejím 
neštěstím," jak teskně pravil Klátil ve své baladě 
z Monterey. Tam, v té daleké zemi, „jejímiž 
žalostmi jenom žil, " pochová jeho popel paní 
Milada, která s ním sdílela léta exilu a které tu 
tlumočíme nejupřímnější soustrast. A chtěl bych 
skončit ještě jedním veršem z „Balady“ Františka 
Klátila, vojáka a bojovníka perem jako rapír, 
toho námořníka Jana:
Na vodách plula noc, za lodí vlny mroucí, z života 
zbývá jen, co v něm je nehynoucí...

Ale to je právě čistota tvého štítu, drahý 
příteli, to právě je tvá láska k národu a zemi, 
která zůstává - i když lidé mizejí. Je bez konce 
jako to moře. A v tom znamení budeš nám žít až 
do konce našich dní jako posila našich nadějí a 
víry v obnovu svobodného demokratického Čes
koslovenska.

Josef Falta, Chicago, 
8. dubna 1972

Americké Listy, 24. června 1974

ČÍM NÁM JE HAVLÍČEK DNES

F. Klátil
Za těch sto let ani na chvíli jsme se nezastavili 

ve svém rozvoji a vzmachu. Chybami a omyly 
cizích, ale také zásluhami svými, octli jsme se 
v příkopu s rozbitými palicemi, v nichž někdy 
nebylo dost světla, s přelámanými páteřemi, 
v nichž často nebylo dost pevnosti. Leč zpátky 
jsme vyvrženi nebyli, třebaže naše noc je dlouhá, 
bloudění skličující, trápení veliké. Po Havlíčkovi 
přišel Masaryk a nová skutečnost překonala 
staré a nejsmělejší sny. Nemáme svou vládu, ale 
máme svůj stát; nemáme svého prezidenta, 
kdyžtě po komnatách Pražského Hradu se 

procházejí nuly, přepadavači a lapkové; ale 
máme již tradici prezidentské slávy a moci a 
všechny prerogativy politické a právní existence. 
Máme národ, zkrušený všelijak a mnohým 
potlučený, aleje ten národ živý, je to národ náš. 
Leží dnes tváří v blátě, sražený zradou i vlastní 
lehkomyslností, ale je jediná česká duše na světě 
myslící, že by mohl nepovstat, důkladně se umýt 
a znovu vykročit do modrých dálek a znovu růst 
a znovu kvést?

Ovzduší kolem výročí Havlíčkovy smrti nabízí 
příležitost k snadnému moralizování. Četli jsme 
- jak prý nám Havlíček všude chybí a co se 
všechno zlého stalo proto, že Masaryk neměl 
svého Havlíčka jako ho měl Palacký. Je to tatáž 
litanie jako řeči o tom, jak by nám bylo hej, 
kdyby tu v exilu s námi byl Masaryk - kritická 
velkomyslnost slevuje z této genese a dodává 
shovívavě - aspoň prý Masaryk mladší, ten 
menší. Můžeme v tom vidět projev zklamání 
z vůdcovské krize i zklamání z těch, kteří všech
nu exilovou energii dali na to, aby vůdce nebylo. 
Můžeme také zvážit, kolik je v těchto řečech 
potutelnosti nedočkavých. Pravím: žádné hej by 
nebylo - byl-li by exil takový, jaký je, a byla-ii by 
doba taková, jaká je.

Havlíček byl zdárný syn svého národa, ale 
také, přes tragický svůj osud osobní, v nadosob
ním smyslu - šťastný syn své doby, jako byl 
šťastným synem jiné doby zase Masaryk. Jen 
zavřel oči a vzpomeňte, co se stalo, jistě ne 
proto, že je zavřel. Za Havlíčkových časů, teprve 
vznikající novinářství, jak sám ostatně příkladně 
dokázal, se podobalo poslání kněžskému nebo 
učitelskému - to bylo buzení, apoštolování, 
vedení a vůdcovství. V našem století však až na 
výjimky, žurnalistika se stala obchodem, řemes
lem, tu poctivým, jinde méně poctivým, tako
vým řemeslem, jaké třeba mají natěrači, řezníci 
nebo průvodčí vlaků. Neruda přišel a vyrostl po 
Havlíčkovi v rozpětí jen mála let a přece rozdíl
nost poměrů a situace je na první pohled patrná. 
Masaryk neměl svého Havlíčka, alejak ho mohl 
mít, když Herben, Dušek, Pelant, Čapek, Hein
rich, Winter, Bass, Spatný, Klíma, Stránský, 
Peroutka se jmenovali jinak než Havlíčkové, 
nepocházeli z Borové a žili po revoluci, která 
svět změnila k nepoznání. Přesně tak je tomu 
s vůdcovskou analogií a posloupností. Havlíček 
nebyl Hus, jako Masaryk nebyl Havlíček, jako 
nebyl Beneš Masaryk. Každý jiný, v jiné době, 
v jiných poměrech, v jiném světě. Za sto let, 
koho asi národ bude uctívat z těch, kteří chodí 

130



SDĚLOVACÍ PROSTŘEDKY - tisk - žurnalista

mezi námi a jejichž slabosti a hříchy umíme 
nazpaměť jako modlitbičku my, samozřejmě 
nejvíc rozumní, nejvíc mravní, nikdy v ničem 
chybující - co kdo o tom ví?

Pohled do Havlíčkových osudů, pohled na 
tehdejší dobu a celé prostředí - to není jen 
inspirace a světlo povzbuzení. Havlíček si také 
osobně zakusil své od svých lidí. Když přijal 
redakci Pražských novin, nadávali mu, že se dal 
koupit; když byl zvolen poslancem hned v pěti 
okresech najednou, tu mu počali vytýkat, že se 
stará víc o noviny než o voliče. Radikálům byl 
příliš konzervativní, konzervativcům příliš radi
kální. Když přišla konstituce, nosili ho na 
ramenou. Když konstituci zaškrtili a Havlíček 
byl pronásledován - vyhýbali se mu. Byl udáván, 
bylo naň žalováno u cizí moci vídeňské - vidno 
tedy, že někteří pánové z politického exilu 
dnešního měli fešácké dědečky.

Namane se pokušitelská otázka: byl mravní 
vývoj naší národní společnosti v uplynulých sto 
letech, byl v souladu a stejně intenzívní jako naše 
výhra politická, jako rozmach kultury a vědění, 
jako síla a rozkvetlost hospodářská? Bývá slyšet, 
že zlom národního charakteru nastal v Mnicho
vě, že rozkladný proces pokračoval okupací a že 
vrcholí nyní, kdy nad národem vládnou cizinci a 
domácí luza. Nám zde venku nevládne nikdo, 
neutiskuje nás nikdo, jsme jako ti ptáci - všechny 
stromy jsou naše, všechny země přístupné, 
všechna oblaka otevřená. Nemusíme lhát, nemu
síme se přetvařovat, nemusíme si vymýšlet malé i 
velké lsti, nemusíme se ponižovat, nemusíme 
mlčet. Co z nás učinila tato přemíra osobních 
svobod a plných hrnců, jací jsme, kam jsme 
dospěli? Zkrátím to, neboť nejsem kazatel a 
nechci rozmnožovat počet neřádů, kteří vesele 
tepou zlořády jiných.

Je nevyhnutelné vzpomenout v této hodině na 
Prahu a je spravedlivé být pohněván při čtení 
zpráv o tom, co všechno vrahouni svobod a lidí 
s Havlíčkem dnes vyvádějí. Skoro bych si přál, 
aby naši velcí mrtví byli pochováváni ve stoje a 
s holí v ruce. Aby se mohli bránit proti lidské 
slotě a její neomalenosti. Není tomu tak dávno, 
co provedli renovaci Husovy kaple Betlémské a 
nyní právě opravují Masarykův hrob v Lánech. 
Ohlašují vydání Havlíčkových spisů ve verzi 
starého Koniáše Nejedlého, v Národním muzeu 
pořádají výstavu, pro své novinářské Číňany 
založili Havlíčkovu novinářskou cenu a vydali 
známky s Havlíčkovou podobiznou. Havlíček už 
není tedy jako býval buržoázni novinář a 

Masaryk v novém kurzu už také není agent 
amerického kapitálu. Takto chtějí uchlácholit 
tolikrát pobouřenou mysl československého člo
věka, takto chtějí obelhat a podvést naivní a do
bromyslné turisty ze západu, včetně našich 
amerických krajanů, mezi nimiž Havlíček byl 
vždy slaven a vzpomínán. Komedie u jeho hrobu 
na Olšanech, při které se Havlíček jistě obrátil, 
jen dovršila toto divadlo hanby. Ale i v tom 
bude důkaz pro ně nechtěný, osudný a přece tak 
významný.

Ze včerejšího svého boha na rozkaz do rána 
museli udělat sviňáka, geniální vůdce se jim 
proměnil v dravou, lstivou a krutou opici v ko
munistickém zvěřinci a někdejší orlové jejich 
revoluce, v jejich vlastním soudu se mění jen 
v ubohé jepice u lampy dějin. Ale s Husem, jako 
s Havlíčkem, jako Štefánikem, jako s Masary
kem nemohou pohnout. Na ně nestačí nové 
učebnice, ani jejich prolhaná, služebná věda. 
Tyto listy z našich dějin nemohou vyškubnout, 
tyto postavy nelze pominout, obejít, zničit. Na 
tyto stromy nestačí všechny pily ukradených 
podniků, ani nejobratnější drvoštěpové, na tyto 
skály není dynamit, na tyto výšiny nedospějí 
plazové džungle. Je-li tak málo radosti v našem 
putování - toto pyšné vědomí - hle, jedna z nich.

České Slovo, číslo 10, říjen 1976

LEDERER ZDENĚK
* 26.12.1920, Praha 
t 8.9.1981, Londýn

N
’ OVINÁŘ ZDENĚK LEDERER, BRATR 

básníka a anglisty prof. Dr. Josefa Lede- 
rera, se narodil v česko-židovské rodině.

V roce 1939 byl zavlečen nacisty do koncentráku 
v Terezíně a pak do Osvěčimi, kde jeho rodiče 
zahynuli v plynové komoře. Zdeněk se pak 
dostal do tábora Dora v Duryňsku, kde byla 
podzemní továrna na výrobu prvních němec
kých tryskových letadel. Před koncem války 
těžce onemocněl, ale podařil se mu útěk a do 
příchodu Američanů se skrýval u německého 
dělníka. Po návratu domů psal Zdeněk Lederer 
pro Obzory a Vývoj, kde uveřejňoval články 
proti komunistickému gestapismu při odsunu 
Němců. Dostal se na černou listinu ministerstva 

131



POSLEDNÍ POCTA

vnitra a v únorových dnech 1948 byl mezi 
prvními vyloučenými ze Svazu čs. novinářů. 
Lederer byl v té době u svého bratra v Londýně 
a zvolil exil. Když se zakládala roku 1951 
Svobodná Evropa, Lederer byl mezi jejími 
prvními redaktory. Spolu s několika spolupra
covníky, zejména Janem Čepem, založil české 
kulturní vysílání. Později byl dopisovatelem 
RFE v Londýně a nakonec redaktorem BBC 
Zemřel za operace srdce.

V mladších letech psal básně, z nichž uveřejnil 
jen několik, např. v antologii „Verše exulantů — 
Neviditelný domov“ (edice Médy Sokolové, 
Paříž 1953). V Londýně vydal v nakladatelství 
Edward Goldston a syn knihu o Terezíně, jejíž 
české vydání znemožnil únor 1948.

Ukázky z básnické tvorby Jiřího Lederera

Terezín (v květnu 1942)

Král Stín
Král Stín jde na špacír 
po vězeňském dvorku; 
občas se zastavuje, 
aby si povytáhl kalhoty. 
Padají mu.
Sametová poezie, 
pro kterou jsme se popadali 
za hrdla i za srdce;
všechno to nebyla pravda
V příkopech teď klátíme nohama.
Vlezli jsme si do loďky
a čert z ní vyskočil na písečný břeh; 
bidlo je uhmatané
a v podpaží nás svrbí pot.
Teď zase my, teď zase my, teď zase my.

„Verše exulantů - Neviditelný domov“, 
antologie, Pařiž, 1953, vyšly v edici Médy Sokolové

Z krajíce bolesti, který je lidem schystán 
se sousto ulomilo 
a padá padá na zem
Bolesti Bohem políbená přistaň, přistaň 
a žárem stuď a žehni mrazem

Had krůtě obtáčí se kolem města 
jež v jeho objetí 
posléze duši pustí 
Jen do nikam zde vede každá cesta 
a ptáci nevzletí 
a sad nebude růsti

Stromů řada již dál se neodváží 
zde zem je rozbita 
a znovu sestavena 
ve tvary geometrie Nesvítá 
ráno než nadejde změna 
a čas jak pradlena líná naše léta 
propírá a suší 
a bílí je až zbělí docela 
a nezbude z nich nic po všem veta 
když odnese je v nůši 
jež nemá dna a nikdy neměla

TRAGÉDIA ČESKOSLOVENSKÝCH ŽIDOV
Martin Zapletal

Prečo je nám stále smutno? Narodili sme sa 
v utešenom kraji, od Šumavy až k Jasini, ako sa 
doma vravievalo. Vyše 1000 rokov žili v našej 
rodnej zemi i naši predkovia, vyznávajúci židov
ské náboženstvo, pokojne a v priateľskej zhode 
so Slovákmi, Čechmi, Maďarmi, Nemcami, 
Poliakmi a Rusínmi iného náboženstva. Niko
mu nebolo proti vôli, že židia sa modlili 
v sobotu, a iní na druhý deň, v nedeľu. Bohaboj- 
nosť obyvateľstva republiky bola najcennejším 
prínosom a radosťou spolužitia.

Cez zaslzené oči vidíte váš rodný kraj, starosť 
matky a otca o rodinu v rodnom dome. Vidíte 
obydlia susedov. Z pahorkov dívate sa na lesy a 
počúvate šum potoka a rieky. Uctievate svoju 
synagógu tak podobne, ako kostoly dobrých 
susedov. Máte v úcte miestne i štátne úrady, 
politikov, vládu a prezidenta. Áno, milovali sme 
veľkého T.G. Masaryka a boli sme pyšní na 
odvážneho hrdinu generála M.R. Štefánika. Na 
to spomíname, keď sa nás pýtajú, kde sme sa 
narodili. Slzy sa však nezastavia, keď si uvedo
míme, ako Hitler zničil mierumilovnosť ľudstva. 
Jeho barbarský systém, jeho ideológia zničili i 
Československo pomocou sudetských Nemcov a

132



SDĚLOVACÍ PROSTŘEDKY - tisk - žurnalisté

separatistov na Slovensku. Vraždy ľudí z raso
vých príčin boli najzávažnejším dôkazom neľud
skosti a zločinnosti. Žiaľ, i vláda Slovenského štá
tu, na čele s Msgr. Tisom, nielenže trvala na 
prevedení jednej z najhroznejších tragédií XX. 
storočia na Slovensku, ale zákonodarný snem 
Slovenského štátu túto tragédiu i uzákonil 15. 
mája 1942, čo neurobil ani jeden parlament 
v Európe.

Vieme, že z moci Hitlera bol ustavený Protek
torát Cechy a Morava, i samostatný Slovenský 
štát. Predstavitelia Hlinkovej slovenskej ľudovej 
strany, Msgr. Tiso, Tuka, Mach, Gašpar, Dur- 
čanský, Černák, žiadali 13. marca 1939 od Hitle
ra v Berlíne ustavenie Slovenského štátu. 14. mar
ca 1939 slovenský snem ich konanie schválil a 
žiadal o ochrannú zmluvu s Veľkonemeckou 
ríšou. Túto už 18. marca 1939 vo Viedni a 23. 
marca 1939 v Berlíne podpisovala nová vláda.

Neľudská a zločinná tragédia dostala takto 
úradné overenie v Slovenskom štáte, ktorý bol 
Hitlerom predstavovaný ako kresťanský, pred 
všetkými jeho satelitmi. Keď Hitler tisíckrát 
opakoval do celého sveta „Ich werde die Juden 
ausrotten,“ vtedy na Devíne počas cyrilo-me- 
todejských osláv, pred stotisícovým davom 
Slovákov, vyhlasuje prezident Tiso: „Žid je ako 
vred na tele slovenského národa a my ten vred 
odstránime!“ Už v rokoch 1940-41 Tiso začal 
zbavovať židov ľudskej dôstojnosti a prikázal 
vláde, aby vydala nariadenie, ktorým židia od 
veku šiestich rokov majú byť označení žltou 
hviezdou. Stalo sa tak 22. septembra 1941, v deň 
nového roku židovského kalendára. Nemá nám 
byť smutno?

Veru, je nám veľmi, veľmi smutno, že v kul
túrnom národe Slovákov, ku ktorému sme sa 
mohli po tisícročnom spolužití i my hlásiť, na
priek odkazom Vatikánu a - po prvých transpor
toch - napriek vzácnemu pastierskemu listu slo
venských biskupov, nebolo dosť ľudskej sily, citu 
a svedomia, aby vládu presvedčili o jej zločinnom 
konaní. Veď sme všetci na Boží obraz stvo
rení. Nemali dovoliť páchať genocídu svojich 
rodákov. Tak sa chovala vláda i parlament, 
napriek ich vzácnemu heslu „Za Boha a za 
národ“. Do 1100-ročnej histórie slovenského 
národa slovenská vláda vsunula šesťročné tem
no.

Kde bola sila hrdosti a svedomia vládnych 
činiteľov Slovenského štátu vtedy, keď v roku 
1941 vydali Židovský kódex a jeho 270 paragra
fov na židov? A kde boli vtedy, keď zákonodar

ný snem 15. mája 1942 vydal príkaz k vysídleniu 
židov zákonom 68/42, ako nepriamy rozsudok 
smrti nad svojím obyvateľstvom? Platili Veľko- 
nemeckej ríši 500 ríšskych mariek za osobu, aby 
po vysídlení ona prevzala židov a nikdy ich cez 
hranice nevrátila. A preto, nech nikto už 
z našich slovenských spoluobčanov nespomína 
výnimky prezidenta, alebo výnimky hospodár
skych či diplomatických úradov, za ktoré sa 
platilo predom niekoľko tisíc korún, ale pozdej- 
šie vysídlenie tých ľudí predsa neminulo. Za šesť 
mesiacov, ktoré boli určené dohodou slovenskej 
vlády s Veľkonemeckou ríšou, vyviezli od 
25. marca 1942 v dobytčích vagónoch do tábo
rov smrti 57.628 obyvateľov, medzi ktorými 
bolo 86 rabínov. O tom všetkom mali vedomie i 
tí cirkevní hodnostári, ktorí 15. mája 1942 
v slovenskom parlamente hlasovali pre zákon 
68/42, zákon smrti, i keď vedeli, že z prvých 
transportov, od marca 1942, bolo už tisíce osôb 
mŕtvych. Pred hlasovaním o uvedenom zákone 
opustili parlament pápežskí preláti Msgr. Feren- 
čík, Msgr. Filkorn a poslanci Čarnogurský, 
Moravčík, Mora a Tvrdý. Zástupca maďarskej 
menšiny, poslanec Esterházy, zostal sedieť a 
jediný hlasoval proti zákonu.

Smutno nám je, že naši bratia a sestry trpeli 
odo dňa vstupu nacistov tak podobne v Čechách, 
na Morave a v Sliezsku. Bola to ich rodná zem, 
v ktorej ich predkovia žili už pred 1600 rokmi. 
Vládne kruhy Protektorátu, na čele s prezi
dentom Háchom, nechceli mať nič spoločné 
s genocídou židov a riadenie ich tragédie pre
vzal vládny splnomocnenec Veľkonemeckej ríše, 
ktorý ihneď zriadil prvú stanicu smrti, terezínske 
geto. Stadiaľ už začiatkom roku 1941 odišlo 
päť transportov, každý o 1000 dušiach, do 
Lodže a v tej istej dobe z Brna 1000 duší do 
Minská. Tieto židovské transporty boli s celým 
živým nákladom beštiálne likvidované na mies
te. Zodpovední pracovníci konzulátu Sloven
ského štátu poslali o tom dôverné správy svojej 
vláde do Bratislavy. Prezident a vláda vedeli už 
v roku 1939, čo sa robí so židmi v Nemecku a 
v roku 1941 čo sa robí so Židmi v Protektoráte. 
Vedeli však tiež, čo hrôz je v Poľsku nielen so 
židmi, ale i s rímsko-katolíckymi kňazmi, kto
rých ubitých privážali do osvienčimského pekla 
a splynovali.

Už 10. februára 1942 vyhláškou ministerstva 
vnútra č. 68 sa prikazuje, že všetci židia na 
Slovensku sa musia hlásiť k presnej evidencii. 
Súčasne 16-45 roční k zdravotnej prehliadke, 

133



POSLEDNÍ POCTA

ktorá sa musí skončiť 28. februára 1942. Vybrali 
potom slobodných, rozvedených, ovdovělých 
(čo sa nemuseli starať o deti pod 16 rokov) ku 
koncentrácii transportov práceschopných židov. 
Úrad ministerstva železníc bol už 11. marca 1942 
vyrozumený, že má pripraviť osem kompletných 
vlakov s nákladnými vozňami, ktoré budú v do
prave slúžiť pod značkou D (David). Vlaky majú 
prechádzať územím Slovenska len v noci k hra
ničnej stanici Zwardoň a tam budú prevzaté 
nemeckou brannou mocou. Prvých osem trans
portov, od 26. marca do 5. apríla 1942, odchádza 
len s mladými, chlapcami a dievčatami, spolu oko
lo 8.000 osôb. Vyhláškou ministerstva vnútra zo 
4. apríla 1942 bolo nariadené, že transporty sa 
majú vypravovať nielen z táborových stredísk, 
ale i z okresných miest. Z rádia počúvame reč 
Alexandra Macha: „Teraz, keď denne transpor
tujeme 1000 židov mimo hranice štátu, dávame 
im všetko, čo potrebujú v novej vlasti.“ Áno, 
dávali nevinným a zúboženým smrť, ktorú pre 
nich kúpili po 500 ríšskych markách.

A tak odchádzajú rodinné transporty. Prvý 
takýto 11. apríla 1942 z Trnavy, potom z Nitry a 
Topoľčian. Do 21. apríla 1942 bolo vypravených 
20 vlakov ako transporty DA 66- DA 85, ktorých 
cestovný poriadok smrti smeroval k poslednej 
zastávke Osvienčim alebo Ľublín.

27. apríla 1942 sa na Štóle stretli najvyšší 
predstavitelia Hlinkovej gardy k celoštátnej po
rade a po bohoslužbách, ktoré celebroval dekan- 
farár Hatiar, vyhlásil hlavný veliteľ HG Mach: 
„Najvyšším zákonom naším je teraz: vyviezť 
všetkých židov!“

Začiatkom mája 1942 vychádzajú transporty 
z východného Slovenska, kde žil najväčší počet 
našich. Z Michaloviec idú tri vlaky a z Humen
ného dva. V súdnych záznamoch si môžete 
prečítať, že tehotná žena druhého transportu 
z Humenného porodila vo vagóne po zastavení 
vlaku v tábore smrti. Matka a novorodené dieťa 
boli však ihneď hodené do plynovej komory.

Medzitým úrady Slovenského štátu fabrikujú 
ochranné papiere pre tých, ktorí po skončení 
šesťmesačnej akcie koncom septembra 1942 
môžu ešte zostať na Slovensku. Tisíce a tisíce 
korún brali zamestnanci mestských a okresných 
úradov za biele i žlté legitimácie. Lekári- 
- zdravotníci všetkých veliteľstiev HG, žandári 
a gardisti osobne, nehanebne brali úplatky. 
Ústredňa židov vypláca mesačne 100.000 ko
rún Dr. Vaškovi, a po 1000 korunách veliteľom 
pracovných táborov Sereď a Nováky. Msgr. Tiso 

vyhlasuje Dr. Vaška za židovského kráľa. Mož
no, že sa včas nedopočul o ňom, ako si vtedy na
hrabal dva a pol milióna korún. Podľa súdnych 
spisov Dr. Vašek osobne prijal jeden milión ko
rún od tajomníka ústredne židov Dr. Kováča a 
druhý milión v hotovosti vyplatil inž. Hochberg 
Hauptsturmführerovi Wyszlyczenému, zástup
covi Eichmanna v Bratislave a potom v Buda- 
šti. Bratislavský národný súd za nehorázny 
zločin voči obyvateľstvu Slovenska židovského 
vyznania ich odsúdil k trestu smrti. Áno, Dr. 
Vašek a beráter Vyszlyczeny to boli, čo dali 
osobný príkaz zo 14. oddelenia ministerstva 
vnútra k vypraveniu 58 transportov v r. 1942!

57.628 obyvateľov vtedajšieho Slovenska bolo 
umučených a vyvraždených. Prezident Msgr. 
Tiso, vláda a snem Slovenského štátu tieto 
zločinnosti uzákonili 15. mája 1942, keď už 
z vypravených transportov tisíce osôb bolo 
mŕtvych. Ó Bože, toľko hrôz, tragédií, tisíce 
mŕtvol, a vtedy slovenský snem, kde sedeli 
vysokí cirkevní hodnostári s prezidentom - fará
rom Tisom na čele, uzákonili vraždy na sloven
skom obyvateľstve len preto, že boli židia! 
Potvrdzuje to i dohoda s ríšou z 18. apríla 1942:

1. Veľkonemecká ríša nikdy nevráti deporto
vaných židov!

2. Veľkonemecká ríša nebude nikdy požadovať 
majetok židov, vyvezených zo Slovenska!

3. Slovenský štát sa zaväzuje zaplatiťza každé
ho vyvezeného žida 500 ríšskych mariek!

Je však potrebné vedieť, že ani jeden zo 
satelitov Hitlera sa neponáhľal s oddanosťou 
až natoľko ako vláda Slovenského štátu. Len 
vecné odhalenie celej pravdy a pravej podstaty 
spáchaných zločinov môže donútiť svedomie i 
onej časti ľudstva, ktorej sa ešte dnes nechce 
veriť, čo židovstvo skúsilo. Áno, odhalenie 
historickej pravdy musí donútiť svedomie ľud
stva k tomu, aby konečne obrátilo zraky k mies
tam katastrof, ku ktorým ich síce obracalo už 
roky, ale v pohodlnej nádeji, že už nebude 
musieť zaujať stanovisko k strašnej kríze ľudskej 
morálky, najhroznejšej tragédii ľudstva.

Je tomu teda štyridsať rokov, čo začala hrôza 
smrti vás všetkých prenasledovať. Z terajšieho 
územia Slovenska bolo odtransportovaných 
Hlinkovou gardou a Nyilašmi spolu 109.353 
občanov (z vtedajšieho územia Slovenského 
štátu 57.628 obyvateľov, len za šesť mesiacov 
v r. 1942). Z týchto bolo v Osvienčime umuče
ných 65.682, v Opole-Treblinka vyše 38.000, 
v Ľublíne-Majdánku 4501, v Sachsenhausene

134



SDĚLOVACÍ PROSTŘEDKY - tisk - žurnalisté

2.732, v Terezíne 1.638, atď. Ale 109 tisíc zo 
slovenského územia, 67 tisíc z Protektorátu, to 
nie je len štatistika, číslo, množstvo, v tom je 
oveľa viac. V tom sú matky, deti, dojčatá, 
bezmocní starci a starenky. V tom sú prejavy 
zúfalstva, ľudské výkriky údivu, desu a prosby o 
zľutovanie. V tom sú živí ľudia z krvi a mäsa, 
ľudia, ktorí mysleli, cítili, pracovali, horeli 
láskou k životu a trpeli hrôzou pred smrťou, 
ktorej nemohli uniknúť

S hlbokou úctou spomíname, že za víťazstvo 
demokracie bojovalo v armádach spojencov 
1,300.000 židov: USA 600.000, SSSR 450.000, 
Veľká Británia 100.000, vtedajšia Palestína 
60.000 a ostatné štáty, vrátane Československa 
v emigrácii 90.000. Státisíce z nich zomreli za 
lepší svet, za spravodlivosť.

Môj dnešný prejav vyviera z najhlbšej úcty a 
z nesmiernej vďačnosti, čo určite cítime všetci tu 
prítomní, k tým vzácnym, ľudsky hlboko zmýš
ľajúcim priateľom, ktorí v tragických rokoch 
podali nám pomocnú ruku. Berieme ich ľud
skosť a pomoc ako symbol života na večné časy.

Prejav Martina Zapletala na spomienkovom 
výročí tragédie československých židov 

v rokoch 1939-45. konanom v New Yorku 20. 
marca 1983. Prejav bol spomenutý a prijatý 

tiež na zjazde American Gathering of 
Jewish Holocaust Survivors, ktorý sa konal 

11.-14. apríla 1983 vo Washingtone za 
prítomnosti prezidenta USA Ronalda 

Reagana. Martin Zapletal na tomto zjazde 
zastupoval organizáciu Holocaust Survivors 

USA from Czechoslovakia.

KREJČÍ TOMÁŠ

* 1888, Brno 
t 1964, Chicago, Illinois

T
omáš krejčí byl profesorem ob- 
chodní akademie v Brně a Vysoké obchodní 
školy v Praze. V době nacistické okupace byl 
významným činitelem Národního souručenství. 

V té době zachránil mnoho českých vlastenců 
před zatčením gestapem. Po komunistickém 
puči odešel do exilu. Emigroval do Spojených 
států. Usadil se v Chicagu, kde byl nejdříve 
redaktorem krajanského časopisu „Svornost“ a 
po jeho zániku v r. 1957 působil v časopisech 
„Národ“ a „Katolík“. Byl autorem článků a 
projevů o světových událostech a situaci v Čes
koslovensku. Zemřel ve věku 76 let.

KUČERA JOSEF
* 5.8.1896, Kucíny u Přeštic na Plzeňsku 

t 8.4.1982, Honolulu. Hawaii, USA

J
OSEF KUČERA BYL POVOLÁNÍM NO- 
vinář. Od svého mládí byl veřejně činný 
v živnostenském hnutí, později v tisku 
živnostenské strany. V letech 1945-1948 působil 

v pražském Melantrichu jako odpovědný redak
tor týdeníku „Živnostenské slovo“, který byl 
orgánem národně socialistických živnostníků a 
řemeslníků. Po komunistickém převratu v r. 1948 
odešel se svou rodinou do exilu. Zpočátku půso- 
bij v Paříži, kde vydával cyklostylovaný měsíčník 
„Živnostník“, který se stal orgánem živnostenské 
strany v exilu. V této činnosti pokračoval dočasně 
ve Spojených státech, kam v r. 1950 emigroval. 
Usadil se s rodinou v Silver Spring ve státě Mary
land, nedaleko Washingtonu D.C. Deset let byl 
jednatelem odbočky Čs. národní rady americké 
ve Washingtoně D.C. a plných dvacet let redigo
val spolkový měsíčník „Krajanský Zpravodaj“. 
Zatímco se jiní jeho kolegové v exilové beznaději 
přeškolovali na jiné pracovní obory, Kučera se 
vypracoval ve znamenitého odborníka staro
nového žurnalistického oboru, stal se průkopní
kem, krameriovským novátorem v oboru hekto- 
grafovaných časopisů, proletářů moderní žurna
listiky a se svým psacím strojem a různými lep
šími či horšími cyklostyly všech světových značek 
se propracoval k něčemu, co lze považovat za 
grafické umění svého druhu.

Jeho kolegové v exilu sní o tom, že jednou bude 
v Praze otevřeno muzeum, kde budou vystaveny 
všechny ty exulantské časopisy, aby naši 
potomci věděli, jak se s nedostatečnými pro
středky bojovalo, zvedala morálka v exilu, po
vzbuzovala naděje skleslých a odhalovaly nové 
obzory. Na této výstavě by jistě zaujala přední 
místo ta cyklostylovaná umělecká díla, která 
vycházela z neúnavných rukou redaktora Josefa 
Kučery v jeho pařížské a washingtonské redakci.

Poslední tři roky svého života strávil se svou 
chotí v rodině svého syna, zaměstnaného v Ho
nolulu na Hawaii. Zemřel po těžké vnitřní ne
moci ve věku 86 let.

135



poslední pocta

MELOUNOVÁ VIKTORIE
* 21.3.1909, Chyšky 

t 27.4.1973, New York, USA

V
IKTORIE MELOUNOVÁ, MANŽEL- 
ka Františka Melouna, bývalého šéfredak
tora Svobodného Slova v Praze ( 1945) byla 
zasloužilá, obětavá sociální pracovnice v letech 
nacistické okupace, kdy se společeně se svým 

manželem podílela na protinacistickém odboji 
v tiskovém podniku Melantrich. Jako manželka 
předního redaktora čelného českého deníku 
s ním sdílela všechny starosti, nebezpečí a 
úzkosti, kterým byli ve válečné době čeští 
novináři vystaveni. Zanedlouho po osvobození 
(1945) byl její manžel ustanoven korespondentem 
listů Melantricha ve Velké Británii a tak se 
Melounoví odstěhovali do Londýna. Když se 
manžel po komunistickém převratu v ČSR 
v únoru 1948 odmítl vrátit do Prahy, strávili 
Melounoví první tři roky exilu v Londýně, kde se 
obětavě účastnili pomocných akci ve prospěch 
uprchlíků, přicházejících z Československa. 
Když pak byla v r. 1951 založena v Mnichově 
rozhlasová stanice Svobodná Evropa, stěhovali 
se Melounoví do Mnichova, kde byl František 
Meloun jmenován šéfem oddělení, vysílajícího 
každou hodinu zprávy o událostech ve světě.

Také v Mnichově se Viktorie Melounová 
zapojila do pomocných akcí ve prospěch čs. 
uprchlíků a když bylo r. 1955 v Mnichově 
založeno exilové České Slovo, jehož šéfredakto
rem se stal její manžel, znamenalo to pro Viktorii 
Melounovou podílet se na práci.

R. 1964 emigrovali Melounoví do Spojených 
států, kde již žila jejich provdaná dcera Zdeňka 
Fullerová a synové Pavel a Tomáš. František 
Meloun se stal čelným redaktorem newyorského 
oddělení stanice Svobodná Evropa a ředitelem 
evropské kanceláře Amerického fondu pro po
moc čs. uprchlíkům (AFCR) v Mnichově.

MICHL VÁCLAV
* 5.8.1924, Praha

t 26.1.1971, Melbourne, Austrálie

V
áclav michl studoval práva 
na Karlově univerzitě. Po odchodu do 
exilu a delším pobytu v IRO táboře v Ně
mecku připlul v září 1950 do Austrálie a okamži
tě se hlásil o nehonorovanou práci v exilovém 

časopise „Hlasu domova“. Pomáhal všestranně a 
pod pseudonymem Junius psal recenze, poezii, 
fejetony, komentáře a byl znalcem anglosaské 
literatury. Napsal anglicky zábavnou knihu o 
Austrálii. Po jeho úmrtí napsal Karel Wendt 
v Hlasu domova o Václavu Michlovi:

„Běžný vzorek našeho druhu je obsažen 
v postřehu filozofa a sociologa, který se jmenuje 
Whitehead. Tento muž řekl, že člověk má tři 
základní pudy: a) žít, b) žít dobře, c) žít lépe. A 
po „cé“ přijde „dé“ - ještě lépe, a po něm „e“ a 
„ef“ a „gé“; ještě lépe, ještě lépe a ještě lépe.

Ejhle člověk!
Vašek Michl se vymknul rámci, nežil podle 

těchto zásad „lidské důstojnosti“. A už proto 
neodešla jenom moucha.

Byl výjimka, jež potvrzuje pravidlo. Neříkám, 
že věděl přesně, kam jde, kdo z nás to ví, ale 
abeceda kvantity mu neimponovala. Když nic 
jiného a nic přesnějšího, věděl alespoň, že by měl 
dělat NĚCO. A protože měl talent psát, psal.

Lidé, devadesátdevět lidí ze sta, po sobě 
zanechávají majetek. Od zaprášené fajfky a 
rozpadajících se bačkor po továrnu na syrečky a 
rozlehlé latifundie — majetek. Jenom jeden ze 
sta zanechá po sobě stopu. Vašek byl jeden ze 
sta.

Odešel člověk, kterých je málo, někdo, kdo 
místo za něco dělal pro něco.

„Hlas domova", 8.2.1971

ooo OOO

136



SDĚLOV/KCÍ PROSTŘEDKY - tisk - žurnalisté

NEHASIL ANTONÍN
* 13.3.1896, Praha 

t 5.4.1970, Chicago, Illinois, USA

A
ntonín nehasil se vyučil ty- 
pograíem v pražské Grégrově tiskárně. 
Zdokonalil se v dalších odborných grafic
kých kurzech a za účelem získání zkušeností 
podnikl studijní cesty do Německa, Polska, 

Rakouska, Maďarska, Švýcarska a Francie. 
Začátkem let dvacátých bojoval na Slovensku a 
Podkarpatské Rusi po boku sokolských dobro
volníků proti maďarským vojskům Bély Kúna. 
Po jejich odraženi se trvale usadil v Bratislavě, 
kde se stal ředitelem tiskařských a nakladatel
ských podniků „Universum“ a „Novina“. Sou
časně se zapojil do sokolského života v nově se 
tvořících sokolských jednotách a župách. Poz
ději se stal členem vzdělavatelského sboru 
Československé obce sokolské, tiskového odbo
ru a předsednictva ČOS. V roce 1931 přesídlil do 
Prahy, kde se stal ředitelem Středočeské tiskár
ny, ve které se tiskla „Tribuna“, orgán minister
stva zahraničních věcí. Později se stal ředitelem a 
spolumajitelem knihtiskárny a nakladatelství 
„Litera“ v Praze-Karlíně.

Záhy po příchodu nacistů do českých zemí se 
A. Nehasil zapojil do odbojové činnosti. Na 
podzim 1939, dva dny před plánovaným odcho
dem do zahraničí, byl však zatčen gestapem. 
Během války byl vězněn v nacistických koncen
tračních táborech, především v Berlíně a v Bay- 
reuthu, odkud byl na jaře 1945 vysvobozen 
americkou armádou. V květnu 1945 byl americ
kým vojenským velitelstvím ustanoven vládním 
komisařem města Chebu. Po splnění svěřených 
úkolů zůstal v Chebu, kde se stal ředitelem 
komerční tiskárny, kterou během tří let rozšířil 
z původních devíti zaměstnanců na tři sta pra
covníků.

Za odbojovou protinacistickou činnost a 
služby, které ke konci války prokázal Spojeným 
státům, byl vyznamenán Čs. válečným křížem 
1939, medailí „Za chrabrost“, francouzským „La 
Croix de Chevalier de l’oeuvre humanitaire“, 
americkou „Medal of freedom“, kterou obdrželo 
jen několik Čechů.

V Chebu byl A. Nehasil důvěrníkem čs. strany 
národně socialistické a krajským důvěrníkem 
karlovarského kraje. Ač s podlomeným zdravím 
z pobytu v koncentrácích, postavil se A. Nehasil 

do popředí politického dění, ve snaze zabránit 
komunistické rozpínavosti. Navíc byl funkcio
nářem v řadě institucí; místopředsedou Obchod
ní komory, členem Obvodní hospodářské rady, 
Okresního národního výboru aj. Všech těchto 
funkcí byl po komunistickém puči (1948) zba
ven. A když mu hrozila perzekuce, odešel 
15. března 1948 se svou chotí, paní Rozinou, do 
exilu. Zpočátku žil v uprchlických táborech 
v městě Řezně a Diesburku. V červenci 1948 
emigrovali Nehasilovi do Paříže, kde A.N. 
pracoval jako účetní firmy Ort. V Paříži založil 
Hospodářskou radu exilových organizací, jejímž 
se stal předsedou. Zároveň působil v čs. straně 
národně socialistické ve Francii. V roce 1951 
emigrovali Nehasilovi do Spojených států. Po 
krátkém pobytu v New Yorku přesídlili v pro
sinci 1951 do Chicaga, kde se A.N.stal typogra
fem v tiskárně krajanského deníku „Hlasatel“, 
do kterého zároveň přispíval články. A opět 
pracoval v krajanských a exilových organiza
cích; byl předsedou Sdružení demokratických 
Čechoslováků „Věrni zůstaneme“, Sdružení čes- 
koslovensko-polského-ukrajinského a srbského 
přátelství, jejímž byl prvním předsedou. Spolu- 
zakládal Koordinační výbor čs. spolků v Chi
cagu, byl funkcionářem Oblastního výboru Čs. 
národní rady americké, Sokola, členem Zastupi
telstva Rady svobodného Československa a 
dalších organizací a spolků.

Za nejpřednější úkol považoval propagovat 
četbu české literatury a usilovat o uchování 
českého jazyka v krajanském životě. Založil 
„Kruh přátel české knihy“, který měl na tři tisíce 
členů. Zásluhou Nehasilovou vydal Kruh přátel 
české knihy tato literární díla: „Babičku“ 
B. Němcové, Jiráskovu „Filosofskou historii“, 
„Zapadlé vlastence“ od K.V. Raise, Viktora 
Fischla „Hovory s Janem Masarykem“ a básně 
Rudolfa Slívy „Pozdní žeň“.

Antonín Nehasil razil přesvědčeni, že by 
lidská společnost měla být sociálně spravedlivá. 
A Tyršova sokolská myšlenka se mu stala 
celoživotní náplní. A. Nehasil byl velký vlaste
nec. Historie československého exilu a jeho úsilí 
o obnovu svobody a demokracie v Českoslo
vensku bude nerozlučně spjata se jmény tako
vých exulantů, jakým byl Antonín Nehasil.

137



POSLEDNf POCTA

NEKOLA KAREL
* 1.11.1903, České Budějovice 

f 14.10.1967, Toronto, Ont., Kanada

K
arel nekola se narodil v Ro
dině jihočeského zemědělce, jako jedno 
z devíti dětí. Za okupace byl pět roků 
v nacistickém koncentračním táboře. Roku 1945 
se stal okresním osvětovým inspektorem v Pra

ze. Po komunistickém převratu v únoru 1948 
odešel do exilu. Usadil se v Kanadě, kde byl 
dvanáct roků redaktorem krajanského týdeníku 
„Nový domov“. Zároveň působil jako divadel
ník a osvětový pracovník. Byl autorem několika 
literárních prací.

ODKAZY OTCŮ
Karel Nekola

Odkazy otců staré domoviny, jež přenesli 
jsme v krásnou, volnou zem 

nám prosvěcují tmavé, těžké stíny nad 
vzdáleným, trpícím domovem.

Žijem zde jimi, padáme a mřeme a příslibem 
nám ve světě jsou všem, 

dveře na závoru tam uzavřené svobodě zajaté 
zas otevřem.

Strážcům dnů, odkazy otců, jež světí, patří 
všech nás i staré vlasti vděk

A za tu lásku jejich za oběti, jen člověk 
nedobrý má úsměšek.

Bohu vždy věrni, národu a zemi, uctíváme 
odkazy otců svých.

Bratrstvím, láskou mezi námi všemi, 
odejmeme kříž z beder mlčících.

PECHER KAMIL

* 4.4.1937, Plzeň
t 14.4.1979, Brockville, Ontario, Kanada

P
O NĚKOLIKALETÉM STUDIU NA 
technice pracoval v Plzni jako technik. 
Avšak záliba v politice, historii a vědě jej 
přivedla k novinářskému povolání. Začal jako 

novinář v závodním časopise „Škodovák“ v Plz

ni. V srpnu 1968 došlo k sovětské invazi do 
Československa. Kamil Pecher odešel do exilu. 
Po příjezdu do Kanady se věnoval studiu a psaní 
knih. Dokončil dvě knihy, z nichž kniha (v an
gličtině) „Lonely Voyage“ pojednává o kanad
ských řekách, o osamělé plavbě po řekách 
severního Saskatchewanu, po stopách dávného 
obchodu s kožešinami. Druhá kniha, „Klondike, 
anyone?“, popisuje cestu dvou přátel po cestě 
Yukonu.

Kamil Pecher byl též činný žurnalisticky, psal 
články do „Western Sportsman“, „Pursuit“, 
„Beaver“ a jiných časopisů. Byl členem společ
nosti pro vědy a umění, SITU (USA) a mnoha 
dalších.

PECHEROVA OPUŠTĚNÁ PLAVBA
Jiřina Fuchsová

Kamil Pecher: LONELY VOYAGE. By Kayak 
to Adventure and Discovery. (Western Pro
ducer Prairie Books, Saskatoon, Saskatchewan). 
8.37 doll.

Plzeňský rodák, novinář Kamil Pecher (v exilu 
od r. 1968), nedlouho po svém příchodu do Ka
nady a ve stylu ne zcela nepodobném stylu do
byvatele Aljašky Jana Welzla blahé paměti, 
podnikl tisíc kilometrů dlouhou cestu kajakem 
divočinou severního Saskatchewanu. Z deníko
vých zápisů, pořízených na této cestě, vznikla 
poutavá kniha, jejíž anglická verze vyšla nedáv
no v Kanadě.

Jedinec, vybavený křehkým kajakem na jed
né, a tisícikilometrová vodní trasa jen nedoko
nale zmapované divočiny na druhé straně není 
kombinace, která by zaručovala klidný průběh 
dovolené, jak Pecher svou knihou dokazuje. 
S čím se na cestě potýká jsou sem tam více 
či méně rozbouřená jezera, nepříjemný hmyz, 
někdy nesjízdný úsek té či oné řeky. Někdy 
počasí, v němž jediným způsobem usušení mo
krého oděvu je výhradně teplo vlastního těla v tak
též promočeném spacím pytli. Někdy den, kdy se 
zdá, že šelestící déšť a dující vítr budou šelestit a 
dout do konce světa. Ale toto vše je jen jedna, ta 
nejbezprostřednější stránka věci. Jinou stránkou 
je lokální historie, kterou Pecher podrobně zná a 
kterou prostřednictvím popisů svých setkání 
s domorodci a památkami či toliko troskami 
pionýrského úsilí dovede přiblížit svému čtenáři. 
Domorodí indiáni, misionáři, zkazky a příběhy 
dávných traperů, obchodníků a skautů se na 

138



SDĚLOVACÍ PROSTŘEDKY - tisk - žurnalisté

stránkách Pecherovy knihy střídají s přírodními 
popisy zvířecích obyvatel ostrovů a jezerních 
břehů, vodního ptactva nebo klimatických roz
marů severského léta.

Co však Pecherově knize dává třetí dimenzi a 
činí ji zajímavou nejen pro zálesáky, vodáky a 
milovníky lokálního koloritu, jsou pasáže, popi
sující mentální stavy, kterým se žádný člověk 
v podobné situaci nemůže vyhnout: strach, který 
je nutno neustále překonávat a pocit samoty, 
provázející malé, lehce zranitelné plavidlo na 
dlouhé cestě divočinou. Pecherovy popisy neu
stávajícího boje s fyzickým nepohodlím, men
tální únavou a naposled s vnitřním zraněním 
neznámého původu patří k nejsilnějším momen
tům knihy. Pecherova OPUŠTĚNÁ PLAVBA je 
knížka odvahy. Knížka o přírodě a knížka o 
člověku. Knížka o divočině, která kladením 
překážek v jeho cestu a nesčetnými zdánlivými 
porážkami člověka nutí, aby vítězil. Ne nad ní, 
ale nad svými pochybami, nad svým strachem, a 
tedy nad sebou.

Kamil Pecher na jednom místě své PLAVBY 
píše: nevrátil jsem se ze své cesty jako vítězný 
dobyvatel, ale jako pokorný poutník. Čtenář, 
kterému se prostřednictvím OPUŠTĚNÉ PLAV
BY dostává možnosti spoluúčastnit se Pechero
vy odyseje, nemůže nevidět, že právě v tomto 
poznání, paradoxně, tkví autorovo vítězství.

SALAQUARDA ZDENĚK
* 1931, Praha

t 18.2.1972, Mnichov, NSR

T
hDr. ZDENĚK SALAQUARDA VY- 
studoval na Husově fakultě evangelickou 
teologii ve chvíli, kdy to bylo v komunis
tickém režimu lidsky riskantní a kdy držet du

chovní pozici byl akt revolty. Byl vypovězen 
do pohraničního kraje, do podmínek extrémně 
nepříznivých, kde se ujal svého úřadu duchovní
ho, který vykonával do chvíle, kdy bylo nutno 
volit mezi konformismem a svědomím. Po létech 
bezprávnosti a existenční nejistoty se koncem 
padesátých let rozhodl angažovat se jako novi
nář. Předtím studoval orientalistiku a práva. 
Několik let byl pracovníkem tiskové agentury, 
později jako volný spolupracovník deníků a 
týdeníků. V době Pražského jara r. 1968 byl 

přijat do obnovené redakce Lidových novin ve 
chvíli, kdy do Prahy vjely sovětské okupační 
tanky. Ještě rok se pokoušel držet pozici jako 
kulturní redaktor Zemědělských novin. I ta 
krátká doba stačila, aby své rubrice vtisknul svůj 
charakter a tvář. Redakční stůl opustil, když už 
nebylo možno říci ani jedno svobodné slovo, a 
odešel do exilu. Po příchodu do Mnichova se 
nevzdal svého povolání novináře. Pracoval jako 
volný žurnalista a od roku 1970 byl šéfredakto
rem měsíčníku „TEXT“, vydávaném posrpno
vými intelektuály v Mnichově. Zemřel 18. února 
1972 ve věku 41 let.

.. .Podruhé v tomto století za podobných okol
ností, jenomže tentokrát způsobem čistším, 
protože nevnuceným a nenáhodným, vydalo 
české vysokoškolské studentstvo ze svého středu 
jednotlivce jako symbol a jako svědectví. Evrop
sky netradičním, avšak o to aktuálnějším a 
významuplnějším způsobem provedený čin Jana 
Palacha začlenil naše národní svízele do světo
vého kontextu a rozbil zoufalou legendu o 
osamocenosti a jedinečnosti našeho národního 
údělu.

Slo v tomto činu o víc, než o manifestaci 
protestu proti vývoji událostí v zemi. Jan Palach 
vydal výpověď o vztahu svobody, ' lidského 
života a o tom, že svoboda a útlak nejsou 
kategorie pouze politické, nýbrž primárně exis
tenciálni.

Ti, kteří měli nejen moc a právo, ale i ústavou 
uloženou povinnost svobodu národa bránit a na 
tuto povinnost i skládali slib, buďtež Janem 
Palachem poučeni, že čin je nad taktizováním a 
lidská svoboda nad lidským životem.“

Zdeněk Salaquarda, TEXT 1970, č. 1

139



poslední' pocta

SLÍPKA HUGO J.
* 1.5.1905, Rakovník 

t 19.4.1982, Toronto, Ont., Kanada

H
ugo j. slípka pocházel z čes- 
ké vlastenecké rodiny, jeho otec, Hugo, 
nar. 30.3.1861 byl jedním z nejbližších 
spolupracovníků dr. M.Tyrše. Absolvoval gym
názium a stal se profesorem tělocviku. Koncem 

třicátých let přešel do redakce pražské Národní 
Politiky. Po vpádu nacistů do Prahy v březnu 
1939 se rozhodl odejít na západ. Na jaře 1940 se 
dostal do Francie, ale jen na krátkou dobu. Po 
francouzské kapitulaci evakuoval do Anglie, kde 
byl příslušníkem 313 čs. stíhací perutě. Zároveň 
působil v čs. zahraničním tisku. Od 14.3.1943 
byl členem Svazu čs. novinářů v Anglii. V té 
době přešel k 311. čs bombardovací peruti. Dne 
5.11.1944 odletěl se skupinou patnácti letců - 
specialistů do Sovětského svazu, kde zůstal. Stal 
se členem 1. čs. stíhacího pluku Zvolenského, 
kterému velel major František Fajtl. Z letiště 
Porenba se v dubnu a květnu 1945 účastnil 
osvobozování Ostravy a Opavy. Do Prahy se 
vrátil 17.5.1945.

Po válce se vrátil nakrátko k žurnalistice, psal 
články do publikace „Letu zdar“. Níže uvedený 
článek H.J.Slípky: „Odešel nám náš nejlepší 
kamarád“ o Janu Masarykovi vyšel v březnovém 
čísle r. 1948, tedy po únorovém komunistickém 
puči. To už komunisté plánovali zastavit nejen 
časopis, ale i zavřít západní letce. V říjnu 1948 se 
Slípkovi a jeho manželce se sedmiměsíční dcerou 
podařil útěk do západního Německa. Po kratším 
pobytu v uprchlickém táboře se rodina přestě
hovala do Paříže a po dvou měsících do Ánglie. 
Roku 1952 emigrovali Slípkovi do Kanady. 
Začátky měli těžké. Později pracoval jako labo
ratorní chemik v nemocnici Western u Toronta. 
Psal články do krajanského tisku a byl činný 
v organizaci čs. legionářů.

Hugo J. Slípka vydal tři publikace, obsa
hující jeho vlastní zápisky a statě z deníků 
padlých čs. letců: „Ohnivá křídla“, „Biskajská 
dramata“ a „Cesta nejsladší“.

ODEŠEL NÁM 
NÁŠ NEJLEPŠÍ KAMARÁD

H.J. Slípka
My nejsme rozhodně přecitlivělí vůči zjevům 

lidské smrti. Téměř šest let jsme stáli příliš blízko 
jejímu dílu i jejímu majestátu. Chladně jsme se jí 
dívali do očí a bez zevních známek dojetí jsme 
vymazávali ze seznamů jména svých kamarádů, 
kteří „tam" zůstali. A najednou se nám zatajil 
dech, nám všem, zahraničním letcům, při zprávě o 
tragické smrti ministra zahraničních věcí, dr.h.c. 
Jana Masaryka. Dokonce slzy nám sjely po 
tvářích, když jsme se loučili s jeho tělesnými 
pozůstatky. A nestyděli jsme se za ty slzy. 
Pociťovali jsme stísněnost, chlapský žal a lítost, 
neboť jsme si uvědomili, že jsme navždy ztratili 
svého nejlepšího přítele.

Přátelství Jana Masaryka k nám, letcům! Jaké 
to bylo přátelství!

Vyrůstalo ze vzájemné úcty, vzájemného po
chopení práce pro rodnou, jak on říkal „voňa
vou“, zemi, a bylo doslova zocelováno ohněm 
války.

V našem přátelství nebylo oficióznosti, ale 
tkvělo v hloubkách srdcí, bijících ve stejném 
rytmu. Masaryk nás oceňoval jako nejhoužev
natější bojovníky za pravdy, které on hlásal mezi 
národy i mezi naším lidem, a my jsme oceňovali 
jeho bojovnictví na poli politickém a diploma
tickém.

„Přišel jsem si mezi vás odpočinout“, říkával 
při svých návštěvách u našich perutí v Anglii. 
Věřím dnes dvojnásob, že tomu tak skutečně 
bylo.

Přijel na letiště jako domů. Nebylo při tom 
mimořádných okázalostí, ale o to více srdeč
nosti vážné i veselé. Masaryk si přijel posedět a 
popovídat otevřeně s lidmi, kteří právě tuto 
otevřenost milovali, oceňovali a nikdy nezneu
žili. Přijel unaven po úmorných politických 
jednáních, po namáhavých cestách za diploma
tickým dobýváním československé svobody a 
zasedl mezi nás. Tehdy to nebyl nikdy ministr, to 
byl náš kamarád Honza, kamarád nejlepší a 
nejopravdovější. Vyložil nám, co se děje ve vá
lečném světě i za jeho kulisami, a přidal jednu 
nebo několik svých pověstných historek. Vy
slechl potom naše novinky z leteckého válečného 
pole, zasmál se s námi našim historkám, které i 
krvavý běh života letce dovedl občas přinést, a 
zmlkl vážností při sdělení, kolik nás opět ubylo 
od jeho poslední návštěvy.

„Použil jsem památky vašich mrtvých kama
rádů, když jsem chtěl přesvědčit Roosevelta o 
nutnosti definitivního uznání naší zahraniční 
vlády. Doufám, že mně to prominete“, pravil 

140



SDĚLOVACÍ PROSTŘEDKY - tisk - žurnalisté

nám jednou po svém příjezdu z Ameriky, odkud 
přivezl toto rozhodující uznání vlády. „Byl to 
nejpádnější argument na Roosevelta, když jsem 
mu řekl, že vaši kamarádi letci, kteří dali své 
životy v boji za společnou věc světa, nejsou 
mrtví provizorně, ale definitivně,“ dodal na 
vysvětlenou.

Nebylo mezi námi mnoho chlapců, s nimiž by 
se. Masaryk neznal osobně. A pamatoval si je 
dobře a dokonce i nejrůznější podrobnosti o 
nich. Často, když se s letci v družném kruhu 
rozpovídal, vzpomínal s nimi na domov. Znal 
výborně všechna místa republiky a s každým se 
dohovořil o zajímavostech jeho kraje. „Tam u 
vás, já vím, tam rostou výborné švestky, tam 
jsem kdysi jedl nejlepší švestkové knedlíky,“ řekl 
chlapci z Dolan na Podřipsku. A jinému zase 
připomněl jiný ryze typický znak jeho rodného 
kraje. Bylo to tolik cítit domovem, bezprostřed
ním domovem, když se Masaryk s námi rozho
vořil sta mil od tohoto domova.

A nejednou se mezi námi vyjádřil: „Cožpak 
vy, letci. Vy to budete mít jednoduché, až se 
vrátíte domů. Vy to máte takřka na čele 
napsáno, že jste šest let tloukli Němce. To my, 
politikové, budeme musit domů po špičkách a 
lidem teprv vysvětlovat, že jsme také nezaháleli.“

Masaryk nemusit domů po špičkách. Osvobo
zený lid nikdy nezapomněl, kolik dřiny v osvo
bozovacím úsilí bylo vloženo na jeho bedra, ale 
on byl tak chlapsky skromný. Byl to skromný 
stachanovec v práci pro svou zem.

Po válce přátelství Masaryka a letců trvalo 
neochvějně. „Každý z letců může ke mně přijít 
kdykoli a bez ohlášení, ať potřebuje cokoli,“ 
vyslovil se opravdově několikrát, „pro zahranič
ní letce mám vždycky čas.“

Poměr Jana Masaryka k zahraničním letcům 
prostě byl takový, že by našel srovnání jen 
v poměru jeho otce, velikého T.G. Masaryka, 
k prvním z legionářů první světové vojny.

Po smrti Jana Masaryka vzpomněl meziná
rodní politický svět, že odešel navždy jeden 
z nejlepších státníků a diplomatů. Českosloven
sko cítilo smutek, že odešel jeho veliký syn - a 
českoslovenští zahraniční letci nikdy nezapome
nou, že ztratili svého nejlepšího a nejopravdo
vějšího kamaráda!

Odešel navždy, nemáme ho již. Máme jen živé, 
bohaté a hluboké vzpomínky na kamaráda — 
Jana Masaryka.

Kanadské listy č. 3, 1984

SOUMAR BOHUSLAV ROBERT
* 2.7.1910, Zličko, okres Náchod 

t 8.7.1972, Ráb, Jugoslávie

R
 OBERT BOHUSLAV SOUMAR PO- 
cházel z rolnické, vlastenecké rodiny, jeho 
otec byl starostou obce Zličko u Hronova 
na česko-kladském pomezí. Absolvoval měš

ťanskou školu v Hronově, obchodní akademii 
v Hradci Králové a Vysokou obchodní školu 
v Praze. Před 2. světovou válkou se věnoval 
především organizačním pracem a řízení česko
slovenských expozic na mezinárodních výsta
vách a světových trzích, z nichž nejvýznamnější 
byly výstavy v Barceloně (1929), v Liege (1930), 
v Chicagu (1933-34), v Bruselu (1935), v Paříži 
(1937) a světová výstava v New Yorku (1939). 
V Belgii mu byl za tuto činnost udělen řád krále 
Leopolda. V r. 1943 se stal tajemníkem bývalého 
ministerského předsedy dr. Milana Hodži, tehdy 
žijícího v americkém exilu. V letech 1944-1945 se 
věnoval na Kolumbijské univerzitě v New Yorku 
studiu mezinárodního práva, politických věd a 
administrace. Po skončení války se vrátil zpět do 
Československa. V rodné obci Zličku se nezdržel 
dlouho a záhy po komunistickém puči v únoru 
1948 znovu odchází do exilu. Zpočátku žil 
v Belgii a později v Paříži, kde se zapojil do 
politické činnosti v obnovené republikánské 
straně v exilu. Byl též činným v ostatních exilo
vých a krajanských organizacích ve Francii, 
především v Sokole. R. 1950 přesídlil znovu do 
Spojených států. V New Yorku se stal redakto
rem revue „Mid-european Studies Center“ a o tři 
roky později vedoucím redaktorem „Internatio
nal Peasant Union“, orgánu východoevropských 
agrárních stran v exilu, jejichž představitelem 
byl předseda polských zemědělců Stanislav Mi- 
kolajczyk. Tato organizace delegovala Soumara 
do Bruselu (1958) s úkolem oponovat komunis
tické propagandě na výstavě. V následujících 
čtyřech letech působil R.B. Soumar v sekretariá
tě mezinárodní selské Unie v Paříži.

Po řadu let byl i jinak publicisticky činným, 
psal články do krajanského exilového tisku, 
přispíval do New York Herald Tribune. V ob
dobí vatikánského koncilu (1965) naléhal na 
kardinála Beaema, aby se na koncilu přimluvil 
za revizi rozhodnutí kostnického koncilu, kte
rým byl Jan Hus prohlášen za kacíře a upálen. 
Soumar se též podílel na přípravách zájezdu 

141



poslední pocta

kardinála dr. Josefa Berana do Spojených států. 
Vydal pohlednici Palachova pomníku v Římě a 
burcoval exulanty ve svobodném světě, aby 
uctívali památku Jana Palacha.

V červnu 1972 se po propuštění z nemocniční
ho léčení v New Yorku na následky po utrpěném 
srdečním záchvatu rozjel do Rábu v Jugoslávii, 
aby se tam zotavil. Za pobytu byl znovu postižen 
mrtvicí a zemřel.

STRÁNSKÝ LUDĚK
* 30.1.1900, Měník u Nového Bydžova 
t 10.10.1950, New York, N.Y. USA

L
uděk stránský vystudoval v 
Novém Bydžově gymnázium, kde jedním 
z jeho profesorů byl Oskar Butter, pozdější 
zástupce šéfa zpravodajského odboru minister
stva zahraničních věcí. Butter rozpoznal 

žurnalistické nadání svého žáka a jeho 
zprostředkováním se Luděk stal redaktorem 
Tribuny. R. 1920 se Luděk Stránský oženil 
s Růženou Randákovou. V redaktorské kariéře 
pokračoval v Moravsko-Slezském deníku (1923- 
24), v Českém slově a ve Večerním Českém Slově 
(1926-41), jehož se stal šéfredaktorem. Dne 
10. března 1941 byl zatčen gestapem a vězněn 
v koncentračním táboře Oranienburg. Po 
návratu domů se stal šéfredaktorem Svobodného 
zítřku (1945-48). Dne 4. dubna 1948 uprchl se 
svou ženou do americké zóny Německa. Do 
6. června tam pobýval v uprchlickém táboře 
v Burgu v Hesensku, od 6. června 1948 byl 
v Paříži, kde obnovil vydávání Svobodného 
zítřku (1948-1950). Dne 11. dubna 1950 přijel do 
New Yorku. Od 15. července až do své smrti 
10. října 1950 byl členem československé sekce 
Research and Information Center při Národním 
Výboru pro Svobodnou Evropu.
Publikace:

„Český jazyk po únoru 1948“, New York, 1952
„Hospodářský program jedné odbojové skupiny“, New 

York, 1950.
„Luděk Stránský". Autor Miroslav Kohák, vydali přátelé 

Luďka Stránského. New York, 1952.

ČESKÝ JAZYK PO ÚNORU 1948
Luděk Stránský

Kdo chce zničit národ, musí mu vzít jeho řeč. 
Kdo chce zotročit lid, musí z jeho úst utvořit 
žalář myšlenek. Podmanění společnosti je pod
míněno podmaněním a sterilizací jejího vyjadřo
vacího a dorozumívacího prostředku, její řeči.

V dějinách českého národa je zaznamenáno 
mnoho tvrdých nárazů na jazykový život. V sle
du dějinných bouří, které se hnaly staletími přes 
české země, přicházela kritická údobí, kdy česká 
řeč zněla jenom nesměle z úst skrovné vrstvy 
prostého lidu: stávala se už řečí posmívanou a 

142



SDĚLOVACÍ PROSTŘEDKY - tisk - žurnalisté

často pohrdanou. Zdálo se nejednou, že česká 
řeč mizí neodvratně z řady živých jazyků.

Ale národ pochopil vždycky nebezpečí, jež inu 
hrozí ze ztráty rodné mluvy. Uvědomil si, že 
nová řeč, která se mu vnucovala nebo vemlouva- 
la pod slibem hmotných a společenských výhod, 
je řečí jeho nepřátel, usilujících o jeho bezžití. 
Proto se národ bránil a vždy ubránil.

Dnes přišli k národu znovu jeho nepřátelé. 
Mluví k němu řečí, která zní česky, ale není 
česká. Český člověk cítí tuto cizotu. Je zmaten 
množstvím novotvarů, jež se náhle rozbujely na 
slovním podkladu jazyka; upadá do pochybnos
tí, když dále zjišťuje, že mnohé výrazy nabývají 
v nové mluvě odlišného významu, mají často 
opačný smysl a jsou zrůdné; hrozí se, když se 
mu vnucují nová rčení a obraty, jež jsou cizí 
českému způsobu myšlení a vyjadřování; pociťu
je posléze nepřemožitelný smutek, když slyší, jak 
českou mluvu hyzdí vulgární ústa náhlých 
povýšenců, navyklých perifernímu žargonu.

Je to nepochybný počátek týchž závažných 
změn, které přiznal Stalin jako výsledek třiceti
letého jazykového vývoje v Rusku za vlády 
Sovětů.

Česká řeč byla náhle vystavena přetavujícímu 
žáru. Nadešlo údobí velkého penězokazectvi 
slov a ducha jazyka. Původci tohoto zlého díla 
se netají cílevědomými záměry. Tvrdí, že jazyk 
hledá nové sociologické rozlohy a že se přizpů
sobuje potřebám dnešní společnosti. Říkají 
tomu revoluce jazykového života.

Nestalo se zajisté ještě nikdy v dějinách, aby 
společenský převrat nebo jen společenský přesun 
zůstal bez významného vlivu na jazykový život. 
V minulosti to byly zpravidla vlivy, které půso
bily svou vlastní silou a které lid přijímal téměř 
bezděčně. V dnešních poměrech, kdy komunisté 
nastupují k zápasu o vládu nad světem, nepone
chávají nic náhodě. Žádný z vlivů, ani z vlivů 
nejmenších, jenž je schopen působit na utváření 
mentálního života národů, nezůstává ušetřen 
jejich pozornosti, zásahů a řízení. Komunistická 
jazyková věda vychází z téze, schválené nyní 
Stalinem, že jazyk je nástrojem vývoje a boje 
společnosti. Vyvozuje z toho, že svému účelu, to 
je potřebám společenského boje ve smyslu zásad 
dialektického a historického materialismu, může 
jazyk účinně sloužit jen tehdy, je-li těmto 
zásadám účelně přizpůsobován a je-li cílevědo
mě přetvářen v jejich duchu. O to komunistická 
jazyková věda vskutku usilovala. Bude se o to 
napříště snažit se zvýšeným úsilím, protože ji 

k tomu pobízí Stalinova výtka o zaviněné stag
naci jazykového vývoje, která prý způsobila rus
kému jazyku vážné škody, rovnající se účinkům 
sabotáže. Co platí o ruském jazyku, platí dnes 
obecně o všech jazycích satelitů, především 
o všech jazycích slovanských.

Klade se nyní otázka, jaké jsou meze, kterých 
může stanovený a řízený jazykový vývoj dosáh
nout v určitém časovém údobí.

Možnosti jazykového vývoje, řízeného v urči
tém směru, lze odhadovat s hlediska některých 
vlivů a změn, které poznamenaly český jazykový 
život již v prvních třiceti měsících komunistické 
moci. Jsou to vlivy a změny už nyní nebyčejně 
podstatné.

První ze závažných vlivů, zjistitelný hned po 
únoru 1948, byl ten, který souvisel s nástu
pem nové společenské vrstvy do veřejného 
postavení. Do popředí nové společnosti přišli ve 
významném počtu noví lidé s nevalným vzdělá
ním, často parvenuové v odpuzujícím smyslu. 
Tato skutečnost zapůsobila především na jakost 
jazyka.

Již před únorem, kdy bylo ještě nějakou dobu 
dovoleno mluvit o různém pojetí demokracie, 
objevil kdosi, že stačí jediné písmeno, aby od 
sebe odlišilo dva světové názory. Mínil tím 
písmeno „g“. Bylo to ono písmeno „g“, které 
znělo ze slova demokracie ve vulgární výslov
nosti Gottwalda, Zápotockého a jiných, kteří 
představují přítomný režim.

Vulgarizace mluvené řeči se neomezovala na 
výslovnost. Do okázalého užívání vstoupily 
náhle výrazy a rčení, které do toho času 
vyznačovaly vyjadřovací způsob velkoměstské 
periferie a spodiny. Hrubý a vulgární výraz jako 
domnělý atribut lidu se stal téměř manifestačním 
prostředkem a hrdou formou přiznání k třídní 
příslušnosti. Vulgární slovo vyjadřovalo zároveň 
jistou míru opovržení k mluvě buržoazie a k celé 
buržoázni společnosti. V jazykové oblasti se tak 
uplatnil týž štítivý odpor, který vládl u někte
rých příslušníků triumfující třídy například 
k užívání mýdla nebo k čisté košili.

Hrubý a vulgární výraz došel značné přízně u 
některých bezcharakterních jednotlivců, kteří 
připadli na myšlenku, že by „zlidověním“ své 
řeči mohli zastřít přitěžující politickou minulost. 
Vysokou přizpůsobovací schopnost osvědčili 
v tomto ohledu zejména někteří novináři, kteří 
prošli dobrým školením za předchozí nacistické 
okupace. Denní i týdenní tisk v dnešním Česko
slovensku podává o tom pravidelné doklady.

143



POSLEDNÍ POCTA

K dokumentačním účelům stačí napríklad odká
zat na novinářské a rozhlasové projevy, z nichž 
se skládá přítomná nenávistná kampaň proti 
západním mocnostem, především proti Spoje
ným státům americkým. Český novinář dosud 
nikdy nepsal také tím spisovným jazykem, který 
zděsil formou i obsahem za procesu proti dr. 
Miladě Horákové a ostatním obětem mstivého 
režimu. V čísle 24 týdeníku „Květen“, orgánu 
Revolučního odborového hnutí, bylo v komen
táři k procesu použito například těchto výrazů a 
slovních obratů o obžalovaných: O obžalované 
ženě: „zupák od kavalerie“; o obžalovaném 
univerzitním profesoru: „s jinými kompaňony 
pomáhal zprasit naše vysoké školství“; o obža
lovaném básníku: „už dávno měl viset na 
klandru“; o obžalovaném národohospodáři: 
„kapitalistický panchart“ atd. Komentář pode- 
psal jakýsi Josef Keclik.

Výňatek z přílohy ..Zprávy o Československu" 
číslo 14 z l. července 1950. kterou vydal 

Výbor pro Svobodnou Evropu v New Yorku

JEDINÝ Z NÁS NOVINÁŘŮ
Ivan Herben

Luděk Stránský potvrdil celým svým životem 
pravdu, že novinářem se nemůže nikdo naučit. 
Novinář se rodí. A Luděk Stránský se narodil 
novinářem. Byl jím už na střední škole a do re
dakce „Tribuny“ šel rovnou ze školní lavice. Od 
prvního dne, kdy překročil práh redakce, přestal 
pro něho existovat jiný svět, než svět potištěného 
papíru, klapotu sázecích strojů a rachotu rota
ček. Žádný orchestr světa nezněl mu tóny tak lí
beznými jako hudba sázecích strojů, nad všech
ny parfémy mu byla vůně tiskařské černě. Ale 
Luděk Stránský při své důkladné povaze nemohl 
milovat nic, co neznal do gruntu. Není tedy divu, 
že se brzy stal v redakci i v tiskárně nejuznáva
nějším odborníkem pro všechny typografické 
problémy, že uměl všechny odborné sazečské i 
tiskařské práce a že dokonale ovládal všechny 
sazečské i tiskařské metody. Měl v tomto oboru 
vynalézavost i vkus nad vyučené grafiky, a 
všechny noviny, které redigoval, vynikaly do
konalostí, úhledností i účelností grafické úpravy.

Viděl jsem Luďka Stránského na vlastní oči 
v Paříži, když robil „Svobodný zítřek“ v exilu. 
Ano, robil, protože to byla těžká, přemáhající 
robota. Bez váhání lze říci, že žádný z nás 
novinářů v exilu, co nás je, nebyl by nic 

takového dokázal. To nešlo jen o to zredigovat 
číslo „Svobodného zítřku“, neběželo jen o to 
sehnat na každé číslo 80 000 franků, ale vydava
tel a redaktor si musil na několik dní a noci 
stoupnout do tiskárny a dělat s mravenčí pílí a 
s trpělivostí přímo božskou korektury po fran
couzských sazečích, kteří ovšem neměli ponětí o 
českém pravopise. Redaktor musil s pinzetou 
v ruce přisazovat do každé řádky háčky a čárky, 
sám si musil sázet titulky a nakonec více méně 
celé číslo sám ze sazby sestavit či „zlámat“, jak se 
říká odborně. Tím ovšem jeho práce nebyla 
skončena. Noci, ve kterých nepracoval Luděk 
Stránský v tiskárně nebo za psacím stolem, ty 
noci musil vyklepávat na stroji tisíce adres, musil 
si sám každé číslo „Svobodného zítřku “ zabalit, 
nalepit adresu i známku a odnést na poštu.

Marně se rozhlížím po široké obci exulantské 
i početné rodině kolegů z povolání, zda bych 
našel ještě jednoho, který by tolik uměl a který 
by byl schopen takové obětavosti. A který by 
měl tolik pevnosti v předsevzaté zásadě: Neztrá
cet čas zbytečným debatováním a žvaněním, ale 
dělat pro exil i pro národ to, co dovedu! Ale 
práce se.„Svobodným zítřkem“ byla Stránskému 
ještě málo. Tak dlouho hledal po Paříži, až našel 
české ruční písmo a ve vetešnictví ruční lis. Po 
nocích sázel a tiskl ručně publikace „Svobod
ného zítřku“, kterými - po svém mužném a 
nemluvném způsobu - oslavil sté výročí naroze
nin T.G. Masaryka a ve kterých rozeslal mezi 
exulanty perly české vlastenecké poezie. Nic mu 
nebylo dost obtížné a namáhavé, co souviselo 
s redaktořinou a tiskařinou. přemáhal únavu, 
odpíral si spánek a bohužel - přepínal i své srdce, 
nalomené dlouhými roky v koncentračním tábo
ře Sachsenhausen, vražedným pochodem hladu 
a konečně i vyčerpávajícím přechodem česko
slovenských hranic, kdy dva dny a dvě noci 
bloudil v šumavských lesích.

Dívá-li se dnes shůry na naše hemžení, může 
se dívat s uspokojením a s vědomím, že jeho 
„Svobodný zítřek“ byl až do ustavení Řady 
svobodného Československa největším politic
kým činem našeho exilu. My, novináři, můžeme 
být hrdi na to, že autorem tohoto politického 
činu nebyl politik, ale novinář.

Luděk Stránský celým svým životem potvrdil 
také pravdu, že novinářská čerň je stejně opojná 
a nebezpečná jako opium. Kdo ji ochutnal, 
propadne jí úplně. Luděk Stránský svůj bohatý a 
plodný život novináře žil v tomto kouzelném 
opojení, ve kterém mu zmizel rozdíl mezi dnem a 

144



SDĚLOVACÍ PROSTŘEDKY — tisk - žurnalisté

nocí, ve kterém mu byla práce odpočinkem, ve 
kterém zapomínal na rodinu i na sebe a ve 
kterém se prudce spaloval. Bojím se, že by 
stačily prsty na mých rukách na spočtení těch 
nocí, které Luděk Stránský prospal ve svém bytě 
a nikoli úkradkem v redakci na pohovce. A ještě 
méně by bylo asi těch obědů a večeří, které 
nebyly na redakčním stole.

Novináři, kteří přicházejí do Spojených států, 
seznamují se s údivem s metodami americké 
žurnalistické práce. Ne tak Luděk Stránský. On 
už před mnoha lety bez jakéhokoliv vzoru přišel 
při své vynalézavosti a v touze tvořit i efemérni 
dílo novinářské co nejdokonaleji, on sám přišel 
na to, co je považováno za ryze americký objev. 
Stránský měl v redakci „Večerního slova“ asi 
patnáct redaktorů - ale celé noci přepisoval 
jejich rukopisy. Protože věděl, jak je třeba 
stylizovat malou noticku i dlouhý článek, aby 
čtenář měl přesně ty vjemy, které pisatel zamýš
lel. Ale on také věděl, že jednota slohu dělá 
z novin nejen homogenní celek, ale dělá z nich 
také dobré noviny, čtené a vyhledávané. V tom 
směru mu nebyla žádná práce dost malicherná a 
jako šéfredaktor nepovažoval za nedůstojné pro 
sebe přepisovat třebas i zprávičky o zlámaných 
nohách nebo repertoár pražských divadel. Vzpo
mínám si, jak mě jednou Luděk požádal jako 
parlamentního zpravodaje o referát z jakési 
dramatické schůze rozpočtového výboru. Co 
druhého dne vyšlo ve „Večerním Českém slově“ 
byla sice moje zpráva, ale ani jedno slovo nebylo 
moje. Stránský ji přepsal - a já musil uznat, že 
v jeho zpracování byla lepší než moje. Neboť 
jedno z jeho hlavních kouzel bylo to, že věděl, 
pro koho píše a jak pro něj musí psát.

Luďkovi Stránskému nesměl nikdo poroučet 
ve věci linie listu. Jeho ruku v redakci vedlo vždy 
jen jeho svědomí a potřeby čtenářů. Někdy se 
zdálo, že volí metody až příliš rázovité, někdy 
byl podezírán, že má na danou otázku názor 
až příliš samorostlý, ale tento virtuózni znalec 
psychologie svých čtenářů a duše českého člově
ka vůbec nikdy nešlápl vedle. Měl někdy odvahu 
postavit se proti celé politické straně, jejímž byl 
redaktorem (Marmaggiho aféra, filmové de
monstrace, studentské bouře pro insignie atd.), 
ale nakonec to bývali političtí vůdcové, kteří se 
učili u Luďka Stránského, jak rozumět lidu, a 
neučil se Stránský od nich. Čímž ovšem nechci 
říci, že se dal vláčet ulicí. Naopak. Uměl ulici 
zavést tam, kam chtěl. To bylo jeho umění 
šéfredaktora nejrozšířenějšího listu v Českoslo

vensku a také jeho zásluha.
Novinářská podoba Luďka Stránského je tak 

mnohostranná, že ji nelze vyčerpat těmito řádky. 
Ale byla by hrubě zkreslená, kdyby nebylo 
vzpomenuto toho, že Stránský prodělal jednu 
z nejpodivnějších cest, jakou může novinář pro
dělat. Z řemeslného rutiniéra a šéfredaktora nej
lidovějšího večerníku (tak zvaně bulvárního) 
se stal šéfredaktorem politického týdeníku, 
jednoho z nejváženějších.

Teprve ve „Svobodném zítřku“ zazářily vše
chny hlubiny jeho osobnosti, teprve tam dal 
čtenářům i přátelům nahlédnout do hloubky i 
šíře svého rozhledu a vzdělanosti a teprve tam 
ukázal svou skálopevnou věrnost zásadám de
mokracie a svobody. Přepisovač cizích zpráv se 
zaskvěl najednou jako vynikající stylista a 
hluboce vzdělaný novinář. Jeho přemýšlivé 
úvahy o nutnosti nadstranického boje exilu 
jednoznačně jen proti komunismu, jeho studie o 
českém jazyku, které psal v posledních dnech 
svého života, nebudou dlouho překonány. Nejen 
ve slohu, nejen ve zpracování témat, ale také ve 
věrnosti zásadám.

Mysle na národ, mysle na jeho svobodu a 
štěstí, zapomněl Luděk Stránský myslit na sebe. 
Proto odešel tak brzy. Proto získal onen tragický 
primát mezi členy Rady svobodného Českoslo
venska.

Luděk Stránský se v pravém slova smyslu 
obětoval. Je na nás, jimž Prozřetelnost dala 
vládnout perem, aby jeho oběť nebyla marná.

ŠÁMAL JOSEF
* 12.12.1906, Hubenov na Dobříšsku, Čechy 

t 22.8.1967, Chicago, Illinois, USA

J
OSEF ŠÁMAL BYL NOVINÁŘEM ČES- 
kého venkova. Narodil se v rodině mlynáře a 
rolníka. Absolvoval Vyšší průmyslovou ško
lu, studoval chemii, kterou však nedokončil, ne

boť dal přednost žurnalistice. Začínal v „Obraně 
zemědělců“, vydávané republikánskou stranou, 
později se stal redaktorem časopisu “Pokrok“, 
krajského týdeníku republikánské strany na 
Královéhradecku. Přesídlil do Prahy, kde se stal 
parlamentním zpravodajem deníku „Venkov“, 
ústředního orgánu republikánské strany. V re
dakci Venkova se vypracoval nejdříve na redak- 

145



POSLEDNÍ POCTA

tóra nočních zpráv, posléze se stal politickým 
redaktorem. Roku 1938 byl šéfredaktorem „Ve
čera“. Po přepadení Československa nacisty a 
zřízení protektorátu Čechy a Morava se Josef 
Šámal vzdal šéfredaktorství „Večera“, odešel 
z redakce a přijal místo nejdříve v Jednotě 
řepařů, později u firmy Baťa. Současně se zapojil 
do podzemního, protinacistického odboje tím, 
že se staral o rodiny perzekuovaných čs. vlasten
ců. Pomáhal také několika rodinám svých 
židovských přátel. Po únoru 1948 odešel do 
exilu. Ve Francii vydal 1. číslo časopisu „Novi
na“, orgánu republikánské strany v exilu a 
podílel se na organizování jejího svatováclav
ského sjezdu v Paříži dne 28. září 1948, na 
kterém byla obnovena činnost republikánské 
strany. Roku 1949 emigroval Josef Šámal do 
Spojených států. Usadil se v Chicagu, kde si 
nejdříve zopakoval znalosti chemie, takže mohl 
devět a půl roku působit jako chemický pracov
ník v ocelářském podniku „U.S. Steel Co.“ 
v Chicagu.

NĚKOLIK KOMENTÁŘŮ 
K ČESKÉ HISTORII

Josef Šámal
Historie je věda, která zjišťuje co, kdy a jak se stalo

Jaroslav G oil

Monumentální dílo Františka Palackého, „Ději
ny národa českého“, mluví o starém zřízení sel
ském; Palacký v něm tvrdí, že staří Čechové byli 
příslušníky různých rodů, dále, že všechen maje
tek byl společný. Jedinec neměl nic, vše vlastnil 
rod, který byl organizován v tzv. zádruze. Podle 
tohoto názoru by byli komunisté svým JZD nej
blíže původnímu pojetí vlastnického práva sta
rých Čechů. Ačkoliv také tuto myšlenku pojal 
profesor Josef Kalousek a zatížil jí svou největší 
historickou práci, „Selské řády“, přece se nedo
stala vlivem historické školy Gollovy již do no
vých dějin českých. Byl to národní dějepisec Josef 
Pekař, který ve své úvaze o F. Palackém v Ottově 
naučném slovníku, ve své stejnojmenné knize a ve 
svém nekrologu o Josefu Kalouskovi, o Českém 
historickém časopise dokonale vyvrátil tento ro
mantický názor Palackého i jeho vrstevníka Vá
clava Wladiwoje Tomka. Josef Pekař pomýšlel 
původně napsat sám historii selského lidu, jak se 
z toho vyznal v kritickém článku o Dějinách sel
ského lidu v Čechách a na Moravě, které vytiskl 
v Rolnické tiskárně prof. dr. Kamil Krofta.

Kroftovy selské dějiny jsou vůbec tím nejlep
ším, co o selské minulosti bylo napsáno. Toto 
dílo vzniklo z popudu nadějného historika, Dr. 
Miloše Vystyda a jemu je také Kroftou zasvěce
no. V dedikaci se profesor Krofta doznává, že by 
nikdy jako městský syn k takové práci nepři
stoupil, kdyby nebylo jeho přítele Miloše Vysty
da, který byl zakladatelem časopisu pro dějiny 
venkova a také Agrárního archívu, v němž 
počaly roku 1941 „Dějiny selského lidu v Če
chách a na Moravě“ vycházet. Profesor Krofta 
se do myšlenky Vystyda tak zamiloval, že už ve 
své práci neustal ani po Vystydově smrti na 
ruské frontě. Tehdy stál již Krofta na prahu 
agrární strany stejně tak jako jeho učitel profe
sor Goll. Oba za první světové války uveřejňo
vali různé články ve Venkovu. Zejména příspěv
ky Gollovy z té doby mají velkou důležitost pro 
poznání různých cest, které všechny směřovaly, 
projektovány Antonínem Švehlou, k 28. říjnu 
1918.

Gol, Pekař, Krofta, Traub; Glücklich i Heid
ler vyvrátili také další omyl Františka Palackého 
i Tomka, který spočívá ve tvrzení, že zotročení 
selského lidu se zdařilo šlechtě za slabé polské 
dynastie, která nastoupila na český trůn po smrti 
Jiřího z Poděbrad. Také Masaryk ve svém 
výkladu o smyslu českých dějin se tvářil, že staví 
pevně na této tézi Palackého, když kladl husity 
za předchůdce realistů a vykládal jejich řády 
jako středověký květ demokracie. Gollova his
torická škola prohlásila Masarykovo počínání 
za nevědecké. V této souvislosti je zajímavé číst 
četná odsouzení Masaryka Kamilem Kroftou. 
Lze je nalézt ve výborném dílku, které péči 
Akademie věd a umění vydal profesor Glüklich 
pod jménem „Kamil Krofta před únorem 1948“. 
Historikové Gollovy školy zvrátili mnohé Masa
rykovy názory o husitech. Musíme dodat, že 
také Frankenbergrovy názory o husitech a 
husitské svobodě a demokracii jsou zasaženy. 
Drobná šlechta se nic nerděla, když za husit
ských válek pokračovala v nevolnictví selského 
lidu, který nejvíce krvácel za pravdu Boží. A 
můžeme jakkoliv daleko zpět obracet listy 
našich dávných dějin, nikde se nesetkáváme se 
svobodou selského lidu. V zemích koruny české 
docela v těch dobách, o nichž s takovou láskou 
píše profesor Dvornik, totiž v IX. a X. století, 
kvetlo otroctví a je to židovský historik, který 
udával, že v Čechách nakupoval otroky. A to 
bylo za naší národní dynastie - za Přemyslovců. 
Souvisí to všechno s organizací dávného českého 

146



SDĚLOVACÍ PROSTŘEDKY - tisk - žurnalisté

státu. Bylo opravdu v naší historii málo dnů, 
kdy se český Honza nebo Vašek měl dobře a žil 
na svém tak spokojeně, jako jeho pan král. Četní 
historikové dokazují, že robota a nevolnictví 
selského lidu sahají hluboce do českého dávno
věku. Ovšem v různých dobách byly různé for
my útlaku a mnoho záleželo na osobních 
vlastnostech toho či onoho pána. Také mezi 
světskou a církevní vrchností nebylo velkého 
rozdílu v názorech na sedláka nebo na obecný 
lid.

Největší selské bouře jsou ty, které vypukly po 
upálení Mistra Jana. Nebyla to jen revoluce 
náboženská, ale také národní a selská. Světová 
veřejnost si nedávno všimla našeho kardinála 
pro jeho snahu v Římě vyřešit problém Husův. 
Cítím, že by s ním souhlasil Antonín Švehla, 
který se snažil usmířit dva tábory v národě 
bojující o Mistra Jana tím, že přesvědčil Masa
ryka a ve vládě a v parlamentu prosadil zákon, 
jímž byly zavedeny dva památné dny a státní 
svátky, den Cyrila a Metoděje a den Husův. Co 
udělá římská kurie? Zatím mlčí. Jestliže by
chom měli v jedné věci podporovat kardinála - je 
to v odčinění křivdy, která se upálením Mistra 
Jana stala celému národu. Já nelituji, psal 
básník Viktor Dyk, že ta pohana byla - já lituji, 
že je nesmyta.

„Novina", Chicago, USA. 1967

TŘEŠŇÁK FRANTIŠEK
* 24.6.1902, Kukleny u Hradce Králové 
t 5.1978, Toronto, Ontario, Kanada

F
rantišek třešňák byl původně 
učitel. Ve svých studentských letech byl 
marxista. Roku 1928 se stal redaktorem 
komunistického deníku „Pravda“ v Plzni, pozdě

ji byl povolán do redakce Rudého Práva v Praze. 
Když v Rudém Právu ignoroval padesátiny 
J. Stalina, dostal se do konfliktu s vedením 
komunistické strany. R. 1937 vystoupil z komu
nistické strany a přešel do Melantricha, kde se 
stal redaktorem Večerního Českého Slova. V do
bě nacistické okupace (1939-1945) byl tajemní
kem Jednoty společenstva řepařů v Praze. Po 
osvobození r. 1945 se vrátil do redakce melan- 
trišských listů, stal se redaktorem Svobodného 

Slova a posléze redaktorem odborového týdení
ku čs. strany národně socialistické „Slovo pra
cujících“.

Po únoru 1948 odešel do exilu; nejdříve žil 
v Norsku a r. 1951 emigroval do Kanady, kde se 
stal redaktorem krajanských týdeníků „Naše 
Hlasy“ a „Nový domov“. Byl autorem četných 
kulturních a politických článků.

F. Třešňák o inteligenci
„Co je nejpodivuhodnější na dvaceti letech 

stalinského teroru v Československu od r. 1948, 
že nám v této době „druhého temna“ vyrostla 
přes všechno násilné křivení páteří nejvzdělaněj- 
ší, nejkrásnější, nejstatečnější a nejodvážnější 
inteligence, jakou jsme snad ve svých dějinách 
poznali. Lidé kolem „Literárních listů“, „Stu
denta“, „Reportéra“, „Mladé fronty“ a dalších a 
dalších listů probudili svým psaním sebevědomí 
našich národů a když došlo k sovětské invazi, 
stál za nimi a novými předáky národ, všechen lid 
jako jeden muž. Češi a Slováci jsou tedy zvyklí 
přijímat rány a odrážet je po svém.“

TEĎ JSME SI VŠICHNI ROVNI
František Třešňák

Ačkoli si živě vzpomínám na 28. říjen 1918, 
nejživěji mi zůstal v paměti teprve 29. říjen nejen 
proto, že teprve ten den jsme slavili osvobození, 
nýbrž i pro „lekci“, kterou jsem tehdy dostal od 
spolužáka pro celý život.

Bylo to v Hradci Králové a zpráva, že byla 
založena republika, dostala se k nám, alespoň 
k nám, studentům, teprve v odpoledních hodi
nách, fakticky po skončení školního vyučování. 
Mám dojem, že 28. říjen 1918 připadl na 
pondělí. Snad nám řekli i ve škole, že se 
„Rakousko rozpadlo“ a že svůj nový život 
začneme příští den velkou všenárodní oslavou. 
Vím jen, ačkoliv mi bylo tehdy už šestnáct let, 
chodil jsem do druhého ročníku učitelského 
ústavu a měl bych si pamatovat daleko víc, že 
zbytek dne jsme prožili v bloudění po městě a že 
jsme se spolužáky zašli i na nádraží, kde nás 
vítaly dlouhé rudé pásy, nalepené šikmo přes 
vysoká úzká okna, s nápisy: „Chceme socialis
tickou republiku!“ Proč socialistickou a nikoliv 
jen republiku, nedovedl jsem si okamžitě před
stavit, ale dlouho jsem o tom neuvažoval. 
Vyprávělo se leccos, přes rok přicházely zprávy, 

147



poslední pocta

že v Rusku je revoluce, a 14. října byly ozdobeny 
některé domy červenobílými prapory, ale 15. 
října byl den jako jiný den a válka stále 
pokračovala a nebylo jí konce. Kdy však bude 
po válce, zajímalo mě nejvíc.

Když jsem se konečně dotoulal k „rodinnému 
krbu“, byli už všichni doma: tatínek, maminka i 
sestra a všichni byli ve slavnostní náladě, ale 
jejich radost pramenila patrně z toho, že konec 
Rakouska a založení republiky znamenaly pře
devším konec válce. Ze nikomu z nich nepřirost
lo Rakousko k srdci jsem věděl už z toho, jak se 
mluvilo o rakouských „vítězstvích“ a z dohadů, 
že bratranec o devět let starší než já je jistě 
v italských legiích. Byl z celé „širší“ rodiny 
jediný, kdo byl na vojně a vědělo se, že upadl do 
italského zajetí. Tatínek, ačkoliv byl v „branném 
věku“, na vojnu naštěstí nemusil, protože praco
val v hradecké Škodovce a jako slévač byl 
osvobozen od vojenské povinnosti. Že rodiče 
skutečně cítili s republikou, ukázali později, 
když se sbíralo na její „zlatý poklad“. Snad měli 
jen ty snubní prsteny a snad si nikdy už jiné 
nekoupili, ale dali je bez říkání. A tak, i když se 
u nás doma mnoho národních řečí nevedlo, 
věděl jsem, kam patřím.

28. října jsme snad seděli u stolu trochu déle 
než jindy, ale posléze nastal ten velký den. Měli 
jsme své shromaždiště - jak to dokázaly všechny 
ty spolky a strany přes noc všechno zorganizo
vat, že všichni věděli, kam mají jít a nikde nebyl 
zmatek, ačkoliv se do Hradce sešel a sjel jistě 
takřka celý okres, je mi dodnes záhadou, a jistě 
ta orgnizace, jaká se tehdy projevila, je nejlepším 
důkazem, že český národ nebyl nikdy stádem 
ovcí, ale takřka do posledního člověka patřil 
k nějakému spolku, více méně výchovnému - 
tedy i náš ústav měl své shromaždiště a když 
posléze přišel povel, valili jsme se jako velká 
řeka Malým náměstím na Velké, kde se řečnilo. 
A tehdy se mě zmocnila velká hrdost, že někam 
patřím, že jsem členem něčeho, a když se 
k našemu dvanáctistupu připojil nějaký mladík 
téhož věku, jako jsme byli my, neměl jsem nic 
jiného na práci, než že jsem ho upozornil, že 
„tohle je učitelský ústav“, ale v té chvíli jsem 
toho už litoval, protože jeden ze spolužáků, 
kolega Alois Bašti, se na mě okamžitě obrátil, 
byl v naší řadě, a řekl mi: „Tak to ne, Františku, 
teď jsme si všichni rovni!“ Pro mě to byla rána 
palicí, protože jsem byl vždy „rovnostář“ a ani 
jsem neměl, nač bych se mohl vynášet. V ne
střežené chvilce však hrdost, že patřím „k uči

telskému ústavu“, zvítězila ve mně nad hrdostí a 
vědomím, že náležím k celému národu. Na tu 
kolegovu lekci z 29. října 1918 nikdy nezapome
nu a také, jak jsem přesvědčen, jsem se jí od té 
doby nezpronevěřil. V nejbližších dnech mě však 
čekaly jiné „starosti“.

Měli jsme republiku a měli jsme prezidenta. 
Ale, kdo je to Tomáš Garrigue Masaryk a jak se 
stal tím prezidentem? To mi nešlo z hlavy a zase 
jsem se především styděl, že o Masarykovi nic 
nevím. Náš profesor dějepisu, Dr. Novák, nám 
sice o něm učinil dlouhou a podrobnou před
nášku, ale to mě neuspokojilo. Ne, že bych byl 
neznal Masarykovo jméno. Tak jako jsem věděl, 
kdo je to Karel Marx, či lépe řečeno, jako jsem 
znal jeho vousatou podobu, protože Marxova 
fotografie byla v každém dělnickém kalendáři, 
tak jsem také občas slyšel vyslovit Masarykovo 
jméno. Protože se však o něm nemluvilo šeptem, 
nestaral jsem se o to, kdo to asi je. Mám však 
dojem, že jsem byl jako dítě na jeho táboru před 
Obchodní akademií v Hradci Králové, protože 
se pamatuji, že tam na schodech stála spousta 
pánů v černých šatech a kolem dokola bylo plno 
lidí. Mohlo mi být asi šest let a asi v tu dobu, 
1908, mám dojem, že byl Masaryk na dělnickém 
táboru v Hradci. A protože mě rodiče nemohli 
nechat samotného doma, stal jsem se jedním 
z nejmladších posluchačů. Snad.

Má druhá vzpomínka je už daleko určitější a 
mimo jakoukoliv pochybnost. To bylo v roce 
1915 v den výročí upálení Mistra Jana Husi. 
V Hradci resp. na Pražském Předměstí, měl Hus 
nevelký pomník a tam se ten den sice nesešli lidé 
k oficiální veřejné oslavě, protože ta byla asi 
zakázaná, ale - pomník byl v malém sadu - byli 
tam a někdo z čista jasna vykřikl: „Ať žije 
Masaryk!“ Ve třinácti letech příští člověk mnoho 
neuvažuje, proč lidé vykřikují taková hesla, ale 
nezapomene je.

Ze tedy žije nějaký Masaryk, jsem věděl, ale 
proč právě ten se stal prezidentem, k pochopení 
toho jsem měl ještě daleko. To první, co jsem se 
z přednášky Dr. Nováka dověděl bylo, že Masa
ryk byl vědec, jehož myšlenky jsou uchovány 
v literatuře. Od té chvíle jsem zapomněl na 
učitelský ústav a žil jsem jen Masarykovým 
spisům. Naštěstí měl Hradec několik výborných 
knihoven: městskou, muzejní a Měšťanskou 
besedu. Tam jsem našel téměř všechno, co 
Masaryk napsal a také „Naši dobu“. Mimo to 
vycházela již taková populární díla jako Masa
rykova čítanka nebo jak se jmenovala kniha, 

148



SDĚLOVACÍ PROSTŘEDKY - tisk - žurnalisté

kterou napsal Vasil Skrach, a jiné. Prožil jsem ne 
týdny, ale měsíce, ba léta v napětí. Masaryk mě 
vedl za ruku jak celou národní historií, tak 
světovou filozofickou literaturou a literaturou 
vůbec. I když jsem všemu nerozuměl, otevřel se 
přede mnou zcela nový svět a měl jsem stále o 
čem přemýšlet. Ne se vším jsem souhlasil. Znal 
jsem Emila Zolu a mrzelo mě, že je Masaryk 
proti němu. Když jsem přečetl například Zolův 
Germinal, byl jsem několik dní u vytržení, a teď 
jsem se dočetl, že Zola není Masarykův vkus. A 
nemohl jsem dát za pravdu Masarykovi ani 
v jeho názorech na hospodářské otázky, ale byl to 
zase Masaryk, který mě upozornil na hospo
dářské problémy. Tak jsem poznal postupně 
celého Masaryka a léta prožitá nad jeho knihami 
náleží k nejkrásnějším z celého mého života. Jak 
jsem se už zmínil, byly věci, v nichž jsem 
s Masarykem nesouhlasil, avšak přesto přese vše 
to byl Masaryk, kdo byl mým učitelem a kdo mě 
uvedl takříkajíc „do světa“. S Masarykem začal 
můj uvědomělý život a s Masarykem v podstatě 
opět končí. Měl jsem totiž příležitost poznat 
„Východ“ i „Západ“, ale dnes poznávám, že jen 
v jeho republice mezi oběma válkami jsem se 
cítil doopravdy donia a spokojen, a to i tehdy, 
když jsem s něčím nesouhlasil a usiloval o větší 
sociální spravedlnost. Škoda, že už se ta léta 
nevrátí.

„Padesát let ČSR“, Naše Hlasy, 
Toronto. Ontario, Kanada, 1968.

TŮMA MILOSLAV RICHARD
* 25.3.1908, Dolní Ptice, okres Kladno 
f 12.1.1976, Berwyn, Illinois, USA

V
LETECH TŘICÁTÝCH PŮSOBIL JAKO 
sportovní redaktor a reportér v pražské 
redakci Práva lidu, později byl učitelem

v Lidicích u Kladna. Za 2. světové války byl 
členem ilegální protinacistické skupiny. Po od
chodu do exilu se stal pilotem Royal Air Force. 
Do Československa se vrátil s americkou armá
dou jako vojenský řidič. Po komunistickém puči 
odešel podruhé do exilu. Emigroval v září 1950 
do Kanady. Usadil se v Torontu, kde pracoval 
na různých místech, posledně u firmy IBM. Po 
desetiletém působení v Kanadě emigroval do 
Spojených států. Usadil se v Chicagu, kde se stal 

spoluakcionářem a zároveň členem redakce 
krajanského deníku „Hlasatel“. Roku 1971 byl 
zvolen předsedou Vydavatelstva a zároveň se 
stal šéfredaktorem časopisu. M.R. Tůma působil 
v krajanských a exilových organizacích; byl 
členem Svazu čs. exulantů, Sokola Tábor v Ber- 
wynu, Svazu československých sportovců v za
hraničí a j.

WEIRICH CARLO
* 2.7.1906, Řím, Itálie 
t 1.11.1981, Řím, Itálie

C
ARLO WEIRICH, SYN SOCHAŘE 
Ignáce Weiricha, jehož umělecká díla se 
nacházejí v Československu a v Itálii, vy
studoval střední školu v Římě, kde se potom stal 

zaměstnancem vatikánské kongregace pro misie. 
Současně byl dopisovatelem Československé tis
kové kanceláře (ČTK). Po obsazení Českoslo
venska nacisty se dal plně k dispozici českoslo
venskému odboji, zejména po stránce zpravo
dajské. Podával zprávy pod krycím jménem 
Václav Čech. V roce 1939 spoluzakládal s pluk. 
Millerem a jezuitou P. Olšrem Svatováclavský 
fond, ze kterého byli podporováni českosloven
ští uprchlíci, kteří po záboru českých pohranič
ních oblastí a tzv. Protektorátu odešli do exilu. 
Po příchodu vládního vojska z Protektorátu do 
severní Itálie se ustavil v Miláně Československý 
národní výbor, v jehož čele stál dominikán Dr. 
Jiří Maria Veselý, oficiálně kaplan vládního 
vojska. Jeho členem byl také Carlo Weirich a 
dokud nebyl nacisty uvězněn, úzce pracoval 
s Dr. Veselým. Prostřednictvím svých vatikán
ských přátel, mimo jiné Mons. Montiniho, 
pozdějšího papeže Pavla VI., informoval Carlo 
Weirich vedoucí vatikánské kruhy o náboženské 
a politické situaci v Československu. Pro tuto 
činnost byl Carlo Weirich nacistickou policií 
v březnu 1944 zatčen a obviněn z „napomáhání 
nepříteli“. Za tuto činnost mu hrozil trest smrti. 
V jeho prospěch zasáhl papež Pius XII., takže 
byl odsouzen pouze k osmnácti měsícům nuce
ných prací. Byl deportován do trestnice ve 
Stadelheimu u Mnichova, kde byl pak 2. května 
1945 osvobozen americkou armádou. Po válce, 
když se vracel do Říma, se zastavil v Praze, kde 
byl jmenován vedoucím dopisovatelem ČTK

149



POSLEDNf POCTA

v Římě. Po komunistickém převratu v únoru 
1948 byl tohoto postavení zbaven a současně též 
československého občanství. Zůstal v Římě, kde 
se stal jedním ze zakladatelů Českého nábožen
ského střediska Velehrad, byl jeho pokladníkem 
a později ředitelem poutního domu kardinála 
Berana na Via delle Fornaci 200. Návštěvníci 
poutního domu velice oceňovali jeho vlídnost, 
laskavost a ochotu. Zemřel na srdeční mrtvici 
v listopadu 1981.

150



SDĚLOVACÍ
PROSTŘEDKY 

rozhlasoví pracovníci





SDĚLOVACÍ PROSTŘEDKY - rozhlasoví pracovníci

BELLAY EMIL JOZEF
* 14.6.1921, Skalice na Slovensku 

t 11.11.1982, Mnichov

FIRT JULIUS
* 17.11.1897, Sestroun u Sedlčan 

t 27.5.1979, Mnichov, NSR

E
mil j. bellay ukončil stredo- 
školské vzdelanie na gymnáziu v Skalici. 
Pracoval na ministerstve zahraničných 
vecí a v diplomatických službách vo Viedni a 

v Paríži. Po februárových udalostiach r. 1948 
rezignoval a opustil československé veľvyslanec
tvo v Paríži. Zvolil azyl vo Francúzsku, kde sa 
zaradil medzi československých emigrantov. 
Z Paríža prišiel do Mníchova, kde r. 1952 vstúpil 
do služieb rádia Slobodná Európa, kde bol 
monitorom.

CZERNEK OREST
* 1910, Bustina, Podkarpatská Rus, ČSR 

t 22.5.1973, Reuth, Bavorsko

O
REST CZERNEK, PODKARPATSKÝ 
Rusín, se hlásil k Československé republi
ce v předmnichovských hranicích, kdy 
byla Podkarpatská Rus součástí Českosloven

ska. Do r. 1939 působil v redakcích listů „Slo
venský východ“, „Slovenský hlas“ a „Východ 
republiky“. Pracoval též v polském oddělení 
československého rozhlasu, byl členem propa
gačního oddělení Státních tiskáren v Praze a 
v Košicích. Do exilu odešel roku 1948. Usadil se 
v západním Německu, kde se stal předním 
funkcionářem Sdružení čs. uprchlíků. Od r. 1954 
byl členem redakce rozhlasové stanice Svobodná 
Evropa v Mnichově, kde vedl vysílání v rusínské 
řeči pro posluchače na Podkarpatské Rusi.

J
ULIUS FIRT ABSOLVOVAL ČTYŘI ROČ- 
níky plzeňského gymnázia a obchodní školu 
v Praze. R. 1930 zakotvil v nakladatelství 
firmy Borový, kde se zasloužil o rozvoj čs. 

literatury. Stal se nakladatelem čapkovské lite
rární generace, která pro své úzké vztahy k T.G. 
Masarykovi nazvána masarykovsko-čapkov- 
skou generací.

Po obsazení ČSR nacisty v březnu 1939 opus
til Julius Firt Prahu a odešel do exilu. Dostal se 
přes Polsko do Francie, kde byl do pádu Francie 
činný v informační službě Národního výboru 
československého. R. 1940 byl v Londýně čle
nem Státní rady čs. exilového parlamentu.

Po návratu do Prahy r. 1945 se stal generálním 
ředitelem Melantricha, novinářského a naklada
telského podniku. Zvolen poslancem plzeňského 
volebního kraje za čs. stranu národně socialis
tickou. V parlamentu byl referentem o státním 
rozpočtu a místopředsedou zahraničně-politic- 
kého výboru.

Záhy po komunistickém puči v únoru 1948 
odešel J. Firt znovu do exilu a po krátkém po
bytu ve Francii a Anglii se r. 1950 usadil ve 
Spojených státech, kde byl zprvu vedoucím 
nakladatelství a knihkupectví ARTS. R. 1951 se 
stal zástupcem šéfredaktora F. Peroutky v new
yorské redakci rozhlasové stanice Svobodná 
Evropa a od r. 1955 do r. 1965 byl ředitelem této 
stanice v Mnichově.

Svou nakladatelskou a politickou činnost 
popsal v knize: „Knihy a osudy“ (vyšla r. 1972 
v nakladelství Index v Kolíně nad Rýnem).

153



poslední' pocta

JULIUS FIRT

Každá generace má svou strukturu, to jest 
své noviny a časopisy, své nakladatelství, jed
no nebo více, své sympatizéry na univerzitách. 
Julius Firt se vřadil do čapkovské generace jinak 
než psaním. Stal se strážcem její struktury, jejích 
novin a časopisů, které dotud byly vedeny víc 
idealisticky než prakticky a chronicky se potáce
ly ve finančních nesnázích. Mezi dosti zatvrzelé 
idealisty Julius Firt přišel s tou téměř marxistic
kou zásadou, že knihy a každé číslo novin a 
časopisů, jakmile jsou vydány, ztrácejí svou 
idealistickou nevinnost a stávají se obchodním 
artiklem, s nímž třeba zacházet podle pravidel 
obchodních. V dlouhých a - jak bývalo naší 
oblibou - většinou nočních rozhovorech předná
šel tuto svou nauku. Do toho znívala barová 
hudba. Byla to doba naší doznívající bohémy.

V papírech zemřelé přítelkyně vedle mnohých 
pojednání o umění jsem nalezl rukopis s titulem 
„Láska v kuchyni“. V něm bylo řečeno a mno
hokrát opakováno, že jen ten vaří dobře a vyna
lézavě, kdo vaří s láskou. „Nikdy nevařte pro 
někoho, koho nemáte rádi“, pravil tento ruko
pis.

Zdá se, že tento princip působí jako dynamo i 
v jiných zaměstnáních. Například ten nejspíše 
uspěje, který má za sebou dlouhou historii lásky 
ke knihám a vydává je, aby sebe i jiné potěšil. Po 
této stránce se nám do té doby neznámý Julius Firt 
zdál být plně kvalifikován. Vyprávěl nám, jak 
od nejranějšího dětství vášnivě miloval knihy a 
všechno, co s nimi souviselo. Po několika rozho
vorech s ním jsme tomu naprosto věřili.

Přišel z paradoxně pro nás odlišného ovzduší, 
z obchodu, dokonce z opovrhovaného obchodu 
lihového. Ať se to s důstojností tohoto speciál
ního odvětví mělo jakkoliv, Firt si přinesl zvyk 
přesného účtování. Blahodárný to zvyk, jak se 
ukázalo, i pro podporu věcí duchovních. Firt 
věřil v tento zvyk jako jiní věří v principy 
filozofické. A ačkoliv to vlastně tajil, nepřišel 
s hlavou pokorně schýlenou. Byl ostrý drápek 
pod měkkou rukavicí. Šlo o to, zda plody 
čapkovské generace mají být svěřeny jeho hmot
né péči. Měl dost sebevědomí, aby si vyjednal, že 
do jeho administrativního rozhodování nikdo 
nebude oprávněn zasahovat, ani - snad zejména 
- majitel podniku, známý jako roztržitý idea
lista.

Když byly Firtovy podmínky přijaty a smlou
va s ním sjednána, panovala všeobecná zvěda

vost, co bude. Stalo se to, že co kolísalo, začínalo 
za krátkou dobu pevně stát a vše pokračovalo 
tímto směrem. Až do konce demokratického 
řádu v Čechách měla čapkovská generace spo
lehlivý útulek. Firtova láska ke knihám nebyla 
marnotratná. I jiní milovali knihy a on viděl 
jejich pád, když, uneseni nadšením, přestali 
počítat. Po ztroskotaných účtech se dostavovala 
ztroskotaná nakladatelství. Povinnost počítat 
patří mezi charakterotvorné okolnosti a vypěs
tovala ve Firtovi střízlivost - jestliže ovšem 
v něm nebyla vždy. Byl v něm pud aktivní i pud 
být opatrným. Výsledek: temperament s kázní.

Koncem let třicátých nakladatelské podniky 
čapkovské generace byly úctyhodnou tvrzí. Oba 
uchvatitelé, kteří přišli, se tím ve své mysli za
bývali. Zajisté, že chtěli tuto tvrz dobýt, ale ně
jak tak, aby se zdálo, že se mnoho nezměnilo a že 
autorita čapkovské generace, pokud byla, přešla 
na ně. Nacisté mučili a zabíjeli lidi, ale časopis 
s titulem Přítomnost byl vydáván dále. V roce 
1948 si komunisté pohrávali s ideou, že by snad 
nadále mohli vydávat Lidové noviny (které nyní 
existovaly pod vynuceným jménem Svobodné 
noviny). Uznali nakonec; že by neuchvátili nic 
více než dvanáct nebo čtrnáct písmen titulu a že 
bude pro ně jednodušší, jestliže Lidové noviny 
v žádné podobě existovat nebudou.

Zatím již byl Firt, hospodář čapkovské gene
race, v exilu, ochuzen, ale ne o své vlastnosti, které, 
když přišla jejich hodina, ho povznesly nad 
úroveň exilové anonymity. Přenesl sem svou 
osobní strategii. Ovládá umění nesouhlasit, ale 
zároveň zůstat přátelským. Neplýtval energií tím 
způsobem, že by pěstoval hněv. Nic není snad
nější než se rozlobit, ale to je jen okolkovat 
podél cesty. Není třeba hledat, kdo se o Firta ve 
válečném exilu zasloužil. Čeští exiloví politikové 
brzy ocenili jeho střízlivou pozitivnost, Angliča
né i Američané od něho očekávali a brali solidní 
informace. Vrátil se domů s politickou osobní 
pozicí, jejíž vrchol byl, když v parlamentě před
nesl první rozpočet obnovené republiky.

Co je politický talent? Mezi jiným vůle 
k osobnímu úspěchu. Nepochybujme, že měl 
tuto složku tohoto talentu. Poněvadž pod měk
kou rukavicí byl drápek, nebylo pravděpodob
né, že se vrátí k pouhému nakladatelování, a 
nestalo se tak. Ale zůstal věrný svým začátkům.

Ferdinand Peroutka
New York, listopad 1977

České Slovo, Mnichov, č. 12, 1977

154



SDĚLOVACÍ PROSTŘEDKY - rozhlasoví pracovníci

CITÁTY Z KNIHY J. FIRTA: 
„KNIHY A OSUDY“

„Ne, nechci zkreslovat a přikrášlovat. Měla ta 
naše první republika své nedostatky, ale které 
lidské dílo je nemá? Měla své omezené cenzory, 
ale ti sloužili jen popularitě cenzorovaných. 
Měla své korupční aféry a svou „patologickou 
ssedlinu“, jak říkal T.G. Masaryk. Měla velkou, 
byť nezaviněnou nezaměstnanost a mnoho lid
ské chudoby. A kdo ji dodnes u nás i jinde od
stranil? A měla mnoho jiného, co tvoří stíny na 
jejím obraze. Leč ta světlá místa převažují. Pře
devším ten obrovský kulturní rozmach, prozá
řený sluncem svobody a zlidštěním vztahů mezi 
lidmi různých povolání, názorů, náboženských i 
politických věr.“

ZÁŘIVÉ HLUBINY - BRATŘÍ ČAPKOVÉ
Julius Firt

Bratři Čapkové byli dobře vychovaní a ušlech
tilí lidé. Josef, jemuž se v rodině neřeklo jinak 
než „Péča“, toho na rozdíl od věčně vtipkujícího 
Karla moc nenamluvil. Ale když už nějakou 
poznámku utrousil, stála za to. Oplýval nápady 
a myšlenkami, byl ze dvou bratrů často tím 
„nápadníkem“. Dát dobré ideji konečný a u- 
celený tvar, přebásnit ji do uměleckého jiskří
cího dílam uměl jenom Karel. Tak tomu bylo 
v „Adamovi Stvořiteli“ i v jiných pracích, které 
podepsali oba.

Jejich literární spolupráce nedávala některým 
lidem spát. Vrtalo jim hlavou, který z nich je 
větším básníkem, kdo se výrazněji podílí na 
společných dílech. Dokonce propukla kolem 
této otázky i literární aféra, jejímž otcem i 
patronem byl dr. Pavel Levit.

Líhní všech možných literárních bitek byly 
tehdy melantrišské Listy pro umění a kritiku. 
Z kruhu literátů, soustředěných kolem časopisu, 
vyšlo mnoho intrik, ať už se o nich veřejně psalo 
nebo jenom kolovaly v ústním podání: tak třeba 

proslulý útok „Dosti Wolkra“, jehož inspiráto- 
rem byl rovněž Levit. Člověk nadaný, hýřící 
myšlenkami, ale neschopný z nich něco pořád
ného udělat. S rozkoší si tento „zloduch“ vymýš
lel teorie jednou negativní, jindy pozitivní, házel 
je mezi lidi a radoval se jako malé dítě, když 
vznikla pranice.

V jeho hlavě se také zrodila ďábelská myšlen
ka, jejímž cílem bylo znepřátelit bratry Čapky. 
Listy pro umění a kritiku začaly za asistence 
„šeptandy“ šířit teorie, podle nichž byl daleko 
větším spisovatelem a umělcem Josef Čapek.Je 
prý krajně nespravedlivé, že tento vynikající 
autor žije ve stínu svého jen „šikovného“ bratra. 
Rafinovaně vymyšlená intrika měla dokonce po 
jistou dobu úspěch. Josef Čapek se začal — 
v nemalé míře i pod vlivem své ženy Jarmily — 
odpoutávat od Karla. Napsal sám divadelní hru 
„Dobře to dopadlo, aneb Tlustý pradědeček“, 
k níž složil hudbu Jaroslav Křička. V Národním 
divadle si s věcí nevěděli rady: svěřit ji činohře 
nebo opeře? Nakonec ji dostal k provedení 
činoherní soubor. Už to byl zásadní omyl, vždyť 
tady uměla opravdu zpívat jenom Jiřina Šejba- 
lová! Hlavní chyba ale tkvěla ve hře samotné: 
mnoho bystrých a dobrých nápadů, celek nic
méně vyzníval nudně a u obecenstva „Tlustý 
pradědeček“ propadl. Ukázalo se, že jako dra
matik je Josef Čapek sám nemožný. Neuměl své 
nápady začlenit do dramatické stavby, nevěděl si 
rady s dialogy.

Neúspěch ho otrávil a znechutil. Cítil se 
smolařem, který nemůže než pokulhávat za 
šťastnějším bratrem. Začal psát „Kulhavého 
poutníka“, nádhernou knihu, v níž bylo mnohem 
víc, než rozčarování z neúspěchu. Tady se před
stavil Josef ve své vlastní podobě: hloubavý, 
přemýšlivý, poetický, sám se probojovávající 
k poznání a vědomí. Kniha byla do značné míry 
i polemikou s Karlem a řeknu upřímně - nešlo 
místy o polemiku neoprávněnou.

„Péča“ byl trochu zklamán a roztrpčen i tím, 
jak rostl vliv Olgy Scheinpflugové na jeho 
bratra. Nějak se mu od samého začátku ten 
vztah nelíbil. Zdálo se mu, že bude mít neblahý 
vliv na vzájemný poměr i uměleckou spolupráci 
obou bratří. Ve velmi zamilovaném dopise Olze 
z listopadu 1920 nešťastný Karel, soudě, že jeho 
láska není opětována v míře, v jaké citu sám 
podlehl, píše o svém bratrovi: „Ten, který mně 
býval nejbližší, vidí mou trýzeň a dívá se na ni 
netrpělivě, skoro nepřátelsky, protože pozoruje, 
jak se tím oddaluje a oslabuje možný úspěch 

155



POSLEDNÍ POCTA

společné práce“.
Nezažil jsem období jejich velké první lásky, 

dobu, v níž třicetiletý Capek byl po uši zamilo
ván do sedmnáctileté Olgy, jak o tom svědčí 
„Listy Olze“. Byl jsem svědkem už zralé lásky 
dvou vyzrálých lidí. Olga byla a zůstala pro 
Karla milovanou ženou, ale dokázal si dělat 
legraci z její manželské i herecké náladovosti. 
Nejlépe se to zračí v „Cestě na sever“. V Olze byl 
přítomen stále jakýsi vnitřní neklid. Nikdy jsem 
osobně neměl dojem, že jejich vzájemné setkání 
a soužití je tragickým objetím dvou velkých 
individualit. Spíše jsem v tomto vztahu cítil něco 
mnohem silnějšího a zároveň sympatičtějšího, 
protože lidštějšího: vzájemný respekt, úctu, 
vyváženou lásku.

Josef Čapek se nebál jenom ohrožení dobré a 
úspěšné bratrské literární spolupráce. Soudil 
rovněž, že Olžiny názory a pohled na svět Karlu 
Čapkovi jako umělci příliš neposlouží, že ctižá
dostivá Olga chvílemi odvádí Karla od myšlení 
čistě uměleckého. Olga, František Langer a 
Karel tvořili jakousi skupinu, jejíž členové si 
vzájemně půjčovali nápady; Josef se zdráhal 
účastnit se této „burzy“. V knižním vydání své 
divadelní hry „Dvaasedmdesátka“ Langer uvádí, 
že v ní použil námět Olgy Scheinpflugové. 
Ukázalo se záhy, že nechuť Josefa Čapka byla 
oprávněná; do zdánlivě nevinné hry se jednoho 
dne vmísil laik a začal Karla Čapka dokonce 
vydírat.

Mezi „pátečníky“ chodil do Karlovy vily také 
zubní lékař dr. Jiří Foustka. Přivedl ho Josef 
Čapek. Foustka měl literární ambice, ale nedo
stal se daleko od holého nápadu. Přišel jednou 
za Čapkem s námětem: zneuznaný lékař ohromí 
lidstvo svým vynálezem.

Několik let později došlo ke konfliktu mezi 
Karlem Čapkem a univerzitním profesorem dr. 
Weignerem. Byli jinak dobrými přáteli, spojoval 
je společný zahradnický koníček. Svůj nekrolog 
o Weignerovi pro Lidovky nadepsal Karel 
Čapek „krásný člověk“. Pan profesor ale vyhodil 
pro nějaký profesionální poklesek jednoho ze 
svých asistentů. Čapek vyhozeného vášnivě 
hájil. V pozadí jeho obhajoby byla asistentova 
žena Jiřina Tůmová, někdejší herečka, která 
v oné době už věrně sloužila Karlovi v agentuře, 
zastupující jeho zájmy v cizině. Čapek ve sporu 
s Weignerem jenom oplácel její příchylnost. Kdo 
měl ve sporu pravdu, těžko posoudit. Myslím, že 
spíše profesor Weigner - Jiřina Tůmová uměla 
velice působivě hrát na Čapkovu citlivost.

Čapek potom hodně dumal o bohorovnosti 
univerzitních profesorů, kteří nechtějí připustit, 
že bez nich a vedle nich může vzniknout něco 
velkého, lidstvu prospěšného. Jistě tu hrály roli 
i vzpomínky na venkovského lékaře Antonína 
Čapka, který jezdil i za nejchudšími pacienty do 
horoucích pekel a nejen, že od nich často ne
dostal honorář, ale naopak jim sem tam ještě 
nějakou korunu podstrčil.

Mussolini, Hitler a Franco způsobili, že Čapek 
začal psát „Bílou nemoc“. Dopsal. A jak bylo 
jeho zvykem, pozval své nejlepší přátele do vily, 
s nimi rovněž prezidenta Beneše a tehdejšího šéfa 
Národního divadla Otokara Fischera. Olga 
Scheinpflugová rukopis jedním dechem přečetla. 
Vznikla živá diskuse, jíž se účastnil hlavně Beneš, 
Fischer a Čapek. Beneš by byl rád viděl, aby po
rážka násilných uchvatitelů moci vyzněla silněji a 
výrazněji. Chtěl dostat do popředí vojenskou 
stránku. Otokar Fischer stál na straně Čapkově, 
který Benešovy argumenty odmítal.

Školský příklad sporu mezi politikem - pro- 
pagandistou a umělcem. My ostatní jsme do 
diskuse mnoho nezasahovali, a pokud si dobře 
vzpomínám, Peroutka brzy odešel. Nesouhlasil 
zásadně s Benešem a asi právě neměl chuť do 
debaty. Ostatně se mu „Bílá nemoc“ i v Čapkově 
verzi zdála hrou příliš propagandistickou.

Beneš nepostřehl a my ani obecenstvo jsme si 
v plné míře neuvědomovali, že konfliktem, pro 
který Čapek hru z velké části napsal, bylo 
střetnutí mezi dr. Galénem a dvorním radou 
profesorem dr. Sibeliem, představitelem oficiální 
katedrové lékařské vědy, kterého výtečně hrál 
Bedřich Karen. Čapek si do značné míry 
vyřizoval staré dluhy s profesorem Weignerem.

„Bílou nemoc“ jsme předtím u Borových 
z rukopisu přepsali načisto, poslali Otokaru 
Fischerovi do Národního divadla a jednu kopii 
do tiskárny. Já začal chodit na zkoušky. Poprvé 
v životě jsem viděl, jak z drobných prvků roste 
na jevišti hra v plný divadelní tvar. Na generálce 
jsem seděl v hledišti vedle Jiřího Voskovce a 
Jana Wericha. Oba nebyli zrovna velkými ob
divovateli a ctiteli Čapka a vůbec celé společ
nosti „pátečníků“. Stáli od nás mnohem víc 
vlevo. Nicméně byli „Bílou nemocí“ nadšeni a 
také to spontánně přiznávali.

Těsně před premiérou se ke Karlu Čapkovi 
dostavil dr. Jiří Foustka. Prohlásil, že si Čapek 
vlastně od něho myšlenku hry vypůjčil a žádal, 
aby byl uveden jak v knižním vydání, tak na 
plakátech jako spoluautor a aby se podílel na 

156



SDĚLOVACÍ PROSTŘEDKY - rozhlasoví pracovníci

honorářích i na všech dalších právech. Rukopis 
hry má prý hotový a může kdykoliv prokázat, že 
jeho dílo obsahuje tytéž prvky jako „Bílá 
nemoc“.

Touto nehorázností ohromený a upřímně 
nešťastný Čapek začal Foustkovi všechno vy
mlouvat, ale ten hrozil veřejným skandálem a 
žalobou. Čapek se svěřil se svými potížemi Olze 
a ta neváhala a zavolala mne. Sešel jsem se s dr. 
Foustkou nejdříve soukromě a požádal ho, aby 
mi půjčil rukopis: chtěl jsem zjistit, do jaké míry 
jsou obě díla příbuzná nebo dokonce totožná. 
Foustka striktně odmítl a tak mne jenom utvrdil 
v přesvědčení, že si svou věcí není zcela jist. 
Vyzval jsem ho ke společné návštěvě Karla 
Čapka.

Tam jsem mu pak řekl: „Pane doktore, místo 
sporu vám navrhuji jiné řešení. Vydám u 
Borového vaši hru a vyji předložíte Národnímu 
divadlu. Když práci vrátí s odůvodněním, že 
obsahuje tytéž myšlenky a tutéž ideu jako „Bílá 
nemoc“, budeme jednat o vašich autorských 
právech. Víte sám velice dobře, že Karel Čapek 
není miláčkem české kritiky, že u ní nemá na 
růžích ustláno. Dojdou-li kritikové po přečtení 
vaší hry k podezření, že šlo u Čapka o plagiát, 
dovedete si jistě představit, jaký se strhne 
pokřik“. Dr. Foustka byl mým návrhem překva
pen a cítil se polichocen, že jeho práce vyjde u 
Borových. Přistoupil na toto řešení.

Z jeho rukopisu bylo jasné, že konflikt hry 
nazvané „Dělo života“ má jen velice vzdálenou 
podobnost s konfliktem „Bílé nemoci“. Foust- 
kův lékař objeví při svém bádání smrtící paprsky 
a s jejich pomocí se stane diktátorem. Čapkův 
dr. Galén je zosobněním humanisty, člověka, 
který s nesmírnou a nepatetickou občanskou 
statečností diktátorským metodám čelí a odpo
ruje. Karel Čapek ale opět jednou prokázal, jaký 
byl gentleman: nejen že se v předmluvě ke 
knižnímu vydání své hry zmínil o tom, že podnět 
mu kdysi dal „přítel dr. Jiří Foustka“, ale ke hře 
„Dělo života“ napsal dokonce předmluvu.

Foustkovu hru jsem vydal vzápětí po „Bílé 
nemoci“ v březnu 1937. Dal jsem jí pěknou 
úpravu i náležitou publicitu. Nechtěl jsem, aby 
mohl autor někdy a někde tvrdit, že jsme jeho 
práci potlačili nebo se ji pokoušeli udržet 
v ústraní. Nikde se nehrála, kritika mlčela. Ani 
nejzavilejší nepřítel Karla Čapka nenašel jedinou 
stopu plagiátu.

Celý případ zůstal rodinným tajemstvím. Dr. 
Foustka mluvil totiž o věci i s Josefem Čapkem a 

ten viděl v celé záležitosti potvrzení svých námi
tek a svého odporu vůči jakékoliv „burze 
nápadů a témat“. Mluvil se mnou o tom zcela 
otevřeně a žádal, abych v tom smyslu na Karla 
působil.

O lásce a přátelství Karla Čapka a Olgy 
Scheinpflugové se snad už zaznamenalo všech
no, co mohlo a mělo být řečeno. Udělala to Olga 
sama ve svém „Českém románu“, doplnily ji 
Karlova sestra Helena i neteř Helena Koželuho- 
vá. Také věty, které tomuto tématu věnuje ve své 
knize „Bylo a byli“ František Langer, jsou sice 
stručným, ale výstižným záznamem.

A právě spolu s Františkem Langrem jsem byl 
svatebním svědkem, když se Olga a Karel 
v tichosti brali na Vinohradské radnici před 
magistrátním úředníkem hlavního města Prahy 
v srpnu 1935. Byl bych málem o čest přišel, 
dokonce vlastní vinou. Stál jsem v té době 
oběma hodně blízko, tykali jsme si a jak Čapek 
ve své vile, tak Olga v bytě na Korunní třídě o 
mou přítomnost stáli. Podle všeho, co jsem od 
obou slyšel, vyšla iniciativa ke sňatku od Karla a 
Olgu překvapila. Po léta žili odděleně a každý 
dost odlišným způsobem. Olga měla své divadlo, 
svou literaturu a mnohé, právem možno říci 
málo úspěšné lásky. Její intelekt buď vlastní 
citové vzplanutí uhasil, nebo dříve či později 
odradil každého partnera. Bydlela ve vkusně 
zařízeném bytě a zde ji každý den k večeru před 
odchodem do redakce Lidových novin Karel 
Čapek navštěvoval.

Jednou odpoledne v září 1931 mne tam při
vedl na černou kávu Ferdinand Peroutka. 
Začínala krize Aventina a on chtěl, abych si 
s Čapkem promluvil. Olga okamžitě Peroutkovy 
záměry pochopila a reagovala na ně poznám
kou: „Jak vidím, Ferdo, přivedl jsi svého 
Hilara!“ K.H. Hilar, tehdy šéf Národního 
divadla, přetahoval herce z vinohradského di
vadla, a na to Olga svým komentářem narážela. 
Čapek ten den mnoho neřekl, pokuřoval z nej
lacinějších špiček své obvyklé půlčíky, celou 
cigaretu nikdy nekouřil, a jenom tu a tam se po 
mně očkem podíval.

Poprvé jsem vlastně navštívil byt v Korunní 
třídě v létě téhož roku v den druhé svatby 
Peroutkovy, na níž jsem fungoval s Rudolfem 
Jílovským jako svědek. Nová Peroutkova žena 
se stejně jako první jmenovala Máňa a tak měl 
Čapek příležitost ke slovnímu vtipu: „Ten 
Peroutka je hotový erotomaňák!“

Novomanželům Peroutkovým vypravila Olga

157



poslední pocta

ve svém bytě oběd a později přišli „na kávu“ 
další hosté: Jan Masaryk, Hugo Haas a Karel 
Čapek. Ono odpoledne mám dodnes v živé 
paměti. Dostal jsem totiž pořádnou lekci, jak 
Jest se chovati“, jak říkal Karel Poláček, 
„v uměleckých kruzích“. Když novomanželé od
jeli do Peroutkova letního „sídla“ Týnce nad 
Sázavou (jinam tehdy Peroutku nikdo nedostal), 
zůstal jsem sedět při koňaku s Olgou, Janem 
Masarykem a Hugo Haasem. Čapek mezitím 
rovněž odešel do redakce Lidových novin.

Haas s Masarykem se předstihovali ve vyprá
vění vtipů a já chtěl také trochou přispět. Než 
jsem stačil začít, musel jsem na chviličku 
odskočit. S Haasem jsem se už delší dobu znal. 
Věděl, že mám na skladě nějakou tu anekdotu, a 
ušil na mne boudu. Navedl Olgu i Jana 
Masaryka, aby při každém mém vtipu zachovali 
naprosto kamennou tvář. Já samozřejmě začal 
s vtipy - a byl jsem naprosto zmaten. V životě se 
mi nestalo, aby můj vtip nezabral. Bylo mi sice 
trochu nápadné, že Olga každou chvilku odchá
zela do kuchyně, aniž by tam měla co dělat, ale 
když jsme se rozcházeli, byl jsem jako opařený.

Později mi Olga: vysvětlila důvod svých čas
tých odchodů do kuchyně. Nemohla smluvenou 
hru vydržet a sama už nevěděla, zda se musela 
v ústraní dostatečně vysmát mému vtipu, pohle
du na strnulé obličeje partnerů nebo na moje 
rozpálené uši a pokřivenou hubu.

Jako žila Olga vlastním životem, měl i Karel 
svůj svět. Bydlel v Úzké ulici v dvojdomku, jehož 
jednu část obýval Josef se svou rodinou a 
druhou Karel se svou hospodyní. Její jméno si 
nepamatuji a také myslím, že přede mnou 
vlastně nebylo nikdy vysloveno. Všichni, počína
je Karlem Čapkem, jsme jí říkali jenom „slečno“. 
Paní neurčitého věku, ani stará, ani mladá, 
prostě jak už staré panny bývají. Vařila Karlu 
Čapkovi a obstarávala mu celou domácnost. 
Nevzpomínám si, že bych byl někdy viděl Karla 
Čapka jíst mimo dům. Snad při oficiálních 
hostinách, ale při těch jsem nikdy nebyl. Důleži
té byly pro Čapka snídaně. Celé dopoledne 
soustředěně pracoval, pak vyžadoval dobrý 
oběd a večer se vždycky dojídaly „zbytky od 
oběda“. Ovšem zbytky výborné, velice chutné. 
V době, v níž se naše přátelství neobyčejně 
zpevnilo, býval jsem na ně často zván.

Pravidelný denní rozvrh byl přerušován je
nom odpoledními návštěvami u Olgy Schein- 
pflugové. Ale i ty byly tak pravidelné, že se 
mohly rovněž počítat k pevnému řádu. Chodil 

k ní na kávu a pak rovnou odcházel do redakce 
Lidových novin, kde se zúčastnil vlastně jenom 
porad; svoje články, fejetony, sloupky a entrfi- 
látka psal zásadně doma. Přesto měli spolu 
s Josefem redakční místnost a společně se vraceli 
po poradě domů. Jezdili dvojkou a stáli vždycky 
na zadní plošině vlečňáku. Tady vedli dialogy, 
které byly pokračováním jejich rozhovorů z dět
ských a studentských let, oněch bratrských 
povídání, v nichž se rodily nápady, které se pak 
dostaly do literárního či výtvarného díla obou 
Čapků - zejména do Karlových sloupků a 
entrfilátek v Lidových novinách, či do Josefo
vých obrázků nebo textů k nim.

Každý týden byl jeden den mimořádný: pátek. 
Scházeli se „pátečnici“. Zvýšenou mimořádností 
se tento den vyznačoval, když přišel T.G. 
Masaryk. Měl vyhražcn svůj fotel, do něhož si 
nikdo netroufal sednout. Zeny na pátky neměly 
přístup.
Karel Čapek většinou zůstával doma a věnoval 
se zahradě. Dvojdomek bratří Čapků měl spo
lečnou zahrádku a společně ji také Karel 
s Josefem ošetřovali a radovali se z ní. Z Karlo
vých knih snadno vyčteme, čemu věnoval volné 
chvíle: kaktusům, fotografickému aparátu apod.

Prahu na delší dobu opouštěl jenom, když 
vyjížděl do Lán nebo v létě do Karlových Varů a 
do Topolčianek, kde vždycky nějaký týden 
pobyl. Na „svého Masaryka“ byl jaksepatří 
pyšný. Přátelství a důvěru „starého pána“, jak 
mu zásadně vždycky říkal, oplácel láskou a 
oddaností, která po léta neznala mezí. Tímto 
vztahem, jak se aspoň domnívám, odreagovával 
mnoho věcí, jichž se mu nedostávalo. Kontakty 
s Masarykem mu zčásti nahrazovaly milostný 
život, v jistém smyslu snad i manželství.

V roce 1935 nastal v životě Karla Čapka zlom 
a zvrat, který nás všechny překvapil. Začátek byl 
nenápadný. Zavolal mne, že prý by Olga 
Scheinpflugová nutně potřebovala auto. Jednak 
po něm opravdu touží a potom není dobře, když 
se musí samotná po představení vracet noční 
Prahou domů. Nabídl by jí peníze, ale ví 
předem, že by je nepřijala. Nemohl bych to nějak 
zařídit? Samozřejmě diskrétně!

Promluvil jsem si s Olgou. Měl jsem výhodnou 
příležitost získat od firmy Skoda na protiúčet 
vůz. Otiskovali jsme v Lidových novinách inze
ráty Škodovky, Olga by nemusela mít pohroma
dě větší hotovost a vůz by nám, firmě Borový, 
splácela z honorářů. Byla nadšena. Neřekl jsem 
ovšem, že jí budeme předpisovat větší honoráře 

158



SDĚLOVACÍ PROSTŘEDKY - rozhlasoví pracovníci

a rozdíl pak odepisovat Karlu Čapkovi z jeho 
konta. O transakci věděl jenom Čapek. Olga se 
až do smrti nedověděla, že jí auto vlastně bylo 
z velké části darováno.

Pyšná majitelka „Populára“ sdělila Čapkovi, 
že pojede vozem na prázdniny do Rakouska. 
Řidičský průkaz neměla, tak si obstarala profe
sionálního řidiče. Čapek sejí zeptal, jestli by ho 
vzala s sebou; stejně prý musí něco ve Vídni 
vyřídit a hodilo by se mu to. Neřekl jí, co bude 
v rakouském hlavním městě hledat, neprozradil, 
že právě tam chce mít potvrzeno, že jeho nemoc 
páteře se zastavila. V hotelu Gnadenwald v Al
pách ji pak požádal o ruku. Jejich pokoje i 
balkony sousedily. Zničehonic jí Čapek za 
svítání řekl anglicky: „Do you wish to marry 
me?“

Když mi to Čapek vyprávěl, neudržel jsem se a 
zeptal, proč právě anglicky. Věděl jsem, že Olga 
neumí pořádně jinak než česky. Sám jsem se o 
tom několikrát přesvědčil. Byli jsme jednou 
s jeho berlínským nakladatelem Cassiererem u 
Čapka na večeři a vyšli pak do krásné měsíční 
noci. Olga chtěla říci něco poetického a prohlási
la: „Der Monat scheint so schön!“ A teď ji 
najednou požádal Čapek o ruku právě anglicky!

„Víš, jednak jsem si myslel, že české „ne“ by 
znělo trochu příliš tvrdě, nelítostně, rozhodně 
méně lahodně než anglické „no“. A potom jsem 
si taky povídal, že třeba nebude vůbec rozumět.“ 
Olga rozuměla a řekla „ano“. Jestli česky nebo 
anglicky, to už nevím.

Když se pak oba vrátili do Prahy, nesvěřili se 
se svými manželskými plány nikomu. Čapek se 
ovšem naprosto změnil, sršel vtipem, nápady, 
legracemi na adresu svých přátel. Odejel vzápětí 
do Karlových Varů na obvyklou léčebnou kůru. 
Počínaje rokem 1933 jsem tam s ním vždycky 
týden či více dnů pobyl. Tentokrát jela Olga a já 
je nechtěl rušit.

Nicméně mne Čapek telefonicky zavolal, jestli 
prý nechci přijet aspoň na jeden víkend. S naším 
společným přítelem dr. Steinbachern jsme se tam 
vypravili. Před zpáteční cestou se mne Čapek 
zeptal, budu-li příští týden volný, prý by mne 
potřeboval. Netušil jsem, že jde o vážnou věc, a 
požádal ho, aby naše setkání raději odložil; 
musím za Stránskými do Víru. Čapek na to: 
„Škoda, nedá se nic dělat. Až se vrátíš, tak 
zavolej!“

V pondělí ráno přiběhl do mé kanceláře u 
Borových redaktor František Feigel-Gel a s dů
ležitou tváří se mě zeptal, jestli vím, že se tento 

týden Čapek s Olgou žení. Objevil to na listině, 
ohlášek, vyvěšené na Vinohradské radnici. Gel, 
reportér tělem a duší, na to přišel! Koho jiného 
by také napadlo obcházet pražské magistrátní 
úřadovny a číst svatební ohlášky?

Seděl jsem bez dechu. Proto tedy Čapkův 
smutný obličej, když mi říkal, že se nedá nic 
dělat, jedu-li do Víru! Následoval spěšný telefon
ní rozhovor s Karlovými Vary: „Já už vím, Karle, 
vše, a čekám na další pokyny!“ Teď byl Čapek 
bez dechu: „Tak už je to venku?“ A pak dodal: 
„Prosím tě, přemluv Gela, ať tentokrát výjimeč
ně nedává nic do novin. My bychom se chtěli dát 
oddat ve vší tichosti. Ty budeš mým svědkem, 
František Langer Olžiným. Kamarády a příbuz
né zavoláme až po oddavkách a pozveme je 
všechny na kafe do mé vily.“

Před magistrátním úředníkem nás stálo pět; 
nevěsta s ženichem, dva svědci a - samozřejmě 
František Gel. Vyložil jsem mu, že když bude 
mlčet, bude mít exkluzivní právo účastnit se 
svatby a jako přímý účastník o ní napsat; jinak 
by se musel tlačit mezi množstvím jiných 
novinářů. Souhlasil bez námitek, šlo přece o 
žurnalistické sousto!

Neteř Čapků, Helena Koželuhová, přišla 
s manželem dr. Procházkou a dalšími hosty až 
na to „kafe“. O svatbě předtím nic nevěděla. 
Popsala ve svých vzpomínkách událost velice 
podrobně, ale zamlčela, kdo manželům svědčil. 
Zcela všeobecně se mluví o „pátečnících“, které 
prý Čapek na odpoledne k sobě pozval. Na 
rozdíl od svého muže patřila už tehdy ke zcela 
konzervativní pravici a měla k nám, levičákům, 
upřímnou nechuť, která se po válce a zvláště 
v emigraci ještě prohloubila.

Pár dnů po svatbě přišel do mé kanceláře 
Karel Čapek: „Poslouchej, když už jsem jednou 
ženatej člověk, nechtěl bys mně zvýšit plat?“ 
Zeptal jsem se: „A o kolik myslíš? O pět set?“ 
Čapek s úsměvem: „To je úplně jedno! Jen 
abych měl pocit, že jsem ženatej!“ O dva dny 
později seděl přede mnou zase: „Budeš muset 
Péčovi plat taky zvýšit, my měli vždycky stejně a 
ženatej je přece taky!“

Bylo zajímavé pozorovat, jak se po svatbě 
změnil Čapkův vztah k T.G. Masarykovi. Na
prostá oddanost zůstala, nicméně jsem ho tu a 
tam při intimních rozhovorech nad „zbytky 
oběda“ přistihl při dříve nemyslitelném kritic
kém pohledu a postřehu. Jako by se najednou 
v Čapkových očích rodil trochu jiný Masaryk, 
než jak ho známe z „Hovorů“, jako by dostával

159



POSLEDNÍ POCTA

další, předtím nevyjádřené a snad ani neviděné 
rysy- ,

Skoda, že Capek jen o málo přežil TGM a že 
to nadto byla tak vzrušená doba. Byl by nám 
totiž určitě předložil pokračování „Hovorů“ a 
doplnil portrét svého „starého pána“ o další 
barvy. V každém případě by mu byl ubral na 
oficiálnosti. Sám mi nejednou vyprávěl, že vedl 
s Masarykem i jiné než politické, literární a 
filozofické debaty. Často se bavili o prostých 
věcech, o obyčejných lidských starostech a 
radostech. O ženách, o sexuálním životě, ale 
také o politických osobnostech.

Ona vznešená, asketická osobnost, jak ji 
Čapek představil v „Hovorech“ by byla doplně
na novými postřehy. Neubraly by jí nic na 
velikosti, ale přidaly hodně onoho „člověčen
ství“, které bylo Čapkovi tak blízké. Masaryk 
s ním mnohokrát hovořil o představitelích ve
řejného i kulturního života. Mluvil zcela otevře
ně, přiznával, co si o jednotlivcích myslí. 
Zůstával věren svému delikátnímu slovníku. 
Když si někoho vážil pro jeho charakter a 
poctivost, řekl o něm jenom, že je to „pěkný 
člověk“. Na druhé straně však, jestliže o někom 
prohlásil, že je to „nepěkný člověk“, pak už to 
byl pořádný neřád, bezcharakterní, nepoctivý, 
neupřímný. Pochopitelně nezáleželo na tom, zda 
šlo o člověka s vyšším vzděláním nebo jenom 
s obyčejnou měšťankou. Tím Masaryk lidi ne
měřil.

Když mluvil o člověku s vysokoškolským 
vzděláním, který se nechoval politicky nebo 
soukromně dobře, říkávál obyčejně; „Tož tomu 
to vzdělání uškodilo!“ Měl v tomto smyslu 
ledacos společného s poválečným vůdcem agrár
ní strany Antonínem Švehlou. Jednou doporu
čovali Švehlovi jakéhosi muže ozdobeného hned 
dvěma doktoráty, práv a filozofie. Švehla po
slouchal ty řeči o dvou doktorátech a pak 
prohlásil: „My jsme měli v Hostivaři tele a to 
cucalo ze dvou krav, ale nakonec z něj byl stejně 
jenom vůl!“

Čapek uměl vyprávět, jak se Masaryk v letech 
svého vdovství rád podíval na pěknou ženu, jak 
mu dělalo radost a potěšení, když se ženám líbil. 
Byl to prostě „mužský“ Slovák.

Tyto řeči neměla ráda Alice, puritánská dcera 
Masarykova. Intimním hovorům svého otce 
s Čapkem nepřála, zdálo se jí, že tím prezident 
sestupoval z piedestálu, na kterém ho chtěla za 
každou cenu mít a udržet. Zasahovala dokonce 
Čapkovi do rukopisu. Masaryk si vyhradil, že 

všechno, co o něm v knize Čapek napíše, 
přehlédne, upraví, zpřesní. To bývalo občas pro 
autora těžké. Pokusil se Masarykovu definici 
nebo myšlenku zjednodušit, vyslovit ji co nej
prostěji. Masaryk pak nejednou vepsal mnohem 
složitější formulaci a diskusí se došlo k jakémusi 
kompromisu.

Když Čapek dopsal třetí díl „Hovorů“, byl už 
Masaryk velmi nemocen a stár. Nemohl spolu
pracovat na definitivním textu tolik, jako v dří
vějších kapitolách. Přenechával tuto práci svému 
literárnímu tajemníkovi Skrachovi, který byl 
pořadatelem jeho spisů a rovněž jedním z páteč
níků. Škrachovým prostřednictvím zasahovala 
Alice Masaryková všude, kde sejí portrét nezdál 
pojednán dost uctivě a vznešeně.

Otrávila svými zásahy Čapka do té míry, že 
v posledních letech Masarykova života už ani do 
Lán nejezdil. Alice dobře vycítila, že v novém 
Čapkově pohledu se projevuje vliv jeho manžel
ství. Nikoliv Olgy Scheinpfiugové, ale manžel
ského života. Viděla, že se autor „Hovorů“ 
dokáže dívat na jejího otce jinak než předtím, že 
ho vidí trochu pozměněnýma očima, že s ním 
zavádí rozhovory, které dříve nebyly. Prostě 
pochopila, že Karel Čapek už nestojí „ v hap- 
táku“, a to jí vadilo.

Alice měla zřejmě také hlavní vinu na tom, že 
Karel nestál u úmrtního lože „starého pána“. 
Teprve Jan Masaryk, kterého otcovo umírání 
vyšinulo z kolejí, si najednou uvědomil, že 
přítomen není autor „Hovorů“. Poslal pro něho 
auto. Když Čapek přijel, byl už Masaryk po 
smrti.

Ve funkci reportéra Lidových novin doprová
zel pak Čapek svého prezidenta z Wilsonova 
nádraží do Lán. Popsal cestu, úmrtní Masary
kův pokoj a celý obřad pohřbu ve své slavné 
reportáži v Lidových novinách „Cesta devíti 
hodin“.

Citováno z „Knihy a osudy", vydal Index, 
Společnost pro československou literaturu v zahraničí,

5 Köln 41, Postfach 410 511, R. 1972.

OOO

160



SDĚLOVACÍ PROSTŘEDKY - rozhlasoví pracovníci

FLEISCHER VLADIMÍR JAN
* 7.6.1916, Brno

y 21.1.1984, Washington D.C., USA

J
UDr. VLADIMÍR FLEISCHER BYL ZA- 
sloužilým krajanským a exilovým pracovní
kem. Studoval na právnické fakultě Masary
kovy univerzity a na Akademii muzických uměni 

v Brně (1940). Po válce dokončil studia a získal 
doktorát práv (1946). Záhy na to vstoupil do 
služeb ministerstva zahraničního obchodu jako 
obchodní přidělenec v Novém Yorku. Po komu
nistickém převratu v únoru 1948 rezignoval. Po 
velmi obtížných začátcích vstoupil do služeb 
Hlasu Ameriky. Pracoval v Novém Yorku, 
v Mnichově a Washingtonu D.C. Později byl 
ustanoven jako informační úředník v Indii. 
Roky 1967-1974 strávil jako válečný zpravodaj 
vietnamské války v Saigonu. Své poznatky z viet
namské války vložil do knihy „Hlas Ameriky — 
Saigon“, která vyšla česky v nakladatelství Sixty- 
Eight Publishers v Torontu (1981).

Za svou zpravodajskou činnost ve Vietnamu 
byl vyznamenán jak americkým, tak vietnam
ským řádem. Po návratu do USA působil jako 
zástupce ředitele „International Motion Pictures 
and Television Service“.

Po odchodu do výslužby věnoval veškeré své 
síly, čas, bohaté zkušenosti činnosti v krajan
ských spolcích. Po sedm roků byl předsedou 
odbočky Čs. národní rady americké ve Washing
tonu D.C., funkcionářem v ústředí ČSNRA 
v Chicagu a zastával řadu funkcí v SVU a 
Sokole. Po řadu let redigoval „Zprávy SVU“ a 
byl redaktorem časopisu „Zpravodaj z Washing
tonu“.

GRÁF OTTO
t 15.11.1962, Mnichov, NSR

O
TA GRÁF BYL ČS. NOVINÁŘ A ROZ- 
I hlasový reportér. V letech 1945-1948 pů
sobil v redakci týdeníku „Svět práce“ 
v Praze. Po komunistickém převratu v únoru 

1948 odešel se svou manželkou Annou, roz. 
Bártovou, do exilu. Působil nejdříve v táboře 
pro čs. uprchlíky v Ludwigsburku, kde po 
odchodu Vojtěcha Dubna r. 1950 redigoval 

„Československé noviny“, které čs. poúnorové
mu exilu pomohly překonat obtížné začátky 
v táborech. Roku 1951 byl jedním z prvních 
redaktorů rozhlasové stanice „Svobodná Evro
pa“ v Mnichově. Vedl pořad „Zvolil jsem svobo
du“, ve kterém pod pseudonymem Franta Tábor 
reportážní formou popisoval útěky pronásledo
vaných čs. vlastenců do exilu. Později psal 
komentáře, především o odborářských záležitos
tech.

HORÁK BOHUSLAV MILAN
* 22.2.1899, Černilov, okr. Hradec Králové 

f 13.10.1976, Washington D.C., USA

I
ng.agr.Dr.tech.věd BOHUSLAV HORÁK 
byl manžel dr. Milady Horákové, popravené 
komunisty r. 1950. Otec Bohuslava Horáka 
byl řídícím učitelem. B.H. absolvoval střední 

hospodářskou školu v Chrudimi (1917), Vyšší 
reálku v Nymburce (1918), Vysokou školu ze
mědělského a lesního inženýrství, odbor země
dělský v Praze, kde r. 1923 dosáhl akademického 
titulu inženýr zemědělství. R. 1935 získal na 
technice v Praze doktorát technických věd. Nej
dříve působil jako odborný redaktor zeměděl
ského oddělení československého rozhlasu. Mezi 
zemědělci se stal oblíbený svým pořadem, ve 
kterém strejc Rákos rozmlouval se sousedem 
Brázdou. Dobrácký Rákos - jehož v rozhlase 
představoval dr. Horák - pochopil, že šířit 
vzdělání mezi prostými zemědělci nelze učenými, 
obyčejným lidem nesrozumitelnými traktáty a 
duchamornými statistikami, nýbrž je nutno 
s nimi mluvit jejich jazykem a jejich způsobem. 
Později se stal Dr. Horák programovým ředite
lem Radiojournalu. Nacistická okupace krůtě 
zasáhla do jeho života. 2. srpna 1940 byl v Hor
ním Bradle u Nasavrk zatčen gestapem a 
odsouzen nacistickým lidovým soudem v Dráž
ďanech pro pokus velezrady na pět let káznice. 
Nacisté jej postrkovali z jedné káznice do druhé. 
Prošel věznicemi na Pankráci, Terezínem, Gol- 
nowem, byl vězněn v Drážďanech, v Elbrachu a 
ve Straubingu, kde byl r. 1945 osvobozen ame
rickou armádou. Rovněž jeho manželku, Miladu 
Horákovou, odvlekli nacisté do koncentračního 
tábora. Po 2. světové válce, od r. 1945 do února 
1948, pracoval v pražském ministerstvu infor- 

161



POSLEDNÍ POCTA

mači. Když mu po únoru 1948 hrozilo zatčení, 
uprchl do západního Německa. Zpočátku žil 
v uprchlickém táboře Valka u Norimberka. 
Mezitím komunisté zatkli jeho ženu, poslankyni 
dr. Miladu Horákovou, zosnovali s ní soudní 
monstreproces a odsoudili ji k trestu smrti. Za 
rozhořčení většiny českého národa komunisté 
27.6.1950 dr. Miladu Horákovou popravili.

•R. 1951 emigroval dr. Horák do Spojených 
států, kde žil a působil ve Washingtonu D.C. 
V Praze zůstala jejich jediná dcera Jana, se 
kterou se mohl sejít ve Washingtoně D.C. až 
v roce 1968, kdy se za svým otcem mohla 
vystěhovat. Ve Washingtoně D.C. se dr. B.H. 
účastnil práce v krajanském a exilovém hnutí. 
Byl činný v Radě svobodného Československa, 
v Čs. Národní radě americké a ve Společnosti 
pro vědy a umění. Psal články a úvahy do 
krajanského a exilového tisku.

K POPRAVĚ DR. MILADY HORÁKOVÉ
JEDEN Z ROZBORŮ HLASU AMERIKY, 

VYSÍLANÝ CO ČESKOSLOVENSKA

E.P.
Hlas Ameriky vysílal v prosinci 1950 k rozsudku 

popravy ženy, dr. Milady Horákové, také tento 
výstižný výklad:

Mučednictví v Československu dostupuje dnes 
a zítra svého dalšího vrcholu. Celé demokratické 
Československo je svými city u devíti statečných 
prelátů a kněží, kteří se octli před komunistic
kým soudem, kde mají být potupeni a kde jim 
má být vyměřen trest. Podle komunistických 
informačních zdrojů se tito kněží přiznávají 
k vině. Po pravdě však veřejně prohlašují, že ve 
svém postoji proti komunistickému režimu jed
nali podle svého křesťanského a protimaterialis- 
tického smýšlení. Lze si stěží představit, v jakém 
asi duševním rozpoložení jsou tito obžalovaní. 
Jsou v soudní síni zcela osamoceni. Obecenstvo 
se skládá z poštvaných úderníků, kteří na ko
mando zahrnují posměchem a hvízdáním stateč
ná slova obžalovaných. Soudci nejsou soudci, 
nýbrž komunističní agenti, kteří mají jediný 
úkol: vést proces tak, aby se skončil předem 
předepsaným rozsudkem. A obhájci nejsou tu 
k ničemu jinému, než aby dodali další argumen
ty žalobě a přitížili obžalovaným.

Stejně tomu bylo v nedávném procesu s dr.

Miladou Horákovou, kde vystupovali podobní 
tak zvaní „obhájci“. Jejich slovo zapsalo do 
knižní publikace samo komunistické minister
stvo spravedlnosti.

V souvislosti s nynějším novým komunistic
kým zločinným procesem v Československu bu
de dobré, když některé citáty z obhajovacích řečí 
obhájců v procesu proti Horákové budou při
pomenuty jako výklad toho, jak vypadá komu
nistická obhajoba. Tak například obhájce po
pravené dr. Milady Horákové, dr. Martin, pravil 
doslova toto: „Má chráněnka doznala celý 
skutkový děj, kladený jí za vinu. Vyvracet 
tvrzení žaloby by tedy nebylo na místě.“ V jiné 
části své obhajoby prohlásil tentýž obhájce tato 
slova: „Její vina je zajisté velmi těžká “ a 
závěrem žádal doslova: „Prosím proto slavný 
soud, aby vynesl rozsudek sice přísný, ale nikoliv 
nelítostný.“

Jen v lidových demokraciích se přimlouvá 
obhájce za přísný rozsudek!

Jiný obhájce, dr. Mueller, který takzvaně 
„hájil“ na doživotí odsouzeného dr. Nestávala a 
na 38 let odsouzeného dr. Hostičku, pravil 
v závěru své obhajovací řeči u dr. Nestávala 
toto: „I když jeho činnost, ke které se přiznal, 
naplňuje skutkovou podstatu velezrady a špio
náže, prosím, aby soud neuděloval obžalované
mu trest absolutní (smrt).“ U doktora Hostičky 
prohlásil pak na konci své řeči: „Myslím, že trest 
na svobodě by byl dostačující“; trestem na 
svobodě se v právnické mluvě rozumí jiný roz
sudek než rozsudek smrti, třeba doživotní žalář. 
Obhájce k smrti odsouzeného Jana Buchala, dr. 
Neuman, si rovněž zahrál na soudce a ve své 
obhajovací řeči vynášel nad ním tento rozsudek: 
„Naproti tomu splnil obžalovaný skutkovou 
podstatu velezrady podle paragrafu jedna téhož 
zákona, k němuž se kajícně doznal.“ Obhájce 
poslankyně Zemínové (odsouzené na 30 let) dr. 
Vížek se zase neblaze vyznamenal těmito slovy: 
„Velmi pečlivé a podrobné vyšetření tohoto 
případu a dále důkladné provedení trestního 
řízení dává spolehlivý skutkový základ pro 
posouzení celé činnosti obžalované. Františka 
Zemínová doznala úplně skutkový děj, její 
výpověď je logická a je ji proto možno vzít za 
podklad k závěrům skutkovým i právním.“

Tentýž obhájce u Kalandry, odsouzeného na 
smrt, mluvil takto: „Kvalifikace právní je jasná a 
nebudu proto o ní vůbec mluvit.“ Obhájce u 
poslankyně Kleinerové, která byla odsouzena na 
doživotí, se vyjadřoval mimo jiné těmito slovy: 

162



SDĚLOVACÍ PROSTŘEDKY - rozhlasoví pracovníci

„Skutečnost, že obžalovaná Antonie Kleinerová 
dospěla k doznání, že se těžce zpronevěřila 
národu a lidu, nemůže být dostatečnou omluvou 
za její činnost. Nemělo by smyslu hovořit o 
meritu věci, neboť činy obžalované Kleinerové 
hájit nelze.“ V jiné části své řeči, která měla být 
před veřejností „obhajobou“, dr. Bartoš zdůraz
ňuje: „Činy obžalované Kleinerové zasluhují po 
zásluze nejtěžší trest, jaký znají naše zákony. Já 
vás však, slavný soude, jménem obžalované 
Kleinerové prosím, abyste v ní přece jen přes její 
zločiny viděli ženu, ženu zločinnou a abyste jí 
podali pomocnou ruku k jejímu polepšení a 
k její nápravě.“

Tentýž advokát zastával úlohu obhájce 70ti- 
letého obžalovaného starce Vojtěcha Dundra. 
Ve své závěrečné řeči pravil tento obhájce 
cynicky doslova toto: „Trest, který mu - to je 
Dundrovi - bude vysloven, bude časově dlouhý. 
Při stáří tohoto obžalovaného, kterému je dnes 
přes sedmdesát let, bude to jistě dostatečný trest, 
který mu zabrání páchání dalších trestných činů, 
aniž by musel být stanoven trest nejvyšší.“

Sám soud byl mírnější než lokajský advokát, 
který počítal s trestem smrti. Dundr byl odsou
zen na 15 let. Obhájce u Františka Přeučila, 
který byl odsouzen na doživotí, a u profesora 
Pešky, jemuž komunistický soud vyměřil 35 let 
žaláře, byl známý komunista, dr. Čeřovský. O 
Přeučilovi řekl ve své obhajobě: „Obžalovaný 
František Přeučil se jeví jako nástroj zločinec
kých politiků z profese a můžeme říci, jako 
vykonavatel cizí vůle.“

U profesora Zdeňka Pešky vystupoval dr. 
Čeřovský už docela jako státní žalobce a pravil: 
„Dle posudku znalců spočívala jeho činnost 
v rozvratnické a vyzvědačské činnosti. Ze zpráv, 
které podal, týkaly se dvě státního tajemství; 
ostatní byly označeny za zprávy štvavé a po
mlouvačně.“ — Toto jsou výroky zvrácené 
obhajoby, která, i když místy škemrá na soudu 
mírnější trest, přece v podstatě užívá výrazů, 
jaké skutečný obhájce užít nemá a nesmí a jaké 
jsou jen obvyklé v ústech veřejných žalobců.

Podobné výroky slyší už také stateční kněží 
v dnešním novém zločinném procesu. Čelí jim 
jen svou statečností. Ale tyto výroky lidově- 
demokratických obhájců, kteří se snížili do 
úlohy lidově-demokratického žalobce a soudce, 
proto nepřesvědčí demokratický svět. Tyto vý
roky padnou jako hrozná obžaloba na hlavu 
všech takových obhájců, kteří neměli nebo 
nechtěli mít odvahu skutečně hájit ty, které 

československý komunistický režim soudil: o 
právo připravené, věrné občany republiky...

„Hlásateľ, Chicago. 16.7.1982

HOURÁ JOSEF
* 27.1.1885, České Budějovice 

f 5.8.1965, Mnichov

J
OSEF HOURÁ BYL ZNAMENITÝM PŘE- 
kladatelem. Účastnil se 1. a 2. zahraničního 
odboje, v obou případech v Anglii, kde byl 
obchodním a posléze soudním tlumočníkem a 

překladatelem, především z angličtiny do něm
činy, češtiny a ostatních slovanských jazyků. Za 
2. světové války byl ve službách československé 
vlády v Anglii a po určitou dobu tajemníkem 
členů vlády, ministrů J. Nečase, Františka 
Němce a Václava Majera. V letech 1945-1948 
pracoval jako překladatel v pražském minister
stvu zahraničních věcí. Po komunistickém pře
vratu v únoru 1948 se vrátil do Londýna (byl 
britským občanem), kde se dal do služeb 
Oblastního výboru Rady svobodného Českoslo
venska. Od roku 1955 až do odchodu na 
odpočinek působil v Mnichově, kde byl překla
datelem v rozhlasové stanici Svobodná Evropa.

HRSTKA BŘETISLAV
* 7900, Štramberk 

t 28.1.1966, Mnichov

B
řetislav hrstka působil nej- 
dříve jako herec, později se stal tajemní
kem ostravského městského divadla. Po
tom přešel do Prahy, kde se stal ředitelem 

Akropolisu. Po komunistickém puči (1948) ode
šel do exilu. První tři roky působil v Paříži. Roku 
1951 nastoupil v Mnichově jako režisér rozhla
sových pořadů Svobodné Evropy, a toto po
volání zastával do svého odchodu do penze.

163



POSLEDNÍ POCTA

JELÍNEK OTA
* 1900, Praha 

t 5.9.1955, Wangen, Allgäu, NSR

O
TA JELÍNEK BYL ŘEDITEL JUNÁC- 
ké knižní edice v Praze a po odchodu do 
exilu r. 1948 se stal generálním tajemní
kem čs. YMCY v exilu. Od r. 1951 byl zaměst
nán v knihovně rozhlasové stanice Svobodná 

Evropa v Mnichově. Byl spoluzakladatelem exi
lového měsíčníku „České Slovo“ a funkcionářem 
Sdružení čs. politických uprchlíků v Německu.

ooo

KORBEL PAVEL
* 31.7.1899

t 18.9.1969, New York, USA

J
UDr. PAVEL KORBEL SE ZÁHY PO VY- 
puknutí 2. světové války dostal i se svou 
rodinou do londýnského exilu, kde se dal do 
služeb československé vlády v Londýně. Byl 

generálním tajemníkem Státní rady. Když byla 
ke konci války r. 1945 činnost Státní rady 
zastavena a její úkoly přeneseny na předsednic
tvo vlády, byl ustaven právní a legislativní 
odbor, v jehož čele stál Dr. Korbel. Roku 1945 
se dr. Pavel Korbel vrátil do Prahy, kde se stal 
právním poradcem předsednictva vlády. V této 
funkci častokrát obhajoval právní řád proti 
porušování zákonů komunistickou stranou a 
jejími zástupci v úřadech. Po komunistickém 
převratu v roce 1948 se s rodinou odebral do 
exilu. Roku 1950 emigroval do Spojených států. 
V New Yorku se dal do služeb Free Europe 
Committee, vlastnící rozhlasovou stanici Svo
bodná Evropa. JUDr. Pavel Korbel působil ve 
studijním oddělení Free Europe Committee, kde 
redigoval revui „East Europe“. Napsal řadu 
článků o československém politickém, kultur
ním a hospodářském životě. Současně byl redak
torem „Československého přehledu“ (New York), 
který po jeho úmrtí přestal vycházet.

NÁRODNOSTNÍ MENŠINY 
V ČESKOSLOVENSKU

Pavel Korbel
Podle sčítání lidu z roku 1930 žilo v Českoslo

vensku 14,479.565 československých občanů. 
Z toho bylo 9,668.770 Čechů a Slováků, 3,231.688 
občanů německé národnosti, 691.923 Maďarů, 
549.169 Rusínů, 186.642 občanů se hlásilo 
k národnosti židovské, 81.737 bylo Poláků a 
zbytek byli Rumuni, Jihoslované a jiné národ
nosti, včetně Cikánů.

Předválečné Československo mělo tolerantní 
národnostní politiku. Německá menšina byla 
například organizovaná v několika politických 
stranách, jež v posledních parlamentních vol
bách roku 1935 získaly v poslanecké sněmovně 
72 z celkového počtu 300 poslanců, a v senátě 37 
ze 150 senátorů. Maďarskou menšinu zastupo
valo 10 poslanců a 7 senátorů, Rusíny 8 
poslanců a 3 senátoři. Poláci a Židé měli po 2 
poslancích. Němečtí občané byli od roku 1926 
do roku 1938 také zastoupeni ve vládě.

Národní menšiny požívaly plné svobody pro
jevu, spolčovací a shromažďovací. Platil zvláštní 
ústavní jazykový zákon, podle něhož měly 
menšiny právo užívat svého mateřského jazyka 
v úředním styku, pokud počet občanů menšino
vé národnosti dosahoval alespoň 20 procent 
obyvatelstva obce nebo okresu. Devadesát až 
devadesátpět procent dětí menšinových národ
nosti navštěvovalo obecné a měšťanské školy, na 
nichž se vyučovalo v jejich mateřském jazyku. 
Menšinové školství však zahrnovalo také vyšší 
učiliště. Německá menšina měla jednu němec
kou univerzitu, dvě německé techniky a akade
mie hudby a umění.

Ani po stránce hospodářské nebylo diskrimi
nace. Tytéž zákony a jiné předpisy se vztahovaly 
na všechny občany republiky. Příslušníci menši
nových národností vlastnili značné hospodářské 
bohatství, podniky všeho druhu, včetně bank a 
pojišťoven.

NĚMECKÁ MENŠINA
V poslední fázi druhé světové války započal 

odchod značného počtu německých občanů 
z území tehdejšího Protektorátu. Šlo tu o osoby, 
které se pro své politické zaměření a chování a 
často i pro zločiny, jichž se dopustily na českém 
obyvatelstvu, obávaly důsledků jim hrozících. 
Když pak sovětská a americká vojska obsadila

164



SDĚLOVACÍ PROSTŘEDKY - rozhlasoví pracovníci

pohraniční území, zhroutila se tam nacistická 
správa a byla nahrazena československými revo
lučními národními výbory. Tyto výbory zahájily 
ihned neorganizovaný odsun německého obyva
telstva.

Taková byla situace, když došlo k postupim- 
ské konferenci hlav Spojených států, Velké 
Britanie a Sovětského svazu v době od 17. čer
vence do 2. srpna 1945. Na této konferenci bylo 
zásadně rozhodnuto o odsunu německého oby
vatelstva. Článek XII. protokolu z 1. srpna 1945 
o jednání konference stanovil „spořádaný od
sun“ německého obyvatelstva. Na základě toho
to ustanovení protokolu se pak Spojenecká 
kontrolní rada v Berlíně dohodla dne 20. listo
padu 1945 o tom, že celkem 3,150.000 osob 
německé národnosti bude odsunuto z Českoslo
venska, Rakouska a Maďarska. Určila také 
alespoň zatímně způsob umístění odsunutých 
Němců v jednotlivých okupačních pásmech Ně
mecka.

V této souvislosti je třeba poukázat na to, že 
rozhodnutí spojeneckých velmocí v otázce od
sunu německého obyvatelstva šlo dále než 
původní plán československé vlády. Košický 
program, přijatý dne 5. dubna 1945, se tedy 
téměř 4 měsíce před postupimskou dohodou, 
dotýkal problémů německé a maďarské menšiny 
v článku Vlil. Počítal s potvrzením českosloven
ského státního občanství u „antinacistů a anti- 
fašistů, u těch, kteří vedli už před Mnichovem 
aktivní boj proti Henleinovi a proti maďarským 
iredentistickým stranám a za Československou 
republiku, kteří po Mnichově a po 15. březnu 
byli německou a maďarskou mocí pro svůj 
odpor a boj proti tamnímu režimu a za věrnost 
k Československé republice pronásledováni a 
uvrženi do žalářů a koncentračních táborů, 
anebo kteří museli před německým a maďars- 
ským terorem uprchnout za hranice a tam se 
účastnili aktivního boje za obnovení Českoslo
venska.“

Státní občanství ostatních československých 
občanů německé a maďarské národnosti mělo 
být zrušeno, avšak mělo jim být poskytnuto 
právo opce pro Československou republiku, jejíž 
úřady měly mít „právo individuálního rozhod
nutí o každé žádosti“. Jen ti Němci a Maďaři, 
kteří „budou souzeni a odsouzeni pro zločin 
proti republice a proti českému a slovenskému 
národu“, měli být „zbaveni československého 
občanství a vypovězeni z republiky navždy, 
pokud je nestihne trest hrdelní“.

Vývojem událostí byl však odsun Němců 
proveden na základě postupimské dohody 
v mnohem širším rozsahu. — Vnitrostátní práv
ní podklad pro něj byl vytvořen bezprostředně 
po podepsání postupimského protokolu,vydá
ním ústavního dekretu prezidenta republiky ze 
dne 2. srpna 1945 č. 33 Sb., o úpravě státního 
občanství osob národnosti německé a maďarské. 
Tímto dekretem byly prakticky všechny tyto 
osoby zbaveny občanství. Dekret poskytl loajál
ním Němcům a Maďarům, kteří mohli dokázat, 
že se buď aktivně zúčastnili boje za osvobození 
republiky nebo že trpěli pod nacistickým nebo 
fašistickým terorem, právo žádat o zachování 
státního občanství. Praxe o těchto žádostech 
byla však dosti rigorózní a mnohé z nich byly 
zamítnuty a žadatelé odsunuti. Ostatní Němci, 
pokud nebyli odsunuti, měli mít možnost žádat 
za vrácení státního občanství do 6 měsíců ode 
dne, určeného vyhláškou ministra vnitra. Před
pokladem bylo, že neporušili povinnosti česko
slovenského státního občana.

Dva prezidentské dekrety, č. 12/1945 Sb. a č. 
108/145 Sb. stanovily konfiskaci majetku Něm
ců a Maďarů. — Avšak vzhledem k tomu, že 
všeobecná znárodňovací opatření zdaleka pře
sahovala zákonný rámec a nedbala zejména také 
ústavních záruk svobody majetku a podnikání, 
obsažených v komunistické ústavě z 9. května 
1948 a též v důsledku násilné kolektivizace a 
konfiskační měnové reformy z roku 1953, neliší se 
dnes majetková situace konfiskací postižených 
obyvatel podstatně od situace ostatního obyva
telstva Československé republiky.

Odsun měl za následek, že z původního počtu 
Němců v Československu zbylo méně než deset 
procent. Byli to manželé a manželky občanů 
české a slovenské národnosti, němečtí komunis
té a hlavně mnoho desítek tisíc odborných 
dělníků, především horníků. Většina z nich zů
stala v krajích Karlovy Vary, Ústí nad Labem a 
Liberec, kde pracovali také v textilním a sklář
ském průmyslu. Podle Rudého práva z 31. ledna 
1958 bylo k 1. lednu 1957 v Československu 
163.867 občanů německé národnosti. Úřední 
zprávy zdůrazňují, že počet Němců v Českoslo
vensku stálým odchodem jednotlivců a rodin do 
zahraničí, zejména do Německé spolkové repub
liky, se trvale snižuje. Jde hlavně o případy, 
kdy příbuzní nebo část rodiny žije již v západ
ním Německu a kdy tudíž emigraci usnadňuje 
tato okolnost, která umožňuje spojení rodin a 
poměrně hladké usídlení v rodinném prostředí.

165



POSLEDNÍ pocta

Československý a západoněmecký Červený kříž 
spolupracují již po dobu několika let celkem 
úspěšně na tomto programu.

V poslední době docházejí ovšem také sou
kromé zprávy, že do severočeských a severo
moravských průmyslových podniků jsou přijí
mány pracovní síly z východního Německa. 
Jsou-li tyto pověsti pravdivé, jde jen o celkem 
nepatrné počty, které dosud ani nevyvažují 
úbytek způsobený vystěhováním.

OTÁZKY OBČANSTVÍ
Mnozí němečtí obyvatelé, kteří po odsunu i po 

puči zůstali v Československu, neměli zájem o 
znovuzískání československého státního občan
ství. Mladí Němci nebyli povoláváni k vojenské 
službě, což jim zřejmě vyhovovalo. Vláda dávala 
nejprve jen určitým kategoriím Němců vyhláš
kami ministra vnitra č. 51/1945 Sb. a č. 254/1964 
Sb. možnost žádat o vrácení občanství. Teprve 
po puči změnil režim toto odmítavé stanovisko a 
vydal první vládní nařízeni č. 76/945 Sb. jako 
všeobecný podklad pro podávání žádosti za 
vrácení státního občanství. Dalším vládním 
nařízením č. 22/945 Sb. z 29. listopadu 1949 
zmocnila vláda krajské národní výbory, aby 
vrátily občanství osobám německé národnosti, 
které ho pozbyly podle ústavního dekretu č. 
33/1945 Sb. Ani výsledky tohoto opatření 
nebyly však uspokojující, neboť i podle něho 
musely projevit iniciativu osoby německé ná
rodnosti samy. Ministr vnitra pak stanovil 
nařízením z 5. dubna č. 40 Sb. konečnou lhůtu 
pro německé obyvatele, během které mohli 
žádat o vrácení československého státního ob
čanství, a to i když jejich dřívější žádosti byly 
zamítnuty nebo nebyly ještě vyřízeny. Lhůta 
běžela od 1. května do 31. října 1950.

Toto opatření rovněž nemělo očekávaný ú- 
spěch. Režim se proto konečně rozhodl udělit 
osobám německé národnosti československé 
státní občanství hromadně, jaksi „z moci úřed
ní“. Stalo se tak zákonem z 24. dubna 1953 č. 34 
Sb., podle něhož nebylo zapotřebí zvláštní 
žádosti osob, které pozbyly státní občanství, o 
jeho vrácení, a stejně tak se již nevyžadoval 
předchozí slib věrnosti republice. Je příznačné, 
že němečtí obyvatelé zřejmě nebyli nadšeni ani 
tímto „dobrodiním“ zákona. Často si nevyzvedli 
osvědčení o státním občanství u národního 
výboru a museli být k tomu donuceni pohrůž
kou pokuty.

Dne 12. dubna 1951 vydala československá 
vláda směrnice, jež umožňovaly občanům ně
mecké národnosti v republice žádat o vrácení 
jejich domovního majetku, konfiskovaného po
dle dekretu z roku 1945, a to za předpokladu, že 
vlastnictví k němu nebylo dosud převedeno na 
třetí osobu. Tyto směrnice se prakticky vztaho
valy jen na občany německé národnosti, kteří 
dosud bydleli ve svých - ač konfiskovaných - 
rodinných domcích. Mimoto mohl být domovní 
majetek vrácen také v těch případech, kde nový 
majitel se o něj náležitě nestaral, dům pronajal 
nebo zatížil hypotékou bez svolení okresního 
národního výboru nebo získal jeho příděl pod
vodem. Konečně mohl německý občan získat 
jiný konfiskovaný majetek jako náhradu za svůj 
vlastní, pokud tento jiný majetek nebyl ještě 
nikomu přidělen.

KULTURNÍ ŽIVOT
Od roku 1953 se vyskytují v českém tisku i 

v německém časopise zprávy o existenci a čin
nosti německých kulturních kroužků, nazvaných 
„Freundschaft“, v různých severočeských měs
tech. Předvádějí tance a zpěv, pořádají koncerty 
a pěstují t.zv. lidovou zábavu. Existují také 
zvláštní kurzy ruštiny pro Němce v Karlovar
ském kraji a konají se někdy pro ně indoktrinač- 
ni přednášky v německém jazyce.

Od 4. února 1957 je zavedeno také pravidelné 
rozhlasové vysílání v německém jazyce pro kraje 
Karlovy Vary, Liberec a České Budějovice. 
Vysílání se mělo rozšířit i na kraj Ústí nad 
Labem. Jde o patnáctiminutové pořady, zahrnu
jící zprávy, komentáře a hudbu, jež jsou pravi
delně vysílány každý den, s výjimkou neděle, o 
4. hodině odpolední.

ŠKOLSTVÍ A POMĚR K ČECHŮM
V roce 1953 uveřejnil Jw/Z>au und Frieden první 

dopisy čtenářů, kteří se dotazovali, proč nejsou 
v Československu německé školy. Časopis tehdy 
vysvětloval, že občané německé národnosti jsou 
příliš rozptýleni po různých krajích a že tudíž 
německé školy nemohou být zakládány. Záro
veň však oznámil, že již od roku 1952 jsou 
školeni učitelé německého jazyka a že vyučování 
němčině na školách pro děti německých rodičů 
bude zavedeno na podzim 1953 v 63 obcích. Dne 
13. října 1953 pak týž Časopis ohlásil, že minis
terstvo školství počalo vydávat dva měsíčníky 

166



SDĚLOVACÍ PROSTŘEDKY - rozhlasoví pracovníci

pro německé žáky: Das rote Halstuch pro děti do 
11 let a Freundschaft pro žactvo od 11 do 14 let. 
Oba časopisy obsahují literární a výchovné 
články a jazykové kurzy v němčině.

Obrat režimu v otázce německého obyvatel
stva nastal, když Moskva v roce 1949 zřídila ze 
svého východního okupačního pásma Německa 
„samostatný“ stát. Tehdy prezident Klement 
Gottwald razil heslo: „Není Němec jako Ně
mec“, a v důsledku této změny politické linie 
došlo pak i ke shora popsanému vývoji.

VEŘEJNÝ A POLITICKÝ ŽIVOT
Do té doby, než jim bylo znovu přiznáno 

československé státní občanství, byli obyvatelé 
německé národnosti samozřejmě zbaveni mož
nosti účastnit se veřejného a politického života. 
Po udělení státního občanství všem obyvatelům 
německé národnosti v roce 1953 získali Němci 
opět aktivní i pasivní volební právo. Již v prv
ních volbách do národních výborů v květnu 
1954 byli kandidováni němečtí občané v někte
rých pohraničních krajích. Když se pak v listo
padu téhož roku konaly volby do Národního 
shromáždění, stali se poslanci tři němečtí kandi
dáti, navrhovaní Národní frontou. Od hromad
ného udělení státního občanství v roce 1953 
povolává se německá mládež k vojenské službě. 
Avšak armádní tisk, zejména deník ministerstva 
národní obrany, Obrana lidu, nevěnuje němec
kým příslušníkům zvláštní pozornost.

Jedinou organizací, v níž se činnost němec
kých občanů projevuje, je Svaz československo- 
sovětského přátelství. Tak oznámil Aufbau und 
Frieden 3. srpna 1953, že Svaz pořádá kurzy 
ruštiny pro občany německé národnosti v něko
lika severočeských městech. Rudé právo ze 
14. prosince 1954 ohlásilo založení dalších tako
vých kurzů. Podle Aufbau und Frieden z 20. pro
since 1955 byl při karlovarském krajském výbo
ru Svazu československo-sovětského přátelství 
ustaven zvláštní výbor pro zlepšení spolupráce 
mezi Čechy a Němci. A dne 6. března 1956 týž 
časopis oznámil, že během roku 1955 bylo 
získáno 862 nových německých členů Svazu 
v Karlových Varech a 2 883 nových členů v ce
lém kraji. Mimo to bylo získáno 326 nových 
předplatitelů pro sovětský tisk, vydávaný v ně
meckém jazyce.

O rozpačitém poměru režimu k německým 
občanům i o tom, jak se snaží zkreslit historická 
fakta o německé menšině v Československu a 

zneužít jich k útoku na první republiku, na 
Spojené státy a na západní Německo, svědčí 
některé pasáže z článku J. Procházky, vedoucího 
pracovníka „Večerní univerzity marxismu-leni- 
nismu“ v Liberci, v krajském stranickém listě 
Cesta míru ze 17. května 1957. Aufbau und 
Frieden citoval tento článek 31. května 1957 a 
jelikož původní český text není k dispozici, uvádí 
se zpětný překlad do němčiny: „Němci nebyli 
odsunuti proto, že byli Němci, nýbrž proto, že 
při nejmenším podporovali nacismus ... Tehdy 
existující německé nacionalistické strany v Čes
koslovensku provozovaly špionáž pro Německo. 
Bylo o tom více než dostatek důkazů. Dělníci 
dostávali zároveň s mzdovou obálkou prohláše
ní o přístupu k Henleinově straně... Českoslo
venská vláda souhlasila s tímto postupem hen- 
leinovců. Masaryk sám chránil Henleina před 
soudním stíháním a dr. Josef Černý, tehdejší 
ministr vnitra, který dnes štve proti nám přes 
vysílačku Svobodné Evropy, dal zavřít komunis
ty v pohraničním území, ale Henleinovi dal 
k dispozici četnickou asistenci. Tak se podařilo 
henleinovcům ovládat většinu německého oby
vatelstva. Vztahy těchto Němců k nacismu byly 
pak za války ještě zesíleny různými výhodami. 
Jen proto bylo nutno odsunout Němce, aby se 
nestali základnou pro sabotážni akce buržoazie 
proti našemu lidově demokratickému zřízení. 
Bylo odsunuto asi 2 a půl miliónu Němců. U nás 
zůstalo asi 150 000, a to jen proto, že se 
Američané po roce 1946 zdráhali je převzít. Na 
menšinu, německé antifašisty, se odsun nevzta
hoval. V našem kraji (Liberci) žije asi 20 000 
německých občanů. Naše republika už není 
kapitalistickým státem. To pochopila velká 
většina Němců a zapojila se plně do výstavby 
socialismu. Mnozí z nich jsou vzornými pracov
níky, někteří byli dokonce vyznamenáni řády. 
Proto přiznalo Národní shromážděni také v roce 
1953 všem Němcům, žijícím v Československé 
republice, státní občanství...

Posuzujeme-li otázku, jaký je pravděpodobný 
další vývoj německé menšiny v Československu, 
dospíváme podle toho, co bylo shora uvedeno, 
k závěru, že jakmile odejde generace těch osob 
německé národnosti, které v roce 1945 byly již 
dospělé, projeví se důsledky probíhající asimila
ce.

Zkrácený obsah (lánku Pavla Korbela, 
otiitíný v míslčnlku .Československý přehled“. 

New York, Free Europe Committee, Inc., únor 1958

167



POSLEDNÍ POCTA

KOVÁČ JURAJ
* 9.12.1913, Trenčín, Slovensko 
t 17.3.1972, Mnichov. NSR

D
r. JURAJ KOVÁČ VYŠTUDOVAL PRÁ- 
va v Prahe na Karlovej univerzite, za 
2. svetovej vojny vstúpil do čs. zahraničnej 
armády. Potom pôsobil v Londýne, kde bol na 

ministerstve financií exilovej vlády. Po návrate 
domov bol sekčným šéfom na ministerstvu 
financií v Prahe. Po komunistickom puči sa 
odobral znova do exilu a v roku 1951, keď sa 
zakladala rozhlasová stanica Slobodná Európa 
v Mnichove, stal se jedným z prvých členov jej 
redakcie.

Procestoval větší část svobodné Evropy a byl na 
Blízkém Východě. Z těchto Kulhánkových tou
lek Evropou vznikla v rozhlasu Svobodná Evro
pa série padesátiminutových rozhlasových por
trétů velkých i menších měst pod názvem „Města 
a přístavy“, s fejetony a kulturně historickými 
připomínkami, v trojúhelníku od Istambulu přes 
Oslo do Lisabonu.

LANGER JAN VLADIMÍR
* 10.19.1929, Praha 
f 4.2.1982, Londýn

KULHÁNEK VLADIMÍR
* 30.12.1913, Praha 
t 29.1.1973, Mnichov

J
UDr. VLADIMÍR KULHÁNEK VYSTU- 
doval práva na Karlově univerzitě v Pra
ze. Po studiích nastoupil místo právníka ve 
státní službě. Po květnu 1945 se s plnou energií 

mladého člověka na vrcholu tvořivých sil vrhl do 
poválečného českého žurnalismu, aby se pokusil 
očistit vzduch od prvých závanů přibližující se 
totality. Psal do Svobodného Slova, Svobodné
ho Zítřka a příležitostně do Dneška a jeho 
komentáře se vyznačovaly předvídavě kritický
mi rozbory situace. Po komunistickém puči 
v únoru 1948 odešel do exilu. Začínal v uprch
lickém táboře Murnau v Bavorsku. Současně 
psal pod pseudonymem Vladislav Perný do 
exilových časopisů a s kritickým, pragmatickým 
realismem zápasil s malostí svého okolí. Roku 
1953 nastoupil do rozhlasu Svobodná Evropa 
v Mnichově, kde jako redaktor politických po
řadů měl možnost rozvinout talent a vzdělání. 
Jeho rozhlasové komentáře byly vysílány pod 
jménem Tomáš Roček. Oblíbil si cestování.

J
AN VLADIMÍR LANGER BYL SYN 
Františka Langra, spisovatele a legionáře 
z 1. světové války. Do exilu odešel v r. 1968 
po invazi sovětských vojsk do Československa. 

Emigroval do Anglie, kde od března 1969 
pracoval jako redaktor a hlasatel v českosloven
ském oddělení BBC (britské rozhlasové společ
nosti). Byl odborník na zahradní a okrasné 
rostlinářství a zemědělskou výrobu. 'Redigoval 
každotýdenní relaci „Město a venkov“.

LONOVIČ ALOIZ
* 1.10.1923, Moravský Písek 

f 5.10.1974, Mnichov

I
ng. ALOIZ LONOVIČ ŠTUDOVAL TECH- 
niku v Budapešti a v Prahe, kde získal di
plom komerčného inženiera. Po komunistic
kom prevrate r. 1948 odišiel do exilu, keď mu 

pre jeho demokratické presvedčenie hrozila 
perzekúcia. Roku 1952 sa stal pracovníkom 
rozhlasovej stanice Slobodná Európa v Mnícho
ve, v oddelení registrujúcom vysielanie čs. roz
hlasových staníc (monitoring). Bol členom So
kola a vydavateľstva Českého Slova.

168



SDĚLOVACÍ PROSTŘEDKY - rozhlasoví pracovníci

LORENC JAN
* 1.9.1921, Krymlov, východní Čechy 
t 20.6.1982, Washington D.C., USA

MANA KAREL
* 26.12.1923, Poteč, okr. Uherský Brod 

t 23.4.1970, Mnichov

J
AN LORENC, ČESKOSLOVENSKÝ 
vlastenec, který neváhal dvakrát prchat 
z milované rodné země, když mu hrozilo 
pronásledování totalitními režimy. R. 1939 
prchal z vlasti před brutalitou fašistickou a po 

událostech v únoru 1948 musel znovu opouštět 
vlast, když mu hrozila komunistická perzekuce. 
R. 1939 se jako osmnáctiletý student dostal do 
Spojených států, kde pokračoval ve studiích na 
univerzitě v Bostonu. Studoval krátce, jen do té 
doby, kdy se dověděl o formování českosloven
ské dobrovolnické zahraniční armády v Anglii. 
Roku 1940 se stal kapitánem čs. jednotky 
v britské armádě, později velitelem tankové 
skupiny, která si v letech 1944-45 probojovala 
cestu až do jižních Čech. Po válce se stal 
redaktorem armádního deníku „Obrana lidu". 
Dlouho v ústřední pražské redakci tohoto časo
pisu nepůsobil, neboť po komunistickém puči 
v únoru 1948 musel jako západní voják redakci 
opustit. Jan Lorenc se rozhodl znovu odejít do 
exilu. Dostal se do americké okupační zóny 
v západním Německu, nějakou dobu pobyl 
v Alaska House ve Frankfurtu, odkud emigroval 
na Nový Zeeland, kde se oženil. Až do února 
1952 působil jako reportér časopisu Oakland 
Times. Na pozvání šéfredaktora rozhlasové 
stanice Svobodná Evropa, Ferdinanda Perout
ky, nastoupil do služeb newyorské redakce této 
stanice, kde psal pořady o amerických sociálních 
a ekonomických problémech, přechodně působil 
také v mnichovské redakci Svobodné Evropy. 
V lednu 1978 přešel ze Svobodné Evropy do 
redakce Hlasu Ameriky ve Washingtoně D.C., 
kde psal programy o americkém dělnictvu, 
odborech a o zahraniční a ekonomické situaci. 
Koncem r. 1980 se podrobil komplikované ope
raci nemocného srdce. Vyšel z nijako obnovený, 
ve zdraví a s novou chutí a elánem se dal do 
práce. Avšak 20. června 1982 ukončil neočeká
vaný záchvat jeho bohatou životní dráhu.

Jan Lorenc byl obětavý pracovník v žurnalis
tickém odborovém hnutí a člen Společnosti pro 
vědy a umění.

P
O ODCHODU DO EXILU V LISTO- 
padu 1948 žil v uprchlických táborech 
v Astenu, Lindau-Zech a posléze v Linden- 
bergu v Allgäu v západním Německu, kde si léčil 

svou plieni chorobu. Roku 1953 vstoupil do slu
žeb rozhlasové stanice Svobodná Evropa v Mni
chově. Byl obětavým spolupracovníkem admini
strace Českého Slova, vydávaného čs. exulanty 
v Mnichově. Stal se obětí dopravního neštěstí.

ooo

MOKRÝ ADOLF
* 8.6.1900, Žcfár na Moravě 

t 12.11.1978, Londýn

A
dolf mokrý byl sociálně de- 
mokratický novinář a pracovník. V letech 
1945-1948 byl redaktorem brněnského 
deníku „ČIN“ a zároveň náměstkem předsedy 

Národního výboru zemského hlavního města 
Brna. Po komunistickém puči r. 1948 byl funkce 
zbaven. V dubnu 1948 odešel do Rakouska. 
Usadil se v Innsbruku, kde se zapojil do práce 
v čs. exilu. R. 1950 emigroval do Anglie, kde se 
později stal hlasatelem české sekce britského 
rozhlasu (BBC). Zastával funkce v čs. sociální 
demokracii v exilu, v Radě svobodného Česko
slovenska, v Čs. Obci legionářské v zahraničí.

Literatura:
„První kroky“. Sklizeň svobodné tvorby. Lund, 1957.
„Karel Havlíček Borovský po sto letech“, Sklizeň 

svobodné tvorby, Lund, 1956.
Roku 1958 byl spoluautorem sborníku „Osmdesát let 

československé sociální demokracie“.

169



POSLEDNÍ POCTA

MRÁZEK JOZEF
* 20.4.1910, Lamač, Slovensko 

t 8.12.1979, New York, N. Y., USA

MÚDRY - SEBIK MICHAL
* 11.5.1909, Drietoma pri Trenčíne 
t 20.9.1978, Forest Hills, N. Y., USA

D
 r. JOZEF MRÁZEK BOL VYZNAVA- 
čom československej štátnej myšlienky. 
Vyštudoval práva na Komenského univer
zite. Už ako vysokoškolák sa hlásil do radov so

ciálne demokratických akademikov. Pracoval 
popri zamestnaní aj na ústrednom sekretariáte 
soc. demokratickej strany ako právny poradca. 
Prispieval do denníka strany „Robotníckych 
novín“. Za vojny bol odborným úradníkom na 
hospodárskych úradoch Slovenského štátu, kde 
bol neustále predmetom útokov radikálnych 
živlov, ktorí mu zazlievali jeho českosloven
skú a sociálne demokratickú orientáciu. Po 
vojne, hneď po prechode frontu, zorganizoval 
zásobovanie na západnom Slovensku a stal sa 
prezidiálnym šéfom Povereníctva výživy, a 
túto funkciu zastával až do komunistického 
puču. Ako uvedomelý demokrat sa nezmieril so 
zlúčením svojej strany s komunistami. Za po
vstania a spolu s niekoľkými priateľmi pracoval 
na obnove sociálne-demokratickej strany na 
Slovensku. Stal sa zodpovedným redaktorom 
časopisu obnovenej strany „Hlasu práce“ a na 
brnenskom zjazde hral dôležitú úlohu. Bol 
zvolený podpredsedom strany. Po komunistic
kom puči r. 1948 bol zavretý a obvinený z proti
štátnej činnosti. Keď pre nedostatok dôkazov 
bol prepustený, musel odísť do exilu z obavy 
pred ďalším prenasledovaním. Pôsobil v západ
nom Nemecku. Roku 1951 vstúpil ako redaktor 
robotníckych programov do rozhlasovej stanice 
Slobodná Európa v Mníchove. Bol autorom 
niekoľkých stovák komentárov a relácií. Bol 
predsedom Združenia čs. utečencov v Nemecku. 
Po príchode do Spojených štátov pracoval 
v rôznych spolkoch a v Rade slobodného Česko
slovenska, kde bol až do svojej smrti podpred
sedom Zastupiteľstva.

000

D
 r. MICHAL MÚDRY - ŠEBÍK PATRÍ DO 
generácie, ktorej životné osudy sú pozna
čené hroznými kontrastmi - veľkými 
nádejami na jednej a ešte väčšími sklamania

mi, krízou a tragédiou na strane druhej. Gymná
zium skončil roku 1930 v Trenčíne. Študoval 
práva na Komenského univerzite v Bratislave, 
kde r. 1936 promoval na doktora právnych vied. 
Po štúdiách vstúpil do verejnej služby na 
Policajnom riaditeľstve v Bratislave, kde praco
val až do svojho núteného odchodu do exilu 
roku 1939. Za 2. svetovej vojny pôsobil ako 
organizačný tajomník Slovenského národného 
združenia a Združenia slovenských evanjelikov 
v Amerike. V roku 1943 vstúpil do americkej 
armády, odkiaľ bol po lekárskej prehliadke 
uvoľnený. V rokoch 1943-44 bol osobným ta
jomníkom Dr. Milana Hodžu. Po vojne sa vrátil 
domov a v rokoch 1945-46 bol členom Dočasné
ho národného zhromaždenia za Demokratickú 
stranu; zároveň pôsobil na predsedníctve Slo
venskej národnej rady v Bratislave. V januári 
1948 zase musel nútene opustiť vlasť a odobrať 
sa znova do exilu. V rokoch 1948-51 pôsobil ako 
redaktor časopisu „Svornosť“ v Chicagu. V mar
ci 1951 nastúpil ako redaktor do rozhlasu 
Slobodná Európa, kde v decembri 1951 prebral 
ako spoluriaditeľ vedenie československej sta
nice v Mníchove. V apríli 1954 sa v tej istej funkcii 
vrátil do New Yorku a v roku 1970 sa stal 
riaditeľom čs. redakcie v New Yorku. Tu pôsobil 
až do roku 1974, kedy odišiel na odpočinok.

Okrem redaktorskej práce pôsobil aj politicky 
pri založení Rady slobodného Československa a 
bol spoluzakladateľom Stálej konferencie slo
venských demokratických exulantov. Bol spolu
pracovníkom redakcie časopisu Naše snahy.

Dr. Múdry bol autorom publikácií:
„Stručné dejiny Slovákov podľa uvedených prameňov“, 

vydal Národný zväz slovenských evanjelikov, Pittsburgh, 
1940.

„Milan Hodža v Amerike“, vydal Geringer Press, Chi
cago, 1949.

„Ohlas slovenského národného povstania v Amerike“, 
vydali „Nové prúdy“, Chicago, 1947.

„Nie hákový, ale Kristov kríž“, vydalo Slovenské 
národné združenie v Amerike, Chicago, 1942.

170



SDĚLOVACÍ PROSTŘEDKY - rozhlasoví pracovníci

„Milan Hodžas Efforts to Federalize Central Europe“, 
v angličtine, ako mimoriadnu ročenku „Bohemia" vydalo 
„Collegium Carolinum“ v Mnichove r. 1979.

TVRDÝ ZÁPAS SLOVÁKOV
O ZACHOVANIE 

ICH NÁRODNÉHO ŽIVOTA
Dr. Michal Múdry

Milan Hodža bol synom sučianskeho farára a 
básnika Ondreja Hodžu a synovcom Michala 
Miloslava Hodžu. Dve generácie v jednej rodine, 
zosobňujúce tvrdý zápas Slovákov o zachovanie 
ich národného života.

15. marca 1894 sa na šopronskom gymnáziu 
stalo niečo, čo iste malo nemalý vplyv na ďalší 
politický život v starom feudálnom Uhorsku. 
Sestoklasník Milan Hodža odoprel na štátny 
sviatok spievať maďarskú hymnu. Vylúčili ho 
zato z gymnázia. Hodža teda odišiel do siedmej 
triedy na gymnázium do Sibíňa. Tam našiel 
celkom iné ovzdušie medzi Nemcami a Ru
munmi, a pravda, aj Srbmi. Vyvinulo sa veľké 
priateľstvo medzi ním a týmito študentmi. Sotva 
kto by bol vtedy očakával, že to bude raz základ 
pre politickú spoluprácu nemaďarských národ
ností v Uhorsku, ktorá sa uplatnila najmä po 
tom, keď sa Milan Hodža stal poslancom 
v budapeštianskom parlamente.

Na konci minulého storočia bolo u Slovákov, 
ale aj u Srbov a Rumunov v bývalom Uhorsku 
veľmi míkvo. Slovenská národná inteligencia 
vyslovila pasivitu ako protest proti volebným 
neporiadkom a násilenstvám. Táto pasivita po
smeľovala peštiansku vládu ešte viac k proti- 
slovenskej politike a k maďarizovaniu a slo
venskú inteligenciu viedla k akémusi fataliz
mu a k očakávaniu, že národnú slobodu nám 
donesie niekto do daru. Za takýchto pomerov 
dňa 6. novembra 1897 prijala univerzitná 
slovenská, srbská a rumunská mládež v Pešti na 
návrh sotva 19-ročného slovenského študenta 
Milana Hodžu túto rezolúciu:

„... dávame výraz tomu želaniu, aby tí 
činitelia, ktorí stoja na tento čas, čo radcovia, 
slovom i činom, na čele našich utlačených 
národností, odhliadli od všetkých svojich 
osobných a partikulárnych záujmov a aby vo 
zmysle spoločného programu vyvinuli takú 
činnosť, ktorou by naše utlačené národnosti čím 
skôr mohli dosiahnuť poľahčenie svojho 
položenia.“

Tento hlas mládeže nezostal bez ozveny. Bez 

vzájomného styku a bez dohovoru ohlásili sa 
mladí Slováci na štúdiách v Prahe, v Pešti i vo 
Viedni. Praha a Viedeň mali svoje hľadiská skôr 
všeobecné, národné, kultúrne; Pešť prehovorila 
aktuálne politicky. Z Prahy vyšli: Šrobár, 
Smetanay, Jozef Ruman, Zigmundík, Milan 
Štefánik; z Viedne Blaho, Štefánek a bol to 
časopis „Hlas“, ktorý síce málo zasahoval do 
politických aktualít, ale víril slovenskú tíšinu od 
júla 1898 kritikou i novými, priamo revolučnými 
pojmami mravnými a kultúrnymi. Hodža pri
spieval do neho od začiatku ako riadny spo
lupracovník pre politiku, ale viedol pritom 
„Slovenské listy“ v Ružomberku, od „Hlasu“ 
nezávisle. Po zániku „Slovenských listov“ 
redigoval Hodža prvý „Slovenský denník“, 
z ktorého sa nám nezachovali nijaké výtlačky. 
Potom písal do ružomberských „Slovenských 
novín“ - až si konečne v júli 1903 založil 
v Budapešti „Slovenský týždenník“.

„Ak z nás Slovákov má dačo byť, neslobodno 
sa nám spoliehaťna nikoho a na nič iné len ako na 
svoju vlastnú prácu a na svoj rozum.“ - Tak sa 
prihovoril Milan Hodža Slovákom v prvom čísle 
„Slovenského týždenníka“, a po tom to už šlo 
ďalej ako lavína. Vtedajší spoločenský, hos
podársky a politický systém, vláda, parlament 
a aj sám cisár a kráľ nemali prísnejšieho kri
tika než bol Milan Hodža so „Slovenským týž
denníkom“. Ale súčasne: slovenský ľud v ha
lenách nemal do tých čias veľa tak smelých 
zástancov a bojovníkov ako bol Milan Hodža. 
Slovenský týždenník prenikol do všetkých 
slovenských dedín a v krátkom čase mal 30 tisíc 
odberateľov, čo bolo na tú dobu mlkvoty 
neslýchané. Hodža - oproti pasivistom - veril 
v živé slovo, veril, že dobrým ľudovým a 
zrozumiteľným štýlom písané noviny pre ľud 
osvietia slovenské ľudové masy. „Na tom nie je 
dosť,... že sa navzájom radi máme... ani, že 
vieme, čo sme: Slováci sme. Treba viac, treba to, 
aby naša veľká slovenská masa ožila, aby 
myslela, aby cieľavedome pracovala“ - dotýka sa 
Hodža priamo tej najcentrálnejšej otázky: nie 
pasivita, ale činnosť. A pokračuje: „Neznámu 
spiacu dušu slovenského národa treba budiť: to je 
obsah, pojem a cieľ ľudového písomníctva. 
Ducha nášho ľudu povznášať, to je cieľ pri 
vydávaní „Slovenského týždenníka“.

Bol to nesmierne ťažký boj proti bezohľadnej 
vrchnosti.

„Slovenský týždenník“, to jest Milan Hodža, 
nevychádzal z pravôt a pokút - o žalároch

171



poslední pocta

redaktorov ani nehovoriac. Hodžov spolupra
covník a priateľ Dr. Anton Štefánek napísal, že 
Hodža je vari jediný slovenský politik, ktorý ani 
nevie, koľko ráz bol trestaný a žalářovaný a ani 
o tom nehovoří. A veru, taká je skutočnosť. Sotva 
by bol Hodža vydržal finančne, keby jeho matka 
nebola zdedila po svojom bratovi slušný majetok, 
ktorý Milan Hodža prakticky celý minul na 
novinárstvo.

Ferdinand Peroutka přirovnal Milana Hodžu 
k českému Havlíčkovi.

V tomto krátkom programe sa nedá zachytiť 
celá Hodžova bohatá činnosť. Treba sa nám však 
krátko zmieniť, že Hodža, ako praktický politik, 
v úsilí o zlepšenie postavenia nemaďarských 
národností, o zdemokratizovanie Rakúsko- 
Uhorska, o zlepšenie sociálnych pomerov 
prevažnej roľníckej väčšiny obyvateľstva v U- 
horsku, bil sa za všeobecné hlasovacie právo a 
za pozemkovú reformu. Po ťažkom úsilí 
presvedčil aj následníka trónu Františka 
Ferdinanda, že pre záchranu ríše treba ju podľa 
toho zreorganizovať. Následník trónu nemal rád 
maďarský separatizmus a tak naviazal spoluprá
cu s niektorými nemaďarskými vodcami. Zo Slo
vákov si vybral Hodžu. Po krvipreliatí v Čer- 
novej poslanec Hodža v peštianskom parla
mente predniesol interpeláciu. Ale tu išlo i o 
ďalší život - o Hodžov život. Šovinisti sa zhlukli 
okolo neho, zovreté päste hrozili mu priamo do 
tváre, len ho ubiť. To sa Hodžovi v parlamente 
stávalo veľmi často.

Po interpelácii vo veci černovskej tragédie 
pozval poslanca Hodžu na audienciu arci knieža 
František Ferdinand. Nechal si všetko vyložiť. 
Ale Hodža, aby bol presný, požiadal svojho 
priateľa Antona Stefánka, aby zašiel do Černovej 
vyšetriť veci. Ten tak učinil a nakreslil aj situačnú 
mapu. Štefánkovu správu potom Hodža 
predložil následníkovi trónu a požiadal ho, aby 
sa vo Vatikáne prihovoril za Andreja Hlinku. 
Ferdinand tak urobil a tomu treba ďakovať, že 
Hlinka triumfoval potom aj nad svojím 
biskupom.

Napokon musíme sa zmieniť o veľkom 
Hodžovom koncepte „Stredo-európskej federá
cie“. Od vzniku republiky nedôveroval garancii 
veľmocí, ani Spoločnosti národov. Hlásal a aj 
organizoval na báze medzinárodného roľníckeho 
hnutia v spolupráci s ostatnými spoločenskými 
zložkami federáciu všetkých tých národov a 
štátov, ktoré ležia medzi Nemeckom a Ruskom, 
od Baltického až po Egejské more. Na tomto 

území žilo v týchto časoch vyše sto miliónov ľudí. 
Dostatočná sila na to, aby ich federácia mohla 
byť rovnocenným partnerom s veľmocami na 
základe hesla: Ja pán, ty pán! Federácia 
nebola proti nikomu, ale za spoluprácu. Počas 
druhej svetovej vojny v exile zhrnul svoje návrhy 
v knihe „Federation in Central Európe“. Jeho 
návrh sa neuskutočnil, lebo nemal dosť podpory 
na miestach, kde jej bolo najviac treba. Uši 
vtedajších politikov na západe ostali hluché aj na 
jeho neustále upozorňovanie na nebezpečenstvo 
sovietskeho imperializmu a na jeho návrh na také 
usporiadanie Európy, v ktorej by sa národy 
strednej Európy zachránili pre demokraciu vo 
federatívnom zomknutí pre medzinárodnú 
spoluprácu.

Dr. Milan Hodža zomrel v Amerike 27. júna 
1944. Tam je aj pochovaný.

Vysíláno rozhlasovou stanici 
Svobodná Evropa

Z myšlienok Dr. Miška Múdreho-Šebíka, 
uložených v jeho článkoch, publikovaných 

v Našich snahách

O sile ľudského intelektu a úlohe spisovateľov 
v súčasnom zápase s komunistickou totalitou:

Aj pre mňa je choroba komunizmu nákazlivou 
chorobou, humanita je to, čo pod ňou rozumie 
zdravý ľudský rozum a nie to, čo za ňu vyhlasuje 
komunistický režim. Sloboda je predovšetkým 
právo slobodne myslieť, hovoriť, písať, konať, 
cestovať, právo na šťastie; indivíduum je nad 
kolektív — nová beletria sa razom a radostne 
rozbehla ako uvoľnená voda v zahatanom riečišti. 
Objavila zverstvá, krivdy, nedostatky, žalosti a 
nemilosrdne sa pustila do pranierovania všetkého 
zla, ktoré napáchal režim a vládny systém tak 
neľudský, aký história vari ani nepoznala.

Z článku: Mladá slovenská literatúra a jej
poslanie. Naše snahy č. 4, 1970.

My veríme v ľudský intelekt, v jeho silu a 
trvalosť a v jeho konečné víťazstvo. Z neho vyras
tajú tie „schody chrámové“, po ktorých sa uberá 
umlčané svedomie za víťazstvom pravdy do 
chrámu, zatiaľ iba mlčanlivého; do ticha, v ktorom 
raz iste zaznie: „Vstalť jest.“

Z článku: Intelekt v terajšom čs. hnutí za 
slobodu, Naše snahy, č. 2, 1968.

Pero a slovo sú silnejšie ako mreže žalárov i ako 
šibenica. Slovo je prostriedok, ktorým sa dostali 

172



SDĚLOVACÍ PROSTŘEDKY - rozhlasoví pracovníci

na svetlo sveta tie najväčšie, najrevolučnejšie 
myšlienky, ktoré od základu menili svet a život 
v ňom. Ktoré prinášali svetu šťastie i nešťastie. 
Nešťastia už bolo u nás dosť. Nové myšlienky, 
ktoré si razia cestu v našej literatúre, môžu 
priniesť len lepší osud národu a ľuďom.

Z článku: Slovenská literatúra, č. 4, 1965.
Naše snahy.

Sila ľudského intelektu, ústami a perom našich 
vzdelancov zelektrizovala celý národ. Pád Novot
ného režimu a reformy, ku ktorým bol režim 
donútený začiatkom minulého roku, sú bezpochy
by ovocím úsilia slovenských a českých intelektuá
lov. Zdôrazňujem - spoločným úsilím, lebo málo
kedy predtým sa toto spoločné úsilie prejavilo tak 
solidárne ako práve v tých najťažších chvíľach 
našich národov, v dňoch sovietskej okupácie. Boli 
to slovenskí intelektuáli, ktorí systematicky zdô
razňovali slovenskú národnú osobitosť, identitu 
slovenskej národnej kultúry, slovenského charak
teru, i keď pri tom zdôrazňovali najbližšiu 
príbuznosť s osobitosťou českého národa. Boli to 
oni, ktorí túto slovenskú národnú svojbytnosť 
žiadali realizovať v rámci štátneho spoločenstva 
s Cechmi do všetkých dôsledkov; šli až tak 
ďaleko, že žiadali prekladať slovenskú literatúru 
do češtiny a naopak napriek tomu, že každý Cech 
rozumie slovensky a každý Slovák česky. Viedli 
ich k tomu najrozličnejšie pohnútky - najčastejšie 
nepochopenie, zmalicherňovanie a neuznávanie 
z českej strany. No, ukázalo sa, že nikdy neboli 
medzi pohnútkami úmysly odstredivé, separatis
tické.

Lenže ...a tu chyba lávky! Našli sa v slo
venskom politickom živote ľudia, ktorí si po 
ruskej okupácii mysleli, že týmto výdobytkom 
nahradia na Slovensku túžbu ďaleko väčšiu, túžbu 
národa po slobode a demokracii. Zvolali: Ajhľa, 
Slováci, máme federáciu, dobyli sme to najväčšie 
víťazstvo. A tým víťazstvom chceli nahradiť každý 
ďalší boj za zdemokratizovanie krajiny. Politikom 
à la Husák toto dobre padlo do hry. Nasadili 
masku hrdinov voči Slovákom a víťazstva voči 
Cechom, ale súčasne masku ponížených voči 
Moskve. Federácia im mala poslúžiť za deku, 
ktorou sa odhodlali zakryť všetko, čo v slovenskej 
duši zostalo nedovreté: právo na slobodný prejav 
myšlienky, právo človeka bez ohľadu na triednu 
príslušnosť: prejaviť a uplatniť svoj hlas a vplyv na 
to, akú vládu chce mať a ako mu má vláda 
vládnuť.

Z článku: Spisovatelia v boji proti násiliu.
Naše snahy, č. 1, 1969,

Zjazd spisovateľov sa stal manifestáciou umlčo
vanej pravdy proti lži, svedomia proti hriechu a 
najväčšou ranou, akú dosiaľ režim utrpel.

Z článku: Intelekt v terajšom čs, hnutí za 
slobodu. Naše snahy, č. 2, 1968.

A tak sa dá na záver k situácii doma povedať 
toto: Vrenie, ktoré rozprúdili naši intelektuáli, 
prechádza rozličnými vývojovými fázami. Nikdy 
však nedosahuje jasnosť, jednoznačnosť. Zostáva 
stále v chaose, preto lebo nejde na koreň veci. 
Príčiny neúspechu vidí v kulte osobnosti, v dogma
tizme a vo všetkom možnom - len nie v tom 
hlavnom. V tom, že komunizmus je vo všeobecnej 
kríze, ktorá sa najvypuklejšie ukazuje v hospodár
stve a v ideológii.

Z článku: Schizofrénia. Naše snahy, č. 5, 1966.

O ľudských právach:
Volať po opozícii ako po inštitucionálnom 

regulatíve alebo korektíve vládnej moci s jasným 
vedomím, že komunistická strana by stratila 
monopol vládnuť a diktovať, to je iste myšlienka 
smelá a krok k demokratizácii.

Z článku: Aký pokrok. Naše snahy, č. 2, 1966.

Najvzácnejšie právo, ktoré Prozreteľnosť dala 
človeku, je právo na slobodnú voľbu - právo 
rozhodovať sa podľa vlastnej vôle. Vzdelanec a 
vôbec mysliaci človek je bez tohoto práva ako ryba 
bez vody. Vzdelanci, aj komunistickí vzdelanci, 
tak cítia v Rusku už 55 rokov a u nás vyše 24 
rokov. Ich túžba po slobodnej voľbe a napätie 
medzi nimi a režimom vrcholí.

Z článku: Politické procesy.
Naše snahy, č. 2, 1972,

O mládeži:
Naša rebelujúca mladá generácia odmieta síce 

skúsenosti a rozum otcov, ale neprináša koncep
ciu, ktorú možno všeobecne prijať. Násilie a 
všeobecná deštrukcia iste nie je programom 
rozumného človeka. Homo sapiens vie, že systém, 
založený na vyspelej ekonómii, že nové zapálené 
ideály a teórie nemožno zmeniť ani uskutočniť 
demonštráciami a násiliami po univerzitách. Len 
politický a sociologický amatér alebo primitív 
môže veriť v absolútnu moc deštrukcie a násilia a 
v rozklad po stáročia vybudovaných morálnych 
hodnôt v našom modernom svete.

Z článku: Rodičia a deti. Naše snahy, č. 2, 1969

O národnom ekumenizme:
Najvzácnejším dedičstvom pre generácie - aj 

pre nás v exile - a pre budúcich, je Moyzesova 
konfesionálna tolerancia, ktorá už mnohokrát 

173



poslední' pocta

liečila, ale - zdá sa - dosiaľ neuzdravila 
rany, rozjatrené na národnom tele náboženský
mi rozpormi a vášňami. (Bohužiaľ, v tom sme 
my Slováci napriek silným svetovým ekumenic
kým prúdom stále pozadu). Z takejto tolerancie, 
ktorá vyviera z hlbokej lásky k človeku, inteligen
cie a vzdelanosti, vznikli Moyzesove priateľské 
styky s evanjelickým farárom Jánom Kotlárom, 
s franciscim, Hurbanom, Hodžom, Paulíny-Tó- 
thom a najmä so superintendentům Karolom 
Kuzmánym, ktorému ako prvému podpredsedovi 
Moyzes zveril celú starostlivosť o Maticu slovenskú 
aj predsednícke práce s najväčšou dôverou a 
s ktorým mal takú úprimnú korešpondenciu, aká 
môže byť len medzi najintímnejšími priateľmi. 
Moyzesova náboženská tolerancia - tak sa do
mnievam - bola odpoveďou muža vzdelaného a 
osvieteného na toleranciu, ktorú dávno hlásal 
písmom i živým slovom ním obdivovaný Ján Kollár.

Z článku: Moyzesov odkaz, Naše snahy č. 1, 
1976.

O československom pomere:
...choroba čechofóbie nie je nič iné ako pocit 
chorobnej menejcennosti. Ako Slovák sa ohradzu
jem proti tomu, lebo, sa pokladám za rovnocenné
ho. Ale kladiem otázku nenávisťou sršiacim 
čechofóbom: Ako objektívne zachytili pravý Kol
lárov profil slovenskí historici v roku 1939-1945, 
ked slovenská kultúra bola oslobodená od českého 
útlaku na 100 percent?

Z článku: Diktátorsky neznášanlivý Ján Kollár 
a český útlak. Naše snahy č.6, 1977.

NEKULA KAREL

* 17.4.1901, Vídeň, Rakousko
t 3.4.1965, New York. USA

K
arel nekula byl ideolog a 
kulturní činovník čs. strany národně so
cialistické. Absolvoval dvě střední školy 
s maturitami. Přesto se stal poštovním úřední

kem, kráčeje ve šlépějích Petra Bezruče. V mla
dých letech redigoval „Mladé Proudy“, orgán čs. 
mládeže socialistické, týdeník „Masarykův lid“, 
psal do kulturní revue „Vzdělavatel“, přednášel 
v Ústřední škole dělnické a usiloval slovem a 
písmem o sociální a kulturní povznesení mladé 
čs. generace. Udržoval živý kontakt s kulturními 

a literárními pracovníky, tvořil poezii a pod 
vlivem styků s F.X. Šaldou psal kulturně kritic
ké články. Do exilu přišel r. 1953. Působil jako 
hlasatel v rozhlasu Svobodné Evropy v Mnicho
vě, kde byl současně členem redakční rady exilo
vého měsíčníku „České Slovo“, do kterého 
přispíval články pod pseudonymem Optimus. 
Roku 1960 emigroval do USA. Žil v New Yorku.

NETÍK JAROMÍR
* 11.4.1922, Hradec Králové

} 5.1.1981, Chicago-Berwyn, Illinois

J
AROMÍR NETÍK BYL VYNIKAJÍCÍ ZNA- 
lec čs. komunistického režimu a jeho apará
tu. Po studiích pracoval v účtárně admi
nistrace listů Melantricha na Václavském ná

městí v Praze. Po komunistickém puči byl čle
nem odbojové protikomunistické organizace 
„Věrni - Jožka“, která byla součástí odbojové 
organizace „Čs. strany práce“. Před zatčením se 
zachránil útěkem do západního Německa. 
V procesu proti této odbojové skupině, kona
ném ve dnech 5.-7. září 1950, byl Jaromír Netík 
v nepřítomnosti odsouzen na doživotí. Zpočátku 
žil v uprchlickém táboře Murnau v Bavorsku, 
kde se účastnil exilové činnosti (1949-1950). 
Zároveň byl spolupracovníkem časopisu „Tri
buna“, listu Československého zahraničního 
ústavu v exilu. V roce 1953 se stal jako hlasatel 
zaměstnancem rozhlasové stanice Svobodná Ev
ropa v Mnichově, v roce 1955 vedoucím čs. 
dokumentačního oddělení RSE a v prosinci 1960 
asistentem ředitele čs. redakce Svobodné Evropy 
a pověřen vedením vnitropolitické redakce, 
kteréžto postavení zastával do r. 1974. V tomto 
období napsal a odvysílal stovky rozhlasových 
pořadů o vnitropolitické situaci a vývoji v Čes
koslovensku pod pseudonymem Jan Fousek. 
V r. 1974 odejel do Spojených států, avšak po 
kratším pobytu v Oregonu přesídlil do Chicaga, 
kde pracoval naposledy v „American National 
Bank“.

Netíkova žurnalistická a analytická práce 
sahala od rozsáhlých situačních rozborů přes 
komentáře a články v rozhlasu a v exilovém 
tisku. V roce 1955 byl spoluzakladatelem exilo
vého měsíčníku „České Slovo“, vydávaného 
v Mnichově, do kterého pravidelné přispíval

174



SDĚLOVACÍ PROSTŘEDKY — rozhlasoví pracovníci

úvodníky, články a satirickými „Záznamy,", 
dále obětavě pomáhal v administrativních pra
cích. Tuto práci dělal, podobně jako ostatní 
členové vydavatelstva Českého Slova, bezplatně 
a ještě desetiletí platil Českému Slovu vydavatel
ské příspěvky. Po příchodu do Chicaga se 
zapojil do činnosti v předsednictvu Čs. národní 
rady americké, byl místopředsedou odbočky 
ČsNRA „Dr. Milada Horáková“, v odbočce 
„GAMMA“ byl předsedou a stal se spolupra
covníkem redakce týdeníku „Hlas národa“ 
v Chicagu.

Boj o svobodu národa a odboj proti jeho 
utlačovatelům považoval Jaromír Netík za svou 
vlasteneckou povinnost.

Literatura:
„Communismus in Europe“ („Komunismus v Evropě“).

2. svazek, redaktor William E. Griffith, vydalo anglicky 
Středisko pro mezinárodní studie při Massachuscttském 
technologickém institutu, 1966. Do této studie vydané pro 
potřebu amerických a jiných univerzit přispěli společnou 
prací Zdeněk Eliáš a Jaromír Netík kapitolou o Českoslo
vensku, str. 157-265.

JAK SE ČS. KOMUNISTÉ 
DOSTALI K MOCI

Jaromír Netík

O puči v Československu, který byl prvním 
vítězstvím komunistů v průmyslové zemi s de
mokratickou tradicí, bylo napsáno mnoho knih. 
Pokud je napsali exulanti, setkávala se jejich 
tvrzeni o jeho dlouhodobé přípravě tu s menší, 
tu s větší skepsí. Nyní však existuje i poměrně 
bohatá komunistická literatura, která dokazuje, 
že ony dny 20.-25. února 1948 byly jen tečkou za 
údobím dokonale promyšlené taktiky, jejímž 
cílem bylo získání totální moci...

V létě r. 1935 schválil VIL Kongres komunis
tické internacionály taktiku „lidové fronty“, to je 
doporučil komunistickým stranám, dosud poli
ticky izolovaným, uzavírat s jinými stranami 
spojenectví a v něm pak usilovat o rozhodující 
roli.

„Taktika vycházející z hesla vlády lidové fron
ty se rozvíjí až k účasti komunistů ve vládách 
v závěrečné fázi války a v prvním poválečném 
období. V zemích střední a východní Evropy 
získávali komunisté ve vládách vedoucí roli. V té 
době mohou sklízet pozitivní plody politiky VIL 
sjezdu.“

Mohou je ovšem sklízet - v Bulharsku, Ru

munsku, Maďarsku, v Polsku a v Českosloven
sku - díky jedné okolnosti:

„Pro osud revoluce bylo důležité, že Rudá 
armáda zůstala po skončení války několik 
měsíců na území republiky. Pouhou svou pří
tomností, aniž by zasahovala do vnitřních 
záležitostí svobodného státu, vytvářela revoluci 
spolehlivé zázemí.“

Nejdříve tu však byly jisté obavy. Václav 
Kopecký, člen vlády Národní fronty, ustavené 
4. dubna 1945, je popsal takto:

„Dne 9. května jsme se blížili k Bratislavě 
v chmurných úvahách, že to přece není možné, 
aby Američané přišli do Prahy. Vždyť kdyby 
tomu tak mělo být, znamenalo by to, že my 
přece nemůžeme jít do Prahy, osvobozené 
americkými vojáky. To by znamenalo, že by 
košická vláda musela zůstat v Bratislavě anebo 
v Brně a že by Československá republika zůstala 
rozpůlena tak, jako později Německo nebo 
Rakousko.“

Eisenhower však respektoval úmluvy se Sově
ty a v Praze byli první sovětští vojáci. Hra byla 
rozehrána...

Zbraně byly připraveny

Dne 8. dubna 1945 se v Košicích sešel aktiv 
komunistů, na němž promluvil v závěru i vůdce 
KSČ Klement Gottwald:
„Naší taktikou je dnes a na dohlednou dobu 
zůstane taktika Národní fronty. Ovšem, když 
hlásáme taktiku Národní fronty a spolupráce 
s jinými politickými skupinami, neznamená to, 
že třídní boj je zastaven, nýbrž jde dál, v jiných 
formách a to ve formách pro nás výhodných.“ - 
Radikálům ve straně poradil Gottwald politické 
odpůrce „odhalovat, diskreditovat, a když přijde 
čas, zatočit s nimi i jinak.“ Slíbil jim, že 
„nadávání na komunisty jednou bude pod 
trestnými sankcemi“.

Připomeňme si, že Gottwald byl v té době už 
také místopředsedou vlády a že - mluvě o 
třídním boji - mířil na své politické partnery.

V květnu 1946 se konaly volby, ze kterých 
komunisté, svými hesly největší vlastenci a 
dobrodinci dělníků a zemědělců, vyšli vítězně. 
Avšak Gottwald nebyl spokojen. Den 30. září 
1946 prohlásil k členům ústředního výboru stra
ny:

„Nemáme ještě vyhráno, boj půjde dál. My 
máme v tomto boji jenom výhodnější pozice, ale 
s tím se spokojit nesmíme, nýbrž musíme se

175



poslední pocta

starat o to, aby příští volby dopadly tak, 
abychom to mohli vyprat z jedné vody na čisto.“ 

Nejbližším cílem se stalo rozložení partner
ských politických stran. Ústřední sekretariát 
k tomu vyzval funkcionáře podřízených organi
zací. Koncem roku 1946 docházely první zprávy 
o výsledcích:

„Odpovědi ukazovaly na složitost situace 
v Národní frontě. Úsilí o vytvoření protikomu
nistického bloku dovedli komunisté v řadě míst 
úspěšně rozbíjet tím, že stavěli hráz mezi prosté 
členy druhých stran a jejich vedeni.“

A na podzim 1947:
„Zprávy informátorů, vyžádané dopisem ÚV 

KSČ, obsahují velmi cenné informace zejména o 
situaci uvnitř jednotlivých stran Národní fronty. 
Zprávy také vyjmenovávají funkcionáře jedno
tlivých stran, kteří spolupracují s komunisty a 
jsou tak v podstatě opozicí vůči vlastnímu 
vedení.“

Avšak ještě zpět k volbám. Komunistický 
historik napsal:

„Vítězství ve volbách v květnu 1946 rozhodně 
podepřelo pokračování v kurzu národní a de
mokratické revoluce. Současně však byla pro
mýšlena varianta, jak se vyrovnat s případným 
nepříznivým výsledkem „mechanického hlaso
váni“.

O jakou „variantu“ šlo, o tom se hovoří 
přesněji ve 12. svazku Gottwaldových spisů, 
vydaných v Bratislavě v r. 1955 (str.298):

„I keby sa malo stať čo je nepravdepodobné, 
že by sme nedosiahli priaznivý výsledok, robot- 
nická trieda, naša strana, pracujúci ľud môže 
mať ešte vždy v rukách dostatečné prostriedky, 
zbrane a spôsob, ako korigovať prosté mecha
nické hlasovanie.“

Je třeba ještě něco dodávat?

Infiltrace armády

Ocitujme si nyní několik dokumentů o činnos
ti komunistů v té složce čs. zahraniční armády, 
která působila za války na území SSSR a 
nacházela se tedy v dosahu zahraničního vedení 
KSČ Gottwalda, Slánského, Kopeckého a dal
ších.

Tyto jednotky oficiálně podléhaly exilové 
vládě v Londýně, která trvala na předválečné 
zásadě nepolitičnosti armády. Prvním krokem 
KSČ bylo tento princip porušit, obejít. Komu
nistický historik píše o „neveřejné organizaci 
KSČ“, založené už počátkem roku 1942 Bedři

chem Reicinem (popraven v prosinci 1952, pozn. 
redakce). V další historii jednotek východní 
armády hrál klíčovou roli dr. Jaroslav Procház
ka (předtím rektor Karlovy univerzity), autor 
„směrnic pro práci komunistů v čs. brigádě 
v SSSR“ a od 15.7.1942 „osvětový důstojník“ 
této brigády. V práci komunistického historika 
čteme:

„V dopise ze 16. května 1944 J. Procházka 
Gottwaldovi sděluje: V pásmu válečných operací 
učiníme vše, co bude záviset na nás a bude 
možné, abychom pomohli organizovat národní 
výbory v našem duchu. Dával jsem už delší dobu 
pokyny našim lidem. Je to nyní jeden z hlavních 
bodů činnosti stranické organizace ... Kdyby se 
vyskytly nějaké směrnice nebo pokyny (rozuměj 
z Londýna, pozn. redakce) bránit nám v této 
činnosti, nebudu se příliš ptát a budu vždycky 
postupovat podle vlastní úvahy. Takovéto po
kyny jsem také dal našim soudruhům.“

Loajalita po komunistickú ... Dodejme, že 
9.10.1944 bylo „rozhodnuto, že veškerou péči o 
národní výbory (na osvobozeném území) přejí
má osvěta.“

„Osvětová služba“ se stala základnou komu
nistické pozice v armádě: „Armáda je mocenský 
nástroj státního aparátu. Stát se hegemonem 
v armádě znamenalo tedy nejen získat politickou 
a morální převahu nad čs. buržoazií,v masách, 
nýbrž také postupně získat i klíčové, mocenské 
postavení ve vojenském organismu. Osvětový 
aparát bezesporu jedno z těchto mocenských 
postavení představoval.

„Dne 5. dubna 1945 se komunista dr. Pro
cházka stal náčelníkem nově zřízené tzv. hlavní 
správy výchovy a osvěty v ministerstvu národní 
obrany, z něhož byli o den později odvoláni 
„západní“ generálové Sergej Ingr, Bohuš Miro
slav a František Moravec. Ministrem byl jmeno
ván generál Ludvík Svoboda, povolný nástroj 
v ruce komunistů:

„Zásady výstavby nové, lidové armády, jež 
byly do té doby směrnicemi jen pro komunisty, 
se staly oficiálním programem budování čs. 
branné moci. Boj o hegemonii zdola byl vytvo
řením nové vlády, v níž měly levicové síly v čele 
s komunisty rozhodující vliv, změněn na boj 
zdola a zhora.“

A jak dál po osvobození? 3. července a 20. srp
na jednalo o výstavbě KSČ v armádě předsed- 
ctvo strany:

„Bylo rozhodnuto, že uvnitř armády budou 
pouze malá důvěrnická vedení, která budou mít

176



SDĚLOVACÍ PROSTŘEDKY — rozhlasoví pracovníci

přehled o komunistech v armádě... Systém 
důvěrníků bude proveden až do roty. Existence 
sítě jmenovaných důvěrníků, jakož i jejich práce 
musí zůstat utajena.“ Na podzim r. 1946 se mluví 
o „kádrové organizaci komunistů v armádě“: 
„Její páteří bude důvěrnický systém, který zajistí 
spojení a vnitrostranické řízení těchto konspira- 
tivních organizací.“ — Zajímavé přiznání, že?

Čeho chtěli komunisté dosáhnout?
„KSČ si kladla za cíl vyřadit armádu z přímé

ho zasahování do průběhu únorového střetnutí 
s buržoazií. Strana se snažila získat úplný a 
přesný přehled o každém hnutí v armádě a tak 
udržet armádu pod svou kontrolou.“

Politická příprava k převratu

Pokus rozložit partnerské politické strany, 
infiltrace armády — to vše patří k přípravám na 
převrat. Důležité byly pro KSČ samozřejmě i 
odbory. Historik Vladimír Pachman napsal:

„Navenek se zdá, jakoby v letech 1945-1948 
bylo nutné vést stále ostřejší boj o odborovou 
jednotu a odborová práva, ve skutečnosti šlo o 
jednu z hlavních forem ofenzívy, kterou vedla 
KSČ za plnou izolaci buržoazie.“

Jaké byly cíle této ofenzívy?
„Radikalizace dělnické třídy, její sjednocení, 

radikalizace širokých vrstev maloměšťáctva, izo
lace kompromitované buržoazie, rozbití fašis
tického státního aparátu a přítomnost sovětské 
armády na území Československa - to vše byly 
objektivní předpoklady pro úspěch revolučních 
přeměn společnosti, předpoklady pro vítěznou 
národní a demokratickou revoluci, přerůstající 
v revoluci socialistickou. Sjednocené odborové 
hnutí, které se stalo mocnou zbraní revoluční 
dělnické třídy, čekaly nové historické úkoly.“

Začátkem listopadu 1947 došlo na Slovensku 
k politické krizi, která vyvrcholila reorganizací 
Sboru poveřenců ve prospěch komunistů. Odbo
ry v ní hrály důležitou roli. Komunistický histo
rik píše: „V plném rozsahu byla uplatněna 
bojová taktika, kterou odbory v celostátním 
měřítku uplatnily v únoru 1948.“ Mluví o „gene
rální zkoušce“ na akce odborů v průběhu pu
če .. .

Přípravy probíhaly i na jiných úsecích. Ve 
dnech 9.-11. ledna 1948 se konala tzv. konferen
ce ideových a výchovných pracovníků KSČ, 
jejímiž referenty byli Václav Kopecký a Gustav 
Bareš (bývalý děkan fakulty osvěty a novinářství 
Karlovy univerzity, pozn. redakce). Kopecký 

prohlásil mj.: „Diferenciačním dělítkem se stává 
otázka: buď pro socialismus a proto doleva a 
vpřed, anebo pro kapitalismus a tedy doprava a 
zpátky“. A Bareš: „Je jisto, že největší nebezpečí 
reakce u nás není mimo rámec Národní fronty, 
nýbrž uvnitř některých stran Národní fronty.“ 
Konference vyhlásila tři úkoly. Zaprvé: podlo
mit základní reakce ve stranách, mobilizovat 
jejich čestné socialistické a pokrokové síly.“ 
Zadruhé: „do Národní fronty zapojit celonárod
ní organizace, ROH a Svaz mládeže především.“ 
Zatřetí: „odhalovat protilidovou (to je protiko
munistickou, pozn. redakce) tvář reakce v kon
krétních případech.“ Konečný cíl: „Obrození 
Národní fronty“.

Dne 9. února 1948 zasedalo předsednictvo 
KSČ: „Bylo rozhodnuto svést rozhodující bitvu 
na sjezdu závodních rad (22.2. - pozn. redakce) a 
na sjezdu rolnických komisí (svolaném na 29.2. - 
pozn. redakce). Rozhodující střetnutí s buržoazií 
mělo být svedeno pro cíl, který bude všemu lidu 
srozumitelný, mobilizující. Rozhodující bitva 
bude vybojována ve chvíli, kdy všechny možnos
ti spolupráce s danými partnery v Národní fron
tě budou vyčerpány a kdy za KSČ půjde většina 
národa.“

Demise ministrů byla jen záminkou. Pak už 
KSČ nepotřebovala většinu národa. Stačily 
šikovně rozestavěné kádry, promyšlený plán a 
několik tisíc pražských komunistů, ochotných jít 
kdykoliv do ulic...

Předvečer puče

Na začátek toto zajímavé přiznání pracovníka 
Ústavu dějin KSČ Josefa Beldy: „U nás nedošlo 
k převzetí politické moci dělnickou třídou par
lamentní cestou. Naopak, hlavní opatření byla 
učiněna mimo půdu parlamentu.“

Na koho se KSČ spoléhala především?
„Pro rozhodující bitvu s reakcí bylo třeba 

naostřit ještě jednu zbraň, která měla pro 
dělnickou třídu nedozírný význam. Touto zbraní 
byl státní aparát a v něm především orgány 
bezpečnosti a armáda. Hysterický křik reakce o 
policejním režimu, teroru a podobně byl ne
klamným důkazem toho, že dělnická třída 
(rozuměj KSČ, pozn. redakce) má orgány bez
pečnosti pevně v rukou. Už v polovině roku 1947 
bylo např. z devatenácti oblastních velitelů Sbo
ru národní bezpečnosti - patnáct členů KSČ. 
Straně se v téže době podařilo prosadit povýšení 
24 komunistů na vyšší důstojníky SNB a rozmís-

177



POSLEDNÍ POCTA

tit je na vysoká odpovědná místa v bezpečnosti. 
V průběhu roku 1947 byl uskutečněn úkol, aby 
komunisté byli v čele postupně všech okresních 
velitelství SNB.“

Poučný je tento citát z práce komunistického 
historika: „Velmi cennou zkušeností naší dělnic
ké třídy je tvůrčí uplatnění Leninem zdůrazňo
vaného základního předpokladu tlaku zdola, 
totiž ozbrojení proletariátu. Dělnická třída se 
v národní a demokratické revoluci (to je r. 1945, 
pozn. redakce) ozbrojila. I po vítězství této 
revoluce zůstala však ozbrojena. Jedna její část 
z řad partyzánů, barikádníků a jednotek čs. 
sboru, formovaného v Sovětském svazu, se stala 
jádrem nového, rodícího se ozbrojeného mocen
ského státního aparátu, zejména v bezpečnosti, 
vedené ministrem vnitra, který byl komunista. 
Druhá její ozbrojená část trvale zabezpečovala 
bezpečnost závodů, tzv. závodní stráž... V úno
ru 1948 byly vytvořeny silné ozbrojené lidové 
milice.“

Již 17. února byly v závodech vytvářeny tzv. 
„strážní oddíly“, o jejichž početnosti „rozhodo
val výbor závodní organizace KSČ“, kterému 
byly také podřízeny. „V noci ze 17. na 18. února 
stály v mnoha závodech už první pohotovostní 
čety jako základ dělnických milic. Počínaje 17. 
únorem byli komunisté v armádě v každoden
ním styku se stranickými sekretariáty v místech 
posádek a pracovali ruku v ruce s civilními 
stranickými orgány.“ Připomeňme si, že se tak 
dálo tři dny před demisí nekomunistických 
ministrů, která pak byla záminkou k akci. Jak 
nás poučuje Václav Kopecký ve své knize, „o 
vedení lidových závodních milic rozhodoval 
soudruh Novotný“ — dnešní prezident republi
ky.

Po demisi

V pátek 20. února 1948 podalo dvanáct z 26 
členů vlády demisi. Pro KSČ začal poslední akt 
boje o moc, jehož průběh byl již mnohokrát 
popsán. Politicky jednou z nejdůležitějších byla 
akce „obrození“ Národní fronty, která byla 
prováděna tzv. Akčními výbory, k jejichž vytvá
ření ve všech obcích a městech vyzval Gottwald 
na táboru lidu na Staroměstském náměstí v so
botu 21. února: „Akční výbory Národní fronty 
se tvořily na společných schůzích zástupců 
politických stran a masových organizací, jejichž 
iniciátory byli všude komunisté. Vystupovali 
jménem strany, jednak jako zástupci nejrůzněj

ších masových organizací, případně jako funk
cionáři národních výborů. Rozhodující postave
ní v akčních výborech měla KSČ. Předsedou byl 
vždy komunista, kromě toho měla KSČ abso
lutní většinu zástupců . ..“ Směrnice pro činnost 
Akčních výborů Národní fronty nařizovaly „vy
konávat nátlak na předsedy národně socialistic
kých a lidoveckých organizací, aby sami roz
pouštěli organizace.“

V úterý 24. února chtěli studenti na Hrad: 
„Hlavní štáb lidových milic vydal rozkaz, aby 
všech osm hlavních mostů, vedoucích k Hradča
nům, bylo obsazeno dělníky. Reakčním studen
tům muselo být zabráněno, aby se dostali na 
Hrad a tím k Benešovi, protože tato hrstka 
posledních bojovníků reakce nevyjadřovala vůli 
a smýšlení pracujících a proto v žádném případě 
jim nemohlo být dovoleno jménem lidu mluvit a 
vystupovat... Při ochraně těchto mostů poprvé 
vystoupila i část ozbrojených příslušníků lido
vých milic. Mosty byly nepropustné ..

A poslední citát: Je středa 25. února. Lidové 
milice jsou „plně vyzbrojeny“. Jsou „připraveny 
k nástupu do vnitřní Prahy. Čekaly jen na 
rozkaz, který měl být vydán v případě, že Beneš 
demisi nepřijme .. .“

Prezident Beneš ji přijal...
Jaromír Netík

České Slovo. Mnichov, únor 1968

PAVEL ANTONÍN

* 1887 
t 14.9.1958, Paříž

I
ng. ANTONÍN PAVEL BYL ZA 1. SVĚ- 
tové války čs. legionářem v Rusku. S legiemi 
podstoupil sibiřskou anabázi. Po návratu do 
vlasti pokračoval ve studiích agrotechniky a stal 

se zemědělským odborníkem. Byl jedním z před
ních spolupracovníků Antonína Švehly při usku
tečňování první československé pozemkové re
formy a autorem odborných publikací o země
dělské výrobě. Po komunistickém převratu v ro
ce 1948 odešel do exilu. Usadil se v Paříži, kde se 
zahojil do krajanské a exilové práce.

Radu let byl redaktorem českého vysílání 
pařížského rozhlasu.

178



SDĚLOVACÍ PROSTŘEDKY - rozhlasoví pracovníci

RECHCÍGL MIROSLAV
* 13.5.1904, Chocnějovice u Ml. Boleslavi 

t 27.5.1973, Washington D.C., USA

M
iroslav rechcígl byl politic- 
ký a rozhlasový pracovník. Povoláním 
rolník a mlynář byl v roce 1935 zvolen 
poslancem za republikánskou stranu mladobo

leslavské volební župy. V parlamentě se věnoval 
hospodářským otázkám, především obhajoval 
zájmy mlynářů. Byl členem výboru zemědělské
ho, dále výboru živnostensko-průmyslového, 
jakož i výboru zahraničního. Patřil k nejmladším 
poslancům v parlamentě. Zároveň byl členem 
prezidia České národní rady, členem prezidia 
České zemědělské rady a funkcionář mnoha 
hospodářských, sociálních a kulturních organi
zací. Po komunistickém převratu (1948) odešel 
do exilu. Nejdříve se usadil ve Washingtoně D.C., 
kde žil s rodinou svého syna, vědeckého pracov
níka a předního pracovníka Společnosti pro 
vědy a umění, dr. Miroslava Rcchcígla. Od roku 
1952 byl redaktorem rozhlasové stanice Svo
bodná Evropa a po přesídlení do Mnichova 
v roce 1956 byl vedoucím jejího zemědělského 
vysílání. Byl autorem mnoha rozhlasových po
řadů, ve kterých psal na obranu zemědělského 
stavu v Československu, v době, kdy zemědělci 
byli násilím nuceni vstupovat do kolchozních 
družstev. Dále se účastnil činnosti v exilových 
organizacích, byl spoluzakladatelem Rady svo
bodného Československa a členem jejího výboru 
za republikánskou stranu v exilu.
Napsal:

„Boj československých rolníků o lidská práva a hospo
dářskou nezávislost“. Publikaci vydal Pracovní sbor Rady 
svobodného Československa, New York, N.Y., USA, 1955.

RUNZA FRANTIŠEK
* 24.9.1908, Ústi nad Labem 
t 1976, Mannheim, NSR

F
RANTIŠEK RUNZA, ABSOLVENT OB- 
chodní akademie, pracoval v soudních 
službách. V letech 1945-1948 byl činovní
kem odborového svazu justičních zaměstnanců 

v ČSR a členem Ústředního výboru čs. strany 

národně socialistické. Po komunistickém pře
vratu 1948 odešel do exilu. Nejdříve působil 
v západním Berlíně, kde vedl Sdružení čs. poli
tických uprchlíků. V letech 1955-56 pracoval 
v Americkém fondu pro čs. uprchlíky v Mnicho
vě. Od r. 1957-1960 byl zaměstnancem archivní
ho a studijního oddělení rozhlasové stanice Svo
bodná Evropa v Mnichově. Byl spoluzakladate
lem exilového „Českého Slova“ a účastnil se 
práce v exilových organizacích.

ŠEBESTA ĽUDOVÍT
* 24.8.1922, Ružomberok, ČSR 

t 1.5.1983, New York, N.Y., USA

L
 UDOVÍT ŠEBESTA BOL VÝBORNÝ 
 novinář, pohotový reportér a dobrý ana- 
 lytik medzinárodných udalostí. Najmä 
v posledných rokoch, keď pracoval v New Yor

ku za veľmi ťažkých podmienok, prispieval 
svojimi účelnými komentármi do programu 
stanice Slobodná Európa.

Po skončení štúdií na miestnom gymnáziu a 
na univerzite v Bratislave sa Šebesta venoval 
profesionálne novinárstvu. Bol členom redakcie 
Zpravodajskej kancelárie Slovenska, ktorá na 
konci druhej svetovej, vojny privítala obnovu 
republiky a nádejnú slobodu v demokracii. Na 
jeseň roku 1945 odchádza Šebesta do Prahy ako 
vedúci dopisovateľ ZAS-u a už na začiatku tejto 
činnosti dôsledne zameranej na novinársku ob
jektivitu a na obranu demokracie dostáva sa čas
to do sporu s kolegami, najmä s tými, čo za vojny 
poškodili svoju novinársku česť kolaboráciou 
s politickými pomermi za vojny na Slovensku a 
zachraňovali sa tým, že vstúpili do komunistic
kej strany. Po komunistickom puči vo februári 
1948 cítil sa Šebesta právom osobne ohrozený a 
preto odišiel do exilu. Usadil sa v New Yorku, 
kde roku 1950 ponúkol svoje odborné služby 
ako novinár z povolania rodiacej sa stanici 
Slobodná Európa. Bol jej prvým zamestnancom 
a mal na starosti vytvoriť jej technicko-pro- 
dukčné vybavenie.

Ako člen redakčného tímu pôsobil za čas aj 
v redakcii v Mníchove, bol šéfom českosloven
skej produkcie. Po určitých osobných reštrik
ciách a reorganizácii sa Šebesta vrátil do New 
Yorku, kde bol až do svojej náhlej smrti jediným

179



POSLEDNÍ POCTA

stálym redaktorom československého oddelenia.
Ale okrem politických programov mal na 

starosti aj hudobné relácie, ktoré boli veľmi 
obľúbené medzi mladou generáciou. Meno 
Dvorský, pod ktorým tieto hudobné programy 
vysielal, stalo sa medzi mladými ľuďmi v Česko
slovensku pojmom. Svedčia o tom mnohé listy, 
ktoré mu vďační poslucháči posielali. A tak há
dam možno povedať, že Šebesta-Dvorský sa tý
mito svojimi hudobnými programmi zaslúžil aj 
o vznik takzvanej Underground Music, ktorá spô
sobuje toľko starostí režimu v Československu.

{Prednesené na rozhlase domov) -Ko.

POSLOUCHALO HO CELÉ 
MLADÉ ČESKOSLOVENSKO

Aleš Březina
Bylo to v šedesátých letech a my jsme se 

zoufale snažili dobrat toho, kdo jsou The 
Beatles, The Animals a další. Byla to hudba 
zakázaná. A pak to přišlo: na vlně 417 metrů se 
začal každý den ve tři hodiny ozývat Ludo 
Dvorský s dvěma kolegy. V tu chvíli režim něco 
podcenil a začal vypínat rušičky. My jsme pro 
změnu zapínali magnetofony. Svobodná Ev
ropa byla najednou slyšet všude: na koupališti, 
na ulici z prvních tranzistorových rádií, ale 
dokonce se prý poslouchala i v kavárnách. Pak 
Ludo Dvorský odešel do New Yorku a přišel 
šedesátý osmý rok. Po něm začali rušit i 
odpolední hudební vysílání Svobodné Evropy. 
Slyšeli jsme ho často jako komentátora, občas 
měl nějakou úvahu, občas řekl něco zajímavého 
z amerického života. Když jsem s ním v létě 
mluvil telefonem, rozpovídali jsme se trochu víc 
a zavzpomínali jsme spolu na dobu, kdy Ludo 
Dvorského poslouchala celá Praha, a nejen 
Praha, ale celé Československo. Na jeho nezapo
menutelné hudební pořady. A on mi řekl, že to 
bylo nejkrásnější období v jeho životě. Dohodli 
jsme se, že se určitě sejdeme. Měl být jako 
redaktor Svobodné Evropy na Kongresu ČSNS. 
Bohužel Ludo Dvorský nepřijde, ani už se 
nebude ozývat se svými komentáři z New Yor
ku. Ludo Dvorský neočekávaně zemřel 1. května 
1983 a málokdo z jeho přátel a posluchačů 
v Československu věděl, že se vlastně jmenoval 
Ľudovít Šebesta.

.Nový Domov, Toronto, květen 1983

ŠTEFÁNEK BRANISLAV ANTON
* 22.12.1923, Bratislava 

t 2.10.1983, Ascheim, Bavorsko, NSR

P
hDr. BRANISLAV ANTON ŠTEFÁNEK 
pochádzal z váženej slovenskej rodiny. 
Jeho otec bol jeden z vedúcich mužov 
hlasistického hnutia, patril k spoluzakladateľom 

Československej republiky, v 20tych rokoch bol 
ministrom školstva a osvety v Prahe, ako aj 
senátorom. Dr. Branislav Štefánek verne plnil a 
ďalej rozvíjal odkaz svojho otca. V čase druhej 
svetovej vojny, ako študent gymnázia, trpko 
znášal ideologické nátlaky, s ktorými sa nesto
tožnil. Po vzore svojho otca študoval sociológiu 
na filozofickej fakulte Komenského univerzity 
v Bratislave. V tej dobe patril Branislav Štefánek 
do skupiny mladých slovenských intelektuálov, 
ktorá sa po druhej svetovej vojne sformovala 
pod menom „Nová generácia“ a vydávala svoj 
časopis pod rovnakým menom. V tom istom 
čase bol činný vo vysokoškolských krúžkoch, 
ktoré si dali za úlohu čeliť rozbiehajúcej sa 
sovietizácii pestovaním česko-slovenskej vzá
jomnosti. Odchod do exilu po februári 1948 bol 
teda pre neho zákonitý. V západnom Nemecku 
pokračoval v štúdiu sociológie, potorrj od 1. júna 
1953 pracoval ako redaktor v rozhlase Slobodná 
Európa v Mníchove. Jeho komentáre poslucháči 
počúvali pod pseudonymom Jozef Dub. Viac 
rokov riadil vysielanie Rozhlasová univerzita a 
spolupracoval na programoch propagujúcich 
myšlienku Spojených štátov európskych. Napo
kon prešiel do vnútropolitickej redakcie ako 
jeden z jej vedúcich slovenských komentátorov. 
Spracovával predovšetkým intelektuálne témy, 
týkajúce sa demokratickej a totalitnej ideológie, 
filozofických a etických problémov, ekonomic
kých otázok a tém, spadajúcich do oblasti spo
ločenských vied.

Napriek svojej činnosti v rozhlase našiel si dr. 
Branislav Štefánek čas pre vedeckú činnosť, 
ktorej venoval všetok voľný čas. Napísal mono
grafiu „Anton Štefánek, ľud a národ očami so
ciológa“, ktorú vlastným nákladom vydal roku 
1977. V monografii vyložil sociologické a filo
zofické názory svojho otca na pozadí sloven
ských duchovných dejín 19. a 20. storočia. 
Prednášal na ústave Collegium Carolinum v Mní
chove, na Slovanskom inštitúte v Paríži a na viace
rých stretnutiach Československej spoločnosti pre 

180



SDĚLOVACÍ PROSTŘEDKY — rozhlasoví pracovníci

vedu a umenie. Publikoval v ročenke ústavu 
Collegium Carolinum „Bohemia“ a v slovenských 
vydaniach „Premien“, ktoré vznikli z jeho 
iniciatívy a ktorých redaktorom sa stal. Vo 
svojich štúdiách sa dr. Branislav Štefánek 
zaoberal niektorými kapitolami českosloven
ských dejín, významom T.G. Masaryka pre Slo
vensko, kritikou radikálneho nacionalizmu a o- 
tázkami modernej demokracie.

Dr. Branislav Štefánek verne plnil a ďalej 
rozvíjal odkaz svojho otca. Nikdy neopustil 
základňu československého patriotizmu a orien
toval ho ešte viac na humanizmus, racionalitu, 
realizmus a mravný univerzalizmus, v čom videl 
logické pokračovanie masarykovskej línie.

V noci z 2. na 3. októbra 1983 podľahol dr. 
Štefánek vnútorným zraneniam, spôsobeným 
frontálnou zrážkou s autom nepozorného talian- 
ského vodiča.

28.X.1918
Branislav Štefánek

(Výňatky zo slávnostného prejavu 
predneseného 31.X. 1982 v Curychu)

28. október sme pred druhou svetovou vojnou 
zvykli nazývať „Dňom slobody“. Bol to veľmi 
priliehavý názov, ktorý si zachoval svoj vnútor
ný zmysel až dodnes. Je správne pripomínať si 
28. októbra slávnostným spôsobom národné 
oslobodenie Cechov a Slovákov spod cudzej 
nadvlády a ich spoločnú cestu k štátnej nezávis
losti. Práve dnes, kedy naše národy zase nemajú 
správu vlastných vecí vo svojich rukách, je 
názov „Deň slobody“ výnimočne aktuálny.

Treba si predovšetkým uvedomiť, že udalosti 
28. a 30. októbra 1918 boli plodom realistickej 
politiky našich otcov, ktorá zodpovedala našim 
národným záujmom. To platí samozrejme plnou 
mierou zo slovenského stanoviska. K národné
mu oslobodeniu Slovákov neviedla iná konkrét
na, historickým realitám primeraná cesta, ako 
spoločný boj s národom českým za založenie 
spoločného československého štátu na troskách 
Rakúsko-Uhorskej monarchie. Predstava, že by 
Slováci boli mohli dosiahnuť národnú nezávis
losť vlastnými silami bez programu českosloven
skej štátnej a - nebojím sa tohto slova - aj 
národnej jednoty, je zo stanoviska objektívnej 
historiografie neobhájiteľná.

Pravda, český národ mal oveľa väčšiu nádej 
na dosiahnutie ďalekosiahlej autonómie v rámci 

samotného Rakúska. Pod dojmom neodvratnej 
vojenskej porážky, cisár Karol bol ochotný 
pripustiť federalizáciu takzvaného „Predlitav- 
ska“, aj keď na federalizáciu „zalitavských“ 
krajín nebolo pre odpor budapeštianskej vlády 
ani pomyslenie. Karol sa však prebojoval k to
muto stanovisku príliš neskoro. Rakúsko už 
nebolo možné zachrániť v jeho habsburgskej 
podobe sebaväčšími ústupkami slovanským ná
rodom a bolo by zahynulo tak či onak v revo
lučnej víchrici nášho storočia.

Politický program, ktorý rozvinuli v zahra
ničnom odboji Masaryk, Beneš a Štefánik, zod
povedal však v rovnakej miere dobre chápaným 
záujmom národa českého. Umožnil mu hrať 
v spojení so Slovákmi oveľa dôležitejší part 
v povojnovom koncerte demokratických náro
dov, aký by si bol mohol zaistiť v rámci 
historických hraníc kráľovstva českého.

Tieto základné hodnoty politiky, ktorá viedla 
ku „Dňu slobody“, sú dodnes vysoko aktuálne. 
Od roku 1918 svet síce prešiel epochálnymi 
zmenami, ktoré nemajú páru v dejinách moder
ného ľudstva, geopolitická situácia Čechov a 
Slovákov v Strednej Európe sa však nezmenila. I 
naďalej platí, že zodpovedá dobre chápaným 
záujmom Čechov a Slovákov, keď postupujú 
spoločne a solidárne pri sledovaní svojich ná
rodných cieľov, ktoré sú vo svojej podstate 
zväčša totožné a vždy navzájom zlučiteľné. 
Sotva je možné pochybovať o tom, že 15 
miliónov československého obyvateľstva zaváži 
spolu v stredoeurópskom priestore viacej, ako 
10 miliónov Čechov a 5 miliónov Slovákov 
samých o sebe. Akokoľvek je však pravda, že 
dôležitou súčiastkou každej politiky je presadzo
vanie skupinových a veľkoskupinových záujmov 
stavovskej, triednej či národnej povahy, štát nie 
je a ani nemôže byť iba akýmsi „záujmovým 
spoločenstvom,“ ktoré vzniká a zaniká podľa 
toho, akým historickým vývojom prechádzajú 
patričné záujmy. Masaryk zvykol zdôrazňovať, 
že štáty odchádzajú z historickej scény spolu 
s myšlienkami, ktoré na nej hlásali a uplatňovali. 
Mal pritom bezpochyby na mysli integračnú 
funkciu štátu - jeho pôsobenie pri spoločenskom 
zjednocovaní pokiaľ možno všetkých vrstiev 
obyvateľstva pomocou mravných, politických, 
právnych, sociálnych, kultúrnych a často aj 
národných a náboženských ideálov, zahrnutých 
do takzvanej „štátnej myšlienky“.

Integračná schopnosť Československej repub
liky, ktorá vznikla po prvej svetovej vojne ako 

181



POSLEDNÍ POCTA

národný štát jednotného československého ná
roda, sa dostala čoskoro do vážnej krízy. Jej 
štátna myšlienka mala už pre svoj národný ráz 
pomerne malú príťažlivosť pre veľké menšiny 
nemeckého a maďarského obyvateľstva. Čo však 
zaváži ešte viacej: myšlienku jednotného česko
slovenského národa a jednotného, centrálne 
spravovaného československého štátu, nebola 
ochotná natrvalo prijímať ani väčšina Slovákov. 
Je historickým faktom, že idea, ktorá nám do
pomohla k oslobodeniu v roku 1918, bola čo
skoro prekonaná spoločenským vývojom v prvej 
Československej republike. Slováci defini
tívne dozreli v osobitný národ, ktorý pri 
všetkej svojej príbuznosti k národu českému 
netvorí s ním jednoliaty etnický celok. A hodno 
dodať, že neodmysliteľným katalyzátorom tohto 
spoločenského vývoja medzi oboma svetovými 
vojnami bol slobodný život, spojený s rýchlou 
kultúrnou emancipáciou Slovákov v Masaryko
vom štáte.

Ten istý spoločenský vývoj v slobodnom, 
kultúrne i politicky inšpirujúcom ovzduší prvej 
republiky spôsobil na druhej strane, že česká 
národná myšlienka, ktorá bola dokonca ešte za 
prvej svetovej vojny úzko spätá s tradíciami 
českého kráľovstva, splynula veľmi rýchlo s ná
rodnou a štátnou myšlienkou československou. 
Srdce a myseľ českého národa si získala nie na 
poslednom mieste Masarykova filozofia dejín. 
Zjednodušene povedané, bolo príjemné veriť, že 
my „Čechoslováci“ sme boli vždy na strane 
ľudskosti a pokroku, ako to dokazujú dejiny 
husitskou reformáciou počínajúc, cez stáročia 
habsburgského „temna“, národné obrodenie, až 
po Masarykovu „humanitnú demokraciu“, ktorá 
je baštou svetovej demokratickej sústavy v stre
doeurópskom priestore. Vývoj v prvých dvoch 
desaťročiach po oslobodení viedol v Čechách 
i na Slovensku k akejsi politicko-svetoná- 
zorovej asymetrii a vyvolal na oboch stranách u 
mnohých ľudí pocity hlbokej frustrácie. Slováci 
vyčítali Čechom, že im nechcú priznať štatút 
národa. Česi boli zase roztrpčení nad slovenskou 
„zradou“, pričom emocionalita tohto roztrpče
nia súvisela veľmi úzko s pocitom spochybnenia 
moderne, masarykovsky chápaného češstva, 
ktoré sa stotožnilo s národnou a štátnou my
šlienkou československou.

Poznatok, že integrujúca funkcia českosloven
skej štátnej myšlienky sa nemôže zakladať na 
fikcii československého národa, vedie nevyhnut
ne k otázke, aká iná myšlienka obsiahnutá v pô

vodnej, masarykovskej koncepcii tohto štátu 
môže zaistiť politickú a mravne-svetonázorovú 
jednotu jeho dvoch národných zložiek obyvateľ
stva? Jestvuje vôbec ideová kontinuita Česko
slovenskej republiky, na ktorú bude možné 
nadviazať po porážke komunizmu? Ak svetoná
zorové dedičstvo máme v rukách my, čo sme 
utekali do cudziny s predsavzatím bojovať za 
obnovu Masarykovho štátu?

Na otázky tohto druhu jestvuje jednoduchá 
odpoveď: trvale platným jadrom českosloven
skej štátnej myšlienky je ideál humanitnej de
mokracie.

Patrí medzi dosť podceňované fakty, že Masa
ryk nepokladá humanitnú demokraciu iba za 
politické a spoločenské usporiadanie, „ku kto
rému speje celé ľudstvo vo svojom historickom 
napredovaní od mýtov k vede a od poddanstva 
či teokratickej alebo aristokratickej povahy 
k samospráve kultúrne, politicky a hospodársky 
emancipovaného ľudu“. Oveľa dôležitejší prí
stup k pochopeniu tých zvláštností, ktorými sa 
humanitná demokracia líši od demokratických 
koncepcií iného druhu - predovšetkým od pojmu 
takzvanej čisto „inštitucionálnej“ demokracie - 
sa skrýva v niektorých Masarykových názoroch 
antropologických a psychologických. Mám na 
mysli spoločenské a politické dôsledky toho 
obrazu človeka, jeho konania a vnútorných 
pohnútok, ktorý Masaryk kreslí napríklad vo 
svojej monografii o samovražde a v esejách 
„Moderný človek a náboženstvo“.

Keď rozšírime Masarykov pojem náboženstva 
a nahradíme ho pojmom hodnotovej sústavy, 
ktorá nemusí mať vždy náboženský ráz, otvoria 
sa nám prekvapujúce perspektívy. Niet pochýb, 
že človek potrebuje vo svojom živote hodnotovú 
orientáciu. Že reaguje extrémne, keďje zneistený 
vo svojom hodnotení, čo je správne a čo 
nesprávne, čo zodpovedá mravným normám a 
čo nie, čo umocňuje ľudský život a čo mu škodí.

Masaryk bol presvedčený, že naša spoločnosť 
žije na rozhraní vekov, kedy už nie je schopná 
orientovať sa pomocou tradičnej náboženskej 
viery a kedy si ešte nevytvorila vieru, ktorá by 
bola primeraná modernej epoche. Myšlienkou 
humanitnej demokracie chcel prispieť k tvorbe 
nového svetonázoru, ktorý umožní všetkým 
národom nášho kultúrneho okruhu, aby sa 
zhodli na hierarchii základných spoločenských a 
politických hodnôt a aby sa snažili spoločnými 
silami o ich realizáciu. Možno preto plne 
súhlasiť s názorom českého sociológa Arnošta 

182



SDĚLOVACÍ PROSTŘEDKY - rozhlasoví pracovníci

Inocenta Bláhu, že Masaryk bol filozofom 
„synergizmu“, že vytváral ideové predpoklady 
pre spoločné úsilie, pre spoluprácu ľudí. Tým je 
už inými slovami povedané, že myšlienka huma
nitnej demokracie je myšlienkou integračnou 
„par excellence“. Masaryk ju priamo koncipoval 
ako mravne a v posledných dôsledkoch metafy
zicky podložený svetonázor, ktorý je zároveň 
spoločenským a politickým akčným progra
mom.

Druhá pripomienka, ktorá sa vnucuje pri 
charakterizovaní humanitnej demokracie, má na 
zreteli jej vzťah k takzvanej formálnej demokra
cii. Bežné chápanie „ľudovlády“ zdôrazňuje totiž 
ešte aj dnes veľmi jednostranne význam rôznych 
demokratických zvyklostí, procedúr a inštitúcií. 
Veľký Brockhausov lexikon označuje napríklad 
za demokratickú takú spoločnosť, „ .. .ktorej 
všetci členovia sú rovní a slobodní, v ktorej nie je 
nikto vylúčený z riadenia spoločných osudov, a 
v ktorej každý člen uznáva v istých hraniciach 
pomocou poctivo uskutočneného hlasovania 
dosiahnuté rozhodnutie väčšiny“. Podobných 
definícií by bolo možné uviesť celý rad.

No demokratický suverén - ľud - sa už neraz 
rozhodol vo svojej väčšine proti základným 
príkazom etiky a humanity; dejiny 20. storočia 
vydávajú o tom výrečné svedectvo. To inými 
slovami znamená, že väčšinové rozhodovanie 
suverénneho ľudu musí mať aj v demokracii 
svoje hranice, že sa nemôže dotýkať všetkých 
spoločenských a politických otázok bez výnim
ky. Na rozdiel od tradičných koncepcií demo
kracie, ktoré sa snažia definovať hranice väčši
nového rozhodovania právnymi a formálnymi 
pojmami, československá myšlienka má k dis
pozícii, vďaka masarykovskému pojmu huma
nitnej demokracie, aj kritériá metafyzické a 
mravné. Tá istá koncepcia, ktorej úlohou je 
integrovať všetky vrstvy obyvateľstva, mobilizo
vať ich pre spoločné uskutočňovanie ľudskosti 
v štátnom živote, naznačuje zároveň, ktoré roz
hodnutia trebárs aj kvalifikovanej väčšiny obča
nov treba pokladať za nesprávne alebo proble
matické.

Československá štátna myšlienka dopĺňa tak - 
- ak ju domýšľame v duchu Masarykovej poli
tickej filozofie - tradičné chápanie demokracie. 
Nevychádza iba zo základných práv človeka, 
z rousseauvského pojmu „spoločenskej zmluvy“ 
medzi vladárom a ovládaným, alebo z iných 
predstáv demokratickej právnej filozofie, ale aj 
z úvah metafyzických a mravne-emocionálnych. 

Masaryk vidí v láske k blížnemu najdôležitejší 
motor demokratického konania. Pôvodnému 
chápaniu demokratickej solidarity všetkých ob
čanov ako príkazu ich „rovnosti a bratstva“, 
priznáva náboženský základ svojím výrokom 
„večné večnému nemôže byť ľahostajné“. Práve 
táto Masarykova snaha o absolútne, teda „nad
ľudské“ zakotvenie dáva ľudskosti v koncepcii 
humanitnej demokracie spiritualistický akcent a 
vnútornú stálosť, ktoré jej tak často chýbajú vo 
svetonázore bežného liberalizmu.

Pre psychológiu prívržencov československej 
štátnej a národnej myšlienky je typické, že sa 
necítili byť nacionalistami, že kritiku nacionalis
tického zmýšľania menom masarykovského uni- 
verzalizmu pokladali práve naopak za charakte
ristický znak svojho postoja. Kládli dôraz na 
skutočnosť, že prvá republika nechcela zaistiť 
nadvládu alebo mocenskú prevahu Čechov a 
Slovákov nad národmi okolitými, ale že sa cítila 
byť iba predbojovníkom univerzálne platnej 
myšlienky demokratickej v Strednej Európe.

Takto chápaný svetonázor československých 
patriotov bol predmetom kritiky, ktorá nie je 
celkom neopodstatnená. Eugen Lemberg má 
pravdu vo svojom tvrdení, že nacionalizmus 
operuje veľmi často s argumentami a hodnota
mi, ktoré si nárokujú obecnú, univerzálnu 
platnosť. Pocit národnej nadradenosti a výni
močnosti sa môže opierať aj o predstavu, že 
ostatné národy sú barbarské, nekresťanské alebo 
trebárs nedemokratické. Za národný program 
možno potom vyhlásiť nielen boj za štátnu 
nezávislosť, za zaistenie rôznych národných 
záujmov, za oslobodenie národných príslušní
kov, utláčaných v susedných štátoch, ale aj 
obranu všeľudských kultúrnych hodnôt, šírenie 
pravého náboženstva, civilizačného pokroku, 
politickej slobody. Musíme si preto sebakriticky 
priznať, že Masarykova filozofia dejín - a to 
dejín českých (alebo „československých“) i sve
tových, - zvádzala k tomuto typu podvedomého 
nacionalizmu.

Ale ak presunieme dôraz z historického na 
duchovné chápanie humanitnej demokracie, vy
tvoríme solídny základ pre skutočnú univerzali
tu československej štátnej myšlienky. Stane sa 
prijateľná všetkým demokratom bez ohľadu na 
ich národnú, náboženskú či stavovskú prísluš
nosť. Nebude tiež nerozlučne viazaná na istý 
štátny útvar a bude nás priamo viesť k spoluprá
ci so susednými národmi v ešte širšom útvare. 
Federácia česko-slovenská stratí ódium nebez- 

183



POSLEDNÍ POCTA

pečného dualizmu a zmení sa na štáto-právne 
usporiadanie, ktoré možno organicky začleniť 
do federácie európskej. Takto chápaná huma
nitná demokracia bude mať všetky predpoklady, 
aby sa stala ideovým prínosom Čechov a 
Slovákov pri svetonázorovom formovaní celo
európskej demokracie na prelome 20. a 21. 
storočia.

STERN GUSTAV
* 1866, Slivné u Mladé Boleslavi 
t 1.12.1964, New York, USA

G
ustav stern patřil po několik 
desítek let k významným novinářským a 
rozhlasovým pracovníkům v zahraničí. Po 
gymnazijních studiích v Mladé Boleslavi navště
voval Vysokou školu ekonomickou v Praze. 

Roku 1918 byl redaktorem Tribuny, orgánu 
ministerstva zahraničních věcí. Pak přesídlil do 
Vídně, kde vydával s podporou čs. ministerstva 
zahraničních věcí časopis „Die Börse“. Časopis 
se stal populárním nejen v Rakousku, ale i 
v ostatních státech jihovýchodní Evropy. Po 
přepadu Rakouska nacisty v březnu 1938 se mu 
podařilo dostat do Anglie, kde působil v česko
slovenském oddělení britského rozhlasu (BBC). 
Roku 1941 jej pověřil Jan Masaryk přípravou 
hospodářských plánů pro dobu, kdy bude 
Československo osvobozeno z nacistické poro
by. Gustav Stern přednášel v Anglii o plánované 
obnově poválečného čs. hospodářství. Roku 
1945 se stal členem Hospodářské a sociální rady 
Spojených národů. Od r. 1950 působil Gustav 
Stern v newyorské redakci rozhlasové stanice 
Svobodná Evropa, pro kterou psal komentáře 
k mezinárodním událostem a o hospodářských a 
sociálních poměrech ve Spojených státech a 
v západních zemích.

Gustav Stern napsal, především v době váleč
né, několik národohospodářských studií a účast
nil se četných mezinárodních hospodářských 
konferencí a porad.

STRNAD ANTONÍN
* 27.4.1923, Liberec 

t 27.7.1983, Kolín nad Rýnem, NSR

A
ntonín strnad byl dlouhole- 
tým členem libereckého divadla, avšak 
pro své demokratické přesvědčení a na 
protest proti sovětskému přepadení Českoslo
venska v srpnu 1968 odešel do exilu. Usadil se 

v Kolíně nad Rýnem (Köln), kde byl pracovní
kem českého oddělení rozhlasové stanice Ně
mecká vlna (Deutsche Welle). Účastnil se práce 
v čs. exilu, byl spoluzakladatelem exilového 
časopisu „Bohemia“ a členem Čs. poradního 
sboru v západní Evropě .

SZALATNAYOVÁ LOUIZA
* 30.11.1896, Cabar, Chorvatsko 

t 15.9.1971, Washington D.C., USA

L
OUIZA SZALATNAYOVÁ SE NARO- 

dila v Jugoslávii z českých rodičů. V le
tech 1910-1919 studovala na dívčím gym

náziu v Hradci Králové a na obchodní akademii 
v Praze. V roce 1920 vstoupila do služeb česko
slovenského ministerstva zahraničních věcí, kde 
setrvala v různých funkcích do roku 1947, kdy 
byla jmenována úřednicí na československém 
vyslanectví v norském hlavním městě Oslo. Tam 
byla až do komunistického puče v únoru 1948, 
kdy z československé zahraniční služby vystou
pila. Emigrovala do Spojených Států, kde nej
dříve pracovala v kanceláři Rady svobodného 
Československa ve Washingtoně, D.C.. R. 1956 
se stala členkou redakce československého oddě
lení Hlasu Ameriky.

ooo

ooo

184



SDĚLOVACÍ PROSTŘEDKY - rozhlasoví pracovníci

TUMLÍŘOVÁ MARIA
* 9.6.1889, Hradec Králové 

t 8.8.1973, Lugano, Švýcarsko

I
ng.Dr. MARIA TUMLÍŘOVÁ BYLA PRV- 
ní ženou v Československu, která dosáhla 
doktorské hodnosti v zemědělském obo
ru. Vystudovala Vysokou školu zemědělskou 
v Praze a r. 1921 byla promována na doktora 

technických věd. Po studiích pracovala v praž
ských laboratořích Výzkumného ústavu pro 
živočišnou biologii. Napsala o tomto oboru 
odborné studie. Jako poslankyně čs. parlamentu 
za republikánskou stranu zasáhla do veřejného 
života. V parlamentě se věnovala především 
otázkám kulturním a zemědělskému školství. 
Pracovala v četných ženských a zemědělských 
organizacích a institucích, absolvovala četné 
odborné přednášky a účastnila se mezinárod
ních, především zemědělských kongresů. Byla 
též členkou Československé národní rady a 
jejího ženského odboru. Ve všech organizacích a 
institucích, se kterými spolupracovala, se vý
znamnou měrou podílela na jejich propagaci a 
publicitě. Redigovala různé časopisy a přispíva
la odbornými články do řady publikaci. Od r. 
1948 žila v exilu, nejdříve v Paříži. Když na jaře 
r. 1951 začala v Mnichově vysílat rozhlasová 
stanice Svobodná Evropa, byla mezi prvními 
členy její redakce. Ve své úspěšné rozhlasové 
činnosti vystupovala dr. Maria Tumlířová pod 
pseudonymem Maria Chaloupecká. Ve svých 
rozhlasových pořadech se věnovala především 
problémům venkovských žen. Od května 1951 
do podzimu 1957, kdy odešla na odpočinek, 
měla pravidelné středeční promluvy k ženám. 
V pořadech vytvořila populární postavy dvou 
prostých venkovských žen, Horačky a Novačky, 
diskutujících o každodenních starostech žen 
v komunistickém režimu. Kromě činnosti v roz
hlasu Svobodné Evropy se věnovala psaní do 
exilových časopisů a aktivně působila v růz
ných exilových organizacích. Byla členkou 
stálé čs. delegace organizace porobených národů 
(ACEN) při Evropské radě ve Štrasburku a 
účastnila se konferencí Mezinárodní rolnické 
unie.

Nezdařený pokus o únos Dr. Marie Tumlířové

V červnu 1958 soud v Karlsruhe v západním 
Německu odsoudil na 4 a 2 roky do vězení dva 

špióny čs. komunistické tajné služby: George 
Granta (alias Miroslav Zarko alias Dr.med. 
Tadeáš Borowski) a jeho pomocníka Josefa 
Lahovce. Čs. tajná služba jim vyplatila - podle 
doznání - 35 tisíc západoněmeckých marek a 
pověřila je - vedle jiných špionážních úkolů - 
únosem generála Moravce a redaktorky Svo
bodné Evropy dr. Tumlířové. Plány na únos 
gen. Moravce se konaly v době, kdy už dávno 
žil mimo Evropu - což čs. špionáži sotva 
mohlo zůstat utajeno, a pokus o únos dr. M. 
Tumlířové se nezdařil. Grant se ji pokusil 
omráčit ranou do zátylku, když na ni čekal v autě 
poblíž budovy rozhlasu Svobodné Evropy 
v Mnichově, ale do uzlu spletené vlasy vy
hlédnuté oběti ztlumily ránu, takže napadená 
mohla způsobit poplach. Oba agenti se dostali 
za mříže.

„České Slovo“, č. 7-8. 1957

ZŘÍDKAKDY MĚLA POLITICKÁ OSOBNOST 
TAK VYNIKAJÍCÍ ZÁSLUHU

Maria Tumlířová
Uplynulo sto let ode dne, kdy se narodil dne 15. 

dubna 1873 na selském statku v Hostivaři chlapec, 
který měl proslavit jméno svého rodu v dějinách 
vlasti. Od dětství žil v prostředí, naplněném prací 
všech členů rodiny a jak vyrůstal, poznával, že 
práce je náplní života i všech sousedů a jeho 
zájem se přenesl z uzavřeného kruhu rodného 
statku na celou vesnici, a jak postřehoval stejné 
obtíže a překážky, s nimiž všichni bojovali, 
rozšířil se brzy na celý selský stav.

V tradici starých selských písmáků promýšlel 
světa běh, příčiny a následky jednotlivých jeho 
jevů, nalézal potvrzení svých názorů z historie 
vlastního národa, kterou znal do podrobností. 
Karel Čapek o něm napsal v roce 1929, že je 
záhadou, jak nabyl všech svých znalostí, jimiž 
udivoval i odborníky, ať šlo o historii, 
archeologii, umění, metafyzické otázky, politiku 
či jiné obory. Čapek zdůrazňoval jeho zvláštní 
schopnost pojetí každé otázky v jejím nejvlast
nějším jádru. Před žádnou obtíží neustupoval, 
pro každou hledal své řešení, často odvážné, a 
vytrvale je uskutečňoval. Z každé příležitosti 
čerpal, o všechno se zajímal a postaven na 
rozhodující místo předsedy vlády, cítil v něm 
především zodpovědnost, kterou ukládá výkon 
moci. Promítal každou otázku do minulosti i do 

185



POSLEDNÍ POCTA

budoucnosti, myslel na všechny, kterých se 
rozhodnutí dotkne a poznal-li, co je v dané 
situaci jediné správné a proveditelné, bil sc o to 
houževnatě a s trpělivostí, kterou obdivovali i 
jeho odpůrci, ba Často je jí přímo odzbrojoval, 
jak je zjevno z detailů, zachycených o politickém 
jednání proslulé pětky.

Za takových okolností byl proveden dějinný 
převrat bez jediné kapky krve a byly uskutečně
ny zásadní reformy, dávající nejrůznějším vrst
vám občanů nové podmínky životní. Spolupra
covník Švehlův, stoupenec jiného politického 
směru, František Soukup, nazval Švehlu „šéfem 
generálního štábu republikánské parlamentní 
koalice nového státu“.

Teprve s věkem, který mi osud dopřál dožít, 
s dlouhým odstupem od Svehlovy smrti a se 
zkušenostmi z československé politiky po jeho 
smrti mohu spolehlivě ocenit roli, kterou mu 
osud svěřil, než když jsem ji pozorovala přímo. 
Zřídka kdy měla politická osobnost tak vynika
jící zásluhu o národní vývoj ve své době, jako 
měl on. Větší polovinu trvání Československé 
republiky v její demokratické struktuře nesl plně 
zodpovědnost za její vnitřní, hospodářskou a 
sociální politiku. Je-li zahraniční politika malé
ho národa z největší části odvislá od politiky 
velmoci, za ostatní obory politiky odpovídá stát 
sám plně a v těch položil Švehla u nás pevně 
základy ke zdravému vývoji až do konce první 
republiky. Zašla-li demokracie všude v nástup
nických státech mezi dvěma světovými válkami, 
udržela se v Československu až do konce jeho 
skutečné samostatnosti.

Velkou část zásluh o to má Masarykovo pojetí 
demokracie a jeho varování před jejími nedo
statky. Švehlova historická zásluha čeká na 
zhodnocení. Až se probádají archívy z jeho doby 
ve všech podrobnostech, zjistí se, jak se jeho 
robustní organismus doslova spálil v nepřetrži
tém úsilí o správné použití demokratických 
principů v konkrétní politické práci. Byly to 
stovky jednání s protivícími se stranami, trvající 
dlouho do noci, často i celou noc (s dlouhým 
předcházejícím jednáním ve dne), jimiž vybudo
val v době, kdy se věřilo v ideologické zaměření 
politických stran a v řešení politických problémů 
zápasy mezi ideologiemi, tradici pragmatických 
řešení aktuálních politických problémů. Věděl, 
že ať velké či malé, jsou tyto problémy z velké 
části osobité povahy, vytvořené směsí velkého 
počtu vzájemně propletených, dočasně platných, 
nevytříditelných faktorů, a že proto vzdorují 

přímočarým ideologiím.
Švehla, neodmítaje poučení z jiných dob a 

z jiných prostorů, vycházel zásadně vždy z do
mácích aktuálních poměrů a snažil se poznat pro 
svá rozhodnutí především spolehlivě národní 
charakter. — Byl si vědom, že obrodný proces 
po světové válce není v Evropě ještě skončen, že 
dojde k novým otřesům, ale věřil v český lid; 
jeho jedinou starostí bylo, aby národ zůstal vždy 
tak sjednocený, jak se ukázal v prvních letech 
naší republiky. Nebál se opozice, ta mu byla 
důkazem svobody občanů, měl ji rád, protože 
v ní viděl účast lidu na věcech veřejných a 
záruku občanské kontroly.

Svou přesvědčující silou, kterou dovedl vždy 
ozřejmit společný zájem všech, spojoval všechny 
skupiny k politické práci, nikoho nepřehlédl, na 
nikoho nezapomněl, ale spravedlivě dával slovo 
každému člověku dobré vůle. Staletou přítom
nost Němců v zemi nechtěl rovněž přehlížet a 
neváhal je proto povolat do vlády ve vhod
nou dobu.

Švehla měl velmi vyvinuté sociální cítění, 
domýšlel nejen sociální potřeby různých spole
čenských tříd, ale měl vrozenou vůli pomáhat 
jak jednotlivcům, tak celým skupinám. Zaklada
tel a cvičitel sokolské jednoty v Hostivaři se 
stýkal od své ranné dospělosti s nejširšími vrst
vami lidu; ač se později stranil veřejnosti, měl 
rád lidi, měl plné pochopení pro jejich požadav
ky a proto tak úspěšně spolupracoval se socialis
ty. Dovedl vycítit, co schází drobným zeměděl
cům, dělníkům, zaměstnancům a zřízencům, 
železničářům, ba všiml si i samoty starých žen a 
vytrvale podporoval příslušnou péči o ně.

Nepouštěl se zřetele také mládež, zvláště 
selskou. Za krátkého ústupu své nemoci povolal 
k sobě početnou delegaci mládeže a vyložil jí, jak 
se má připravovat na své životní povinnosti ve 
svobodném státě. Jistě žádný, kdo měl tehdy 
čest být přítomen tomuto setkání, nezapomněl 
na tento přímo posvátný dojem, jakoby výměny 
stráží mezi dvěma generacemi, a každému zůsta
lo v srdci některé zrno pravdy a životní mou
drosti, jak ji Švehla tehdy odevzdával mláde
ži, aniž tušil, že je to odkaz takřka umírají
cího státníka.

Plně^ zaujat svými státnickými starostmi hol
doval Švehla i svým zálibám moderního vzděla
ného člověka. Miloval svou zemi s věrností 
sedláka, jímž se nepřestal nikdy cítit. Chápal, 
jakou oporou je politikům znalost dějin a jakou 
roli hrají pro každý národ historické osobnosti.

186



SDĚLOVACÍ PROSTŘEDKY - rozhlasoví pracovníci

Podporoval s velkým úsilím oslavy svatováclav
ského tisíciletého výročí. Prezident Masaryk ve 
svém projevu při zahájení těchto oslav litoval, že 
jim není přítomen Antonín Švehla, který se tolik 
zasloužil o jejich uspořádání. Také na dokončení 
restaurace chrámu sv. Víta měl Švehla mimořád
né zásluhv.

Ač pevně zakotven v domácí půdě, Švehla 
hledal ve volných chvílích užitečná poučení na 
cestách v cizině, sledoval na nich stopy našich 
národních dějin. Vybral si např. Avignon ve 
Francii, kde žil po jistou dobu Karel IV., a 
sledoval v jeho okolí pravděpodobné vlivy, jimiž 
na něho tento kraj působil. Rád pozoroval most 
přes Rhônu, který se stal modelem pro náš 
Karlův most. Uvažoval i o převezení ostatků 
českého krále Jana Lucemburského do Prahy. 
Místo uložení jeho ostatků bylo několikrát mě
něno, až došlo k jejich definitivnímu převezení do 
Lucemburku - teprve po Švehlově smrti. Zajímal 
se o vše, co svědčilo o dávnověku našeho národ
ního života, o lidové umění všeho druhu, neome
zoval se jen na historické osobnosti vlastní země, 
znal život mnohých velkých osobností světových 
dějin.

Dlouhé zápasy politické nestačily setřít jeho 
zájem o přírodu, miloval slunce, květiny, zpěv 
skřivana, měl vždy velký smysl pro krásu života 
a pro její odraz v umění. Csl. ministr profesor 
Dr. Karel Engliš napsal v roce 1933, že si k němu 
chodil pro poučení. Obdivoval Švehlovu znalost 
architektury, keramiky, obrazů, starožitností. 
Když někdo navrhoval v ministerské radě, aby 
stát koupil starý zámek s ohroženou památnou 
knihovnou, byl ministr financí napřed ztracen. 
Raději už ani nic nenamítal, věděl, že by Švehla 
těžce nesl, aby vzácná památka zmizela v rukou 
obchodníků, případně se vyvezla do ciziny, 
přihlásil se pouze, aby mohl sám smluvit aspoň 
cenu.

V Englišově článku „Osobnost Švehlova“ 
čteme: „Jeho moudrost vylučovala vášeň z poli
tiky a této moudrosti vděčíme, že jsme dobře 
řešili svůj poměr k Němcům, že jsme neměli 
sociální revoluci po válce, protože přesvědčil 
agrárníky, že se musí vládnout se socialisty. Tato 
moudrost usměrnila celou naši politiku od 
začátku. Švehla bojoval o věc, ale nikdy se ne
mstil.“ Tento sedlák, mnohdy drsný ve vyjadřo
vání, byl v podstatě plný citu, až něžnosti. 
Účastníky tuhých debat překvapoval, když za 
jednání voněl se zálibou ke květině, nejraději 
k rúži.

Když byl před sto lety povolán na tento svět, 
vítaly ho jiné poměry, než v jakých jej po 
šedesáti letech opouštěl a dnes, kdy vzpomínáme 
stého výročí jeho narozenin, jsou již zase zcela 
jiné. V těchto změnách je nejen mnoho tragédie, 
ale i mnoho naděje. Jde jen o to, aby si národ 
zachoval pro ty příští doby povědomí toho, co je 
hodnotné^ co je třeba pěstovat a kde hledat 
poučení. Život, zásady a zásluhy Švehlovy jsou 
takovým příkladem.

Víme, že nehledal slávu a měl ji, že se nepídil 
po hodnostech a měl je a mohl jich mít ještě víc, 
kdyby byl chtěl. Uvědomme si, že byl velký, 
protože byl vždy lidský, prostý, přirozený, 
přímý, snažil se být vždy spravedlivý, nikomu 
neublížit, osobně skromný a ústupný. Hlavní 
motiv všech jeho činů bylo prospět druhým, 
celku. Sedlák, vůdce velké politické strany, 
politik a státník nepropadal straníckosti, byl 
v první řadě člověkem - jehož velikost rostla 
z jeho lidské podstaty.

Pisatel by nebyla žena, kdyby nevzpomněla 
nakonec, že Švehla pokračoval ve svém nadlid
ském díle, i když už fyzicky trpěl a mohl 
předvídat svůj předčasný skon. V tom připomí
ná Beethovena, který v městské vídeňské radě 
prohlásil, že kdokoliv jedná dobře a šlechetně, 
může právě tím snášet neštěstí a Romain 
Rollandův odpor proti tomu, aby byli puncová- 
ni na hrdiny ti, kdo vítězili myšlenkou či silou a 
jeho doporučení, aby přívlastek hrdiny byl 
vyhražen těm, - kdo byli velcí srdcem.

„Novina“, Cleveland, Ohio, USA 
červen 1973

187



POSLEDNÍ POCTA

VANĚK MILOŠ
* 5.5.1897, Mladá Boleslav 

t 7.1.1967, Mnichov

M
iloš vanék patřil k předním 
českým novinářům a rozhlasovým ko
mentátorům. Jeho otec, Karel Vaněk, byl 
sociálně demokratickým poslancem ve vídeňské 
říšské radě a po převratu r. 1918 byl prvním 

českým starostou města Brna. Po zrodu Česko
slovenské republiky patřil Miloš Vaněk k levému 
křídlu sociální demokracie a po jejím rozkolu 
r.1921 vstoupil do komunistické strany Česko
slovenska. Nemálo k tomu přispěl vliv osobnosti 
dr. Bohumíra Šmerala, tehdejšího představitele 
komunistické' strany, s nímž byl jeho otec úzce 
politicky a přátelsky spjat z dob společného 
působení ve vídeňské říšské radě. Avšak zane
dlouho se Miloš Vaněk s komunistickou stranou 
rozešel, když zjistil, že strana sleduje totalitní a 
nikoliv demokratickou linii. Po několika letech 
politické nezávislosti se v r. 1927 vrátil do sociál
ně demokratické strany a obnovil svou činnost 
v redakci Práva lidu. Stále výrazněji se jeho 
zájem obracel ke studiu národohospodářských 
otázek, a to dvojím směrem. Programově se 
orientoval na moderní hospodářské teorie, vy
značené jménem Johna Maynarda Keynese a 
analyticky, se zevrubnosti až obdivuhodnou, 
sledoval hospodářství sovětské a později hospo
dářství komunistického režimu v Českosloven
sku. Čím hlouběji pronikal do komunistické 
ekonomiky, tím rozhodněji a výmluvněji zastá
val moderní hospodářské teorie, na nichž je dnes 
postaveno hospodářtsví západního světa. V so
ciální demokracii prosazoval společně se skupi
nou moderně orientovaných národohospodářů, 
v čele s tehdejším poslancem, profesorem dr. 
Josefem Mackem, nemarxistickou ekonomickou 
orientaci. Jejich společným úsilím přijala sociál
ně demokratická strana novou hospodářskou 
orientaci a Miloš Vaněk se stal faktickým 
šéfredaktorem „Práva lidu“. Druhá světová 
válka přerušila Vaňkovo veřejné působení, ni
koli však jeho intenzívní studia, která přispěla 
k tomu, aby po válce mohl dát své služby 
obnově republiky jako přední spolupracovník 
v ministerstvu výživy. Po komunistickém puči 
v roce 1948 nastoupil cestu do exilu. V Holand
sku rychle obnovil své známosti z předválečné 
doby a publicisticky pracoval pro věc demokra

tického Československa. Roku 1950 vydal v Ho
landsku studii o T.G. Masarykovi.

V březnu 1951 nastoupil jako národohospo
dářský redaktor rozhlasové stanice „Svobodná 
Evropa“ v Mnichově, kde psal své komentáře 
pod pseudonymem Pravdomil Bašta. Ve svých 
komentářích kritizoval mechanické přesazování 
sovětského hospodářského systému do česko
slovenských poměrů se všemi jeho zhoubnými 
důsledky, které pokračovaly po celá desetiletí. 
Dožil se ještě zadostiučinění, když novější čs. 
národohospodáři, jako např. O. Šik, kteří 
teoreticky připravovali základy takzvaného no
vého hospodářského modelu, přiznali zhoub- 
nost sovětské ekonomické orientace a tak v hlav
ních rysech potvrdili správnost kritických analýz 
Miloše Vaňka.

Vysílání do Československa bylo Vaňkovým 
hlavním, nikoliv výlučným posláním. Studiemi o 
sovětské ekonomii, otiskovanými v předních 
časopisech západního světa a svými přednáš
kami na mezinárodních konferencích si dobyl 
všeobecného uznání, především mezi sověto- 
logy. Jako sociálně demokratický zástupce v So
cialistické internacionále navázal osobní styky 
s představiteli západoevropských sociálně de
mokratických stran. Nesčetné přátele měl mezi 
německými sociálními demokraty, kteří po roce 
1933 nalezli dočasný útulek v Československu. 
K nim patřil zesnulý předseda německé sociální 
demokracie, Erich Olenhauer.

Miloš Vaněk byl také činný v českosloven
ském exilu, především novinářsky. Byl častým 
autorem národohospodářských článků v Čes
kém Slově (Mnichov).

V roce 1966 odešel do penze. Nepřestal však 
přispívat svými relacemi do Svobodné Evropy a 
psal nadále články do zahraničního tisku.

Napsal a vydal holandskou publikaci:
„Thomas G. Masaryk, de modeme staatsman en 

denker“. Předmluvu napsala: Hetty Foelkel. Amsterodam, 
Commissie international hulpwerk, r. 1950.

ooo

188



SDĚLOVACÍ PROSTŘEDKY — rozhlasoví pracovníci

VOZÁRIK TEOFIL
* 11.12.1912, Podtúreň, okr. Lipt. Sv. Mikuláš 

y 13.11.1973, Washington D.C., USA

VRZAL ADOLF
* 6.8.1907, Praha

t 28.11.1968, San Francisko, Kalifornie, USA

P
O SKONČENÍ STREDOŠKOLSKÝCH 
štúdií absolvoval právnickú fakultu Ko
menského univerzity v Bratislave, kde bol 
r. 1938 promovaný na doktora práv. V rokoch 

1940-1941 pracoval vo Zväze Roľníckych po
kladníc ako osobný tajomník poslanca Jána 
Ursínyho, neskôr ako právny úradník. Po 
založení Sedliackej banky prešiel do služieb 
tejto banky (1941), kde pracoval až do augusta 
1944, keď odišiel do Banskej Bystrice a zúčastnil 
sa Slovenského národného povstania vo funkcii 
pobočníka veliteľa gen. Goliana. Po čiastočnom 
potlačení povstania žil Dr. Vozárik na rôznych 
miestach na Slovensku pod cudzím menom a 
koncom februára 1945, po oslobodení Košíc, 
sa prihlásil do služieb Slovenskej Národnej ra
dy. L marca 1945 nastúpil miesto na Povereníc
tve pre pôdohospodárstvo a pozemkovú refor
mu, najprv vo funkcii prednostu osobného 
oddelenia a neskôr vo funkcii prezidiálneho 
šéfa, v tomto zamestnaní ostal až do prevzatia 
moci komunistami. Od L marca 1948 nastúpil 
do služieb firmy Ryba a spol. v Bratislave, kde 
pracoval až do svojho odchodu do exilu na jeseň 
1948. Do USA emigroval v auguste 1950. V ro
koch 1950-1953 bol robotníkom v továrni firmy 
F.B. Mfg. Co. v Chicagu. Od marca 1953 do 
februára 1955 bol úradníkom kancelárie Rady 
slobodného Československa v New Yorku. Od 
februára 1955 do novembra 1973 bol redaktorom 
československého oddelenia Hlasu Ameriky vo 
Washingtone D.C. Rozhlasové programy písal 
pod pseudonymom Bohuš Lipták.

A
dolf vrzal byl zaměstnan- 
cem Státního filmového ateliéru v Praze- 
Barrandově. Po odchodu do exilu r. 1948 
žil nejdříve v uprchlickém táboře v Ulmu, od 
r. 1951 do r. 1957 pracoval v hudebním oddělení 

rozhlasové stanice Svobodná Evropa v Mnicho
vé. R. 1957 emigroval do Spojených států. Žil 
v San Francisku.

ooo

WEYR JIŘÍ
* 19.12.1905, Praha 

t 26.2.1974, New York

J
IŘÍ WEYR BYL ZNALCEM SVĚTOVÉ- 
ho, ale především staročeského mincovni- 
ctví. Pocházel ze známé měšťanské rodiny 
majitelů známého hotelu Ambassador na Vác

lavském náměstí v Praze. Jiří Weyr bydlel 
v půvabném starobylém domě na Hradčanech, 
ve kterém kdysi bydleli také malíř Slavíček, 
legionář generál Klecanda a jiné osobnosti. Za 
nacistické okupace se v tomto domě scházeli 
příslušníci podzemního protinacistického odbo
je. Po komunistickém puči r. 1948 byl Jiří Weyr 
uvězněn. Podařilo se mu však uniknout do 
západního Německa. Roku 1950 byl jedním 
z prvních pracovníků rozhlasové stanice Svo
bodná Evropa v Mnichově. Roku 1953 emigro
val do Spojených států. Usadil se v New Yorku, 
kde si vybudoval prosperující numismatický 
obchod. V exilu se uplatňoval jako podporovatel 
dobročinných organizací.

WEYROVÁ VILMA, sestra Jiřího Weyra, 
dřívější majitelka hotelu Ambassador v Praze a 
velkostatku Kosmonosy, zemřela v New Yorku 
1968.

189



POSLEDNÍ POCTA

ZACHAR MOJMÍR
♦ 2.8.1921, Záryby u Brandýsa nad Labem 

t 22.10.1966, Sydney, Austrálie

PO STUDIÍCH NA GYMNÁZIU V KŘE- 
mencově ulici v Praze se rozhodl stát se 
stavitelem. Za 2. světové války pracoval

ve stavebnictví. V té době se dostal přes Rakous
ko do severní Itálie, kde se zařadil do partyzán
ského hnutí. Po válce pracoval jako stavitel na 
obnově vesnic na východním Slovensku, zniče
ných během války. V roce 1949 odešel pro 
nesouhlas s komunistickým režimem z ČSR do 
západního Německa a přes Itálii emigroval do 
Austrálie (1950). Po jednoročním pobytu v Mel
bourne odjel jako geometr na australskou New 
Guineu, kde pracoval pro vládu. Po pětiletém 
pobytu mezi Papuánci se r. 1956 vrátil do 
Sydney. Pracoval ve svém oboru u konstrukční 
firmy, kde projektoval stavby bytů. Za zmínku 
stojí jeden Zacharův návrh pro stavbu alpské 
chaty Omaru v australských Alpách, a to nejen 
pro její rozsah, ale i poměrně malé náklady. 
V Sydney se zapojil do krajanského veřejného 
života, především v Sokole jako náčelník, dále 
pracoval v Národním sdružení, byl aktivní spor
tovec, basketbalista, hokejista, úspěšný stol
ní tenista, volejbalista, ale připravoval i zábavné 
a dětské programy. Psal články, úvahy a fejetony 
do čs. exilového tisku, především do exilového 
čtrnáctideníku „Hlas domova“, dále do časopisu 
„Tribuna“ (listu Čs. zahraničního ústavu v exi
lu). Vydal knížku „Kameny v písku“ a napsal 
několik scénářů pro film a televizi, z nichž film: 
„Samuray Story“, ve kterém vystoupil v hlavní 
roli japonský herec Kochi Ohsa, patřil k nejús
pěšnějším. Jiný Zacharův film měl název „Cizi- 
nec .

Zemřel na rakovinu plic ve věku 45 let.

VE STÍNU EUKALYPTÛ

M. Zachar, Sydney, Austrálie

Austrálie, nejpozději objevený kontinent, byl 
odjakživa pro nás nejméně známou částí světa. 
Evropu pro její malou polohu jsme měli doma 
doslova na dlani a dík dobrému školství jsme ji 
znali od ĽHavru až po Atény. Naše noviny a 
časopisy nás pravidelně informovaly o běžných 
událostech a z četných obrázků, cestopisů a 

reportáží naše znalost tohoto kontinentu byla 
v průměru dobrá.

Asie a Afrika - temné kontinenty se svojí 
bohatou zvířenou a barevným obyvatelstvem 
byly vždy zajímavými tématy pro cestovatele a 
novináře. Amerika - země neomezených mož
ností - byla nám snad známá ze všech zemí 
nejvíce. — A Austrálie byla vždy popelkou.

Mimo několika kusých zpráv v zeměpise a 
trochu senzace s vačnatci v hodinách přírodopi
su zůstala pro mne Austrálie zemí plně nezná
mou. Zájezd AFK Bohemians do Austrálie a 
klokani v Kludského cirkuse přinesly do mých 
klukovských zájmů trochu světla o této tajemné 
zemi pod jižním křížem. Sportovní úspěchy 
cyklisty Oppermana, Crawfordova raketa s rov
nou horní částí a skvělý team J. Bromwich - 
A. Quist, který vyhrál ve Filadelfii poslední 
předválečný Davis-Cup - to bylo vše, co jsem o 
Austrálii četl v našich novinách.

Hrdinný odpor australských jednotek u To- 
bruku a bouřlivé řeči Dr. Ewana na prvních 
zasedáních UN, který si ve funkci australského 
delegáta na širokém fóru mezinárodních jednání 
připravoval svojí tradiční politikou —; „opozici 
proti sobě“ — pole pro svoji další politickou 
kariéru, nám zase připomnělo, že na světě 
existuje taky Austrálie.

První australská horečka zachvátila Čecho
slováky teprve v DP táborech, neboť Austrálie 
byla nejjednodušší emigrací. Horlivě se začala 
studovat reklamní brožurka, vydaná minister
stvem pro přistěhování a zděšení Dipíci (včetně 
mne) se s hrůzou dozvěděli, že ne Melbourne 
nebo Sydney, ale Canberra je hlavním městem 
Austrálie a mnoho jiných věcí, které nám 
předtím nebyly známy.

Předpokládám, že většina z nás má o Austrálii 
poměrně malé představy. Prožil jsem v této zemi 
téměř tři roky a dnes vám chci napsat trochu 
povídání o této zemi kontrastů, jak jsem ji viděl 
já svýma evropskýma očima.

TROCHU ZEMĚPISU ÚVODEM: Austrálie je 
největším světovým ostrovem, nejmladším světa
dílem a nejstarším kontinentem. Má největší svě
tovou produkci vlny a nejmenší kulturní úroveň. 
Austrálie spolu s Novým Zélandem je jedinou 
částí v pacifické oblasti, obývanou bělochy. 
V poměru kc svojí rozloze je téměř neobydlena a 
proto není divu, že se na ni závistivě upírají zraky 
přelidněných asijských států.

190



SDĚLOVACÍ PROSTŘEDKY — rozhlasoví pracovníci

Austrálie je rozlohou větší než Evropa (téměř 
3.000.000 čtverečních mil), a má dnes pomocí 
jednoho miliónu přistěhovalců téměř 9 miliónů 
obyvatel. Více než polovina počtu obyvatel žije 
v šesti hlavních městech, čtvrtina v ostatních ne- 
četných městečkách a zbytek na osamělých far
mách na venkově. Celkově připadá 2,7 obyvatel 
na jednu čtverečnou míli. Odečteme-li však plo
chy pouště ve střední Austrálii a počet obyvatel, 
stísněných na několika čtverečných mílích šesti 
hlavních měst, dostaneme pravý obrázek, jak je 
Austrálie obydlena: 0,1 obyvatel na jednu čtve
rečnou míli. Tyto statistiky se týkají pouze bělo
chů, neboťpůvodní obyvatelé Austrálie se do 
tohoto počtu nezahrnují.

(Roku 1984 měla Austrálie 15 miliónů obyvatel- 
pozn. autora P.P.)

Řek je zde málo. Většina z nich má vodu 
pouze v zimě, která se zde projevuje studenými 
jižními větry a deštěm. Většina Austrálie je 
mírně zvlněná, porostlá šedozelenou travou a 
osamělými eukalypty, nebo zarostlá neprostup
ným australským „bušem“. Pro formu shluku 
stromů a podrostů, jakou je možno vidět zde, 
nelze použít slova les. To je prostě „buš“. Okolo 
východního pobřeží se táhne pásmo hor, hrdě 
zvané „Alpy“, které dosahují výšky 2 200 metrů. 
Nekonečné písečné pláže a tisíce mil pobřeží 
lemují Austrálii a děsí pány v hlavním štábu, 
když připravují plán obrany Austrálie v případě 
invaze. V jistých místech je Austrálie tak pustá, 
že by bylo pro nepřátelské jednotky docela 
možné se vylodit, v klidu ubytovat a počkat 
několik týdnů, než by byli místními domorodci 
objeveny.

PAK TROCHU HISTORIE: Austrálie byla 
prvně navštívena Holanďany v 17. století, kteří 
přehlédli možnosti tohoto světadílu. V roce 1627 
cestovatel Tasman objevil Nový Zéland a ostrov, 
později nazvaný na jeho počest - Tasmánii, který 
je dnes jedním ze šesti států Austrálie. Tento slav
ný moreplavec se plavil přes 1500 milná cestě tam 
a znova přes 1500 mil na cestě zpět nedaleko 
tohoto kontinentu, aniž by spatřil jeho břehy. 
V Londýně již však tehdy tušili, že tam někde 
v Pacifiku by měl být velký ostrov. Proto úředně 
pověřili kapitána Jamese Cooka, aby na zpáteč
ní cestě z Tahity, kam vezl hvězdáře na pozoro
vání toho, kdy Venuše míjí slunce, objevil Austrá
lii a připojil ji k britské říši (1770). Roku 1788 
přistála v Botany Bay, okolo kterého je dnes 
vystaveno Sydney, první flotila, složená z guver

néra Phillipa, vojska a trestanců. Tehdy začala 
emigrace do Austrálie a historie této země. 
Prvotřídní přírodní věznice, z které nebylo úniku 
a vzkvétající kolonie byla roku 1901 prohlášena 
samostatným dominiem a úředně zavedena do 
školních učebnic jako Commonwealth of 
Australia. Dnes je Austrálie rozdělena na 6 států 
a dvě teritoria. Každý stát má svoji vládu a 
federální vláda, sídlem v Canbeře, spravuje 
nejen Commonwealth, ale i Anglii darované 
kolonie jako Papuu, Norfolk Island, kde žijí 
potomci vzbouřenců na Bounty, a část jižního 
pólu. UNO svěřilo Austrálii opatrování Koko
sových ostrovů a bývalých německých kolonií 
v Pacifiku — New Guineu, New Britain a 
Admirality Islands.

První přistěhovalci, ať již civilisté, či ti 
v pruhovaných dresech, se převážně usazovali 
v místech, která jsou dnes nejprůmyslovějším a 
nejzalidněnějším státem — Novým Jižním Wale
sem. Nález zlata zalidnil Victorii a Západní 
Austrálii, němečtí přistěhovalci Jižní Austrálii a 
Italové Quennsland. Tasmánie, nejdéle známá 
část dnešní Austrálie, která má podnebí evropské
mu nejbližši a ohromné ovocné sady, potoky 
plné pstruhů a bohatá ložiska zinku, je dodnes 
prakticky nezabydlena. Na 26 tisících čtvereč
ných mil ostrova (tedy asi jako polovina Anglie) 
žije necelých 100 000 obyvatel.

TROCHU MÍSTOPISU A NUDNÝCH ČÍ
SEL: Austrálie je dnes rozdělena na státy: Nový 
Jižní Wales, Victoria, Jižní Austrálie, Západní 
Austrálie, Queensland a Tasmánie. Zbytek 
ostrova vyplňuje Severní teritorium a malé teri
torium kolem hlavního města, kde sídlí federální 
vláda.

Canberra obdobně jako Washington a Anka
ra je uměle vybudované hlavní město. Když 
mateřská Anglie prohlásila Austrálii za samo
statné dominium, nastal spor mezi Sydney, jako 
městem nejstarším a Melbournem, jako městem 
tehdy největším, o čest, stát se hlavním městem 
nové země. Aby byl spor vyřešen, vlk se nažral, 
přičemž ovce musela zůstat celá, a pro nemožně 
veliký patriotismus Australanů, nezbylo než 
vybudovat Canberru. 12.3.1913 se konečně 
začalo se stavbou parlamentu, který byl za 
plných 14 let později slavnostně dostaven včetně 
nezbytného antického portálu a otevřen s velkou 
pompou Dukem z Yorku, pozdějším králem 
Jiřím VI. — Dodnes nedostavěná Canberra má 
15 tisíc obyvatel, převážně státních zaměstnanců 

191



POSLEDNÍ POCTA

a členů různých vyslanectví.
Nový Jižní Wales je nejzalidněnějším státem 

Austrálie. Jeho hlavní město Sydney je největším 
městem Austrálie a má dnes přes 1,5 miliónů 
obyvatel. New Castle 104 000, Broken Hill 
27 tisíc a dalších 8 měst s počtem obyvatelstva 
mezi 10 až 15 tisíci obyvateli tvoří veškerá 
velkoměsta této neobydlené a nevyužité země. 
Rostoucí průmysl, těžba uhlí, zlata, stříbra a 
zinku, magnezitu a mědi — obilí, cukrová třtina, 
ovce a dobytek jsou hlavními zdroji obživy.

Victoria s hlavním městem Melbourne má 
přes milión obyvatel. Geeleng se 40 000, Ballarat 
se 38 000 a Bendigo s 30 000 obyvateli jsou 
jediná větší města ve státě, který je rozlohou 
větší než ČSR. Nerostné bohatství, hlavně zlato 
a bohaté pastviny jsou skutečně zlatým dolem 
pro lidi, kteří nenamítají nic proti strávení svého 
života mezi mouchami a šedozelenými euka
lypty- —

Jižní Austrálie, do jejíhož území zasahuje část 
pouště, má jen dvě větší města. Adelaide 
s 330 000 a Port Pirie s 12 000 obyvateli. Ostatní 
města nepřesahují 10 000. — Pšenice, ovoce, 
víno jsou hlavními produkty tohoto státu.

Queensland s hlavním městem Brisbane 
(300 000 obyvatel) je převážně dobytkářským 
státem; pěstování dobytka spolu s chovem ovcí a 
cukrovou třtinou je hlavním průmyslem. Z ne
rostů se vyskytuje zlato a uhlí. Rockhampton, 
Toowoomba a Townsville mají kolem 30 tisíc a 
dalších 5 měst něco přes 10 tisíc obyvatel.

Rozlohou největší ze všech států je Západní 
Austrálie, která je však jen velmi málo obydlena. 
Perth má 200, přístav v Freemantle 30 a Kalgo- 
rie 10 tisic obyvatel. Ostatní města jsou kolem 
několika tisíc.

Tasmánie, samostatný ostrov na jihu Austrá
lie s hlavním městem Hobart (asi 70.000 obyva
tel) — dosud nevyužila nerostné bohatství ve 
velkém měřítku.

Severní teritorium, svojí rozlohou třetí největ
ší část Austrálie, je dosud - hlavně geologicky - 
nejméně známou částí Austrálie. Nedostatek 
vody nikdy nelákal kolonizátory. Dle statistik 
dnes žije v teritoriu asi 20 000 původních, čer
ných obyvatel Austrálie, 5 000 Evropanů a 2 000 
míšenců. Chová se tam dobytek, ale hlavní zdroj 
bohatství je v nerostech. Nedávno objevená 
ložiska uranu a wolframu přilákala mnohé nové 
osadníky. Výskyt zlata, stříbra, mědi a slídy je 
pro Austrálii běžná věc.

OBYVATELSTVO: Původní obyvatelé, čer
noši, zde všeobecně zvaní Aboriginals v knihách 
a ABO v řeči, rasově nepodobní všem ostatním 
černochům žijícím na zemi, dnes převážně žijí 
v Severním teritoriu v Quennslandu. Jejich pleť 
je tmavá, vlasy jako sláma - co do tvrdosti i 
podoby, ne však barvy. Čelo sražené a brada 
silně vysunutá, prostě člověk z doby neandertál- 
ské ve vydání 20. století. Odhady jejich počtu 
před příchodem bělocha do Austrálie se různí, 
ale faktem zůstává, že běloši je na Tasmánii 
vyvraždili úplně a v Austrálii téměř. Dnes je 
v Melbournském muzeu kostra posledního do
morodce, zabitého na Tasmánii. Dnes jich žije 
asi 80 000. Australané jsou na ně hrdí a skutečně 
se jim snaží pomoci. Asi polovina jich pracuje 
pro bělochy, nejvíce jako pastevci. Některé z je
jich vlastností jsou ojedinělé: nikdy se neztratí 
v pustině. — Mají báječný čich; několik „Abo“ je 
dokonce používáno místo policejních psů! Oči
chají místo a dovedou policii za pohřešovaným, 
ztraceným v poušti nebo za zločincem. — Mají 
zvláštní pud - volání divočiny. I když byli 
vychováni mezi bělochy, čas od času se náhle 
ztratí - jdou na „walkabout“ , aby se po několika 
měsících vrátili ke své práci, jako by se nechu
melilo.

Ostatní žijí převážně ve státem zřízených 
rezervacích, kde vedou spokojený a bezstarostný 
život, jak byli zvyklí před příchodem bělocha a 
nerušeně tančí za svitu měsíce svoje rituální 
„Corroborée“. Do rezervací mimo vládních 
úředníků nikdo nesmí a domorodci tam žijí pod 
úrovní člověka doby kamenné. Jsou kočovní
ky, kteří neznají obilí ani obydlí. Kočují od 
místa k místu, spí v jeskyni nebo pod stromy, 
případně tam, kde je právě zastihla noc. Živí se 
lovem a tím, co najdou. Jedí hady, mravence a 
rostlinné výhonky. Mrtvé pochovávají na stro
mech a živými nepohrdnou, není-li nic jiného 
momentálně k jídlu. Neznají kovy ani oděv. 
Chodí úplně nazí, což činí potíže fotografům- 
novinářům, neboť cenzura je zde přísná a 
neoblomná.

Jelikož se zde v poslední době silně projevila 
vlna nemorálních případů a zločinů se sexuálním 
pozadím, vláda zakázala uveřejňování aktů 
v novinách. Novináři je okamžitě nahradili stu
diemi polosvlečených modelek, které jsou dale
ko nemravnější než nahota sama.

A tak se dnes domorodci musí fotografovat 
tak, aby „genitálie“ byly otočeny od kamery.

Tato část domorodců žije skutečně primitivně.

192



SDĚLOVACÍ PROSTŘEDKY — rozhlasoví pracovníci

Neznají vymoženosti střeštěného dvacátého sto
letí. Nevědí, že jsme již vynalezli splachovací 
klozety, studenou válku a atomové zbraně. — 
Přesto jsou šťastnější než jejich soukmenovci, 
kteří žijí na misiích či farmách, které vláda 
nákladně školí, obléká do šatů a vtlouká jim do 
hlavy náboženství, které oni svými primitivními 
mozky vůbec nechápou.

Přes jejich primitivnost je zajímavé podot
knout jejich jazykovou schopnost a pýchu. 
Zásadně nepoužívají anglických slov pro věci 
pro ně předtím neznámé, jako činí ostatní 
národy, včetně bílých. My jsme přejali rádio, 
atom, televizi, motocykl a stovky jiných slov. 
Australští černoši si pro vše nové utvoří svoje 
vlastní slovo, odpovídající jejich jazyku, jako 
třeba bula-bula, což je atomová bomba.

PŘÍRODOPIS: Původní australská flóra a 
fauna jsou nejstarší na světě a mimo Austrálie se 
nikde jinde nevyskytují. Asi 50 druhů klokanů, 
od malých, velikosti králíka, kteří šplhají po 
stromech, po větší než člověk — početně zastou
pená rodina hadů s nejjedovatějším hadem na 
světě - taipamem, jehož uštknutí dosud přežil 
pouze jediný člověk, — possum, který vypadá 
jako kočka křížená s krysou — wombat, něco 
mezi malým medvědem a prasetem — ptako- 
pysk, nejpodivnější živočich ze všech rarit 
australské zvířeny, který se snad jedině dá 
přirovnat ke kachně křížené s morčetem, — 
medvídek koala s velkým rohovitým nosem, 
který se téměř nehýbe, nikdy nepije a jí pouze 
eukalyptové listy, pštros emu, smějící se kooka
burra, pták vzhledu gigantického ledňáčka, 
který chytá hady, lyra-bird, tančící „sexuální“ 
tance při námluvách, několik speciálních druhů 
vačnatých krys - magpie, druh straky, černobílý 
pták, který se stal symbolem mnohých sportov
ních klubů, hrajících v černobílých dresech a pes 
dingo, krvelačný lovec, který zakusuje ovce jen 
pro svoje potěšení z lovu, krásný vzhledem, 
jehož se ještě nikomu nepovedlo ochočit...

Papoušci a andulky zde žijí v hejnech a 
v tropickém Queenslandu je mnoho jiných krás
ných ptáků. Dovezený králík se zde tak rozmno
žil, že je dnes kalamitou téměř po celé Austrálii.

Vůbec v Austrálii se všemu daří báječně. 
Mírné počasí, prakticky žádná zima, a tak se zde 
všechno množí jako morčata. Venkov je zamo
řen králíky a města kočkami a blechami.

Přesto, že velká část Austrálie, hlavně její 
severní část, je zarostlá lesy nebo polotropic- 

kými pralesy, opice zde nežijí.
Dovezené zvířeně se zde daří skvěle. Hovězí 

dobytek v porovnání s tím, co jsme doma vídá
vali na hospodářských výstavách, je víc než 
báječný, koně jedna radost a australské ovce 
nemají ve světě konkurenci.

Australské stromy jsou zelené po celý rok a 
vůbec neztrácejí listy. Jejich dřevo je pravidelně 
tvrdé, že v porovnání s ním náš dub je vlastně 
měkké dřevo. Do jistých druhů vůbec nelze 
zatlouci hřebík. Je třeba napřed vyvrtat díry, 
hřebíky natřít tukem nebo olejem a teprve pak 
použít kladiva. Stromy, stejně jako většina 
původních květin, kvetou v zimě. V létě slunce 
pálí a na stromech vedrem puká kůra. Stromy se 
doslova svlékají z kůry, jako hadi z kůže.

Lesy jsou úplně jiné než u nás doma. 
Ohromné přesličky a kapradiny velikosti stro
mu, subtropické palmy, některé s listy a jiné jen 
s takovými zelenými proutky místo nich. Nejza
jímavější je snad lahvový strom - bottle tree - 
s velkým dutým kmenem, do kterého si během 
zimních dešťů shromažďuje vodu, aby přečkal 
suché léto. Inu, matka příroda si vždycky ví 
rady...

Běloch jako všude, kam přišel, nese s sebou 
jistý druh zkázy a pohromy. V Austrálii napřed 
téměř vyhubil původní obyvatele a dnes mimo 
klokanů a hadů musí být původní australská 
zvířena zákonem chráněná, aby se o ní záhy 
dítka ve školách neučila jako o zvířatech 
historických.

S přírodou - naopak - tady nepochodil. Ač se 
„buš“ pálí, kácí a ničí nejmodernějšími prostřed
ky, Austrálie má stále dostatek lesů, z nichž 
mnohé stovky čtverečných mil „buše“ jsou nám 
dnes známy jen proto, že je můžeme ofotografo- 
vat z letadla.

Tady všechno roste jedna radost. V neděli 
člověk na zahrádce poseká trávu, druhou neděli 
jde na kopanou, na trávu mu nezbude čas a za 14 
dní má z krásného trávníku louku jako u nás 
před kosením otavy.

Přistěhovalec se na Austrálii nesmi dívat 
očima Evropana, to by se moc zklamal. Musí si 
uvědomit, že je v mladé zemi, jejíž historie začala 
před 150 lety a její výstavba teprve během druhé 
světové války. Nebýt jí, kdoví, jak by to tady 
dnes vůbec vypadalo. Mimo to se tady našich 
100 metrů rovná deseti mílím.

Austrálie je mladá, bez historie a tradice, 
skoro pustá, rozcouraná a čistě australská. A 
jako každá anglosaská zem je konzervativní.

193



POSLEDNÍ POCTA

Nemyslí sama, neb za ni myslí Londýn. Ale vliv 
miliónů přistěhovalců za posledních 5 let a 
hlavně toho půlmiliónu „kontinentálců“ je již 
dnes vidět. Za deset let, jen co se Evropané více 
usadí a prosadí, ti hrdí „fair dimcum Aussies“ 
svoji Austrálii ani nepoznají.

„Naše Hlasy". Toronto. 2.6.1956

ZÁSTĚRA JAROMÍR
* 2.5.1930, Příbram 

t 17.6.1984, Arlington, Virginia, USA

J
AROMÍR ZÁSTĚRA, BÝVALÝ POLITIC- 
ký vězeň čs. komunistického režimu, se stal 
znamenitým a oblíbeným redaktorem a 
hlasatelem československého vysílání Hlasu 

Ameriky. Jeho pohnutý, vskutku dramatický ži
vot a jeho statečné, bezpříkladné vlastenectví 
by byly vhodným námětem pro film.

Zástěrův otec se před 1. světovou válkou 
odstěhoval do Ameriky a stal se americkým 
občanem. Roku 1928 se rozjel do Českosloven
ska, kde se seznámil s mladou vdovou, jejíž muž 
padl za 1. světové války jako rakouský voják na 
Piavě. Vzali se. Po svatbě odjel Mirkův otec do 
Ameriky zlikvidovat krejčovskou živnost v Ba- 
tavii u Chicaga a vrátil se ke své ženě. Když se 
narodil syn Mirek (Jaromír), přešla na něho 
otcova americká státní příslušnost, kdežto matka 
měla nadále příslušnost československou. 
Mirkův otec zemřel r. 1941, ještě před Hitlero
vým vyhlášením války Americe. Mírek Zástěra 
absolvoval příbramské gymnázium. Po roce 1948 
byl komunisty zatčen a odsouzen k 18ti rokům 
žaláře a po odpykání k vyhoštění z Čes
koslovenska, údajně za špionáž, které se však 
nikdy nedopustil. Prošel několika vězeními, byl 
také v Leopoldově a v Kartouzích. V kriminále se 
seznámil s několika bývalými příslušníky čs. 
zahraniční armády - vězni, od kterých se přiučil 
angličtině. Vedení věznic činilo na Zástěru 
nátlak, aby se vzdal americké státní příslušnosti, 
avšak Mírek vytrvale trval na svém stanovisku. 
Na otázku, zda souhlasí s čs. socialistickým 
zřízením odpovídal, že nikoli, neboť je americký 
státní občan a proto je pro zřízení americké. Za 
tento svůj statečný postoj byl neustále šikanován, 
častokrát vsazen do korekce. Když byla r. 1960 

vyhlášena všeobecná amnestie, nebyl Zástěra 
amnestován, ačkoliv se podle litery zákona na 
něho vztahovala. Zástěrová matka byla v častém 
kontaktu s americkým velvyslanectvím v Praze a 
dožadovala se pro svého syna zákroku u čes
koslovenských úřadů. R. 1953 povolily čs. 
úřady konzulovi Sguirevovi poprvé, že mohl 
Zástěru navštívit ve vězení. Roku 1955 mohl 
Mírka ve vězení navštívit velvyslanecký rada 
Sherer, který se pak začátkem sedmdesátých let 
stal americkým velvyslancem v Praze. Sherer 
vytrvale udržoval úsilí o Zástěrovo propuštění a 
měl také největší zásluhu o to, že se ve Spojených 
státech rozpoutala rozsáhlá tisková kampaň za 
Zástěrovo propuštění. V této tiskové, rozhlasové 
a televizní kampani byla velmi aktivní čes
koslovenská Národní rada americká, která horli
vě intervenovala ve Washingtonu D.C. Ame
rický tisk označil Zástěru za hrdinu, který 
statečně trvá na své americké příslušnosti.

Teprve při druhé amnestii r. 1962 byl Mírek 
Zástěra propuštěn. Nesměl se však setkat se svou 
matkou. Policie jej naložila do auta a odvezla na 
hranice do Rozvadova, kde ho převzaly americké 
autority. S matkou se setkal o vánocích roku 
1968, kdy mohl přiletět do Československa na 
návštěvní vizum. V červnu 1969 Zástěrová matka 
zemřela. Na její pohřeb přiletěl Mírek z Ameriky 
bez viza, které dostal k třídennímu pobytu teprve 
na ruzyňském letišti.

Ve Spojených státech se Zástěry ujali vedoucí 
pracovníci československé Národní rady 
americké v Chicagu, kteří mu obstarali 
ubytování, poskytli první pomoc a zajistili 
stipendium na Loyola univerzitě, kde Mírek 
vystudoval hudební a dramatické umění, žur
nalistiku a historii. Po univerzitních studiích 
vstoupil Mírek Zástěra do služeb českosloven
ského oddělení Hlasu Ameriky ve Washingtonu 
D.C. Nejdříve jako hlasatel, později se stal 
redaktorem a zástupcem šéfa čs. oddělení. Svými 
rozhlasovými pořady se stal u posluchačů Hlasu 
Ameriky velmi populární. Natáčel rozhovory 
zejména v oboru klasické hudby, psal referáty o 
koncertech české klasické hudby, dále při
pravoval pořad zakázané české poesie a hudby. 
Kromě toho natáčel každoročně silvestrov
ské satiricko-politické hudební pořady. Přede
vším měl na starost pravidelnou džezovou hlíd
ku.

Za svého pobytu v Chicagu byl předsedou 
„Klubu svobodné kultury“, ve kterém vynikl 
politickými skeči, recitacemi, doprovázenými

194



SDÉLOVACf PROSTŘEDKY - rozhlasoví pracovníci

světelnými obrazy. Byl organizátorem tryzny za 
Jana Palacha a pochodňového průvodu středem 
Chicaga, kdy hrdě nesl standartu s obrazem Jana 
Palacha. Byl také členem Společnosti pro vědy a 
umění.

Poslední léta si často stěžoval na zdravotní 
obtíže, zřejmě následky dlouholetého trýznění 
v komunistických žalářích. Přesto se vytrvale 
zajímal o každý pohyb ve prospěch získání svo
body v Československu, v němž vyrůstal a k ně
muž ho vždy vázaly rodové kořeny. Jako rozhla
sový pracovník obětavě pracoval j>ro osvobození 
a znovunastolení lidských práv v Československu. 
Zemřel poměrně mlád, ve věku 54 let.

195





SAMOSPRÁVA 
a 

VEŘEJNÁ ČINNOST





SAMOSPRÁVA a VEŘEJNÁ ČINNOST

AMBROŽ FRANTIŠEK
* 14.11.1894, Vysoké Mýto 

t 15.4.1980, New York, N.Y., USA

F
rantišek ambrož patřil k sta- 
tečným politickým pracovníkům, důsled
ně hájícím demokracii proti nacistické i 
komunistické totalitě. Po absolvování vodotech- 

nické školy ve Vysokém Mýtě pracoval jako 
technický úředník různých stavebních podniků. 
Od 15.11.1920 byl úředníkem technické kancelá
ře zemědělské rady v Praze. Po jejím zestátnění 
r. 1927 byl úředníkem pražského Zemského 
úřadu, kde působil až do svého zatčení gestapem 
6.8.1940. Pro činnost v ilegální protinacistické 
skupině plukovníka Balabána, Rašína a Moráv- 
ka byl odsouzen nacistickým lidovým soudem 
v Berlíně k šesti letům vězení. Putoval věznicemi: 
Pankrác, Drážďany, Berlín, Golnov a Bayreuth, 
kde byl 14.4.1945 osvobozen americkou armá
dou. Dne 5.5.1945 byl ustanoven americkou 
vojenskou okupační správou tajemníkem Ná
rodního výboru v Chebu. Po návratu do Prahy 
(26.5.1945) se stal tajemníkem místopředsedy 
Zemského národního výboru, profesora Dr. 
O. Machotky a místopředsedy Jindřicha Stulíka. 
Od r. 1945 zastával funkce ve veřejné správě a 
v čs. straně národně socialistické. Byl členem 
Ústředního výboru hl. města Prahy a zasedal 
v několika komisích, dále byl předsedou bezpeč
nostní komise předsednictva čs. strany národně 
socialistické, okresním důvěrníkem nár.soc. 
strany v Praze II. a VI. a krajským jednatelem 
strany. Po parlamentních volbách v květnu 1946 
povolán do Úřadu předsednictva vlády jako 
osobní tajemník místopředsedy vlády dr. Petra 
Zenkla. Tuto funkci zastával do komunistického 
převratu v únoru 1948. Dne 24.3.1948 unikl 
komunistické perzekuci odchodem do západní
ho Německa. V roce 1950 emigroval do Spoje
ných států. Usadil se v New Yorku, kde byl 

činný v exilových a krajanských organizacích, 
byl členem Zastupitelstva Rady svobodného 
Československa a řadu let zástupcem čs. exilo
vého měsíčníku „České Slovo“ ve Spojených 
státech.

ODDANÝ ŽIVOT
Je mnoho sobeckých lidí. Každý to říká, 

někteří dokonce tvrdí, že většina lidí je sobec
kých, nebo že všichni lidé jsou sobečtí. Jiní zase 
jsou přesvědčeni, že sobeckých lidí je čím dál víc. 
Nevím, co si o takových názorech myslet. 
Především nemáme žádné spolehlivé měřítko 
sebeckosti a pak lidé jsou někdy sobečtí v urči
tých situacích (třeba v povolání) a nesobečtí 
v jiných (třeba vůči dětem). Ale ať už je to tak 
nebo onak, jsou určitě také lidé nesobečtí, 
dokonce lidé neuvěřitelně nesobečtí. Znám jich 
několik a všímám si jich mnohem více než lidí 
sobeckých. Jsou krásnými výjimkami v tomto 
přece jen velmi sobeckém světě, jsou potěšením 
srdce, udržují naši víru, že život může být 
krásný.

Myslím především na jednoho takového mu
že. Byl funkcionářem politické strany a jednu 
dobu mým tajemníkem. Stýkali jsme se po léta a 
prožili jsme mnoho společných událostí. Měl 
jsem tedy příležitost ho pozorovat zblízka a 
dlouho a přesvědčit se, jaký člověk to skutečně je. 
Znal jsem ho doma i v emigraci.

Musím podotknout, že tento můj přítel zůstal 
svobodný. Byl příliš oddán politické straně, 
jejímž byl funkcionářem, měl čas jen pro stranu 
a nezbylo mu ani energie ani času na to, aby se 
oženil. Straně dával čas a energii, které mu zbyly 
po výkonu jeho povolání. Ovšem, řeknete si, 
takových lidí je víc. Jsou tak naplněni ctižádostí, 
tak horečně usilují o politickou kariéru, že 
ostatní věci odsunou stranou. Ale zde je ten 
velmi důležitý rozdíl. Můj přítel se nesnažil o 
politickou kariéru. On chtěl jen sloužit, chtěl pro 
něco žít, chtěl být něčemu oddán, něčemu 

199



poslední pocta

jinému, než sám sobě. Potřeboval se na něco 
upnout, na něco neosobního, na něco, co by 
mělo nadosobní hodnotu, a té hodnotě sloužit.

Tak byl před válkou po dlouhá léta místním 
funkcionářem naší společné politické strany, 
aniž dosáhl nějaké placené veřejné funkce. O tu 
mu nešlo. On potřeboval sloužit a službou se 
vyžívat. To mu stačilo k naplnění života. Bylo 
to pro něho vlastně nutností. Kdyby nebylo 
politické strany, byl by si jistě našel něco jiného.

Zvláštní na jeho případu bylo, že sloužil právě 
politické straně. Politická strana, jak asi všichni 
víte, je pařeništěm ctižádostí, kariérismu a 
osobních zájmů. A v této atmosféře on zůstal 
nesobecký a oddaný věci. Řeknu-li, že byl jako 
růže v trní, je to málo. Byl jako bílá ovce mezi 
černými, jako bilý leknín v kalné vodě.

Jeho oddanost byla vlastně dvojnásobná, 
nebo snad lépe trojnásobná. Byl oddán straně 
jako politické organizaci, byl oddán jejím vůd
cům a byl oddán jejímu programu. Vše toto 
mělo pro něho jakýsi posvátný charakter. Všemu 
tomu sloužil věrně a oddaně. Jeho životním 
cílem bylo sloužit dobře. Jídlo a pití, erotické 
zájmy, funkce a pozice, čest a sláva, moc a 
vliv, to vše stálo stranou. Nikdy neposuzo
val problémy svého života z těchto hledisek, přes
tože tolik lidí kolem se na svoji životní situaci 
dívalo právě takto. Ani dobře nevím, jak je to 
možné. Viděl osobní zájmy všude kolem sebe, 
dokonce radil svým politickým přátelům, jak do
sáhnout vyšších pozic, ale sebe z těchto zájmů 
zcela vyjímal. Jako by si byl vědom, že to je zcela 
v pořádku pro jiné, nikoliv však pro něj. Jako by 
pro něho platilo něco jiného, než pro ty druhé. 
Slo to dokonce tak daleko, že svoji nesobeckost 
zakrýval jakousi drsností, aby ji nikdo nemohl 
prohlédnout.

Ovšem, měli jsme ve straně mnoho věci 
oddaných lidí. Mnozí se pro stranu obětovali a 
sloužili jí věrně a s přesvědčením. Dokonce si 
myslím, že jsme takových lidí měli více než jiné 
strany. Nemám pro to statistický důkaz a 
možná, že posuzuji svoji stranu příznivěji proto, 
že jsem byl jejím příslušníkem. Avšak žádný 
z těchto oddaných příslušníků strany nebyl zcela 
lhostejný k veřejným funkcím, k ukojení osobní 
ctižádosti, ke svým osobním zájmům. I když je 
nezdůrazňovali, přece byly alespoň jejich dru
hotným motivem. Nebo, jinak řečeno, nebyli 
zcela bez takových zájmů.

Můj přítel byl. Ovšem, i on dosáhl určitých 
placených i neplacených funkcí. Byl v nich 

straně velmi užitečný. Proto je přijal a dobře 
vykonával. Tyto funkce byly pro něho jen 
službou straně. Tak je chápal na rozdíl od 
obyčejných a normálně lidských členů strany.

Tato do očí bijící výjimka je něčím zcela 
neobyčejným v rámci moderní politické strany. 
V jiných institucích je takových lidí snad více. 
Vědci mají svoji „posvátnou krávu“, svůj vědní 
obor, jemuž slouží na újmu své rodiny a na újmu 
svého finančního prospěchu. Byli světci, kteří 
žili jen Bohu a jsou misionáři, kteří obětují svůj 
osobní život hlásání křesťanských ideálů. Ale i 
tito lidé mají svoje sobecké uspokojení. Vědec 
dosáhne vědeckého uznání, svého objevitelského 
uspokojení nebo jen třeba přízemnějšího cíle - 
řádné profesury. Světec nebo misionář dosáh
nou věčné slávy a místo u svého Boha. Přitom 
oba tyto druhy oddaných lidí žijí v prostředí, 
které jejich oddanost a služebnost ideálu živí a 
podporuje. Pak ovšem jsou takoví lidé, jako byl 
dr. Albert Schweitzer. Ti z části patří k misioná
řům, zčásti jsou to lidé zcela zvláštní.

U mého přítele nebylo nic z charakteru vědců, 
ani světců či misionářů. Neočekával uznání ani 
odměnu, ani zde, ani na onom světě. A žil 
v instituci, v níž práce vědce nebo světce není 
součástí hry. Patřil by vlastně k oné kategorii 
zvláštních lidí, i když se od uvedeného dr. 
Alberta Schweitzera, který cítil potřebu sloužit 
určité věci, lišil velmi podstatným způsobem. 
Potřeboval něčemu oddaně sloužit, něčemu, co 
nebylo předem definováno. Muselo to být ovšem 
něco, čemu věřil, co pozitivně přijímal, co bylo 
hodno jeho oddanosti.

To se ostatně ukázalo i v exilu. Zde už nebyla 
strana. Z tajemníka zástupce ministerského 
předsedy se stal exulantem, hledajícím práci. 
Našel skromnou práci školníka v soukromé 
škole. A zase sloužil škole tělem i duší. Ač 
neuměl anglicky, byl neobyčejně oblíben u děti i 
u učitelů a správy ústavu. Tak neobyčejně mu 
důvěřovali, že když musel v 65ti letech do penze, 
ponechali mu klíče od školní budovy. Docházel 
pak ve volném čase do budovy a kontroloval, je
li vše v pořádku. To dělal řadu let. Mezi tím však 
dostal místo pokladníka u jedné obchodní firmy. 
I zde se stal oddaným pracovníkem, i když se 
nemohl tak zcela ztotožnit s cílem firmy, který 
byl zcela obchodní a v němž nebylo nic idealis
tického, jako v poslání strany nebo školy.

Ač v exilu strana neexistovala, byli zde její 
funkcionáři. A k těm projevoval můj přítel dále 
svoji oddanost. Vedoucím z nich prokazoval a 

200



SAMOSPRÁVA a VEŘEJNÁ ČINNOST

prokazuje mnohé cenné služby. Je v pravidel
ném telefonickém styku s bývalým předsedou 
strany, ač bydlí ve dvou od sebe vzdálených 
městech, a je to pro něho nákladné. Dožívá svoji 
oddanost své první velké lásce. Tak tomu 
ostatně bývá u skutečně velkých lásek.

A nyní, jak je možno všechno to pochopit? 
Nejsem si zcela jist. Ale zdá se mi, že mému 
příteli byla strana tím, čím ostatním lidem je 
milenka, žena a děti. On se neoženil a neměl dětí. 
Potřeboval však něco milovat, pro něco žít, 
něčemu být oddán. Tato potřeba byla u něho asi 
silnější, než u jiných lidi. A právě u něho nedošla 
ukojení, jakého dochází u většiny lidí. Obrátila 
se tedy směrem, který jí byl přístupný. Většina 
lidí ovšem nemá takovou potřebu oddanosti, 
alespoň jistě ne v takové míře. Ti však, kteří ji 
mají a najdou vhodný předmět své oddanosti, 
jsou, myslím, šťastnější než lidé, hledající jen 
osobní sobecké cíle. Myslím, že i můj přítel našel 
ve své oddanosti straně velmi mnoho štěstí. 
Každý, kdo ho znal, mu je přál.

Zato mnozí ctižádostivci, kteří usilovali o 
funkce a kariéru a dosáhli jich, nebyli tak šťastni 
jako on. Proč hledají lidé štěstí pochybným 
způsobem a opomíjejí cestu, na níž je poměrně 
snadno dosažitelné? Ovšem takoví lidé nemají 
onu nesobeckou potřebu oddanosti a služby. 
Blahopřeji každému, kdo ji má.

Dr. Otakar Machotka
Z knihy „Povídky exulantovy", vydal Otakar Machotka 

pod záštitou Společnosti pro védy a umění.

BOUŠA JOSEF
* 12.2.1903, Rašivice, okres Kutná Hora 

f 24.6.1967, Cleveland, Ohio, USA 

do exilu. Po příchodu do Spojených států se 
usadil v Clevelandu, kde se zapojil do činnosti 
v krajanských spolcích. Byl členem Mezinárodní 
selské unie (Zelené internacionály) ve Washing- 
toně.

BRÁZDA JAN JAROSLAV 
* 26.4.1924, Praha 

t 29.3.1982, Heidelberg, NSR

P
hDr. JAN JAROSLAV BRÁZDA SE 
zasloužil o propagaci spolupráce mezi 
Spojenými státy a Německou spolkovou 
republikou. Studoval na filozofické fakultě 

Karlovy univerzity a současně se zúčastnil pro
tikomunistického odboje. Byl zatčen a jako 
politický vězeň dopraven do jáchymovských 
uranových dolů. Po čase se mu podařilo utéci do 
západního Německa, odkud r. 1951 emigroval 
do Spojených států. V USA pokračoval ve 
studiu, nejdříve na univerzitě státu Kansas a 
poté na univerzitě státu Florida, kde r. 1956 
získal doktorát politických věd. Nato byl (1962- 
64) ředitelem Amerického fondu pro čs. uprchlí
ky v Mnichově. Později se stal ředitelem úřadu 
pro přijímání a registraci studentů evropského 
oddělení Marylandské univerzity v Heidelbergu, 
v Německé spolkové republice. Úspěšně působil 
též v Německo-americkém institutu v Heidel
bergu, kde byl místopředsedou správní rady. 
Obětavě pomáhal jak čs. studentům, tak i 
profesorům, kteří přišli do exilu. Dr. Jan 
Jaroslav Brázda byl přesvědčený demokrat, a 
protože v boji za demokracii trpěl — vysoce si jí 
vážil.

J
OSEF BOUŠA, SAMOSPRÁVNÝ PRA- 
covník, pocházel z rolnické rodiny, vystudo
val obchodní akademii v Kolíně a stal se 
prokuristou peněžního ústavu „Kampelička“. 

Zároveň byl veřejně činný, především v republi
kánské straně a ve sdružení majitelů domů. Po 
2. světové válce statečně hájil jejich zájmy v rám
ci lidové strany, když nebyla povolena činnost 
strany agrární. Byl za lidovou stranu náměstkem 
primátora hlavního města Prahy.

Po komunistickém puči v ČSR (r.1948) odešel

ooo

201



POSLEDNÍ POCTA

ČERMÁK STANISLAV

* 29.9.1920, Kalis ty u Prahy 
f 4.5.1970, Melbourne, Austrálie

DUSILOVÁ IRMA
* 31.10.1930, AS

t 21.4.1980, Los Angeles-Pasadena

S
tanislav Čermák byl vzorem o- 
bëtavého komunálního a spolkového pra
covníka. V letech 1945-1948 působil v Kar
lových Varech, kde byl členem městské rady 
MNV. Po komunistickém puči v únoru 1948 mu 

pro jeho demokratické přesvědčení hrozila per
zekuce, jíž unikl odchodem do exilu. Zpočátku 
žil v uprchlickém tábore Valka u Norimberka a 
r. 1951 emigroval do Austrálie. Usadil se s rodi
nou v Melbourne, kde se zapojil do krajanské 
práce. Byl členem předsednictva Ústředí česko
slovenských organizací v Austrálii a na Novém 
Zélandě, předsedou Čs. národního sdružení 
v Melbourne, jednatelem Zemské organizace čs. 
strany národně socialistické v Austrálii, prezi
dentem fotbalového klubu S.K. Slavie Mel
bourne, členem výboru Sokola v Melbourne. 
Založil časopis Čs. národního sdružení v Mel
bourne „Zpravodaj“.

ooo

ČERVENKA ZDENĚK

* 12.8.1921, Ostrava 
t 26.10.1974, Jona, Švýcarsko

Z
DENĚK ČERVENKA BYL POVOLÁ- 
ním strojní zámečník. Pro své demokratic
ké přesvědčení byl 14.7.1951 zatčen ko
munistickou policií a odsouzen Státním soudem 

v Brně dne 25.2.1952 na šestnáct let pro tzv. 
velezradu a špionáž. Trest si odpykával na 
Mírově, v Leopoldově a v pracovním táboře 
„Vojna“ u Příbramě. Propuštěn byl na základě 
amnestie pro politické vězně 10.5.1960. Po 
sovětské okupaci Československa odešel do 
exilu. Usadil se ve Švýcarsku, kde pracoval jako 
strojní zámečník u firmy FERAG v Hinwil.

I
RMA DUSILOVÁ, ROZENÁ FISCHERO- 
vá, měla dramatický život. Její rodiče byli 
německé národnosti, příslušníci sociálně de
mokratické strany, odpůrci nacistů. Po němec

kém záboru českého pohraničí v říjnu 1938, aby 
unikli nacistické perzekuci, se usadili v Praze. 
Osmiletá Irma se dostala do českého prostředí, 
naučila se česky, i když po obsazení Českoslo
venska 15. března 1939 musela navštěvovat 
německé školy. Irmin otec musel za války 
nastoupit k sanitní službě na východní frontě, 
kde se dostal do ruského zajetí. V revolučním 
zmatku v době Pražského povstání v květnu 
1945 se Irma s matkou, které bydlely na Žižko- 
vě, ocitly ve sběrném táboře na Strahově a 
později ve věznici na Pankráci. Marné bylo jejich 
odvolání úřadům, že jsou antinacistky. Pro 
patnáctileté děvče se všechno stalo nepochopi
telné. Následovala těžká práce na polích a 
posléze odsun do východního Německa, další 
strádání, hlad a převážení z jednoho tábora do 
druhého. Nebyla práce, nedostávalo se jídla, 
nebylo oblečení, krutá zima a žádné spojení 
s domovem.

Konečně dostala Irma práci v textilní továrně 
ve Zwickau, poblíž československých hranic. 
Sedmnáctiletá Irma se vydává sama na cestu 
přes hranice do rodného Aše, kde stále žili její 
příbuzní. V noci sama přechází hranice, v Aši 
nachází část rodiny a po několika dnech odpo
činku se rozhoduje vrátit do Německa pro 
matku a přivést ji zpět. Vždyť se na ně vztahuje 
zákon o německých antifašistech, kteří měli být 
uchráněni odsunu! Poblíž hranic však byla 
zadržena a pro nedovolený přechod odsouzena 
k těžké práci na státním statku. Tam se Irma 
seznámila s českým osídlencem v pohraničí a její 
život se poznenáhla obracel do normálních 
kolejí. Stala se manželkou českého vlastence 
Adolfa Dusila. Irma přivádí z Německa matku a 
s pomocí přátel a rodiny dostávají obě právo 
pobytu v zemi, kterou vždy považovaly za svou 
vlast. Klid a štěstí netrvaly ani celý rok. V únoru 
1948 přichází komunistický puč. Jejímu muži 
hrozí komunistická perzekuce. Podzim 1948 je 
zastihuje tentokrát v západoněmeckém táboře 
v Reznu (Regensburg) a vánoce prožívají v ba

202



SAMOSPRÁVA a VEŘEJNÁ ČINNOST

vorském Murnau. V Bavorsku se narodil Irmě 
první syn, Jaroslav, a po několikerém úsilí 
rodina emigruje do Brazílie. Opět nové začátky, 
nová řeč, ale vše se překonává. Irmě se narodil 
druhý syn, Dany. V Brazílii se žilo celkem dobře, 
ale klimatické podmínky nevyhovují. V roce 
1960 se rodina stěhuje do Los Angeles v Kalifor
nii. Nejdříve žili v Burbanku, později se usadili 
v Pasadeně, kde Irma strávila dvacet let klidné
ho života po všech těch předcházejících útra
pách, odříkání, nejistotě a stálém nebezpečí. Na 
její poslední cestě 25. dubna 1980 ji doprovodilo 
kromě rodiny mnoho krajanů z Los Angeles a 
okolí a také řada amerických přátel. Životní 
anabáze Irmy Dusilové charakterizuje dobu, ve 
které žila její generace.

FERJENČÍKOVÁ MILADA
* 2.10.1916, Praha

f 9.9.1982, Chicago, Illinois, USA

M
ilada ferjenčíkovábylaman- 
želka generála Mikuláše Ferjenčíka, před
sedy Cs. národní rady americké a význam
ného politického pracovníka. Když po komunis

tickém převratu v r. 1948 hrozilo Ferjenčíkovi 
pronásledování a zatčení, odešla se svým manže
lem do exilu. Zpočátku žili v západním Němec
ku a v r. 1949 emigrovali do Spojených států. 
Trvale se usadili v Chicagu, kde oba manuálně 
pracovali v továrně. Později se osamostatnili. 
Okamžitě po příjezdu do Chicaga se Milada 
Ferjenčíková zapojila do krajanského a exilové
ho života. Byla zakládající členkou a pětadvacet 
let předsedkyní Československé ženské národní 
rady.

Po dlouhá léta konala dobro a úsilovně 
pracovala pro svobodu československého lidu. 
Měla organizační talent, byla klidná a rozvážná, 
dovedla řídit schůze a usměrňovat činnost. Byla 
mozkem i srdcem Čs. ženské národní rady. Měla 
soucitné srdce, které nezapomínalo na lidskou 
důstojnost a měla porozumění pro každého 
jednotlivce. Nic pro ni nebylo nemožné či za
těžující a její duševní síla a fyzická energie byla 
nevyčerpatelná. Byla věrnou vlastenkou, která 
zůstávala věrná odkazu T.G. Masaryka a své 
milované dr. Milady Horákové.

Za Československou ženskou národní radu se 
nad rakví své předsedkyně rozloučila paní Věra 
Rokničová.

HOVORKA ANTONÍN
* 23.6.1913, Trvčice, okr. Terezín 
t 4.7.1956, Baumholder, NSR

A
ntonín hovorka měl značné 
zásluhy při zprostředkování styků s proti
nacistickými vězni v terezínské pevnosti.

V roce 1951 jej komunistický režim odsoudil 
z politických důvodů k dlouhému trestu. Hovor
kovi se však podařilo uniknout do západního 
Německa.

HUSÁK LADISLAV 
♦ 3.4.1910, Brno 

t 3.2.1983, Winterthur, Švýcarsko

I
ng. LADISLAV HUSÁK BYL VELMI AK- 
tivní člen čs. exilu a zakladatel odborového 
Svazu čs. křesťanských pracujících ve Švý
carsku. Jeho otec byl rektorem Vysoké školy 

technické v Brně. Po absolvování Vysoké školy 
strojírenské (průmyslové) v Praze nastoupil 241e- 
tý Ladislav Husák v Českomoravské Kolben- 
Daněk, kde se vypracoval k postavení šéfa 
technické kontroly. Jako vlastenec strávil za 
války rok v nacistickém vězení (1942). Jako 
demokrat byl v září 1949 zatčen a odsouzen pro 
„špionáž a velezradu“ na 22 let, z nichž jedenáct 
let prožil na Pankráci, na Borech a v Leopoldo
vě. V roce 1960 byl amnestován spolu s manžel
kou Helenou, která byla odsouzena na doživotí 
a omilostněna s ním. Po osmileté činnosti stroj
ního inženýra v ČKD a ve smíchovské Škodovce 
museli Husákovi v září 1968 prchat před „osvo
boditeli“ do exilu. Usadili se ve švýcarském 
Winterthuru, kde Ladislav Husák pracoval u 
firmy Sulzer až do svého odchodu do penze 
v r. 1979.

Husákovou láskou byl Čs. svaz křesťanských 

203



POSLEDNÍ POCTA

pracujících, odborová organizace a orgán svazu, 
měsíčník Zprávy, který úspěšně redigoval. Ing. 
Husák vydával také bulletiny ve francouzštině a 
němčině. Zorganizoval osm úspěšných sympózií, 
usiloval o sjednocení exilů ze všech zemí, 
ujařmených komunisty. Předsedal čs. sekci při 
švýcarské Křesťansko-demokratické straně. Vý
znamně se podílel na činnosti Čs. poradního 
sboru v západní Evropě, ve sdružení osvoboze
ných politických vězňů, v Sokole a ve Společ
nosti pro vědy a umění. Pracoval též v krajan
ských spolcích ve Švýcarsku, občas přispíval 
k programům rozhlasové stanice Svobodná Ev
ropa a byl dopisovatelem Hlasu Ameriky. 
Odešel uprostřed práce, aniž uskutečnil všechny 
plány, které si předsevzal. Ladislav Husák byl 
vzácný, ušlechtilý muž a nadšený vlastenec.

KLAPKOVÁ ANEŽKA
* 1908, Praha

t 17.8.1970, Guelph, Ontario, Kanada

A
nežka klapková, manželka 
Jana Klapky, býv. tajemníka poslanecké
ho klubu čs. strany sociálně demokratické 
přišla na podzim roku 1948 se svou dcerou do 

exilu, aby následovala svého manžela, který již 
byl v zahraničí. Rodina se sešla až v létě 1949 
v Kanadě. Usadili se v Guelphu, kde se podíleli 
na činnosti v Čs. národním sdružení. Po sovět
ské invazi do Československa v r. 1968 přicháze
li do Kanady další uprchlíci, kterým obětavě 
pomáhali hledat zaměstnání, byty, psát žádosti 
a jako tlumočníci. Na pohřeb Anežky Klapkové 
17. srpna 1970 se sjeli v hojném počtu krajané a 
přátelé z Guelphu a okolí. A.K. zanechala 
nesmazatelnou stopu v životě čs. exulantů v Ka
nadě.

ooo

KLIMEŠ MOŘIC
* 12.9.1895, Mirošov. okr. Nové Město na Moravě 
t 25.12.1974, Chilliwack, Britská Kolumbie, 

Kanada

M
OŘIC KLIMEŠ BYL V LETECH TŘI- 
cátých čelným funkcionářem republikán
ské strany, členem jejího ústředního před
sednictva a jejím zástupcem v pražské Ústřední 

sociální pojišťovně. V obci Mirošově na Česko
moravské vysočině vlastnil selskou usedlost a 
lihovar. V roce 1938-39 byl okresním předsedou 
strany Národní jednoty na Novoměstsku. Po 
komunistickém převratu v únoru 1948 odešel do 
exilu. Žil nejdříve v západním Německu, později 
ve Francii, kde se 28.9.1948 v Paříži účastnil 
ustavujícího sjezdu obnovené republikánské 
strany v exilu. R. 1949 emigroval do Brazílie, 
kde pracoval v zemědělství, avšak tropické pod
nebí ho donutilo k přesídlení do Kanady. Usadil 
se v provincii Quebec, kde zakoupil zanedbanou 
farmu, na které zřídil prosperující chov pstruhů. 
R. 1971 farmu prodal a přesídlil s manželkou 
Jarmilou do Britské Kolumbie k nevlastnímu 
synovi, který tam převzal obchod s hospodář
skými stroji. O vánocích r. 1974 zemřel na 
srdeční mrtvici. Když jeho žena, paní Jarmila, 
zjistila, že manžel zemřel, dostala srdeční zá
chvat a zemřela také. V té době byl její syn a 
vnuci na několikadenní vánoční dovolené. Oba 
mrtvé našel náhodný návštěvník, až už byla 
lékařská pomoc marná.

LINDNEROVÁ MARIE

* 30.4.1900, Tuchlovice u Kladna 
t 17.4.1980, Sun City, Kalifornie, USA

M
arie lindnerová, roz. řípová, 
patřila k oddaným stoupencům ideí T.G. 
Masaryka, byla obětavou příslušnicí čs. 
strany národně socialistické. Po komunistickém 

převratu v r. 1948 odešla se svým synem, 25tile- 
tým Ladislavem, do exilu. První dva roky žila 
v uprchlickém táboře v Ludwigsburku, kde se 
zapojila do činnosti v Sokole. Její syn se několi
krát vracel v amerických službách do ČSR. Při 
jednom přechodu byl zatčen, souzen a popraven.

204



SAMOSPRÁVA a VEŘEJNÁ ČINNOST

Marie Lindnerová r. 1950 emigrovala do Spoje
ných států. Nejdříve v Chicagu, později v Los 
Angeles se zapojila do krajanské činnosti, byla 
obětavou funkcionárkou Čs. národní rady ame
rické, odbočky T.G. Masaryk v Los Angeles a 
dalších spolků. Nějakou dobu působila v Car
mel u Monterey, aby se znovu vrátila do Los 
Angeles. V prosinci 1979 se přestěhovala ke své 
sestřenici, paní Marii Marešové do Sun City. 
Marie Lindnerová byla příkladnou českosloven
skou demokratkou, vlastenkou.

LUSTIG EMIL
* 1883, Praha 

t 1962, Stockholm

E
mil lustig byl jedním z nej- 
přednějších pracovníků československého 
a mezinárodního dělnického družstevního 
hnutí. S Lustigovým jménem jsou úzce spojeny 

historie a rozvoj sociálně demokratického druž
stevnictví v Československu. Od r. 1910-1938 
zastával funkci generálního ředitele VDP. Delší 
dobu byl čs. zástupcem v představenstvu Mezi
národního družstevního svazu. V r. 1939 unikl 
nacistickému pronásledování do Švédska, kde se 
stal zaměstnancem švédské družstevní centrály, 
která ho delegovala na Světový družstevní 
kongres v Argentině. Za 2. světové války byl ve 
spojení s čs. vládou v Londýně. Po návratu do 
ČSR r. 1945 mu však komunisté zabránili účast
nit se práce v čs. družstevním hnutí. Po únoru 
1948 odešel E. Lustig znovu do exilu. Usadil se 
ve Švédsku, kde pracoval v Ústředí švédských 
družstev. Roku 1959 byl penzionován.

LYSÝ ALOIS

* 21.6.1904, Třešť na Moravě 
t 15.10.1982, New York, N.Y., USA

A
lois lysý patřil k čelným 
představitelům čs. strany národně sociální 
(socialistické). Původně se učil číšní
kem, avšak už jako dvaadvacetiletý (1926) byl 

povolán na sekretariát strany v Brně, zprvu jako 

zástupce, od r. 1934 jako krajský tajemník. Od 
svého mládí pracoval v hnutí národně socialis
tické mládeže, v letech 1928-38 byl pokladníkem 
Ústředí čs. mládeže socialistické v republice. 
Alois Lysý byl vynikající organizátor a republice 
odchoval oddané a věrné občany. Obětavě 
pomáhal zejména učňům a dělníkům. Na začát
ku 2. světové války byl jako rukojmí odvlečen do 
nacistických koncentračních táborů v Dachau a 
Buchenwaldu. Po návratu z koncentráku se 
znovu nadšeně účastnil veřejné a politické 
činnosti, především v čs. straně národně socialis
tické. Na sjezdu v dubnu 1947 byl zvolen jedním 
z místopředsedů strany.

Ve dnech komunistického puče v únoru 1948 
byl Alois Lysý uvězněn a nepřetržitě, sedě na 
židli, bez odpočinku ho STB vyslýchalo. Vy
mysleli si na Lysého obvinění, že připravoval 
„parfumové“ krabičky, které byly v r. 1947 
poslány ministrům Petru Zenklovi, Janu Masa
rykovi a Prokopu Drtinoví, ačkoliv už tehdy 
bylo všeobecně známo, že krabičky vyrobil 
v Krčmáni u Olomouce komunista, truhlář Jan 
Kopta. Učinil tak na příkaz tehdejších komunis
tických poslanců olomouckého kraje Alexeje 
Čepičky a Jury Sosnara. Sosnara vydal čs. 
parlament soudu a Alexej Čepička, zeť Klemen
ta Gottwalda, byl po puči jmenován v nové 
vládě ministrem spravedlnosti po dr. Prokopu 
Drtinoví. Po dvaceti dnech tvrdého vyšetřování 
byl Alois Lysý propuštěn z vyšetřovací vazby. 
Ale jen zdánlivě. Komunisté na něj nastražili 
past. Dodali mu průvodce, který od něho vybral 
20.000 Kčs za převedení přes hranice. V nádraž
ní restauraci v Aši byl Lysý i s průvodcem 
zatčen. Průvodce pak ochotně svědčil, že Lysý 
měl v úmyslu utéci do západního Německa. Byl 
převezen do chebské věznice a při výsleších do 
krve ztýrán. Přesto se mu podařilo uprchnout do 
exilu spolu s dalšími deseti vězni. Pomohl mu 
k útěku samotný vězeňský dozorce. Zařadil 
Lysého do vězeňské party, která musela praco
vat v lese v bezprostřední blízkosti západoně- 
mecké hranice. Až když se přiblížili k hranici, 
vykřikl vězeňský dozorce povel: „Nyní prchejte 
se mnou na západ!“

Zásluhou vězeňského dozorce se Alois Lysý 
dostal na svobodu a do exilu. Dva roky žil 
v Ludwigsburku v táboře pro čs. uprchlíky. 
V Ludwigsburku se po roce 1948 nacházely tři 
uprchlické tábory pro čs. exulanty: Arsenal
kaserne (pro studenty), Krabenlochkaserne a 
Jägerhofkaserne, ve kterých se nacházelo přes 

205



POSLEDNÍ POCTA

pět tisíc prvních poúnorových exulantů.
R. 1950 emigroval Alois Lysý do Spojených 

států. Usadil se v New Yorku, kde pracoval 
v Univerzitním klubu jako číšník. Byl zakládající 
člen Rady svobodného Československa, člen 
Klubu Václava Klofáče a působil též jako 
hlasatel rozhlasové stanice Svobodná Evropa.

Alois Lysý byl vlastenec a hluboce sociálně 
cítící člověk, který všestranně pomáhal potřeb
ným. Činil tak doma i v exilu.

nepomohlo ani léčení, které v r. 1958 nastoupila 
v sanatoriu v Denveru ve státě Kolorádo. Za 
deset dní po návratu do Mnichova zemřela ve 
věku 45 let.

ooo

PEJSKAROVÁ FRANTIŠKA
* 29.5.1914, Němčičky, o. Hustopeče u Brna 

t 23.8.1959, Mnichov, NSR

F
rantiška pejskarová, rozená 
Salášková, byla manželka Josefa Pejska- 
ra, redaktora rozhlasové stanice „Svobod
ná Evropa“ v Mnichově (Jožka Pero), redaktora 
měsíčníku České Slovo a autora památníku 

„Poslední pocta“.
V Československu byla nejužší spolupracov

nicí svého manžela, sdílela s ním všecky nesnáze 
žurnalistické práce v letech 1945-1948, kdy byl 
redaktorem deníku „Slovo národa“ ve Znojmě. 
Když Jožka Pejskař musel v listopadu 1948 
uprchnout do exilu, aby unikl zatčení a proná
sledování, nacházela se Františka Pejskarová 
v sanatoriu ve Smokovci ve Vysokých Tatrách. 
Po návratu z léčení byla vyhnána ze svého 
domova, bytové zařízení komunisty zcizeno, 
početná knihovna odtransportována na smetiště 
a ona sama byla pod stálým policejním dohle
dem. Koncem listopadu 1951 se jí podařilo přes 
vážný zdravotní stav dostat se za pomoci 
manželových přátel v zahraničí do exilu. Krát
ce po jejím příchodu do Mnichova vysílala 
Svobodná Evropa po několik dní její hlášení 
osob, které byly ve Znojmě agenty Státní 
bezpečnosti a které porušovaly lidská práva. 
Rozhlasové vysílání mělo v jihomoravské oblasti 
značný ohlas.

Františka Pejskarová, jakmile se poněkud 
uzdravila, obětavě se účastnila práce v exilovém 
Českém Slově, kde po boku svého manžela našla 
plné uplatnění jako autorka křížovek. Bohužel, 
její nemoc se v následujících letech zhoršovala a

PETŘÍČKOVÁ RUTH
* 18.4.1923, Janovice na Moravě 

t 22.12.1979, Toronto, Ontario, Kanada

R
UTH PETŘÍČKOVÁ BYLA DCEROU 
evangelického faráře Kamila Nagyho, 
který byl v letech třicátých synodním 
seniorem českobratrské církve evangelické, nej- 

vyšším představitelem této církve v Českoslo
vensku. V roce 1947 odjela do Anglie, kde 
studovala na pedagogické univerzitní fakultě 
v Birminghamu. Po studiích se stala ředitelkou 
YWCA v Hullu. Později přijala místo sekretářky 
United Church v kanadském Torontě. Její zku
šenosti v sociální práci, organizační schopnost, 
řečnické nadání a bezvadný přednes, který 
zdědila po otci, předurčil Ruth Petříčkovou 
k úspěšné činnosti v Dámském odboru Čs. Ná
rodního sdružení v Torontě, jehož byla od zalo
žení v roce 1960 předsedkyní. Jejím působením 
se podařilo uskutečnit záslužné dílo, jehož 
hlavním posláním bylo shromáždit finanční 
prostředky na sociální, podpůrnou a kulturní 
činnost. V říjnu 1977, u příležitosti pětadvaceti
letého výročí vlády britské královny Alžběty II., 
udělil kanadský guvernér Ruth Petříčkové stří
brnou medaili za její záslužnou sociální činnost.

Ředitelská rada Masarykova ústavu v Torontě 
ocenila její zásluhy o povznesení čs. krajanské 
větve v Kanadě tím, že jí roku 1969 udělila 
čestné členství Masarykova ústavu. Ruth Petříč
ková pokračovala v přátelství jejího otce s pre
zidentem ČSR T.G.Masarykem a jeho rodinou, 
která žila mimo hranice Československa, s dr. 
Alicí Masarykovou a s Olgou Reviliodovou.

206



SAMOSPRÁVA a VEŘEJNÁ ČINNOST

SKLENÁŘ EMIL
* 29.10.1900, Praha 

t 23.7.1984, Landshut, NSR

E
mil sklenář, obětavý a za- 
sloužilý pracovník čs. exilu byl vychován 
svým dědečkem v Načeradci (nedaleko 
Blaníka), vlastencem, který jako příslušník 

„Omladiny“, vlastenecké organizace české mlá
deže z let před první světovou válkou na sobě 
poznal útisk rakousko-uherské monarchie. Pro 
vlastenecké a sokolské smýšlení byl Emil vylou
čen z gymnazijních studií a rozhodl se proto jít na 
číšnictví. Už jako patnáctiletý byl členem národ
ně sociální odborové číšnické organizace 
„Otakar“ (1915). V letech dvacátých a třicátých 
byl nájemcem restauračních podniků, naposledy 
kantiny pražského rozhlasu. Po válce (1945-48) 
působil v Karlových Varech; byl důvěrníkem 
místní organizace čs. strany nár. soc., později 
tajemníkem živnostenského odboru strany a 
členem místního národního výboru. Když mu 
pro jeho protikomunistické smýšlení po únoru 
1948 hrozilo zatčení, uprchl do exilu. Po nějakou 
dobu sdílel těžké začátky exilového života v Pa
říži a pak v Lucemburku. R. 1956 byl přijat do 
služeb rozhlasové stanice Svobodná Evropa, kde 
působil plných deset let, až do svého odchodu na 
odpočinek. Zároveň byl činný v exilovém hnutí: 
stal se členem vydavatelstva Českého Slova, obě
tavě se podílel na administrativních pracech, 
především na jeho pravidelné expedici. Byl také 
spoluzakladatelem Naardenského hnutí a po 
r. 1968 stál v čele Sdružení Čechoslováků T.G. 
Masaryk v Lucemburku, které všestranně pomá
halo uprchlíkům, kteří po sovětské invazi do Čes
koslovenska v srpnu 1968 získali asyl v této malé, 
avšak svobodné a demokratické zemi. O letnicích 
r. 1977 se zúčastnil ve Vídni sjezdu čs. strany ná
rodně socialistické v exilu, jejíhož vedení byl čle
nem. Takřka až do konce svého života byl stále 
aktivní v politickém hnutí, v úsilí o obnovu svo
body a nezávislosti rodné vlasti. Zemřel ve věku 
84 let v domově pro přestárlé v bavorském Lands- 
hutu. Svou celoživotní vlasteneckou činností se 
zařadil mezi ty exulanty, kterým po zásluze patří 
poslední pocta v této knize.

SMUTNÍK BOHUMIL
* 6.10.1902, Nový Rousínov, okr. Vyškov 
t 28.2.1983, Montrose, Kalifornie, USA

B
ohumil smutník byl přední ka- 
tolický pracovník na Moravě. Jeho otec 
Emanuel Smutník byl slévárenský dělník 
v podniku „Bratří Uxů“ v Brně. Po studiích na 
klasickém gymnáziu v Brně byl již od svých 

devatenácti let stržen do víru veřejného života. 
Stal se organizačním tajemníkem Zemského 
výboru čs. strany lidové na Moravě (křesťan- 
sko-sociální), byl vynikajícím organizátorem a 
řečníkem. Současně studoval na právnické fa
kultě Masarykovy univerzity. Patřil ke generaci, 
která se podílela na budování československého 
státu za plné demokracie a veškerých lidských 
svobod. Postupně získával vyšší a vyšší postave
ní, až se stal zemským tajemníkem strany, která 
byla tehdy největší politickou stranou na Mora
vě (předsedou byl Msgr. Jan Šrámek). Tato 
strana byla pevným sloupem výstavby Masary
kovy republiky. Smutníkovy projevy na četných 
schůzích, stejně tak jako jeho články v katolic
kém tisku, prodchnuté nadšeným vlastenectvím, 
získaly mu lásku mladé generace, kterou pomá
hal vychovávat v moderních směrech demokra
tického života mladého československého státu. 
V roce 1938 - po mnichovském diktátu - kdy 
došlo k vytvoření dvou politických stran v náro
dě, strany Národní jednoty a strany práce, stal se 
Bohumil Smutník zemským tajemníkem strany 
Národní jednoty. Avšak jen krátkou dobu. 
V roce 1939 - po 15. březnu, kdy nacisté přepadli 
české země - došlo k ustavení jednotného poli
tického hnutí v národě — národního souručen- 
ství, pracoval v jeho zemském sekretariátě 
v Brně. Avšak již za šest měsíců, po vypuknutí 
války I. září 1939,byl podobně jako tisíce jiných 
českých politických prominentů odvlečen nacis
ty do koncentračního tábora Dachau u Mnicho
va, kde musel těžce pracovat a žil ve stálém 
nebezpečí. V tomto obávaném koncentračním 
táboře neustal ve své protinacistické činnosti. 
Nacházel se na 20. bloku jen jako číslo 2.694.

Po návratu do osvobozeného Brna (květen 
1945) byl zvolen do četných komunálních funk
cí, stal se zásobovacím referentem Městského 
národního výboru! V poválečné obtížné situaci 
to byla významná funkce, kterou vykonával 
k plné spokojenosti brněnské veřejnosti. Záro-

207



poslední pocta

veň obnovil činnost čs. strany lidové, stal se 
jejím zemským tajemníkem. Jeho jazykové zna
losti mu umožnily styky se západními diploma
ty, což popudilo žárlivé komunistické činovníky. 
Bohumil Smutník byl ceremoniálem při ode
vzdání čestného doktorského diplomu Janu 
Masarykovi na Masarykově univerzitě, bezpro
středně před komunistickým pučem v únoru 
1948. Byl to projev, který také rozhodl o jeho 
dalším osudu.

Hned v prvých dnech po komunistickém pře
vratu byl akčními výbory komunistů zbaven 
všech funkcí, jeho dům byl hlídán policii ve dne i 
v noci. Přesto se mu podařilo dostat s rodinou 
přes Šumavu, Rozvadov, Řezno až do Ludwigs- 
burku v západním Německu. Z tábora pro u- 
prchlíky v Krabenlochu v Ludwigsburku pokra
čoval světem za svobodou. Nejdříve do Bruselu, 
odtud do Paříže. Tři roky pobyl v marocké 
Casablance, kde jeho tehdy patnáctiletý syn 
Pavel získal tenisový šampionát severní Afriky. 
V Casablance vstoupil do služeb US Air-Force, 
kde byl šéfem zásobování pohonnými látkami. 
R. 1953 emigroval do Spojených států. Zakotvil 
v Los Angeles, kde zpočátku organizoval kra
janské rozhlasové vysílání, byl členem mnoha 
krajanských organizací, tajemníkem odbočky 
Čs. národní rady americké T.G. Masaryk, velmi 
činný byl v České misijní osadě sv. Cyrila a 
Metoděje, kde byl od r. 1963-1970 spoluredakto- 
rem Věstníku misie. Za tuto obětavou práci i 
předešlou činnost jej papež Pavel VI. vyzname
nal udělením zlatého kříže s diplomem Bene- 
merenti, který mu osobně odevzdal James 
kardinál McIntyre, tehdejší arcibiskup v Los 
Angeles. Ústřední výbor Svazu Slovanského 
Orelstva udělil Bohumilu Smutníkovi čestnou 
medaili Pro patria et Ecclesia - kterou mu 
osobně připjal na blůzu orelského kroje za své 
návštěvy v Chicagu 23.dubna 1963 Josef kardi
nál Beran, pražský arcibiskup.

Bohumil Smutník pocházel z tradiční orelské 
rodiny. Jeho otec v 310tičlenném orelském od
dílu Sušilovy orelské župy statečně bránil 
v červnu 1919 v Handlové na Slovensku demo
kracii a svobodu ČSR při komunistickém puči 
maďarského Bély Kuna, který byl nakonec na 
Stalinův příkaz v třicátých letech v SSSR po
praven. Bohumil Smutník se účastnil jako 
mladičký dobrovolník v orelské legii, která číta
la 2880 příslušníků z obou brněnských žup, 
vlastenecké akce proti komunistickým pučistům, 
vedeným demagogickým agitátorem Munou 

z Lískovce u Brna. Dne 2. prosince 1920 Muna 
vyvolal komunistické povstání v Brně, Oslava
nech, Zastávce, Zbýšově a v Dubňanech. Tyto 
orelské vojenské akce pochvalně zhodnotil teh
dejší ministr národní obrany Václav Klofáč, 
předseda národně sociální strany, nejen v tisku, 
ale i na půdě parlamentu.

V katolické mládeži a v Orle byl Bohumil 
Smutník činný od svého mládí, nejdříve v No
vém Rousínově, potom ve Vyškově a posléze 
v Brně.

STAŇKOVÁ VLASTA
* 17.6.1921, Vysoké Veselí u Bydžova 
t 6.4.1971, Zwijndrecht, Holandsko

M
rPh. VLASTA STAŇKOVÁ, ROZENÁ 
Bloudková, manželka a spolupracovnice 
Josefa Staňka. Po sovětské okupaci Čes
koslovenska v roce 1968 odešla do exilu a usa

dila se se svou rodinou v Zwijndrechtu v Ho
landsku. V Československu žila v Karlových Va
rech. V Holandsku se účastnila práce v krajan
ském hnutí.

SÝKORA JAN

* 23.10.1896, Nová Bělá u Ostravy 
t 27.9.1983, North Miami Beach, Florida, USA

J
AN SÝKORA BYL ZASLOUŽILÝ OD- 
borářský pracovník. Pocházel z hornické 
rodiny, kde bylo třináct dětí a tak o bídu 
nebyla nouze. Pracoval jako horník a po 

absolvování Báňské hutní školy povýšil na 
důlního, později se stal naddůlním. Od mladých 
let byl členem odborové hornické organizace, 
která pak povolala mladého nadšence do sekre
tariátu, kde působil jako tajemník sociálně 
demokratických horníků, nejdříve na Kladně, 
později ve Slaném. V té době zastupoval havíře 
ve mzdových a pracovních sporech, byl iniciá
torem mnoha hornických požadavků, především 
usiloval o zlepšení bezpečnostních opatření 
v hornictví. Od roku 1939 pracoval jako krajský

208



SAMOSPRÁVA a VEŘEJNÁ ČINNOST

tajemník ve sjednocených odborech Národní 
odborové ústředny zaměstnanecké v Jihlavě.

Po válce r. 1945 se stal krajským tajemníkem 
Revolučního odborového hnutí (ROH) ve Znoj
mě, kde se také podílel na poválečné obnově 
válkou poškozeného Znojma. Měl zásluhu o 
zřízení obchodní akademie ve Znojmě. Po 
uchvácení moci komunisty v r.1948 měl být 
odsunut na vedlejší kolej a když mu hrozila 
perzekuce, opustil se svou rodinou vlast a odešel 
do Rakouska. Zpočátku žili Sýkorovi v uprchlic
kém táboře v St. Johann in Pongau, poblíž 
Solnohradu. R. 1951 emigroval s rodinou do 
Spojených států. Usadili se v New Yorku, kde 
Jan Sýkora pracoval jako soustružník až do 
odchodu na odpočinek v r. 1973.

V exilu se stal Jan Sýkora zakladatelem a 
předsedou Čs. svobodných odborů v exilu. Od r. 
1973 až do své smrti žil na penzi na Floridě 
v North Miami Beach, kde byl členem Americ- 
ko-českého klubu.

SÝKORA OSKAR

* 23.3.1900, Chrudim
t 2.7.1979, Halifax, Quebec, Kanada

J
UDr. OSKAR SÝKORA POCHÁZEL ZE 
starobylého českého rodu, jehož kořeny 
sahají do začátku sedmnáctého století. Byl 
advokátem v Náchodě, byl činný v oblastech 

veřejného života, především v čs. straně národně 
socialistické, za kterou byl v r. 1946 zvolen 
poslancem českého zemského národního výbo
ru. Působil též ve sportu jako vynikající tenista a 
sportovní funkcionář. Za květnové revoluce 
r. 1945 byl zraněn. Za pomoc francouzským 
válečným zajatcům, kteří se na sklonku války 
vraceli přes Náchod do své vlasti, byl vyzname
nán francouzským řádem „Croix militaire“. 
Roku 1948 odešel do exilu. Emigroval do 
Kanady. Nejdříve v Montrealu a později v Hali- 
faxu byl činný literárně a absolvoval řadu 
přednášek. Byl členem Rady svobodného Čes
koslovenska, Společnosti pro vědy a umění a 
předsedou montrealské skupiny Čs. národního 
sdružení.

Napsal knihu: „Vliv nadvlády na moři na 
historii Evropy“.

TRNKA EDUARD
* 13.12.1899, Brno-Juliánov 

t 1.9.1974, Schaffhausen, Švýcarsko

E
duard trnka byl příkladným 
vzorem obětavého politického a národní
ho pracovníka, který byl za svého života per
zekuován pro své národní přesvědčení, nejdříve 

režimem císařského Rakousko-Uherska (1917), 
v letech 1943-44 byl vězněn nacisty a po komu
nistickém převratu v roce 1948 byl několik 
měsíců vězněn komunisty. Vyučil se strojním 
zámečníkem a po absolvování kurzů obchodní 
školy se stal úředníkem města Brna. Nejdříve 
působil na obecním úřadě v Brně-Husovicích, 
později pracoval na ústřední správě města Brna. 
V letech 1946-48 byl tajemníkem předsedy Ná
rodního výboru Zemského hlavního města Brna, 
Josefa Podsedníka. Po komunistickém puči byl 
z funkce odvolán a později zatčen. Po propuš
tění z městských služeb pracoval dva roky 
v kanceláři Státních statků v městysi Zdounky u 
Kroměříže. Musel však na rozkaz komunistické 
strany místo opustit. Živil se příležitostnými 
pracemi, mj. u komedianta Flaksona. V roce 
1968 odjeli manželé Trnkovi na návštěvu všech 
svých tří dětí do Švýcarska, kde se trvale usadili. 
Nejstarší syn Jiří Trnka, vynikající koncertní 
houslista, je členem televizního hudebního or
chestru v Lausanne, mladší Eduard vedoucím 
stavebně technického projektu v Luzernu.

TRNKOVÁ MARIE

* 1913, Brno 
t 1983, Schaffhausen, Švýcarsko

M
arie trnková byla manželkou 
Eduarda Trnky, magistrátního úředníka 
města Brna, který byl pro své vlastenecké 
a demokratické přesvědčení perzekuován policií 

rakouské monarchie, německým gestapem a 
posléze čs. komunistickým režimem. V dobách, 
kdy byl její manžel vězněn, ležela všechna starost 
o obživu rodiny na jejích bedrech. Přitom navíc 
pomáhala pronásledovaným odpůrcům nacistic
kého režimu. Manželé Trnkovi byli za II. světo
vé války obětavými pracovníky v domácím proti-

209



POSLEDNÍ POCTA

nacistickém odboji, ve skupině vedené Josefem 
Podsedníkem, pozdějším předsedou Ústřed
ního národního výboru města Brna. Trnková pe
čovala především o rodiny, jejichž živitelé byli 
nacisty popraveni nebo uvězněni v kriminálech a 
koncentračních táborech.

Z nabyté národní a státní svobody se těšili 
pouze necelé tři roky. Po komunistickém puči 
byl její manžel pronásledován, uvězněn a Marie 
Trnková se musela sama starat o své dosud 
nezletilé děti. V r. 1968 — v době tzv. Pražského 
jara — přijela se svým manželem za svými dětmi, 
uprchlými do Švýcarska, a již se nevrátila. 
Trnkovi se usadili v Schaffhausenu, kde Marie 
Trnková 29. září 1983 zemřela ve věku 70 let. 
Byla to statečná žena a uvědomělá vlastenka. 
V mladším věku byla činná v čs. straně národně 
socialistické.

VOREL RUDOLF
* 234.3.1902, Opršany, okres Milevsko 
t 22.1.1957, New York, N.Y., USA

R
UDOLF VOREL BYL ODDANÝM 
stoupencem Masarykových ideí, vlastenec 
a obětavý komunální pracovník. Byl úřed
níkem finanční správy v Karlových Varech. 

Zároveň působil v samosprávě, byl členem Měst
ského národního výboru a předsedou Místního 
národního výboru v Karlových Varech.

Politicky byl činný od r. 1921 v čs. straně 
národně sociální, členem předsednictva Kraj
ského výboru nár. soc. strany na Karlovarsku. 
Po komunistickém puči byl pronásledován a 
proto se rozhodl odejít do exilu. 3.3.1948 byl při 
ilegálním přechodu hranic za přestřelky zraněn 
na noze, která mu musela být amputována. 
V západním Německu žil několik měsíců v u- 
prchlickém táboře v Ulmu na Dunaji. V r. 1948 
emigroval do Spojených států. Usadil se v New 
Yorku, kde zpočátku pracoval v čs. exilu, psal 
články do krajanských časopisů, byl předsedou 
Klubu Václava Klofáče v New Yorku a radou 
pomáhal nově příchozím čs. exulantům.

Mnoho trpěl na následky svého zranění. Ze
mřel ve věku 56 let.

210



EKONOMIE 
průmysl, stavitelství 

a obchod





EKONOMIE - průmysl, stavitelství a obchod

BASCH ANTONÍN
* 5.6.1896, Havlíčkův [Německý] Brod 
t 20.3.1971, New York, N.Y., USA

J
UDr. ANTONÍN BASCH, KOMERČNÍ 
rada a profesor národního hospodářství, 
byl významnou osobností v oboru ekono
mie. Doktorát získal r. 1919 na Karlově univer

zitě, záhy nato se stal ekonomickým rádcem 
Národní banky a působil jako poradce průmy
slových závodů. Zároveň byl profesorem na 
univerzitách v Praze a v Bratislavě. Od roku 
1948 žil v zahraničí, především v USA, kde 
působil jako ekonomický poradce v ústředí pro 
průmyslový rozvoj při UNO. Spolupracoval též 
se Světovou bankou.

Jako člen Společnosti pro vědy a umění 
pořádal přednášky v místních skupinách SVU.

Publikace:
„Capital Markets of the European Economic Communi

ty“. Kniha, pojednávající o tom, že Evropa je s to nahradit 
americký kapitálový trh, vyšla r. 1965.

„German economic conquest of Czechoslovakia“ 
(1941), vydala Čs. národní rada americká v Chicagu.

BEDNÁŘ FRANTIŠEK
* 9.8.1912, Praha

f 27.6.1981, Los Angeles, Kalifornie, USA

F
rantišek bednář byl již ve 
svých dvaceti letech čalounickým mistrem 
a svou pílí vybudoval prosperující čalou
nický závod. V dubnu 1949 odešel se svým 

desetiletým synem do exilu a v srpnu téhož roku 
přišla za nimi do západního Německa jeho 

manželka s pětiletou dcerou. Později emigrovala 
rodina do Spojených států. V Los Angeles 
pracoval F. Bednář nejdříve jako čalounický 
dělník, později si otevřel svůj vlastní čalounický 
závod. Současně se zapojil do krajanského 
života, byl členem Sokola, Čs. Národní rady 
americké, Besedy v Pasadeně, Katolické misie a 
americké republikánské strany.

ooo

BUBLÍK ALOIS
* 30.11.1916, Zdikov, jižní Čechy 

t 11.9.1983, Los Angeles, Kalifornie, USA

A
lois bublík vystudoval sta- 
vební průmyslovou školu a stal se stavite
lem a projektantem staveb. Pro své demo
kratické přesvědčení nemohl sdílet život v ko

munistickém systému a proto odešel do exilu. Po 
několika zastávkách v různých místech svobod
ného Západu se usadil v Los Angeles, ale ani 
tam se nezdržoval trvale, nýbrž v Texasu, kde 
plánoval vybudovat „Československou vesnici“ 
(Czechoslovak Village). Bohužel práci započal, 
ale pro zdravotní potíže nedokončil. Za jeho 
života mu nebylo dovoleno, aby se podíval na 
místa, kde se narodil, ani mu nebylo dovoleno 
potřást ruce svých známých z mládí nebo se 
podívat na hrob svých rodičů, ač o to opětovně 
žádal. Do své smrti sdílel neradostný osud 
exulanta. Svoji dceru a vnuka viděl jen jednou a 
to za návštěvy Jugoslávie v roce 1981. V Los 
Angeles byl členem odbočky Čs. národní rady 
americké a Sokola.

213



POSLEDNÍ POCTA

ČADEK JAROSLAV
* 29.1.1922, Domažlice

t 15.5.1977, Los Angeles, Kalifornie, USA

DLOUHÝ DOMINIK
* 1888, Křivoklát

t 1967, Laurentianské hory, Quebec, Kanada

J
AROSLAV ČADEK ABSOLVOVAL VYŠ
ŠÍ školu pro zahraniční obchod v Jablonci. 
Odborné znalosti mohl uplatnit teprve po 
odchodu do ciziny, kam se odebral po komunis
tickém puči v únoru 1948. Studoval v Holand

sku, odkud odejel do Jižní Ameriky. Působil 
v Montevideu v Uruguay. Později emigroval se 
svou manželkou do Spojených států. Usadil se 
s rodinou v Glendale u Los Angeles. Účastnil se 
činnosti v několika krajanských spolcích, přede
vším v České katolické misii, v místní skupině 
československé Společnosti pro vědy a umění a 
v Sokole. Byl dlouholetým předsedou Českoslo
venské národní rady americké - odbočky T.G. 
Masaryk v Los Angeles.

D
ominik dlouhý byl úspěšný Ex
portér čs. výrobků do zahraničí. Za 2. svě
tové války finanční a hospodářský porad
ce čs. vlády v exilu v Londýně. V letech 1945- 
1948 působil v Praze. Po únoru 1948 se znovu 

odebral do exilu. Nejdříve se usadil s manželkou 
v Londýně, později emigroval do Kanady. Do
minik Dlouhý s manželkou podnikli výlet do 
Laurentiánských hor nad Montreálem, ztratili 
cestu a pět dní bloudili. 79Ietý Dominik Dlouhý 
byl záchrannou výpravou nalezen mrtev. Jeho 
manželku Annu, o devět let mladší, dovezli ve 
stavu vyčerpání do nemocnice, kde se po delším 
léčení uzdravila.

ČAJÁNEK OLDŘICH
* 19.6.1919, Kunčice pod Ondřejníkem na Mor. 
t 24.11.1969, Toronto-Scarborough, Ont., Kanada

P
O ABSOLVOVÁNÍ ÚČETNÍHO ŠKO- 
lení v Baťových závodech ve Zlíně stal se 
nákupčím této firmy. V roce 1948 odjel 
s rodinou do Nigerie, kde byl stálým zástupcem 

Baťových závodů. Později se s rodinou přestě
hoval do jižní části Nigerie, kde nakupoval 
gumu. Po komunistickém převratu v Českoslo
vensku byl vyzván, aby se vrátil do vlasti. To 
neučinil, nýbrž rezignoval na své postavení. 
Roku 1958 emigrovali Čajánkovi do Kanady. 
Zřídili si v Torontu obchod, ale v lednu 1959 
přijal Oldřich Čajánek místo vedoucího úřední
ka u firmy Satr Slipper Co., kde se opět velmi 
dobře uplatnil jako nákupčí. Byl členem ředitel
ské rady Masarykova ústavu.

DVOŘÁČEK JAROSLAV
* 1909, Brno 

t 15.4.1962, Mnichov

J
AROSLAV DVOŘÁČEK BYL SPOLU- 
majitelem železářského závodu Bratři Dvo
řáčkové v Brně-Židenicích. V letech třicá
tých byl propagátorem trampingu na Brněnsku. 

Za 2. světové války činný v protinacistickém 
hnutí, přičemž pomáhal pronásledovaným čes
kým vlastencům k útěku do zahraničí. Ke konci 
války byl zatčen gestapem a vězněn na Špilberku. 
Po komunistickém puči v únoru 1948 zatčen a dr
žen v psychiatrickém ústavě v Brně-Černovicích, 
odkud se mu podařilo s pomocí přátel uprchnout 
do exilu. Žil v uprchlickém táboře Valka u Norim- 
berka, kde se zapojil do exilové činnosti, pomáhal 
nově příchozím uprchlíkům v jejich těžkých 
začátcích. Zároveň spolupracoval s exilovým a 
krajanským tiskem.

ooo ooo

214



EKONOMIE - průmysl, stavitelství a obchod

DVOŘÁK JOSEF
19.3.1911, Vídeň, Rakousko 

f 8.10.1953, Gauting u Mnichova, Bavorsko

J
OSEF DVOŘÁK VYROSTL V RODINĚ 
vídeňského řemeslníka, vlastence a horlivé
ho Sokola. Sokolství ovlivnilo jeho přesvěd
čení, takže když s rodiči ve svých třiceti letech 
přesídlil do Prahy, stal se příslušníkem Sokola a 

zároveň vstoupil do čs. strany národně socialis
tické. Po roce 1945 pracoval jako obchodní 
expert v textilním podniku v Krnově. Na protest 
proti komunistickému uchvácení moci v Česko
slovensku odešel Josef Dvořák 24. října 1948 do 
exilu. Několik měsíců bydlel u příbuzných 
českých krajanů ve Vídni. V dubnu 1949 se vydal 
se skupinou ostatních čs. uprchlíků přes sovět
skou okupační zónu do amerického pásma 
Rakouska, avšak transport 13 lidí byl u města 
Amstetten zadržen sovětskou okupační hlídkou. 
Josef Dvořák byl jediný, jemuž se podařilo 
uniknout zadržení tím, že se čtyři hodiny skrýval 
na jedné stavbě v kládách. Znovu se vrátil do 
Vídně. Teprve druhý pokus o proniknutí sověts
kou okupační zónou přes Semmering se zdařil. 
Co potom následovalo, zaznamenal ve svém 
zápisníku: „Těšil jsem se na Mozartovo město, 
které se svojí výstavností, ideální polohou a 
kulturní tradicí stalo světoznámé. Měl jsem však 
smůlu, neboť jsem přijel o velikonocích a 
všechny úřadovny IRO (uprchlické organizace) 
byly uzavřené. Protože jsem byl bez peněz, byl 
jsem nucen vyhledat nocleh na „Bahnhofmis- 
sion“, kde jsem po tři dny sdílel lůžko se 
všelijakými pobudy, vandráky i zločinci. Bylo to 
hrozné. Polévku jsem si vyžebral v klášterech. 
Ještě štěstí, že město Solnohrad je tak bohaté na 
kláštery. A tak jsem spěchal od jednoho k dru
hému, abych se nasytil alespoň vodových polé
vek. Byly to smutné dny, které jsem trávil 
v tomto krásném městě a pro starosti a hladový 
žaludek jsem ani nevnímal všechnu tu krásu 
kolem sebe. Čtvrtého dne jsem se propašoval do 
vlaku, vezoucího do Neapole uprchlíky, kteří 
emigrovali do Austrálie. Takto jsem se dostal do 
Innsbrucku, kde jsem v malém táboře měl 
alespoň dva týdny střechu nad hlavou.“ Z Inns
brucku pokračoval Josef Dvořák do tábora pro 
uprchlíky v Lindau-Zech u Bodamského jezera, 
v západním Německu. Protože se u něho záhy 
projevila tuberkulóza, byl správou PDR (uprch

lickou organizací) přemístěn do plicního sanato
ria v Riedu u Lindenbergu v Allgäu. Zde působil 
mezi pacienty jako herec-ochotník. Po dvoule
tém pobytu v Lindenbergu byl přeložen do 
sanatoria pro plicně choré v Gautingu u Mni
chova, kde 8. října 1953 zemřel. Josef Dvořák 
byl řadový poúnorový uprchlík-exulant, který 
na počáteční těžký život poúnorových exulantů 
doplatil nemocí, jež předčasně ukončila jeho 
putování exilem.

EGER JOSEF
* 20.6.1900, Oužice u Kralup 

t 8.1.1983, Hatboro, Pennsylvania, USA

D
r.Ing. JOSEF EGER BYL VĚDEC, POD- 
nikatel a exulant. Jeho otec byl ředitel 
cukrovaru. Po absolvování reálky v Praze 
a v Mladé Boleslavi studoval chemii na Českém 

vysokém učení technickém v Praze a dosáhl 
titulu inženýra chemie (1922). Po dalších odbor
ných studiích v Praze i v cizině mu byl v prosinci 
1925 udělen diplom doktora technických věd. Po 
skončení studií pracoval nejdříve ve Státním 
výzkumném ústavu, později odešel pracovat do 
podniků vlastní rodiny v Mladé Boleslavi (mlýn 
a továrna na poživatiny), které pak po úmrtí své 
matky (1940) převzal do svého vlastnictví. V r. 
1948 byly jeho podniky znárodněny. V dubnu 
1948 odešel dr. Eger do exilu. Po krátkém 
pobytu v uprchlickém táboře v Ludwigsburku 
v západním Německu odjel do Francie, kde 
pracoval poblíž Paříže jako chemik ve velkém 
cukrovarském koncernu. Po skončení kampaně 
přijal místo chemika v podniku, vyrábějícím 
ochranné prostředky (laky) proti korozím, vzni
kajícím účinkem mořské vody a přímořského 
klimatu.

V květnu 1951 emigroval do Spojených států. 
Usadil se v New Yorku. Po kratším provizorním 
zaměstnání nastoupil jako potravinářský analy
zátor v nově zřízené továrně firmy Buitoni 
v South Huckensack, kde setrval tři roky. Nato 
přešel k firmě La Rosa v Hatboro, kde pracoval 
ve stejném oboru až do odchodu na odpočinek 
r. 1971. Obě výše uvedené firmy vyráběly těsto
viny a konservy tohoto druhu.

Ve Filadelfii se dr. ing. Josef Eger účastnil 
krajanské činnosti, byl předsedou místní skupi

215



POSLEDNÍ POCTA

ny Československého národního sdružení. Pro 
svoji veselou, poctivou a upřímnou povahu byl 
velmi oblíben. Nikdy neodepřel svoji pomoc 
potřebným lidem.

GÖMÖRY JÁN
* 3.7.1909, DobSiná, Gemer, Slovensko 

t 30.1.1982, Morin Heights u Montrealu, Quebec, 
Kanada

I
ng. JÁN GÖMÖRY ABSOLVOVAL OB- 
chodnú akadémiu v Brne. Po kratších úse
koch zamestnania v poisťovníctve a bankov
níctve roku 1934 zakotvil v Bratislave v najmlad
šom úseku družstevníctva, najprv v Krajinskom 

zväze pre speňažovanie dobytka, ktorý založil 
roku 1932 dr. Milan Hodža a potom, po jeho 
premenovaní a reorganizovaní v Slovenskom 
poľnohospodárskom zväze pre speňažovanie 
dobytka a mäsa, stal sa jeho generálnym 
riaditeľom. Za vojny stal sa Slovpol - ako sa 
v skratke zväz nazýval - monopolnou inštitúciou 
pre výkup a speňažovanie dobytka.

Ján Gömöry sa zúčastnil Slovenského národ
ného povstania v auguste 1944. V Banskej Bys
trici Gömöry nielen zreorganizoval svoj zväz a 
urobil z neho účinný nástroj zásobovania živo
číšnymi výrobkami, čo už samo predstavovalo 
v tomto horskom a na živočíšnu výrobu chu
dobnom kraji veľkú vec, ale myslel aj na to, čo 
keď povstalecké vojsko a povstalecké orgány 
budú musieť ustúpiť do hôr. Za krátky čas 
vybudoval v Pohorelskej Maši provizórnu fabri
ku na výrobu mäsových konzerv. Fabriku odo
vzdal do služieb slovenského poľnohospodár
stva v októbri 1947 ako moderne dobudovaný 
podnik. Ján Gömöry mal ďalšie plány, ktoré 
však komunistický puč v roku 1948 definitívne 
prekazil. Keby boli časy pre demokratické 
budovanie živočíšneho sektoru slovenského poľ
nohospodárskeho družstevníctva priaznivé, Ján 
Gömöry by sa bol zapísal do ekonomickej 
histórie Slovenska medzi najúspešnejších druž
stevníkov a poľnohospodárskych ekonómov.

Ing. Ján Gömöry odišiel r. 1948 do exilu. 
Usadil sa najprv v Torontě v Kanade a pozdejšie 
v Montreale, kde sa stal úspešným podnikate
ľom na inom úseku výroby.

HÁSEK BOHUSLAV 
♦ 30.10.1897, Jablonec 

t 26.1.1978, Sao Paulo, Brazílie

BOHUSLAV HÁSEK BYL VÝROBCEM 
sklářské bižuterie. Pracoval ve vlastním 
rodinném podniku, který po léta vedl a 

své sklářské výrobky exportoval takřka do 
celého světa. Znárodněním svého podniku ztra
til obživu. Po komunistickém převratu odešel do 
exilu. Prošel uprchlickými tábory v západním 
Německu a v Itálii. Nejdříve působil v Egyptě, 
odkud se r. 1950 dostal do Brazílie, kde pokra
čoval ve výrobě a exportu světoznámého jablo
neckého zboží.

HAŠKOVÁ ELIŠKA
* 10.11.1899, Jíloviště u Prahy 

t 13.4.1982, Washington D.C., USA

E
liška hašková, roz. skole- 
ková, byla manželkou Františka Haška, 
majitele bankovního domu Hašek a spol. 
v Praze. Fr. Hašek byl nacisty popraven v době 

heydrichiády, 5. června 1942. Byl jedním z hlav
ních podílníků akcií tiskového podniku Melan- 
trich a členem ředitelství tohoto největšího tisko
vého podniku v Československu. Zanedlouho po 
vpádu nacistů do Prahy 15.3.1939 byl Hašek vy
zván, aby převedl majoritu akcií Melantricha na 
nacistickou Dresden Bank, zastupovanou Čes
kou eskontní bankou v Praze. Převod měl být 
proveden takovým způsobem, aby se o něm česká 
veřejnost nedověděla a tím neutrpěl propagační 
význam Českého Slova, jehož večerní náklad či
nil 850 tisíc exemplářů. F. Hašek odmítl vyhovět 
a tak se dostal na „listinu nežádoucích“. Nacisté 
Haška zatkli 4. června a 5. června popravili. Sou
časně byla gestapem vyslýchána jeho žena Eliška 
Hašková, takže do konce války žila ve stálém ne
bezpečí. Její utrpení pokračovalo po roce 1948, 
kdy se v ČŠR zmocnili vlády komunisté. Když ji 
vedli k výslechu, obrátila se na schodech ke sku
pině estébáků se slovy: „Jen mne nestrkejte - já už 
tady byla před tím - za nacistů“. Při výsleších 
byla statečná. „Však vy jednou poznáte na své 
kůži, co je to komunismus!“ byla její častá 

216



EKONOMIE - průmysl, stavitelství a obchod

odpověď příslušníkům Státní bezpečnosti. Když 
zjistila, že její bezpečnost je vážně ohrožena, 
odhodlala se ve svých šedesáti letech k útěku do 
exilu. V dubnu 1949, po sedmi hodinách noční 
chůze šumavskými lesy, se dostala do západního 
Německa, odkud emigrovala do Spojených 
států. Žila ve Washingtonu D.C. u svého syna a 
vnoučat. Do konce svého života neztratila víru, 
že její vlast bude jednou opět svobodná a 
nezávislá.

HOLEŠOVSKÝ VÁCLAV
* 17.5.1924, Praha

f 23.4.1981, Amherst, Massachusetts, USA

P
hDr. VÁCLAV HOLEŠOVSKÝ BYL 
vynikající ekonom. Studoval v Praze a po 
_L útěku do exilu po r. 1948 v Paříži na Ecole 
des Sciences Politiques. Doktorát ekonomie 

získal r. 1958 na Kolumbijské univerzitě v New 
Yorku. Šestnáct let byl profesorem ekonomie na 
Massachusettské univerzitě v Amherstu. Byl au
torem národohospodářské učebnice a četných 
článků v tomto oboru. V letech padesátých pů
sobil jako komentátor národohospodářských 
relací v rozhlasové stanici Svobodná Evropa 
v New Yorku a v Mnichově.

VZPOMÍNKA 
NA VÁCLAVA HOLEŠOVSKÉHO

Jaroslav Krejčí

Václava Holešovského jsem poznal v Praze 
v roce 1947. Byl posluchačem ekonomického 
kurzu, který jsem tehdy měl v Dělnické akade
mii. Říkám-li posluchačem, nejsem zcela přesný. 
Václav mě od samého začátku upoutal svým 
živým zájmem a porozuměním pro ekonomické 
otázky. Ač student filozofické fakulty - to jest 
s orientací značně odlišnou - velmi rychle si osvojil 
logiku makroekonomické analýzy a svými semi
nárními pracemi a účastí v diskusích podstatně 
přispěl k oživení kurzu.

Bohužel svobodné učení nemělo v Praze dlou
hé trvání. Přišel „Vítězný únor“ a Václav, který 
se na filozofické fakultě exponoval proti totalitní 
politice komunistů a Fierlingerovců, byl vylou
čen ze studia. Usoudil, že učiní nejlépe, když ze 

své vlasti odejde. Nebyl snílek, věděl, že ho čeká 
kus tvrdého života a do poslední chvíle se snažil 
co nejvíce se naučit. Vzpomínám si na poslední 
dlouhý rozhovor těsně před Václavovým odjez
dem. Zajímal se tehdy o změny, které komunis
tický převrat přinese v ekonomické politice a 
přitom se otázal, zda si myslím, že bude možno 
zachovat typ hospodářského plánování, jak bylo 
započato před únorem. Nepřekvapilo ho, když 
jsem o tom vážně zapochyboval. Stiskli jsme si 
naposledy ruku s perspektivou, kterou však 
nikdo nechtěl vyslovit, že už se možná nikdy 
neuvidíme.

Ale sešli jsme se znovu, a to v létě roku 1969. 
Václav mezitím dosáhl diplomu na škole politic
kých věd při pařížské univerzitě (1950), pracoval 
pro rádio Svobodná Evropa (1951-57), vystudo
val a dosáhl doktorátu na Columbia University 
v New Yorku (1964) a v roce 1965 se stal 
profesorem na univerzitě Massachusetts v Am
herstu. Během svého studia v Paříži se seznámil 
s Američankou Hanne Weilovou, která se stala 
nejen jeho manželkou, nýbrž i spolupracovnicí 
ve společném okruhu zájmů.

Místem našeho setkání v roce 1969 byl Ox
ford. On, tehdy už profesor ekonomiky s boha
tou publikační činností a já, jako nový emigrant, 
který teprve hledal své uplatnění. Václav měl 
v St. Antony College přednášku o českosloven
ské měnové reformě, kterou vyložil a rozebral 
brilantním způsobem. Pak jsme spolu dlouho 
chodili oxfordskými zahradami a jako by nebylo 
časové mezery 21 let, navázali jsme na rozhovo
ry z roku 1948. O několik let později jsme v nich 
pokračovali při jeho návštěvě v Lancasteru. 
S úžasem jsem pozoroval, jak důkladně Václav 
sledoval čs. vývoj, o mnoha věcech byl informo
ván lépe než já. Teď už se tomu nedivím; 
jakkoliv je to paradoxní, lidé v emigraci mají 
mnohem větší přístup k věcným informacím o 
zemích, ovládaných komunisty, než samotni 
občané těchto zemí. Václavův zájem byl však 
mimořádný a jeho pohled měl pronikavou 
hloubku. Pochopil jsem to lépe, když jsem se 
postupně seznámil s jeho pracemi. Z asi 34 
publikací, vydaných mezi rokem 1961 - 1981, se 
22 týkalo konkrétní československé problemati
ky, ostatní práce obsahovaly čs. zkušenost jako 
podklad teoretických úvah. Pozoruhodné jsou 
jeho kvantitativní analýzy z oboru národního 
důchodu, jakož i jeho teoretické rozbory podsta
ty Marxovy ekonomiky. Sem také patří návrh 
revize taxonomie socialismu. Vyvrcholením této 

217



POSLEDNÍ POCTA

linie Václavova zájmu je však jeho magnum 
opus Economic Systems: Analysis and Compari
son, vydaný McGraw-Hill Book Co. v New 
Yorku r. 1977. Autorova důkladná znalost kla
sické marxistické a keynesiánské ekonomiky mu 
umožnila originální přístup ke srovnávací analý
ze, kombinaci vysoké teoretické úrovně s prak
tickými pohledy a výhledy do budoucna. Václav 
otevírá širokou paletu možností, dramatické 
zvraty však pokládá za méně pravděpodobné. 
Očekává spíše spontánní vývoj ve prospěch 
prvků pozitivně ovlivňujících ekonomickou 
efektivitu. Uvažuje proces progresivní restruktu- 
race, který postupně odstraní podstatný znak 
kapitalismu soukromého i státního (v SSSR), 
znak spočívající v protikladu námezdní práce 
vůči těm, kteří drží klíčové pozice a tak ovládají 
celý systém. V tomto směru si Václav zachoval 
svůj optimismus.

Přes svůj vědecký zájem nezapomínal Václav 
Holešovský na politické reality. Aktivně se 
zúčastnil hnutí za lidská práva a byl prominent
ním členem Výboru za svobodný svět.

Plánovali jsme ještě další setkání. Netušil 
jsem, že on, mladší, odejde dříve. Zanechal 
bohatý program nedokončených prací. Ztratili 
jsme v něm významného představitele ekono
mické vědy a člověka ryzího srdce.

„Proměny“ 10. února 1982

HUNEK ANTONÍN
* 3.11.1925, Praha 

t 23.8.1976, Winterthur, Švýcarsko

A
ntonín hunek, syn majitele 
instalatérského závodu, absolvoval prů
myslovou školu, avšak těsně před maturi
tou byl v době válečné totálně nasazen na dobu 

čtyř měsíců k Technické nouzové službě (Tech
nische Nothilfe) v západoněmeckém Dússeldor- 
fu a Essenu. Později se vyučil instalatérem, aby 
mohl převzít po otci živnost. R. 1947 nastoupil 
vojenskou prezenční službu u ženistú v Litomě
řicích jako četař aspirant. Dne 18.8.1949 byl ve 
výcvikovém středisku v Milovicích zatčen a 
uvězněn v „Domečku“ na Hradčanech, kde byl 
náčelníkem neblaze pověstný Bedřich Reicin 
(popraven v prosinci 1952). Při brutálních výsle

ších utrpěl vážná tělesná zranění. Dne 15.9.1949 
byl současně se dvěma vojáky-komplici odsou
zen k trestu smrti. Za pobytu v cele pro odsou
zence k smrti v Praze na Pankráci byl postižen 
oboustranným zánětem středního ucha, aniž by 
se mu dostalo lékařské pomoci. Teprve když se 
jeho nemoc stala nebezpečnou, byla na otcův 
naléhavý zákrok jeho hlava operována ve vojen
ské nemocnici ve Střešovicích. Teprve na zákla
dě lékařského posudku mu byl 15.3.1950 trest 
smrti změněn na trest doživotí. Dalšími vězeními 
se Hunkovi stala vojenská nemocnice v Opavě, 
trestnice v Leopoldově a na Borech. Při všeo
becné amnestii v květnu 1960 byl podmínečně 
propuštěn na svobodu. V době Pražského jara r. 
1968 se dal k dispozici rozhlasu a tisku; vydal 
svědectví o ukrutnostech, páchaných na čs. 
vlastencích v letech padesátých v komunistic
kých žalářích a v táborech nucených prací. Po 
sovětské invazi do Československa odešel do 
exilu. Usadil se v Norimberku, kde pracoval jako 
vedoucí montér v podniku firmy MANN. Avšak 
už v r. 1973 se dostavily následky utrpení, 
prožitého v komunistických vězeních, dostavila 
se rakovina žaludku. V kritických dnech života 
mu byla jedinou oporou v nemoci jeho sestra 
Helena Husáková ve Winterthuru, Švýcarsko, u 
které poslední dobu žil a také zemřel.

Po příchodu do exilu se zapojil do práce, byl 
členem Sdružení bývalých čs. politických vězňů 
ve Švýcarsku a za pobytu v Norimberku byl 
mnohým krajanům rádcem a tlumočníkem.

HUSÁK JAROSLAV
* 24.1.1921, Slatina u Kladna 

t 15.3.1984, Los Angeles, Kalifornie, USA

I
ng. JAROSLAV HUSÁK VYSTUDOVAL 
Vysokou školu obchodní a obdržel diplom 
komerčního inženýra (1949). Začal pracovat 
na Ústředním svazu průmyslu v Praze. Bohužel 

netrvalo dlouho a po únorovém převratu jej noví 
vládcové v zemi odsoudili na 25 let do žaláře. 
Nikdy se nedozvěděl příčinu. Snad jen proto, že 
neměl rád komunisty a nevstoupil do strany. 
Většinu trestu odpykával na Bytízi u Příbrami. 
Jeho zdraví bylo podlomeno a musel se podrobit 
operaci žaludku. Později byl převezen do Leo
poldova a v r. 1961 amnestován. Po propuštění 

218



EKONOMIE - průmysl, stavitelství a obchod

z vězení však nesměl pracovat ve svém oboru.
Dne 21. srpna 1968 Husákovi naložili na auto, 

co se dalo, a nečekajíce na „osvoboditele“, odjeli 
za hranice. Po kratším pobytu v západním 
Německu emigrovali do USA. Usadili se v Los 
Angeles, kde začali zcela nový život. Nejdříve 
jako účetní a později u realitní firmy Joe Henry 
v Santa Monica. Po čase tato firma zrušila své 
kanceláře a Husákovi přecházejí k firmě Fred 
Sands ve Venice. Bohužel se dostavily následky 
dlouholetého utrpení v komunistických věze
ních, nevyléčitelná nemoc, které Jaroslav Husák 
podlehl.

Jaroslav Husák byl členem Společnosti pro 
vědy a umění v Los Angeles.

JEŘÁBEK KAREL
* 12.7.1921, Praha 

t 5.10.1982, Monrovia, Liberia

K
arel jeřábek absolvoval ob- 
chodní školu v Praze (1939). Nejdříve pra
coval v podniku Aero, továrny na výrobu 
letadel. Na začátku 2. světové války měl odjet 

ještě s dalšími dvěma inženýry-techniky do Ju
goslávie, avšak těsně před odjezdem je zatklo 
gestapo. Karel Jeřábek byl půl roku ve vězení, 
ale ani bitím z něho nedostali přiznání, protože 
sám příčinu odjezdu neznal. Po propuštění 
z vězení pracoval jako obchodní zástupce firmy 
vyrábějící dřevěné hračky, kterou zastupoval na 
veletrhu v Lipsku. Jako úředníka v administra
ci Národní politiky ho začal zajímat obchod. 
Během války si pořídil chov nutrií a slepic. Po 
válce nastoupil vojenskou službu v Teplicích- 
Šanově, kde sloužil u autokolony, pracující pro 
UNRRA. Po komunistickém převratu v únoru 
1948 odešel do exilu. Po krátkém pobytu v Belgii 
odletěl se svou manželkou Vlastou do Liberie 
v západní Africe, známé jako země zlata a 
diamantů. Zpočátku měl obchod spotřebním 
zbožím pro domorodce, od nichž kupoval 
kávové plody a palmová jádra na export. 
V hlavním městě Liberie, Monrovii, vlastnil 
restauraci. Několik let pracoval pro firmu 
Firestone jako dodavatel gumovníkového mlé
ka. Od r. 1975 vlastnil v Monrovii obchod 
dřevem a výrobnu dřevěných výrobků, včetně 
nábytku.

Tropické klima jeho zdraví nesloužilo. Zemřel 
ve věku 61 let a byl pochován na hřbitově 
v Congo Town v Monrovii.

JEŘÁBEK ZBYNĚK
* 11.11.1936, Praha 

t 27.3.1982, Toronto, Ontario, Kanada

Z
BYNĚK JEŘÁBEK, KOMERČNÍ IN- 
ženýr, syn Karla Jeřábka, generálního ma
nažera firmy Dunwood Co. a jeho ženy 
Blaženy, byl obětavý sokolský pracovník, řadu 

let náčelník Sokola Toronto a všestranně činný 
v krajanském hnutí. Studoval právě kvartu 
reálného gymnázia v Truhlářské ulici v Praze, 
když 15. listopadu 1949 odešel se svými rodiči do 
exilu. Zpočátku žili v uprchlickém táboře Valka u 
Norimberka, později v Ludwigsburku a 31. 
prosince 1950 přistáli jako přistěhovalci 
v Kanadě. Zbyněk dokončil střední školu ve 
Windsoru, Ontario, absolvoval univerzitní kurs 
komerčního inženýra (chartered accountant) ve 
Windsoru a na univerzitě v Kingstonu, Ontario, 
kde dosáhl titulu C.A. Zpočátku pracoval pro 
firmu Clarkson and Gordon v Torontu, později 
se stal společníkem firmy Dunnwoody and 
Comp., mající pobočky v Kanadě a v zahraničí.

Kromě svého povolání, vyžadujícího pracovní 
vypětí, si našel čas pro činnost v Sokole, kde 
dokázal svou milou a laskavou povahou kolem 
sebe shromáždit studenty a mladé lidi vůbec. Byl 
členem a činovníkem Čs. Národního sdružení 
v Kanadě, Masarykova ústavu, členem United 
Church of Canada. Zemřel na nevyléčitelnou 
nemoc ve věku 46 let. Zanechal po sobě manželku 
Zuzanu a tříletou dceru Zuzanku. O jeho oblibě 
na veřejnosti svědčila rekordní účast na jeho 
pohřbu.

ooo

219



POSLEDNÍ POCTA

JILICH MILOŠ
* 21.1.1922, Praha

t 21.5.1974, Pacißc Grove, Kalifornie, USA

I
ng. MILOŠ F. JILICH BYL UŽ NA STU- 
diích v Praze předním studentským funk
cionářem. V únoru 1948, ve dnech komunis
tického puče, organizoval protestní pochod 

studentů na Hrad. Komunistické ozbrojené 
milice demonstranty násilím rozehnaly a delega
ci, která chtěla odevzdat petici prezidentu dr. 
Benešovi, policie zatkla. Po puči následovalo 
pronásledování demokratických vysokoškoláků. 
Miloši Jilichovi se podařilo uniknout zatčení 
odchodem do západního Německa. Za pobytu 
v Ludwigsburku se stal spoluzakladatelem exi
lového Svazu čs. studentů. Po příchodu do 
Spojených států (1949) pokračoval ve studiích 
na michiganské univerzitě, kde potom graduoval 
jako komerční inženýr. Zpočátku působil jako 
učitel češtiny na armádní jazykové škole v Mon
terey v Kalifornii. Později nastoupil místo ma
nažéra v restaurační a hotelové společnosti The 
Convention Center v Denveru v Kolorádu.

Od svého mládí byl Miloš Jilich členem 
Sokola, předním funkcionářem akademiků ná
rodně socialistické strany, v exilu byl členem 
Rady svobodného Československa, Sokola, 
Společnosti pro vědy a umění, čs. strany národ
ně socialistické v exilu, Svazu čs. studentstva 
v exilu aj.

KELTON (KAMENÍČEK) GEORGE (JIŘÍ) 
* 1.4.1894, Brno

t 24.4.1976, Toronto, Ontario, Kanada

I
ng. GEORGE KELTON, PŮVODNÍM 
jménem Jiří Kameníček, byl synem prof. dr. 
Františka Kameníčka, ředitele prvního čes
kého gymnázia v Brně, známého historika a 

později profesora na české technice v Brně. Jako 
dvacetiletý mladík navštívil r. 1914 Anglii. Vy
pukla válka a výlet se změnil v dlouhodobý 
pobyt. V Anglii začal s výrobou měřicích pří
strojů pro letecký průmysl. Po 1. světové válce se 
vrátil do vlasti a se svým bratrem Jaromírem 
založil továrnu na obráběcí stroje v Hostivaři.

Po 2. světové válce působil v Bruselu, a když 
došlo v ČSR ke komunistickému puči, požádal 
tam o azyl. Později emigroval do Kanady, kde se 
svým přítelem založil v Torontě firmu Ramset 
Fasteners, která vyrobila systém na vstřelování 
hřebíků namísto pomalého zatloukání. Podnik 
prosperoval a byl známý kvalitou svých produk
tů.

Jiří Kameníček měl zájem o kulturu, podpo
roval Českou kulturní radu v exilu, vedenou dr. 
Robertem Vlachem. V době Pražského jara 
r. 1968 se po zveřejnění manifestu „2.000 slov“ 
postaral o jeho okamžitý překlad do angličtiny 
pro kanadský tisk.

Zanechal manželku Barboru, dceru Evu, 
provdanou Fischellovou, která je doktorkou 
radiologie ve Women’s College Hospital (má tři 
syny) a syna Josepha, který je architektem (má 
tři dcery).

KŇOURKOVÁ DANUŠE
* 29.9.1927, Hlinsko 

f 5.4.1979, Lancaster, Velká Británie

D
anuše kňourková, esc., byla 
vynikající znalkyně v oboru politických, 
sociálních a ekonomických věd. Vzdělání 
získala na reálném gymnáziu, na Karlově u- 

niverzitě, kde studovala ekonomii, a na Vysoké 
škole politických a sociálních věd. Byla žačkou 
profesora Dr. O. Šiká. Od r. 1964 působila na 
ekonomickém institutu Československé akade
mie věd. V roce 1965 se stala aktivní členkou 
Československé ekonomické společnosti a re
daktorkou jejího časopisu. V letech 1964-1969 
byla publicisticky činná v řadě časopisů, psala 
články a eseje s hospodářskou a sociálně-politic- 
kou tématikou. Byla autorkou několika odbor
ných publikací, které se staly učební pomůckou 
absolventům ekonomické školy. V roce 1969 
odjela do Lancasteru, kde pracovala ve výzkum
ném oddělení Komenského ústředí při lancas- 
terské univerzitě. Když jí po ročním působení 
čs. úřady neprodloužily vízum, rozhodla se 
zůstat v Lancasteru jako exulantka. Vyučovala 
češtinu a přednášela o kultuře své země.

Literatura:
„Poměr mezi politikou a ekonomií“ (1960).

220



EKONOMIE - průmysl, stavitelství a obchod

„Úvěrový systém v socialismu“, univerzitní tiskárna, 
1961.

„Peníze a jejich úloha v socialistické ekonomii“, univer
zitní tisk, 1962.

„Peníze a jejich oběh“, unvierzitní tisk, 1962. 
„Spotřební' trh v socialismu“, univerzitní tisk, 1962. 
„Finanční a úvěrový systém v Československu", Čs. 

ekonomická společnost, Praha, 1963.
„Velkoobchodní a maloobchodní ceny“, univerzitní tisk. 

Praha, 1965.
„Daňový systém v Československu“, Státní nakladatel

ství technické literatury, podniková příručka. Praha, 1964.

KOCIÁN VÁCLAV
* 31.10.1905, Vílov u Kdyně 

t 18.12.1968, Cleveland, Ohio, USA

V
áclav kocián, povoláním ban- 
kovní úředník, byl oddaný českosloven
ský vlastenec a dobrodinec utiskovaných. 
Absolvoval gymnázium a obchodní školu v Kla

tovech. Byl četařem u „pětatřicátníků“ v Plzni, 
v roce 1938-39 sloužil u pohraniční stráže SOS 
na Šumavě. Během 2. světové války byl pro svou 
protinacistickou činnost vězněn v koncentrač
ním táboře v Buchenwaldu, ze kterého se vrátil 
po válce r. 1945 s podlomeným zdravím. Pra
coval jako správce ve vedení odbočky banky Sla
vie ve Kdyni. Zároveň byl činný v demokratic
kých organizacích; byl členem Sokola, Svazu po
litických vězňů a předsedou mysliveckého spolku 
„Ostříž“. Po komunistickém převratu r. 1948 
odešel do exilu. Zpočátku žil v uprchlickém tá
boře v západním Německu, dočasně také ve 
Francii a r. 1951 emigroval do Spojených států. 
Usadil se v Clevelandu, Ohio, kde se účastnil prá
ce v krajanském hnutí.

KOMÁREK — KAZAN VLADIMÍR

* 5.10.1924, Opava
t 11.5.1972, Estabona Španělsko 

po pětiletém pobytu se stal americkým občanem. 
Byl vedoucím cestovní kanceláře v městě Cam
bridge ve státě Massachusetts. V době politiky 
détente organizoval zájezdy amerických občanů 
do SSSR. Na pozvání sovětské státní turistické 
kanceláře INTURIST se v říjnu 1966 vydal do 
Moskvy na poradu, která se zabývala prohlou
bením turistických cest mezi USA a SSSR. Na 
zpáteční cestě 31.10.1966 byl na palubě sovět
ského letadla, za letu z Moskvy do Paříže, 
zatčen. Letadlo proti původnímu plánu přistálo 
v Praze, kde byl Komárek odevzdán čs. policej
ním orgánům. Byl obviněn z velezrady, špionáže 
a z pokusu vraždy a odsouzen k osmi rokům 
vězení (30.1.1967). Na diplomatický zákrok 
Spojených států v Praze a Moskvě změnil čs. 
režim trest a po několikaměsíčním vězení Ko
márka propustil z vazby a vyhostil z Českoslo
venska. Komárkův návrat do USA byl zakončen 
nápadným mlčením.

V prosinci 1972 uveřejnil New York Times 
zprávu, že 7. září 1972 byl nalezen americký 
občan Vladimír Komárek-Kazan mrtev nedale
ko španělského městečka Estebony, kde žil sám, 
bez manželky a svých pěti dětí, od listopadu 
1971. Americký státní departement podle hláše
ní amerického konzulátu v Seville oznámil, že 
Komárek přibyl do městečka Estebona v jižním 
Španělsku poblíž Gibraltaru v listopadu 1971, 
pronajal si byt a podle zprávy španělské policie 
vedl zcela normální život. Zabýval se psaním o 
letectví, o bezpečnosti pilotů a obstaráváním 
soukromých letadel zájemcům. Dne 5. června 
1972 došla americkému konzulátu v Seville zprá
va, že Komárek je od 11. května nezvěstný. Jeho 
mrtvé tělo bylo nalezeno 7. září 1972 v horské 
rokli u městečka Estabony. Vedle mrtvoly byly 
nalezeny dokumenty, znějící na jméno Vladimír 
Komárek-Kazan a klíče, které patřily k jeho 
bytu. Mrtvola byla již v pokročilém rozkladu, 
takže nebylo možno provést pitvu. Podle hlášení 
španělské policie nenesla mrtvola žádné znaky 
násilí. Smrt Komárka-Kazana nikdo dostatečně 
neobjasnil.

P
řípad Vladimíra komárka - ka- 
zana vyvolal ve veřejnosti rozruch. Komá
rek byl čs. poúnorový uprchlík. Nejdří
ve působil v západním Německu, později ve 

Francii. R. 1953 emigroval do Spojených států a

ooo

221



POSLEDNÍ POCTA

KOSTKA VÁCLAV
* 1900, Lešetice, okr. Příbram 
t 1953, New York, N.Y., USA

V
áclav kostka, byl soukromým 
podnikatelem v obci Štětí, kde vlastnil 
konzervárnu ovoce, zaměstnávající čtyři
cet pracovníků. Podnik zpracovával denně 
vagony zeleniny a ovoce, dodávané zemědělci a 

pěstiteli z okolních obcí. Několik set drobných 
pěstitelů bylo V. Kostkovi vděčno za výdělek a 
prosperitu a desítky zaměstnanců za pracovní 
příležitost a výdělky. Závod měl všechny 
předpoklady k dalšímu rozvoji, nebýt komunis
tického puče v únoru 1948. Na rozkaz ko
munistického poslance Šťastného, vícekrát 
trestaného pro kriminální činy, byl Kostkův 
podnik převzat komunisty a Václav Kostka 
obviněn z asociálního postoje vůči zaměstnan
cům. Pro Václava Kostku nastaly zlé doby. Byl 
pracovním úřadem přidělen na práce v dolech, 
ačkoli nebyl zdráv. Úřední lékař ho uznal 
schopným těžké práce. Při pokusu o útěk za 
hranice do západního Německa byl zadržen a 
vězněn v Sušici. Při převozu do vězení se mu 
podařilo uprchnout a vrátit se na Mělník. Když 
ho komunistická policie přijela zatknout, 
podařilo se mu znovu uprchnout a překročit 
hranici do západního Německa. Několik měsíců 
žil v táboře pro uprchlíky v Lindau-Zech u 
Bodamského jezera, kde po lékařské prohlídce 
nastoupil léčení v horském městečku Lindenberg, 
v Allgäu. R. 1949 za ním přišel do exilu syn Jiří. 
Po uzdravení (1951) emigroval Václav Kostka se 
synem do USA. Usadili se v New Yorku. Začátky 
měli obtížné, zvláště když Václav Kostka 
onemocněl. Zemřel r. 1953 ve věku 53 let.

Syn Jiří Kostka nastoupil jako dobrovolník k a- 
merickému letectvu, zároveň studoval leteckou 
vojenskou technologii a stal se inženýrem. Po 
návratu a dokončení studií na Arizona State 
University ve Phoenixu se Jiří Kostka stal 
obchodním podnikatelem. Jeho firma, zaměst
návající čtyřicet pracovníků, je vedoucí v oboru 
zdravoproduktú.

KUNDRAT MIROSLAV
* 8.2.1887, Plzeň 

t 12.9.1952, New York, USA

M
iroslav kundrát působil dlou- 
há léta v diplomatické službě jako vynika
jící ekonom. Vystudoval reálku a obchod
ní akademii v Plzni, r. 1906 studoval na Haute 
Ecole Politique v Paříži národní hospodářství a 

zároveň praktikoval bankovnictví v Crédite 
Lyonais. Po návratu do Prahy (1911) působil 
v průmyslové bance, kde se později stal dis- 
ponentem filiálky na Vinohradech. Záhy po 
vzniku Československé republiky vstoupil do 
služby ministerstva zahraničí; stal se obchodním 
atašé na čs. vyslanectví v Římě (1919-1931), v Bě
lehradě (1933-36), později byl jmenován konzu
lem v marocké Casablance (1936-1940). Při cestě 
do Londýna, kde byl zpočátku pracovníkem 
Studijního ústavu, byl vystaven značnému ne
bezpečí patrolujících německých ponorek. V le
tech 1940-1945 byl šéfem národohospodářské 
sekce ministerstva zahraničí čs. exilové vlády. 
Vypracoval studii „Hospodářské následky Mni
chova“, kterou používal prezident dr. E. Beneš, 
když zdůvodňoval velký význam koncepce Malé 
dohody. Po návratu do Prahy r. 1945 pracoval 
v ekonomické sekci ministerstva zahraničních 
věcí.

V červenci 1946 byl Miroslav Kundrát 
jmenován vyslancem v Teheránu, kde působil do 
konce srpna 1948, kdy na úřední výzvu k návra
tu do Prahy odpověděl rezignací na své diplo
matické postavení. Zůstal v exilu. Za svého 
působení v Iránu a Iráku byl mezi významnými 
osobnostmi velmi oblíben především pro doko
nalou znalost arabštiny slovem i písmem. Irán
ský šach jej přemlouval, aby zůstal v Persii 
trvale. Vyslanec Kundrát, který dobře znal 
tamější kolísavé poměry, však odmítl vyhovět a 
odstěhoval se do Londýna.

Po příchodu do Spojených států (1949) upo
zornili dr. Hubert Ripka a dr. Ladislav Feier
abend, kteří mohli sledovat Kundrátovu činnost 
v Londýně už za 2. světové války, příslušné 
americké autority na jeho zásluhy, takže Miro
slav Kundrát dostal americký azyl. Na přímluvu 
dr. Petra Zenkla byl povolán do studijního 
oddělení Národního výboru pro Svobodnou 
Evropu v New Yorku, kde mohl jako vynikající 
znalec národního hospodářství pracovat ve svém 

222



EKONOMIE - průmysl, stavitelství a obchod

oboru. Byl autorem několika pozoruhodných 
odborných studií.

KYBAL MILIČ
* 18.6.1914, Praha

t 7.8.1976, Washington D.C., USA

J
UDr. MILIČ KYBAL ZÍSKAL DOKTO- 
rát práv na Karlově univerzitě r. 1937. Po 
příchodu do Spojených států 1948 studoval 
na amerických univerzitách v Kalifornii a lowě. 

Později se stal (1960) ekonomickým poradcem 
(„senior economic advisor“) Mezinárodní banky 
pro rozvoj (Inter-American Development Bank) 
ve Washingtons D.C., kterou pomáhal organi
zovat na základě zkušeností, které získal v ná
rodohospodářském oddělení Spojených národů.

Byl funkcionářem Společnosti pro vědy a 
umění ve Washingtoně D.C. V roce 1960 pod
nikl studijní cestu do střední a jižní Ameriky.

Napsal a vydal knihu:„V pralesích Yukatánu“.

LÁSKA VÁCLAV mladší
* 1.2.1927, Cleveland, Ohio, USA 

f 20.11.1949, Decatur, Illinois, USA

V
áclav láska mladší, syn dr. 
Václava Lásky, bývalého čs. velvyslance 
v Mexiku, se narodil jako jeden z chlapců- 
dvojčat v Clevelandu, Ohio, USA, kde byl jeho 

otec zaměstnán na tamějším čs. konzulátu. 
V době okupace žil se svými rodiči v Praze. Byl 
velmi aktivní v podzemním, protinacistickém 
hnutí a v květnových dnech r. 1945 bojoval na 
pražských barikádách. Když jeho otec téhož 
roku znovu vstoupil do čs. diplomatických 
služeb, přestěhoval se Václav se svými rodiči do 
Mexika. Do Spojených států přesídlil r. 1956. Po 
studiích na chicagské univerzitě, kde získal titul 
M.A. (Master Degree) pracoval u firmy Irvin 
Neisler Co. v Decatur, Illinois.

MAYWALD KAREL
* 3.10.1902, Oslavany u Brna 
f 18.8.1979, Londýn, Anglie

J
UDr. KAREL MAYWALD BYL PRÁV- 
ník, teoretik národního hospodářství a zna
menitý odborník v oboru statistické eviden
ce. Vzdělání získal na univerzitách v Brně, ve 
Spojených státech a v Anglii, praxi v Německu a 

ve Švýcarsku. Doktorát právních věd získal na 
Masarykově univerzitě v Brně (1925). Jako za
městnanec pražského Státního úřadu statistic
kého (od r. 1931) měl jedinečnou příležitost 
pracovat s primárními daty a informacemi a 
zároveň ovlivňovat podle výzkumu jejich uplat
ňování, především v ekonomii. V této funkci dr. 
Maywald zkonstruoval první index českosloven
ské průmyslové výroby. V období hospodářské 
krize v letech třicátých propagoval myšlenku 
úvěrové expanze, která, jak zkušenosti v jiných 
státech ukázaly, byla v tehdejších podmínkách 
nejúčinnějším nástrojem hospodářského oživení. 
Maywaldovo stěžejní dílo „Hospodářský život a 
úvěr“ (1937) se stalo jeho habilitačním spisem na 
právnické fakultě Karlovy univerzity. V tomto 
spisu dr. Karel Maywald vyjádřil přesvědčení, že 
ekonomiku nelze odpovědně provádět bez so
lidní, kvantitativní analýzy a bez zřetele na 
sociální účinky tržního mechanismu. Maywal- 
dovy myšlenky našly uplatnění poslední tři roky 
politiky Československé republiky (1936-1938).

V letech nacistické okupace (1939-45) byl 
členem odbojové skupiny PVVZ. Jeho úkolem 
bylo připravit program poválečné ekonomické 
rekonstrukce. Když r. 1945 obnovená republika 
zřídila Státní úřad plánovací, byl dr. Karel 
Maywald postaven do jeho vedeni jako nejvhod
nější kandidát. V této funkci a též jako externí 
profesor nově založené Vysoké školy politické a 
sociální mohl uplatnit své mimořádné schop
nosti. Byl příslušníkem čs. strany sociálně de
mokratické, za kterou byl poslancem v proza
tímním čs. parlamentu (1945-46). V národohos
podářské komisi UV soc. demokratické strany 
byl však až do jejího rozpuštění na jaře 1948.

V září 1948 musel opustit Plánovací úřad a 
mohl dočasně působit jen na ekonomické fakul
tě Vysoké školy politické, kde se snažil vyučo
vat podle svého svědomí. Profesoři Maywaldova 
typu byli komunistům nepohodlní a byli brzy 
propouštěni. V říjnu 1948 se dr. Maywald s ro-

223



POSLEDNÍ POCTA

dinou rozhodl odejít do exilu. Po neutěšeném 
pobytu v uprchlických táborech se usadili v Anglii, 
kde pak Maywald působil na katedře aplikované 
ekonomiky univerzity v Cambridge. V šedesá
tých letech pracoval jako expert v oboru statis
tiky v afrických zemích. V odborném a exilovém 
tisku publikoval odborné studie.

Knihy:
„Hospodářský život a úvěr“ (i.e. Economic Life and 

Credit) Prague 1937, pp. 310.
„Vnitřní obchod během poslední hospodářské krize 

v ČSR“ (i.e. Internal Trade during the Last Economic 
Crisis in Czechoslovakia), Prague, 1940, pp. 210.

„Domestic Capital Formation in the U.K. 1920-1938“. 
Published in joint series issued by the Department of 
Applied Economics in Cambridge and the National 
Institute in London. Summary of results published in 
London and Cambridge Bulletin, No. 34, June, 1960.

Odborná pojednání, články:
Published in Czech with French or German Summary 

and recorded in the quoted place of „Bibliographie for 
Sozialwissenschaften“.

„Conditions Economiques des nationalités aethnique en 
Boheme, en Moravie et Silezie d'apres la statistique de 
l'impôt sur le revenue“.
In: „Statistický obzor", Prague, 12, 3/4, pp. 198-231 
„Bibliographie“, Vol. 27, 1931, Col. 1020

„Essai d'un etablissement provisoir de ľindice de la 
production industrielle en Tschecoslovaque."
In: „Statistický obzor", Prague, 12, 9/10, pp. 602-639 
„Bibliographie“, Vol. 28, 1932, Col. 386

„Releve du credit de consummation, des ventes et des 
stocks dans le commerce en detail.“
In: „Statistický obzor“, Prague, 14, 3/6, pp. 363-379 
„Bibliographie“, Vol. 30, 1941, Col. 232

„A propos du problème de la statistique de notre marche 
intérieur“.
In: „Statistický obzor“, Prague, 16, 6/8, pp. 294-313 
„Bibliographie", Vol. 32, 1931, Col. 534

„Le development et la structure des raports de credit.“
In: „Statistický obzor“, Prague, 17, 1/4, pp. 52-72 
„Bibliographie“, Vol. 32, 1936, Col. 1018

„Un releve du marchs inferieur en 1935“,
In: „Statistický obzor“, Prague, 18, 1/2, pp. 21-30 
„Bibliographie“, Vol. 33, 1937, Col. 700

„Arbeitseinkommen, Produktion und Konsum“ (in der 
modernen Konjunkturstheorie)
In: „Sociální revue“, Prague, 18, 1/2, pp. 1-32 
„Bibliographie“, Vol. 34, 1938, Col. 592

„An Index of Building Costs in the United Kingdom, 
1845-1938“.
In: Economic History Review, Vol. VIL, No. 2., pp. 187- 
203.

„The Effects of Maintained Consumption in the Un
employed Sector“.
In: The Economic Journal, March 1955, pp. 89-106.

„The Construction Costs and the Total Value of the 
British Merchant Fleet 1850-1938“.

In: Scottish Journal of Political Economy, Vol. III., pp. 44- 
66.

„National Savings and Changing Employment in Canada 
1926-54“.
In: The Canadian Journal of Economic and Political 
Science, May 1956, pp. 174-182.

„Fire Insurance and Capital Coefficient in Great Britain 
1866-1952".
In: Economic History Review, Vol. IX., No. 1, pp.89-103.

„The Best and the Average in Productivity Studies and in 
Long-term Forecasting".
In: Productivity Measurement Review, May 1957, pp. 37- 
49.

„Quotations of the work before the war (with former 
spelling of the name) can be found in publications of the 
League of Nations from the middle „thirties": Monthly 
Bulctin of Statistic, Statistical Yearbook, Memorandum on 
production and Prices.

MLÁDEK JOSEF
* 17.3.1901, Stará Paka, okr. Nová Paka 

t 22.9.1983, Newcastle Co. Down, Severní Irsko

J
OSEF MLÁDEK BYL ÚSPĚŠNÝM TEX- 
tilním podnikatelem. Vyšel z malých začát
ků. Jeho otec Jan Mládek vlastnil společně 
s Janem Fejfarem v obci Studenec u Jilemnice 

malou tkalcovnu plátna (1910). Josef Mládek 
absolvoval reálku v Nové Pace, textilní školu ve 
Vrchlabí a v Liberci a jednoroční obchodní 
školu v Praze. Již od chlapeckých let však 
pomáhal otci při práci v tkalcovně. Po absolvo
vání vojenské služby ve Vysokém Mýtě převzal 
řízení prodeje textilních výrobků a později vedl 
přádelnu lnu a lněné příze v Kalné Vodě u 
Trutnova. R. 1927 se oženil s dcerou Jana 
Fejfara, Lídou Fejfarovou, která mu dala dva 
syny, Zdeňka a Milana. V třicátých letech se 
firma Fejfar-Mládek velmi rozrostla, takže za
městnávala až šest set textilních dělníků a její 
výrobky se staly světoznámé především ve 
Spojených státech. To se už Josef Mládek dostal 
do čela textilních podnikatelů v republice a byl 
po několik let předsedou textilního obchodního 
grémia.

Mládkovu úspěšnému podnikání však učinili 
konec komunisté, kteří po puči v r. 1948 jeho 
podnik znárodnili bez jakékoliv náhrady. 
R. 1951 se Mládkovi a jeho rodině podařilo 
dostat do exilu. Usadili se v severo-irském 
Belfastu, kde se znovu pustili do budování

224



EKONOMIE - průmysl, stavitelství a obchod

podniku. Neměli to snadné, neboť v textilním 
průmyslu byla krize a pro zmodernizování 
závodu neměli dostatek kapitálu. Přesto však se 
nesmírnou Mládkovou houževnatostí a pracovi
tostí celé rodiny podařilo vybudovat moderní 
závod na výrobu irského plátna, který je v celém 
světě proslulý pod jménem „Crepe Weavers 
Limited“. Mládkova úspěšného podnikání si 
povšimly významné britské autority, neboť jeho 
textilní podnik získával Velké Británii a Irsku 
nejen cenné valuty, ale také pracovní příležitosti 
pro stovky Irčanů. R. 1965 udělila královna 
Alžběta II. Josefu Mládkovi vyznamenání O.B. 
E. za zásluhy o rozvoj textilního průmyslu. 
Mládkovu podnikavost v oblasti průmyslového 
podnikání ocenil také kardinál dr. Josef Beran 
za své návštěvy Belfastu v roce 1966, když se 
s Josefem Mládkem setkal. Mládek mu v upo
mínku daroval stolní ubrus ozdobený arcibis
kupským a kardinálským znakem.

Josef Mládek byl vlastenec a lidumil, štědrý 
dárce, ochotně pomáhal všude tam, kde bylo 
zapotřebí. Tuto ušlechtilost ocenila po jeho 
úmrtí městská rada v Ards Borough.

MOUDRÝ VÁCLAV
* 1889, Kouřim, Čechy 

t 25.8.1979, Glenview, Illinois, USA

V
áclav moudrý byl v čsr úspéš- 
ným podnikatelem. V Kouřimi vlastnil 
chemickou továrnu, ve které byl vynalezen 
chemický prostředek „Movidin“, který s velkou 
účinností zbavuje pitnou vodu škodlivých bakte

rií. Z vděčnosti za to, že USA poskytly rodině 
Moudrých nový domov, který ztratili v Česko
slovensku po komunistickém puči v r. 1948, 
daroval Václav Moudrý svůj vynález za jeden 
dolar americké armádě. Armáda pak používala 
tento účinný prostředek v Asii a bylo jej použito 
i při cestě amerických astronautů na Měsíc. 
Václav Moudrý si ponechal možnost vyrábět 
tento přípravek pro civilní potřebu.

occ

MOHYLA JAROMÍR
* 9.9.1904, Frenštát pod Radhoštěm 

f 9.2.1979, Sao Paulo, Brazílie

J
AROMÍR MOHYLA VYSTUDOVAL 
gymnázium ve Frenštátě pod Radhoštěm a 
obchodní akademii v Moravské Ostravě.

R. 1924 ho vysílá pražská Centrokomise —čs. 
obchodní společnost — střídavě do svých 
filiálek v Itálii (Terst a Milán) a do Košic, kde 
byl až do záboru Košic maďarským vojskem r. 
1938. Vysokou školu obchodní v Terstu dokon
čil na Real Universidade Comercial. Až do 
převzetí Centrokomise komunistickým režimem 
vedl obnovenou filiálku v Miláně, odkud r. 1951 
emigroval do Brazílie. V Sao Paulu se účastnil 
krajanského života v rámci spolku Uniaso cul
tural tschecoslovaco-brasiliera; byl výborný zpě
vák a milovník hudby. V letech sedmdesátých 
spoluorganizoval zřízení krajanského střediska. 
Zemřel po dlouhotrvající srdeční nemoci v plné 
spolkové aktivitě.

NOVÁK EMIL
* 1919, Melčice pri Trenčíne 

t 25.10.1978, Montevideo, Uruguay

I
ng. EMIL NOVÁK ŠTUDOVAL VYSOKÚ 
obchodnú školu, ale hneď po mníchovskej 
krize opustil Slovensko. V Londýne bol 
hlásateľom BBC a tajomníkom ministra Jána 

Lichnera. Aj po návrate z Londýna pracoval 
najskôr v sekretariáte ministra Jána Lichnera na 
ministerstve zahraničného obchodu v Prahe, 
neskoršie vstúpil do služieb obchodnej spoloč
nosti Dovus. Ako reprezentant tejto firmy sa 
vybral v roku 1947 na cestu do Južnej Ameriky, 
kde ho zastihol komunistický puč, takže sa už 
domov nevrátil.

V Montevideu si založil obchodnú, dobre 
prosperujúcu firmu. Pritom nezabudol ani na 
svoje povinnosti politického exulanta. Bol čle
nom Stálej konferencie slovenských demokra
tických exulantov.

225



poslední pocta

NOVOTNÝ FRANTIŠEK
* 10.3.1910, Orechov u Brna 

t 12.11.1973, Toronto, Kanada

OTÁHAL JOSEF
* 3.12.1900, Lipník nad Bečvou 

t 21.7.1974, Mexico, D.F. Mexiko

F
rantišek novotný byl po ab- 
solvování zemědělské školy hospodář
ským správcem a později samostatným 
obchodníkem v Břeclavi. R. 1945 vstoupil do 
politického života a stal se za čs. stranu lidovou 

místopředsedou okresního národního výboru 
v Mikulově. Pro svůj nekompromisní demokra
tický postoj se dostal do konfliktu s komunisty a 
roku 1948 odešel do exilu. Zpočátku působil 
v Innsbrucku v Tyrolích, kde byl tajemníkem čs. 
pomocného komitétu pro čs. uprchlíky. Založil 
Charitu, ve které našly desítky uprchlíků pomoc. 
Roku 1950 emigroval do Kanady. Pracoval 
nejdříve jaho dělník na farmě v okolí Owen 
Sound a Brulingtonu, později se stal zástupcem 
realitní kanceláře. R. 1957 přesídlil do Toronta, 
kde se stal předním funkcionářem Čs. národního 
sdružení. Byl také tajemníkem Spolku osady sv. 
Václava, činovníkem Masarykova ústavu v To
rontu aj. Patřil k obětavým a zasloužilým čs. 
exilovým pracovníkům.

ooo

NOVOTNÝ JIŘÍ
* 11.7.1923, Turnov 

t 10.10.1976, Sao Paulo, Brazílie

I
ng. JIŘÍ NOVOTNÝ VYSTUDOVAL KO- 
merční inženýrství na Vysoké škole obchod
ní v Praze. V roce 1948 odešel do exilu. Přes 
Německo a Švédsko emigroval do Argentiny, 

kde pracoval v různých průmyslových odvětvích 
jako průkopník nových směrů podnikání. V roce 
1959 přesídlil do Brazílie, kde působil jako 
průmyslník.

J
OSEF OTÁHAL BYL DLOUHÁ LÉTA 
zástupcem Baťových závodů v Brazílii a 
v Argentině. Později se stal zástupcem Čs. 
exportního ústavu v Mexiku. Za zásluhy o 
rozvoj hospodářských styků s Československem 

mu Mexická národní univerzita udělila r. 1938 
čestný doktorát národohospodářských věd. Po 
komunistickém převratu v Československu r. 
1948 na své postavení rezignoval a věnoval se 
soukromému podnikání. Měl zálibu v keramic
kém a grafickém umění.

PACHNER ALFRED
* 77.. 1909, Teplice v Čechách 

t 16.9.1971, Chicago, Illinois, USA

ŽIVOT Ing. ALFREDA PACHNERA BYL 
úzce spjat s československým osvobozo
vacím bojem za 2. světové války. Vystu

doval Vysokou obchodní školu v Praze a Ex
portní akademii ve Vídni. Po nacistické okupaci 
Československa v březnu 1939 odešel přes Pol
sko do Francie, kde nejdříve vstoupil do Cizinec
ké legie a po vypuknutí války do čs. zahraniční 
armády, se kterou se po francouzské kapitulaci 
přesunul do Anglie. Ve Velké Britanii sloužil 
jako četař-aspirant u 3. baterie dělostřeleckého 
pluku. V roce 1944 byl ve skupině čs. důstojní
ků, vyslaných k československému sboru v Sovět
ském svazu, kde se jako důstojník dělostřelectva 
účastnil vojenského tažení na východní frontě, 
včetně bitvy o Dukelský průsmyk. Po skončení 
války r. 1945 byl povolán do služeb ministerstva 
zahraničního obchodu. Na začátku roku 1948 
odejel jako nastávající obchodní atašé do Číny. 
Na cestě - byl právě na Hawajských ostrovech - 
se dozvěděl o komunistickém puči v Českoslo
vensku. Okamžitě se vzdal svého úředního 
postavení a požádal Spojené státy o azyl. Usadil 
se s rodinou v Chicagu, kde se pustil při manuál
ní práci znovu do univerzitního studia, takže 
dosáhl další akademické hodnosti. Byl funkcio

226



EKONOMIE - průmysl, stavitelství a obchod

nářem Čs. národní rady americké. Zemřel ve 
věku 62 let, zanechal manželku Alici a syna, 
který je lékařem a vědeckým pracovníkem.

PROCHÁZKA JOSEF
* 30.4.1906, Horušovice u Čáslavě 

t 17.9.1970, Toronto, Ontario, Kanada

PILAŘ EMIL
* 1904, Praha 

f 1956, Oslo, Norsko

E
mil pilař býval před 2. světo
vou válkou v Československu pracovní
kem živnostenské strany. Po odchodu do 
exilu v r. 1948 se nejdříve usadil ve Francii, 
avšak definitivně zakotvil v Norsku, neboť byl 

po tři léta námořníkem na norských lodích, se 
kterými sjezdil takřka celý svět. Později se 
uplatnil v Plánovacím úřadě města Oslo. U- 
častnil se též práce v čs. exilu, psal články do 
místních novin, především o poměrech v Česko
slovensku a rozhlasové stanici Svobodná Ev
ropa přispíval informacemi o norských sym
patiích pro boj československého lidu za svobo
du a nezávislost.

POKOJNÝ RUDOLF
* 1923, Dubová, okres Bratislava 

f 31.7.1983, San José, Kalifornia, USA

I
ng. JOŽA PROCHÁZKA ZÍSKAL TITUL 
komerčního inženýra po studiích na Vy
soké obchodní škole v Praze. Po krátkém 
působení u pražské obchodní firmy odejel do 
Anglie a Francie, kde se věnoval studiu angličti

ny a francouzštiny. Po návratu do Prahy 
vstoupil do služeb Českomoravské Kolben- 
Daněk, která ho pověřila zastupováním podniku 
v Turecku. V Cařihradě se setkal se svou budou
cí manželkou, dcerou hutního inženýra a učitel
ky měšťanské školy. Za 2. světové války se dal 
do služeb čs. vlády v exilu. Pracoval jako 
kontrolor ve zbrojovce, mající odbočku v Indii. 
Z Rumunska a Jugoslávie přicházeli za Procház
kou čs. uprchlíci - technici, kteří předtím 
pracovali v těchto zemích ve zbrojním průmyslu. 
Ing. Procházka je přeškoloval pro speciální 
zbrojní výrobu a posílal do Indie.

Po návratu do osvobozeného Československa 
r. 1945 pracoval ing. Procházka ve dřevoprů- 
myslovém podniku. Později se stal zástupcem 
podniku v Holandsku a v Belgii, kde jej také 
zastihl komunistický puč v CSR. Procházka 
rezignoval na své postavení a po pětiletém 
pobytu v Holandsku, především v Amsteroda
mu, emigroval se svou manželkou do Kanady. 
Procházkovi se usadili v Torontu, kde Joža 
Procházka vstoupil do služeb firmy Ontario 
Food Terminal (Oshawa Wholesale). Spolupra
coval s týdeníkem „Nový Domov“, do kterého 
psal odborné články. Napsal povídku „Šachová 
hra“.

R
UDOLF POKOJNÝ BOL ELEKTRO- 
technik. V Bratislave pracoval u firmy E- 
lektrotechnické závody, koncovky silných 
káblov. Po odchode do exilu pracoval v New 

Yorku, neskôr u firmy Raichem v San José v Ka
lifornii, kde sa vďaka svojej pracovitosti a 
presnosti dopracoval pekných výsledkov a 
dobrého postavenia. Nebolo mu však súdené 
využiť svoje skúsenosti až do konca. Bol 
postihnutý nevyliečiteľnou chorobou. Zanechal 
tu manželku Gabrielu, troch synov a brata E.J. 
Pokojného v Chicagu. Zomrel 60-ročný po 
krátkej chorobe 31. júla 1983.

SIMONEK JAROSLAV
* 1.3.1905, Stránka, Čechy 

t 13.8.1979, Sao Paulo, Brazílie

J
AROSLAV SIMONEK BYL ŘEDITELEM 
prodejního oddělení svářecích strojů firmy 
Českomoravská Kolben-Daněk (1938-1945).

Od r. 1945-1948 byl generálním zástupcem švéd
ské firmy ASEA-svářecí stroje v Českosloven

227



POSLEDNÍ POCTA

sku. Po komunistickém převratu odešel do exilu. 
Od r. 1950 působil v Sao Paulo v Brazílii, kde si 
vybudoval prosperující podnik Máquinas Simo- 
nek AS.

SLABIK ANTONÍN
* 16.7.1914, Bylnice, okr. Uh. Brod na Moravě 

t 6.11.1981, Geelong, Victoria, Austrálie

A
ntonín slabík, mistr stolař- 
ský, byl za 2. světové války statečným a 
zasloužilým protinacistickým odbojovým 
pracovníkem. Sloužil u ženijního praporu v Bra- 
tislavě-Petržalce, kde dosáhl hodnosti četaře. 

Během války organizoval partyzánskou jednot
ku, která bojovala na moravském Slovácku, o- 
svobodila Velehrad, zajala německého generála 
Müllera a na volání pražského rozhlasu o pomoc 
dorazila do Prahy. Po skončení války byl přijat 
na Hradě prezidentem dr. E. Benešem, který mu 
udělil Čs. válečný kříž 1939, medaili za zásluhy o 
osvobození I. stupně, zlatou pamětní medaili 
Slovenského národního povstání. Dále obdržel 
Rád partyzánské hvězdy - Václavík, medaili za 
chrabrost, řád partyzánské hvězdy I. stupně, 
zlatý řád Quardejské hvězdy, junácký kříž 1939. 
V bojích u Chrudimi bojoval společně se sloven
ským partyzánem Samuelem Salweyem, který 
tam padl.

Jako stolařský mistr měl výrobu a obchod 
v Komořanech na Brněnsku. V březnu 1948 
přijela Státní bezpečnost Slabika zatknout pro 
činnost v protikomunistické partyzánské skupině 
„Světlana“, kterou spoluzakládal. Podařilo se 
mu však uniknout a přejít 9. dubna 1949 do 
Rakouska. Po třináct měsíců se skrýval na 
Moravském Slovácku, kde vybudoval odbojo
vou skupinu „Světlana“. Po propuštění jeho 
manželky z vězení se vrátil do svého domova pro 
ni a tři děti, které pak za pomoci své odbojové 
skupiny převedl do Rakouska. V r. 1952 emigro
val se svou rodinou do Austrálie.

Usadil se v Geelongu-Newcomb, kde pracoval 
ve svém oboru a zároveň založil Čs. národní 
sdružení, byl spoluzakladatelem Čs. Obce legio
nářské v Austrálii, jejímž se stal předsedou, byl 
předsedou místní skupiny Čs. Obce legionářské 
v Melbourne a v Geelongu, australským zástup
cem v ústředí Čs. Obce legionářské v Londýně, 

členem výboru Ústředí čs. demokratických or
ganizací v Austrálii a na N. Zélandě, členem 
Výboru Čs. Národního sdružení v Melbourne, 
členem Sdružení býv. politických vězňů ve 
Švýcarsku, dále členem Defend Australia Com
mittee v Geelongu, členem Sokola aj.

SPITZ FRANTIŠEK
* 12.8.1906, Chrastava 

f 18.5.1980, Canberra, Austrálie

J
UDr. FRANTIŠEK SPITZ BYL DAŇOVÝ 
a finanční odborník. Absolvoval gymnázium 
a Komenského univerzitu v Bratislavě, kde 
získal doktorát práv. Nejdříve působil na berní 

správě, později na pověřenectvu financí. V roce 
1939 byl pro svůj český původ propuštěn. 
V lednu 1940 opustil Slovensko a přes Maďarsko 
a Jugoslávii se dostal do Beirutu, odkud nastou
pil cestu do Francie, kde se přihlásil do čs. 
vojenské jednotky v Agde. Po francouzské kapi
tulaci v červnu 1940 evakuoval do Velké Britá
nie, kde sloužil v československé armádě, se 
kterou se od listopadu 1944 účastil vojenského 
tažení ve Francii. Demobilizován 15.3.1946, 
vrátil se do Bratislavy, kde působil na pověře
nectvu financí. Ještě téhož roku byl jmenován 
členem čs. vojenské repatriační mise v Paříži. 
V červenci 1947 se znovu vrátil do Bratislavy na 
pověřenectvo financí jako odborový rada. 
V červnu 1949 odešel znovu do exilu. Emigroval 
do Austrálie, kde se později uplatnil ve svém 
oboru. Nejdříve působil v Adelaide a od r. 1956 
se stal federálním daňovým poradcem v Canbe- 
ře. Pro své jazykové znalosti působil též jako 
tlumočník. Byl členem a funkcionářem řady 
australských organizací a spolků, naposledy 
předsedou Československo-australského sdru
žení Beseda v Canbeře. Byl to skromný a 
výkonný pracovník se značným rozhledem a 
vzděláním, který si svým osobním kouzlem a 
laskavostí získal mnoho přátel i v nejširších 
kruzích australského veřejného života. Tyto 
styky využíval pro exilovou práci a ku prospě
chu československé věci.

228



EKONOMIE - průmysl, stavitelství a obchod

SKLENÁŘ MILIČ
* 9.9.1914, Pocetluky, okres Holešov 

t 2.8.1970, Santiago, Čile

M
ILIČ sklenář, podnikatel, byl 
vzorným českým vlastencem, který svou 
věrnost k ideálům svobody a demokracie 
prokázal jak za nacistické okupace Českoslo
venska, tak po válce, kdy se komunisté připra

vovali násilím zmocnit vlády v zemi. Za 2. světo
vé války stál v popředí partyzánských akcí proti 
nacistickým armádám na východní Moravě. 
Když mu v únoru 1948 hrozila pro jeho demo
kratické a vlastenecké přesvědčení perzekuce, 
zachránil se se svou rodinou útěkem do Rakous
ka. První tři roky žil v uprchlickém táboře 
v Innsbrucku v rakouských Tyrolích, kde po
máhal čs. uprchlíkům. Zároveň se zapojil do 
zahraniční akce proti komunistickému režimu 
v Československu. Začátkem prosince 1951 emi
groval s rodinou do Chile, kde svou dovedností a 
pílí vybudoval vlastní podnik, autoopravnu 
„AUTOMORAVIA.“.

Milic Sklenář byl členem Sdružení českých 
partyzánů, činovníkem čs. strany národně socia
listické v exilu, vedoucím Komitétu čs. politic
kých uprchlíků v Innsbrucku. Patřil k českým 
vlastencům v exilu, kteří byli připraveni k boji za 
obnovu svobody a demokracie v Českosloven
sku.

SRBA ANTONÍN
* 14.6.1907, Soběslav

t 23.6.1980, Madison, Connecticut, USA

J
UDr. ANTONÍN J. SRBA NÁLEŽEL K 
významným osobnostem čs. průmyslu. Po 
absolvování právnické fakulty Karlovy uni
verzity, kde získal doktorát práv, vstoupil do 

služeb Spolku pro chemickou a hutní výrobu, 
který měl podniky v Ústí nad Labem. Začal jako 
daňový referent. V tomto postavení dosáhl pro 
své vynikající odborné znalosti toho, že Spolek, 
patřící mezinárodnímu koncernu Solvay, obdr
žel vysokou náhradu za přeplacené daně. Tento 
úspěch, svědomitost, pracovitost a odbornost 
mu upravily cestu k funkci generálního ředitele a 

posléze k vedoucímu postavení v podniku. Stal 
se jedním z kapitánů čs. průmyslu, patřil ke 
skupině předních čs. ekonomů, sdružených 
kolem revue „Hospodářská politika“, řízené 
arch. Bittermanem. Pro své úzké vztahy k Živ
nostenské bance se spolupodílel na významných 
ekonomických opatřeních. Za 2. světové války 
uplatnil své vedoucí postavení ve významném 
průmyslovém podniku k službě v protinacistické 
odbojové skupině, vedené dr. Chmelou. Pro
střednictvím slovenských přátel organizoval in
formační službu pro vedení čs. zahraničního 
odboje v Londýně, včetně zasílaných informací 
o německých raketových pokusech na Baltu, 
které usnadnily britským letcům zničení pokus
né základny.

Po válce se stal sekčním šéfem ministerstva 
průmyslu. Komunistický převrat v ČSR r. 1948 
donutil dr. Srbu a jeho choť, JUDr. M. Srbovou, 
k odchodu do exilu. Nejprve působil v Anglii a 
potom emigroval do Spojených států, kde ho 
jeho dřívější povolání přivedlo zpět do Solvay- 
ova koncernu. Stal se prezidentem firmy Hewin 
Corporation v New Yorku, kde působil až do 
svého odchodu na odpočinek. Byl členem Spo
lečnosti pro vědy a uměni a psal úvahy do 
Proměn. Byl také znalcem hudby a výtvarného 
umění, přítelem a podporovatelem Rady svo
bodného Československa.

STÁDNÍK MILOŠ
* 1908, Československo

f 1977, Bentley, Massachusetts, USA

D
r. MILOŠ STÁDNÍK VYSTUDOVAL 
Karlovu univerzitu a londýnskou ekono
mickou školu (School of Economics). Za 
2. světové války byl tajemníkem předsedy pro- 

tektorátní vlády generála Eliáše, popraveného 
r. 1942 nacisty. Po komunistickém převratu 
r. 1948 se vzdal profesorského místa na právnic
ké fakultě Karlovy univerzity. Teprve od r. 1958 
mohl působit v Ekonomickém ústavu Čs. aka
demie věd. V roce 1968 jej pozvala Harvardova 
univerzita k ročnímu studijnímu pobytu v USA, 
ze kterého se do Československa nevrátil. Od 
roku 1970 působil jako profesor na Bentley 
College v Massachusetts. Byl vynikajícím od
borníkem v oboru národního důchodu. V šede

229



poslední' pocta

sáti letech přeložil z angličtiny do češtiny Key- 
nesovu Všeobecnou teorii a vydal řadu publikací 
o národním důchodu.

STEINSKÝ - SEHNOUTKA RUDOLF
* 16.6.1892, Smiřice

t 20.8.1973, Toronto, Ontario, Kanada

O
TEC RUDOLFA STEINSKÉHO BYL Ú- 
xetním. Matka, rozená Sehnoutková, mě
la bratra Jana, mlynáře v nedalekých 
Černošicích nad Labem. Rudolf s mladším bra

trem Janem vyrůstali v Praze, kde jejich otec 
přijal místo účetního v pivovaru. Rodiče však 
v jednom roce náhle zemřeli. Oba chlapce přijal 
do svého domu na vychování jejich bezdětný 
strýc Jan Sehnoutka a jeho manželka Anna. 
Rudolf byl tehdy dvanáctiletý. Cernošický mly
nář po požáru mlýna v roce 1892 zkusil štěstí 
v textilním průmyslu a když v letech 1903-5 
nastala v textilu příznivá konjunktura, vzdal se 
mlynářství. Měl tkalcovnu a přádelnu bavlny (62 
stavů a dvacet tisíc vřeten), kterou později 
převzal adoptivní syn Rudolf. Než však Rudolf 
dosáhl plnoletosti, ztratil bratra i strýce. Seh- 
noutkovi jej poslali na reálku a později na 
studie: na vyšší textilní školu do Brna. Když 
vypukla 1. světová válka, musel narukovat a 
jeho ovdovělá teta, nyní adoptivní matka, 
zůstala v Černošicích v závodě sama. Dokázala 
podnik udržet přes válku v provozu i při 
naprostém nedostatku surovin. Rudolf se jí 
z fronty vrátil šťastně do Černošic a když se 
2. června 1919 oženil s Jaroslavou Bartoňovou, 
dcerou textilního průmyslníka Cyrila Bartoně 
z Náchoda, předala mu celý závod. Rudolf 
přivedl závody k rozkvětu.

Po řadu let byl Rudolf Steinský-Sehnoutka 
předsedou Svazu přádelen bavlny, členem správ
ní rady Živnostenské banky a předsedou Ob
chodní komory v Hradci Králové. Především 
však vedl vlastní textilní závody: přádelny a 
tkalcovny bavlny firmy J. Sehnoutka v Černoši
cích nad Labem, v Hořicích a v Hradci Králové. 
Firmě též patřil konfekční závod, výroba pán
ského prádla a rozvětvená síť prodejen SETKÁ.

Za druhé světové války byl Rudolf Steinský-

Sehnoutka zapojen v podzemním protinacistic
kém hnutí, velkými obnosy financoval odchod 
čs. důstojníků do zahraničí a podporoval jejich 
opuštěné rodiny. Přesto mu byly jeho závody po 
roce 1945 znárodněny. Když mu po komunistic
kém puči v roce 1948 hrozila perzekuce, odešel 
do exilu. Roku 1950 emigroval do Kanady, 
kde v Torontu-Scarborough vybudoval podnik 
Avebla Ltd., vyrábějící drapérie a rolety.

Nad hrobem českého podnikatele

Nad hrobem českého podnikatele, který zemřel 
v cizině po čvrtstoletí v exilu. Je nemožné nezamý
šlet se nad osudem celé této ztracené a vymírající 
společenské třídy našeho národa. Byla to teprve 
druhá či třetí generace lidí, kteří po boku naší 
inteligence v 19. a 20. století umožňovali vzkříše
ní našeho národa tím, že mu budovali pevnou 
hospodářskou základnu. Mysleli jsme dost na tyto 
první zakladatele našeho průmyslu a našeho 
bankovnictví v souvislosti s obnovením naší státní 
samostatnosti? Tito synové selských nebo řemesl
nických rodin opouštěli pohodlnou bezstarostnost 
„vyběhaných kolejí“ a ukládali si úkoly plné 
nahodilých překážek, nebezpečí zklamání a neú
spěchu. Byla v nich tvořivá síla, vycházející z pod
vědomí malého, dlouho utiskovaného národa, 
touha dohnat jiné, šťastnější národy a nezůstat 
v ničem pozadu.

Krátce po jeho smrti došel na adresu Rudolfa 
Steinského dojemný dopis od jednoho z jeho 
bývalých spolupracovníků. Zdá se nám vhodným 
epilogem k jeho životu, a proto z něj krátce 
citujeme: „Ostatně si snad ani neuvědomujete, že 
právě ve staré vlasti velká řada osob by Vám měla 
být ze srdce vděčna, ačkoliv o tom vůbec nemá ani 
ponětí. Jako hlava Svazu [přádelen bavlny} jste 
vyslovil proti svému vlastnímu finančnímu zájmu 
souhlas se zavedením exportních prémií. Tím byl 
v nejhorší době krize skoro úplně znemožněn 
dovoz japonského zboží... tím byla nejméně 
čtyřem až pěti tisícům rodin zachována plná mzda. 
Zabránilo se tím, že jejich děti nemusely pro 
nezaměstnanost rodičů trpět podvýživou. Soudím, 
že málo z českých lidí si může takovou zásluhu o 
národ připsat k dobru...“

Zemřel Rudolf Steinský-Sehnoutka ve věku 81 
let a mnoho dobrých lidí na něj v dobrém 
vzpomíná.

„Nový domov“, Toronto, 6. října 1973.

230



EKONOMIE - průmysl, stavitelství a obchod

STEINSKÁ - SEHNOUTKOVÁ JAROSLAVA
* 1896, Náchod

t 7.7.1970, Toronto, Ontario, Kanada

J
AROSLAVA STEINSKÁ-SEHNOUTKO- 
vá byla dcerou textilního továrníka, Cyrila 
Bartoně z Náchoda. 2.6.1919 se vdala za 
Rudolfa Steinského-Sehnoutku, majitele přá
delny a tkalcovny v Černošicích u Hradce 

Králové. Za 2. světové války byla se svým 
manželem činná v protinacistickém podzemním 
hnutí na Královéhradecku. Po komunistickém 
puči v únoru 1948 odešla se svým manželem do 
exilu. R. 1950 emigrovali do Kanady, kde vybu
dovali podnik „Avebla“, vyrábějící draperie a 
rolety.

ŠTEKR KAREL
* 8.10.1907, Huntířov u Železného Brodu 
f 15.11.1983, Denver, Kolorado, USA

D
r.H.C. KAREL F. ŠTEKR BYL Ú- 
spěšný podnikatel. Maturoval na Export
ní obchodní akademii v Jablonci nad 
Nisou a studoval na právnické fakultě Karlovy 

univerzity. Avšak záhy po studijích ho zaujala 
právě se rodící rozhlasová technika; stal se 
spolumajitelem firmy Paar a Štekr, továrny na 
rozhlasové přijímače značky „Aerophon“ v Ja
blonci nad Nisou. V pozdější době založil vlastní 
exportní firmu. Po komunistickém puči v únoru 
1948 byl mu podnik znárodněn a když mu navíc 
hrozila ještě perzekuce, opustil i s rodinou vlast 
a odešel do exilu. Po dvouletém pobytu v uprch
lickém táboře Jägerhof v Ludwigsburku v zá
padním Německu emigroval s rodinou do Spo
jených států. Usadili se v Little Neck ve státě 
New York, kde si založili pevnou existenci. 
Vybudovali jednu z největších realitních kance
láří, zabývající se prodejem realit, budov a 
pozemků.

Zároveň byl Karel Štekr všestranně činný 
společensky, stal se prezidentem komory v Little 
Neck, vedoucím sdružení majitelů realitních 
kanceláří (Long Island Board of Realters), 
členem Rady Maltézských rytířů a Kolumbo
vých rytířů. Dne 6. června 1963 obdržel čestný 

doktorát newyorské univerzity.
Od svého příchodu do exilu byl Karel Štekr 

všestranně činný v exilovém hnutí, při organizo
vání pomocných sbírek ve prospěch potřebných 
uprchlíků, dále byl představitelem čs. živnosten- 
sko-obchodní strany středostavovské v exilu, 
členem Zastupitelstva Rady svobodného Česko
slovenska, Společnosti pro vědy a uměni. Po
slední léta svého života strávil v Lakewoodu u 
Denveru ve státě Kolorádo, kde byl příslušní
kem České misie při kostele Notre Dame 
v Denveru.

ŠTURC ERNEST
* 12.1.1915, Bekesczaba 

t 27.10.1980, Washington D.C., USA

J
UDr. ERNEST ŠTURC PROŽIL DÈT- 
ství a středoškolská léta na východním Slo
vensku, k němuž si zachoval nostalgický 
poměr a lásku k jeho folklóru, především k jeho 

písním. Studium právních a státních věd absol
voval na Komenského univerzitě v Bratislavě, 
kde r. 1938 dosáhl doktorátu. Koncem r. 1938 
odcestoval do Ameriky, kde se věnoval na 
Chicagské univerzitě studiu národního hospo
dářství. Jakmile však čs. vláda v exilu zřídila 
Informační úřad v New Yorku, stal se jeho 
úředníkem. Jeho činnost byla obzvláště účinná 
ve styku s českými a slovenskými krajany. 
V roce 1944 byl jmenován tajemníkem českoslo
venské delegace na světové hospodářské konfe
renci v Bretton Woods v USA, jež vypracovala 
stanovy pro Mezinárodní měnový fond a pro 
Mezinárodní banku pro rekonstrukci a rozvoj. 
R. 1945 sloužil v čs. delegaci na ustavující konfe
renci Organizace spojených národů v San Fran- 
cisku. V r. 1946 byl Ernest Šturc jmenován 
úředníkem Mezinárodního měnového fondu, 
později se stal zástupcem ředitele evropského 
odboru a posléze byl řadu let ředitelem odboru 
pro obchodní a platební vztahy. Po komunistic
kém puči v Československu se odmítl vrátit do 
ČSR. V exilu se účastnil činnosti především 
v československé Společnosti pro vědy a umění, 
kde zastával v letech 1976-78 funkci místopřed
sedy.

231



poslední pocta

UHLÍK VÁCLAV
* 1921, Plzeň 

f 1977, Visalia, Kalifornie, USA

R
oku 1953 proslul václav uhlík 
v západním světě jedinečným únikem 
z Československa na svobodu. Časopis 

„Národní střed-čs. živnostník v exilu“ (redaktor 
Josef Kučera) popsal tento únik takto: „Na kraji 

Plzně míval malou opravnu automechanik 
V. Uhlík, ale byl také „znárodněn“ a poslán do 
továrny. Tehdy pojal záměr, že prchne do 
svobodné ciziny. Ale měl ženu a dvě děti a musel 
tedy únik dobře připravit. Kdesi v polích za 
Plzní rezavěla kostra starého obrněného vojen
ského vozu. Byl to britský tank, takže o něj 
nikdo neměl zájem, ani sběratelé starého železa. 
Za pár korun jej Uhlík koupil a dovlékl na 
zahradu svého domku za svou bývalou autodíl- 
nou. Ve volných chvílích se starou rachotinou 
zabýval. Ani s pomocí přátel nebylo snadné 
koupit motor a vše ostatní, ale po troškách se 
všechno shromáždilo. Dvě léta trvala piplavá 
práce, už i zvědavost sousedů ochabla. Nikdo 
nesměl tušit, že „to“ už je schopné pohybu. Na 
jakoukoliv zkušební jízdu nebylo ani pomyšlení. 
Dopadne to buď - anebo.

V půlnoci před sv. Annou (25. července 1953) 
se složilo do těsného prostoru osm osob; čtyři 
Uhlíci, Američanka Libuše Cloudová, která se 
provdala za amerického seržanta, ale nedostala 
pas, aby směla za mužem do Ameriky, zahrad
ník Písařík a dva vojáci. Tank, hojně ověšený 
chvojím, se pohnul. Jelo to! Nejblíž k hranicím 
z Plzně je do Waldmüncheru a Uhlík se dobře 
obeznámil s tamějším terénem. Sbor národní 
bezpečnosti salutoval cestou ověnčenému tanku 
a u hranic stejně i pohraniční stráž. Chvíli 
nerozuměli manévru u překážek, ale potom 
porozuměli; tank se rozjel proti kozlům z ostna
tého drátu, porazil je a pokračoval k bavorské 
celnici. Z české strany se na to s otevřenými ústy 
dívala čs. pohraniční stráž. Senzační výkon 
statečných Plzeňáků vyvolal pozornost ve světě. 
Připomněl únik „vlaku svobody“ a jiné dobro
družné úniky a znovu potvrdil, že ani největší 
obtíže a nebezpečí nemohou překonat touhu po 
osvobození z komunistického otroctví.

Jméno Václava Uhlíka se dostalo znovu do 
předních amerických a jiných novin v září 1977, 
když byla 10. záři téhož roku blízko vchodu do

Sequoia National Park Visalia v Kalifornii od
halena jen nedbale zahrabaná mrtvola muže, 
v němž byl zjištěn Václav Uhlík, 561etý, půvo
dem z Československa. Byl neznámými pachate
li ubit asi deset dní před odhalením zločinu.

VANÉK JAN
* 11.6.1916, České Budějovice 

t 31.7.1982, Londýn, Velká Británie

J
AN VANĚK, SYN RESTAURATÉRA, O- 
dešel záhy po příchodu nacistů do českých 
zemí na západ, nejdříve do Francie, později 
do Velké Británie, kde vstoupil do českosloven

ské armády. Účastnil se bojů při postupu 
západních armád Německem a v r. 1945 se vrátil 
s armádou do vlasti. Získal několik vyznamená
ní, m.j. čs. válečný kříž. Po válce vlastnil textilní 
obchod, v r. 1947 se oženil. Po komunistickém 
puči v r. 1948 mu hrozilo zatčení a proto 
v dubnu 1948 odešel do exilu. Prvních devět 
měsíců strávil v italských uprchlických tábo
rech, avšak v lednu 1949 mohl jako bývalý brit
ský voják odejít do Anglie. V Londýně byl 
manažérem Československého Klubu, avšak po 
dvou těžkých úrazech byl vázán na domov. 
Obětavě se účastnil práce v krajanském hnutí; 
byl pořadatelem při všech krajanských oslavách 
a podnicích. Pohřeb měl 6. srpna 1982. Jeho 
rakev doprovázely legionářské prapory, státní 
vlajka a mnoho osobních přátel, především 
z řady legionářů. V krematoriu se s ním rozloučil 
Rev. Dr. Jan Lang a Karel Kubovec.

ZIKMUND KAREL
* 7.8.1898, Štýrsko, Rakousko 
t 19.8.1961, Mnichov, NSR

I
ng. KAREL ZIKMUND BYL ZA 1. SVĚ- 
tové války příslušníkem čs. legií v Itálii. Po 
návratu do vlasti absolvoval Vysokou školu 
obchodní, kde získal diplom komerčního inže

nýra. Nejdříve působil jako bankovní úředník, 
později přednášel ekonomii na obchodní aka
demii. Účastnil se veřejné činnosti, především 

232



EKONOMIE - průmysl, stavitelství a obchod

politické, jako příslušník čs. strany národně 
socialistické. Byl členem hospodářské komise 
Ústředního výboru národně socialistické strany. 
Za okupace se účastnil protinacistické odbojové 
činnosti. Po komunistickém puči v únoru 1948 
odešel do exilu. První roky exilu žil v uprchlic
kém táboře v Krabbenlochkaserne v Ludwigs- 
burku v západním Německu. R. 1951 nastoupil 
místo v informačním oddělení rozhlasové stani
ce Svobodná Evropa v Mnichově, odkud přešel 
do služeb Amerického fondu pro čs. uprchlíky 
v Mnichově. V letech 1953-1955 byl zástupcem 
ředitele AFCR. Dále byl činný ve Sdružení čs. 
politických uprchlíků v Německu, členem vyda
vatelstva měsíčníku „České Slovo“ a j. exilových 
institucí. Byl oddaným stoupencem idejí T.G. 
Masaryka a dr. Ľ. Beneše.

ŽÁČEK JOSEF
* 24.1.1907. Brno

t 21.7.1984. Mom real. Quebec. Kanada

J
OSEF ŽÁČEK BYL VZOREM VLAS- 
tence - exulanta. V třicátých letech si vybu
doval v Boskovicích na Moravě prosperu
jící obchod textiliemi. R. 1936 se oženil 

s Marií Štychovou z Plzně. Záhy po komunistic
kém puči, v dubnu 1948, odešel s manželkou, 
bratrem Bobem a jeho manželkou Jaromírou, 
bývalou poslankyní za čs. stranu národně socia
listickou (1935-1938, 1945 - únor 1948) do exilu. 
Zpočátku žili v Rakousku, o něco později pře
sídlili do Londýna, odkud emigrovali do Ka
nady. Zakotvili v Montrealu. Začátky měli těž
ké. Díky své iniciativě a houževnatosti se Josef 
Žáček stal vedoucím výroby v oboru, který mu 
byl zcela cizí. Manželé Žáčkovi byli montreal
ským krajanům vzorem pracovitosti a také tím, 
že dobrovolně přiložili ruce k dílu v krajanském 
spolku, v Čs. národním sdružení. Obětavě orga
nizovali pomocné akce a balili zásilky pro čs. 
uprchlíky v Německu a Rakousku, trpících tehdy 
nedostatkem potravin a šatstva.

Posledních patnáct let trpěl Josef Žáček zá
keřnou chorobou, které nakonec podlehl. Se ze
snulým se rozloučili jeho osobní přátelé a P. Ja
níček.

ŽANDA JOSEF
* 6.2.1893, Třebíč

Ť 14.9.1982, Thousand Oaks, Kalifornie. USA

J
OSEF ŽANDA, BÝVALÝ ŘEDITEL 
Škodových závodů, měl bohatý život na u- 
dálosti a zkušenosti. Měl za sebou tři exily.

Nejdříve ho do exilu přinutila bolševická revolu
ce v Rusku, o dvacet let později německá 
okupace Československa a po dalších deseti 
letech komunistický puč v Československu. Ma
turoval na třebíčském gymnáziu, pak studoval 
obchodní vědy ve Vídni a Kijevě (Ukrajina) a 
nato sociologii na Karlově univerzitě. Pracoval 
ve Škodových závodech v Praze. Od r. 1934 byl 
ředitelem Škodových závodů v Teheránu (Irán) 
a když byl z tohoto místa protektorátními úřady 
odvolán, odmítl se vrátit, opustil Škodovku a 
zůstal v Teheráně jako exulant. Stal se tam 
hlavou Komitétu pro svobodné Československo 
a spolupracoval s anglickými a francouzskými 
diplomaty. V roce 1943 poslala československá 
vláda (exilní) v Londýně do Teheránu vojenskou 
misi a diplomatického zástupce, a Josef Žanda se 
opět vrátil na své místo ve Škodových závodech, 
které v té době už pracovaly pro spojence. 
V roce 1946 se vrátil z Iránu do Československa.

Nebylo to nadlouho. Po komunistickém puči 
v únoru 1948 mu bylo jasné, že ho čeká třetí exil. 
Měl totiž s bolševickými praktikami zkušenosti. 
Na žádost perské vlády byl v roce 1949 znovu 
poslán do Teheránu, ale jakmile se dozvěděl, že 
jeho dcery uprchly z Československa do západ
ního Německa, požádal Josef Žanda v Iránu o 
politický azyl. Rodina se nakonec sešla v r. 1951 
v La Paru v Bolívii. Osud pak zavál Josefa 
Žandu do Brazílie, později do Peru a nakonec do 
Spojených států, kde prožil posledních pětadva
cet let života, nejdříve v Salt Lake City, pak 
v Denveru, v Chicagu, Washingtonu D.C., v Los 
Angeles a v Thousand Oaks v jižní Kalifornii.

Od svého příjezdu do USA psal články, úvahy 
do krajanského a exilového tisku a podle svých 
možností podporoval akce exilových organizací. 
Byl agilním členem Společnosti pro védy a 
umění, zastával řadu funkcí a byl vždy ochoten 
přispět radou i pomoci, když šlo o prospěch 
SVU. Do konce svého života byl bojovníkem za 
lidská práva, za ideály masarykovské demokracie.

233





EKONOMIE 
zemědělství





EKONOMIE - zemědělství

BRDLÍK VLADISLAV
* 26.7.1879, Žiroví ce

Ť 28.1.1964, Akron, Ohio, USA

D
r.Ing. VLADISLAV BRDLÍK BYL VY- 
nikající osobností československé vědy, 
významný národohospodář a vysokoškol
ský profesor. Patřil ke generaci budovatelů ČSR. 

Od r. 1911 působil nejdříve jako docent a o rok 
později jako profesor zemědělské ekonomiky na 
Vysokém učení technickém v Praze. Svou vě
deckou činnost zakládal na intenzívní práci 
budovatelské. Založil a vedl Zemědělský ústav 
účetnicko-spravovědný, zasloužil se o vybudo
vání zemědělské fakulty při Vysokém učení tech
nickém. Od roku 1918 byl šéfredaktorem Země
dělského archívu, kde uveřejňoval své odborné 
studie. Později se stal členem Československé 
akademie věd a posléze Zemědělské akademie 
v Praze. Napsal přes 200 původních prací a 
vědeckých pojednání. Byl také československým 
delegátem ve vedení Mezinárodního zeměděl
ského ústavu v Římě. Pro své vynikající schop
nosti byl zvolen předsedou Konfederace dušev
ních pracovníků v Československu, Masarykovy 
akademie práce, byl viceguvernérem Národní 
banky a uplatňoval se v řadě významných 
hospodářských institucí. V letech 1920-1922 se 
stal prof.dr. Brdlík ministrem zemědělství v ú- 
řednické vládě. Zasloužil se o likvidaci válečné
ho vázaného hospodářství a o jeho normální 
vývoj. V roce 1935 sestál poslancem republikán
ské strany. Byl vždy zastáncem principu soukro
mého hospodářství a soukromé iniciativy ve 
všech oborech lidské práce. Po dlouhá léta byl 
místopředsedou vrcholné celostátní rolnické or
ganizace „Zemědělská jednota“, která organizo
vala pražské hospodářské výstavy. Přičiněním 
profesora Brdlíka pořádala Zemědělská jednota 
prostřednictvím vysokoškolsky vzdělaných a- 
gronomů rozsáhlé odborně lidovýchovné kurzy 

a přednášky na venkově.
V roce 1945 byl profesor dr. Brdlík ministrem 

zemědělství Durišem odstraněn z vedení Učet- 
nicko-spravovědného ústavu. Po komunistic
kém puči v únoru 1948 ho profesor Zdeněk 
Nejedlý zbavil profesury na zemědělské fakultě 
Vysokého učení technického. Ještě téhož roku 
odešel prof. Brdlík do exilu, kde se opět ujal 
akademické práce na Masarykově koleji v Lud- 
wigsburku v západním Německu. Z Brdlíkovy 
iniciativy vznikla v Německu exilová Národo
hospodářská společnost, avšak její závažný 
program nemohl být realizován pro přirozený 
odliv emigrujících členů. Rovněž profesor dr. 
Brdlík opustil Německo. Usadil se ve Phoenixu 
v Arizoně ve Spojených státech, kde pokračoval 
ve vědeckém bádání. Zároveň byl činný v čs. 
exilových organizacích, v Radě svobodného Čes
koslovenska, ve Shromáždění porobených náro
dů (ACEN) a v řadě dalších organizací a 
institucí.
Literatura:

„Agricultural policies“. Mid-European studies center, 
Washington D.C., 1953.

„Insurance in agriculture“. Mid-European studies Cen
ter, Washington D.C., 1953 (Research documents).

„Physical factors“. Washington D.C. 1953.
„The agricultural population". Mid-European studies 

center, Washington D.C., 1953.
„Prices and price fixing in Czechoslovakia“. Library of 

Congress, Washington D.C., 1956.
„The economics of the individual production unit in 

Czechoslovakia". Library of Congress, Washington D.C., 
1956.

„The standart of living in the agricultural population in 
Czechoslovakia“. Library of Congress, Washington D.C., 
1956.

237



POSLEDNÍ pocta

DESENSKÝ FRANTIŠEK
* 12.5.1913, Pouchov u Hradce Králové 

t 1.5.1984, Chicago, Illinois, USA

F
rantišek desenský vyplnil svůj 
život obětavou prací pro dobro svého stavu, 
národa a vlasti. Moudře a pokorně hospoda
řil na svém rodinném statku, ale nezapomínal na 
povinnost být prospěšný a všestranně užitečný 

ve službě pro naši společnou věc. Od mládí byl 
činný veřejně a politicky, nejdříve v mládeži čs. 
strany lidové a pak jako člen zemské organizace 
lidové strany v Čechách. Po válce byl jmenován 
poslancem Prozatímního národního shromáždě
ní za královéhradecký kraj, kde byl v květnu 
1946 zvolen poslancem Ústavodárného národní
ho shromáždění. Byl členem několika parla
mentních výborů, především výboru zeměděl
ského. Po únorovém převratu odešel do exilu, 
aby pokračoval v boji za obnovu svobody a 
demokracie v naší vlasti. Usadil se v Chicagu, 
kde vybudoval prosperující restauraci. Současně 
byl všestranně činný v exilovém a krajanském 
hnutí v Chicagu a ve Spojených státech. Byl 
členem Zastupitelstva a Výboru Rady svobod
ného Československa od jejího založení v r. 
1949, předsedou Oblastního výboru Čs. národní 
rady americké v Chicagu, členem předsednictva 
ústředí Československé národní rady americké, 
předsedou odbočky ČsNRA „Milada Horáko
vá“ v Chicagu, předsedou československých or
ganizací Velkého Chicaga, sekretářem spolku 
poplatníků severního Berwynu, sekretářem vý
boru české školy Karla Havlíčka a funkcioná
řem a členem dalších krajanských spolků. Byl 
také častým dopisovatelem krajanských časopi
sů, především „Hlasu národa“. Několik dní před 
jeho úmrtím uveřejnil „Hlas národa“ jeho 
vzpomínku na komunisty umučeného zaslouži
lého představitele moravských zemědělců ing. 
Sochorce, kterou citujeme.

POHŘEB
Ing.Dr. ROSTISLAVA SOCHORCE

Bylo to v polovině května r. 1948 kdy byly 
vydány rodině Rostislava Sochorce jeho tělesné 
pozůstatky k pohřbení. Opravdový křesťan Ing. 
Rostislav Sochorec byl jeden z prvních mučed
níků únorového puče „vítězné komunistické 
strany.“

Byl to vysoce vzdělaný zemědělský intelektuál, 
který se snažil chránit ohroženou svobodu 
československého zemědělce. Ve svém soukro
mém i veřejném životě byl bez všech fanfár zcela 
samozřejmě hluboce věřícím, uvědomělým a 
všude výkonně účinným křesťanem. Zastával 
celou řadu veřejných funkcí v Brně a po „osvo
bozeni“ Československa v r. 1945 i v Praze. Jako 
poslanec Lidové strany se zúčastnil řešení pro
blémů práce čs.zemědělství. Z jeho iniciativy 
vyšlo několik návrhů na zemědělské zákony, 
které především sledovaly zachování svobody 
československým rolníkům a hledaly cesty, jak 
jim v dané situaci umožnit hospodářský vzrůst. 
Byl oblíbeným synem Moravy, ale i zemědělci 
v Čechách a na Slovensku si jej hluboce vážili a 
měli k němu bezmeznou důvěru. Dr. Sochorec 
se snažil odhalovat lži komunistů a potírat jejich 
násilí. Tak když v r. 1947 komunistický ministr 
vnitra Nosek zakázal pořádání sjezdu selské 
jízdy v Nechanicích a použil proti jeho pořádání 
celý pluk policie, poslanec Sochorec nám tehdy 
nebojácně a odvážně pomáhal, aby sjezd selské 
jízdy v Nechanicích pokračoval; dokonce se 
ochotně uvolil, že promluví na manifestaci 
utlačovaných rolníků na Kunětické Hoře u 
Pardubic, kam tehdy přijelo více než 50 000 
rolníků. Účastníci byli Sochorcovým projevem 
nadšeni. Čím více náš venkov milova) Sochorce, 
tím více ho komunisté nenáviděli.

Dne 23. února r. 1948 - uprostřed komunistic
kého puče - přijel Sochorec do Prahy s úmyslem, 
že je třeba dát pučistům odpověď manifestací 
venkova a demokratické části československého 
národa. Schůze se konala v Praze v Autoklubu 
proti Wilsonovu nádraží a byla zahájena v na
prostém klidu. Klid byl porušen tzv. „kovo- 
zemědělci“, promíchanými příslušníky Státní 
bezpečnosti, které vedla zarytá soudružka Mrs- 
košová; ta svým ječivým křikem schůzi znemož
nila. Během vyvolaných výtržností se komunis
tům podařilo vylákat Dr.Sochorce na chodbu. 
Tam ho státní policie rychle zatkla a odvezla do 
vězení. Pro historii poznamenávám, že se tak 
stalo 23. února r. 1948, mezi desátou a jede
náctou dopoledne. Není mi dosud známo, zda se 
někomu z jeho přátel podařilo jej ve vězení 
navštívit. Dr. Sochorec byl jednou z mála osob
ností, která se nebála postavit se otevřeně proti 
organizátorům puče. Zaplatil to ovšem svým 
životem. Byla to první oběť komunistické perze
kuce a za ní následovaly další: umučením při 
výsleších či sumární popravou, rozhodnutou

238



EKONOMIE - zemědělství

„lidovými soudy“, manipulovanými komunis
tickou stranou.

V té době komunisté však ještě „dodržovali“ 
zákony alespoň o pohřbívání mrtvých. Později 
pak už ani rodinám mrtvá těla umučených 
nevydávali jednak ze strachu, aby se lidé „venku“ 
nedověděli, že rudí gestapáci z našich národů 
jsou schopní stejných barbarských zločinů, 
jakých se dopouštěli Hitlerovi hnědí gestapá
ci, a jednak mrtvá těla svých protivníků házeli 
komunisté do železárenských vysokých pecí čije 
posílali do patologických ústavů k potřebným 
vědeckým účelům.

Rodina Sochorcova měla ještě možnost vystro
jit svému zasloužilému otci důstojný pohřeb za 
velké účasti kněží a rolníků z jižní Moravy.

Když se letos vzpomínalo výročí 25. února 
1948, v celé řadě novinových článků se znovu 
připomínalo, co všechno se mělo tehdy udělat, 
aby rudý puč neuspěl. Dokonce jeden z hlavních 
komunistických lumpů - Josef Smrkovský - byl 
označen za vlastence asi jen proto, že v r. 1968 
svolával s Dubčekem mimořádný sjezd komu
nistické strany. Zapomíná se, že to byl právě 
Smrkovský, který organizoval lidové milice a 
puč a už plně podporoval „nové zákony“, které 
zničily svobodu zemědělců a způsobily úpadek 
zemědělské výroby v Československu. Je sice 
možné, že Smrkovský nakonec v r. 1968 litoval 
svých zločinů a rozvratné práce, konané ve 
službách Moskvy. Zločiny zrádců se však nedají 
odpustit a proto nemohou být zrádcové prohla
šováni za vlastence.

Fr. Desenský

FEDINEC VASILY

* 1.9.1890, Malý Rakovec, Podkarpatská Rus 
t 21.4.1982, Miami, Florida, USA

V
ASILY FEDINEC BYL PODKARPATO- 
rusínský patriot, který miloval Českoslo
vensko. Byl synem vrchovinského rolníka. 
Maďarské gymnázium absolvoval v Chustu, 

čtyřletou exportní akademii vystudoval a pro
moval v Rjece. Po vypuknutí 1. světové války r. 
1914 byl přidělen k letectvu a na italské frontě 
byl zraněn. Když se v r. 1918 stala Podkarpatská 
Rus součástí Československé republiky, byl 
Vasily Fedinec jmenován ředitelem Národní 

banky v Užhorodě. Se svou nastávající chotí 
Magdalenou, z jejíž rodiny vycházeli po několik 
generací řecko-katoličtí kněží, vyženil rodinný 
statek v Uchlovci u Stredy nad Bodrogem. Bratr 
paní Fedincové byl řecko-katolický kněz, pozdě
ji vysvěcený na biskupa. Po obsazení Podkarpat
ské Rusi byl odvlečen do Sovětského svazu.

Po Mnichovu (1938) hospodařili Fedincovi se 
svými dvěma syny a dcerou na statku v Uchlov
ci. Během 2. světové války byl Vasily Fedinec 
jako záložní důstojník uherské armády povolán 
do služby a určen k hlídání tábora, kde byli 
soustřeďováni Židé. Tam se mu podařilo zachrá
nit mnohým život a za to mu doma i v exilu 
poděkovali. Jedním z nich byl v r. 1945 upozor
něn, že bude jako kulak likvidován a že hranice 
mezi Podkarpatskou Rusí a Slovenskem budou 
sovětskou policií a vojskem neprodyšně uzavře
ny. Po tomto varování se s rodinou okamžitě 
odstěhoval do Čech, kde si na Kutnohorsku 
koupili hospodářství.

Po komunistickém puči v únoru 1948 začali 
komunisté Fedincovu rodinu pronásledovat. 
V zájmu osobní bezpečnosti se odebrali do 
západního Německa, odkud pak emigrovali do 
Kanady. Zpočátku pracoval Vasily Fedinec 
v Hamiltonu v továrně na nábytek, později v ne
mocnici. Po pětiletém pobytu v Kanadě přesídlili 
Fedincovi do New Yorku. O sedm roků později 
se Fedinec se svou manželkou stěhoval do 
Miami na Floridě, kde pronajímal, kupoval a 
prodával reality až do pozdního věku. Krátce 
před svojí smrtí dokončil svoje „Paměti“ jako 
odkaz podkarpatorusínskému lidu.

Fedincúv syn dr. Alexander Fedinec je děka
nem lékařské fakulty univerzity v Memphis, 
Tennessee, dcera A.Želtvajova pracovala v Kon- 
gresní knihovně ve Washingtonu D.C. a syn 
Josef je učitelem na Benedictine College v Lisle, 
Illinois.

HORÁK JAROSLAV

* 1919, Braškov u Kladna 
t 1958, Langton, Ontario, Kanada

I
ng. JAROSLAV HORÁK ZÍSKAL V R. 
1946 diplom zemědělského inženýra po ab
solvování Vysoké školy zemědělské v Praze. 
Po vystudování dostal místo inženýra ve Svazu 

pro dobytek, maso a ryby v Praze, který tradičně

239



poslední' pocta

dával první pracovní příležitost absolventům 
z oboru živočišné výživy. Následujícího roku 
(1947) přešel do služeb ministerstva zemědělství, 
odbor státních statků a lesů, které ho poslalo na 
studijní cestu do Švédska. Během této cesty 
pracoval ing. Horák v Mellersta Sverige Lant- 
bruks Aktiebolag v Linkopingu na státní pokus
ném statku Undrom v Solleftea, na Aske Gard u 
Bro a na Knivberga Gard poblíž Norrkopingu. 
Po svém návratu do Prahy na podzim r. 1947 
vypracoval ministerstvu zemědělství obšírnou 
zprávu o svých zkušenostech. Zpráva byla 
postoupena Ústavu pro mezinárodní spolupráci 
při zmíněném ministerstvu a podle ní byla 
připravována na rok 1948 rozsáhlá výměnná 
akce mezi studenty čs. a švédských vysokých 
zemědělských škol. Avšak únorový komunistic
ký puč v r. 1948 všechny plány zhatil a mezi tisíci 
československými vlastenci, kteří po puči opus
tili vlast, byl i ing. Horák. Jeho společníkem při 
útěku byl Sláva Brázda, syn „maminky Čecho
slováků ve Švédsku“, hraběnky Posse-Brázdové. 
Oba se po krátkém pobytu v uprchlických 
táborech v západním Německu dostali do Švéd
ska. Pro inženýra Horáka začala tuhá kapitola 
cizince v této severské zemi. Našel zaměstnání 
postupně v továrně na dojicí přístroje Manus a u 
agronoma T. Andrého v Norrkopingu, až za
kotvil v ústavu pro chov při Královské vysoké 
škole zemědělské v Uppsale, kde byl jeho šéfem 
profesor Ivar Johansson, známá evropská kapa
cita v otázkách chovu hospodářských zvířat. 
Začátkem r. 1951 emigroval ing. Jaroslav Horák 
se svou manželkou do Kanady, kde potřetí začal 
zápas o vybudování existence. Neváhal začít 
jako pomocný dělník na tabákové farmě poblíž 
Brantfordu v provincii Ontario., Tabákové far
maření bylo pro něho novým oborem, ale během 
dvou let se specialista v živočišné výrobě náležitě 
seznámil se všemi podrobnostmi tabákového 
farmaření, takže si mohl koupit tabákovou 
farmu na Lot 18, Concession 8, poblíž Langtonu 
- v nejlepší tabákové oblasti této provincie. 
Farmu dal nejdříve do pořádku, postupně 
přistavěl další objekty, rozšířil osev a stal se 
takovým odborníkem ve svém novém oboru, že 
k němu chodili žádat radu farmáři, kteří pěsto
vali tabák dlouhá léta. Byl úspěšným farmářem, 
protože měl jednu vlastnost, kterou nemá každý; 
když se setkal s problémem, snažil se mu přijít 
na kloub a to ať se dělo cokoliv. Typickým 
příkladem je jím sestavená směs umělých hnojiv, 
kterou zvýšil výnos svých tabákových polí až o

jednu třetinu. Nejdříve zjistil složení půdy a 
odhadl potřebu živin u tabákových rostlin. Pak 
smíchal umělá hnojiva a experimentoval tak 
dlouho, až dostal směs, která mu vyhovovala. A 
výsledek? Zatímco průměrný počet listů jedné 
tabákové rostliny v této části Ontaria je dvanáct, 
spočítáte-li listy na tabáku živeném jeho směsí, 
napočítáte průměrně šestnáct listů! Nebylo mu 
však dopřáno, aby svou farmu dále zveleboval a 
žil ve šťastném manželství se svou ženou a 
pětiletou dcerkou Barborou, narozenou již v Ka
nadě. Podlehl zákeřné rakovině žaludku v mla
dém věku 39 let, v dubnu 1958.

HRUBÝ JOSEF
* 11.5.1894, Mokré, okr. N. Město nad Metují 

t 1.2.1981, London, Ontario, Kanada

J
OSEF HRUBÝ BYL MAJITELEM KAME- 
nolomů a selské usedlosti v Rašovicích u 
Lípy, dále u Týniště nad Orlicí, kde za první 
Československé republiky vynikal jako pěstitel a 

propagátor sladké lupiny. Po komunistickém 
převratu odešel do exilu. Emigroval do Kanady, 
kde ve Walacetownu vlastnil se svým synem 
Vratislavem farmu. Byl činný v krajanském 
životě, místopředsedou republikánské strany 
v exilu pro provincii Ontario.

JEMELKA JOSEF
* 7.10.1913, Milevsko

t 9.7.1970, Cleveland, Ohio, USA

J
OSEF JEMELKA STUDOVAL NA VYŠŠÍ 
hospodářské škole. S rodiči pracoval na 
dvoře Štědřík, kde ukrýval nacisty pronásle
dované české vlastence. Za tuto protinacistickou 

činnost byl zatčen a uvězněn v žalářích na území 
Německa a Jugoslávie. Po komunistickém puči 
v únoru 1948 odešel do exilu. První léta exilu 
strávil nejdříve v západním Německu, potom ve 
Francii a posléze v Kanadě. Z Kanady emigroval 
do Spojených států. Usadil se v Clevelandu, kde 
pracoval ve Fordových závodech. Na cestě ze 
zaměstnání do svého domova byl nárazem

240



EKONOMIE - zemědělství

protijedoucího auta prudce vymrštěn ze svého 
vozu a okamžitě usmrcen.

JUNA JAN
* J898, Stochov, okres Slaný 
t 1970, Chicago, Illinois, USA

J
AN JUNA STARŠÍ VLASTNIL VELKO- 
statek „Na Slovance“ u Lán. Po tragických 
událostech v únoru 1948 odešel se svou 
rodinou do západního Německa. Později emi

groval do Spojených států. Po příchodu do 
Chicaga pracoval ve stavebním podniku. Sou
časně se zapojil do krajanského života. Stal se 
zakládajícím členem odbočky Čs. Národní rady 
americké „28.říjen“. Se svou chotí Milenou, 
která byla jednatelkou odbočky, obětavě pomá
hal v akcích, pořádaných Čs. národní radou 
americkou. Zemřel náhle v den svátku sv. Vá
clava 28. září 1970 ve věku 72 let. 

perzekuci. Emigrovali do Kanady, kde si po 
létech namáhavé práce ušetřili tolik, aby si mohli 
koupit farmu v Grassie, provincie Ontario. Po
dobně jako ve vlasti, také v Kanadě se Jaroslav 
Knap účastnil veřejné činnosti; v Čs. národním 
sdružení, byl členem výboru zemské skupiny 
Cyrilometodějské ligy v Kanadě, členem Ústřed
ního výboru republikánské strany v exilu, zaklá
dajícím členem Misie sv. Vojtěcha v hamiltonské 
diecézi. Byl iniciátorem veřejných prohlášení o 
ustavení Solidárnosti ve svobodném světě apod.

Jaroslav Knap se dožil 82 let, z toho tři 
desítky let prožil v Kanadě. Mši svátou v kapli a 
obřady na hřbitově celebroval P.J.V.Šach. Za 
Republikánskou stranu v exilu a ostatní organi
zace se s vlastencem a exulantem Knapem roz
loučili Martin Hrabík a Václav Vostřez.

KRÁL FRANTIŠEK

* 18.8.1892, Albrechtice u Týna nad Vltavou 
f 7.9.1980, Lima, Pennsylvanie, USA

KNAP JAROSLAV

* 1.6.1902, Podůlší, okres Jičín 
t 13.8.1983, Hamilton, Ontario, Kanada

J
AROSLAV KNAP SE NARODIL V ROL- 
nické rodině jako jeden z osmi dětí. Byl 
rodným bratrem Dr. Josefa Knapa, českého 
spisovatele. Strýc, aby ulehčil rodičům, si vzal 

Jaroslava na svoji chalupu v nedalekém Locho- 
vě. Po kvintě na gymnáziu odešel z Lochova 
dělat adjunkta majiteli statku v obci Sochovice u 
Mírovic. Po třech letech absolvoval kurz kon
trolního asistenta. Brzy si získal odborné zna
losti v mlékařství a sýrařství. Trvale zakotvil 
v Pošumaví u klatovských družstevních podni
ků. Od svého mládí byl aktivní ve sdružení 
Republikánského dorostu, jeho okresním místo
předsedou (1923) a v pozdějších letech činný 
v republikánské straně. Naposledy před odcho
dem z vlasti po komunistickém puči v r. 1948 žili 
Knapovi v Nýrsku, kde Jaroslav Knap pracoval 
v sýrárně.

R. 1949 musela celá Knapova rodina uprch
nout z vlasti do západního Německa, aby unikla

M
VDr. et Dr.h.c. FRANTIŠEK KRÁL 
byl vynikající vědec v oboru veterinární 
.u. JL medicíny. Zpočátku působil jako zvěrolé
kař v rakouské armádě. Po skončení války pře

sídlil do Prahy. V roce 1919 přednášel interní 
medicínu na zvěrolékařských kurzech při příro
dovědecké fakultě Karlovy univerzity. Poté byl 
povolán na nově zřízenou Vysokou školu zvěro- 
lékařskou v Brně, kde se stal přednostou interní 
kliniky. V Brně se habilitoval ze speciální pato
logie a terapie vnitřních chorob domácích zvířat. 
R. 1921 byl jmenován mimořádným a v r. 1927 
řádným profesorem. Přednášel o nakažlivých 
zvířecích nemocech, přenosných na člověka. Ve 
studijním období 1931-33 byl rektorem Vysoké 
školy zvěrolékařské. Zastával též řadu význam
ných funkcí v organizacích a spolcích, mj. byl 
členem Zemského zastupitelstva země Morav- 
sko-slezské za republikánskou stranu (1935-38). 
Ještě před 2. světovou válkou absolvoval odbor
né přednášky v Americe. V roce 1941 byl zatčen 
gestapem a souzen stanným soudem.

Po komunistickém převratu v roce 1948 musel 
odejít do exilu. Po krátkém pobytu v západním 
Německu emigroval do Spojených států, kde od 
r. 1950 působil plných patnáct let jako řádný 
profesor na veterinární fakultě Pennsylvánske

241



POSLEDNÍ POCTA

univerzity ve Philadelphii, kde přednášel o 
veterinární a srovnávací dermatologii. V USA 
vybudoval první veterinární dermatologickou 
kliniku. R. 1958 získal státní cenu amerického 
ministerstva zahraničí a byl vyslán do Německé 
spolkové republiky, aby tam několik měsíců 
přednášel na veterinární a lékařské fakultě 
univerzity v Mnichově a v Hannoveru. Několi
krát přednášel na odborných sympoziích v Ka
nadě, v Portoriku, ve Francii, ve Švýcarsku a na 
četných amerických univerzitách. R. 1959 pro
mluvil jako hlavní řečník na Mezinárodním 
veterinárním kongresu v Madridě, který se konal 
za účasti několika tisíců veterinářů z celého 
světa. R. 1962 mu udělila univerzita v Mnichově 
čestný doktorát. R. 1964 ocenila vědecké kvality 
a dílo dr. F. Krále - jako jediného - zlatým 
diplomem také vídeňská univerzita při padesá
tém výročí jeho graduace.

Ve Spojených státech založil dr. Král „Ameri
can Academy of Veterinary Dermatology" a byl 
dva roky jejím prezidentem. Za vědecké zásluhy 
obdržel „Gaines Medal“, kus zlata, na kterém 
bylo dost místa i pro dlouhé křestní jméno 
„František“. Za svého působení ve Spojených 
státech přednášel v 48 spolkových státech USA, 
tedy kromě dvou — ve všech.

Činnost publikační:
Od r. 1924-25 redigoval „Klinické spisy Vysoké 

školy zvěrolékařské v Brně“ a vydal 17 svazků. 
Dále vydal učebnice pro studenty zvěrolékařství: 
„Klinická propedeutika vnitřních, kožních a nervo
vých chorob“ (1927) a „Veterinární dermatologie“ 
(1931), která představují první česká vědecká 
veterinární díla v tomto oboru. Z jeho větších 
prací pubklikovaných ve formě monografií: 
„Zďárská choroba koní“, „Roentgenologie ve 
zvěrolékařství“, „Endoskopie ve veterinární medi
cíně“, „Enzootická haemoglobinurie koní“, 
„Anaemia infectiosa equorum“, „Ochrana člověka 
před nákazou zvířat“, „Kolika a její příčiny a 
léčení“, „Vztahy mezi parazitárními chorobami 
zvířat a lidí“. — Četné práce publikoval dr. 
F. Král německy, francouzský a anglicky (jedna 
z učebnic byla přeložena charkovskou univerzi
tou do ruštiny bez jeho vědomí a souhlasu). Přes 
šedesát odborných pojednání uveřejnil v odbor
ném tisku zvěrolékařském, zemědělském, mysli
veckém, kynologickém a v běžném denním tis
ku. Pod Královým vedením bylo na jeho klinice 
vypracováno mnoho cenných dizertačních prací.

V Americe natočil několik odborných filmů o 

chorobách zvířat; poslední film, barevný a 
zvukový, se zabývá kožními chorobami různých 
druhů zvířat, přenosnými na člověka. 
Některé z jeho dřívějších vědeckých filmů jsou 
dostupné i v Československu.

Za vědeckou činnost byl vyznamenán čestným 
členstvím České akademie zemědělské, České 
společnosti biologické, České společnosti der
matologické a Společnosti přírodovědecké. V r. 
1939 mu byl udělen čestný doktorát sofijské 
univerzity. Roku 1934 byl jugoslávským králem 
Alexandrem dekorován řádem Svaté Sávy II. tří
dy. A roku 1937 mu udělil prezident Polské 
republiky Mosczisky řád Polonia restitua.

Prof. dr. F. Král byl již před 2. světovou 
válkou guvernérem Rotariánů pro celé Česko
slovensko. Zastával tuto funkci i v letech 1946 a 
1947.

Byl činný také v čs. exilu, především jako člen 
Společnosti pro vědy a umění, členem Výboru 
Rady svobodného Československa, funkcioná
řem Republikánské strany v exilu a Mezinárodní 
selské unie, členem filadelfského Sokola a v řadě 
dalších spolků a organizaci.

NĚMEC AUGUSTIN
* 16.10.1908, Strážkovice, okr. Č. Budějovice 
t 25.11.1983, Jeffersonton, Virginia, USA

A
ugustin němec vyšel z jiho- 
české zemědělské rodiny, kde bylo sedm 
dětí. Absolvoval Státní reálku dr. Augus
tina Zátky v Českých Budějovicích. Ve studiich 

pokračoval na Vysoké škole technické v Praze, 
avšak z rodinných důvodů školu předčasně u- 
končil. Rozhodl se pracovat v Rolnické záložně 
v Trhových Svinech. Po absolvování dvouleté 
důstojnické školy v Jindřichově Hradci byl při
jat do služeb Svazu hospodářských záložen 
v Praze a jejich venkovských poboček. Začal ve 
Vimperku. Později se stal ředitelem Hospodář
ské záložny v Jindřichově Hradci, kde působil 
do roku 1948. Zároveň se účastnil politické 
činnosti v republikánské straně zemědělského a 
malorolnického lidu, pořádal přednášky a orga
nizoval zemědělské družstevnictví. Ve dnech 
komunistického převratu v únoru 1948 byl své
ho postavení zbaven. Za několik dalších týdnů 
odcházejí Němcovi do exilu. Zpočátku žili 

242



EKONOMIE - zemědělství

v několika uprchlických táborech v západním 
Německu, odkud se přestěhovali k dočasnému 
pobytu ve Francii.

V lednu 1951 emigrovali do Spojených států. 
Zakotvili ve Washingtonu D.C., kde Augustin 
Němec pracoval pro American Security Bank 
and Trust a dcera Ludmila Němcová absolvova
la čtyřletou katolickou College. Od r. 1956 až do 
svého odchodu do penze v r. 1971 pracoval pro 
Defense Mapping Agency. Kromě toho vlastnil 
od r. 1955 v Marylandu jezdeckou školu „Great 
Falls Riding School“. V jezdectví měl A. Němec 
zálibu od mladých let, když svou dovolenou rok 
co rok trávil v pardubickém jezdeckém učilišti, 
kde se v tomto nádherném sportu vycvičil. 
V exilu mu tyto zkušenosti z mládí přišly nesmír
ně vhod. Jezdeckou školu v Marylandu řídil 
šestnáct let. Jeho láska byli koně a měl štěstí, že 
mohl na koních jezdit do svých 68 let! Mezi 
mnoha jeho žáky byly obě dcery prezidenta 
Nixona, Peggy Rusk, dcera bývalého ministra 
zahraničních věcí a několik členů washington
ského diplomatického sboru.

Augustin Němec se v r. 1971 odstěhoval na 
svoji 300akrovou farmu v Jeffersontonu ve Vir
ginii. Byl členem Potomac Hunt v Marylandu a 
Warrenton Hunt ve Virginii. Psal často odborné 
články o koních a jezdectví do Potomac Alma
nac v Marylandu a ve Virginii Middleberg Horse 
Magazin.

Kromě pozůstalé manželky Ludmily v Jeffer
sontonu zanechal dceru Ludmilu, provdanou za 
dr. Harolda Wiedemanna v Twin Falls, Idaho a 
dva vnuky, Jano Wiedemanna v Dennveru, 
Colorado a Alexandra Wiedemanna, Sun Val
ley, Idaho.

Augustin Němec byl nadšený vlastenec a 
velmi vážená osobnost mezi krajany.

NEBESKÝ JAROMÍR
* 28.10.1925, Praha 

t 29.12.1980. Chicago. Hl.. USA

J
AROMÍR NEBESKÝ POCHÁZEL ZE 
starého selského rodu Nebeských v Radotíně 
u Prahy. Jeho otec, Josef Nebeský, byl 
ředitel Repařské jednoty a v letech nacistické 

okupace Československa (1939-1942) vedoucím 
Národního souručenství, sjednoceného politic

kého hnutí Čechů. Po čtyřech letech studií na 
gymnáziu vstoupil na Vyšší hospodářskou školu 
v Chrudimi. V roce 1953 (5.2.) byl komunistic
kou policií zatčen a vězněn v Jáchymově, na 
Borech u Plzně, ve Valticích, v Hlavě a na 
Mírově. V Jáchymově byl v době mrazů poléván 
vodou, takže onemocněl tuberkulózou, ze které 
se léčil v sanatoriu v Novém Strašecí. Z vězeni 
byl propuštěn až po sedmi letech 5.2.1960. 
V roce 1968 odešel do exilu a koncem r.1969 
emigroval do USA. Usadil se v Chicagu, kde 
nejdříve pracoval jako dělník, později v redakci 
krajanského časopisu „Hlasatel“. Současně se 
zapojil do krajanského života, byl dva roky 
předsedou Sdružení čs. exulantů, členem odboč
ky Čs. národní rady Americké „M.R. Štefánik“ 
v Chicagu a v americké republikánské straně.

NESVADBA FRANTIŠEK
* 30.12.1895, Suchonice, okr. Olomouc 
t 7.12.1968, St. Anne, Montreal, Kanada

F
rantišek nesvadba, absol- 
vent rolnické školy v Kroměříži se stal za 
1. světové války příslušníkem českoslo
venských legií na Rusi jako desátník 10. pluku 
Jana Sladkého Koziny. Za hrdinnost byl dva

krát dekorován medailemi. Byl majitelem statku 
v obci Topolné u Uherského Hradiště, jejímž byl 
dlouhá léta starostou. Za 2. světové války oběta
vě pomáhal českým lidem, trpícím nouzí a 
nedostatkem potravin, přesto však byl v r. 1945 
obviněn komunisty z kolaborace s nacisty. Li
dovým soudem byl osvobozen. Po komunistic
kém puči v únoru 1948 byl komunisty znovu 
pronásledován, avšak podařilo se mu uprchnout 
do exilu. Nejdříve žil v uprchlickém táboře 
v západním Německu, o rok později v Paříži. 
V roce 1950 emigroval do Kanady, kde žil 18 let 
u svého bratra Jindřicha v Henrysburgu v pro
vincii Quebec. Jeho rodina - manželka a čtyři 
děti, žili v Československu. V roce 1967 - v rámci 
světové výstavy EXPO 67 v Montrealu - mohla 
vycestovat na návštěvu do Kanady jeho manžel
ka Ludmila, na jaře r. 1968 - za Dubčekovy éry - 
dostala povolení k návštěvě Kanady jeho dcera 
Ludmila a v říjnu 1968 mohli přiletět na návště
vu Kanady syn Jaromír se svou manželkou a 
dvěma dětmi. Nikdo z nich se nevrátil a požádali 

243



POSLEDNÍ POCTA

kanadské úrady o trvalý pobyt.
Po třetím mozkovém záchvatu 4.4.1968 ochr

nul na levou půlku těla a po 4. mozkovém 
záchvatu 29.11.1968 upadl do agonie. Zemřel 
7.12.1968. Byl pohřben 10.12.1968 na vojenském 
hřbitově válečných hrdinů v Pointe Claire u 
Montrealu.

RÁČEK TOMÁŠ
* 3.5.1900, Křoví u Velké Bíteše na Moravě 
t 11.10.1978, Los Angeles, Kalifornie, USA

Ing. TOMÁŠ RÁČEK SE NARODIL V 
selské rodině, která dala římsko-katolické 
církvi dva kněze: Blažeje Ráčka, národního a 

církevního historika a spisovatele a P. Josefa 
Ráčka, který působil v duchovní správě v Kana
dě (zemřel r. 1977). Absolvoval Vysokou školu 
zemědělskou, kde získal inženýrský diplom. Od 
svého mládí byl funcionářem dorostu republi
kánské strany a akademiků. V letech 1931-34 se 
stal tajemníkem republikánské strany v Bosko
vicích, později působil ve Vyškově a v Brně. Za 
tzv. protektorátu se zapojil do protinacistického 
odboje a stal se partyzánem. Po válce byl Ráček 
pověřen, aby jako inženýr a technik pracoval 
v hodonínském cukrovarnickém koncernu. Na 
nátlak komunistů musel však místo opustit. Po 
únoru 1948 se zapojil do protikomunistického 
odboje na Třebíčsku a když mu hrozilo zatčení, 
uprchl do exilu. V soudním procesu proti jeho 
skupině byl v nepřítomnosti odsouzen k trestu 
smrti. R. 1950 emigroval do USA. Nejdříve byl 
zaměstnancem Spojených národů v New Yorku, 
pak přešel do služeb lodní společnosti a jezdil na 
lodi na trati New York - Havana. Později se stal 
obchodním zástupcem newyorské hračkářské 
firmy, která ho posílala za obchody po Americe 
až na Hawaii a na Aljašku. Potom se usadil 
v Los Angeles, kde byl členem Sokola, odbočky 
Čs. Národní rady americké a Misie sv. Cyrila a 
Metoděje. Byl členem Zastupitelstva Rady svo
bodného Československa.

ŠÁMAL KAREL
* 27.8.1909, Hubenov, okres Příbram 

t 5.7.1982, Vídeň, Rakousko

K
arel šámal, syn mlynáře, pra- 
coval již od útlého mládí ve mlýně. Ve 
čtrnácti letech mu šrotovník utrhl čtyři 
prsty u pravé ruky. Těžce to snášel, přesto však 
dokončil hospodářskou školu v Příbrami. Po 

smrti svého otce převzal mlynářskou živnost, ke 
které později přibyla pila. V r. 1945 se oženil 
s Marií Krčmářovou, která mu pak byla velkou 
oporou v dobách pronásledování. Po komunis
tickém převratu byl jeho podnik zavřen a Karel 
Šámal obžalován z protistátní činnosti a napo
máhání k útěkům do zahraničí. Po roce vyšetřo
vací vazby byl odsouzen k šestnácti rokům 
vězení. Po devíti letech pobytu v pracovním 
táboře byl amnestován a propuštěn s podlome
ným zdravím. Byla mu však dovolena pouze 
těžká práce u melioračních služeb. Po sovětské 
invazi v srpnu 1968 odjel s manželkou do Spoje
ných států za dvěma dcerami Evou a Libuší, 
které odešly ilegálně do ciziny již v roce 1966. 
Z návštěvy u svých dcer se již do vlasti nevrátil a 
stal se exulantem. Zapojil se do činnosti Sdruže
ní českých exulantů v Chicagu a Sdružení osvo
bozených politických vězňů. Zvláště se pak 
zasloužil o udržení deníku „Denní Hlasatel“, kde 
byl po určitou dobu předsedou vydavatelstva. 
Svými těžce získanými úsporami se zasloužil o 
to, že noviny mohly vycházet. V roce 1981 se 
podrobil dvěma těžkým operacím: kyčle a aorty, 
po kterých se zotavil natolik, že se v létě 1982 
odhodlal na cestu do Vídně na sokolský slet. 
Tam náhle zemřel 5. července 1982, blízko 
milované a přece jen nesvobodné vlasti. Jeho 
popel je uložen na hřbitově Woodlawn v North 
Riverside, Illinois, v místě jeho posledního by
dliště.

ooo

244



EKONOMIE - zemědělství

SCHOLLE ROBERT
* 9.2.1911, Jistebnice 

t 29. 7.1979, Sao Paulo, Brazílie

UHLÍŘ JAROSLAV
t 21.7.1901, Miličov, Čechy 

t 24.6.1966, Wadsworth, Illinois, USA

R
OBERT SCHOLLE, VELKOSTATKÁŘ 
a zemědělský průmyslník, získal odborné 
znalosti na zemědělských hospodářských 
školách. Byl znalcem zalesňování, rybářství, 
chovu drobného a těžkého dobytka a působil 

v lihovarnictví a cukrovarnictví. Byl dlouhole
tým starostou města Jistebnice. Po komunistic
kém převratu odešel do exilu. Přes západní 
Německo a Francii emigroval r. 1949 do Brazí
lie. založil firmu S.C. Gafree Ltd., obchodní 
společnost, zprostředkující prodej konstrukční
ho materiálu. Záhy po příchodu do Brazílie se 
zapojil do práce v čs. skupině v Rio de Janeiro 
v rámci brazilského Červeného kříže. Seznamo
val brazilskou veřejnost a příslušné vládní 
činitele o bezpráví, které zavládlo v ČSR. V Sao 
Paulo se stal prezidentem Kulturní jednoty 
svobodných Čechoslováků (1952-1953).

J
AROSLAV UHLÍŘ, POTOMEK STARÉHO 
českého rodu, byl během 1. republiky 
přednostou četnické stanice, později přísluš
níkem Sboru národní bezpečnosti. Po komunis

tickém převratu předešel svému zatčení útěkem 
do exilu. Prošel několika uprchlickými tábory 
v západním Německu, až se usadil v Anglii, kde 
pracoval manuálně na zemědělské usedlosti. 
Oženil se s Františkou Přibylovou a r. 1955 se 
jim narodil syn Jan. Roku 1957 emigroval se 
svou rodinou do Spojených států. Jeho posled
ním působištěm byla Tempel farma ve Wads
worth ve státě Illinois, kde se věnoval chovu 
lipicánských koní.

TUMLÍŘ BOHUSLAV
* 12.12.1896, Kněžičky u Chlumce nad Cidlinou 

t 27.12.1982, Alicante, Španělsko

ooo

ŠVIRGA JAN
* 10.5.1905, Lanžhot, Morava 

t 8.1.1980, St. Laurent, Quebec, Kanada

J
AN ŠVIRGA, POVOLÁNÍM ROLNÍK, SE 
už ve svých mladých letech účastnil veřejné 
činnosti v obci Lanžhotu, především v do
rostu republikánské strany. Po komunistickém 

puči v ČSR se stal, podobně jako většina 
zemědělců, obětí komunistické zvůle. Jeho used
lost byla zkolektivizována a Janko Švirga unikl 
zatčení odchodem do exilu. Cesta exilem ho 
vedla přes Rakousko do uprchlického tábora 
v Lindau-Zech u Bodamského jezera v NSR 
(1948-49) a přes Norsko do Kanady. V Norsku 
mu byla amputována pravá noha. Přes tuto 
nepřízeň osudu zůstal až do své smrti optimis
tou.

I
ng. BOHUSLAV TUMLÍŘ MÉL MEZI- 
národní pověst vědeckého statistika v oblasti 
zemědělské výroby a obchodu. Pocházel ze 
selského statku, po studiích sloužil u vojska ve 

Vídni, kde také úřadoval. Současně se stýkal 
s českými a slovenskými politiky, tehdejšími 
říšskými poslanci. K jeho blízkým osobním 
přátelům patřil dr. Milan Hodža a Bohumír 
Bradáč ze Židovic u Jičína, kteří zastupovali 
zemědělce ve vídeňské říšské radě. Po studiích 
na Vysoké škole zemědělské v Praze a několika
leté praxi nastoupil r. 1925 do vědecké služby 
Státního úřadu statistického, kde se zemědělství 
a ekonomie staly jeho hlavním zájmem. Statis
tická data ovlivňovala zemědělskou politiku a 
ing. Tumlíř byl jedním z těch, kteří se snažili 
překonávat zemědělskou krizi v třicátých le
tech. V republikánské straně byla tehdy ustano
vena skupina, kterou vedl šéfredaktor „Ven
kova“ Josef Vraný, s úkolem, najít východisko 
z krize v zemědělství. S touto skupinou vypraco
val ing. Tumlíř návrh na zřízení Obilního 
monopolu (1934).

Při své rozsáhlé úřední činnosti vybudoval 

245



POSLEDNÍ POCTA

ing. Tumlíř ze spustlého a zadluženého statku 
v Předboji u Prahy vzorný, moderní statek. 
Vlastní politickou činnost přenechal své houžev
naté, inteligentní choti ing. Marii Tumlířové, 
která byla poslankyní republikánské strany v čs. 
parlamentu (1935-1938).

V letech národní poroby (1939-1945) proka
zoval ing. Tumlíř velmi cennou službu národu 
tím, že upravoval statistické údaje o zemědělské 
výrobě tak, aby české země nemusely plnit 
vysoké dodávky Říši. Před komunistickým pře
vratem byl spoluorganizátorem první rozpravy 
Zemědělské akademie o dobrovolném družstev
nictví zemědělských podniků.

Ing. Bohuslav Tumlíř byl činný ve svém oboru 
i v exilu, do kterého odešel se svou chotí po 
komunistickém puči v r. 1948. Stal se vedoucím 
statistiky a funkcionářem F.A.O. se sídlem 
v Římě. Tato významná mezinárodní zeměděl
ská instituce (v rámci Organizace spojených 
národů) potřebovala odborníka ve statistickém 
oboru, a pro tuto funkci se ing. Tumlíř hodil. 
Značnou pozornost věnoval vývoji zemědělství 
v Číně.

Jeho choť Maria Tumlířová byla znamenitou 
redaktorkou čs. oddělení rozhlasu Svobodná 
Evropa v Mnichově (1951-1957). Na penzi se 
usadili blízko dcery v Paříži a když B. Tumlíř 
ovdověl, přestěhoval se do Švýcarska (Lugano). 
Zde se až do své smrti zabýval studiem českoslo
venské politiky a ekonomie od let 1914 do roku 
1948.

ooo

VÍT JAROSLAV
* 1923, Mrákotín u Třebíče 

t 2.10.1979, Myponga u Adelaide, Austrálie

J
AROSLAV VÍT BYL PRO SVÉ PŘESVĚD- 
čení po komunistickém puči v únoru 1948 
pronásledován a proto odešel do exilu. První 
roky exilu žil v Holandsku, kde pracoval v lim

burských uhelných dolech. Roku 1951 emigroval 
do Austrálie. Usadil se v Adelaide, kde si později 
vybudoval v Myponga mlékařskou farmu.

VOŽENÍLEK JOSEF
* 1898, Předměřice u Hradce Králové 

t 1983, Bad Reichenhall, Bavorsko, NSR

J
OSEF VOŽENÍLEK, MLYNÁŘ, SEDLÁK 
a zemědělský pracovník byl obětavý, schop
ný a čestný politický a veřejný pracovník.

Vyšel ze staré mlynářské a selské rodiny, nižší 
střední školu a obchodní akademii absolvoval 
v Hradci Králové. Po otci převzal vedení osmi 
obchodních mlýnů, zemědělské statky u mlýna 
Budína, v Holohlavech, Skalici a elektrárny 
v Předměřicích a později řízení velkostatku v Je
řicích u Hořic. Zastával vedoucí funkce v hos
podářských podnicích; byl předsedou ředitelstva 
Rolnického cukrovaru v Předměřicích, předse
dou Svazu východočeských elektráren v Hradci 
Králové, starostou Janákova východočeského 
sboru selských jízd, předsedou Ústavu pro hos
podářské povznesení severovýchodních Čech, 
náčelníkem selských jízd v Čechách, členem zem
ského zastupitelstva v Čechách za republikán
skou stranu a zúčastnil se veškeré práce jako ve
doucí funkcionář Svazu velkomlýnů v Praze.

V době německé nacistické okupace prokázal 
nedocenitelné služby občanstvu svého kraje. 
K dosavadním funkcím, pokud nebyly organiza
ce nacisty zakázány, přibyly Voženílkovi funkce 
nové. Byl předsedou Svazu pro zemědělství a 
lesnictví pro oblast Královéhradeckou,, neboť 
tuto funkci nechtěl nikdo přijmout. Úkolem 
Zemědělského svazu za nacistické okupace bylo 
provádět v podstatě národní substitenční politi
ku - vydržet a přežít válku s nejmenšími obětmi - 
a uchovat co nejvíce hodnot pro svobodný 
československý stál.

Josef Voženílek, který za německé okupace 
osobně riskoval a tolik vykonal pro český lid, 
byl po válce nespravedlivě obviněn, terorizován 
a vězněn a postaven před Národní soud v Praze, 
aby se nalezl nějaký zdánlivý důvod ke znárod
nění jeho majetku. Několik desítek svědků 
prokázalo, že nezištně pomáhal lidem, trpícím 
za války nedostatkem potravin a že sabotoval 
nacistickou ekonomii. Byl osvobozen.

Po komunistickém únorovém puči r. 1948 
odešel do exilu. Krátce žil v rakouském Inns
brucku, později v Paříži, načež emigroval do 
Spojených států. Zakotvil existenčně v Minne
sotě. Po dosažení důchodu se vrátil do Evropy, 
do Bavorska, kde dožíval svůj výměnek. Zemřel

24G



EKONOMIE - zemědělství

muž s velkým sociálním cítěním pro spoluobča
ny, vlastenec, který mohl ještě mnoho prospěš
ného vykonat pro svůj kraj a národ, kdyby po 
válce nastaly demokratické poměry. Zemřel 
31. ledna 1983.

ZEMAN JOSEF
* 1.4.1917, Stanov u Vysokého nad Jizerou 

Ť 11.4.1984, Northbrook, Illinois, USA

J
OSEF ZEMAN, ROLNÍK A VLASTENEC, 
prošel Kalvárií jak za nacistické okupace 
Československa, tak i po znásilnění čs. 
demokracie komunisty v únoru 1948. Po nebez

pečném úniku z komunistické diktatury a těž
kých prožitcích v uprchlických táborech v zá
padním Německu emigroval do Spojených států. 
V Northbrook, ve státě Illinois, si vybudoval nový 
domov a existenci jako úpravář sadů a zahrádek.

Josef Zeman se účastnil v Chicagu krajanské
ho života jako člen odbočky generála M.R. 
Štefánika Čs. národní rady americké.

ooo

247





TĚLOVÝCHOVA
- SPORT





TĚLOVÝCHOVA - SPORT

ANDĚL RENÉ
* 2.1.1927, Liberec 

t 18.4.1975, Denver, Kolorádo, USA

I
ng. RENÉ ANDĚL ABSOLVOVAL VYSO- 
kou školu chemickou. Jako všestranný spor
tovec byl členem a závodníkem lyžařského 
oddílu S.K. Slavie Praha. (Jeho mladší bratr 

Meta byl mistrem ČSR ve skoku na lyžích 
r. 1948.) Záhy po komunistickém puči v únoru 
1948 se pronásledované rodině podařilo uprch
nout do exilu. Po přechodném pobytu v uprch
lických táborech v západním Německu a v Itálii 
našli nový domov ve Spojených státech. Po 
obtížných začátcích v Kalifornii a v Oregonu se 
rodina přestěhovala do Denveru, kde se jí 
usilovnou prací podařilo vybudovat prosperující 
obchod se sportovními potřebami, především 
obchod lyžemi. René Anděl však přijal zaměst
nání v letecké společnosti United Airlines, kde 
pracoval více než dvacet let. Účastnil se také 
sociální a kulturní práce v Československém 
klubu.

BĚLEHRÁDKOVÁ MARIE
* 1.10.1897, Rozseč nad Kunštátem na Moravě 

f 7.4.1979, Paříž, Francie

MARIE BĚLEHRÁDKOVÁ SE NARO- 
dila v malorolnické rodině. Po studiích 
v Brně působila jako učitelka a po další 

kvalifikaci jako odborná učitelka přírodních věd 
na moravských školách. Zároveň se účastnila 
budování sokolských jednot, zvláště v prvních 
letech mladé republiky, a vyvíjela bohatou 
osvětovou činnost v rámci Sokola. Když později, 

po sňatku, opustila své povolání, nepřestala být 
aktivní Sokolkou, nejdříve v Brně a potom 
v Praze. Za nacistické okupace, přesto, že její 
manžel byl pronásledován gestapem a odvlečen 
do koncentračního tábora, Marie Bělehrádková 
obětavě pomáhala morálně i hmotně jiným 
pronásledovaným rodinám. Po únoru 1948 a po 
odchodu jejího manžela na západ pro ni nastaly 
znovu doby pronásledování. Na podzim roku 
1951 sejí podařilo opustit vlast a od té doby žila 
v Paříži.

Hned po příjezdu do Francie se zapojila do 
krajanského života a to jednak v sokolské jedno
tě Paříž, jednak v Radě československých žen 
v exilu v Paříži, které dlouhá léta předsedala. 
V rámci těchto organizací a také ve spolupráci 
s ostatními krajanskými spolky rozvinula mno
hostrannou osvětovou činnost. Později se stala 
vzdělavatelkou pařížské Sokolské jednoty a 
Západoevropské sokolské župy. Uplatnila se 
také v Naardenském hnuti. Četné přednášky a 
referáty z československých dějin, literatury a 
umění, kterými Marie Bělehrádková přispívala 
na vlasteneckých oslavách a jiných krajanských 
setkáních, vyzývaly vždy k věrnosti naší vlasti, 
naší národní kultuře a našemu jazyku. Její 
myšlenky nezůstaly jen slovy. Marie Bělehrád
ková organizovala a osobně po dlouhá léta kaž
dý týden vyučovala mateřskému jazyku, vlasti
vědě a literatuře československé děti z rodin na
šich krajanů v Paříži, nejdříve ve svém vlastním 
bytě a později, když pro velký ohlas krajanské 
„školy“ žáků přibývalo, v místnostech, zapůjče
ných každou středu pařížským školním úřadem. 
Marie Bělehrádková se také starala o to, aby o 
osudu naší vlasti a o údělu československého exi
lu věděla také francouzská veřejnost. V tomto 
směru byla činná v Conceil National des Femmes 
Françaises (Národní rada francouzských žen) a 
v Mouvement Mondial des Meres (Světové hnutí 
matek), kde pro československou věc získala 
mnoho přátel a zájmu. Ke konci svého života o- 
nemocněla těžkou a vleklou nemocí, kterou při-

251



POSLEDNÍ POCTA

jímala trpělivě a s odevzdáním. Je pochována 
v Le Kremlin-Bicentre u Paríže. BRUNER JOSEF

* 6.2.1907, Kutná Hora 
t 17.10.1960, Londýn

BÍLINA VÁCLAV 
♦ 9.12.1874, Kolín 

t 29.1.1965, Londýn, Anglie

V
áclav bilina byl po příchodu 
do exilu r. 1952 věkově nejstarším čs. 
uprchlíkem. Pocházel z tradiční sokolské 
rodiny; dědeček byl spolupracovníkem dr. M. 
Tyrše a Jindřicha Fügnera, zakladatelů Soko

la. Roku 1949 byl Václav Bilina pro svou 
činnost ve prospěch demokracie a svobody 
v Československu komunisty zatčen a pěta- 
sedmdesátiletý odsouzen k desetiletému pobytu 
v tábore nucených prací. Roku 1952 se mu 
podařilo uprchnout a dostat se do západního 
Německa. Po několikaměsíčním pobytu v uprch
lickém táboře Valka u Norimberka emigroval do 
Anglie, kde mu poskytl pomoc a veškerou péči 
Czech Refugees Trust Fund.

M
ajor josef bruner po absol- 
vování vojenské akademie se stal důstoj
níkem čs. generálního štábu. Když se 
komunisté v únoru 1948 násilím dostali v Česko
slovensku k moci, zvolil major Josef Bruner 

cestu do exilu. Od ledna 1949 žil v táborech 
v západním Německu, kde se ihned chopil práce 
v uprchlické organizaci, aby zmírnil těžký život 
čs. uprchlíků. Roku 1951 emigroval do Velké 
Británie, kde se zapojil do činnosti v Čs. obci 
legionářské, v Sokole, v Klubu dr. Milady Ho
rákové a v londýnské krajanské kolonii. Patřil 
k vedoucím funkcionářům Ústředí čs. Sokolstva 
v zahraničí, pomáhal budovat letní sokolské 
tábory pro mládež i dospělé a byl všestranně 
činný v úsilí o návrat svobody a demokracie 
v Československu.

CAJTHAML VOJTĚCH
* 15.6.1905, Stupně u Plzně 

t 2.85.976, Chicago, Illinois, USA

BOČEK CYRIL
* 3.7.1907, Ostrožská Nová Ves [Chylice] 
t 18.11.1967, Toronto, Ontario, Kanada

C
YRIL BOČEK BYL OBĚTAVÝ NÁROD- 
ní a sokolský pracovník. Pocházel z mo
ravského Slovácka. V roce 1949 unikl 
komunistické perzekuci útěkem do Rakouska, 

odkud v r. 1951 emigroval do Kanady. Jeho 
manželka Hedvika dostala povolení k vystěho
vání až v roce 1966. Cyril Boček se usadil 
v Torontě, kde se zapojil do činnosti v sokolské 
jednotě, jejímž se stal náčelníkem. Zasloužil se o 
zdařilá vystoupení torontských Sokolů na Masa- 
ryktownu. Uplatnil se též v kulturní činnosti; 
ustavil „Kroužek moravských Slováků“. V sou
těži o Pliškúv memoriál získal r. 1957 potřetí 
zlatý štít jako vzorný sokolský pracovník. Ze
mřel na rakovinu plic.

V
OJTĚCH CAJTHAML ZASVĚTIL 
takřka svůj celý život Sokolu. Od svého 
mládí cvičil a stal se ve své domovské župě 
župním náčelníkem Sokolské župy Šumavské. 

Po komunistickém puči r. 1948, jako tak mnozí 
Sokolové, byl nucen opustit vlast a odejít do 
exilu. Po svém příchodu do Spojených států se 
začlenil do práce v čs. Sokolstvu v zahraničí. 
V Chicagu byl členem odbočky Čs. národní rady 
Americké „Dr. Milada Horáková“.

ooo

252



TĚLOVÝCHOVA - SPORT

EPSTEIN KURT 
* 1904, Roudnice 

t 1975, New York, N Y„ USA

K
urt epstein, sportovec, pla- 
vecký závodník a hráč čs. národního 
pólového mužstva, vynikajícím způso
bem reprezentoval v třicátých letech s Josefem 
Grögrem a Zdeňkem Kračmarem barvy Česko

slovenska na mezinárodních utkáních. Na olym
pijských hrách v Berlíně r. 1936 se zachoval 
velmi statečně; mnozí mu radili, aby na olympiá
du do Berlína nejezdil, protože byl židovského 
původu. Avšak Kurt Epstein jel a prohlásil: 
„Jsem napřed Čech a pak přijde to druhé.“ Stín 
hákového kříže doléhal na Evropu a válka se 
blížila. Mnozí zdravili zdviženou pravicí, ale 
Kurt Epstein volá na berlínském stadiónu: „Ať 
žije prezident Beneš!“ Po válce, od r. 1945-48 
hrál opět v čs. národním mužstvu. V pólovém 
zápase Praha-Moskva zvítězila Praha v poměru 
2:1 především Epsteinovou zásluhou. Od r. 1949 
žil Kurt Epstein v exilu ve Spojených státech, 
kde se účastnil činnosti ve Svazu čs. sportovců 
v zahraničí.

soru, při založení jednoty Toronto II a v Noran- 
dě. Při založení kanadského Sokola r. 1952 byl 
zvolen místostarostou a r. 1955 starostou. Od 
r. 1959 byl místostarostou Ústředí čs. Sokolstva 
v zahraničí a r. 1967 předsedou sletového výboru 
II. sletu čs. Sokolstva v zahraničí, pořádaného u 
příležitosti světové výstavy EXPO 67 v Montrea
lu.

FALTA BEDŘICH
* 30.7.1907, Hronov nad Metují 

f 19.1.1970, Montreal, Quebec, Kanada

I
ng. BEDŘICH FALTA MATUROVAL NA 
obchodní akademii v Hradci Králové a vy
sokoškolská studia absolvoval v Paříži, Di- 
jonu, Londýně a v Praze a stal se profesorem na 

obchodní akademii v Pardubicích, později v Pra
ze, Reslově ulici. Po 2. světové válce byl povolán 
do služeb ministerstva zahraničního obchodu 
v Praze, kde byl jeho šéfem ministr dr. Hubert 
Ripka. Ing. Falta působil v sekci pro obchodní 
politiku. Komunistický puč v únoru 1948 zastihl 
ing. Faltu ve Švýcarsku, odkud odejel se svou 
rodinou počátkem roku 1950 do Kanady a 
usadil se v Montrealu. Záhy - po zajištění 
existence - se zapojil do práce v tělocvičné 
jednotě Sokol „Masaryk“ v Montrealu. Spolu
působil při zakládání sokolské jednoty ve Wind

253



POSLEDNÍ POCTA

FALTOVÁ VĚRA
* 24.11.1910, Hronov nad Metují 

t 17.3.1969, Montreal, Quebec, Kanada

V
ĚRA FALTOVÁ, ROZ. GINTROVÁ, 
byla manželkou ing. Bedřicha Falty, pro
fesora obchodní akademie a úředníka 
ministerstva zahraničního obchodu v Praze. 

V době komunistického puče se nacházela se 
svým manželem ve Švýcarsku. Počátkem r. 1950 
emigrovala s manželem do Kanady a usadili se 
v Montrealu. Od svého mládi byla členkou 
Sokola a obětavou pomocnicí svého manžela, 
předního sokolského pracovníka v exilu.

FOUČEK LADISLAV
* 10.12.1930 

t 4.7.1974, Mnichov, NSR

L
adislav fouček byl vedle jiří- 
ho Dalera nejúspěšnějším československým 
cyklistou - závodníkem. Na olympijských 
hrách v Melbourne v r. 1956 získal dvě stříbrné 

medaile, několikrát byl akademickým mistrem 
světa, držitelem národních rekordů, které byly 
dříve v platnosti a v některých disciplinách patřil 
k nejlepším na světě. Zemřel v mnichovské ne
mocnici ve věku 44 let.

HAJDEKR MIROSLAV
* 22.10.1928, Brno

f 9.11.1975, Winterthur, Švýcarsko

I
ng. MIROSLAV HAJDEKR, STROJNĚ 
technický inženýr, cvičil od mládí v Sokole a 
v pozdějších letech byl sokolským funkcio
nářem. Po odchodu do exilu v roce 1968 se 

usadil ve Winterthuru, kde pracoval u firmy 
Sulzer jako strojní inženýr. Založil sokolskou 
jednotu, a stal se jejím starostou. Byl také jed
ním z prvních členů výboru nově založeného švý
carského okrsku Čs. Sokolstva v zahraničí, který 

se později stal župou. Zemřel na následky těžkého 
zranění.

HERMANOVÁ MARTA
* 20.6.1901, Jílové u Prahy 

t 25.9.1982, Sao Paulo, Brazílie

M
arta Hermanová byla nadše- 
ná národní pracovnice, především oběta
vá sokolka. Od ranného mládi cvičila ve 
smíchovské sokolské jednotě, později pak s ce
lou rodinou v Sokole Nusle. V r. 1926 získala 

1. cenu v tenisové soutěži. Pro své demokratické 
přesvědčení se nemohla smířit s komunistickým 
režimem a proto v říjnu 1948 odešla do západní
ho Německa. Zpočátku žila v uprchlickém tábo
ře Murnau nedaleko Garmisch-Partenkirchenu, 
kde pokračovala v sokolské činnosti. Emigrova
la do Brazílie, kde měli Hermanovi v Sao Paulo 
podnik. Zapojila se do činnosti tamní krajanské 
kolonie a stala se jednatelkou Československo- 
brazilského kulturního klubu. Protože v Brazílii 
sokolská jednota neexistovala, přihlásila se za 
členku Sokola San Francisko v USA.

HANÁK JOSEF MARTIN
* 19.3.1910, Praha

t 27.9.1981, Knox, Indiana, USA

J
OSEF MARTIN HANÁK, ZEMĚDĚLEC 
a zahradník byl v Československu čelným 
orelským pracovníkem. Absolvoval Státní 
tělovýchovný ústav v Nymburce a hospodář

skou školu v Olomouci. Byl cvičitelem orelských 
jednot a závodil ve cvičení na nářadí. V roce 
1934 získal 2. cenu v mistrovství Orla. Roku 
1963 odešel do exilu a v r. 1964 emigroval do 
Spojených států. Usadil se v Knox ve státě 
Indiana. Vedle svého zahradnického povolání 
našel vždy čas pro práci v čs. exilu. Byl dopiso
vatelem exilových a krajanských časopisů, mni
chovského „Českého Slova“, chicagského „Hla
satele“ a „Hlasu národa“. Byl odpůrcem komu
nismu a vyznavačem demokratických ideálů.

254



TELOVÝCHOVA - SPORT

Pevně věřil v návrat svobody do ujařmeného 
Československa.

HORÁK JOSEF
* 10.11.1900, Plačíce 

t 25.9.1978, New York, N.Y., USA

J
OSEF HORÁK PATŘIL KE GENERACI, 
která jinošská léta prožívala v letech první 
světové války a jejíž politické ideály dozrály 
v době národního osvobození a budování de

mokratického československého státu. Byla to 
doba politického kvasu a národního ruchu. 
Josef Horák se zapojil do veřejného života, 
vstoupil do sociálně demokratické strany, do 
odborové organizace a v obci Plačíce dal podnět 
k založení Dělnické tělocvičné jednoty, stal se 
jejím cvičitelem, starostou a členem vedení Svazu 
Dělnických tělocvičných jednot. Současně byl 
funkcionářem sociálně demokratické strany, 
předsedou závodního výboru firmy Ippen, ko
voprůmysl v Hradci Králové (1926). Na meziná
rodních olympiádách v zahraničí zastupoval 
Svaz čs. dělnických tělocvičných jednot. V době 
nacistické okupace zatčen, souzen na Pankráci 
(Volksgericht) a uvězněn v Budyšíně. Po válce se 
zapojil do politické práce, pomáhal obnovovat 
organizace sociálně demokratické strany ve 
východních Čechách. V sociálně demokratické 
straně oponoval politice Zdeňka Fierlingera a 
jeho úsilí zlikvidovat Dělnické tělocvičné jedno
ty. Stal se okresním tajemníkem soc.dem. strany 
v Chrudimi (1945), ale zanedlouho byl jmenován 
krajským tajemníkem v Pardubicích. Na brněn
ském sjezdu strany (v listopadu 1947) byl členem 
kandidátní komise, která odstranila Zdeňka 
Fierlingera z předsednické funkce. Ve dnech 
komunistického puče v únoru 1948 byl komu
nistickým akčním výborem zbaven všech funkcí 
a zanedlouho zatčen. Pro nemoc byl propuštěn, 
čehož využil k útěku do exilu. Nejdříve žil se 
svou rodinou v západoněmeckých uprchlických 
táborech, v roce 1951 emigroval do Velké Britá
nie. V roce 1957 se odstěhoval natrvalo do 
Spojených států. V Americe se zapojil do krajan
ského a exilového života, pracoval v Dělnickém 
Sokole, byl předsedou Staré gardy, členem 
Zastupitelstva Rady svobodného Českosloven
ska a dalších spolků.

HŘEBÍK ANTONÍN
* 24.2.1902, Řevnice u Prahy 

t 20.11.1984, Chicago, Illinois, USA

D
r. ANTONÍN HŘEBÍK BYL POSLEDNÍ 
svobodně zvolený starosta Československé 
obce sokolské a dlouholetý starosta Ústředí 
československého sokolstva v zahraničí. Zasloužil 

se o rozvoj tělesné výchovy v Československu.
Psát nekrolog o významném představiteli So

kola, znamená psát o sokolské historii, minulé i 
přítomné, znamená vzpomínat na nádherné 
všesokolské slety, připomínat desetitisícové, 
nadšené sokolské manifestace, průvody, jásající 
Prahu i ostatní československá města. Ale také 
připomenout doby útisku, perzekuce, ať již za 
monarchie, německých nacistů nebo komunistů, 
tedy za éry totalitních režimů, které postupovaly 
proti vyznavačům Tyršova a Fügnerova 
Sokolstva stejně nepřátelsky a stejně nenávistně. 
Všechny tyto tři neblahé etapy v sokolské historii 
prožíval dr. Antonín Hřebík, narozený 24. února 
1902 v Řevnicích u Prahy. Dědeček i Hřebíkův 
otec byli spoluzakladateli sokolské jednoty v jeho 
rodné obci. Do Sokola začal chodit od svých čtyř 
let. Od r. 1919 byl po šestnáct let vzdělavatelem 
jednoty, později okrsku a ve svých dvaceti letech 
byl zvolen vzdělavatelem Jungmannovy sokolské 
župy v Praze na Smíchově. Od r. 1921 již byl 
činný v Československé obci sokolské. Bylo to 
ještě za starostování jednoho z nejzasloužilejších 
sokolských činovníků - dr. Josefa Scheinera, 
který za 1. světové války financoval Masarykův, 
Benešův a Štefánikův zahraniční odboj. Od té 
doby zastával dr. Hřebík různé sokolské funkce a 
byl také náměstkem ústředního vzdělavatele 
Československé obce sokolské. R. 1929 dosáhl 
hodnosti doktora práv na Karlově univerzitě 
v Praze a od r. 1934 měl ve Zbraslavi nad Vltavou 
vlastní advokátní kancelář. V té době byl ta
ké náměstkem starosty a později starostou 
Scheinerovy sokolské župy.

V roce 1940 byl zvolen jedním ze čtyř náměstků 
starosty Československé obce sokolské. V té 
době již byl v protinacistickém podzemním 
odboji, předsedou Sokolské revoluční rady a 
členem odbojové skupiny „Jindra“. V říjnu 1941 
si pro dr. Hřebíka přijelo gestapo a uvěznilo ho, 
nejdřív v Terezíně, odkud byl transportován do 
koncentračního tábora v Osvětimi. Později se 
octl ve věznici gestapa v Benešově.

255



POSLEDNÍ POCTA

Po skončení 2. světové války a po návratu 
z vězeni spočinulo na dr. Hřebíkoví, který byl 
jednomyslně zvolen starostou Čs. obce sokolské, 
mající přes jeden milión členů, nesnadné břímě a 
veliké úkoly: co nejrychleji zorganizovat Čs. obec 
sokolskou, jejíž jednotlivé jednoty a župy nacisté 
rozpustili, více než dvanáct tisíc sokolských 
pracovníků uvěznili a na pět tisíc - převážně 
zkušených a zasloužilých - sokolských činovníků 
umučili a popravili. Avšak komunisté, kteří se po 
roce 1945 stali rozhodující politickou silou ve 
státě, viděli v sokolské myšlence nebezpečnou 
překážku na své cestě k totalitní moci a tyranii. 
Dr. Hřebík cítil velikou povinnost k národu - 
zabránit zkomunizování čs. tělesné výchovy a 
zničení Sokolstva. Boj s komunisty nebyl snadný 
a vyžadoval neobyčejné osobní kvality. Dr. 
Hřebík se svými odanými spolupracovníky 
docílil vytvoření demokratického Čs. tělový- 
chového svazu s počtem asi dvou miliónů členů, 
do jehož čela byl postaven. Utvořením tohoto 
Svazu zůstala tělesná výchova a sport takřka 
jediným oborem veřejné činnosti, jehož se 
komunistům až do převratu v únoru 1948 
nepodařilo zmocnit.

Od r. 1945 byl dr. Antonín Hřebík poslancem 
Národního shromáždění za čs. stranu nár. 
socialistickou, byl členem jeho bezpečnostního 
výboru, ve kterém odporoval zákeřným komu
nistickým akcím proti demokracii a lidským 
právům. Vystupoval ostře proti zneužívání 
znárodňovacích dekretů a zvláště tzv. retribuční- 
ho dekretu.

Po únorovém puči r. 1948 byl jedním z prvních 
poslanců, kteří odmítli spolupracovat s komu
nistickým režimem a vzdal se ihned poslaneckého 
mandátu. Odmítl také vést Sokolstvo podle 
komunistických příkazů a musel proto z Čs. obce 
sokolské odejít.

V květnu 1948 uprchl se svojí chotí Annou, 
rozenou Strakovou, bývalou cvičitelkou a 
náčelnicí Sokola v Řevnicích, do západního 
Německa, odkud později odjel do Belgie. Po 
návštěvě Sokolů v Paříži a v Londýně odjeli 
Hřebíkoví v říjnu 1948 do Spojených států. 
Usadili se v Chicagu, kde se okamžitě zapojili do 
krajanské a exilové práce. Po příchodu dalších 
předních sokolských pracovníků do exilu, 
především náčelnice Marie Provazníkové, ustavil 
dr. Hřebík Ústředí československého sokolstva 
v zahraničí, jehož se stal starostou. V Chicagu se 
stal redaktorem krajanského deníku „Hlasatel“, 
po dlouhou řadu let psal sokolské rozhlasové 

pořady pro Svobodnou Evropu v Mnichově, psal 
četné články o Sokolstvu pro krajanský a exilový 
tisk, byl členem Rady svobodného Českosloven
ska od jejího založení, byl činný v Čs. Národní 
radě americké a předsedou její odbočky Dr. 
Milady Horákové v Chicagu, členem Společnosti 
pro vědy a umění, byl aktivní ve Svazu čs.- 
polského přátelství, v čs. straně národně sociální 
v exilu.

Dr. Antonín Hřebík napsal:
„Třicet let Sokolské župy Jungmannovy. Publikace, 1927 
„Poslání a úkoly Československé národní rady americké“, 
Chicago, 1952
V roce 1955 - u příležitosti dedikacc pomníku T.G. 
Masaryka v Chicagu - redigoval památník „Amerika 
Masarykovi“.

Dr. Hřebíkoví se za jeho veřejnou, především 
však sokolskou činnost dostalo řady vyzname
nání:
Roku 1945 mu prezident Dr. E. Beneš udělil 
Československý válečný kříž s medailí za zásluhy 
1. stupně za jeho protinacistickou činnost v době 
2. světové války.
R. 1948 obdržel pamětní medaili Královské 
belgické federace gymnastů za zásluhy o rozvoj 
tělesné výchovy.
R. 1961 byl vyznamenán francouzským řádem 
„Le Mérite national Français“ za mimořádné 
zásluhy, prokázané lidské pospolitosti na poli 
tělesné výchovy.

S dr. Antonínem Hřebíkem se na poslední cestě 
rozloučili chicagští Sokolové a krajané, kteří se 
dostavili k rakvi zesnulého v hojném počtu. Za 
Ústředí čs. sokolstva v zahraničí se se svým 
dlouholetým starostou rozloučil jeho nástupce, 
starosta Jan Waldauf, za Americkou obec 
sokolskou její starosta Roy Žitný, za Českoslo
venskou národní radu americkou Dr. Leopold 
Rozbořil a za čs. stranu národně sociální v exilu, 
jejímž byl dr. Hřebík zástupcem v pražském 
parlamentu, vzdala zesnulému poslední hold 
místopředsedkyně strany, Rozina Nehasilová.

SOKOLSTVO A ÚNOR 
1862 — 1948 — 1962

Dr. Antonín Hřebík

Kdyby Československo bylo svobodné a kdyby 
náš národ netrpěl pod komunistickou diktaturou, 
16. únor 1962 by byl jedním z největších svátků 
našeho národa. V Praze by se konaly přípravy 
k mohutnému všesokolskému sletu na oslavu 
100. výročí založení první sokolské jednoty - dne

256



TĚLOVÝCHOVA - SPORT

16. února 1862 - a z celého světa by se chystaly do 
Prahy nesčetné výpravy krajanů i cizinců.

Sokol, který započal svou výchovnou a bu- 
ditelskou práci před sto lety, se postupem času 
stal nerozlučnou součástí našeho národa, národ jej 
pokládal za svůj-za něco, bez čeho si nebylo možno 
představit život našeho národa od šedesátých let 
minulého století - a jeho novodobé dějiny, jež 
Sokolstvo pomáhalo utvářet.

Nebylo tomu tak jen v našem národě doma. 
Sokol brzy zapustil své kořeny i všude tam, kam 
osud zavál naše krajany - Čechy či Slováky.

Svými všesokolskými slety, o nichž Jan Masaryk 
krátce před svou smrtí prohlásil, že jsou 
nejúčinnější, nejtrvalejší a zároveň nejlacinější 
propagací našeho státu, svými nesčetnými zájezdy 
do ciziny a úspěchy na mezinárodním kolbišti, 
seznamovalo Sokolstvo svět s naším národem - a 
později s naším spořádaným demokratickým 
státem.

Drobnou, vytrvalou, každodenní prací - jak to 
Sokolstvu uložil Tyrš - konanou desetitisíci 
dobrovolných pracovníků, cvičitelů, cvičitelek a 
vzdělavatelů, pomáhalo Sokolstvo upevňovat 
zdraví národa, zvyšovat jeho brannost a při
pravovalo národ k boji za svobodu.

Ve svém posledním poselství svobodné Českoslo
venské obci sokolské - 28. října 1947 - zhodnotil 
prezident Dr. Edvard Beneš význam a poslání 
Sokolstvo slovy: „Sokolstvo mělo vždy význačnou 
úlohu v našem životě a podstatně přispělo 
k dosažení dnešní úrovně státního, politického, 
kulturního a sociálního života u nás. Hluboká 
demokratičnost Tyršova a Fíignerova, vysoký 
stupeň odpovědného vlastenectví a zdůraznění 
mravních základů sokolského bratrstva byly 
hodnotami, z nichž rostly v sledu generací statisíce 
tělesně i duchovně krásných českých a slovenských 
lidí. “

Pro toto poslání a pro tyto zásady nenáviděly a 
pronásledovaly Sokolstvo všechny totalitní režimy, 
ať to byla habsburská monarchie, Hitlerův 
nacismus anebo nyní komunismus. Všechny se 
snažily Sokolstvo umlčet a zničil. Jejich úsilí však 
bylo marné. Při jejich dočasné síle a hrubé moci se 
jim podařilo rozbít sokolskou organizaci, 
odstranit, umučit a popravit nepřehledné řady 
věrných sokolských pracovníků, avšak žádný 
z jejich surových zákroků nikdy neznamenal - a 
nebyl - koncem Sokolstvo.

Ani komunisté se tohoto konce nedožijí!
Sokolství vniklo příliš hluboko do srdcí a myslí 

nejen Sokolů, ale i drtivé většiny našeho národa, 

stalo se součástí jeho národní povahy a nemůže být 
od ní žádným násilím odtrženo!

Komunisté, věrni marx-leninské zásadě, že do 
služeb komunismu musí být zapraženy všechny tzv. 
masové organizace, usilovali hned od května 1945 o 
ztotalizování čs. tělesné výchovy. Rozhodnému 
odporu Sokolstva - za upřímné spolupráce Děl
nických tělocvičných jednot, Orla a sportovních 
svazů - se však podařilo toto komunistické úsilí 
zmařit a zabránit komunistům zmocnit se tohoto 
důležitého úseku národní výchovy.

Utvoření demokratického Československého 
tělovýchovného svazu, který byl - přes zoufalý 
odpor komunistů - založen 16. listopadu 1946 a 
v němž bylo všem členským organizacím zachová
no právo na jejich vlastní ideologii, bylo velkým 
vítězstvím Sokolstva v boji proti komunismu.

Pe snaze posílit víru čs. lidu v demokracii 
chystalo Sokolstvo na rok 1948 svůj XI. všesokol- 
ský slet. Jeho zahájením byly Zimní sletové hry, 
které se konaly ve dnech 15. až 22. února 1948 ve 
Vysokých Tatrách. K tomuto zahájení sletových 
slavností se sjeli závodníci a závodnice z celé 
republiky, vedoucí představitelé Československé 
obce sokolské, zástupci města Prahy, řady čs. 
ministerstev, čs. armády, Slovenské národní rady, 
Sboru povereníků a členských organizací Čs. 
tělovýchovného svazu.

Do Tater, jako vůbec do vzdáleného venkova, 
nepronikly hned zprávy o tom, co se koncem tohoto 
únorového týdne začalo odehrávat v Praze. A také 
odpověď na náš telefonický dotaz zněla, že jde jen o 
„normální krizi vlády“.

Když jsme se však v pondělí 23. února 1948 
vrátili do Prahy a viděli jsme situaci, byla ihned na 
příští den svolána do Tyršova domu schůze členů 
předsednictva ČOS, přítomných v Praze, na níž 
bylo rozhodnuto navštívit okamžitě prezidenta Dr. 
Edvarda Beneše a nabídnout mu pomoc Sokolstva. 
Na naši telefonickou žádost jsme byli pozváni na 
Pražský hrad na středu 25. února 1948 dopoledne. 
Pětičlenná delegace předsednictva ČOS se zdržela 
na Pražském hradě velmi dlouho, k prezidentovi 
však nebyla vůbec uvedena. S prezidentem jsme 
jednali jen prostřednictvím Dr. Jíny, který nám na 
naše dotazy přinášel odpovědi Dr. Beneše.

Teprve v budoucnosti bude možno zjistil, zdaDr. 
Jína nebyl již tehdy pod nějakým tlakem a zda jeho 
odpovědi na naše dotazy tlumočily přesně 
prezidentovy vzkazy.

Předsednictvo COS, které se mezitím znovu 
shromáždilo v Tyršově domě v Praze a jemuž jsme 
podali zprávu o prezidentových vzkazech, se po 

257



poslední pocta

dlouhé a vážné rozpravě jednomyslně usneslo 
odmítnout jakékoliv akční výbory v sokolských 
župách a jednotách a s největším urychlením svolal 
schůzi nejvyššiho orgánu československého So
kolstva - výboru COS.

Pro další vývoj událostí bylo však již svolání 
schůze výboru COS komunisty znemožněno - a 
moje odmítnutí veřejného prohlášení jménem 
Sokolstva, které na mně žádali komunisté, 
znamenalo můj odchod z funkce starosty ČOS.

Zbraně r té době Sokolstvo nemělo. Marně o ně 
několikrát žádalo - k provádění branné výchovy 
svého členstva. Všechny jeho žádosti v tomto směru 
byly zamítnuty s odůvodněním, že branná výchova 
byla svěřena - Svazu brannosti.

Zvláštní shodou okolnosti jel v sobolu 14. února 
1948 - v tentýž den, kdy jsme odjížděli se sokolskou 
výpravou na Zimní sletové hry na Slovensko - 
stejným vlakem z Prahy do Přerova ministr Jan 
Masaryk. Cestou jsme spolu několik hodin hovořili 
o politické situaci. Ministr Masaryk bvl tehdy 
naplněn pevnou vírou, že komunisté prohrají květ
nové volby 1948 a že u nás zvítězí demokracie.

V to pevně věřilo i Sokolstvo, které se snažilo 
pomáhat k tomu jednak svým bojem proti 
komunistickému úsilí o ztotalizování čs. tělesné 
výchovy, jednak pilnými přípravami na XI. všeso- 
kolsky slet v létě 1948, který měl být mohutnou 
národní manifestací za demokratické ideály - a 
také byl, i když se konal již za komunistického 
režimu.

Podle svědectví Vojty Beneše bylXI. všesokolský 
slet poslední radostí a povzbuzením prezidenta Dr. 
Edvarda Beneše, který, když slyšel všechno to 
nadšeni a provolávání protikomunistických hesel 
při sletovém průvodu, prohlásil podle svědectví 
Vojty Beneše: „To je veliká věc. Svět alespoň vidí, 
kde stojí náš lid!"

Po puči v únoru 1948 se komunisté nejprve 
pokoušeli zmocnit sokolské organizace. Dobře vě
děli, že je to pevně vybudovaná organizace, která 
měla více než 3.300 jednot, na 1.200 sokoloven a 
více než 1.800 sokolských cvičišť a snažili se z ní 
proto udělat komunistickou fyskulturu.

Když se jim to - pro věrnost sokolského bratrst va 
ideálům svobody a demokracie - nepodařilo, zničili 
postupně sokolskou organizaci a snažili se ji na
hradit totalitní komunistickou fyskullurou. která 
však je - a zůstane - našemu národu cizí.

České Slovo, Mnichov, únor 1962

JIROTKA ZDENĚK
* 15.2.1914 Postějov 

t 24.5.1982, Largo, Petersburg, Fl., USA

Z
DENĚK JIROTKA BYL JEDNÍM Z 
nejpopulárnějších čs. hokejistů. Se jmé
nem Zdeňka Jirotky a jeho bratra Draho- 
še je spjata historie československého hokeje 

v letech třicátých a čtyřicátých, kdy čs. hokejové 
mužstvo patřilo k nejlepším v Evropě. Hokejová 
kariéra Zdeňka Jirotky byla korunována jeho 
účastí na olymijských hrách v dresu čs. národní
ho mužstva. V domácí hokejové lize byl dlouhou 
dobu oporou a mozkem útočných řad ligového 
klubu AC Sparty Praha, kde společně se svým 
bratrem Drahošem tvořil nebezpečnou dvojici, 
která se vyznamenala především při zájez
dech Sparty po republice a do zahraničí. 
Se svým bratrem mnohokrát oblékli dres česko
slovenského národního mužstva a s úspěchem 
reprezentovali československý sport. Bylo to 
především na hokejovém mistrovství světa v ro
ce 1934 v italském Miláně, v r. 1935 ve švýcar
ském Davosu, v r. 1936 v německém Garmisch- 
Partenkirchcnu, v r. 1937 v Londýně a naposled 
v r. 1938 v Praze. Po komunistickém puči v r. 
1948 se dobře nedařilo nejen veřejným a politic
kým pracovníkům, ani sportovci nebyli šťastni. 
Zdeněk Jirotka odešel do exilu. Usadil se v Chi
cagu, kde se zapojil do práce mezi čs. sportovci- 
exulanty. Stal se členem Sparty Chicago a 
spoluzakladatelem Svazu čs. sportovců v zahra
ničí, jehož byl dlouhá léta místopředsedou. 
Poslední dobu svého bohatého a záslužného 
života strávil na Floridě. Zanechal manželku 
Jaromíru a syna Jiříka.

JONÁK JOSEF
* 8.9.1923, Deštnice u Žat ce 

t 25.11.1970, Toronto, Ontario, Kanada

J
OSEF JONÁK BYL OD SVÉHO MLÁDÍ 
sokolským cvičencem, později závodil v leh
ké atletice a hrál odbíjenou. Po komunistic
kém převratu v Československu se ještě jako 

student rozhodl k odchodu do exilu. Roku 1950 
emigroval do Kanady, kde se záhy uplatnil jako 

258



TĚLOVÝCHOVA - SPORT

účetní a finanční znalec. Po příchodu do Toron
ta se zapojil do sokolské činnosti a svou 
iniciativou přispěl k založení sokolského druž
stva odbíjené, které pak po řadu let bylo 
nejlepším družstvem v odbíjené v Kanadě. Byl 
rovněž jednatelem torontské sokolské jednoty.

KALKUS FRANTIŠEK
* 20.11.1902, Čejkovice u Jičína 
t 28.1.1982, Chicago, lil., USA

F
rantišek kalkus, vlastenec, so
kol, exilový a krajanský pracovník, obětavě 
a neúnavně pracoval pro obnovení svobody 
a demokracie v Československu. Pocházel ze 
selského rodu a po maturitě zakotvil v pražských 

železářských obchodech (m.j. firmy Rott). Poz
ději přešel do Báňské a hutní společnosti, kde 
byl ředitelem železářského oddělení. Od mládí 
prošel sokolskou výchovou a sokolovna byla 
jeho druhým domovem. Vystřídal řadu funkcí a 
byl starostou sokolské jednoty Praha I. Po 
2. světové válce se zasloužil o postavení nové 
sokolovny, neboť starou nacisté za okupace 
podpálili. Zápal a nadšení z osvobození byly 
záhy vystřídány tvrdou skutečností. Po komu
nistickém puči se zapojil do odbojové činnosti, 
pomáhal pronásledovaným Sokolům a vlasten
cům k útěku do exilu. Sám zůstal doma a chtěl 
pomáhat dalším, avšak jeho činnost byla odha
lena komunistickou policií a F. Kalkus byl 
uvězněn. Byl odsouzen k nucené práci v Jáchy
movských uranových dolech. Z této kobky 
pomalého umírání se mu podařilo dostat na 
svobodu. Uprchl do západního Německa, nej
dříve do Mnichova, kde se v r. 1951 pokoušel o 
ustavení exilové sokolské jednoty. V r. 1952 
emigroval do USA. Zakotvil v Chicagu, kde 
vybudoval obchod železářským zbožím. Po 
příchodu do Spojených států se zapojil do 
činnosti v Sokole a v krajanských spolcích. Byl 
dlouholetým členem předsednictva Čs. národní 
rady americké, doživotním předsedou oblastního 
výboru ČsNRA, předsedou odbočky ČsNRA 
„28. říjen“, funkcionářem Sdružení bývalých 
politických vězňů komunistického Českosloven
ska, členem ředitelstva a zakládajícím členem 
Česko-amerického kulturního střediska Velehrad 
v Chicagu, atd. Na poslední cestě se nad rakví F.

Kalkuse se zesnulým rozloučil dr. Mikuláš 
Ferjenčik, předseda Čs. Národní rady americké.

KAŠPAROVÁ - PÁTÁ ELENA
* 22.12.1907, Muraňská Zdichava, Slovensko 

t 24.5.1984, Arlington, Virginie, USA

E
lena Kašparová - pátá, man- 
želka Jaroslava Kašpara-Pátého, bývalé
ho příslušníka čs. generálního štábu, byla 
zasloužilá sokolská a krajanská pracovnice. Ab
solvovala gymnázium v Rožňavě a připravovala 

se na učitelskou dráhu. V roce 1934 se provdala 
za kapitána čs. letectva Jaroslava Kašpara- 
Pátého, který v té době sloužil jako pilot letec
kého stíhacího pluku v Bratislavě. Krátce po 
sňatku následovala svého manžela do Prahy, 
kam byl povolán do školy generálního štábu. 
V roce 1936 absolvovala zdravotnickou školu 
Československého červeného kříže a stala se 
jeho dobrovolnou pracovnicí.

Po mnichovském diktátu a nacistické okupaci 
českých zemí založil její manžel s dalšími vlas
tenci podzemní protinacistickou organizaci „0- 
brana národa“, která soustřeďovala síly domá
cího odporu a posílala vojáky, letce, techniky a 
jiné dobrovolníky ilegálními cestami do čs. za
hraniční armády. Elena Kašparová-Pátá byla 
v tomto důležitém úkolu vysoce užitečnou po
mocnicí. V únoru 1940 uprchla s manželem před 
zatčením gestapem přes Maďarsko a Jugoslávii 
do Francie. Ministr obrany čs. exilové vlády 
v Londýně, generál Sergěj Ingr, poslal jejího 
manžela na Balkán se zvláštními úkoly, po jejichž 
splnění ho ustanovil členem československé vo
jenské mise v Sovětském svazu. Elena zůstala ve 
Francii, avšak v červnu 1940 v důsledku francouz
ské kapitulace evakuovala s ostatními Čechoslo
váky z Francie do Anglie. Tam pracovala v Čes
koslovenském červeném kříži, převážně pečovala 
o čs. letce, zraněné v bitvě o Anglii.

V srpnu 1941 obdržela Elena Kašparová-Pátá 
povolení odjet za manželem do SSSR. Tam opět 
pomáhala jako členka Čs. červeného kříže 
v poskytováni zdravotní a léčebné péče vojákům 
čs. jednotky, formující se v Sovětském svazu, 
zároveň ošetřovala stovky čs. občanů, propuště
ných ze sovětských táborů nucených prací (gula- 
gů), kteří se hlásili do čs. jednotky. V této funkci 

259



poslední pocta

absolvovala několik cest do Teheránu v Iránu za 
účelem opatření léčiv a jiných zásob pro čs. 
jednotku. V r. 1943 ministr Ingr povolal jejího 
manžela do hlavního velitelství čs. zahraniční 
armády v Londýně a Elena se vrátila s ním ke 
své práci v londýnském středisku Čs. červeného 
kříže.

Po válce se Elena Kašparová-Pátá společně 
s manželem vrátila do Prahy, ve víře, že mír 
obnoví nejen svobodu a nezávislost, ale také 
demokratický řád v osvobozeném Českosloven
sku. Avšak komunistický puč v únoru 1948 je 
donutil znovu opustit vlast, neboť byli oba 
známí svým demokratickým smýšlením a odpo
rem ke komunistické totalitě, kterou poznali 
zblízka v době svého pobytu v Sovětském svazu.

Po čtyřletém pobytu v západním Německu, 
kde Jaroslav Kašpar-Pátý pracoval pro americ
kou armádu, emigrovali oba do Spojených států. 
Ve Washingtonu D.C. se Elena okamžitě za
pojila do krajanské činnosti, především v Sokole. 
Byla též velmi činná ve výboru pro zřízení české 
národní kaple v katedrále Neposkrněného početí 
Panny Marie ve Washingtonu. Za tuto záslužnou 
činnost se jí dostalo významného ocenění: dne 
11. srpna 1983 byla přijata spolu s hlavními členy 
výboru kaple prezidentem Spojených států Ro- 
naldem Reaganem v Bílém domě.

Byla pochována 26. května 1984 za velké 
účasti Sokolů a ostatních krajanů.

KOKOŠKA JAROSLAV
* 7.2.1916, Praha

t 22.5.1978, Hot Springs, Arkansas, USA

J
AROSLAV KOKOŠKA, ZASLOUŽILÝ 
funkcionář sportovního klubu Sparta Chi
cago a čelný pracovník Svazu čs. sportovců 
v zahraničí, vynikl v gastronomii. V Praze se 

vyučil číšníkem a kuchařem a už od mládí byl 
sportovně činný. Byl předsedou číšnické fotba
lové jedenáctky Racek Praha. Po komunistic
kém převratu odešel do exilu. Emigroval v r. 
1950 do Spojených států a usadil se v Chicagu. 
Zpočátku pracoval v různých podnicích jako 
číšník anebo kuchař. V letech šedesátých se 
osamostatnil, stal se spolumajitelem restaurace 
na 2700 S. Christiana v Chicagu. Krátkou dobu 
byl spolumajitelem Old Prague Restaurantu.

Později se stal spolumajitelem restaurace „Mo
ravia“ v Chicagu. R. 1972 se přestěhoval ze 
zdravotních důvodů do státu Arkansas.

Jaroslav Kokoška patřil k obětavým spor
tovním pracovníkům; financoval mnohé sportov
ní podniky, v roce 1968 - kdy z Československa 
uprchlo mnoho sportovců - jim byl všestranně 
nápomocen. Jeho zásluhou oživla činnost Sparty 
Chicago, jejímž byl místopředsedou. Pomáhal 
organizovat mikulášské nadílky, z jejichž výtěžků 
se pomáhalo českým dětem. Tyto nadílky se po
řádaly deset let v místnostech Sokola-Havlíček a 
bylo při nich poděleno vždy více jak sto dětí.

Na jeho pohřbu 27. května 1978 se se 
zesnulým sportovním nadšencem a vlastencem 
rozloučil za Spartu Chicago Jaroslav J. Fajkus.

KOEPPL EVŽEN
* 28.3.1904, Halič

t 10.9.1976, Washington D.C., USA

E
vžen koeppl patřil k před- 
ním funkcionářům Československé obce 
sokolské. Studoval právo a ekonomii na 
Karlově univerzitě a na Vysoké škole politické a 

sociální v Praze. Byl úředníkem ministerstva 
zemědělství. V Sokole působil od svého mládí. 
Byl také jednatelem IX., X. a XI. všesokolských 
sletů a jednatelem Československé obce sokol
ské. Byl tajemníkem Svazu slovanského Sokol- 
stva (1935), který tvořili Sokolové z Českoslo
venska, Polska, Bulharska, Jugoslávie a ruští 
exiloví Sokolové. V únoru 1940 byl zatčen pro 
činnost v podzemní sokolské organizaci „Jin
dra“. Evžen Koeppl pobyl v několika nacistic
kých koncentrácích, až byl posléze v květnu 
1945 osvobozen Američany v západoněmeckém 
Ambergu. R. 1945 se vrátil do služeb minister
stva zemědělství. Za odbojovou činnost byl vy
znamenán Čs. válečným křížem a medailí za 
zásluhy. Zanedlouho po XI. všesokolském sletu, 
který se konal v červenci 1948 a jehož byl 
jednatelem, se zapojil do odbojové, tentokrát 
protikomunistické ilegality. Když byla jeho 
podzemní činnost v r. 1953 prozrazena, podařilo 
se mu uniknout zatčení odchodem do exilu. 
Emigroval do Spojených států. Pracoval ve Vý
zkumném ústavu americké armády ve Washing
toně D.C. Zároveň se zapojil do práce v kra-

260



TĚLOVÝCHOVA - SPORT

janském hnutí, v Radě svobodného Českoslo
venska, ve Společnosti pro vědy a umění a 
v Sokole. Publikoval četné články v sokolském a 
krajanském tisku, pomohl účinně k vydání pa
mátníků XI. všesokolského sletu a dějin Sokola.

KRATOCHVÍL FRANTIŠEK
* 12.6.1897, Chrudim 

t 12.6.1978, Chicago, Illinois, USA

F
rantišek kratochvil, zaslouži- 
lý sokolský pracovník ve vlasti a v exilu, se 
vyučil obuvnictví u firmy Popper-Polický 
v Chrudimi, v letech 1917-1918 navštěvoval 
technickou školu v Pardubicích, kde získal teo

retické znalosti pro práci v obuvnickém prů
myslu. R. 1918 vstoupil do služby k firmě Z. Stein 
a spol., obuvnická výroba, kde se stal technic
kým ředitelem. Od r. 1919 pracoval v moderním 
obuvnickém závodu firmy Schwarzkopf v Sušici, 
kde působil šest let. V r. 1925 se vrátil do 
Chrudimi k firmě Polický-Popper, kde si svou 
poctivou prací, odbornou kvalifikací a upřím
ností získal důvěru jak svých zaměstnavatelů, 
tak i spolupracovníků, a stejně tak i chrudimské 
veřejnosti. Od svého mládí byl Sokolem, vyko
nával řadu funkcí v jednotě, okrsku a v župě. 
Když v roce 1939 vtrhli do Československa 
nacisté, byl F. Kratochvíl s dalšími třiceti spolu
pracovníky - včetně majitele závodu - zatčen 
gestapem. Po několika týdnech byl sice propuš
těn, ale nesměl již pracovat v podniku. Čtyři 
roky pracoval jako agent jedné pojišťovny. Po 
2. světové válce v r. 1945 byl zvolen předsedou 
místního národního výboru v Chrudimi a když 
byl r. 1946 podnik Popper-Polický znárodněn, 
stal se F. Kratochvíl jeho ředitelem. V té době 
byl starostou Sokola Chrudim. Jednota měla 
tisíc členů. Když Kratochvíl po komunistickém 
puči v únoru 1948 odmítl vstoupit do komunis
tické strany, musel okamžitě opustit podnik. Byl 
režimem označen za „politicky nespolehlivého“ 
a za nepřítele pracujících. Dokonce mu hrozilo 
zatčení, čemuž unikl v srpnu 1948 odchodem do 
exilu. Od 12. září 1948 do konce r. 1950 žil se 
svou rodinou v uprchlickém táboře „Jägerhof“ 
v Ludwigsburku, kde se zapojil do exilové 
činnosti. Pomáhal zakládat sokolské jednoty 
v uprchlických táborech v západním Německu a 

stal se starostou Sokolské župy Dr. E. Beneše 
v exilu.

Dne 13. ledna 1951 emigroval s rodinou do 
USA. Usadil se v Chicagu, kde pracoval v kra
janském časopisu „Svornost“. Když časopis 
roku 1957 přestal vycházet, pracoval následující 
čtyři roky u firmy Florsheim Co., tři roky 
v podniku Washington Dairy a pak v podniku 
Ogden Dairy. Po svém příchodu do Spojených 
států se zapojil do práce v krajanských spolcích. 
Byl členem předsednictva Ústředí Cs. Sokolstva 
v zahraničí a několik let předsedou odbočky Čs. 
Národní rady americké „Dr. Milada Horáková“ 
v Chicagu. Zároveň pracoval v Ústředí Čs. Ná
rodní rady americké jako člen jejího předsednic
tva a ředitel její kanceláře. Poslední léta svého 
života, zkrušen těžkou nemocí, trávil na odpo
činku v Chicagu, a dále s neutuchajícím zájmem 
sledoval exilovou a sokolskou činnost.

ooo

KROUTIL FRANTIŠEK
♦ 21.5.1905, Nehvizdy u Prahy 
t 26.11.1975, Aarau, Švýcarsko

F
rantišek kroutil byl obětavý 
sokolský pracovník. Ve vlasti zastával funkci 
starosty 4. okrsku Sokolské župy Barákovy a 
byl organizátorem sokolských župních sletů. 

Povoláním pekařský mistr, v letech 1945-48 
předsedou Společenstva pekařů a předsedou 
Okresní jednoty živnostenských společenstev 
v Brandýse nad Labem. Do exilu odešel r. 1951, 
když mu hrozila perzekuce. Nejdříve působil 
v táboře Valka u Norimberka, kde se stal 
starostou táborové sokolské jednoty, která jeho 
zásluhou pořádala veřejné sokolské cvičeni. Po 
příchodu do Spojených států v r. 1954 se zapojil 
do sokolské činnosti, stal se členem Ústředí čs. 
Sokolstva v zahraničí, administrátorem časo
pisu „Československý Sokol v zahraničí“. Po 
odchodu do důchodu (1964) se usadil v Aarau 
ve Švýcarsku. Pracoval nadále v sokolském 
hnutí a stal se prvním starostou švýcarské
ho okrsku Čs. Sokolstva v zahraničí.

261



POSLEDNÍ POCT/V

KŘÍŽ FRANTIŠEK
* 6.5.1905, Kladno

t 16.7.1979, Le Rainey u Paříže, Francie

I
ng. FRANTIŠEK KŘÍŽ ABSOLVOVAL 
reálku na Kladně a studoval strojní inženýr
ství na pražské technice. Po komunistickém 
puči v únoru 1948 odešel do exilu. Nejdříve 
působil v Lucemburku, kde se stal ředitelem 

továrny na přesnou mechaniku. Později se 
přestěhoval do Paříže, kde se zapojil do činnosti 
v Pařížském Sokole. Byl místostarostou a vzdě
lavatelem Sokola Pařížského, vzdělavatelem a 
archivářem Sokolské župy Západoevropské. Pro 
mládež, která už neumí česky, vydával francouz
ský psané informace o Sokole „Sokolská my
šlenka“. Byl členem československé Společnosti 
pro vědy a umění.

KUKLA BOHUSLAV
* 24.7.1908, Lány 

t 8.9.1979, Cleveland, Ohio, USA

B
ohuslav kukla měl od mládí 
lásku k hudbě a řadu let působil v orches
tru Karla Valdaufa. Jeho otec byl staros
tou v Lánech u Prahy, kde měli v tamějším 
zámku sídlo prezidenti T.G. Masaryk a dr. 

Edvard Beneš. Pracoval jako zahradník v lán
ském zámku, později přešel do služeb tajné 
policie v Praze. Po komunistickém převratu 
v roce 1948 odešel do exilu. Žil v uprchlickém 
táboře v Ludwigsburku, odkud emigroval do 
USA. Usadil se v Clevelandu, Ohio, kde získal 
vedoucí postavení u firmy Doubrava. Účastnil se 
práce v krajanském životě, byl sokolským pra
covníkem a funkcionářem v krajanských spol
cích.

ooo

MALEČEK JOSEF
* 18.6.1903, Praha

t 26.9.1982, Bay Port, Long Island, N. Y.. USA

J
OSEF MALEČEK, VŠEOBECNĚ „PEPA 
Maleček“, byl nejpopulárnějším českoslo
venským sportovcem třicátých let, v nej- 
slavnější době čs. sportu. Sport provázel 
Pepu Malečka po celý jeho život. Už ve 

svých šestnácti letech se stal čs. rekordmanem 
v běhu na 400 metrů překážek a již sedmnáctile
tý se objevil nejdříve v dresu druhého mužstva 
pražské AC Sparty, aby záhy nato oblékl dres 
Čechoslovana. Malečkův všestranný talent se 
projevil i v pozemním hokeji a golfu, v němž 
patřil k nejlepším v republice. Byl také výborný 
závodní cyklista a šachista. Na mezinárodních 
kolbištích vynikal i v tenisu, byl řadu let členem 
čs. Davis-cupového družstva. Největší triumf 
slavil v ledním hokeji. Jako kapitán klubového 
celku LTC Praha a později československého 
národního mužstva vedl své spoluhráče od 
vítězství k vítězství. Svými sportovními výkony a 
vzorným vystupováním šel příkladem. V letech 
1922-1939 nastřílel v 16 evropských a světových 
mistrovstvích za Československo 91 branek. V té 
době patřil k nejúspěšnějším hokejovým hráčům 
v Evropě; vpravdě legendární postava českoslo
venského ledního hokeje!

Ačkoliv byl především sportovec a na jinou 
veřejnou činnost neměl čas, odchází Maleček 
v dubnu 1948 po komunistickém puči v roce 
1948 do exilu. Zásahy komunistů do sportu co 
nejrozhodněji odsuzoval. První čtyři roky exilu 
prožil ve Švýcarsku nejen jako trenér, ale i jako 
aktivní hráč HC Davosu. Od roku 1955 byl 
sportovním redaktorem rozhlasové stanice Svo
bodná Evropa a po svém příchodu do New 
Yorku se stal tenisovým instruktorem a hráčem 
golfu. V Americe ještě jednou oblékl hokejový 
dres (1963), když byl na jeho počest v kanad
ském Torontu uspořádán první sjezd Svazu čs. 
sportovců v zahraničí a Maleček byl zvolen jeho 
čestným předsedou. Na sjezdy Svazu čs. sportov
ců v zahraničí přijížděl Maleček každoročně. Na 
X. jubilejním sjezdu Svazu od 1.-3. září 1973 u 
příležitosti Malečkových sedmdesátin byl v Bel- 
campu, v hotelu „Baťa“, uspořádán na jeho 
počest banket za četné účasti čs. sportovců 
exulantů a mnoha Malečkových osobních přátel.

Nad rakví zesnulého se za Svaz čs. sportovců 

262



TĚLOVÝCHOVA - SPORT

v zahraničí rozloučili s Pepou Malečkem Miloš 
Vobořil z N. Yorku, Alex Čech, dr. Krása, 
Luděk Janský a Jára Kohout.
Publikace o Malečkovi:

Milo R. Tůma: „Pepa Maleček vypravuje“. Vydal: Svaz 
čs. demokratických sportovců v zahraničí, USA. 1969.

ROZLOUČENÍ S PEPOU MALEČKEM

Jsme vždy smutní, když odchází někdo, kdo 
měl ryzí charakter a koho jsme měli tak rádi! 
V New Yorku zemřel ve věku 79 let náš nej- 
všestrannější a také nejúspěšnější sportovec 
první republiky, Josef Maleček, jehož jméno je 
úzce spjato s historií československého ledního 
hokeje. Pepa Maleček byl dlouholetým kapitá
nem československého hokejového národního 
mužstva, které pod jeho vedením získalo několi
krát i titul mistra Evropy. V dresu slavného LTC 
Praha vedl tento tým k velkým úspěchům na 
všech evropských kluzištích, především však na 
tradičním Spenglerově poháru ve švýcarském 
Davosu. Josef Maleček působil i několik sezón 
na Slovensku, kde se nejen jako hráč, ale i jako 
učitel hokeje, instruktor, zasloužil o enormní 
vzestup slovenského ledního hokeje.

Pepa Maleček nebyl však jen vynikající hoke
jista, ale i reprezentant Československa v po
zemním hokeji, v Davisově poháru, v cyklistice 
- byl i výborný hráč golfu a československý 
rekordman na 400 metrů překážek. Po únoro
vém komunistickém puči odešel přes svou 
milovanou Bratislavu do zahraničí, kde působil 
ještě nejen jako hráč, ale především jako trenér. 
Několik let byl i redaktorem naší rozhlasové 
stanice. Po přesídlení do New Yorku se stal ještě 
tenisovým trenérem a velmi dobrým hráčem 
golfu. Vždy se hrdě hlásil ke Svazu českosloven
ských sportovců exulantů, jehož zůstal až do své 
smrti čestným předsedou. Po smrti své manželky 
(1979) se několikrát zhroutil a prakticky už 
nebyl tím Malečkem, kterého znali jeho přátelé 
na newyorských tenisových kurtech. S Pepou 
Malečkem odchází bezpochyby jedna z největ
ších osobností československého sportu, který 
měl tak rád a proslavil ho na všech světových 
kolbištích. Odchází však i člověk Josef Maleček 
- čistý charakter, u kterého „fair-play“ platilo 
nejen ve sportu, ale v celém jeho životě. Čest 
budiž jeho památce

Karel Drážďanský
Svobodná Evropa, Mnichov

PEPA MALEČEK
Jára Kohout

S Pepou Malečkem jsem se prvně setkal v roce 
1924. Tehdy ho ještě nikdo neznal a já byl nic. 
V neděli ve tři hodiny byl na Spartě fotbalový 
zápas Sparta - Slavie. Předtím v jednu hodinu 
měla být zábavná kopaná plavců proti herecké 
jedenáctce. Můj divadelní partner Ferenc Futu
rista pozval i mne, tehdy úplně neznámého 
komika, abych byl členem mužstva, jehož 
kapitánem byl Vlasta Burián. Ten byl už dávno 
výborným a uznávaným brankářem. Za herce 
nastoupil Karel Hašler, Eman Fiala, Jiří Sedlá
ček, Saša Rašilov, Mac Frič, Karel Lamač, 
Zdeněk Štěpánek, Roman Tůma. Náhradníkem 
byl malý Vošahlík z Městského divadla. Proti 
nám v centru na place hrál Josef Maleček, ze 
kterého se později vyklubal nejlepší českoslo
venský borec v hokeji, tenisu, kopané atd. Od 
těch dob jsme se znali a občas též setkali. Hlavně 
on býval divákem v divadlech, ve kterých jsem 
hrál. Zkrátka „on chodil na mne a já chodil na 
něj“.

Pepa byl i v civilu opravdu hodně sportovní 
mužskej. Jednou mi říkal v kavárně Rokoko: 
„Každou noc se mi zdá o hokeji. Denně jsem 
hráčem LTC, já se z toho zblázním“. „Mysli na 
něco jiného“, radil jsem mu. „Mysli ve snu na 
holky, jak je líbáš, tiskneš se k nim ...“ „Jo, já 
budu myslet na slečny, dostanem gól a LTC to 
prohraje. Nikdy!“

„Zdá se mi, že v hokeji se příliš suroví,“ 
prohodil jsem. „To víš, Járo, pár nárazníků není 
na škodu. Probudí to netečného a on se stane 
tečný. Vzpomínám si, že jsem byl jednou 
zraněn.“ „Těžce?“ ptám se. „Nechali mě v LTC 
dlouho sedět mezi zápasem na lavici a já si 
zadřel od toho sedění třísku. Víš kam? Trestali 
mě za to, že jsem kanaďanovi Buknovi vyrazil 
pukem dva zuby. On mluvil česky.“ „Co říkal?“, 
ptal jsem se Pepy. „Mohu vynechat neslušná 
slova?“ „Ano, samozřejmě.“ „Tak neříkal nic!“

Jako pro Ameriku nejslavnější sportovec byl a 
bude Babe Ruth, tak pro nás nejslavnější 
sportovec byl a bude Pepa Maleček.

Jednou, krátce po druhé světové válce bylo 
v novinách ohlášeno, že o přestávce hokeje na 
Zimním stadionu Sonja Henie předvede krátkou 
exhibici. V Praze byla, ale telefonovala, že se 
nedostaví, že je nastydlá. Sháněli dobrou brus- 
lařku a náhradnici a nahonem žádnou nesehnali. 
Výborný bruslař byl Pepa Maleček. Přemluvili

263



POSLEDNÍ POCTA

ho a on se nechal obléci do trikotu a krátkych 
sukýnek. Opatřili mu blond paruku a on 
předvedl v ohromné rychlosti několik figur na 
ledé. Byl velký aplaus a snad nikdo nepostřehl, 
že to nebyla světová krasobruslařka Sonja 
Henie. Maleček se poklonit nešel, aby se 
neprozradil. Takový on byl. Žádnou legraci 
nezkazil.

Maleček měl se svojí první ženou, rozenou 
Kubíčkovou, v Praze dva výborně jdoucí ob
chody sportovními potřebami. V obchodech 
však byl málokdy. Jednou denně tam přišel, 
otevřel register, vybral, co tam bylo a šel 
k Procházkům na Letnou bavit se s Koželuhy, 
po případě s nimi trénovat. Ti mu sehnali 
nejlepšího amerického tenistu Tildena a byl 
zápas na Štvanici. Pepa prohrál, ale to bylo před 
dvaapadesáti roky a on ještě nebyl takový machr 
v tenisu. S Menclem, který žije v New Yorku, si 
to také několikrát rozdal. Ty zápasy tenkrát 
natočili filmaři na 16 milimetrový film a Pepa mi 
je dal.

Dámy vždy Pepu rozmazlovaly. Jednou mě 
pozval na večeři a manželka se ho ptala: 
„Pepíčku, máme smaženou kotletu s brambo
rem. Jak ji chceš? Po italskú, po Francouzsku 
nebo po Španělsku?“ „To nám je fuk, viď, Járo? 
Máme takový hlad, že ji stejně nepustíme ke 
slovu!“

Když odcházel za hranice, byl již nejvyšší čas. 
Měl známosti a tak jel na starý propadlý pas. 
Vízum měl. Louče se s vlastí, celník na hranicích 
ho poznal a řekl: „Pane Maleček, jste poslední 
Peruánec, kterého pouštíme!“

Oba jsme se pak sešli v rádiu Svobodná 
Evropa, kde jsme pracovali. On byl sportovní 
redaktor a já byl satirický komentátor.

Ve svobodném světě mě bral pak do sportov
ních programů a já ho bral do svých veselých. Ve 
volném čase jsme jezdívali po krajanech v Ame
rice. Jedenáctkrát jsem ho vezl do Kanady a 
dvakrát do Clevelandu. On měl volkswágena a 
nechtěl se s ním na cestách zlobit.

Když mu bylo 60, byla velká oslava v Toron
tu. Hráli jsme tam kopanou v dobrém mužstvu, 
ale dostali jsme na frak. Po zápase jsme oba 
leželi na trávě a museli nás polévat vodou 
z kýblu, abychom přišli k sobě. V Montreálu se 
šedesátka také slavila a to Pepa naposledy hrál 
pořádný hokej v plné zbroji na stadioně. O 
přestávce krasobruslařky Míra Náchodská a 
Pachlová koncertně zabruslily. Učily mě na ledě 
dělat osmičky. Já raději dělal vždy dvě čtyřky.

Když v Clevelandu měl ještě televizní stanici 
Fred Wolf, pozval nás, abychom mu „zaplácli“ 
čtvrthodinku. Místní herec Hromádka nám dělal 
konferenciéra. Dělali jsme dva sportovní hlasa
tele, kteří hlásí, jak se vyrábějí auta v Americe a 
jak v Sovětském svazu. Pepa se svědomitě vše 
naučil, protože to bylo rovnou do vzduchu. 
Volal: „Pozor, již na běžícím pásu přijíždí 
spodek vozu a Johny utahuje šroub! Utahuj a 
neutahuj si z nás! William přibíhá s volantem a 
nejde mu to, aby ho dal na správné místo. Až 
konečně O.K., sláva.“ Reportáž byla delší a šla 
ve velikém tempu. Já jsem potom svou parodii 
parusky zvolna hlásil: „Rabotničkové, do trudu, 
to necharošné, nedošly plechy, toť plocho! Kak 
možno zrobit karčik, keď nět materiála? Hýbaj 
se tuzexi, ať máme nějaký ten dolar. Není možno 
drandit stále na trojkách. Vasil, ty durak, dej 
tam radiátor“ „Radiátor nemá kolečka, to 
nepojechá.“ „Není materiála, iděm domov!“

„Hlas národa", Chicago

ooo

MARTÍNEK VOJTĚCH
* 11.5.1898, Červený Hrádek u Plzně 

t 19.12.1979, Toronto, Ontario, Kanada

V
OJTĚCH MARTÍNEK VYSTUDOVAL 
v Plzni, kde se stal ředitelem Hasičské 
pojišťovny. V mladých letech pracoval 
v dorostu republikánské strany a v sokolské 

jízdě. V Újezdě u Plzně založil jednotku Jízdního 
Sokola. Po komunistickém únorovém převratu 
(1948) odešel do exilu. Později emigroval do 
Kanady, kde se mu za pomoci rodiny, manželky 
Marie a synů Vladislava a Zdeňka podařilo 
vybudovat prosperující podnik „Tyrolean Vil
lage“ u Collingwood, Ontario. Účastnil se 
krajanské činnosti; byl členem Sokola, Masary
kova ústavu a Osady sv. Václava.

264



TĚLOVÝCHOVA - SPORT

MAŤÁTKO JOSEF
* 1913, Praha-Žižkov

t 10.9.1976, Cooma, Australské Alpy, Austrálie

MUSIL CYRIL
* 26.11.1907, Studnice, okr. N. Město na Moravě 
t 17.4.1977, Arrowhead Ranch, Ontario, Kanada

J
OSEF MAŤÁTKO ODEŠEL DO EXILU 
r. 1948; první dva roky žil v uprchlických 
táborech v západním Německu. R. 1949 
emigroval do Austrálie. V Melbourne se účast
nil krajanského života; delší dobu udržel v čin

nosti melbournský sportovní klub Slavia, spolu- 
zakládal České ochotnické divadlo, byl výkon
ným hercem, organizoval dětské besídky, deko
roval, pomáhal při výstavách a svým krajanům 
prokazoval pomoc. Po rušném a plodném životě 
se ve svých šedesáti letech s chotí Viktorií 
odstěhoval do městečka Cooma v podhůří Au
stralských Alp, kde zemřel 10. záři 1976 ve věku 
63 let.

MIKL BEDŘICH
* 3.3.1910, Kostelní Radoun 

f 29.5.1969, Sydney, Austrálie

J
UDr. BEDŘICH MIKL BYL ZASLOUŽI- 
lý sokolský pracovník. Po studiích na práv
nické fakultě Karlovy univerzit-y, kde získal 
r. 1935 doktorát, přešel do služeb Zemského 
úřadu v Praze. R. 1940 byl ustanoven okresním 

hejtmanem v Českém Brodě. V letech 1944-45 
zatčen a vězněn v Terezíně. Po válce v r. 1945 se 
vrátil do Českého Brodu, avšak zanedlouho byl 
jmenován soudcem v Pardubicích. V létě 1949 
měl být zatčen pro svou protikomunistickou 
činnost. Zatčení unikl odchodem do exilu. Žil 
v uprchlickém táboře v Eichstädtu v západním 
Německu. Před vánocemi 1949 emigroval do 
Austrálie. Zpočátku žil v Newcastlu, později 
přesídlil do Syndey, kde pracoval jako řidič 
auta. Ihned se zapojil do krajanské, především 
sokolské činnosti. V Sokole byl činný od svého 
mládí, R. 1936 absolvoval cvičitelskou školu 
v Tyršově domě v Praze. Za pobytu v Eichstädtu 
založil sokolskou jednotu. V Sydney obnovil 
činnost jednoty, která se stala nejpočetnější 
jednotou Ústředí Čs. Sokolstva v zahraničí. Po 
řadu let byl náčelníkem, později vzdělavatelem 
jednoty.

C
YRIL MUSIL BYL V LETECH TŘICÁ- 
tých vynikajícím lyžařským přeborníkem. 
Zvítězil v mnoha mistrovských závodech 
v běhu na 18 a 50 km a v mezinárodních 

lyžařských závodech v Zakopaném (1936). Za 
2. světové války se jeho selská usedlost vc 
Studnici u Nového Města na Moravě stala 
útočištěm pro přední odbojové protinacistické 
pracovníky (m.j. zde našel úkryt velitel party
zánské skupiny Jana Žižky z Trocnova - podpor. 
Šteiner-Veselý, dále prof. Grňa a j.), kteří 
navázali rádiové spojení s Londýnem a Mosk
vou. Ačkoliv se Musil po válce neúčastnil žád
né politické činnosti, upadl po komunistickém 
puči v roce 1948 u komunistů v nemilost. Byl 
zatčen Státní bezpečností a po krutém mučení 
podepsal protokol, na jehož základě byl pak 
odsouzen k 20. rokům vězení. Trest si odpykával 
na Borech, později v Hlavě na Slovensku, odkud 
se mu podařilo za neobvyklých okolností prch
nout. Kolem illavské věznice je postavena 
čtyřmetrová zeď. Mezi budovou a ochrannou zdí 
je dvůr, kde měli vězňové předepsané vycházky. 
Musil však na dvůr nikdy nesměl a pracoval jen 
uvnitř věznice. Až jednou - za prudkého deště a 
bouřky, kdy písek zanesl kanál, byl vyzván 
novým, nezasvěceným dozorcem, aby kanál 
vyčistil. A když dozorce poodešel za roh, popadl 
Musil dlouhou rouru, ležící opodál, shodil 
vězeňský kabát, vyšplhal se po rouře na zeď, 
rouru vzal sebou a přeskakoval takto další tři 
zdi, až se mu podařilo utéci do hor, kde se 
skrýval na bezpečném místě. Podařilo se mu za 
nesmírně obtížných podmínek dostat za hranice. 
Emigroval do Kanady. Usadil se v Torontě, kde 
byl nejdříve lyžařským instruktorem Sparty 
Toronto. R 1954 se přestěhoval do Colling- 
woodu v pohoří Blue Mountain, kde pracoval 
v lyžařském středisku pana Weidera a také 
v Blue Mountain Pottery. V roce 1949 se osamo
statnil, vybudoval malý obchod pro opravy a 
prodej lyži v Blue Mountains (provincie Onta
rio). Později podnik rozšířil a postavil motel. 
Zároveň se stal průvodcem lyžařů a jejich instruk
torem. V roce 1970 podnik prodal a odebral se 
do ústraní. Usadil se poblíž Arrowhead Ranch, 
kde si pronajal menší domek, ve kterém žil do 

265



POSLEDNÍ POCTA

své smrti. Byl pochován 22. dubna 1977 v To
rontu na Prospect Cemetery, 1450 St. Clair Ave. 
West, Section 30 Grave 1146.

Se jménem Cyrila Musila je spojena velmi 
úspěšná éra československého závodního lyžař- 
ství.

NEHERA JAN
* 1900, Prostějov 

f 1958, Casablanca, Maroko

J
AN NEHERA VLASTNIL V PROSTĚJO- 
vě prosperující oděvní závod. Po komunis
tickém puči v únoru 1948 byl podnik zná
rodněn a Jan Nehera se před pronásledováním 

zachránil útěkem do exilu. Usadil se v marocké 
Casablance, kde přes obtížné začátky vybudoval 
krejčovský závod. Současně se zapojil do čin
nosti v sokolské jednotě, jejímž byl čestným 
starostou. Byl také členem Rady svobodného 
Československa.

NEUMANN MATĚJ
* 3.2.1911, Temešvár, Rumunsko 
t 6.4.1978, Singapur, Malajsko

M
atěj neumann byl obětavý a 
zasloužilý sokolský pracovník. Do exilu 
odešel v r. 1948, usadil se ve Washingtoně 
D.C., kde si vybudoval prosperující živnost. 

Zapojil se do krajanské, především sokolské 
činnosti. Byl po řadu let starostou washington
ské jednoty. Dále byl místostarostou Sokolské 
župy východní, americké Obce sokolské. Podílel 
se na četných sokolských podnicích v hlavním 
městě Spojených států. Byl též funkcionářem 
Svazu svobodných sportovců v zahraničí, čle
nem odbočky Čs. národní rady americké a 
místní skupiny Společnosti pro vědy a umění. 
Zemřel 6. dubna 1964 v nemocnici v Singapuru, 
na cestě kolem světa.

PETERS ZBISLAV
* 7.12.1908, Moravská Ostrava 

t 28.2.1981, New York, N.Y., USA

J
UDr. ZBISLAV (MIKE) PETERS BYL 
vynikající hokejista, slavná postava čs. hoke
je v třicátých letech. Jeho otec, důlní inženýr 
a právník, byl ředitelem dolů. Když mu bylo 
deset let, jeho rodiče přesídlili do Prahy, kde 

studoval na reálném gymnáziu. Již v době studií 
si oblíbil lední hokej, který hrál nejdříve za 
Vyšehrad, později za pražskou Slavii a když 
pokračoval ve studiích na právnické fakultě 
Karlovy univerzity, přešel do LTC Praha, kde se 
stal obráncem a mocnou podporou mužstva, 
vedeného kapitánem Pepíkem Malečkem. V bar
vách LTC Praha hrál od r. 1929 do roku 1933 
celkem 65 reprezentačních a mistrovských ut
kání po celé Evropě. V roce 1931 a 1932 byl 
členem národního mužstva, které pak v roce 
1933 vyhrálo světové mistrovství v Berlíně. 
V tomto roce byl také promován doktorem 
práv. O dva roky později si otevřel vlastní 
advokátní kancelář. Současně se zapojil do 
politické a komunální činnosti a stal se předním 
funkcionářem čs. strany lidové. Po 2. světové 
válce se stal členem rady Národního výboru 
města Prahy za lidovou stranu. Po celou dobu 
zůstal věrný i nadále závodnímu sportu. Oblíbil 
si též golf a společně s chotí Věrou, rozenou 
Karáskovou, vyhráli několikrát mistrovství 
Československa. Současně byl motocyklovým 
závodníkem. Účastnil se soutěží i rychlostních 
závodů. V roce 1934 byl organizátorem do té 
doby největší automobilové výpravy se čtyřmi 
vozy Škoda-Populár z Prahy po souši do Kalku- 
ty. Dr. Peters se dále zúčastnil několika auto
mobilových soutěží a vždy dojel na cenu. Jezdil 
výhradně na vozech značky „Skoda“. Posledním 
automobilovým závodem, kterého se zúčastnil, 
byla soutěž Praha-Bukurešť-Bělehrad, v teamu se 
Zdeňkem Pohlem a ing. J. Rechcíglem.

Z politických důvodů musel po komunistic
kém puči v roce 1948 opustit Československo a 
odejít do exilu. Nejdříve žil s manželkou Věrou a 
s dceruškou Janou v západním Německu, poz
ději emigrovali do Spojených států, kde se 
usadili v New Yorku. Stal se právním poradcem 
přední newyorské podnikatelské firmy. Svůj 
volný čas věnoval nadále golfu, kde opět 
s manželkou Věrou vyhráli v několika turnajích 

266



TĚLOVÝCHOVA - SPORT

seniorů. Celý život Dr. Peterse byl naplněn 
sportovním duchem a zájmem o politický život.

PŘÍHODA PETR
* 1946, Pec pod Sněžkou, Čechy 
t 28.5.1977, Davos, Švýcarsko

P
ETR PŘÍHODA SE STAL OBĚTÍ SPOR- 
tovního létáni na delta draku. Vyučil se 
kuchařem v hotelu Pupp v K. Varech. Ro
ku 1968 odešel s rodinou do exilu. Usadil se ve 

Švýcarsku. Byl šéfkuchařem v hotelu Cresta 
v Davosu. Krátce před svou smrtí podnikl 
toulky po Blízkém východě, navštívil Turecko, 
Irán, Nepál, pak podnikl dlouhou a namáhavou 
túru do Katmandu, aby shlédl Mount Everest. 
Zpáteční cestu absolvoval přes Indii, Ceylon a 
ostrovy Maledivy. Do Curychu se vrátil letadlem 
z Colomba. Desátý den po návratu k rodině se 
účastnil tréningu na mistrovství Švýcarska v lé
tání na delta draku v Davosu. Při letu se zřítil 
s výše tří set metrů.

RŮŽIČKA JOSEF
* 1917, Znojmo 

f 7.1.1975, Garmisch-Partenkirchen, NSR

J
OSEF RŮŽIČKA, SYN ARCHITEKTA J. 
Růžičky ze Znojma, jemuž byla v letech 
1936-1938 svěřena stavba vojenských opev
nění v jihomoravském pohraničí, věnoval vět

šinu svého života sportovní činnosti. Byl předse
dou S.K. Znojmo, později se stal hokejovým 
trenérem. Trénoval hokejové družstvo Diavoli 
Milano, avšak po vypršení smlouvy se nevrátil 
do ČSR, nýbrž požádal západoněmecké úřady o 
politický azyl. V Německé spolkové republice 
byl trenérem několika hokejových klubů (SH 
Rosenheim^ SC Rierssersee Garmisch-Parten
kirchen). Účastnil se též práce v čs. exilu, ve 
Svazu čs. sportovců v zahraničí a v letech 1972- 
1974 byl odpovědným redaktorem exilového 
měsíčníku „České Slovo“ v Mnichově.

SALÁK VÁCLAV
* 21.5.1922, Praha

t 16.9.1980, Los Angeles-Burbank, Cal., USA

V
ÁCLAV SALÁK BYL OBĚTAVÝ A ZA- 
sloužilý sokolský pracovník. Vyrostl na 
Šumavě, kde působili jeho rodiče. Po 
komunistickém puči uprchl před zatčením do 

západního Německa, odkud emigroval do Ka
nady. V Torontě se zapojil do krajanského, 
především sokolského života. V roce 1959 se 
přestěhoval s manželkou do Los Angeles. Sokol 
byla jeho velká láska. Byl po řadu let starostou 
Sokola v Los Angeles. V Sokole se též uplatnily 
jeho děti, syn Tom a dcera Vlasta, která se 
propracovala mezi přední gymnastky Sokola i 
v USA. Václav Salák se vypracoval jako vedoucí 
tesařů a malířů. Přesto, že ho manuální práce 
nesmírně namáhala, našel si vždy čas pro 
dobrovolnou, nehonorovanou práci v Sokole a 
v krajanských organizacích.

SCOTTOVÁ-ČERMÁKOVÁ JANA
* 7.10.1911, Valašské Meziříčí, Morava 

t 20.4.1967, Sydney, Austrálie

J
ANA SCOTTOVÁ, ROZ. ČERMÁKOVÁ, 
byla první českou ženskou hlasatelkou 
rozhlasové stanice Moravská Ostrava. Při 
stavbě této vysílačky se seznámila s inženýrem J. 

Scottem. V roce 1938 odjela do Anglie, vdala se 
a po roce odjela do Austrálie, kde se její manžel 
stal technickým ředitelem firmy Standart. Jana 
Scottová-Čermáková žila v Austrálii přes válku. 
Účastnila se práce na osvobozeni Českoslovens
ka z nacistické poroby, byla předsedkyní exilo
vého Čs. červeného kříže a spolupracovala s čs. 
konzulární službou. V důsledku komunistického 
puče v Československu se už po únoru 1948 do 
Československa nevrátila. Pomáhala čs. uprch
líkům, kteří přijížděli v letech 1949 a 1950 do 
Austrálie. Svojí znalostí angličtiny a místních 
poměrů byla nápomocná při formování krajan
ského života v Sydney. Obětavě pracovala v So
kole Sydney, jehož byla po léta jednatelkou. 
Rovněž byla činná v Čs. národním sdružení 
v Austrálii.

267



POSLEDNÍ POCTA

STEINDLER PAVEL

* 9.7.1921, Praha
t 6.19.1983, New York. N.Y., USA

SVAČINA PAVEL
* 8.8.1917, Lanžhot u Břeclavě 

t 12.3.1982, Berywille, Arkansas, USA

P
AVEL STEINDLER BYL ZNAMENITÝ 
podnikatel v oblasti gastronomie a jako 
restauratér a kuchař proslavil českou ku
chyni v zahraničí. Absolvoval pražskou hotelo
vou školu, ale kariéry dosáhl v cizině jako 

exulant. Po komunistickém puči v r. 1948 se 
pokusil o přechod do západního Německa. 
Pokus byl neúspěšný, zadrželi ho na hranicích. 
Teprve při druhém pokusu - po přestřelce 
s pohraničníky - se útěk zdařil. Usadil se 
v Londýně, kde za 11 let svého působení 
vybudoval pět restaurantů. R. 1959 emigroval do 
Spojených států. Zpočátku pracoval jako 
vedoucí restaurantů Restaurant Associates, 
Union News a Longchamps. Později se osa
mostatnil a v průběhu asi dvaceti let založil 
osm dobře prosperujících restauračních podniků. 
Jeho poslední projekt měla být přepychová 
restaurace „Trump Tower Club“. Toho se již 
nedožil. Jeho restauranty připomínaly jak jídlem, 
tak i vnitřní úpravou a zařízením středoevrop
skou atmosféru. Byly proto oblíbeny a vyhle
dávány Američany evropského původu.

R. 1967 poslal Pavel Steindler kytici růží a 
blahopřání Aje Vrzáňové, bývalé mistryni světa 
v krasobruslení. 30. června 1969 měli svatbu.

Pavel Steindler nezapomínal na svou vlast a své 
krajany, kterým všestranně pomáhal a často i 
umožnil práci ve svých podnicích.

Byl členem Svazu československých sportovců 
v zahraničí. V mládí byl amatérským přeborní
kem v řecko-římském zápase a také znamenitým 
lyžařem. Pavel Steindler junior, který dostal od 
svého otce tu nejlepší tvrdou školu, je nyní 
předním pracovníkem v newyorském Pierre Ho
telu (Head pastry chef).

Smutečních obřadů v kostele sv. Jana Ne- 
pomuckého v New Yorku se 11. října 1983 
zúčastnili četní přátelé rodiny, newyorský 
starosta E. Koch a řada českých a slovenských 
exulantů, včetně zástupců Svazu čs. svobodných 
sportovců.

P
AVEL SVAČINA, AUTOMECHANIK, 
pomáhal po komunistickém puči v ČSR 
v roce 1948 pronásledovaným vlastencům 
k útěku do exilu. Když byla jeho činnost prozra

zena, musel sám uprchnout do exilu, aby unikl 
zatčení. První zastávkou na jeho cestě exilem byl 
uprchlický tábor v Rakousku, odkud v r. 1949 
emigroval do Venezuely. Po těžkých začátcích se 
propracoval, přes jazykové a klimatické obtíže, 
svou pracovitostí a dovedností až k postavení 
vedoucího celé dílny v kovodělných závodech. O 
deset let později, r. 1959, emigroval do Spoje
ných států. Usadil se v Chicagu, kde prožil 
dvacet let úspěšné práce, nejdříve jako spoluma
jitel benzinové stanice a později jako soukromý 
podnikatel a majitel autosprávkárny. Zároveň se 
zapojil do krajanské a exilové činnosti. Byl 
patnáct roků starostou chicagské Jednoty Orel, 
dále se účastnil práce jako člen a funkcionář 
Sdružení čs. exulantů, Pěveckého sboru Lyra, 
Svatoprokopské farnosti, chicagského Velehra
du, dále byl členem Kolumbových rytířů, spor
tovního klubu Sparta ABA, Ústředny morav
ských spolků, ČSA aj. V roce 1979 přesídlil se 
svou manželkou Zdeňkou na odpočinek do 
teplejšího Eureka Springs ve státě Arkansas. 
Pavel Svačina patřil k nadšeným, obětavým a 
zasloužilým exulantům, usilujícím o obnovu 
svobody a demokracie v ČSR.

SVOBODA BOHUMIL
* 13.7.1919, Chotyšany

t 12.11.1975, Los Angeles, Kalifornie, USA

I
NG. BOHUMIL SVOBODA BYL VE 
studentských letech vynikajícím lehkým 
atletem - běžcem S.K. Slavie, Praha. Roku 
1936 byl členem československého olympijského 

družstva na Olympiádě v Berlíně. Roku 1946 zís
kal na pražské Vysoké škole obchodní diplom 
komerčního inženýra. Byl obchodně podnikavý 
a od svých 21 let vlastnil exportní a importní 
podnik. V květnu 1945 - v době Pražského po- 

268



TELOVÝCHOVA - SPORT

vstáni - kdy v Praze ještě vlály nacistické prapo
ry s hákovým křížem, se Bohumil Svoboda vy
šplhal na sochu svátého Václava na Václavském 
náměstí v Praze a upevnil tam jako první vlajku 
znovu svobodného Československa.

Když se po komunistickém puči v únoru 1948 
zmocnili komunisté vedení státu a likvidovali 
své politické odpůrce, především příslušníky 
středního stavu, odešel i B. Svoboda se svou ro
dinou do exilu. První tři roky prožili v Rakousku 
a ve Švýcarsku. Po příchodu do Spojených státu 
se usadili v Kalifornii, kde B. Svoboda se svou 
manželkou Věrou vybudovali z malých začátků 
a za nesmírných obtíží dobře prosperující pod
nik v oboru loveckých zbraní a sportovních po
třeb „Liberty Organization“. Zde našlo obživu 
mnoho nově příchozích emigrantů z Českoslo
venska.

Bohumil Svoboda byl členem Československé 
společnosti pro vědy a umění, předsedou České 
katolické misijní osady sv. Cyrila a Metoděje 
v Los Angeles, členem Svazu čs. sportovců v za
hraničí, Sokola a dalších organizací a spolků.

SYPTÁKOVÁ JULIE ANNA
* 6.4.1911, Dlouhá Brtnice u Jihlavy 

t 25.8.1969, Toronto, Ontario, Kanada

J
ULIE ANNA SYPTÁKOVÁ, RODEM SO- 
chorová, žila od mládí a studovala v Brně, 
kde byla členkou jednoty Sokol Brno- 
Žabovřesky. Když se 15. ledna 1935 provdala za 

Ervína Syptáka, přestěhovali se mladí manželé 
do Prahy, kde rovněž byla členkou Sokola. Za 
nacistické okupace mě^a ve vězeních jak svého 
manžela, tak bratra K-arla Sochora. Přes všech
no utrpení nastaly v r. 1945 naděje na klidnější 
život, avšak komunistický puč v únoru 1948 je 
zmařil. Syptákovi se zapojili do odbojové proti
komunistické činnosti; pomáhali k ilegálnímu 
odchodu do zahraničí mnoha čs. důstojníkům, 
kteří za 2. světové války bojovali v britské armá
dě a hrozilo jim zatčení. Syptákovi se sami před 
zatčením zachránili tím, že včas ilegálně odletěli 
s rodinou i s dalšími přáteli do Anglie. V Londý
ně převzali dočasně restauraci Národního domu. 
Současně byli činní v londýnské sokolské jedno
tě. V dubnu 1957 emigrovali do Kanady. Usadili 
se v Torontě, kde její manžel působil v Lord

Simcoe hotelu. Julie A. Syptáková pracovala na 
různých místech v Torontě, Hamiltonu, Ottavě a 
konečně si Syptákovi vybudovali v Torontě 
vlastní restaurační podnik. V Torontě působi
la v kanadském Sokole,zatímco její manžel byl 
předsedou Společnosti Masarykovy haly.

ŠALAMOUN ALOIS
* 7.4.1918, Želetava, okr. Třebíč 
f 1.5.1976, Chicago, Illinois, USA

A
lois Šalomoun mél v želeta- 
vě menší kadeřnický závod, ve kterém 
nezaměstnával ani jednu pracovní sílu. 
Přesto-byla jeho malá živnost znárodněna a A.Š. 
měl pracovat v dole. A. Šalomoun volil raději 

cestu do exilu. V r. 1949 žil v uprchlickém táboře 
Lindau-Zech u Bodamského jezera v západním 
Německu, kde byl náčelníkem táborové sokol
ské jednoty. V roce 1950 emigroval do Austrálie, 
avšak po pěti letech přesídlil do Spojených států. 
Usadil se v Chicagu, kde si vybudoval kadeřnic
ký závod. Současně se zapojil do činnosti 
v krajanských a exilových organizacích, byl 
předsedou odbočky ČsNRA „Česká Kalifornie“, 
a stal se členem předsednictva Čs. národní rady 
americké v Chicagu. Řadu let působil jako 
tiskový referent. Psal články do Věstníku Čs 
NRA, dále přispíval zprávami do Hlasatele, 
Národa a j. Byl obětavým a nenáročným 
pracovníkem.

ŠERLOVÁ MARIE
* 9.12.1898, Praha-Vršovice 

t 14.1.1984, Montreal, Quebec, Kanada

M
ARIE ŠERLOVÁ, ROZENÁ BECKOVÁ, 
byla zasloužilou skautskou a sokolskou 
1 činovnicí. Po studiích na dvouleté ob
chodní škole ve Vršovicích pracovala nejdříve 

v administraci Melantricha (Českého Slova) 
v Praze, Václavské náměstí 36, později přešla do 
služeb Státního úřadu statistického. 28. říjen 
1918 - zrození československého státu - zastihl 
Marii Beckovou ještě mladou - bylo jí necelých 

269



POSLEDNÍ POCTA

dvacet let. A tak, jak ani jinak nemohlo být, 
vrhla se s mladistvým elánem do práce pro 
mladou republiku. Byla po léta velmi aktivní ve 
skautském hnutí, které - podobně jako Sokol - 
bylo v rozmachu. Dvakrát po sobě vedla výpra
vu skautské mládeže, čítající vždy 150 účastníků, 
na Jadran. R. 1933 spojila svou další životní 
pouť s Jiřím Šeriem, inženýrem Škodových zá
vodů. Brzy po svatbě odjeli společně do Indie, 
kde byl její manžel pověřen stavbou cukrovarů, 
dodávaných Škodovkou. Tam je zastihla druhá 
světová válka. Když se Škodovka ocitla pod 
kontrolou nacistického Německa, ztratil ing. 
Šerl zaměstnání. Brzo se však uchytil jako 
závodní inženýr u Ford Motor Comp. Oba 
manželé se začlenili do válečného úsilí spojenců 
proti nacistickému Německu. Jako členka St. 
Johns’ Ambulance se Marie Šerlová stala řidič
kou vojenské ambulance, převážela raněné vo
jáky z nemocničních lodí do nemocnic a rehabi
litačních středisek. V té době byli manželé 
Šerlovi hybnou pákou Československého spolku 
v Bombaji. Ing. Šerl byl předsedou a jeho choť 
jednatelkou a pokladní v jedné osobě. Hlavním 
jejich úkolem bylo organizovat sbírky pro 
československé uprchlíky. Marie Šerlová vydá
vala časopis pro děti českých krajanů.

Když válka skončila (1945) a Škodovka ob
novila obchodní styky s Indií a stavěla další 
cukrovary, vrátil se i ing. Šerl ke své práci. Ne na 
dlouho. Záhy po komunistickém puči v ČSR 
v únoru 1948 byli Šerlovi vyzváni pražskými 
úřady, aby se vrátili do Československa. Šerlovi 
odmítli vyhovět a rozhodli se pro exil. R 1952 
emigrovali do Kanady. Usadili se v Montrealu, 
kde měli velmi obtížné začátky. Avšak už 
v březnu 1953 byl ing. Šerl přijat do služby u 
Obecní správy města Montrealu v oddělení cest 
a dopravy, kde pracoval až do svého odchodu 
do důchodu. Marie Šerlová se velmi brzo po 
příchodu do Montrealu začlenila do sokolské 
práce v tehdy obnovené jednotě, nesoucí jméno 
T.G. Masaryka. Patnáct roků byla pokladní 
jednoty a posléze starostkou. Její dlouholetá 
činnost v Sokole vyvrcholila r. 1982, kdy zorga
nizovala hromadný zájezd členů jednoty na so
kolský slet do Vídně.

Za sokolskou rodinu a československou etnic
kou skupinu v Montrealu se na jejím pohřbu 
17. ledna 1984 rozloučil starosta jednoty prof, 
ing. Vladislav Zajíc a dp. B. Janíček S.J. modlit
bou ukončil obřad za zvuků československé 
státní hymny.

ŠRAJLOVÁ VLASTA
* 17.3.1912, Dobříš

t 17.8.1964, Neuenhof u Basileje, Švýcarsko

V
LASTA ŠRAJLOVÁ, ROZ. DVOŘÁ- 
ková, byla od svého mládi sokolskou 
pracovnicí, naposledy náčelnicí v brusel
ské jednotě a v Západoevropské župě Ústře

dí čs. Sokolstva v zahraničí a členkou předsednic
tva. Sokolskou jednotu Brusel vedla vynikajícím 
způsobem, vydávala též Sokolský Zpravodaj. Byla 
duší táborů evropské oblasti, z nichž Entlebuch 
ve Švýcarsku byl poslední. Konal se ve dnech 
1.-17. srpna 1964. Vlasta Šrajlová zde cvičila 
dorostenky a podstatnou měrou se podílela na 
táborovém programu jako hlavní technická ve
doucí. Na zpáteční cestě do Bruselu zahynula 
při automobilové nehodě.

ŠUSTER ANTONÍN

* 28.4.1924, Okříšky u Třebíče 
t_6.9.1970, Cleveland, Ohio, USA

A
ntonín šuster byl čelný funk- 
cionář americké Obce sokolské. Ve dnech 
komunistického únorového puče (1948) 
byl jedním z organizátorů protestního pochodu 

na Hrad, kterým vysokoškolští studenti demon
strovali proti puči. Protože mu hrozila perzeku
ce, odešel r. 1948 do exilu. Zpočátku žil v západ
ním Německu, kde začal novinářsky působit. 
Byl spoluzakladatelem JFCI (Journalists Free 
Czechoslovak Information). Emigroval do USA, 
kde vstoupil do armády. Byl přidělen americkým 
vojenským jednotkám, bojujícím v Koreji, kde 
působil v divizi pro vedení psychologické války. 
Současně psal do krajanského tisku: „Nového 
světa“ (Cleveland), „Svornosti“ (Chicago) a j. Po 
absolvování vojenské služby se stal redaktorem 
časopisu „Nový svět“, později se stal vedoucím 
Národnostního střediska v Clevelandu. Po řadu 
let byl aktivní v krajanských a exilových spolcích 
— v Sokole Tyrš, který se za jeho starostenství 
stal největší jednotou v americké Obci sokolské. 
Na sjezdu AOS v červnu 1970 byl zvolen čest
ným předsedou sjezdu. Měl časté projevy v míst
ním českém rozhlase. Byl zvolen čestným ame

270



TĚLOVÝCHOVA - SPORT

rickým občanem roku. V Clevelandě vlastnil 
insertní a propagační kancelář. Zemřel za tra
gických okolností.

VALOUŠEK VÁCLAV 
* 6.4.1893, Praha 

t 13.10.1965, Stockholm, Švédsko

S
VALOUŠKOVÝM JMÉNEM JE ÚZCE 
spojena historie čs. sportu, především 
fotbalového. Byl čelným členem předsed
nictva Čs. fotbalového svazu a předsedou fotba

lové sekce Sportovního klubu Slavia Praha 
v době, kdy Slávie Praha byla fotbalovým mistrem 
ČSR. Od svého mládí byl členem Sokola. Roku 
1948 odešel do exilu pro nesouhlas s komunis
tickým režimem v Československu. Usadil se 
se svou rodinou ve Stockholmu, kde vybudoval 
prosperující restaurant. V čs. exilu se zapojil do 
práce v Ústředí československého Sokolstva. 
Nejdříve ve stockholmské sokolské jednotě, 
později se stal starostou evropského okrsku Čs. 
sokolstva v zahraničí. Byl zástupcem Českého 
Slova ve Švédsku.

VÁVRA VOJTĚCH VÁCLAV
* 21.4.1904, Kostolany u Uherského Hradiště 

t 2.9.1977, Sydney, Austrálie

V
OJTĚCH VÁCLAV VÁVRA BYL O- 
bětavý národní pracovník ve vlasti a 
v exilu. Absolvoval obchodní akademii 
v Uherském Hradišti a po vojenské prezenční 

službě na Slovensku nastoupil místo poštovního 
úředníka. Po 2. světové válce převzal po otci 
řízení dřevařského podniku (pily). Byl velmi 
aktivní v Sokole a v čs. straně národně socialis
tické, kterou zastupoval v samosprávě. Pro tuto 
aktivitu musel po komunistickém převratu ode
jít do exilu. Nejdříve žil v Rakousku, ve Švýcar
sku, odkud r. 1950 emigroval do Austrálie. První 
roky těžce pracoval na pile v Cairns v tropickém 
Queenslandu. Odstěhoval se do Sydney, kde se 
po svém zaměstnání zapojil do exilové čin
nosti. Společně s Josefem Federmannem, býva

lým tajemníkem čs. strany národně socialistic
ké v Ostravě (do února 1948) se stali pilíři 
veškerého českého dění v Sydney. V. Vávra se 
stal předsedou Čs. národního sdružení a po 
Josefu Federmannovi (zemřel v r. 1956 v Hobar- 
tu na Tasmánii) starostou Sokola Sydney. Za 
Vávrova vedení zaznamenala sokolská jednota 
rozmach. Po řadu let trpěl srdeční chorobou 
(angina pectoris), a po chřipce, bez vážnějšího 
onemocnění, zemřel na srdeční záchvat.

WOITSCH BEDŘICH
* 13.3.1909, Slezská Ostrava 

t 24.1.1977, Los Angeles, Kalifornie, USA

D
r.Ing. BEDŘICH WOITSCH PATŘIL 
k předním skautským funkcionářům ve 
vlasti a v exilu. Studoval Báňskou a hutní 
školu v Příbrami, pak Českou vysokou školu 

technickou v Brně (1929-1930). Po vojenské pre
zenční službě v Benešově, Jindřichově Hradci a 
Praze (1930-1931) se usadil v Praze-Nuslích a 
pokračoval v studiích chemie na pražské techni
ce. Jako inženýr chemie působil na různých 
místech v Čechách, v letech válečných v Benešo
vě a od r. 1945 v Praze. Byl činný ve skautském 
hnutí: v Ostravě od r. 1919-1925 (skautský slib 
složil v r. 1920 v Beskydech), byl zástupcem 
vůdce v 7. oddíle Petra Bezruče (1928-29) a 
vůdcem (1930-1932). Později působil v Brně- 
Žabovřeskách, pak v Praze byl vedoucím kraje. 
Po válce byl činovníkem a vedl Old skauty. Po 
komunistickém převratu v r. 1948 odešel do 
exilu. V Řezně (Regensburg) spoluzakládal Ú- 
středí čs. skautů v exilu, působil v uprchlickém 
táboře Murnau v Bavorsku a stal se prvním 
starostou Old skautů. V r. 1951 emigroval do 
USA. Usadil se v Chicagu, kde byl oblastním 
velitelem čs. skautů-exulantů, zvaný „Rudý ná
čelník Béďa“. V Los Angeles (1961) se stal 
vedoucím skautů, později Old skautů. V letech 
šedesátých řídil skautské tábory. V té době 
ustavil mezinárodní skautský výbor sedmi náro
dů Pacifické oblasti a stal se členem Internatio
nal Fellowship of Scouts and Guides Central 
Branch (1965-1977). Už za pobytu v západním 
Německu (od r. 1950) byl spoluredaktorem a 
dopisovatelem STOPY, časopisu čs. skautů 
v exilu a po řadu let byl jeho vydavatelem.

271



POSLEDNÍ POCTA

ZÁVODSKÁ MARIE
♦ 2.2.1885, Tasov, okr. Velké Meziříčí 
f 24.1.1967, Vancouver, B. C., Kanada

M
arie závodská, rozená Haklo
vá, byía manželkou řídícího učitele v Ta- 
sově, který byl starostou sokolské jednoty 
a během I. světové války ruským legionářem. Po 
návratu se stal ředitelem školy v Třebíči, kde 

celá tříčlenná rodina byla aktivními členy Sokola 
a národně sociální strany, za kterou byl zvolen 
městským radním (zemřel r. 1937). Marie Závod
ská se starala za 2. světové války o svou malou 
vnučku, Milenu Krajinovou, když její matka 
byla čtyři roky zavřena v německých nacistic
kých koncentračních táborech a otec — Vladi
mír Krajina — pracoval v odboji a byl také 
uvězněn.

17. července 1948 odešla se svou dcerou 
Marií Krajinovou a dvěma vnoučaty (Milanem a 
Vladimírem Petrem) do exilu, nejprve do Vídně, 
odkud se dostala do Londýna, kde se stala zase 
členkou rodiny prof. V. Krajiny, se kterou žila po 
válce v Praze. Po'jedenáctiměsíčním pobytu 
v Anglii emigrovala celá rodina do Kanady. 
Usadila se ve Vancouveru B.C., kde ji čeští 
studenti nazývali babičkou, když se pravidelně 
v sobotu odpoledne zastavovali na kávu a její 
buchty. V té době bylo ve Vancouveru 35 českých 
studentů. Zemřela ve věku 82 let. Její popel je 
uložen na hřbitově ve Vancouveru.

ooo

272



Domov — Litografie





DOPLŇKY





DOPLNKY - ARMÁDA

ANDERLE JAN
* 22.12.1900, Vyškov na Morave 

t 12.12.1982, Mulhouse-Habschein [Elsasko], 
Francie

J
AN ANDERLE BYL JEDNÍM Z PIONÝ- 
rú československého letectví. Byl výborným 
pilotem-učitelem, zkušebním letcem, který 
vycvičil v létání jednu generaci čs. letců-pilotů. 
Účastnil se mnoha mezinárodních leteckých 

soutěží a byl držitelem několika rekordů, z nichž 
nejznámější byl mezinárodní závod turistických 
letadel ve Velké Britannii „The Norton Griffith 
Challenge Trophy“ v Birminghamu v roce 1949, 
ve kterém se umístil na prvním místě s továrním, 
sériově vyrobeným strojem AERO 45 a získal 
tak putovní pohár.

BURŠÍK VILÉM
* 19.3.1915, Höhal, okr. Sušice 

t 6.6.1983, San Francisko, Kalifornie, USA

V
ILÉM BURŠÍK BYL PŘESVĚDČENÝ 
demokrat, odpůrce nacistické a komunis
tické diktatury, vlastenec, který byl ocho
ten pro vlast obětovat svůj život. Po maturitě na 

českobudějovické reálce dr. Augusta Zátky 
(1933) studoval architekturu na pražské technice 
(1933-37). Po studiích nastoupil vojenskou pre
zenční službu u 5. ženijního pluku v Praze a 
důstojnickou školu pro ženisty v Litoměřicích. 
V březnu 1939 odjel s transportem ženistů na 
Slovensko čelit postupujícím maďarským vojs
kům, okupujícím jižní oblasti Slovenska. Po 
likvidaci československé branné moci na jaře 
1939 se Vilém Buršík rozhodl pro odchod do 
exilu. V Polsku vstoupil do čs. legie (červen 

1939). Koncem července 1939 se dostal do 
Francie a vstoupil do cizinecké legie (Sidi bel 
Abbes, Saida, Bossuet). Po zahájení 2. světové 
války a ustaveni samostatné čs. vojenské jednot
ky ve Francii se stal příslušníkem 7. ženijního 
pluku v Avignonu. Byl odvelen na frontu do 
oblasti Bar sur Ourse. Po francouzské kapitulaci 
v červnu 1940 evakuoval s čs. vojenskou jednot
kou přes Gibraltar do Anglie, kde podstoupil 
jako ženista tvrdý výcvik ve stavbě mostů, 
kladení min a různých vojenských technických 
pracích. Na jaře 1944 nastoupil cestu do Sovět
ského svazu, kde sloužil jako velitel ženistů 
československé tankové brigády, se kterou se 
pak účastnil tažení proti německé armádě na 
východní frontě, především v Karpatech (Dukla, 
Jaslo, Tatrv).

Po návratu do osvobozené vlasti zůstal nadále 
v armádní službě, nejdříve jako velitel ženistů 
armádního sboru v Ostravě, pak byl velitelem 
ženistů tankového praporu v Pardubicích. V r. 
1947 studoval na válečné škole v Praze, avšak 
záhy po komunistickém puči v roce 1948 vylou
čen z akademie a přeložen k vojenské posádce do 
Písku. Když zpozoroval, že je zatýkána řada čs. 
důstojníků, kteří za války sloužili v západní 
armádě, nečekal Buršík, až si komunisté pro 
něho přijdou a 20. března 1948 uprchl do západ
ního Německa. V červenci téhož roku byl opět 
v Anglii, tedy v bezpečí. Začátkem listopadu 1948 
se přestěhoval do Érancie, kde pracoval téměř tři 
roky. Krátce po zahájení vysílání rozhlasové 
stanice Svobodná Evropa v Mnichově (1951) byl 
Vilém Buršík přijat do jejího studijního a 
dokumentačního oddělení. Ř. 1954 emigroval se 
svou chotí Eliškou, která rovněž pracovala ve 
Svobodné Evropě, do Spojených států. Usadili 
se v San Francisku, kde Vilém Buršík pracoval 
v distribučním oddělení deníku „San Francisco 
Chronicle“ až do své smrti.

V San Francisku byl Vilém Buršík hybnou 
silou v jednotě Sokol, redigoval sokolský 
Věstník, organizoval protestní projevy, přednášel, 

277



POSLEDNÍ POCTA

pracoval a byl členem organisace „Porobených 
národů“, účastnil se každé akce na podporu 
společného úsilí o obnovu svobody a demo
kracie v Československu. Manželé Buršíkovi vy
chovali své dcery v obětavé vlastenky, členky 
Sokola.

ooo

CIPRICH ANTON
* 7.1.1907, Svrčinovec, okr. Kysúc na Slovensku 

t 23.5.1984. Chicago, Illinois, USA

P
odplukovník čs. generálního 
štábu Anton Ciprich bol členom štábu 
armády Slovenského národného povsta
nia. Studoval na Vysokej válečnej škole v Prahe 
a na iných vojenských učilištiach. Ako člen 

generálneho štábu slúžil v pohnutých rokoch 
sudetonemeckej krize v Liberci, kde sa zoznámil 
s dcérou nemeckého mešťanostu, ktorá ho po 
obsazení Čiech a Moravy následovala na Slo
vensko. Anton Ciprich patril do najužšieho 
zboru dôstojníkov, čo pripravovali ozbrojený 
konflikt. Keď povstanie vypuklo, zverili mu 
vedenie intendancie. Po potlačení povstania 
odišiel do hôr a na Magurke zorganizoval 
vlastnú brigádu. Pri Partizánskej Ľupči pomá
hal Svobodovmu armádnemu zboru prelomiť na
cistický front pri Liptovskom sv. Mikuláši.

Po skončení vojny sa však dožil sklamania. 
Podľa nových vojenských predpisov nemohli 
v československej armáde slúžiť dôstojníci, čo 
mali manželky nemeckej národnosti, bez ohledu 
na to, aké mali zásluhy v ilegalite. Po komunis
tickom puči sa rozhodol odísť do exilu. Cipri- 
chova rodina s dvoma malými chlapcami pre
chádzala hranice na Šumave, avšak natrafila na 
hliadku. Starší chlapec sa utopil v bažinách. 
Manželku s menším chlapcom pohraničná stráž 
zajala. Odsúdili ju v Brne pre pokus o ilegál
ny prechod hraníc.

Len podplukovník Ciprich sa dostal do Bavor
ska. Emigroval do Spojených štátov a usadil sa 
v Chicagu, kde žil osamote.

DOLEŽAL OLDŘICH
* 1.3.1912, Moravská Ostrava 

t 28.11.1983, Etching Hill, Kent, Anglie

K
 pt.let. OLDŘICH DOLEŽEL D.F.C. 
patřil k úspěšným příslušníkům 311. čs. 
bombardovací perutě RAF v průběhu 

II. světové války. Létat začal už před válkou, 
nejdříve jako telegrafista u firmy Baťa, později 

jako vojenský pilot. Během války měl rekordní 
počet nalétaných hodin nad Německem a oku
povanou Evropou, účastnil se jako Bomber 
Command mnoha protiponorkových hlídko
vých letů, přičemž se mu podařilo potopit 
německou vojenskou loď „Alster Ufer“. Za tento 
čin byl vyznamenán britským leteckým křížem 
D.F.C. a čs. válečným křížem.

Po r. 1945 sloužil krátkou dobu opět u firmy 
Baťa jako šéf-pilot, než přešel do služeb Čs. 
státních aerolinií. Po komunistickém puči zjistil, 
že jako západní letec se bude muset se svým 
povoláním rozloučit. Spolu s kamarády, se kte
rými sloužil za války, zorganizoval jedinečný a ze 
tří letišť koordinovaný hromadný únik tří Da- 
kot, jež přistály bez nehody 24. března 1950 na 
americkém vojenském letišti v Erdingu u Mni
chova. Usadil se v Anglii, kde létal u civilní le
tecké společnosti Silver City až do onemocnění. 
Trpěl ztrátou rovnováhy. Tento neduh byl pak 
příčinou těžkého úrazu, po němž zůstal paraly
zován na celém těle a upoután na lůžko. 
Nacházel se dlouhou dobu na léčení v St. Marýs 
Hospital v Lister Ward, Etchinghill.

Zemřel ve věku 71 let. Kremace zesnulého se 
konala 28.11.1983 v Charringu u Ashfordu 
(Kent) za účasti příslušníků RAF folkenstonské 
odbočky, kteří na rakev válečného hrdiny polo
žili věnec flanderských rudých vlčích máků. Za 
Čs. obec legionářskou se se zesnulým rozloučil 
mjr. gšt. M. Kašpar.

ÚNIK TŘEMI 
ČS DAKOTAMI DO EXILU

Dr. Miloš Vítek

24. března 1950: místo do Prahy zamířily tři 
Dakoty Čs. aerolinií do Erdingu u Mnichova. 
Piloti byli smluveni, když startovali stroje v Mo
ravské Ostravě, v Brně a v Bratislavě. Kapitánem 
jedné z těchto Dakot byl kpt. let. Oldřich Doležal.

278



DOPLNKY - ARMÁDA

Touto událostí byl zaplněn začátkem jara 
1950 tisk a rozhlas. Zpráva o úniku tří letadel 
Čs. aerolinií na americkou leteckou základnu 
Erding u Mnichova vzrušila svět na obou 
stranách „propálené“ Železné opony a událost 
zintenzivněla přes noc studenou válku mezi 
Východem a Západem. Dne 24. března ráno 
přistály nedaleko Mnichova namísto v Praze tři 
dopravní Dakoty. První 8:20 z Brna, druhá 8:40 
z Moravské Ostravy a třetí 9:20 z Bratislavy. 
Dvě třetiny osazenstva byli pasažéry nedobro
volnými, kteří se vrátili do Československa. 
Proto z letu na svobodu udělalo komunistické 
Československo Unos do Erdingu. Stejnojmen
ná kniha, divadelní hra a film oslavovaly brzo 
nato unešené navrátilce jako hrdiny, kteří se 
nedali zlákat kapitalistickou opulencí ani sliby, 
zatímco nenavrátilci, kteří v americké zóně zá
padního Německa požádali o politický azyl, byli 
Prahou prohlášeni za zločince, o jejichž vydání 
pražský režim Ameriku energicky - ale marně - 
žádal. Případ byl podáván Prahou jako únos i 
proto, že čirou náhodou v ostravském letadle 
seděla krajská komunistická delegace s pozván
kou k prezidentu Gottwaldovi na Hrad. Čs. 
komunistický režim se ovšem nepochlubil fak
tem, že byl z Brna „unesen“ též nový generální 
ředitel Čs. aerolinií, zmožený zdravým spánkem 
po pokonferenčním flámu v hotelu Pasáž, ani 
faktem, že v každé Dakotě dbali nedbale o 
bezpečnost agenti STB. Podle pozdějšího do
slechu je režim odměnil Jáchymovem, včetně 
soudruha generálního ředitele. Bdělost vládních 
orgánů byla ovšem výzvou osnovatelúm - býva
lým letcům čs. sekce RAF - k opatrnosti při 
plánování akce. Šlo tehdy o první skupinový 
únik, jenž se stal - chtěj nechtěj - předchůdcem 
četných pozdějších hijacků ve světě v odlišném a 
často kriminálním smyslu. Na palubě tří čs. 
Dakot bylo celkem 85 osob. O jejich úniku 
z komunistického Československa přinesl zají
mavý článek bulletin amerických letců v Erdin
gu, Air Revue, v březnu 1950. Další dva po
drobné články vyšly 1. dubna 1950 v publikaci 
amerických okupačních útvarů v západním Ně
mecku, The Stars and Stripes. V německém ja
zyku zachytil událost list Die Münchner Neue 
Illustrierte dne 8. dubna 1950. V článku byly tři 
skeče a mapka.

Letadlo z Brna bylo obsazeno do posledního 
místa. Celkem 31 osob včetně posádky odstarto
valo bez zpoždění v 6:30. Kapitánem letadla byl 
Josef Klestil, RAF - vrátil se; pilotem Vít 

Angetter, RAF - zůstal venku; telegrafistou- 
navigátorem Kamil Mráz - zůstal venku; mecha
nikem komunista Tuček - vrátil se; letuškou 
Lída Škorpíková - zůstala venku. Pokud si 
vzpomínám, byli mezi cestujícími také Anget- 
terova manželka Eva, přezděná na Carmen a 
cestující pod svým dívčím jménem Veselá, 
Miroslav Hanzlíček, Bedřich Suldovský, JUDr. 
Arnim Racek, Marie Jiravová (jejíž manžel utekl 
již dříve přes Šumavu a byl tehdy v uprchlickém 
lágru ve Valce), její syn Milan a švagr Vilém 
Jírava a moje maličkost. Všichni jmenovaní 
zůstali venku.

V brněnském letadle se před Havlíčkovým 
Brodem odebrala Lída do kabiny letců, aby 
zabavila pilotujícího Klestila a odvedla jeho 
pozornost, aby neviděl, jak Mráz vytáhl pistoli na 
mechanika Tučka. S Angetterovou pomocí ho 
spoutal a strčil do „zavazadel“. Pak Angetter 
přistoupil ke Klestilovi, a ten pochopil.

Předejme nyní slovo npor. let. Vítu Angetlerovi, 
kterého jsme objevili ve státě New Jersey, USA. 
Vzpomíná si živě na všecko i po více než 33ti 
letech. Píše v dopise z 9.5.83 m.j.:

„Klestil byl též bývalý příslušník RAF, byli jsme 
velmi dobří kamarádi, a tedy jsem na něho 
vytáhnout pistoli nemusel. To jsme tehdy řekli 
proto, že se Klestil vracel domů, tak aby to měl 
při výslechu komunisty o něco snadnější. Já mu 
tehdy přikazoval, aby všechno, na co si pomyslí, že 
mu pomůže při výslechu, svalil na Angettera.

Jak to tedy vlastně bylo? Po startu jsem letěl já, 
před Havlíčkovým Brodem jsem vypnul robota a 
točím kurs na Mnichov. Klestil mi říká, co 
blbneš...? Já mu na to, Josef, co jsem ti říkal 
nedávno, vzpomínáš si? Že uletíme a na Západ! 
Řekl mi, vy blbouni, vždyť my to organizovali 
s Procházkou taky, takřka mu vylétly slzy, viděl, 
že je to vážné a že je pozdě. Smířil se s tím. Klestil 
za pár let utekl s rodinou přes Šumavu pěšky a 
později létal v Anglii u British European Airways. 
Zemřel v Londýně před několika lety.

Pokud se týče lidí, kteří s námi uletěli jako 
cestující, z nás pilotů je nikdo neznal. To všechno 
zařídil Hanzlíček, zaměstnanec Čs. aerolinií, jak 
v Brně, tak v Bratislavě. Pokud vím, měla největší 
zásluhu na rezervaci sedadel Lída Škorpíková, 
která nakonec, jako my, zůstala akorát v tom, co 
měla na sobě - ve své uniformě. Byla to veliká 
klika, že se nic neprozradilo a že se nám to 
povedlo. Plánovali jsme úlet přes 2 měsíce, to se 
neujednalo při jedné kávě, jak to napsaly jedny 
americké noviny v záp. Německu. Členové KSC, 

279



POSLEDNÍ POCTA

kteří se vraceli domů, nebyli stateční: zahazovali a 
schovávali odznaky partaje. Někteří se divili 
lomu, kolik mají Rusáci na Ruzyni stíhaček, 
nevěděli hned, že jsou v záp. Německu a popletli si 
barvu hvězd na letadlech, která stála na americ
kém vojenském letišti v Erdingu. "

Potud Vít Angel ter. Pokračujme však v repor
táži dr. Vítka:

„Celá akce v kabině podle mého odhadu trvala 
pět minut. Brzo byla pod námi Hluboká, pak 
Klet’ a České Budějovice vlevo a zasněžená 
Šumava. Při sestupu a přistávání jakoby nás 
vítaly stříbrné hvězdy na trupech amerických 
letadel a tabulky Fast Landing. Naší identifikací 
bylo heslo The way to freedom. — Byli jsme 
šťastni, že v Brně nebyla prohlídka na zbraně. 
Mráz a Angetter je pronesli volně. Přitom musel 
být novému výpravčímu autobusu od hotelu 
Central na letiště nápadný jednak mimořádně 
velký zástup cestujících, jednak množství zava
zadel. Byl přidělen do Brna po nedávném 
odvolání z Londýna. Angetter si v autobuse 
nonšalantně popískával. - V letadle jsem seděl 
vedle chrápajícího šéfa aerolinek, o němž bylo 
známo, že létá s pistolí. Zasvěcený Hanzlíček 
seděl proto ve střehu za ním. Soudruh šéf na 
chvíli procitl, vyhlédl z okna a podíval se na 
hodinky. Vzmohl se ale jenom na pár slov, že 
jsme vlastně měli být už v Praze. Nato znovu 
usnul. Revolver vytáhl teprve po spatření ame
rických letadel v Erdingu. Se zvoláním „zrada“ 
zamířil ke kabině letců, kterou však Mráz na 
radu Američanů mezitím zamkl.

Letadlo z Moravské Ostravy čítalo s posád
kou 23 osob. Osm míst bylo volných. Odstarto
valo současně s brněnským v 6:30. Kapitánem - 
prvním pilotem byl Ladislav Světlík, RAF - 
zůstal venku; druhým pilotem Kozák - vrátil se; 
telegrafistou-navigátorem Brož - vrátil se; me
chanikem Holoda - vrátil se; na jméno letušky si 
nevzpomínám. Mezi cestujícími byli: Viktor 
Popelka (Poppy), RAF s manželkou Alenou, jež 
letěla pod svým dívčím jménem (Popelka přiletěl 
do Ostravy v předvečer útěku pod záminkou 
návštěvy svého nemocného otce v nemocnici); 
manželka kapitána bratislavského letadla, Květa 
Doležalová, se synem Tomíčkem, půl roku 
starým, pod záminkou, že s ním musí do pražské 
nemocnice. Jmenovaní cestující zůstali venku.

Kapitán Světlík měl z osnovatelů nejtěžší 
práci. Absolvoval ji úspěšně s Popelkovou po
mocí. Svěřil let Kozákovi a vyřídil se svou 

„parabolou“ postupně Brože a Holodu. Svázané 
je strčil do bagáže. Nakonec vyřídil Kozáka. 
Změnil kurz u Pardubic, namířil do Lince a 
potom do Erdingu. Delegace KSČ ke Gottwal
dovi zachovala vzorný klid. Jistě ze strachu. 
Pouze jeden cestující zaprotestoval, když roz
poznal Šumavu pod sněhem. — To bylo všech
no, co mi později Světlík řekl v uprchlickém 
táboře v Hanau, do něhož jsme byli posláni.

Letadlo z Bratislavy bylo obsazeno plně. Do
hromady s posádkou v něm letělo 31 osob. 
Namísto v 7:00 odletělo v 7:30. Kapitánem byl 
Oldřich Doležal, kopilotem Bořivoj Šmíd, tele
grafistou-navigátorem Stanislav Šácha - všichni 
bývalí příslušníci RAF - a mechanikem Jano 
Kralovenský. Všichni zůstali venku. Letuška 
Eva Vysloužilová se rovněž nevrátila.
Mezi cestujícími byla Sáchova manželka Dag
mar, zřejmě těhotná, JUDr. Jaroslav Bízek se 
svou ženou Marií, Helena Polívková, Anna 
Dohalská (vdova po Zdeňku Bořku-Dohalském, 
jenž byl popraven nacisty v Terezíně) a Anna 
Vrzáňová, matka světové mistryně v krasobrus- 
lení Aji. Všichni vyjmenovaní zůstali venku. — 
Doležal označil tehdy svůj let za „nervák“. Odlet 
se pozdržel pro spoustu zavazadel, jimiž při 
maximu cestujících byl aeroplán přetížen o 750 
kg. Proto kapitán hlásil 1.200 1 místo 1.800 1. 
benzínu. Také přišel zneklidňující telefonát 
z Prahy, týkající se Dohalské a Vrzáňové. Opož
dění bylo tím kritičtější, že se před odletem 
přestalo kontrole hlásit jak brněnské, tak ostrav
ské letadlo. Kralovenský a Šácha byli odhodláni 
užít svých propašovaných zbraní v případě pro
zrazení a zásahu STB. — Doležal změnil kurs 
nad Břeclaví a k odvrácení podezření hlásil před 
vletem do sovětské zóny poruchu na podvozku, 
nedovolující mezipřistání v Brně. Hned nato 
přišla kritická hodina přeletu Rakouska sovět
skou zónou do Lince. Pro případ možné inter
vence sovětských stíhaček požádal Angetter 
velitele letecké báze v Erdingu o americký do
provod bratislavského letadla. Od Lince letěla 
proto Doležalova Dakota pod ochranou ame
rických stíhačů. Podle Doležala byl vlastní let 
jinak klidný, hlavně zásluhou skupiny Slováků, 
posiľňujících se klobásami a slivovicí.

Teprve na erdingském letišti vyletěl ze sedadla 
agent Nejetínský (či Nejepinský?) a po zvolání 
„zrada“ se hnal s revolverem ke kabině letců, 
našel však dveře zamknuté. Později pak bránil 
cestujícím vystoupit: „Soudruzi, držte se, byla to 
zrada, v letadle jsme na čs. území, nesmíte je 

280



DOPLNKY - ARMÁDA

opustit!“ Americký policista mu odňal revolver." 
Potud pozdější Doležalův popis. — Smíd se 
vrátil v Anglii do RAF a zabil se při akrobacii 
v Londýně. Kralovenský se stal obětí neuváže
ného dobrodružství v Mnichově.

Z osmdesáti pěti účastníků bylo padesát osm 
navrátilců a dvacet sedm nás zůstalo venku. 
Osnovatelé útěku byli odsouzeni in absentia 
k nejtěžším troštům a nevrátivší se výletníci 
k pětadvaceti rokům těžkého žaláře. Obvinění a 
rozsudky byly odůvodněny únosem (kidnap
ping) a ohrožením životů navrátilců a frázemi o 
velezradě, běžnými režimu 50. let.

Režiséru Jánu Kadárovi a libretistovi Elma- 
ru Klosovi bylo svěřeno zfilmování Únosu do 
Erdingu, v němž jsme byli představeni jako 
zločinci. (Tento starý Kadárův hřích, k němuž se 
propůjčil, nevadil hollywoodské filmové akade
mii - asi pro neznalost jeho minulosti - při 
poctění tohoto filmaře Oskarem za jiný jeho 
film, jinak znamenitý Obchod na korze, ani při 
připuštění k přednáškám o filmovém umění po 
roce 1968 v Los Angeles, kde v roce 1979 
zemřel.)

Když Spojené státy odmítly naše vydání do 
komunistického Československa, měl případ 
dlouhotrvající diplomatickou dohru, pozůstáva
jící ve vzájemných restrikcích počtu diplomatic
kých zástupců v Praze a ve Washingtonu. Šlo o 
dobu cskalace studené války. Komunistické 
vysílačky a proti nim pak hlavně čs. sekce 
rozhlasu Free Europe i tisk se rozjely naplno. 
Pražský proces s třinácti antikomunisty v čele 
s dr. Miladou Horákovou se čtyřmi rozsudky 
smrti charakterizuje zmíněnou dobu. — V New 
Yorku byl 26. března 1950 vytištěn zkreslený 
editoriál, na který býv. čs. velvyslanec ve 
Washingtoně, v té době už exulant, dr. Juraj 
Slávik, reagoval pohotovou polemikou ve formě 
dopisu, adresovaného redaktorovi New York 
Times 28. března 1950. Případ Erdingu přispěl 
kladně v pozdějších senátních debatách k refor
mě zákonů o připuštění uprchlíků jako Displa
ced Persons (DP) do USA. Proto cituji obsah 
Slávikova dopisu v anglickém původním znění:

To the Editor of The New York Times: Your 
editorial entitled „Emergency Landing“ in the 
March 26 issue of The Times is a suggestive 
presentation of the story of the three Czechoslo
vak transport planes which landed near Munich. 
I do not think this was a „melodramatic 
incident“. Neither do I consider hopelessly 
confusing the decision of two-thirds of the 

persons involved who, „displayed an eagernes to 
get back to Czechoslovakia“. It should be borne 
in mind that the majority of the people on board 
the planes were necessarilly Communists or 
irremediably compromised servants of the re
gime. Others not knowing in advance of the 
escape plan, unprepared and with their families 
left behind, were confronted with an impossible 
choice. Their decision should not obscure the 
fine courage displayed by those who planned 
and carried out the escape. They all had to 
reckon with the not negligible possibility of 
failure, capture and - very likely - death. What 
should however mainly concern the tree world 
hearing of this feat of courage and despair is: 
What prospects are facing those who have 
stayed? A long empty life in German camps 
without the slightest hope to be admitted to 
some free country is in store for them. Hence, 
this seems to me to be the really hopelessly 
confusing fact: that those who wage the battles 
of democracy against communism in the under
ground of the countries behind the Iron Curtain 
are struggling against unconquerable odds; that 
facing a ruthless opponent bent on their an
nihilation, they light with their backs against the 
impenetrable wall exclusion placed in their rear 
by an indifferent world. This situation cannot be 
borne indefinitely. Shall the wall give away? The 
D.P. Bill just discussed before the United States 
Senate does not promise improvement in this 
respect. The House provision regarding the 
admission of political refugees is not included in 
either of the bills now before the Senate.

Dr. Juraj Slávik, Former Czechoslovak Am
bassador to the United States.

Washington, March 28, 1950.
„Kanadské listy“, č. 7-8. Vol. 17.. 1.8.1983

HÁSKOVÁ MARIA
* 3.8.1890. Omsk, Rusko

t 17.9.1982, Toronto, Ontario, Kanada

M
aria hásková, manželka Ru
dolfa Háska, ruského legionáře v I. sve
tové válce, byla jedna z nejpozoruhodnčj- 
ších žen své generace. Za svého života prožívala 

rozpad říší, vznik států, odchod prastarých 

281



POSLEDNÍ POCTA

dynastií, růst i pád tyranů. Měla za sebou bohatý 
a velmi pohnutý život.

Narodila se v Omsku na Sibiři, její rodina 
pocházela z Litvy, kam se Maria po smrti svého 
otce - několik let před 1. světovou válkou - 
s matkou vrátila. V roce 1915 musely prchat před 
postupující německou armádou a dostaly se až do 
Jckatěrinburku na Urale. Tam dostala Maria 
zaměstnání u zemského úřadu a tam se také 
poprvé setkala se svým pozdějším manželem, 
majorem Rudolfem Háskcm. R. 1917 vypukla 
v Rusku revoluce a zemský úřad, ve kterém 
piacovala, byl před bolševiky přeložen do 
Irkutská na Sibiři. Na cestě do Irkutská se Maria 
zastavila v Jižním Udinsku, kde byl major Hásck 
velitelem posádky. Těžce onemocněla a zůstala 
tam několik měsíců. V roce 1919 byl úderný 
prapor, kterému velel major Hásek, odsunut na 
východ. Maria zůstala s nimi jako jediná žena a 
podstoupila část anabáze. S Rudolfem Háskem 
byli oddáni v Charbině v Mandžurii v polském 
kostele — Maria byla po matce Polka. Po 
svatebním obřadu se paní Hásková obrátila 
k svému manželu a řekla mu, že bude žasnout, 
jaká z ní bude Češka. Svůj slib dodržela; byla 
oddanou a věrnou Češkou, i když na svůj původ 
nezapomínala. S úderným praporem pak novo
manželé prošli Sibiří do Vladivostoku a od
tud lodí „Ixion“ do Vancouveru v Britské 
Kolumbii. Odtud pak manželé odjeli do Quebeku 
a odtud lodí „Carina“ do Německa a vlakem do 
Československa.

Za druhé světové války pomáhala Marie 
Hásková v nemocnicích. Po komunistickém puči 
byla zatčena jejich dcera. Když byla propuštěna, 
rozhodla se celá Hásková rodina v r. 1950 
k útěku za hranice, do exilu. Celý svůj majetek 
museli - tak jako většina emigrantů - nechat 
v Československu. Přechod byl velmi zlý, bylo to 
v lednu, skrývali se několik dni v lese a paní 
Háskové omrzlý nohy.

Do Kanady emigrovali téhož roku a usadili se 
v Torontu. Manželé se účastnili krajanské práce 
v Čs. Národním sdružení. Maria Hásková měla 
tři dcery. Jedna z nich je klavírní virtuoska a ži
je se svým manželem, hobojistou Tancibudkem, 
v Austrálii. Maria Hásková se zasloužila o to, že 
všechny děti i vnoučata mluví dobře česky a 
zachovaly si úctu k národu T.G. Masaryka.

Zemřela ve věku 92 let.

HASTÍK FRANTIŠEK
* 2.5.1916, Halenkovice u Napajedel na Moravě 

j 29.8.1982, Toronto, Ontario, Kanada

F
rantišek hastík byl za 2. světo- 
vé války v čs. zahraniční armádě. V jeho 23 
letech se mu podařilo záhy po vpádu nacistů 
do českých zemí odejít ilegálně přes Maďarsko a 
Jugoslávii do Francie. Připojil se k tvořící se čs. 

zahraniční armádě v městě Agda. Po porážce 
Francie se dostal s čs. vojenskou jednotkou do 
Anglie. Zde sloužil u těžkých kulometů 1. čs. 
motorizované brigády pod velením gen. A. Liš
ky. V hodnosti štábního rotmistra se účastnil 
obléhání německé pevnosti u Dunkerque. Za 
hrdinství byl vyznamenán Čs. válečným křížem.

Po návratu do vlasti jen krátkou dobu užil 
domova. Po komunistickém převratu v únoru 
1948 odešel z vlasti do exilu a to opět do Anglie. 
V srpnu 1952 emigroval do Kanady, kde se 
v roce 1954 oženil s Hazel Harris. Stal se 
samostatným podnikatelem - malířem pokojů. 
V krajanské obci byl velmi oblíbený pro svou 
rozšafnost a pomoc, kterou ochotně poskytoval 
potřebným krajanům. Byl místopředsedou míst
ní obce Čs. legionářů v Torontu.

HLÁSNÝ KAREL 
* 22.10.1911, Bludov na Moravě

j 20.11.1982, Monterey, Kalifornie, USA

P
ODPLUKOVNÍK GENERÁLNÍHO 
štábu Karel Hlasný byl v 2. světové válce 
náčelníkem štábu čs. 2. paradesantní bri
gády, se kterou se účastnil mnoha bojových akcí, 

vedoucích k osvobození a znovuzrození Česko
slovenské republiky. Po maturitě na reálce 
v Šumperku absolvoval Vojenskou akademii 
v Hranicích (1934) a až do nacistické okupace 
ČSR sloužil jako příslušník 109. dělostřeleckého 
pluku v Bratislavě.

Po rozpuštění čs. armády nacisty pracoval 
v Praze v podzemním odboji s kpt.gen. štábu 
Steinerem. Začátkem prosince 1939 unikl zatče
ní útěkem přes Maďarsko, Jugoslávii, Turecko a 
Libanon do Francie, kde se přihlásil do nově 
založené československé armády. Byl jmenován 

282



DOPLNKY -

velícím důstojníkem dělostřelecké baterie.
Po kapitulaci Francie byly československé 

jednotky evakuovány do Anglie, kam dorazil 
7. července 1940. V Anglii sloužil jako kapitán 
první obrněné brigády pod velením generála 
A.Lišky.

Zanedlouho byl čs. ministerstvem národní 
obrany v exilu vybrán ke studiu na polskou 
vysokou válečnou školu v Eddlestonu ve Skot
sku, kterou absolvoval r. 1943. Dále prošel 
parašutistickým výcvikem a byl poslán k česko
slovenským jednotkám v Sovětském svazu, kde 
byl pověřen vést výcvik a vojenské operace. 
V létě 1944 byl jmenován náčelníkem štábu 
2. paradesantní brigády v hodnosti majora. Zú
častnil se bojů v Karpatech a na Dukle. Za 
Slovenského národního povstání byla jeho bri
gáda letecky vysazena v týlu německé armády a 
spolu se slovenskými jednotkami bojovala proti 
nacistické přesile. V těchto bojích byl Karel 
Hlásný těžce raněn a obklíčen nacisty. V bezna
dějné situaci se ho ujala mladá dívka Eva, která 
se později stala jeho manželkou. Po pěti dnech 
úkrytu ve sklepení antimonových dolů v Níz
kých Tatrách byl dopraven do závodní nemoc
nice železáren v Podbrezové, obsazené Němci, 
s falešnou občanskou legitimací dělníka železá
ren. Jeho těžké zranění vyžadovalo několik 
nápravných operací a mezitím válka skončila.

Za svou statečnost a neohroženost byl Karel 
Hlásný vyznamenán československým válečným 
křížem, Řádem Slovenského národního povstání 
I. třídy a četnými vojenskými vyznamenáními 
spojeneckých armád.

Po válce a po svém zotaveni ze zranění 
absolvoval Vysokou válečnou školu v Praze a 
jako podplukovník generálního štábu byl jme
nován náčelníkem štábu 1. obrněné divize v Pra
ze.

Po únorovém převratu 1948 byl Karel Hlásný 
zbaven své funkce a byl na něho vydán zatykač, 
protože v přítomnosti důstojníka OBZ prohlásil, 
že v Rusku je teror a on sám by nikdy nebojoval 
proti západním demokraciím. Jenom jeho váleč
né zásluhy ho zachránily před vojenským sou
dem a z trestu byl přeložen do Karlových Varů.

V listopadu 1948 se mu podařilo utéct do 
západního Německa a odtud se dostal do 
Austrálie, kde pracoval v továrně na kotle a 
později na velké ovčí farmě v Queenslandu.

V roce 1952 emigroval Karel Hlásný do 
Spojených států, kde našel nový domov a 
vhodné místo k uplatnění svých vojenských 

ARMÁDA

zkušeností. Dvacetsedm let působil jako učitel 
češtiny na vojenské jazykové škole v Monterey 
v Kalifornii. Po dlouhých 11 letech se mu 
podařilo dostat do Spojených států svou man
želku Evu, když prodal za její vízum falešné 
vojenské státní tajemství československému di
plomatu ve Spojených státech a tím ho usvědčil 
ze špionáže. Měl dva syny, Petra a Tomáše.

Karel Hlásný byl členem odbočky Čs. Národ
ní rady americké v San Francisku.

HÝBLER E. JOSEF
* 18.9.1913, Praha 

f 9.1.1984, Londýn, Anglie

M
ajor gšt. josef e. hýbner byl 
příkladným vojákem, vlastencem a dvoj
násobným exulantem. Poprvé odešel do 
exilu v červnu 1939 do Polska, odkud od
jel do Francie, kde se jako polní letec-pilot 

účastnil bojů s nacisty, postupujícími do Francie. 
Po francouzské kapitulaci v červnu 1940 se 
dostal do Anglie. Po výcviku v Royal Air Force 
se stal důstojníkem RAF, nejdříve v Cosfordu a 
Sutton Bridge a později v Duxfordu, kde byla 
310. čs. stíhací peruť, v jejíchž řadách bojoval do 
konce války. Po návratu do vlasti v srpnu 1945 
byl povolán do Vysoké válečné školy a po jejím 
absolvováni se stal důstojníkem štábu III. letec
kého okruhu v Brně. Ne na dlouho. Po komu
nistickém puči v únoru 1948 byl pro své demo
kratické přesvědčeni suspendován a zatčen. 
V inscenovaném procesu byl odsouzen k dvace
tiletému žaláři, který si odpykal na Pankráci, na 
plzeňských Borech a v Opavě. V průběhu uvol
nění v roce 1968 se zapojil do činnosti K-231. Po 
sovětské invazi v srpnu 1968 odešel znovu na 
Západ, podruhé do londýnského exilu. Nad jeho 
rakví zhodnotil zásluhy statečného vojáka a 
vlastence Josefa Hýblera za Čs. Obec legionář
skou v exilu major Míla Kašpar.

Hrdinové umírají vstoje

Na toto staré rčení jsem si vzpomněl, když 
jsem dostal zprávu o náhlé smrti majora gšt. 
Josefa E. Hýblera, který odešel z našeho středu 
v plné síle, krátce po dovršené sedmdesátce, jako 
zdravý strom rozčísnutý náhle bleskem. Byli 

283



POSLEDNÍ POCTA

jsme v Praze skoro sousedé, ale rozdíl devíti let 
mezi leteckým poručíkem a mladým středoško
lákem je příliš velký, než bychom se už tehdy 
mohli stát přáteli. Potom ale přišla nezapomenu
telná mobilizace v r. 1938, poslední nadšené 
vzepětí celého národa, odhodlaného k boji, a 
pak už jen zrada a německá okupace. A právě 
v této době, kdy se někteří ochotně přizpůsobují 
či dokonce začínají kolaborovat s nepřítelem, 
odchází polní letec - pilot Hýbler už v červnu 
1939 mezi prvními do Polska a odtud do 
Francie. Jeho letadlo startuje na leteckých 
základnách v Chartres, Laon, Ermenonville, 
Chissey, St. Symphorien a Montpellier. Je ob
klopen defaitismem i otevřenou zradou, ale je 
šťasten, že létá, že se bije. A bojuje opravdu 
dobře, i když francouzský válečný kříž dostává 
až po válce. Petain však kapituluje a politický 
marasmus je už tak veliký, že se jeho vláda 
dokonce zavazuje vydat Hitlerovi Čechoslováky 
a Rakušany, kteří za francouzskou svobodu 
bojovali. S tím se ovšem naši vojáci a letci 
nehodlají smířit a tak se také Hýbler dostává po 
dobrodružné cestě přes Oran, Casablanku a 
Gibraltar do Anglie, kde může pokračovat 
v boji. Stává se důstojníkem Královského letec
tva (RAF), přeškoluje se v Cosfordu a Sutton 
Bridge na anglické stroje a přichází pak do 
Duxfordu, kde je 310. čs. stíhací peruť, která 
později dostává od anglického krále znak, 
v němž je český lev - v obrácených barvách - 
s mečem a doplněn hrdým heslem „We fight to 
rebuild“, tedy asi „Bojujeme za znovuvybudová- 
ní“. Joe Hýbler pak startuje k nesčetným letům 
ze základen v Martlesham Heath, Dýce, Perran- 
porth, Portreath, Colerne, Weston-super-Mare, 
Castle Camps, Fairwood Common, Eshott, 
Colishall... je opětovně dekorován Čs válečným 
křížem, medailí za chrabrost a dalšími vyzname
náními, stává se postupně Flight-Lieutenantem, 
ale nachází přitom dokonce i čas, aby studoval 
jazyky a hrál na housle. (Už v Chartres zorgani
zoval pěvecký sbor z čs. letců, který úspěšně 
vystupoval m.j. také v pařížské Opeře; z té doby 
mu zůstala přezdívka „regenschori Hýbler“). V srp
nu 1945 se konečně vrací do vlasti, hrdý, že je 
jedním z těch nemnohých Čechoslováků, kdož 
jsme si se, zbraní v ruce dovedli uhájit alespoň 
svou osobní svobodu a nemuseli být někomu 
„vděčni za bratrské osvobození“. A čs. armáda, 
která ještě naposledy oceňuje zásluhy svých 
zahraničních vojáků, povolává Joe Hýblera do 
Vysoké válečné školy. Po jejím absolvování se 

stává důstojníkem štábu III. leteckého okruhu 
v Brně a protože dává vždycky otevřeně najevo 
svůj odpor k totalitě a už docela jednoznačně 
k té bolševické, je hned mezi těmi prvními, kdož 
mají být po rudém puči „likvidováni“. Jeho 
„výslechy“ provádějí primitivové, opilí svou 
mocí, vojáci, kteří si za celou válku nevystřelili a 
kteří jsou po „vítězném únoru“ stejně horlivými 
bolševiky, jako byli během války kolaboranty 
s Němci a konfidenty gestapa. A když nakonec 
stojí Joe Hýbler před vojenským tribunálem 
státního soudu, který jej má soudit za „zradu 
dělnické třídy“, má sám na své hrudi více 
vyznamenání, než všech jeho pět soudců i 
s prokurátorem i bachaři dohromady! Na dlou
há léta je vydán urážkám a ponížení všeho 
druhu, setkáváme se na Pankráci, na plzeňských 
Borech a v Opavě. Tam jsou mezi námi „měsíč- 
káři“, většinou kriminální vězni s krátkými tres
ty, kteří chodí na práci mimo věznici. S jejich 
pomocí Joe organizuje přísun přísně zakázané 
cizojazyčné literatury a především anglických 
učebnic a zakrátko má kolem sebe řadu ilegál
ních žáků, z nichž mnozí dnes jistě v Anglii, 
USA nebo Kanadě s vděčností vzpomínají na 
svého učitele. Pak jsme od sebe odtrženi, když 
mě komunističtí mocipáni posílají na pevnost 
v Leopoldově. Nesměl by to být ale Hýbler, 
kdyby ho dlouhé vězení zlomilo a tak je mezi 
prvními, kteří v roce 1968 organizují proslulý K- 
231. A vidím ho jako dnes před sebou, když 15. 
května končí svůj projev při zakládání smíchov
ské odbočky slovy: „Teď budeme svou politiku 
dělat pro svůj národ! A když vám, bratři, někdo 
řekne, že potřebujeme pomoc a dokonce snad 
poradce, odpovězte mu, že jsme sami chytří dost 
a že jsme byli křesťanským kulturním národem 
už v době, kdy předkové našich nedávných 
poradců ještě lezli po stromech, pokud zrovna 
nelízali tatarský karabáč!“ — bohužel vůle po 
svobodě, kterou tehdy tak spontánně projevil 
celý národ a k naší radosti zvláště mladá 
generace, byla pohřbena pásy nepřátelských 
tanků. Tak jsme se znovu setkali až v exilu, kde 
Joe, stále energií nabitý a krásný chlap, našel 
v Anglii, za jejíž svobodu a demokracii se kdysi 
bil, i životní družku. Je škoda, že nikdy nenapsal 
nebo nenamluvil na pásku své vzpomínky; pa
třily by jistě mezi nejzajímavější životopisnou 
literaturu nejen pro svůj obsah, ale i pro krásu 
jazyka, který miloval, a jehož čistotu, právě 
v exilu tak často porušovanou, jako linguista 
vždycky střežil.

284



DOPLNKY - ARMÁDA

Jenže Joe Hýbler nebyl člověk, který píše 
historii perem; on dával přednost tomu, psát ji 
jako voják spouští svého kulometu.

Adolf F.J. Karlovský
* Kanadské listy, č. 4, 15. dubna 1984

LIZÁLEK JAROSLAV
* 23.7.1904, Beroun 

t 25.11.1983, Londýn, Anglie

P
plk. gšt. JAROSLAV LIZÁLEK, M.B.E. 
celý svůj život zasvětil službě národu jako 
voják a důstojník čs. branné moci. V r.

1938 sloužil v Užhorodě pod plk. Langem. Po 
zabráni historických zemí Hitlerem odešel 
z vlasti a stal se jedním z významných příslušní
ků čs. zahraniční armády ve Francii a Velké 
Británii. V r. 1944 byl velitelem čs. vojenské mise 
u 21. skupiny armád britského polního maršála 
Montgomeryho. Po návratu do vlasti v r. 1945 se 
stal profesorem válečné školy v Praze.

Po komunistickém převratu v r. 1948 odešel 
opět do exilu - do Anglie. Byl dlouholetým 
předsedou Čs. Obce legionářské, čestným čle
nem Svazu letců svobodného Československa, 
člen londýnského Sokola a člen Klubu čs. 
kolonie v Londýně. Byl držitelem čs. válečných 
vyznamenání z II. světové války a také nositelem 
britského vyznamenání M.B.E.

Pohřeb se konal 1.12.1983 za velké účasti 
krajanů a osobních přátel. Po stranách oltáře 
třímali bratři legionáři šest praporů a během sv. 
mše zazpívala Gita Denisová-Vybíralová. Za 
farníky se se zemřelým hrdinou rozloučil 
J. Lang, za Čs. Obec legionářskou a ostatní 
spolky mjr. M. Kašpar, předseda ČsOL. Svato
václavským chorálem a státní hymnou byl 
pohřební obřad zakončen. Rakev, zahalená 
státní vlajkou se pak dala na cestu do Westcott, 
kde byla uložena k poslednímu odpočinku do 
rodinné hrobky.

Úvodní projev předsedy ČsOL bratra pplk.gšt. 
Lízálka na oslavě výročí 28. října 1966 

v Londýně, 
v přítomnosti kardinála Josefa Berana.

Vaše Eminence, milí bratři a sestry, drazí 
krajané.

Srdečně vás všechny vítám k naší vzpomínko
vé oslavě, především však našeho milého pana 
kardinála, který nás přišel navštívit z Říma, aby 
nás potěšil v exilu a který se uvolil být dnes 
slavnostním řečníkem.

Sešli jsme se již po osmnácté, abychom 
vzpomněli dne, kdy před 48 lety „vláda věcí 
našich se vrátila do našich rukou“. Je ovšem 
nutno zdůraznit, že se nevrátila sama sebou, 
nýbrž byla dobyta na bojištích doma i v cizině. 
V cizině na různých místech zeměkoule těmi, 
jejichž tradici jsme my hrdě obnovili a to tehdy, 
když bylo zapotřebí v druhé světové válce se 
znovu bít o svobodu. Tuto tradici po novém 
ujařmění udržujeme, abychom ji předali nové 
generaci, až přijde doba k novému boji. Doma 
pak byla svoboda dobyta celým národem, ať již 
v podzemní práci, sabotáží v továrnách či v zele
ných kádrech.

K naší samostatnosti nedošlo jen náhodou 
nebo shodou příznivých okolností. Národ byl 
k zápasu o ni připraven staletým vývojem a o 
prvcích tohoto vývoje se chci krátce zmnínit. 
Byli to především naši buditelé, kteří první zašili 
sémě národní hrdosti. Připomínáním naši slavné 
minulosti přivedli národ k tomu, že chtěl opět 
být svobodný. K buditelům nepatří však jen 
velká jména našich spisovatelů a básníků, vědců 
a hudebníků, dějepisců a jiných, ale též i drobní 
pracovníci na našem venkově; učitelé a duchov
ní, starostové, zakladatelé kampeliček, političtí 
pracovníci a jiní.

Po prvním údobí našeho národního probuzeni 
bylo zapotřebí, aby se v celém národě probudila 
a byla též utvrzena vůle k brannosti a zároveň 
byly vytvořeny technické podmínky, aby se tato 
vůle k brannosti mohla uplatnit. Tuto úlohu - 
pod heslem „Ve zdravém těle zdravý duch“ - 
provedl Sokol, který z malých počátků vyrostl 
v celonárodní hnutí. Tak byl vytvořen předpo
klad, aby se vláda věcí našich mohla vrátit do 
našich rukou. Sokol vytvořil skutečnou lidovou 
armádu. Ovšem v té době slovo „lidový“ nebylo 
ještě zneužito k hanebnému zakrývání jiných 
úmyslů.

Á tak stál náš národ v roce 1914 připraven 
k řízení svých osudů. Láska k vlasti, k národu a 
k vlastní řeči byla majetkem všech až do těch 
nejmenších vesnických chaloupek. Vůle k státo- 
tvornosti, která se z tohoto předpokladu vyvinu
la, byla podepřena vůlí k brannosti, bez níž 
žádný stát nemůže vzniknout nebo se obnovit a 
bez níž se nemůže udržet. Chyběl jen vůdce. 

285



POSLEDNÍ POCTA

který by tyto prvky zcelil, aby si národ mohl 
odpíranou mu svobodu vynutit. I toho si doba 
našla v T.G. Masarykovi a našla pro něj i účinný 
štáb v Edvardu Benešovi, Milanu Štefánikovi a 
jiných, které dobrá národní příprava postavila 
na místa, kde se mohli svými mravními vlast
nostmi a svými schopnostmi nejlépe uplatnit.

Byla to velká morální síla Masarykova, která 
ho postavila na vůdčí místo. Po životě, který se 
na povrchu nezdál vytvářet přirozeného vůdce 
národa, dobývajícího si svobodu, doba a okol
nosti ukázaly vysokou mravní náplň jeho veliké 
historické osobnosti a postavily ho na místo, 
kam patřil.

Po dvaceti letech nás o tuto svobodu připravi
ly dějinné události, na nichž jsme neměli ani 
hlavní ani větší vinu a staletý vývoj našeho 
národa byl přerušen. Avšak ty síly, které stvořily 
první 28. říjen, to jest vůle k státotvornosti a vůle 
k branností setrvačností působily dále a vrátily 
nám svobodu. Doba si opět našla vůdce - 
tentokráte v Benešovi.

Vláda věcí našich byla opět v našich rukou, ale 
jen nakrátko. Po necelých třech letech jsme se 
opět octli v egyptském zajetí. Proč?

Historikové jednou budou mít zajímavý úkol 
vyšetřit, proč jsme si sami ukovali nové jho a 
proč po bolestném německém protektorátě sami 
jsme vzali na sebe potupnou úlohu ruského 
satelitu. Já jen nadhodím, že naše vůle k státo
tvornosti byla důkladně narušena Mnichovem. 
To, že jsme se vzdali bez boje, nalomilo naši vůli 
k brannosti. Dvacet let nebyla dostatečně dlou
há doba, aby upevnila naši národní hrdost, ze 
které vyrůstá vůle k brannosti.

Toto však je dnes již historie i když tak blízká, 
že její trpkost dodnes hluboce cítíme. Je potřeba 
obrátit oči k budoucnosti.

Čs. obec legionářská a s ní také Sokol mají 
úkol,aby ze všech sil udržely, rozhojnily a zesílily 
tu vůli k brannosti, o níž jsem se zmínil. Všechny 
naše organizace, jejichž jménem zde dnes mlu
vím, se musí snažit, aby vzkřísily vůli ke státo
tvornosti, bez níž není osvobození a svobody. A 
doba si též najde, až bude zapotřebí, svého 
vůdce, který svou velkou mravní silou bude 
přirozeným vůdcem národa.

K prvnímu 28. říjnu nás vedl profesor v taláru, 
možná, že k tomu novému 28. říjnu nás povede 
vůdce v kněžské komži.

Dnes mezi námi dlí jako milý a vítaný - a 
musím říci, že dlouho očekávaný host - J.E. 
kardinál dr. Beran. Svým strahovským kázáním

„biskupe nemlč“ ukázal celému národu tu 
vysokou mravní náplň, bez níž není myslitelné 
stát se vůdcem národa. V jeho rodu nalézáme 
všechny prvky našeho národního vzkříšení, jež 
vedlo k prvnímu 28. říjnu. Jeho dědeček byl sta
rostou plzeňského Sokola, Sokola, který tvořil 
základnu ke vzniku naší vůle k brannosti. Jeho 
otec, učitel, pokračoval v té drobné práci, kterou 
generace učitelů před ním započaly. Jeho bratr, 
francouzský legionář z první světové války, jehož 
boj se zbraní v ruce byl pokračováním toho, co 
hlásal jeho dědeček - Sokol. A jeho druhý bratr, 
než se mohl přihlásit do legionářského bratrstva, 
padl při ústupu Albánií.

Milí krajané, vidíte, že zde jsou všechny 
prvky, které za vhodné doby vytváří vůdce 
národa. Proto přejeme našemu panu kardinálovi 
mnoho zdraví a tělesné svěžesti, aby nás dlouho 
vedl a byl nám svým mravním příkladem 
pramenem síly, abychom na své cestě vydrželi.

Ústřední výbor Československé obce legio
nářské v exilu se usnesl udělit Jeho Eminenci 
panu kardinálovi čestné členství. Ta čest je více 
pro nás, pro legionáře, a jeho bojový život a 
vysoká mravní náplň jeho osobnosti budou nám 
příkladem a posilou v další práci.

„Osvobození". Londýn, prosinec 1966.

NOSEK EMIL
* 14.10.1914^

t 2.12.1984, Kloten, Švýcarsko

V
KLOTENU U CURYCHU ZEMŘEL VE 
věku 79 let po dlouhé a zákeřné chorobě 
Emil Nosek. Emil Nosek, pražský rodák 
z Nuslí, důstojník, přišel do exilu po roce 1968 a 

byl jedním z těch, kteří všechnu svou energii a 
sílu dali do služeb československé věci. Z jeho 
iniciativy se sdružjly české a slovenské spolky do 
Svazu spolků ve Švýcarsku, jehož by dlouhole
tým jednatelem. Byl jedním ze zakladatelů Sdru
žení čs. politických vězňů ve Švýcarsku a z jeho 
popudu vznikala celá řada akcí oněch dnes už 15 
tisíc Čechů a Slováků, žijících ve Švýcarsku — ať 
už to byla pravidelná literární setkání v Curychu 
nebo navázání na tradici krajanského setkání 
v Kostnici u Husova kamene vždy v červenci, 
nebo umístění pamětní desky do dláždění na 

286



DOPLNKY - ARMÁDA

Münsterhofu na náměstí starého města v Cury- 
chu, desky, jíž českoslovenští uprchlíci děkují 
švýcarskému lidu za poskytnutí nového domo
va.

S Emilem Noskem odchází i kus onoho sku
tečného a činorodého vlastenectví, spojeného 
s emigrační vlnou roku 1968.

PAGÁČ ŠTEFAN 
* 28.2.1920, Trenčín

f 30.1.1983, Astoria, New York, N.Y., USA

ŠTEFAN PAGÁČ PREŽÍVAL ŽIVOT 
veľmi dramaticky. Po absolvovaní ob- 
chodnej akadémie Dr. Milana Hodžu 

v Trenčíne (1940) pokračoval v štúdiách na 
Komenského univerzite v Bratislave. Najprv ho 
však zaujala aviatika a stal sa držiteľom sloven
ského rekordu v bezmotorovom lietaní. Keď 
v auguste 1944 vypuklo Slovenské národné po
vstanie, bol jedným z najmladších letcov čs. 
armády. Pri kuriérskom lete do Turecka bolo jeho 
lietadlo zostrelené, Štefan Pagáč zajatý a odve
dený do väzenia Krajského súdu v Bratislave. 
Z povojnovej slobody sa však dlho netešil. Po 
roku 1948 sa ocitol v komunistických žalároch 
v Ruzyni a Leopoldove, kde si odpykával 23 
rokov straty slobody. Pritom štyri roky prežíval 
väzenie s bývalým sociálne demokratickým mi
nistrom a nakoniec predsedom tejto strany 
Bohumilom Laušmanom, ktorý bol unesený na 
Vianoce 1953 z rakúskeho Salzburgu a o desať 
rokov neskôr zavraždený otrávenou cigaretou 
komunistickej justície v Pagáčovej cele. Po pred
časnom prepustení z väzenia uverejnil Štefan 
Pagáč svoje svedectvo o pomeroch v komunis
tických krimináloch v bratislavskom časopise 
„Smená“. Po sovietskej invázii v auguste 1968 
mal svedectvo odvolať. Miesto odvolania však 
zvolil útek do exilu a 9. júna 1969 bol už 
v Rakúsku. V nasledujúcom roku emigroval do 
Spojených štátov, kde bol dočasne zamestnan
com Amerického fondu pre čs. utečencov 
v New Yorku.

V slobodnom svete Štefan Pagáč svoje svedec
tvo obnovil. Vydal dokumentárnu knihu „Sve
dok z cely č. 13“ (1968) a tiež „State Secret No.l. 
- Warning to the Free World“ (1981).

PÁRA STANISLAV VLADIMÍR
* 24.7.1918, Horažďovice na Šumave 

t 7.5.1983, Sydney, Austrálie

P
plk. VLADIMÍR STANISLAV (ROGER) 
Pára byl příslušníkem 311. československé 
bombardovací perutě Britského králov
ského letectva, se kterou provedl během 2. svě

tové války řadu náletů na Německo. Původně 
chtěl být inženýrem, ale otec chtěl, aby se 
věnoval hotelu, který vlastnil v Praze. Mladý 
Pára odešel na školení do Francie, kde ho 
zanedlouho zastihlo vypuknutí války. Měl u sebe 
čs. civilní letecký průkaz, který mu umožnil, že 
byl přijat k letectvu. Zpočátku absolvoval něko
lik operačních letů na zastaralých letadlech. Po 
porážce Francie evakuoval do Anglie, kde se stal 
příslušníkem 311. čs. bombardovací peruti. Nej
dříve absolvoval lety jako 2. pilot v posádce 
rotného P. Úruby. První britský nálet na Berlín 
přežili bez úrazu. V dalších operacích nad Fran
cií bylo letadlo poškozeno, za dalšího náletu na 
Dortmund muselo nouzově přistát na němec
kém území. Pára byl zajat spolu s poručíkem 
Milanem Zapletalem a četařem Jaroslavem 
Klvaňou. Ze zajateckého tábora Stalag Luft 7 B 
se mu podařilo uprchnout a dostat se zpět do 
Anglie(H). Později přepravoval liberátory z A- 
meriky přes Atlantik do Anglie.

Po válce r. 1945 se vrátil do vlasti. Sloužil u 
dopravního pluku ve Kbelích. Byl nositelem 
vyznamenání D.F.C., 3. československého vá
lečného kříže, Francouzského válečného kříže a 
měl řadu dalších vojenských vyznamenání.

Po komunistickém puči v r. 1948 odešel do 
exilu, r. 1949 emigroval do Austrálie. Usadil se 
poblíž Sydney. Zemřel náhle ve věku 65 let.

PAVLÍK VLADIMÍR
* 1.8.1911, Krhová, okr. Valašské Meziříčí 

t 6.12.1963, New York, N.Y., USA

V
LADIMÍR PAVLÍK, MAJOR DĚLO- 
střelectva, studoval na gymnáziu ve Valaš
ském Meziříčí a tam také v r. 1930 maturo
val. Poté nastoupil vojenskou prezenční službu, 

absolvoval jeden rok záložní důstojnické školy 

287



poslední pocta

pro dělostřelectvo a byl v r. 1931 přijat do 
vojenské akademie v Hranicích. R. 1933 byl 
z vojenské akademie vyřazen jako poručík dělo
střelectva a přidělen do Olomouce, kde pokra
čoval ve studiu na dělostřeleckém učilišti další 
dva roky. V Olomouci setrval až do rozpuštění 
čs. branné moci.

Hned po okupaci Československa 15. března 
1939 se připojil k podzemnímu protiněmeckému 
hnutí, ale na podzim téhož roku se rozhodl, že 
odejde do Francie, aby se tam připojil k tvořící 
se čs. legii. Na maďarsko-slovenské hranici byl 
však dopaden policií, vydán gestapu a odsouzen 
pak „Gerichtshofem“ v Norimberku k šesti le
tům těžkého žaláře. Strávil potom celou dobu 
druhé světové války v různých vězeních a kon
centračních táborech.

V květnu 1945 se vrátil do Československa a 
po krátké rekonvalescenci nastoupil znovu v čs. 
armádě, tentokrát jako náčelník štábu dělostře
lecké brigády v Olomouci. R. 1946 se oženil 
s učitelkou Ludmilou Hrdovou.

Po únoru 1948 unikl v poslední chvíli zatčení 
komunistickou policií a přešel do západního 
Německa, kam ho brzy nato následovala man
želka. V prosinci 1949 emigrovali Pavlíkovi do 
Anglie a dvě léta poté do USA, kde se usadi
li v New Yorku. Byl zaměstnán v Universitním 
Clubu a i s manželkou se zúčastňovali práce v čs. 
místních organizacích. Od založení Svazu čs. 
důstojníků v exilu byl mjr. Pavlík členem jeho 
výboru a od 17. července 1954 pod předsednic
tvím arm.gen. A. Hasala jednatelem a hybnou 
pákou celé organizace až do své smrti. Jeho 
dizertační práce na Columbia University (The 
Czechoslovak Army 1918-45) byla sice dokon
čena,ale už nepředložena.

PÍCKA JAN

* 12.4.1909, Chocebuz u Mělníka 
f 9.7.1970, Melbourne, Austrálie

M
ajor jan pícka odešel po na- 
cistickém přepadení Československa r. 
1939 do zahraničí. Ve Francii vstoupil do 
čs. samostatné armády, sloužil u I. pěšího pluku. 

Po porážce Francie se s ostatními čs. dobrovol
níky dostal do Anglie, kde sloužil u tankového 
pluku, se kterým se účastnil vylodění u Dunker

que v r. 1944. Z československé svobody a samo
statnosti se těšil jen tři roky. Zanedlouho po 
komunistickém převratu musel jako voják zá
padní armády opustit svou vlast, jestliže se 
nechtěl vystavit šikanování. Emigroval do Au
strálie.

PRCHAL EDWARD M.
* 11.1911, Dolní Břežany u Prahy 

f 4.12.1984, St. Helena, Kalifornie, U.S.A.

K
apitán čs. letectva edward 
M. Prchal byl příslušníkem II. čs. odboje 
v zahraničí. Létání bylo jeho životním 
osudem.

Po absolvování střední školy v Praze prodělal 
vojenský výcvik a byl 1929 - 1936 vojenským 
pilotem. Od roku 1936 do 1939 létal jako 
dopravní pilot firmy Baťa na mezinárodních 
tratích. V červnu 1939 se mu podařilo utéci 
z nacisty obsazeného Československa přes Pol
sko do Francie. V září 1939, když vypukla druhá 
světová válka, se přihlásil do francouzského 
letectva. Byl přidělen ke stíhací peruti v Chartres 
a létal s Francouzi až do pádu Francie. Z Fran
cie utekl před postupující německou armádou 
do Anglie, kde jednoho odpoledne přistál lodí 
v Southamptonu. Druhý den ráno jel vlakem do 
Londýna, přihlásit se do britského letectva. 
V RAF sloužil od 1940 až do skončení války 
v roce 1945. Zúčastnil se bitvy o Anglii jako pilot 
české stíhací 310. perutě. V bitvě o Anglii byl 
sestřelen nad anglickým Kanálem, ale podařilo 
se mu nouzově přistát na britském pobřeží. Do 
konce svého života nosil ve svých zádech střepi
ny šrapnelu z tohoto sestřelení. Druhou operač
ní tůru dokončil u britské 68. noční stíhací 
perutě. Odtud byl přeložen k dopravní skupině 
RAF. Létal — via Gibraltar — na Maltu v době, 
kdy byla denně bombardována nepřátelskými 
letadly. Při jednom návratu z Malty, kdy měl 
v letadle ženy a děti, které z Malty evakuoval, 
bylo jeho letadlo zasaženo nepřítelem, ale poda
řilo se mu nouzově přistát, aniž by byl někdo 
v letadle zraněn. Později létal s dálkovou do
pravní skupinou pro VIP (velmi důležité osob
nosti) na Střední a Dálný východ. Jako velmi 
zkušený a výborný pilot byl používán pro důleži
té lety s hodnostáři. Mezi jeho „cestujícími“ byl 
norský korunní princ Olaf, arcibiskup z Yorku 

288



DOPLNKY - ARMÁDA

Dr. Garbett, velitel britských parašutistů gen. 
Crawford a při jednom letu na Střední východ 
také polský generál Sikorski, který tam letěl 
navštívit polské vojenské jednotky. Když se 
generál Sikorski vracel, požádal RAF, aby mu 
přidělili pro zpáteční let z Kahýry do Anglie jako 
pilota Prchala, čemuž RAF vyhověla. Let z Ka
hýry do Gibraltaru byl bez jakýchkoli událostí. 
O den později, 4. července 1943, odstartoval 
Prchal s generálem Sikorskim a řadou dalších 
hodnostářů - včetně člena britského parlamentu - 
na palubě, v noci z Gibraltaru. Krátce po startu, 
nedaleko břehu, se letadlo zřítilo do moře. 
Zaseklo se výškové kormidlo a letadlo nemohlo 
stoupat. Prchal byl jediný ze sedmnácti cestují
cích, který se zachránil. Z moře byl vyloven 
v bezvědomí britskou námořní záchrannou služ
bou. Plovací vesta ho držela na hladině. Za 
normálních okolností by to bývala běžná letecká 
havárie, která by šla do zápisu jako jedna 
z mnohých, ke kterým za války došlo. Protože 
však byl na palubě letadla velitel svobodné 
polské armády a hlava polské vlády v cizině, 
stala se tato letecká nehoda vysoce politickou 
mezinárodní událostí. Německá propaganda za
čala pracovat naplno. Goebbels okamžitě ozná
mil, že to byla sabotáž britské Intelligence Ser
vice na rozkaz Winstona Churchilla, který prý se 
chtěl generála Sikorského zbavit z politických 
důvodů. Kolovalo mnoho různých pověstí. Po
dle jedné se dokonce Winston Churchill smluvil 
s českým pilotem (Prchalem), aby se s letadlem 
zřítil. A po válce se přiznala řada špiónů různých 
národností, že každý z nich sám toto letadlo 
sabotoval! Jeden prý nasypal cukr do benzinové 
nádrže, jiný propašoval do letadla kousek žele
za, kterým zablokoval kormidlo, atd. Britský 
vyšetřovací soud, ve kterém byl také zástupce 
polské vlády v cizině, tuto havarii vyšetřoval 
velmi důkladně. Zbytky letadla, spočívající hlu
boko v moři, byly vytaženy z vody a každý 
kousek byl pečlivě prohlédnut leteckými odbor
níky. Vyšetřovací soud přišel k názoru, že le
tadlo se stalo neovladatelným z důvodů, které 
nebylo možno zjistit, ale že nebylo nalezeno nic, 
co by nasvědčovalo sabotáži. Vyšetřovací soud 
také prohlásil, že pilot Prchal, který byl označen 
za „mimořádně schopného“ a „vynikajícího“ 
pilota, na havárii nenesl žádnou vinu.

Přesto, že se po havárii očekávalo, že Prchal 
zranění nepřežije - byl tři dny v bezvědomí - 
nejen, že zůstal naživu, ale po dvou měsících 
pobytu v nemocnici, po řadě operací, bohatší o 

několik jizev, se 14. září 1943 vrátil ke své peruti 
a létal znovu s VIP. Od té doby ho jeho přátelé 
překřtili na „nezničitelného Prchala“. A nezniči
telný zůstal až do konce svého života. Později 
ještě létal s atlantickou dopravní skupinou RAF 
a přelétával letadla z Kanady do Anglie a na 
Střední východ.

Po skončení války v roce 1945 se Prchal, 
naivně věřící, že českoslovenští odbojáři v cizině 
vybojovali mír na věky, vrátil s rodinou do 
Československa. Řídil první spojenecké letadlo, 
které přistálo v osvobozené Praze. Po válce slou
žil krátkou dobu jako kapitán čs. letectva. 
V roce 1946 začal létat u Československých 
státních aerolinií jako kapitán na mezinárod
ních tratích. Tam zůstal až do září 1950, kdy se 
mu podařilo s rodinou utéci letounem do Anglie. 
Z Anglie odjel do USA.

Útěkem z komunistického Československa 
skončila Prchalova letecká činnost, ale svět mu 
nedovolil na válku zapomenout. Jeho zaměst
nání v USA byla civilní, s letectvím nijak nesou
visela. Nejblíže se dostal k letcům, když učil 
češtinu na Vojenské jazykové škole v Monterey, 
Kalifornie, kde mezi jeho žáky patřili i letci.

V roce 1968, dvacet pět let po gibraltarské 
havárii, po smrti Winstona Churchilla, dostal 
polemický německý dramaturg Rolf Hochhuth 
mylnou zprávu, že byl Prchal zabit v Chicagu. 
Maje oba přímé účastníky gibraltarské havárie - 
jak se domníval - z cesty, napsal svou verzi 
havárie ve hře „Vojáci: Epitaf pro Ženevu" 
(„Soldiers: An Obituary for Geneva“). Byla to 
verze, za kterou by se ani Goebbels nemusel 
stydět... Hra byla uvedena na scénu v Němec
ku, krátce v Anglii a v Torontu v Kanadě. Opa
kuje nacistickou propagandu a naznačuje, že 
Winston Churchill a český pilot byli smluveni. 
Hra vyvolala mnoho protestů, ale vzbudila také 
zvědavost Carlose Thompsona, argentinského 
občana, žijícího ve Švýcarsku. Thompson začal 
rozsáhlé vyšetřování havárie v Gibraltaru. Vy
slýchal ve svém pátrání po pravdě stovky svědků 
- prakticky po celém světě. Jeho kniha „Zavraž
dění Winstona Churchilla“ („The Assassination 
of Winston Churchill“) vyvrátila pomocí dokla
dů všechna Hochhuthova tvrzení. V té době také 
Hochhuth zjistil, že Prchal je ještě naživu — 
jediná osoba, která ho mohla legálně žalovat pro 
urážku na cti, což Prchal také udělal. Soud 
v Londýně trval řadu dní a byl sledován celým 
mezinárodním tiskem. Prchal, jak bylo možno 
předpokládat, soud vyhrál a prohlásil, že „.. ,ob

289



poslední pocta

vinění Winstona Churchilla z takového hnusné
ho zločinu byla největší urážka století.“

Prchal zemřel 4. prosince 1984, tři týdny před 
svými 74. narozeninami, do posledního dne plný 
života a plánů.

Za svůj život nalétal 7.800 hodin, z toho 1.300 
v noci. Ovládal kolem 120 různých typů letadel, 
vojenských i civilních. Za svou válečnou činnost 
dostal devět vyznamenání od tří vlád - českoslo
venské, francouzské a britské. Byl nositelem tří 
Čs. válečných křížů 1939, francouzského Croix 
de Guerre, britské „Star“ a „Bar“, dvou čs. 
vojenských medailí za chrabrost a čs. vojenské 
medaile za zásluhy I. stupně.
Knihy napsané o havárii v Gibraltaru:
Hinchley, Vernon, Col. Spy Mysteries Unveiled. New York: 
Dodd, Mead & Co., 1963.
Hochhuth, Rolf. Soldiers: An Obituary for Geneva. New 
York: Grove Press, 1968.
Irving, David. Accident: The Death of General Sikorski. 
London:W. Kimber, 1967.
Thompson, Carlos. The Assassination of Winston Churchill. 
Gerrards Cross, England: Colin Smythe, 1969.
West, Nigel. MI 5: British Security Service Operations 1909- 
1945. New York: Stein & Day, 1981.

Články napsané E. Prchalem:
„I Escaped! Exclusive Story of a Czech Slave Pilot.“ Flying. 
June, 1951.
„I Flew Russia's 11-12.“ Flying, Sept., 1951.
„A Thorny Way to Hamble: Being the Story of His Escape 
from Behind the Iron Curtain.“ Astra, Britain’s Air Univer
sity Journal, v.3., no.3, Feb., 1951.

ROUBÍK JAN
* 17.9.1914, Plzeň 

t 5.1.1983, Londýn, Anglie

J
AN ROUBÍK, BÝVALÝ PŘÍSLUŠNÍK 
311. čs. bombardovací peruti britského krá
lovského letectva bojoval proti německým 
nacistům, byl odpůrce komunismu a přesvědče

ný demokrat. Gymnázium absolvoval v Roky
canech, vystudoval právnickou fakultu Karlovy 
univerzity a v r. 1939 odešel do zahraničí, aby 
bojoval proti nacismu. Podařilo se mu dostat na 
Střední východ, kde vstoupil do čs. zahraniční 
armády a byl vojákem 11. pěšího praporu, 
s nímž se pod velením plk. Klapálka účastnil 

vojenských akcí u Tobruku, v západní poušti, 
Sýrii a Egyptě. V říjnu 1942 byl s jinými čs. 
vojáky přeložen do Anglie, kde se na různých 
místech podrobil několikaměsíčnímu výcviku 
britského letectva a stal se palubním střelcem, 
radiotelegrafistou a operátorem radaru. Potom 
sloužil na Bahamských ostrovech, kde absolvo
val od listopadu 1943 do dubna 1944 operační 
výcvik. Pak se stal členem slavné 311. českoslo
venské bombardovací perutě, s níž se účastnil 
spojenecké invaze Evropy a bombardoval ně
mecké vojenské cíle v Dánsku, Norsku a na mo
ři.

Jan Roubík byl nositelem několika vyzname
nání, včetně vyznamenání za chrabrost. Po 
demobilizaci a návratu do ČSR v r. 1945 přijal 
práci v ministerstvu výživy. Tam pracoval do 
28. prosince 1949, kdy jej komunistická policie 
zatkla. Státním soudem byl odsouzen pro „vele
zradu“ k desetiletému žaláři, z něhož část strávil 
ve věznicích (Pankrác, Ruzyně, Hlava) a část 
v táborech nucených prací na Jáchymovsku a 
Příbramsku. Trest si odpykal celý a po návratu 
k rodině mu byla určena práce stavebního 
dělníka v Praze - na Petřinách, později u staveb
ního odboru Okresního národního výboru ve 
Vysočanech. Po sovětské invazi v srpnu 1968 
opustil Jan Roubík s manželkou Českosloven
sko a usadil se opět v Anglii.

ŠEJBL JOSEF
* 13.3.1909, Poběžovice u Holic 

t 26.3.1982, Toronto, Ontario, Kanada

J
OSEF ŠEJBL, PPLK. LETECTVA, PA- 
třil k zasloužilým československým letcům 
v britském letectvu za druhé světové války.

Po základní škole v Holicích absolvoval obchod
ní akademii v Chrudimi. Pracoval pak jako 
účetní v Holicích a absolvoval vojenskou službu 
pro důstojníky. Sloužil v Košicích, Užhorodě a 
v Prostějově, Po vpádu nacistů do ČSR odešel 
přes Polsko do Francie a na lodi „Chrobry“ do 
Anglie, kde vstoupil dobrovolně do českoslo
venské armády. Stal se příslušníkem 311. čs. 
bombardovací perutě RAF. Po skončení války 
se vrátil do vlasti, oženil se s Annou Syrovou a 
stal se náčelníkem štábu 1. čs. leteckého sboru 
v Českých Budějovicích. Po komunistickém puči 

290



DOPLNKY - ARMÁDA

v únoru 1948 odešel do exilu, působil v Anglii, 
na Kypru a v Egyptě. V r. 1956 emigroval 
s rodinou do Kanady. Usadil se v Torontě, kde 
pracoval u firmy Simpson. Po odchodu na od
počinek cestoval, především navštěvoval své 
bývalé přátele-letce, mj. svého bývalého velitele 
v Č. Budějovicích plk.let. Sášu Hessa (zemřel 
10.8.1981) v Brooksville na Floridě.

ŠNÁBL (SCOTT) JIŘÍ
* 1910, Praha - Vinohrady 

t 21.11.1982, Londýn, Anglie

J
IŘÍ ŠNÁBL, ZNÁMÝ TAKÉ JAKO 
George Scott, byl přesvědčený vlastenec a 
demokrat. V březnu 1939, kdy nacisté pře
padli Československo, odešel přes Rakousko, 
Jugoslávii a Střední východ do československé 

zahraniční armády. Účastnil se s 9. rotou 1. plu
ku válečného tažení od Marný až k Středozem
nímu moři. Po příchodu do Anglie přešel 
k parašutistickému výcviku ve skotských horách 
a nebýt zranění při seskoku padákem, které ho 
na rok vyřadilo z vojenských akcí, byl by 
s velkou pravděpodobností pověřen atentátem 
na Heydricha. Po vyléčení ze zranění sloužil u čs. 
tankové jednotky, se kterou se účastnil vylodění 
v Normandii a obléhání Dunkerque. Za stateč
nost před nepřítelem byl vyznamenán čs. váleč
ným křížem. V květnu 1945 se s onou jedinečně 
vyzbrojenou, vycvičenou a bojem zkušenou 
jednotkou, vedenou generálem A. Liškou, vrátil 
do osvobozené Prahy. Radost z vítězství nad 
nacisty však netrvala dlouho. Po uchvácení moci 
lidmi s nelidskou tváří, v únoru 1948, se JiříŠnábl 
se svou rodinou rozhodl k novému odchodu do 
exilu. Znovu odešel do země, kterou pomáhal za 
války bránit a hlavně, kde svoboda zůstala 
svobodou. Usadil se v Londýně, kde si vybudo
val prosperující „Snack Bar“. Často se zúčastňo
val krajanských vlasteneckých podniků v Lea- 
mingtonu jako legionářský praporečník. Byl 
členem Čs. Obce legionářské v Londýně. Zemřel 
na srdeční záchvat. Rodina, mnozí přátelé, 
především vojáci, se s ním rozloučili v croydon- 
ském krematoriu, za všechny krajany promluvil 
mjr. M. Kašpar, předseda Čs. Obce legionářské, 
vojáci - jeho kamarádi - třímali státní vlajku a 
prapory a všichni zapěli státní hymnu.

VÁCLAVÍK JAROSLAV
* 1912, Horní Nětčice pod Hostýnem na Mor. 

t 1983, New Jersey, USA

M
ajor JAROSLAV VÁCLAVÍK BYL VÝ- 
znamným činitelem v protinacistickém 
podzemním odboji v severovýchodní o- 
blasti Moravy. Po maturitě na gymnáziu v Hra
nicích vstoupil do vojenské akademie tamtéž. Po 

jejím absolvování se stal poručíkem čs. armády a 
byl určen pro válečnou školu v Praze. Hanebný 
mnichovský diktát z 29. září 1938 mu znemožnil 
další vojenskou službu, ale už v r. 1939 se zapojil 
do podzemního boje proti nacistům. V té době 
byl úředníkem okresního úřadu v Hranicích. 
V roce 1942, po heydrichiádě, vytvořil party
zánskou skupinu, která operovala v hostýnských 
horách. Když byl propuštěn ze služeb okresního 
úřadu, stal se samostatným podnikatelem, maji
telem vinopalny, vyrábějící slivovici.

Když nacisté v r. 1944-45 uskladnili do sklepů 
hradu Helfštýna a slávičského tunelu zbrojní 
materiál, Václavík toto skladiště nacistické vý
zbroje uzavřel. Nepozorovaně ho pak vyprazd
ňoval pro účely podzemního odboje na Moravě. 
Mnoho zbraní z tohoto skladiště se dostalo za 
Slovenského národního povstání na Slovensko 
(1944). V březnu 1945 se v Dolních Nětčicich 
zastavila část armády gen. Vlasova a jako 
nacističtí spojenci pohrozili vypálením vesnice, 
nenajdou-li Václavíka, který se skrýval před 
gestapem. Václavík k nim odvážně přišel a 
přesvědčil je, že Vlasov se od Němců odklání a 
vyzval je, aby pokračovali v cestě do Prahy, 
v jejímž okolí měl Vlasov svůj stan. Václavíkova 
partyzánská skupina mohla dále pokračovat ve 
své činnosti až do konce války. Celý úsek 
železnice z Brna do Ostravy byl pod Václaviko- 
vým velitelským vedením. Ve své knize: „Eva 
volá Londýn“ vytyčuje býv. důstojník čs. armá
dy, parašutista Ántonín Bartoš, velitelské schop
nosti Jaroslava Václavíka.

Po válce r. 1945 se Jaroslav Václavík stal 
majorem a měl odejít na válečnou školu v Praze. 
Odmítl podmínku vstupu do komunistické stra
ny a v r. 1948 odešel do exilu. Usadil se ve státě 
New Jersey v USA. Zemřel 14. března 1983 ve 
věku 72 let.

291



POSLEDNÍ POCTA

VESEL MIRKO
* 23.5.1903, Zvolen na Slovensku 
t 6.6.1976, Weil der Stadt, NSR

M
irko vesel bol vedúcim orga- 
nizátorom Slovenského národného po
vstania 29. augusta 1944. Narodil sa v ro
dine dr. Jána Veselá, advokáta a jeho manžel
ky Cornélie Veselovej. Rodičia mu boli príkla

dom statočných, svojmu ľudu oddaných synov a 
dcér slovenského národa za čias asimilačnej 
odnárodňovacej politiky a krutého prenasledo
vania každého slovenského prejavu uhorskou 
vládou. Dr. Ján Vesel patril ku garde sloven
ských nekompromisných národovcov, ktorí sa 
verne priznávali vždy k svojmu rodu a hájili 
práva svojho národa. Mirko Vesel so svojimi 
desiatimi súrodencami bol vychovaný v takomto 
vlasteneckom ovzduší predprevratovej sloven
skej rodiny. Po skončení stredoškolského štúdia 
na bansko-bystrickom gymnáziu (1921) šiel 
na Vojenskú akadémiu v Hraniciach na Morave, 
ktorú skončil r. 1923 a stal sa poručíkom 
delostrelectva československej armády. Po apli
kačnej škole delostrelectva v Olomouci nastúpil 
službu u 54. del. pluku v Bratislave. Neskôr 
absolvoval rôzne vojenské kurzy a školy, slúžil 
v rôznych posádkach až do okupácie českých 
zemí nacistami. Roku 1939 začal v slovenskej 
armáde v Bratislave. Pre úraz na nohe prešiel 
do oddelenia MNO v Bratislave. Už vtedy po
máhal českým vlastencom v prechode do zahra
ničia.

SLOVENSKÉ NÁRODNÉ POVSTANIE 
A MIRKO VESEL

Mirko Vesel bol prvý zo slovenských dôstoj
níkov, ktorý spolupracoval s ilegálnymi pracov
níkmi. Vytvoril si skupinu spolupracovníkov, 
napojil sa na ilegálnu organizáciu „Flóra“, na 
inž. Jána Országha. Mirko Vesel sa rozhodol 
vytvoriť vojenské revolučné vedenie a začať 
s prípravou pre vojenský odboj. O tomto Vesel 
rokoval aj s inž. Országhom, v prítomnosti inž. 
Krnu. V tejto dobe medzi domácim a zahranič
ným odbojom jestvovalo spojenie pomocou 
spojek. Celé úsilie sa sústredilo na vytvorenie 
priameho rádiotelegrafického spojenia s odbo
jovými skupinami. To sa aj v auguste 1943 

uskutočnilo. V tomto období Mirko Vesel pra
coval pod krycím menom „Kovel“. V záujme 
zjednotenia odbojových skupín naviazal na 
jeseň 1943 spojenie s dr. Viktorym.

Udalosti sa v roku 1944 valili lavínovité. 29. 
augusta prichádza Mirko Vesel za svojim bra
tom Milanom na veliteľstvo divíznej oblasti 
v Trenčíne, kde tento mal funkciu oblastného 
dôstojníka. Po prediskutovaní novej situácie uda
losťami v Ružomberku a inde, rozhodol sa už 
ďalej nevyčkávať, ale v odpoludňajších hodinách 
odísť spoločne do Banskej Bystrice a predísť 
bleskovej okupácii Slovenska nemeckou armá
dou. Zastávka cestou bola v Zemianskych Ko- 
stolanoch u kpt. Weinholda. Tu si vypočuli o 
19. hodine rozhlasový prejav ministra národnej 
obrany gen. Čatloša, v ktorom oznámil, že 
nemecké vojská už začali obsadzovať Slovensko 
a treba ich prijať ako pomoc na udržanie poriad
ku a v boji proti partizánom. Už tu sa ukázalo, 
že rozhodnutie Mirka Veselá bolo správne a 
potvrdili to aj okolnosti v Banskej Bystrici, kde 
po príchode troch dôstojníkov okolo 21.30 hod. 
veliteľstvo pozemného vojska bolo ešte stále 
v rukách fašistickému režimu oddaných plukov
níkov Kanáka a Zverina. Traja dôstojníci: 
Mirko a Milan Vesel a Miloš Marku, s muž
stvom, ktoré poskytol mjr. Oskár Lichner, za
útočili na budovu veliteľstva a tejto sa bleskové 
zmocnili. Po vyzvaní Goliana, aby začal činnosť, 
vyplývajúcu z jeho poverenia a aby zaistil budúci 
deň možnosť vysielať rozhlasom, traja dôstojníci 
odchádzajú za svojou ďalšou úlohou. Bolo treba 
čo najrýchlejšie reagovať na prejav gen. Čatloša. 
Nakoľko ilegálna Národná rada nemala žiadne 
pripravené výzvy k povstaniu, bolo treba v noci 
ich skoncipovať. Stalo sa tak na Donovaloch, kde 
bola zostavená Proklamácia k slovenským voja
kom a Proklamácia k slovenskému národu za sú
činnosti troch uvedených dôstojníkov s dr. Sro- 
bárom a dr. Nábělkom. Tieto boli v ranných ho
dinách všetkými piatimi osnovateľmi podpísané 
a 30. augusta o 11.05 hod. vysielané slobodným 
slovenským vysielačom Banská Bystrica. Prokla
máciu k slovenským vojakom prečítal Mirko 
Vesel.

Za Slovenského národného povstania mal 
Mirko Vesel funkciu vedúceho vojensko-politic- 
kého oddelenia I. Československej armády na 
Slovensku, ktorá bola uznaná ako spojenecká 
armáda mocnosťami USA, Anglicka, Francúzska 
a SSSR. Slovenská národná rada poslala do 
Londýna delegáciu, ktorú tvorili: Ján Ursíny,

292



DOPLNKY - ARMÁDA

Laco Novomeský a Mirko Vesel. Odlet sa 
uskutočnil 7.10.1944. Návrat bol 1.12.1944. 
Cestou z Moskvy dostal Mirko Vesel škvrnitý 
týfus, ležal vo veľkých horúčkach v nemocnici 
v Košiciach. Po uzdravení vykonával veliteľskú 
funkciu na hlavnom štábe v Prahe. Následky 
onemocnenia boli však také, že v r. 1947 
odišiel do dôchodu. Aj tak naďalej zostal 
v Prahe, kde pracoval v civilnom sektore až do 
jesene 1948. Aby sa vyhol možným represáliám, 
odišiel do exilu. Celkom správne postupoval, 
lebo v nasledujúcich mesiacoch a rokoch nastalo 
v Československu obdobie inscenovaných pro
cesov, ktorým padli za obeť v prvej rade vý
znamnejší odbojári bez ohľadu na politickú 
príslušnosť.

Mirko Vesel celý svoj život venoval vlasti, ale 
umrieť súdené mu bolo v cudzine.

ooo

293





DOPLNKY - DIPLOMACIE

DŮTKA ALBERT 
* 28.2.1905

t 28.11.1982, St. Petersburg, Florida, USA

R
emDr. JUDr. ALBERT M. DUTKA 
patril k nadšeným československým vlas
tencom. Bol jediný čs. doktor námorných 
vied. Námornú akadémiu dokončil v Juhoslávii 
a doktorát získal na Kráľovskom inštitúte 

námorných vied v Neapole. Doktorát medziná
rodného práva dosiahol na Komenského univer
zite v Bratislave. Od r. 1933 do 1950 slúžil v čs. 
diplomatickej službe, v rôznych funkciách, od 
kuriéra, spravodajského šifréra až po zá
stupcu vyslanca v Indii. Dramatický rok 1938 
zastihol dr. Dutku na čs. vyslanectve vo Varša
ve, kde bol svedkom rodiacej sa čs. armády 
v exile a jej ďalších osudov. Po porážke Poľska 
sa dostal do Francúzska a v r. 1940 do Anglicka, 
kde pracoval na čs. ministerstve zahraničia. Ako 
vládny šifrér bol zasvätený do všetkých dôleži
tých rozhodnutí nielen exilovej vlády, ale i 
ostatných vojenských záležitostí. Mal plnú dôve
ru prezidenta dr. Beneša a ministra Jána Masa
ryka. V júni 1945 sa vrátil so svojou manželkou 
Máriou-Luisou do oslobodenej Prahy. Neskôr 
bol poverený funkciou zástupcu čs. vyslanca 
v Delhi v Indii. Jeho predošlá osobná známosť 
s Panditom Nehru mu otvorila dvere do najvyš
ších kruhov indickej spoločnosti. K tomu pri
spela tiež jeho dokonalá znalosť deviatich sve
tových jazykov. Počas pôsobenia vo Varšave 
(1938) spriatelil sa s rôznymi osobnosťami 
tiež s plukovníkom, neskôr maršalom SSSR 
Rybalkom. Keď bol dr. Dutka v r. 1950 prepus
tený zo služieb ministerstva zahraničia a maršal 
Rybalko toho istého roku navštívil Prahu, 
žiadal, aby sa mohol zísť so svojím niekdajším 
priateľom dr. Dutkom. Keď konečne ŠTB dr. 
Dutku našla, nepovedali mu, kam ho odvážajú a 
Dutka si myslel, že ho prišli zatknúť. Bol preto 

prekvapený, keď ho predviedli pred maršala 
Rybalka. Maršal ho, po ruskom zvyku, vyobjí
mal a ako starého priateľa veľmi srdečne a 
hlučne privítal. Porozprávali si o svojich osu- 
doch a keď sa Rybalko dozvedel, že jeho priateľ 
bol prepustený zo služieb ministerstva zahrani
čia a že jeho deti nesmú študovať na univerzite, 
veľmi sa zarazil. Svojmu priateľovi sľúbil, že 
sa osobne postará, aby jeho deti neboli diskri
minované a mohli študovať na univerzite. Ry
balko svoj sľub dodržal a tak sa stalo, že Dutkove 
deti mohli doštudovať.

Po sovietskej invázii do Československa v au
guste 1968 sa podarilo celej rodine dostať do 
exilu. Najprv pôsobil dr. Dutka v Rakúsku a 
odtiaľ potom emigroval s rodinou do Spojených 
štátov, kde neskôr pracoval v Americkom 
fonde pre čs. utečencov v New Yorku. V roku 
1977 odišiel na odpočinok a v lete 1980 sa 
s manželkou presťahovali do St. Petersburgu na 
Floride.

Dr. Dutka bol tichý a nenáročný exulant, 
človek s veľkým pochopením pre chyby iných, so 
značnými všeobecnými i odbornými znalosťami, 
vždy ochotný pomáhať núdznym.

KAŠPÁREK JIŘÍ
* 27.4.1909, Brno

t 20.2.1983, Laguna Hills, Kalif., USA

J
UDr. JIŘÍ KAŠPÁREK PATŘIL KE 
generaci, která prožívala časté politické 
změny, dvě světové války, převraty, krimi
nály a exil. Vystudoval práva na Masarykově 

univerzitě v Brně (1932). Zároveň byl činný ve 
studentském hnutí v Československu i v zahra
ničí, byl předsedou ženevského výboru mládeže 
a po studiích zastával funkci sekretáře Státově- 
decké společnosti. Když vypukla II. světová 

295



poslední pocta

válka, byl s několika sty českých intelektuálů 
odvlečen nacisty jako rukojmí do koncentrač
ních táborů a kriminálů. Po válce byl povolán 
do diplomatických služeb, nejdříve byl jmeno
ván legačním radou a pak československým 
vyslancem v Moskvě (1945-48). Tam byl svěd
kem Stalinova brutálního zákazu českosloven
ské účasti na Marshallově plánu hospodářské 
obnovy válkou postižených evropských států. 
V roce 1948, po komunistickém puči v Praze, se 
vzdal diplomatické funkce. Jemu a jeho choti, 
paní Zdeňce, se podařilo uniknout na Západ. 
Nejdříve se usadili v kanadském Montrealu, kde 
zpočátku pracoval manuálně, od píky, avšak 
zároveň studoval na McGill univerzitě, kde 
r. 1956 získal diplom M.S. Záhy po příchodu do 
Montrealu se dr. Kašpárek se svou chotí účastnil 
činnosti v Čs. Národním sdružení. R. 1957 emi
grovali Kašpárkovi do USA. Nejdříve se usadili 
v Louisiane a později v Harrisburgu ve státě 
Pensylvania, kde se dr. Kašpárek znamenitě 
uplatnil jako místoředitel Státního plánovacího 
úřadu. Po odchodu do penze se usadili Kašpár
kovi v Laguna Hills v jižní Kalifornii.

Dr. Jiří Kašpárek byl členem Společnosti pro 
vědy a umění.
Napsal:

„Soviet Russia and Czechoslovakia’s Uranium". Otištěno 
v „The Russian Review“.

„Negotiating the Czech-Soviet Aviation Agreement". 
Otištěno v „American Slavic and East European Review".

NOSEK JINDŘICH
* 21.3.1896, Nový Bydžov 

t 26.12.1984, Ostermundigen, Švýcarsko

J
UDr. JINDŘICH NOSEK PATŘIL K 
čelným československým diplomatům. 
Studoval na právnické fakultě Karlovy 
univerzity v Praze, kde r. 1924 promoval. Po 
studiích nastoupil v zahraniční diplomatické 

službě. Nejdříve na konzuláte v Drážďanech, 
v letech 1936-1940 na čs. vyslanectví v Paříži, po 
pádu Francie unikl do Anglie a tam působil až 
do r. 1945 jako prezidiální šéf ministerstva za
hraničí. Po válce v r. 1945 byl jmenován čs. 
velvyslancem ve Francii. V Paříži tuto funkci 
zastával až do své rezignace v únoru 1948.

Z Francie emigroval do Spojených států, krát
ce žili s manželkou v New Yorku a poté se 
přestěhovali do Washingtonu D.C., kde byl dr. 
Nosek nejdříve členem Středoevropské sekce 
právního oddělení knihovny amerického kon
gresu a po jeho skončení se stal zaměstnancem 
zmíněné knihovny. Jeho oborem bylo právo a 
mezinárodní politika.

V letech 1953-1958 uveřejnil články v „High
lights of Current Legislation & Activities in 
Mid-Europe.“ V r. 1955 spolupracoval na knize 
„Church and State Behind the Iron Curtain" 
(New York, F. Praeger), v. r. 1959 byl spoluauto
rem publikace „Legal Sources and Bibliography 
of Czechoslovakia" (New York, F. Praeger) a 
v r. 1960 přispěl do knihy „Government, Law 
and Courts in the Soviet Union and Eastern 
Europe" (tentýž nakladatel), editované Gsow- 
skim a Grzybowskim. Na penzi odjeli Noskovi 
do Švýcarska.

JUDr. Jindřich Nosek byl členem Výboru a 
Zastupitelstva Rady svobodného Českosloven
ska a Společnosti pro vědy a umění.

TRPÁK KAREL
* 5.12.1887, Jindřichův Hradec 

t 1.2.1955, Coté des Neiges, Quebec, Kanada

K
arel trpák byl jeden ze sedmi 
dětí středoškolského učitele Jana Trpáka 
a jeho ženy Marie. Po absolvování gymná
zia v Jindřichově Hradci pokračoval ve studiích 
na filozofické fakultě Karlovy univerzity v Praze 

a na Vysoké škole pro politické vědy a meziná
rodní studia v Paříži. Krátce po vzniku Česko
slovenské republiky vstoupil do služeb minister
stva zahraničních věcí. Diplomatickou kariéru 
zahájil na vyslanectví v Bernu (první tajemník 
1927-34). V těchto letech byl též členem čs. 
delegace na pravidelných zasedáních Společnosti 
národů v Zenevě. Dále působil na vyslanectvích 
v Aténách (charge ďaffaires 1936-38) a v Berlíně 
(1938-39), kdy ho tragické události v Českoslo
vensku donutily k návratu do Prahy. Ve váleč
ných letech byl zaměstnán na ministerstvu ob
chodu protektorátní vlády. V květnu 1945 byl 
znova povolán do ministerstva zahraničních věcí 
a ustanoven gen. konsulem v Miláně (srpen 
1945), kde působil do r. 1948. Na protest proti 

296



DOPLNKY - DIPLOMACIE

komunistickému prevratu v Československu na 
své postavení rezignoval. Itálie mu poskytla 
politický azyl.

Karel Trpák se okamžité zapojil do činnosti 
čs. exilu, pomáhal nové přicházejícím uprch
líkům z Československa až do podzimu 1950, 
kdy emigroval se svou rodinou do Kanady. 
Usadili se v Montrealu, kde se opět stal činným 
v Čs. Národním sdružení a v exilových organiza
cích. Exil a život v Kanadě byl pro něho tvrdý a 
těžký. Karel Trpák vše trpělivě a statečně snášel 
a nepřestal doufat v konečné osvobození a 
návrat demokracie do své rodné vlasti. Zemřel 
ve věku 67 let a je pochován na montreálském 
hřbitově Coté des Neiges, kde již dnes s ním také 
odpočívá manželka Anna, rozená Kohoutová 
(nar. 1.1.1903 v Bechyni a zemřelá 26.4.1977 
v Montreálu.)

Vydal knihy historického obsahu:
„SLAVATA“ - přehled náboženských dčjin českých.
„Archivní smlouva republiky československé a rakous

ké“.
„Les faux du Berliner Tagblatt“.
„Kritické poznámky k 28. říjnu 1918“
„Vznik národních států v říjnu 1918“.
„Konec monarchie rakousko-uherské“, Praha, Čin a Orbis, 

1928.
„Der Untergang Österreichs und die Entstehung des 

tschechoslowakischen Staates“ (anglicky, francouzský a 
nčroecky).

„La protestation des Députes Tchèques contre ľanneza- 
tion de fAlsace et de la Lorraine“.

„Umsturz in Mitteleuropa“.

„Zrozeni našeho státu“, Praha, Státní nakladatelství, 1928.
„The collapse of the Austro-Hongarian monarchy and the 

rise of Czechoslovak state“, Praha, Orbis 1928.

OPOČENSKÝ JAN
Korektura textu:, viz I. svazek, str. 142, pojedná
vající o J. Opočenském.

P
hDr. JAN OPOČENSKÝ, ARCHIVÁŘ, 
historik a diplomat byl zasloužilým pra
covníkem čs. zahraničního odboje v letech 
1939-1945. Po univerzitních studiích na Karlově 
univerzitě v Praze, dále v Mnichově a ve Vídni se 

stal archivářem pražského místodržitelství. V le
tech 1918-1920 jedním z vedoucích archívu mi
nisterstva vnitra, v letech 1921-1936 ve službách 
ministerstva zahraničních věcí, v době od r. 1936- 
1938 generálním konsulem v Paříži. Po mni
chovském diktátu se vrátil do Prahy, kde opět 
nastoupil místo archiváře na ministerstvu zahra
ničních věcí. V létě 1939 uprchl přes Jugoslávii 
do Francie, kde vstoupil do služeb Čs. národní
ho výboru v Paříži. Po francouzské kapitulaci 
v červnu 1940 se s čs. vojenskou jednotkou 
přepravil do Londýna, kde vstoupil do služeb čs. 
vlády a stal se archivářem prezidenta dr. E. 
Beneše. Po válce se vrátil do Prahy, kde nejdříve 
působil v ministerstvu zahraničních věcí, později 
se stal stálým čs. delegátem v UNESCO v Paříži. 
Na tuto funkci rezignoval po komunistickém 
puči, ale byl správou UNESCO pověřen vede
ním archívu (1949-1953).

Zemřel v lednu 1962 v Paříži.

UMLAUF KAREL
* 23.10.1911, Čistá, okr. Rakovník 

t 15.12.1983, Shaker Heights, Ohio, USA

K
arel umlauf byl čs. diplomat, 
který své pověřovací listiny předložil 
švédskému králi Gustavu V., avšak komu
nistický puč v únoru 1948 zmařil jeho další di
plomatickou kariéru. R. 1935 graduoval jako 

doktor filozofie na Karlově univerzitě v Praze. 
Záhy nato vstoupil do služeb ministerstva 
zahraničních věcí. Prvním jeho působištěm bylo 
Estonsko. V r. 1941 bylo Estonsko obsazeno 
Sověty a Karel Umlauf se vrátil do Prahy, která 
byla okupována Němci. Zanedlouho byl K. Um
lauf zatčen gestapem a do konce války vězněn. 
Po válce byl znovu přijat do služeb ministerstva 
zahraničí a nastoupil místo charge ďaffaires ve 
Stockholmu. Po komunistickém puči rezignoval 
na své postavení diplomata. Zůstal ve Stock
holmu, když mu švédské úřady poskytly politic
ký azyl. Rozhodl se pro obchodní podnikáni. 
R. 1951 emigroval do Spojených států, kde začal 
od píky. Stal se hotelovým sluhou v luxusním 
hotelu. Současně se po večerech v kurzech 
přeškoloval na projekčního kresliče. R. 1953 
přesídlil do státu Ohio, kde pracoval u několika 
firem architektů, kde měl možnost se dobře 
uplatnit. Velmi úspěšný byl u firmy Schäfer 
Flynn and van Dijk v Shaker Heights, Ohio. Měl

297



POSLEDNÍ POCTA

spoluúčast na projektu budovy hudebního stře
diska „Blossom Music Center.“ V roce 1976 
odešel do penze.

Karel Umlauf byl členem Sokola, Společnosti 
pro vědy a umění a všestranně podporoval 
činnost čs. exilu.

ooo

298



DOPLNKY - LITERATURA

POPERA E. JINDŘICH
* 1895, Kopidlno u Jičína 

t 1964, Maiorca, Španělsko

J
INDŘICH POPERA (POPPR) PROŠEL S 
československými legiemi Rusko a Sibiř, kde 
zůstal až do roku 1920 jako spojovací 
důstojník amerického generálního konzulátu ve 
Vladivostoku. Po návratu do Prahy byl dva roky 

ve službách čs. ministerstva zahraničních věcí, 
pak se stal ředitelem lodní společnosti United 
States Lines, nejprve v Praze a po útěku do exilu 
v roce 1948 v New Yorku. Od roku 1939, kdy 
začal publikovat své literární práce, vydal 11 
sbírek veršů. Formou, myšlenkovou náplní a 
citem se řadil k starším básnickým generacím. 
Nejznámější jeho báseň „A tulipány zvadly“ je 
náznakem jeho osobitosti. Některé jeho básně 
vyšly v angličtině v newyorském vydavatelství 
Universum.
Literatura:

„Věnce“. Znělky. Vydala Česká kulturní rada v zahra
ničí, Stockholm, 1955.

„Zamčené dveře“. Básně. Vydala Sklizeň svobodné 
tvorby, Hamburg, 1961.

„This and that“. Poems. Universum Press, New York, 
1962.

OOO

299





DOPLNKY - VÉDA

KOUTNÍK STANISLAV
* 27.1.1923, Nová Ves

f 1976, Cambridge, Mass., USA

S
tanislav koutník, doktor so
ciálních věd a věd ekonomických působil 
střídavě v Římě a v USA, kde byl profeso
rem na massachusettské univerzitě v Cam
bridge. Zemřel ve věku 53 let uprostřed plodné 

práce.

NA 850 CIZO
JAZYČNÝCH ČLÁNKŮ

Často slyšíme naříkat, že je ve svobodném 
světě malý zájem o naše čs. problémy. Případ 
dr. Stanislava Koutníka tento názor vyvrací do
konale. Neboť Stan. Koutník napsal již přes 85 
článků, studií, reportáží a eseji na čs. téma
ta do zahraničního tisku. V dopise redaktorovi 
„Zprávy“ prozrazuje, jak této úctyhodné číslice 
dosáhl: „Je omyl se domnívat, že o čs. problémy 
a o náš osud není ve světě zájem. Zájem je, vím 
to z vlastní zkušenosti, a to ve všech dílech světa. 
Je však třeba být vyzbrojen svátou trpělivostí a 
zbavit se všech okras, připomínajících jakýkoli 
druh propagandy.“

Do 22 čísla letošního ročníku vedoucí katolic
ké revue, vycházející v Římě, „Studí Cattolici“, 
napsal dr. Koutník studii nadepsanou „Ateismo 
in Cecoslovacchia“, doprovázenou několika fo
tografiemi. Autor v článku líčí, jak se čs. komu
nisté podle sovětského vzoru pokoušejí postavit 
vědu proti náboženství a nerozlučně spojit slovo 
„ateismus“ s přívlastkem „vědecký“. Komunisté 
tvrdí, že v zemi existuje náboženská svoboda, 
ovšem také spojená se svobodou protinábožen
ské propagandy, což ovšem je jen jejich formule 
urputného boje proti náboženství a proti kato
lictví, které se nehodí do jejich „nové“, „socialis
tické“ a „vědecké“ společnosti. Odsouzeni přísně 

vědecké knihy profesora Cibulky o počátcích 
křesťanství na Moravě, definice náboženských 
pojmů v novém Slovníku spisovné řeči, to jsou 
příklady dobře vybrané komunistické „vědec
kosti“, o níž sám Kopecký řekl, že nesmí být 
„objektivní“ - jako bývala věda buržoasni. 
Článek dále přináší zprávy, doplněné citáty 
z komunistického tisku, o boji režimu proti 
křtům, církevním svatbám a pohřbům, a proti 
takzvaným náboženským „pověrám“, mezi něž 
ovšem patří celá bible. Jaký div, že už i 
komunisté se hrozí obrovské číslice manželských 
rozluk! Článek končí upozorněním na protiná
boženské texty nové komunistické ústavy. 
Koutníkův článek, výborný a poučný, snad měl 
mít jen jiný název. Vždyť snad v Československu 
není tolik ateismu — když komunisté musí proti 
náboženství a katolictví tolik bojovat!

Věstník SVU, květen 1961

ROUBÍNEK LUBOR
* 25.2.1923, Dobrovice, okr. Mladá Boleslav 

f 31.10.1983, Londýn, Anglie

P
hDr.Ing. LUBOR ROUBÍNEK BYL VĚ- 
dec v oboru organické chemie. Maturoval 
na reálném gymnáziu v Mělníku (1942).

V letech 1942-1944 absolvoval dvouroční abitu- 
rientský chemický kurs. Po znovuotevřeni čes
kých vysokých škol r. 1945 studoval na pražské 
technice obor chemicko-technologický. Inže
nýrský diplom získal r. 1948. Začal pracovat ve 
Výzkumném ústavu, avšak záhy po komunistic
kém převratu v únoru 1948 byl osm měsíců 
vězněn. Přesto se mu podařilo uprchnout do 
exilu. Zpočátku žil v uprchlickém táboře Valka 
u Norimberka v západním Německu, kde praco
val na stavbách a vyučoval děti českých rodičů.

301



poslední pocta

R. 1952 emigroval do Anglie. Pracoval v che
mickém průmyslu a zároveň studoval. R. 1960 
dosáhl doktorátu v oboru organické chemie (po
lymer chemistry).

Své práce dr. Lubor Roubínek publikoval 
v „Journal of the Chemical Society“. Vlastnil 
několik patentů, vynálezů. V Londýně se účast
nil krajanského života, především ve skupině 
Společnosti pro vědy a umění, jejímž byl 
předsedou.

Dr. Lubor Roubínek byl nejen vědec, ale také 
obětavý a zasloužilý vlastenecký pracovník, 
nesmlouvavý obránce lidských práv a odpůrce 
komunistické diktatury.

302



DOPLNKY - TECHNIKA

KALLIK FERDINAND

* 8.10.1912, Praha
Ť 15.12.1984, Beverly Hill, Kalifornie, USA

F
erdinand kallik byltalento- 
vaný architekt, malíř. Studoval Umělec- 
ko-průmyslovou školu (1932-1936), Aka
demii výtvarných umění v Praze (1939-1946), 
avšak již po ukončení studií na Umělecko

průmyslové škole se účastnil malířských a sta
vebních soutěží. V r. 1936 získal v Praze druhou 
cenu za novou keramiku a v téže době pracoval 
na projektu „BABA“ ve škole prof. P. Janáka. 
V r. 1950 obdržel první cenu v soutěži na obraz 
ulice v Johannesburgu, v r. 1962 třetí cenu za 
obraz St. Catherine Street v Montrealu a vr. 1969 
I. cenu za obraz „Podzim“ v kalifornské soutěži 
Annual All City Art Show. V poslední době 
pracoval jako návrhář pro architekty (3 kasina 
v Las Vegas, Katolický konvent v Illinois, ban
ky, luxusní rezidence, zábavní parky, atd.) V le
tech 1970-1976 získal celkem 75 cen.

Ferdinand Kallik byl členem Společnosti pro 
vědy a umění.

ooo

303





DOPLNKY - TEOLOGIE

STRAKOŠ JAN
* 1.6.1899, Fryčovice u Místku 
t 13.4.1966, Sion, Švýcarsko

D
r. JAN STRAKOŠ BYL KNĚZ, UČITEL 
a publicista historicko-náboženských spi
sů. Narodil se v hornické rodině, pocháze
jící z rychtářského rodu na Hukvaldech. Otec 

zemřel na následky úrazu v dole, když bylo 
Janovi šestnáct let. Byl vysvěcen na kněze v Olo
mouci 5. června 1922 arcibiskupem C. Stojanem. 
Stal se profesorem filozofie, českého jazyka a 
literatury na arcibiskupském semináři v Kromě
říži. Od r. 1933 působil jako profesor nábožen
ství v Místku. Dal podnět k založení Cyrilome
todějské matice, jejímž hlavním úkolem byla 
náboženská výchova dětí mimo školu a zřídil 
večerní reálné gymnázium pro učně a starší 
chudé studenty. Za heydrichiády byl vězněn a po 
propuštění ustanoven kaplanem v Hulíně.

Od L září 1945 se stal zástupcem šéfredaktora 
„Lidové demokracie“ a redaktorem „Obzorů“. 
Roku 1946 byl jmenován profesorem žurnalisti
ky a dějin politických ideologií na Vysoké škole 
politické a sociální v Praze. Po komunistickém 
puči v únoru 1948 byl povolán k františkánům 
u Panny Marie Sněžné v Praze, s nimiž byl pak 
v r. 1950 při likvidaci mužských řádů interno
ván. 27. dubna 1951 se mu podařilo uprchnout a 
dostat do exilu. V letech 1952-1954 vypomáhal 
v duchovní správě v západním Německu a dva 
roky pak spolupracoval s rozhlasovou stanicí 
Svobodná Evropa. V roce 1956 emigroval do 
Spojených států, kde se zapojil do práce v česko- 
amerických farnostech ve státě Ohio. Do Evropy 
se vrátil na léčení počátkem ledna 1966, avšak za 
tři měsíce zemřel.

„Almanach krásného písemnictví slezských spisovatelů“ (Me- 
lantrich, Ostrava, 1934).
„Petr Bezruč“ (Procházka, Mistck, 1937) 
„Bohuslav Balbin“ (Vyšehrad, Praha 1938), 
„Das katholische Schrifttum der Tschechoslowaken“ (Her
der, Freiburg, 1933)
Roku 1947 vydal své univerzitní přednášky „Dějiny politic
kých ideologií“ a „Úvod do novinářské praxe“. Kromě toho 
uveřejnil řadu vědeckých článků, literárních studií a glos 
v časopisech Život, Host, Filosofická revue, Rozmach, Akord, 
Tvar, Poesie, jejímž byl v letech 1931-1934 redaktorem, a 
Akordu v letech 1934-1937.

Publicistická činnost:
„Mikuláš Adam Voigt a počátky obrozeneckého historismu“ 
(Kunciř, Praha, 1929)

305





DOPLNKY - TĚLOVÝCHOVA - SPORT

FANDERLÍK VELEN
* 11.2.1907, Praha

t 2.2.1985, Trail, Britská Kolumbie, Kanada

J
UDr. VELEN FANDERLÍK, EMERIT- 
ní profesor, bývalý čs. advokát a pozdě
ji vyšetřující vojenský soudce, major v čs. 
zahraniční armádě, umělec-malíř, grafik, histo
rik a spisovatel byl poslední v Československu 

zvolený starosta čs.skautů - Junáků. Pocházel ze 
starého rodu, jeho pradědečkem byl dr. Jan 
Helcelet, literárně spřátelený se spisovatelkou 
Boženou Němcovou, děda byl advokátem v U- 
herském Hradišti a poslancem za staročeskou 
stranu ve vídeňském parlamentu. Fanderlíkův 
otec — Vladimír Fanderlík — byl pražským 
soudcem.

Velen Fanderlík studoval práva na Masary
kově univerzitě v Brně, kde se r. 1929 stal dokto
rem. Jako advokát pracoval v Brně se svým 
bratrancem, dr. Aloisem Pražákem, synem ba
rona Pražáka, ministra-krajana v rakouské vlá
dě před vznikem Československé republiky. Po 
univerzitních studiích působil na Masarykově 
univerzitě jako docent tělovýchovy. Kromě toho 
studoval filozofii a psychologii na filozofické 
fakultě a historii umění na technice u prof. dr. 
Eduarda Dostála, umění samotné u prof. Šímy a 
Františka Hlavice.

II. světová válka zastihla V. Fanderlíka ve 
Francii, kam odešel o vánocích 1939. Přihlásil se 
jako záložník do čs. zahraniční armády, kterou 
generál S. Inger organizoval tehdy ve Francii. 
Fanderlík pak hrál po francouzské kapitulaci 
významnou roli při evakuaci čs. armády z Fran
cie do Anglie. Tak se podstatně zasloužil o to, že 
valná většina této československé armády mohla 
pokračovat v boji proti nacistické Třetí říši. 
V Anglii působil jako vojenský soudce, předná
šel vojákům spojeneckých armád a stal se zá
stupcem čs. oficiálního člena v „komisi Spoje

ných národů pro potrestání válečných zločinců,“ 
a členem vyšetřující komise při Mezinárodním 
vojenském soudu v Norimberku. Proto působil 
při prvním a dalších výsleších K.H. Franka, 
které sám prováděl, když byl K.H. Frank vězněn 
americkou armádou ve Wiesbadenu, než byl 
postoupen československému soudu.

Se svou manželkou Stanislavou (Velenkou) 
Zvědělíkovou ze Skalice na Slovensku se sezná
mil ve Francii a oženil se s ní v Anglii v červenci 
1941. V té době byla učitelkou na české škole.

Fanderlíkovi se vrátili do vlasti v r. 1947. 
V Praze měl svou vlastní advokátní kancelář, 
avšak už 28. října 1948 Fanderlíkovi prchají do 
západního Německa, aby unikli komunistické
mu pronásledování. Po půlročním pobytu v u- 
prchlickém táboře, kde pracoval jako právník 
IRO (International Refugees Organisation), 
přesídlili Fanderlíkovi do Londýna, kde na lon
dýnské univerzitě studoval práva a zároveň 
pracoval jako právní poradce v britské Exportní 
společnosti. Avšak už v roce 1953 emigrují man
želé Fanderlíkovi do Kanady. Usadili se v Brit
ské Kolumbii, kde si společně s bratrancem dr. 
Pražákem vybudovali benzinovou stanici (150 km 
východně od Vancouveru).

Dr. Velen Fanderlík se jako československý 
právník nemohl v Kanadě uplatnit a proto stu
doval na univerzitě Britské Kolumbie ve Van
couveru, kde docílil B.Ed. (1957) a M.Ed. (1962). 
V té době se stal krátce předsedou vancouverské 
odbočky Čs. národního sdružení v Kanadě, kte
roužto funkci přerušilo jeho nové zaměstnání, 
napřed na střední škole v Trailu a o něco později 
na Selkirk Junior College v Castlegaru, B.C., 
kde učil historii, krásné umění a latinu, kterou se 
naučil na klasickém gymnáziu v Brně. Stal se 
znamenitým odborníkem v oboru evropského a 
kanadského práva, klasických i moderních jazy
ků, a jako malíř a grafik v oboru výtvarného 
umění. Jeho malířské uměni bylo oceněno 
v Trailu tím, že ho požádali namalovat šest 
olejových obrazů pro zasedací síň radnice, dále

307



POSLEDNÍ POCTA

namaloval několik akvarelů, řadu barevných 
kreseb a soubor šesti rytin starého Trailu pro 
Okresní úřad v Trailu. V londýnské Národní 
galerii (National Gallery) byl Fanderlíkovým 
vlivem změněn nápis na slavném obrazu Wil- 
tona Diptycha, který byl původně neprávem 
označován jako „British work“, na „Foreign 
work“. Podle Fanderlíka by měl být označen 
jako „Bohemian Artist“. Autor obrazu přišel do 
Londýna, když se dcera Karla IV., Anna, vdala 
za anglického krále Richarda II. (1380).

Dr. Velen Fanderlík byl členem několika 
uměleckých spolků: Canadian Artists, Water 
Colour Society v Lousianë, New Jersey a na 
Floridě, kde každoročně vystavoval svoji tvor
bu, dále byl členem Zastupitelstva Rady svo
bodného Československa už v jejích začátcích, 
členem československé Společnosti pro vědy a 
umění, členem Slavic Society of America, kde 
přednášel o historických pozoruhodnostech.

Velmi rozsáhlá a záslužná byla Fanderlíková 
činnost ve skautingu, kterému se věnoval už od 
svých studentských let. Od r. 1919 působil jako 
funkcionář a byl poctěn všemi funkcemi. V le
tech 1925-1929 vedl Lesní školy pro výchovu 
skautských vůdců, Tbyl prvním a jediným čs. 
absolventem anglického Gilwell Parků (1936) 
pro výchovu skautských vůdců. Napsal řadu 
příruček a skautských knih, z nichž „Listy Juro
vi“ (metodika vedení oddílu) vyšla v pěti vydá
ních. Kniha „Skautská praxe“ vyšla v šesti vydá
ních. Publikaci „Příručka pro vůdce“ vydal r. 
1934 se Slávou Řehákem. Na schůze skautů 
jezdil po celém světě. Byl zvolen členem Světo
vého výboru skautů.

V historii československého skautského hnutí 
náleží dr. Velenu Fanderlíkovi místo jedno z nej- 
přednějších.

Zemřel - tak jako 10. března 1980 jeho man
želka Velenka, také malířka - klidně, ve spánku.

ooo

308



DOPLŇKY - různé

BERAN KAREL

* 6.12.1924, Praha
t 1.7.1971, Vídeň

ČERVEŇÁK JAN
* 11.10.1900, Ostrožská Nová Ves, o.Uh.Hradiště 

t 27.12.1982, Toronto, Ont. Kanada

K
arel beran, žurnalista, se stal 
za svého krátkého života dvakrát obětí po
litických zvratů v Československu. Po 
vpádu německých nacistů do Československa 
v březnu 1939 prchal již jako patnáctiletý se svou 

matkou do ciziny. Usadili se ve Spojených stá
tech, kde začal jako šestnáctiletý pracovat v čes
koslovenském archivu v New Yorku, o rok poz
ději byl přijat do informačního oddělení česko
slovenské sekce bostonského rozhlasu. Již jako 
sedmnáctiletý se však přihlásil dobrovolně do čs. 
zahraniční armády ve Velké Británii. R. 1945 se 
vrátil do Prahy, kde byl aktivním pracovníkem 
v čs. straně sociálně demokratické. Když se pak 
v únoru 1948 ujal pučem moci K. Gottwald, byl 
Karel Beran pro své demokratické přesvědčení a 
dřívější příslušnost k čs. západní armádě vyakč- 
něn, zbaven zaměstnání a posléze odsouzen k tří
letému vězení. Po dvouletém věznění byl propuš
těn, ale řadu let nesměl vykonávat intelektuální 
práci. Teprve od r. 1964 mohl opět pracovat jako 
žurnalista. Od r. 1966 byl redaktorem Českoslo
venské tiskové kanceláře (ČTK). Statečnost a 
vynikající žurnalistickou schopnost prokázal ve 
dnech invaze pěti zemí Varšavského paktu do 
Československa. Když mu však pro tuto aktivitu 
hrozilo zatčení, uprchl znovu do exilu. Usadil se 
ve Vídni, kde se stal korespondentem západo- 
německého magazínu „DER SPIEGEL“. Sou
časně se podílel na televizních pořadech o Čes
koslovensku v rakouské a západoněmecké televi
zi.

Prameny:
Der Spiegel, červenec 1971, 
Text, Mnichov, červenec 1971.

J
AN ČERVEŇÁK BYL POŠTMISTR, ZA 
nacistické okupace prokázal cenné služby, 
když nechával zmizet dopisy donašečů, které 
mohly stát vlastence životy. Nacisté ho zavřeli 
v Brně a zle ho týrali, takže následky cítil až do 

smrti. Za komunistické vlády přišel velmi brzy 
do konfliktu. Když mu hrozilo nebezpečí zatče
ní, musel prchat za hranice. Při přechodu hranic 
byl však pohraniční stráží objeven a postřelen. 
Přesto se mu s prostřelenou nohou podařilo 
skrýt a jakmile byl z nejhoršího vyléčen, pokra
čoval v odchodu do exilu. A přešel. Žil nějakou 
dobu v Rakousku, než se mu podařilo emigrovat 
do Kanady. Usadil se v Torontu, kde našel 
pracovní příležitost. Byl vlastenec a na svůj 
původ nikdy nezapomněl. Pro svou upřímnost a 
srdečnost byl mezi torontskými krajany velmi 
oblíben.

LAŠKA VÁCLAV
* 19.8.1929, Nová Ves 

t 30.12.1984, Chicago, lil., USA

D
r. VÁCLAV LAŠKA BYL KNIHOV- 
níkem slavistického oddělení chicagské 
univerzity. Gymnázium navštěvoval v Par
dubicích, pak studoval politické vědy na Univer- 

zitá Internazionale v Římě, kde v r. 1957 promo
val. Po emigraci do Spojených států studoval na 
chicagské univerzitě, kde získal v r. 1964 kni
hovnický diplom a potom ješě MS ve slavistice. 
Jeho dizertační práce v Itálii měla název: „La

309



poslední pocta

Democrazia Populäre in Ceccoslovacchia“ a 
jeho knihovnická téze: „Revolutionary Legisla
tion to Books & Libraries in France 1789- 
1811“.

Dr. Václav Laška byl členem Společnosti pro 
vědy a umění. Ve své funkci byl dokonale 
obeznámen s materiálem slovanského oddělení 
chicagské univerzity a pro svou ochotu a laska
vost byl u studenstva a profesorského sboru 
v oblibě.

MAIXNER JOZEF
* 27.8.1920, Žilina, Slovensko 

f Mníchov, Nemecká spolková republika

J
OZEF MAIXNER SA HLÁSIL K NAJ- 
užšej spolupráci Slovákov s Čechmi v jed
notnom československom štáte. Po štú
diách na technike v Praze a v Bratislave (v stro
járskom obore) pracoval v Škodových závodoch 

v Dubnici. Po vojne v r. 1945 sa vrátil do Prahy, 
kde pracoval v americkej firme, vyrábajúcej 
pneumatiky. Pre svoje demokratické presved
čenie a nesúhlas s režimom opustil v januári 
1949 vlasť a odišiel do exilu. Od r. 1952 pracoval 
v rozhlasovej stanici Slobodná Európa v Mní
chove, kde ako monitor zaznamenával vysiela
nia bratislavského rozhlasu a ostatných sloven
ských staníc. V tejto záslužnej práci videl svoj 
príspevok v úsilí o obnovu slobody a demokra
cie v Československu.

SEC JAN
* 

t 2.7.1978, Kanada

J
AN SEC BYL V LETECH 1939 — 1945 
příslušníkem podzemního protinacistické
ho hnutí. Po komunistickém převratu 
vstoupil do sociálně demokratického podzemní

ho hnutí. Když byla jeho činnost soudruhem J.J. 
prozrazena ministru vnitra, uprchl před zatčením 
do Rakouska. Nějakou dobu žil ve Vídni, později 
v Innsbrucku. Roku 1949 emigroval do Kanady. 
Pocházel z Bosonoh u Brna.

310







DOSLOV

Na záložce k 1. svazku této knihy jsem uvedl, 
že „Poslední pocta“ je památník a nikoliv bio
grafie anebo bibliografie, i když se jim v lecčems 
podobá. Nemínil jsem vydávat „Poslední poctu“ 
za vědecké dílo. Pro mnohé čtenáře této knihy, 
jak dokazuje několik set došlých dopisů, vysoce 
oceňujících tento památník, se „Poslední pocta“ 
stala něčím víc. Stala se - především pro mladší a 
střední generaci - zdrojem velmi cenných infor
mací a vědomostí, které v důsledku každodenní 
komunistické propagandy, lživého informování 
a především překrucování historie, dále proti
demokratické a protináboženské výchovy na čs. 
školách, dříve nepoznali. V tomto směru roz
hodně stojí za citování dopis, který mi poslal 
vysokoškolsky vzdělaný exulant Karel Vydra 
z Kanady. Do exilu přišel po r. 1968.

„K takové knize, jako je Vaše „Poslední 
pocta“ se musí čtenář vracet víckrát, nikoliv jen 
číst — musí se vracet k tomu, co nám všem má 
zůstat ve vědomí, jako součást našeho já; dívám 
se prostě na tuto knihu jako na součást vzděla
nosti, kterou by si každý z nás měl osvojit. Jako 
každý normální člověk jsem v ní hledal nejen 
stopy a osudy lidí, jež jsem dříve znával, nebo o 
nich v dřívějších dobách slyšel, ale zejména fakta 
o událostech a důkazy, či řekněme vysvětlení 
k tomu, co jsem se mohl tehdy doma v Čechách 
v letech padesátých a šedesátých jen dohadovat 
z kusých informací. A zde - touto knihou se Vám 
podařilo výběrem projevů našich předních po
stav (dnes již bohužel historických) vedle podá
ní, charakterizujících jejich život, podat čtenáři 
přímočarou a nefalšovanou odpověď na otázky, 
které pro nás a mladší, z poválečné generace, 
většinou zůstaly nezodpovězeny, nebo jen neú
plně a spíše instinktivně. Myslím, že nejsprávněj
ším posouzením by měl být výrok, který jsem 
četl v jedné anketě, že Vaše „Poslední pocta“ by 
neměla chybět v žádné knihovně českého a slo
venského člověka, který má nejen zde, ale i 
doma stále zájem na pokroku, vzdělání a na 

tom, aby zůstal správným a charakterním člově
kem.

V dopise K. Vydry nacházíme odpověď na 
otázku: „Čemu má sloužit památník „Poslední 
pocta“? Nedat zahynout dobrým myšlenkám a 
činům našich zemřelých exulantů. To platí i o 
jejich odkazu. Vždyť stále ještě platí, že dobré 
myšlenky přežívají lidi. Ovšem za předpokladu, 
že - i v případě našich zemřelých exulantů - jsou 
jejich myšlenky zaznamenány a veřejně publiko
vány. Proto, právě proto vznikla „Poslední po
cta“.

K tomuto stanovisku se také hodně přiblížil 
Msgr. Jaroslav Kubovec, působící dlouhá léta 
jako exulant-kněz v Německé spolkové republi
ce. Z jeho obšírného dopisu cituji několik vět: 
„Udělal jste nám radost, že jste přišel na tuto 
šťastnou ideu a zachránil pro budoucnost jména 
i oběti nejen známých, ale i méně známých nebo 
už zapomenutých vlastenců. Ještě jednou Pán 
Bůh zaplať za tuto pionýrskou práci. Je to velký 
úspěch a vyznamenání, že se „Poslední pocta“ už 
dostala do tolika knihoven, kde bude hlavním 
pramenem pro další bádání. Je mým velkým 
přáním, aby se dostala do rukou a srdcí našich 
lidí. Bude pro ně povzbuzením i připomínkou, 
že jen z opravdových obětí se rodí velké činy a že 
žádná oběť není přinášena nadarmo.“

Výtisky „Poslední pocty“ se vpravdě rozlétly 
do mnoha exulantských rodin většiny zemí svo
bodného světa; s výraznou červeno-bílou obál
kou s perokresbou od Mikoláše Alše, znázorňu
jící „Dar svatováclavský“, se můžete setkat u 
našinců na Aljašce, v Jižní Africe, u českých 
misionářů v Peru, Hong Kongu, u našich kraja
nů v Tasmánii, na Novém Zélandu, v Austrálii, 
Brazílii, Kanadě, ve Spojených státech, na Fili
pínách, v Japonsku a samozřejmě ve všech zá
padoevropských zemích. Nebuďte překvapeni, 
setkáte-li se s „Poslední poctou“ také v Česko
slovensku. Za velký úspěch však považuji vý
znamný fakt, že se „Poslední pocta“ dostala do 

313



POSLEDNÍ POCTA

knihoven 68 univerzit pro účely studijní (politic
ké vědy, historie, slavistika). Prof. Dr. J. Tříska 
ze Stanfordské univerzity v Kalifornii napsal: 
„Poslední pocta“ je významná a cenná nejen pro 
nás, Čechy a Slováky, ale také pro historiky, 
politické vědce a studenty etnické etiologie. 
Doporučím ji českým a slovenským přátelům ve 
svých přednáškách.“

„Poslední pocta“ si našla cestu do význam
ných veřejných knihoven, jako např.Knihovny 
amerického kongresu ve Washingtonu D.C., 
Newyorské veřejné knihovny, jedné z největších 
knihoven na světě aj. Z četných ústavů, které se 
honosí památníkem za zemřelé čs. exulanty, 
nutno uvést knihovnu Slovanského ústavu v Pa
říži, knihovnu bonnského parlamentu, americ
kého státního departementu atd. Rovněž rozhla
sové stanice Hlas Ameriky, Svobodná Evropa, 
londýnská BBC a vatikánský rozhlas mají ve 
svých knihovnách „Poslední poctu“, ze které 
redaktoři čerpají informace pro svou rozhlaso
vou práci.

Původně jsem měl v úmyslu vydat jen jeden 
svazek knihy, později jsem zjistil, že bude nutno 
vytisknout dva svazky památníku. Krátce před 
vydáním tohoto druhého svazku se nashromáž
dilo takové množství materiálu, že bylo nutno 
objem knihy rozšířit o šedesát stran. Ani to 
nestačí, a tak autor této knihy stojí před nesnad
ným problémem, totiž, zda mu možnosti finanč
ní i zdravotní umožní pokračovat ve vydávání 
dalších svazků. Kromě toho je tak obsažná 
kniha, jako je „Poslední pocta“, na jednoho 
autora podle mínění odborníků příliš pracná. 
Přitom se hlasy, volající po vydávání dalších 
svazků Památníku, množí. Prof. Vladimír Zajíc 
navrhl, aby se „Poslední pocta“ stala základem 
téměř trvalé, anebo alespoň dlouhodobé institu
ce, neboť musíme počítat s dlouhým obdobím 
Temna a s několika generacemi, které patrně 
ukončí svou životní pouť v zahraničí, než bude 
možno v nějaké formě obnovit naši národní 

samostatnost. „Poslední pocta“ by se měla stát 
literárním Slavínem.

Ve shodě s názory a podněty mnoha mých 
spolupracovníků a přátel dochází k ustavení 
volného sdružení „Kruhu přátel památníku Po
slední pocta“, jehož posláním bude zajistit vydá
vání dalších svazků této knihy.

Závěrem děkuji všem, kteří mi byli nápomoc
ni při sepisování a vydávání obou svazků pa
mátníku, šlechetným dárcům, kteří odkoupením 
většího počtu exemplářů umožnili věnovat Po
slední poctu akademickým ústavům, misioná
řům, nemajetným kněžím a řádovým sestrám, 
dále přestárlým, nemocným a sociálně potřeb
ným exulantům. Z těchto si zasluhují zvláštní 
díky 881etá dr. Anděla Jírová, která k uctění 
památky svého zemřelého manžela, dr. Jarosla
va Jíry (viz II. svazek, kapitola „Právo“), od
koupila sto exemplářů památníku. Floridský 
pan W.K. Čížek odkoupil osmdesát exemplářů 
I. svazku.

Děkuji všem spolupracovníkům Konfrontace, 
kteří se podíleli na tom, aby kniha vyšla v té 
nádherné, vskutku reprezentační úpravě a aby se 
dostala včas do rukou čtenářů a všem, kteří se 
postarali o sazbu a grafickou úpravu obou 
svazků. Konečně děkuji své manželce, Anně 
Pejskařové, za její obětavou pomoc při sepiso
vání a expedici knihy, hlavně za její trpělivost a 
ohleduplnost, které mi také umožnily tento 
památník vydat.
Fallbrook, Kalifornie, září 1984.

Jožka Pejskař

314



REJSTŘÍK I. a II. svazek

REJSTŘÍK

Rejstřík obsahuje kromě jmen zemřelých exu
lantů také jména osob, o nichž je v knize zmínka. 
Zahrnuje oba svazky, které jsou označeny řím
skou číslicí I nebo II, arabské číslice za nimi 
určují stránku.

U jmen je uváděna akademická hodnost, u 
vojenských hodností je použito běžných vojen
ských zkratek, např. gen. - generál, štkpt.-štábní 
kapitán, pplk. - podplukovník, plk. - plukovník, 
mjr. - major a podobně.

A

Achmatová, A..................................................................1/265
Aitken, Max, brit. vel.......................  1/165
Aleš, Mikoláš ........................ 11/108, 1/176
Alexandr I., jug. král ............... 1/108, 1/176
Alexandrovsky, Sergej, sov. diplomat 1/118,121,152
Alexejev M.V. rus. generál ................. 11/55
Alžběta, dcera Bedřicha Falckého ......... 1/274
Ambrož, František .....................  11/199-201
Ančerl, Karel ..............................  11/71
Anděl, René ..............................  11/251
Anděl, Meta ............................................................. 11/251
Änderte, Jan....................................................................11/277
Andič, V.E. Dr....................  1/81-85,238-239,

277, 11/58
Angetter, Vít, pilot .................... 11/279-280
Angetterová Eva ........................... 11/279
Andriál, Jindřich, Dr., diplomat ............  1/97
Andršt, František ............................11/120
Anhaeusser, C.R............................... 1/292
Anton, Karel film, režisér ..................  11/92
Aristoteles, řec. fil...........................  1/252
Aškrimson, Eystein ........................  1/266
Athey, Isabella, ............................ 1/234
Attila řím. císař ............................  1/154
Attolica, it. dipl.............................. 1/122

Audard, Pierre ...........................  1/241
Augustus {Octavianus), řím. císař ..........  1/250

B

Baar, J.Š., kněz a spisovatel ............... U/H
Balaban, Josef, pplk.....................   11/199
Babe, Ruth ............................. 11/260
Balbin, Bohuslav.......................... 11/305
Baldvin, Stanley, brit.pol................. 1/72,108
Baráček................................. 1/148
Bareš, Gustav, Dr, profesor.............. [1/177
Baring, Maurice .........................  1/232
Barta, Karel ............................. 11/27
Barthou, Jean Louis, fr. pol.’ ............1/108,117
Barnhart, L. Clarence ....................  11/75
Bartik, Josef, gen.........................  1/306
Bartoň, Cyril, text, průmyslník.......  11/230-231
Bartoňová Jaroslava (Steinská), ......  11/230-231
Bartoš, Dr. advokát ....................  11/163
Basch, Antonín ....................   11/213
Bass, Eduard, spisovatel.................. 11/89
Bašek, Miloš, MUDr......................  11/37
Baťa, Jan ............................... 1/213
Baťa, Tomáš, senior .,.............. 1/59, 11/63
Baťa, Tomáš, jun.................. 1/59,126,214,

11/48, 72
Batista y Zaldivar, Fulgencio.............. 1/169
Baudon, K. brit. let. gen...................  1/201
Bauer, Vlastimil .........................  1/163
Baxa, Karel, Dr. pražský primátor........  1/105
Beck, Jo'zef, polský důstojník a politik . 1/115-116
Beaem, kardinál .......................  11/140
Becková & Šerlová Marie ............... 11/266
Becková Věra ............................ 11/27
Bednář, František ......................  11/213
Běhounek, V.............................  11/120
Bechyně, Jan, Dr.......................... 1/271
Bechyně, Rudolf, čs. politik ............... 1/32,35
Bechyně, W. ............................. 1/235
Belda, Josef ............................ 11/177
Bělehrádková, Marie .................  11/251-252
Belinskij, rus. spis......................... 1/236
Bellay, Emil ............................ 11/153
Beneš, Bohuslav, čs. diplomat ... 1/97,103,179,316

315



POSLEDNÍ POCTA

Beneš, Edvard, prezident Československé republiky 
1935-38, 1945-48:
I. 14,21,26,29,36,42-46,49-50,52-53,61-64,66,70, 

73-74,76,97-99,101-105,107-110,115,117-119, 
134-136,139,141-143,145,148-153,168,171,177, 
182,195,197,201,218-219,222,245-246,277-279, 

282-283,303,305-306.
II. 5,27,39,42,65,91,94,111-112,130,156,178,222, 

228,233,253,255-258,259,286,295.
Benešová, Hana, choť prezidenta ..........  1/123
Beneš, Václav, Dr., čs. dipl. . 1/103-105,316, 11/114 
Beneš, Václav Třebízský ..................... II/2
Beneš, Vincenc, výtvarník ................ 11/105
Beneš, Vojta, čs. politik, účastník všech

tří zahr. odboju ...... 1/14-16,198,310, 11/258
Beran, Josef, Th.Dr., pražský arcibiskup, kardinál

1/9-13,47,155,309 11/1 1,17-18, 
24,58,140,207,285-286 

Beran, Karel..............................  11/309
Beran, Rudolf, čs. politik....... 1/60,62,154, 11/49 
Beránek, Pavel ............................. 1/163
Berďajev, rus. emig.......................... 1/255
Berdych, kpt................................  1/207
Béren, Freed...............................  1/234
Berhet, M. ................................  1/262
Bernat, F., Ing............................... 1/305
Bertsch, protektorátní ministr.............. 1/208
Bernat, F., Ing.............................................................. 1/305
Bertsch, protektorátní ministr.............. 1/208
Beethoven, Ludwig van .............. 1/47, 11/187
Bezdíček, Josef ............................. II/9
Bělehrádek, František ...................... 1/271
Bělehrádek, Jan, Prof. MUDr........... 1/271-272
Bělehrádková, Marie .....................................  11/251-252
Bělohlávek, Arno ........................... 1/193
Bezruč, Petr, ..................... 11/174,271,305
Bidlo, Jaroslav, historik .................... 1/267
Bienert, Richard, Dr. protektorátní min.....  1/126
Bílá, Valerie ...............................  1/212
Bílek, František, sochař,..................  11/109
Bílina, Václav ............................. 11/252
Bismarck, Otto, von, něm. gen...........  1/149,273
Bitterman, arch. Ing................................................. 11/229
Bittman, dr........................................................... II/záložka
Bízek, Jaroslav, JUDr............................................. 11/280
Bízková, Marie............................ 11/280
Bláha, František, gen........................ 1/206
Blaho, Pavel, Ing. ............................... 1/85,145 11/171
Bláhovec, Josef ........................................................ 11/71
Blažek, Karel (Münzer Jan)............ 1/245-246
Blažek, Vratislav ...................................................... 11/89
Blum, Leon, fr. politik ...................... 1/74
Boček, Cyril............................................................. 11/252
Bočková, Hedvika ................................................. 11/252
Bohner, Aloisl&240 Boisen, Mogens................. 1/235
Bolek, Karel ............................................................... 1/163
Boncour, Paul fr.min. zahraničí ............ 1/115
Bondy, Karel, Dr....................................................... 11/120

Bonnet, George, fr. min. zahraničí ........... 1/74
Boor, Ladislav, ev.arm. kněz ...............  1/123
Borový, František, nakladatel ..............  1/234
Bořkovcová, Věra........................... 11/32
Boublík, Vladimír.........................................................
Boudník, Vladimír ..................................................... 1/252
Bouša, Josef.............................................................. 11/201
Boutelje, A.E., Dr............................ 1/234
Bozděch, Václav ............................  1/163
Brabec, Alexander, diplomat ...............  11/92
Bradáč, Bohumír, čs. politik .............. 11/245
Brandon, Henry ......................................................... 11/39
Brázda, Jan Jaroslav....................... 11/201
Brázda, Sláva.............................. 11/240
Brček, Jaroslav, Ing.................................................... 1/295
Brček, Josef ................................ 1/295
Brdlík, Vladislav, prof. Ing..................................... 11/237
Brejška, Dr., dipl............................  1/100
Breton, André, fr. surrealista 1/241, 11/114-115,116
Brich, Stanislav, Dr.Ing...................... 1/295
Brod, Max, spisovatel....................... 11/78
Brodský, Jaroslav ........................ 11/27-28
Brom, Ladislav Jan ......................  11/89-90
Brumlíková Jindra ........................................... 1/234-235
Bruner, Josef, mjr...................................................... 11/252
Brúsil, Aristide .............................. 1/115
Brusilov, A.A. ruský generál................. 11/55
Brůža, Vladimír, Ing.Dr............................ 1/295-298,323
Brůžová-Cahová, Ludmila ............. 1/296-298
Březina, Aleš ............................................................ II/180
Březina, Otokar .................................... 1/256, 11/85,95,
Bubela, J.......................................................................... 1/126
Bublik, Alois.............................................................. 11/213
Bubník, Ing., paraš............................ 1/69
Bugar, Miloš, slov, pol........................ 1/87
Buchal, Jan, Dr........................................................... 11/162
Bujná, Ivan, Dr............................... 11/47
Bukna, kanad, hokejista................... 11/260
Bukovac, Vlaho, profesor................... 11/113
Bullit, William, am. diplomat ................ 1/74
Biirger-Bartoš, František, pplk....... 1/130,132,208 
Burián, Vlasta, div. a film, komik . . . 11/92,99,263 
Buršík, Vilém ............................................. 11/277—2768
Burton, Sir Geoffry................................................... 1/303
Bušek, Vratislav, Prof. Dr....... 1/168,272-276,322
Busta, František J............................. 1/90
Butter, Oskar .............................. 11/142
Buttler, podsekretář .........................  1/72

C

Cabot-Lodge, amer, senátor ..............  11/124
Cajthaml, Vojtěch ................................................... 11/252
Carol II, rumun. král (1930-40) ....... 1/119-120
Castro, Fidel, kubán.diktátor ..............  1/138
Cassierer, berlínský nakladatel ............ 11/159
Cassou, Jean, fr.výtv. kritik ................ 1/241
Cerman, mjr.................................. 1/208

316



REJSTŘÍK 1. a II. svazek

Cerny, Charles........................................................... 1/201
Cibulka, prof. ........................................................... 11/299
Cígler, A...................................  11/120
Ciprich, Anton ............................ 11/278
Claudel, Paul ..............................  1/232
Clementis, Vladimír, Dr.................... 1/69,135
Clererly, George ........................... 1/303
Cloudová, Libuše .......................... 11/232
Cody, John, kardinál ....................... 1/11
Colpet, Max, překladatel .................  11/110
Copper, Sir Alfred Duff .......................................... 1/72
Cook, James, objevitel Austrálie ......... 11/192
Crawford-Mitchell, Ruth .................... 1/277
Cvachovcová, Miroslava .................... 11/48
Cvachovec, Karel, Dr....................... 11/47-49
Curson, lord brit. min. zahr................. 1/108
Czástková, M., prof. ............................................... 11/84
Czernek, Ernest ...................................................... 11/153
Czernin, Otokar, hrabě, rak. dipl...........  1/283

Č

Čada, Josef, Prof. Dr.................................................. 1/83
Čadek, Jaroslav ........................... 11/214
Čajánek, Oldřich .................................................... 11/214
Čankajšek, čínský generalissimus ..........  1/137
Čapek, Antonín, MUDr.......................................... 11/156
Čapek, Jan, ital. leg.........................  1/196
Čapek, Josef, spisovatel ...... 1/89, 11/94,155-160
Čapek, Josef, rolník .......................  1/164
Čapek, Karel, spisovatel........... 1/29-30,89,149,

234,240,245-246,275 
11/90,93,94-96,122,155-160

Čapka, Josef, letec .................... 1/164-166
Čatloš, F., gen.............................. 11/292
Čech, Antonín .............................  11/28
Čech, Svatopluk.................... 1/158, 11/85
Čech, Alex ................................ 11/263
Čechov, A.P.......................... 1/23,232, 11/98
Cechová, Štěpánka .......................... 1/28
Čep, Jan ............ 1/231-233,235-238,321,11/105,132
Čepička, Alexej, Dr...............  1/58,151, 11/205
Cermák, Josef, letec .......................  1/167
Čermák, Stanislav ......................... 11/202
Čermínová, Marie (Toyen) .............. 11/114-116
Černá, Helena ......................... 1/57,59,62
Cernák, Matiíš, slov, politik .............. 11/133
Černík, Lubomír ....................................................... 1/251
Černín, František Josef, hrabě ............. 1/274
Černovská, Vlasta .................................................. 11/253
Černovský, Josef, MUDr.................... 11/253
Černý, František, Dr., diplomat ....... 1/105-106
Černý, Josef, Dr., čs. politik 1/57,59,62,312, 11/167
Černý, Václav, Dr. docent .......................... 1/133-134
Červeňák, Jan ............................. 11/309
Červenka, Dr................................. 1/100
Červenka, Zdeněk ......................... 11/202
Čeřovský, Dr. advokát.....................  11/163

Čipera, Dominik, Dr............... 1/59,312, 11/48
Čížek, Vojtěch, Prof. Dr................... 1/225
Čížek, IV.K.............................. 11/314

D

Daladier, Edouard, fr. politik .......  1/73-74,109
Daley, Richard...........................  1/11
Dante, Alighieri .........................  1/232
Dastich, František, gen................ 1/167-170
Daumal, René...........................  1/241
DeGaulle, Charles, gen............. 1/105,170,202
Dědek, Josef, tenorista ................... 11/72
Dellin, Eduard, Ing......................... 1/91
Delp, Alfred ............................  1/259
Den, Petr (L. Radimský, Dr.).............  1/249
Denis, Ernest, fr. historik.... 1/85,278, 11/52,111
Denis, Petr, brit. žurnalista ..............  1/164
Denisová-Vybíralová, Gita ..............  11/281
Derek, Koloman, Dr.....................  11/9,10
Desenský, František ..................H/238-239
Destinová, Ema ................... 1/152, 11/83
Dědeček, P. prof, hudby ................  11/71
Diaz, ital. gen............................ 1/196
Dietz, D.L. amer, senátor.................. 1/90
Diviš, Oldřich, mjr........................ 1/170
Divoký, František, mjr................  1/170-171
Dlouhý, Dominik ....................... 11/214
Dobrovský, Alois, MUDr..................  1/297
Dočkálek, Jan, žurnalista ................  1/233
Dohalská, Anna ................................................ 11/280
Dohalský, Bořek Zdeněk..........  1/240, 11/280
Doležal, Oldřich .................... 11/278-281
Doležalová, Květa ........................ 1128
Doležel, Adolf .......................... II/10
Dolfuss, rak. státník ..................... 1/118
Donát, Václav, senátor rep.str.............  1/147
Dostál, Antonín, MUDr...................11/37-38
Dostál, Eduard, prof. Dr.................  11/307
Dostál, František, prof. Dr................. 11/37
Dostál-Lutinov, kněz ..................... 11/11
Dostojevskij, Fjodor M.............. 1/237, H/95
Dourner, Paul, franc, prez............... 1/43-45
Douglas, Paul, amer, politik ..............  1/11
Dowding,Sir Hugh Stuffy ................. 1/187
Drábek, Jaroslav, Dr.................... 11/31,91
Drahotská, Jarmila ...................... 11/29
Drahotský, Lubor........................ 11/29
Drašar, div. řed..........................  11/76
Drážďanský, Karel ..............  1/4 a záložka
Drda, Jan, spis................... 1/30,235, 11/90
Dresler, Jaroslav ....................... 11/80-82
Drobeček, Karel......................... 11/19
Drobílková, Libuše ........................................ I/záložka
Drtina, Prokop ............  1/50,193,306,11/205
Drtina, Richard, Dr.......................  11/34
Dub, Jozef (Štefánek Brinislav) ........... 11/180
Dubček, Alexander, kom. politik ......... 11/239

317



POSLEDNÍ POCTA

Duben, Vojtech (Vojtěch Nevlud) ..........  11/161
Dubský, Vilém, Ing..........................  1/170
Duchonin, rus. generál ..................... 11/55
Dunant (Mez. Červený kříž) ............... 1/126
Dundr, Vojtěch, senátor, soc. dem.......... 11/163
Durčanský, Ferdinand, slov, separatista .... 11/133
Ďuriš, Julius ..............................  11/237
Ďuriš, Dr., velitel Hlinkový gardy ......... II/10
Durych, Jaroslav .......................... 11/105
Dusil, Adolf ..............................  11/202
Dusilová, Irma ........................  11/202-203
Důtka, Albert ............................. 11/295
Dvornik, František, Dr. prof, historik 1/267, II/I46
Dvorský, Ludo (Šebesta Ľudovít) ................... II/179
Dvořáček, Jaroslav .......................  11/214
Dvořáček, Karel............................ 1/297
Dvořáček, Zbyněk .......................... 11/29
Dvořák, Josef ............................ 11/215
Dvořák, Karel sochař ..................... 1/2140
Dvořák, Ludvík, Dr. diplomat .............. 1/106
Dvořáková-Šrajlová, Vlasta ............... 11/267
Dyk, Viktor .................... 1/283-286, 11/147
Džugašvili (J.V.Stalin) ..................... 1/149

Earl of Perth, Sir, brit. diplomat ...........  1/72
Eben, Michael, prof. .......................  1/172
Eben, Petr.................................. 1/171
Ebert, Carl, režisér ........................  1/112
Eckstein, M U D r............................. 1/112
Ečer, Bohuslav, Dr.....................  1/153
Eden, Sir Anthony, brit. státník ..... 1/71,117,149
Eger, Josef ...........................................................11/215-216
Ehler, Zdeněk, Dr...........................  1/106
Eichhorn, něm. maršál ..................... 1/154
Eisenhower, Dwight D., gen., amer, prezident 1/105
Elger, S., Ing................................................................ 1/305
Eliáš, Alois, Ing. gen. 1/60,62,64,136,148,305, 11/229
Eliáš, Zdenek ........................................................... II/175
Elisabeth IL, brit. královna ................  1/201
Eltschner, Dr. biskup ...................... II/11
Eluard, Paul ............................................................. 11/116
Engliš, Karel, Dr. prof.............. 11/58-59, 187
Epštein, Kurt ........................................................... 11/253
Erban, Karel, diplomat, rozhl. prac. 1/106-107,110
Erbanová, Běla........................................................... 1/106
Eret, Josef, general .................... 1/172-176
Ernst, Paul ................................. 11/94

Fábry, Pavel, Dr...................................................... 1/85-86
Fábry, Vladimír, Dr...................................................... I/l 1
Fajfr, generál ............................... 1/213
Fajtl, František, mjr. let....................  11/141
Fajkus, J. Jaroslav.................................................. 11/260
Falcký, Bedřich, král (1619-1620) ........... 1/274
Falliéres, Armando Clement.................................... 1/43
Falkenau, Jiří.............................................................. 1/177

Falta, Bedřich ............................  11/253
Falta, Josef................................ 11/130
Faltová, Věra .............................. 11/254
Fanderlík, Velen, Dr................ 11/103,307-308
Fanderlík, Vladimír ........................ 11/307
Fanderlíková, Stanislava...............  11/103,307
Fantl, Tomáš ............................... 11/89
Farlík, J., Ing................................ 1/305
Farrere, Claude, brit. spis..................... 1/43
Faucher, Louis Eugén, gen...................  9/202
Federmann, Josef.......................... 11/271
Fedinec, Alexander, Dr...................... 11/239
Fedinec, Vasily......................................................... 11/239
Fedincová, Magdalena.....................  11/239
Fehér, Fridrich .............................. 11/92
Feierabend, Karel ...........................  1/59
Feierabend, Ladislav, Dr. ministr ..... 1/59-64.69,

148-149, 164,202,303,307, 11/222
Feigel-Gel, František....................... 11/159
Feighan, J..................................... 1/12
Fejfar-Mládek, text, firma ........... 1/13, 11/224
Fejfar, Jan, průmyslník ................... 11/224
Fejfarová, Lída......................... 11/224-225
Felzman, Adolf Dr. dipl.....................  1/11 1
Ferjenčík, Mikuláš, Dr......... 1/19-20, 11/203,259
Ferjenčíková, Milada....................... 11/203
Fernándéz, W., mex. publ.................... 1/136
Feuerstein, arch..............................  1/241
Fiala, Eman, film, herec...............  11/76, 269
Fiala, J., Ing.................................  1/305
Fiala, Václav, výtvarník ................... 11/109
Fic, Viktor M., prof. Dr...................... 1/275
Fiedler, František ...................................... 1/4, záložka
Fierlinger, Zdeněk čs. politik . . 1/67,89,92,113,135, 

200-201,313, 11/217,255
Fichte, Johann Gottlieb, filosof ..............  1/84
Fikota, František, mjr........................  1/177
Fikotová, Olga, olymp. vítězka ............. 1/177
Filo, Korner, Ing............................ 1/65,314
Filla, Emil, malíř...........................  11/89
Finek, Karel .............................. 11/72-73
Finek, Karel a Františka....................  11/72
Firkušná-Hořáková, Růžena ................. 11/73
Firkušný, Leoš ...........................  11/73-74
Firkušný, Rudolf .....................  11/73,74,83
Firt, Julius čs. politik ..............  1/30,148,240,

11/91-92,153-160
Fischellová, Eva ........................................................ 11/220
Fischl, Viktor, ............................. 11/107
Fisher, A.G.B., Ing............................  1/61
Fisher, Edward.............................. 1/298
Fischer, Otokar, Dr., lit. kritik 1/249, 11/79,93, 156 
Fischmannová, Zdeňka, Dr............ 1/4, záložka
Fišera, gen.................................... 1/208
Flandin, Pierre Etienne, fr.pol.........1/74,116-117
Flajšner, Jindřich, Dr.................................................. 1/177
Fleischer, Vladimír, Dr............................................. 11/161
Foerster, J.B..........................  1/295, 11/75

318



REJSTŘÍK I. a II. svazek

Foit, František ........................................................ 11/103
Folke, V......................................  1/252
Formánek, Zdeněk, Dr. diplomat .......... 1/111
Fort, P......................................  1/245
Fouček, Ladislav .........................  11/254
Founier, Allain, fr. spis...................... 1/232
Fousek, Jan {Netík Jaromír)............... 11/174
Foustka, Jiří, Dr....................................................11/156-157
Franco, Behamonde, Francisco ......... 1/169, 11/156
Franc, kněz ...............................  1/149
Frank, K.H........... 1/31,108,119,126-132, 11/307
Frank, Waldo ............................................................. 1/235
František Ferdinand, Habsburg ...........  11/172
František Josef L, rak. císař ...............  1/285
Frejka, Jiří ................................. 11/97
Freml, Jaroslav ............................ 1/177
Frenay, Marcel ............................ 1/191
Frič, Josef Václav ........................... 11/5
Frič, Max ................................. 11/263
Friedman, Julius, Dr.................... 1/306
Frinta, Emanuel, výtvarník ............... 11/109
Frisk, Erik ............................  1/234-235
Fuchsová, Jiřina ............. 1/262, 11/73,138-139
Fuka, Vladimír ............................ 11/104
Fukátko, Dr............................. 1/306
Fullerová, Zdeňka ................................................. 11/136
Futurista, Ferenc. . . . .................................. 11/76,99,269
Fügner, Jindřich, spoluzakladatel Sokola ... 11/252,

255-258
G

Gabčík, Josef, rtm............................  1/69
Gaborik, Longinus, P........................  II/10
Galilei, Galileo, astronom .................  11/12
Gamelin, Maurice, fr. gen...................  1/109
Gamnen, fr. politik ......................... 1/120
Garat, Jeane, fr. poslanec .................  11/53
Garbett, Dr. arcibiskup ................... 11/289
Gašpar, Tido, slov, politik ................  11/133
Gebauer, Jan, univ. prof. ...................................... 11/42
Geelmuyden, Nicolai .......................  1/234
Gelner, John ................................................................... 1/22
Gengová, Anna .............................................................. 1/44
Gilbert Lecomt, Robert ..................... 1/241
Giusti, Wolf ................................ 1/235
Goebbels, Paul Josef......................  11/289
Goll, Jaroslav .............................. 11/146
Gömöry, Ján .............................. 11/216
Golian, Ján, gen.........................  11/189,292
Gorgulov, Pavel, MUDr.................... 1/43-45
Gottwald, Klement............ 1/47,58,66-67,110,134,151 

11/167,175-178,205,275-276,301
Göring, Herrmann, let. maršál............1/119,187
Gráf, Otto ................................  11/161
Gran, Charles ............................... 1/25
Graneová, Frances...........................  1/25
Graneová, Charlotta ......................... 1/25
Gran, John, taj. TGM ......................  1/25

Gran, Richard, am. diplomat............... 1/25
Graneová, Sylvia ................................................... 1/25
Granjard, H..............................  1/262
Grant, George, kom. špion .............. 11/185
Graziani, Andrea, it. gen................... 1/196
Greene, Graham ........................  1/235
Gregor, Tom ...........................  11/28
Grégr, Josef ...........................  11/253
Grégr, Julius, Dr., zakl. Nár. listů .......  11/122
Grégr, Vladimír, arch...................... 1/148
Griffith, William E....................... 11/175
Grňa, Josef, prof. „Vlk“ ............... 1/225,11/120,262
Gross, Eduard ..........................  1/177
Gsovski, Vladimír ............................................... 1/240
Guitri, Sascha, fr. filmař ................. 11/91
Guardiola, Antonio ............................................. 1/235
Gustav V., švéd. král ................... 11/295
Gürth, Karel............................  1/178

H

Haas, Hugo, div., film, komik.........  11/91,158
Hába, Alois, prof, hudby ................. 11/71
Habsburkové............................ 1/173,273-275,286-288
Hahn, Robert ...........................  1/178
Hácha, Emil, Dr.....  1/57,100,101,148-149,154,273
Hagerupová, Inger .....................   1/2354
Hais, Arno ..............  11/119-120,121
Haisová, Bohumila...................... 11/120
Hajdekr, Miroslav ...................... 11/254
Hájek, Jan, diplomat .................... 1/107
Hájek, Václav kronikář .............. 1/267-268
Hakenšmíd, Alexander ................... 11/96
Haklová - Závodská, Marie .............. 11/269
Halas, František ........................  1/241
Halifax, viscount Edward, brit. politik.... 1/72-73
Hampl, Antonín, čs. politik................. 1/92
Hanák, Josef Martin ..................... 11/254
Hanák, Miloš, Dr. diplomat . 1/111-113,316,11/92
Hanzlíček, Miroslav ................. 11/279,280
Harrach, kardinál .......................  1/274
Hasal, Milan ........................... 1/179
Hasal-Nižborský, Antonín, gen. .. 1/178,214, 11/288
Hásek, Bohuslav........................  11/216
Hásková, Marie .....................  11/281-282
Hásek, Rudolf.......................  11/281-282
Hastík, František .......................  11/282
Hašek, František .......................  11/216
Hašek, Jaroslav .........................  1/234
Hašek, Josef...........................  11/217
Hašková, Eliška ...................... 11/216-217
Hašler, Karel ....................  1/240,11/263
Havel, Lubor .......................  1/144-145
Havel, Miloš............................. 11/90
Havel, Václav, Ing........................  11/90
Havlasa, Jan, spisovatel .............. 1/243-244
Havlíček, Karel, Borovský ............ 1/30,40,85

11/122,130-131,169,172

319



poslední pocta

Havlíček, Karel, legionář ..................  1/179
Havlíček, Václav, Ing...................  1/303-304
Haushofer, Albrecht, Dr.....................  1/117
Havránek, Bohuslav, prof., filolog..........  1/267
Hayley-Bell, IVg.Cdr. ...................... 1/166
Hečko, Fantišek ....................... 1/235-236
Hegel, Georg W.F. .......................... 1/84
Heidenstam, Verner, von .................... 1/266
Heidler, Alexander, ThDr............. 1/39, 11/10-14
Heidrich, Arnošt, Dr. diplomat 1/113-123,240, 11/91
Heindrich, Arnošt ........................  11/122
Heisler, Jindřich, surrealista .............. 11/116
Hejduk, Bohdan, MUDr.....................  11/38
Henderson, Nevite, brit. diplomat ......... 1/72,122
Henie, Sonja........................... 11/263-264
Henlein, Konrad............ 1/57,62,108,119,11/165,167
Hennet, M. fr. polic, kom....................  1/43
Henri, Guy, Dr.............................. 1/133
Herben, Ivan................... 11/110-111,121-124,144-145
Herben, Jan, spisovatel.................... 11/113
Herbenová, Milena ............................................... 11/124
Herbenová-Šlampová, Alžběta ...........11/121-122
Herder, filosof .............................. 1/84
Herlingerová, Růžena ...................... 11/74
Herman, František, st................... 1/232-238
Herman, František, ml....................... 1/232
Hermanová, Marta ....................... 11/254
Heriot, Edouard, fr. politik ....... 1/120-121, 11/83
Herron, D. George ........................  1/143
Herzog, Jan ...............................  1/181
Herman, Bedřich ........................... 1/239
Hess, Alexander, plk.....  1/179-181,188,318, 11/291
Hewitt, Charles, pik.........................  1/303
Heydrich, Reinhardt . 1/69,203,206,224,11/120,289
Hillar, K.H., šéf Nár. divadla ............. 11/157
Hiki, Mario ...............................  1/262
Hindus, Maurice ........................... 1/233
Hinchley, Vernon .......................... II
Hirsch, Michel Leon ............................................... 1/234
Hitchcock, Eduard, amer, publicista, ........ I/lOl
Hitler, Adolf....  1/57,71,75,98-99,108-109

115-120,136,148,154,187-188,193,251,258-259, 
273,275,279,305. 11/91,132,156,284,285 

11/91,132,156,284,285
Hladík, Josef, škpt...................................... 1/181, 11/104
Hladíková, Hana .................. 1/1812, 11/104
Hlásná, Eva .............................................................. 11/283
Hlásný, Karel..................................................... 11/282-283
Hlavatý, Václav, prof.Dr................... 1/17-18
Hlinka, Andrej, kněz a slov, politik . 1/39,41,82,392,

Hlubůček, Jiří ................... 11/124-125
Hoare, Samuel, brit. politik.............. 1/71-82
Hodža, Fedor, Dr............................................. 1/86-88,314
Hodža, Michal Miloslav, slov, národovec .... 1/86
Hodža, Milan, Dr., slov, politik .... 1/57,62,74,86

11/140,170-174,216,245,287
Hodža, Ondrej, farár....................... 11/171
Hoel, Sigurd................................................................. 1/235

Hochhuth, Rolf, něm. dramaturg........... 11/289
Holan, Vladimír ............................. 1/241
Holas, Vítězslav ............................. 1/207
Holek, Václav.............................................................. 1/303
Hollar, Václav, rytec ....................... 11/108
Holešovský, Václav, prof. Dr............................11/217-218
Holman, Josef, Ing.......................... 11/90-93
Holub, Václav, čs. politik ................... 1/67,69
Holý, Miloslav, výtvarník, ................. 11/105
Homola, Bedřich, gen.......................  11/206
Honzl, Jindřich.............................. 11/97
Hora, Ota, čs. politik ........... 1/262, 11-záložka
Horák, Jaroslav ................................................ 11/239-240
Horák, Bohuslav Milan, Ing................. 11/161
Horák, Josef............................... 11/255
Horák, Miloslav ............................. 11/15
Horák, Rudolf .............................. 1/297
Horák, Václav .............................. 11/81
Horáková, Jana ...........................  11/161
Horáková, Milada, Dr. . . 1/65, 11/144,161-162,163, 

175,203,252,256,261,281
Horn, J., řed. Aerolinii...................... 1/192
Hosbach, plk................................... 1/72
Hostovský, Egon, spis........  1/234-239,321. 11/89
Hostička, Bedřich, Dr....................... 11/162
Houdek, Miloš Jan, Ing....................... 1/298
Houdek, Víta, kpt.......................................................... 1/181
Hourá, Josef.............................................................. II/163
Hovorka, Antonín..................................................... 11/203
Hovorka, Václav ............................ II/15
Howard, Petr ............................................................... I/I47
Hrabík, Martin..........................  11/18,241
Hradilák, Karel ............................. 11/93
Hrdová, Ludmila ....................... 11/287,288
Hrnčíř, Miroslav ..................................................... 11/126
Hromek, Pavel mjr............................ 1/182
Hron, plk............  1/119
Hronek, Miloslav ............................ 11/15
Hrstka, Břetislav ..........................  II/163
Hrubín ......................................  1/242
Hrubý, Bohumil ............................. II/15
Hrubý, Josef...............................  11/240
Hrubý, Josef.................................. 1/93
Hrušáková, Marie ........................... 11/38
Hubáček, Josef, letec ....................... 1/192
Hřebík, Antonín, Dr...................... 11/255-258
Hřebíková, Anna ...................................................... 11/256
Hučín, Lambert ............................. 11/38
Huml, Vladimír ............................. 1/182
Humphrey, Hubert, am. politik ............... 1/22
Huňáček, Stanislav .........................  1/182
Huněk, Antonín ............................ 11/218
Huppert, Gustav.......................................................... 1/182
Hurban, Josef Miloslav, slov, národovec.......  1/84
Hurban-Vajanský, Svetozár .............. 1/81-85
Hurban, Vladimír, Dr. plk., dipl............  1/85,99,

101-102,123,216
Hurbanová, Olga ....................... 1/123-124

320



REJSTŘÍK 1. a II. svazek

Hus, Jan, Mistr ..............  1/10-13,37-38,47-48
170-173,176,239,265,281 

11/11-13,130-1312,140,147,148
Husák, Jaroslav ........................11/217-218
Husák, Gustáv ............................  11/173
Husák, Ladislav, Ing..................... 11/203-204
Husáková, Helena .................................................. 11/218
Husárek, Karel, gen.......................... 1/123
Huss, Pierre ................................ 11/54
Hušek, Jan ................................................................... 11/29
Hušek, Jaroslav, Dr.......................... 11/49
Hýbler, Josef ..........................  11/283-285
Hynais, profesor umění ................... 11/113
Hynčík, František, diplomat ............1/124,316
Hynek, Alois, nakladatel ................... 1/243
Hynek, Antonín, Dr....................................................11/49-50

CH

Chaloupecká, (Tumlířová), Maria, Dr., .... 11/185
Chaloupecký, Václav, DrTh .............  1/266,275
Chalúpka, slov, národovec................... 1/84
Chamberlain, Sir Neville, .......... 1/71-75,109,119,121
Champetier de Ribes, Augusta, fr. politik .... 1/74
Charvát, Jaroslav, Dr........................  11/50
Chateaubriand .............................. 1/232
Chelčický, Petr ............................................................ 1/47
Chloupek, Antonín, odborář.................. 1/93
Chlupáček, Jan ............................. 1/182
Chrněla, Dr.................................................................... 11/229
Chodorovič, rus. generál ................... 11/56
Chudoba, Bohdan, Dr. čs. politik, prof. . . . 11/29-30
Churchill, Winston, brit. politik ... 1/52,69,75,110 

149,187,303, 11/289-290
Chvalkovský, František, Dr., diplomat ...... 1/100,

48,154
Chvojková-Snietánková, Františka ................... 1/218
Chytil, Bohumír, dipl., tajemník ............ 1/124

/

Ibsen, Henrik ...............................  11/95
llavský, Ján ................................. 11/39
lllín, Evžen, hudeb, skladatel ..............  11/89
Ingr, Sergej, gen........  1/183-185,189,200,202-203, 

29,305, 11/176,256-257,259,307
Ingriš, Eduard, hudeb, skladatel ...... 11/72,76-77
Ingrová, Cilka ......................................................1/185,190
Innemann, Svatopluk, film, režisér .........  11/92
Inwald, Adolf ................................ 1/186

J

Jakobson, R................................... 1/267
Jakub I., angl. král........................... 1/274
Jan Lucemburský ........................... 11/187
Jan Josef, z Valdštejna ...................... 1/274
Janáček, Leoš, hud. skladatel ..............  11/73
Janda, B., nakladatel ....................... 1/275
Janda, Jaroslav, kněz ................. 1/12, 11/15

Jandáček, Antonín ...................... 11/126-127
Jandáčková, Marie .......................  11/127
Jan Jiskra z Brandýsa........................ 11/5
Janeček, Mirko ..................... I/E, záložka
Janíček, Bohuslav, S.J., kněz........... 11/233,270
Jankovec, Wolfgang, prof. ................................. 11/120
Janoušek, Karel, gen.................................................. 1/166
Janský, Luděk ............................ 11/263
Jareš, M..................................... 11/97
Jaroš, J. ....................................................................... 1/297
Jašiček, Jan ................................ 1/186
Javor, Pavel, (Škvor Jiří, Dr.) 1/261-263, 11/85,124
Jeanne d’Arc ................................ 11/12
Jefferson, Thomas, amer, prezident .........  1/25
Jelínek, František V...................... 1/183
Jelínek, Jiří.................................. 1/24
Jelínek, Otta .............................  11/164
Jemelka, Josef ........................  11/240-241
Janák, P., prof. ........................... 11/303
Jensen, Johannes V..........................  1/266
Jeremiáš, O., dirigent ...................... 11/71
Jesenská, Milena, spis......................... 1/30
Jeřábek, Karel, Dr.................................................... 11/219
Jeřábek, Karel, ........................... 11/219
Jeřábek, Zbyněk, ........................  , 11/219
Jeřábkově, Vlasta ........................  11/219
Ješina, Čestmír ......................................................... 1/275
Ježek, Jaroslav, hud. sklad., dirig. .. . 11/78,97—98
Ježek, Svatopluk, publ...................... 11/128
Ježíš Kristus.......................... 11/13-14,23
Jičínský, Ferdinand, Ing...................... 1/124
Jílek, Bohumil ............................................... '......  1/83
Jilich, Miloš ..............................  11/220
Jílovský (Klein), Rudolf ... 1/239-240, 11/91-92,157
Jína, Dr.....................................  11/57
Jindřich IV., fr. král .......................  1/135
Jíra, Jaroslav, Dr............. 1/240-242,262, 11/51
Jíra, Jaroslav, JUDr., soudce ........... 11/50-51
Jirák, Karel B., hud. skladatel .......... 11/75-76
Jirásek, Alois, prof., spisovatel ............. 1/158
Jírava, Milan ........................................................... 11/279
Jírava, Vilém .............................  11/279
Jíravová, Marie .......................... 11/279

Jirotka, Drahoš ........................... 11/255
Jirotka, Zdeněk ........................... 11/258
Jírová-Kozáková, Anděla, JUDr............ 11/50,314
Jiří Poděbradský, český král (1438-71) •- 1/178,281, 

11/146
Jiří VI, angl. král.........................1/179,197
Jiskra, Jan, z Brandýsa......................  H/5
Jonák, Josef ........................... 11/259-259
Johansson, Ivar, Švéd, prof.................  11/240
Jones, Tom ....................................................................
Josko, Matěj, Dr.............................................. 1/65
Josten, Josef, publicista..........  1/4,8,77,195,244
Jörgensen, Johannes ............................................... 1/266
Jouva, Jean-Paul ........................... 1/241
Juna, Jan ................................. 11/241

321



POSLEDNÍ POCTA

Juriga, Ferdiš, slov, politik .................  1/41

K

Kadainka, pplk...........................  1/132,207
Kádar, Ján, film, rež.......................  11/281
Kadia, J., Ing.......................  1/305, 11/106
Kajka, Franz, spis........................... 1/266
Kafka, Jindřich ........................................................ 11/78
Kaehler, Johann ............................ 1/268
Kálal, Karel, spis............................. 1/39
Kallik, Ferdinand .......................... 11/303
Kalinčiak, slov, národovec................... 1/84
Kalkus, František.......................... 11/259
Kalousek, Josef, Dr.Prof. .................  11/146
Kalvoda, Alois .............................  1/243
Kameníček, František, Dr. prof. ..........  11/220
Kameniček, Jiří ........................... 11/220
Kampf, František........................... 1/208
Kandus, Stanislav, Dr........................ 1/186
Kant, Emanuel {1724-1804), filosof.......11/60-61
Kaňovský, Emil ............................ 1/186
Karásek, Jiří ze Lvovic ..................... 11/79
Karásková, [Petersová) Věra .............. 11/266
Karel IV, císař a král ..................... 11/187
Karel VI., císař ............................ 1/274
Karen, Bedřich ............................ 11/156
Karen, Leoš ...............................  11/89
Karlovský, Adolf F.J. ................................... 11/283-285
Kašpar, Karel, ThDr., kardinál ............. II/l 1
Kašpar, M.F., mjr.gšt. 1/13, 11/278,279,83,285,291
Kašpar-Pátý, Jaroslav, plk..............  11/259-260
Kašparová-Pátá, Elena ................  11/259-260
Kašpárek, Jiří, Dr., diplomat .........  11/295-296
Kašpárková, Zdeňka ...................................... 11/295-296
Kaucký, Jan, kpt....................  1/186-187,191
KauČtí, bratři ..............................  1/305
Kaván, František, výtvarník................  11/105
Kavka, Jiří {Robert Vlach) ..................  1/296
Kavka, L..................................... 1/297
Kazantzakis, Nikos, řecký básník ..........  11/80
Keclík, Josef..............................  11/144
Kellerhals, páter............................ 11/81
Kelsen, H., filosof .......................... 11/60
Kelton-Kameníček, Jiří .................... 11/220
Kempný, Jan, Dr., slov, politik.............. 1/87
Kennedy, J.F., amer, prez.............1/13,43, 11/85
Kennedy, Joseph, amer, dipl..................  1/74
Kerenský, A.P. ruský politik ....... 1/44, 11/54-55
Kerner, Otto, amer, guvernér ...............  I/l 1
Kesselring, Albert, něm. generál ............ 1/187
Ketteier, baron, něm. dipl...................  1/154
Keynes, John Maynard ............. 1/277,11/188
Kirkpatrick, Sir Ivane, ..................... 1/71,73
Kisch, Egon Ervín, spis......................  11/92
Kieslerová-Lamarrová, Hedy, film.her........ 11/93
Klapálek, plk................................ 11/288
Klapka, Jan ............................................................... 11/204
Klapková, Anežka .................................................. 11/204

Klára, svátá ................................ 1/232
Klátil, František, novinář a polit....... 1/53,69,90, 

169-170, 11/128-131
Klecanda, Jan, Dr., diplomat, {Jan Havlasa), 

spisovatel ..............  1/243-244, 11/89
Kleinerová, Antonie ........................ 11/163
Kleseveter, Dr.Ing............................ 1/201
Klestil, Josef, pilot ............. 1/188, 11/279-280
Klima, Bohumil ......................................................... 1/207
Klima, Ladislav, Dr.fil........................ 1/251
Klíma, Karel Zdeněk....................... 11/122
Klimeš, Jan ............................................................ 1/30-31
Klimeš, Mořic ............................  11/204
Klimešová, Jarmila ........................ II/204
Klimešová, Marie .......................... 11/30
Klinger, Otakar ......................................................... 11/39
Klofáč, Václav, čs. politik . . 1/46, 11/2067,208,209
Klos, Elmar, libretista....................  11/2891
Klvaňa, Jaroslav ....................... 11/283-287
Knap, Jaroslav ...........................  11/241
Knap, Josef, Dr., spisovatel ...............  11/241
Knebort, Jindřich ...........................  1/188
Knotek, škpt.......................................................... 1/226,3096
Kňourková, Danuše ....................  11/220-221
Kocián, Jaroslav, houslista................ 11/83,92
Kocián, Václav ............................. 11/221
Kocman, Josef, Dr....................... 1/304-305
Kočvara, Štefan, slov, politik ........  1/65-66,240
Kodíček, Josef, Dr............ 1/30,240, 11/90,93-96
Koerner, Eduard, Dr........................... 1/57
Kohák, Miloslav, Dr......................  11/32,142
Kohout, J. ................................... 1/207
Kohout, Jára ....................  11/76,84,263-264
Kohoutová, Alena............................ 11/76
Kohoutová, Mimi ............................ 11/76
Koch, E., starosta N.Yorku ................ 11/268
Koch, Karel František, MUDr............... 11/39-40
Koch, V., MUDr.............................. 1/322
Kokoschka, Oskar ......................... 11/107
Kokoška, Jaroslav ......................... 11/260
Kollár, Ján slov, literát........  1/39,84-85, 11/174
Kolár, Jan M., spis........................... 1/244
Kolařík, pplk.................................  1/207
Kolčak, Alexandr V., ruský gen................ 1/44
Kolda, Ladislav ............................. 11/96
Kolenský, A..................................  1/207
Kolowrat, Jindřich, hrabě.................. 11/91-92
Komárek-Kazaň, Vladimír .................................. 11/221
Komenský, Jan Amos 1/13,47,239,250,273-275,280,

II/5
Konrád, Edmund, spis.......................... 1/30
Konvalinka, Vilém, pplk.............................................. 1/208
Kopečný, Ing................................................................... 1/211
Kopecký, L., prof.Dr........................... 1/83
Kopecký, Václav, kom.politik ................ 1/201,

11/57,91,123,154,175-178,301
Kopřiva, Jan, kpt........................................................... 1/189
Käppi, Evžen, Dr........................  11/260-261

322



REJSTŘÍK I. a II. svazek

Kopta, Jan ................................ 11/205
Kopta, Josef, spis............................ 1/207
Korbel, Josef, Dr., diplomat ....... 1/125-126,317
Korbel, Pavel, Dr......................... 11/164-167
Kořínek, Ladislav (Brom) .............. 11/89—90
Kostka, Jiří................................ 11/222
Kostka, Václav .............................  11/22
Kostohryz, Josef, spis........................ 1/231
Kotěra, prof, arch.........................11/113-114
Kotík, Pravoslav, výtvarník ............... 11/105
Kotiková, Charlotta.................................................... 1/25
Kotrba, Karel, výtvarník .................. 11/105
Kotrlý, Josef, Dr., konsul .........  1/125-135,317
Kotrlý, Karel, MUDr......................... 1/130
Koutník, Ing.................................. 1/306
Koutník, Stanislav, prof.Dr.................  11/301
Kováč, Juraj, Dr............................ 11/168
Kovárna, Fantišek, PhDr.................... 11/105
Kovtun, Jiří ................................  11/30
Koželuh, Karel, tenista .................... 11/264
Koželuhová-Procházková, Helena ....... 11/157
Kračmar, Zdeněk..........................  11/253
Krajina, Vladimír, prof.Dr. . 1/77,225-226, 11/91,272
Krajinová, Marie ..........................  11/272
Krajinová, Milena ......................... 11/272
Král, slov, národovec ........................ 1/84
Král, František, MVDr., prof. ................... 11/241-242
Kralovenský, Jano . . .'.......................................... 11/280
Kramář, Karel, Dr., čs. politik ...... 1/57,156,272
Krása, Dr...................................  11/263
Kratochvil, Antonín, Dr.................záložka 1/4
Kratochvíl, František....................... 11/258
Kratochvil, Josef, Dr....................................... záložka 1/4
Kraus, Arnošt ...............................  11/40
Kraus, Karel, něm. spis......................  1/246
Krause, Jaromír Ilja ........................ 1/184
Krčmář, Karel ............................................................. 11/15
Krčmářová (Šámalova), Marie ............ 11/244
Krebs, Hans, sud.-něm.politik ..............  1/122
Krejčí, Ilja ................................... 1/24
Krejčí, Jaroslav, prof. ..................... 11/217-218
(Krejčí, Ludvík, gen........................... 1/123
Krejčí, Zdislav ..............................  1/189
Krejčí, Tomáš ............................. 11/135
Krejsl, Otto, polic, insp......................  1/189
Krno, Ivan, Dr.Ing...................  1/111, 11/292
Krno, Ladislav ..............................  1/135
Krofta, Kamil, Dr., historik a diplom......... 1/106,

11/50,146
Krojker, senátor ............................. 11/49
Kroutil, František .........................  11/261
Krtilová, Anna ..............................  1/234
Kruliš, Zdeněk, Ing ..................... 1/207-208
Krupka, Miloš, Dr., diplomat ............... 1/136
Krychtálek, Vladimír ....................... 11/120
Kříž, František.............................  11/262
Kříž, František, Ing........................... 1/298
Křička, Jaroslav, prof., hudeb.skladatel 11/71,155

Křička, Petr ................................ 11/79
Křížan, JUDr............................... 11/120
Kubát, Josef.......................  1/126-127,278
Kubelik, Jan, houslista ..................... 11/83
Kubelik, Rafael ........................................ 11/71,75,76,81
Kubelíková, Ludmila .......................  11/76
Kubeš, Zdeněk, MUDr......................11/40-41
Kubina, František ........................... 1/15
Kubínek, Jan, Dr............................  1/298
Kubínek, Zdeněk ........................... 1/298
Kubovec, Jaroslav, Msgr.................... 11/313
Kubovec, Karel............................ 11/232
Kučera, Henry ..............................  1/90
Kučera, Josef............................. 11/135
Kučera, Karel............................ 11/15-16
Kudláček (Hutník), Čeněk, gen.......... 1/189-191
Kudláčková, Milada .......................  1/191
Kuffner .................................... 1/127
Kukla, Bohuslav ........................... 11/262
Kulhánek, Vladimír, Dr..................... 11/168
Kulka, Dan ............................. 11/106-107
Kun, Béla, maď. komun.generál ...... 1/65,66,95,

113,137,179,201,207
Kunc, J............................................................................ 1/262
Kunc, Vladimír............................. 1/222
Kundrát, Miroslav .......................................... 11/222-223
Kunerl ....................  -, 1/209
Kupka, František ..........  1/241-242,11/109-110
Kure, pplk................................... 1/297
Kůrka, Miroslav ........................................................ 11/31
Kuril, Josef, tiskař........................  11/124
Kuttlwascher, Jan, kpt.čet.................... 1/191
Kuttlwascher, Karel, letec. 1/127-132,192-193
Kutlvašer, Karel, gen. .. 1/127-130,134-135,208-209
Kuzmány, Karol, slov, národovec . 11/174
Kvapil, Jaroslav, spis........................ 1/207
Květ, Jan ................................  11/110
Kybal, Milič................... ................... 11/223

L

Lacrois, Viktor Leopold, fr. diplomat........  1/74
Lagerläfová, Selma ........................  1/266
LaGuardia, Fiorello, amer, politik .........  1/102
Lahovec, Josef, kom. špion ............... 11/185
Laichter, J. ................................  1/281
Lamač, Karel, film, režisér ............. 11/92,263
Landsman, Z., Dr...........................  1/234
Lang, plk................................... 11/285
Lang, Jan, ThDr........................  11/232,285
Lang, Theodor, mjr..........................  1/206
Langer, František, spisovatel ... 11/156,157,159,168
Langer, Jan .............................. 11/168
Láska, Václav, Dr., diplomat 1/136-139,317, 11/223
Láska, Václav, mladší ..................... 11/223
Laskowicz, starosta .......................... 1/12
Laška, Václav, Dr........................H/309-310
Lašťovka, Miroslav, škpt..................... 1/193

323



POSLEDNÍ POCTA

Laštůvka, Bohumil.......................... 11/31
Laurin,Arne ................................. 1/98
Laušman, Bohumil, čs. politik 1/94,296,306, 11/287
Lebrun, Albert, fr. prezident ................  1/74
Lederer, Zdeněk......................... 11/131-132
Ledergerg, Josuah .......................  1/289
Ledvinka, red................................  1/207
Leek, Jas...................................  1/303
Lege, Jerzy .................................................................. 1/252
Lehotsky, Koloman, Ing.....................  1/299
Lehký, Vladimír ............................  11/41
Leimberger, Milan, ....................záložka 1/4
Leimer, Dr. úředník gestapa ..........  1/126-128
Lekavý, Petr, Msgr............................ 1/12
Lenin, Vladimír Iljič . 1/32-33,47,149,154,11/54-56
Lettrich, Jozef, slov, politik............... 1/19-21
Lettrich, Julius ..............................  1/19
Levit, Pavel, Dr............................. 11/155
Lewis, Brackett ............................ 1/275
Lexa, Jan, Dr................................ 11/51
Libor, Josef ................................ 11/76
Liborová, Anna.............................  11/76
Liehm, A.J. ................................. 11/98
Lichner, Jan, slov, politik ............... 1/61,204
Lichner, Oskar, mjr......................... 11/292
Lincoln, Abraham, amer, prezident........ 11/124
Linczényi, Ľudovít, slov, politik ...........1/88,314
Linczényová, Ema ........................... 1/88
Lindbergh, Charles, plk.let............. 1/72, 11/90
Lindner, Ladislav .......................... 11/204
Lindnerová, Marie .....................  11/204-205
Link, František........................................................... 1/193
Lipták, Bohuš (Vozárik Teofil) ............ 11/189
Lisický, Karel, Dr., diplomat...............  1/139
Liška, Alois, gen. ... 1/194-195,197,319, 11/283,291
Lízátek, Jaroslav, plk.................... 11/285-286
Lloyd, George, brit. politik ................  1/275
Lobkowicz, Maxmilián, Dr., diplomat....... 1/139
Lockhard, Sir Robert H. Bruce, 

brit. publ. a dipl...................  1/149
Lokay, Miroslav, Dr., diplomat..... 1/195-196,319
Lom, Jan...................................  1/197
Long, Fern...................................  1/234
Longen, E. A'.', film, herec ................... 11/92
Lonovič, Alois, Ing. ........................ 11/168
Lorenc, Jan................................ 11/169
Lothian, lord Philip Henry, brit. dipl..........  1/72
Loula, Karel (Vojíř), Dr............................................. 1/244
Löwenbach, Jan, Dr......................................... 11/77-78,89
Lôwenbachová, Vilma ....................... 11/78
Löwenheim, Francois L., brit. dipl............. 1/71
Ludvík Jagelonský, král ....................  1/273
Ludvík svátý, fr. král........................ 1/232
Ludvík, svob. pán z Leonrodu............................... 1/259
Lusk, J.M., MUDr...........................  1/139
Lustig, Emil ............................................................... 11/205
Lutný, konsul .............................. 1/148
Liidinghousen, baron von....................  1/304

Lvov, G.E., kníže, ruský politik ...........  11/54
Lvov, A....................................... 1/289
Lysý, Alois ............................  11/205-206

M

Macek, Josef, Dr. prof. . . . 1/83,276-277,322, 11/188
Mackensen, něm. gen........................  1/176
MacLeod, Jain ............................... 1/79
Magazus, Peter ............................. 1/235
Mähen, Jiří.................................  1/241
Mach, Alexandr (Šaňo), slov, politik ...... 11/133
Mácha, Karel Hynek ............. 1/242, 11/85,129
Macháček, Aleš .......................................................... 11/16
Machatý, Gustav, film, režisér..............  11/93
Macháček, Vítězslav .........................  1/23
Machník, František, čs. politik ............... 1/117
Machotka, Otokar, prof.Dr........... 1/126,206,277-280 

11/31.199-201
Maiwald, škpt.......................... 1/126
Maixner, Jozef....................... 11/310
Majer, Václav, čs. politik 1/66-70,83,203,313, 11/130
Majerová, Marie, spisovatelka ............ 11/128
Majner, Dr............................. 1/207
Májovský, Julius, ThDr................ 11/16-17
Malachta, Stanislav, Dr.lng......................... 1/197
Maleček, Josef (Pepa) ............. 11/262-264,266
Malina, Josef.........................  11/17
Mallory, T.Leigh, brit. let. podmaršálek .... 1/181
Malypetr, Jan, čs. politik ....................  1/57
Mamatey, V.S.,prof.Dr., historik ......  1/282, II/5
Mamontov, NP.P., plk..................  1/184
Mana, Karel.......................... 11/169
Mann, Thomas .............................. 11/78
Mandel, Georges,, fr. politik ................. 1/74
Mandělík, Ota ............................ 11/114
Mandelík, Robert . . . ............................................... II/114
Mandelíková, Olga ........................ 11/114
Mandl, Ati, Dr., kněz..................  11/24
Mannol, Michel ............................. 1/235
Mánes, Josef ...................... 11/105,108,112
Mansfeld, M., škpt............................ 1/181
Marek, M., Dr. rak. diplomat............... 1/133
Marek, Viktor, mjr............................ 1/197
Marsden, Thomas (Masaryk Tomáš) ............ 11/123
Marešová, Marie ...................................................... 11/205
Marků, Miloš .............................. 11/292
Martin, Dr., advokát, dr.M. Horákové .... 11/162
Martin, Herbert ............................. 1/198
Martin, Louis, fr. senátor...................  11/52
Martin-Obdržálek, Miloš, mjr........ ......  1/198
Martinásek, Josef, Ing........  1/299,305,323, 11/31
Martinásková, Jarmila ..................... 11/31-32
Martinásková, Věra .......................... 1/299
Martinek, Josef, novinář ............ 1/216, 11/85
Martinek, Vojtěch .......................... 11/264
Martinic ....................................  1/274
Martinková, Marie ........................  11/261

324



REJSTŘÍK La II. svazek

Martinů, Bohuslav ...............  1/235, HI/79-82
Marx, Karel .................... 1/32,47,146,247, 11/148,217
Mařák, Julius (1835-1899), výtvarník . . . II'/2109,113
Mařák, J., houslová škola .................. 11/83
Mařák, Otakar, tenorista ................... 11/92
Masaryk, Jan, čs. diplomat a politik ..... 1/22,25,

44,49,50,61,64,68,70,77,105,116,139,151,156, 
193,200,306 11/139,141-142,158,160,184,205,

207,295 
Masaryk, Tomáš Garigue, čs. prezident, zakladatel

Československé republiky, filosof’, státník 1/3,4,9, 
12-15,18-22,25,29-30,33,39,43,45-46, 
49-53,57,76,83,86,104-105,107-108, 

1 13,123,136,141-143,149-152,156,159, 
171-172,174,176,177,179-180,197,199, 
202,213,245,246,261,275-276,281-283 

11/5,16,23,27,29,32,39,42,54, 
55-56,77,85,91,93,94-95,104-110,111, 
119,121,122-124,130-131,132,142,144, 
148,155,167,181-184,186-187,188,203, 
204,206,233,255-258,259,267,278,286

Masaryková, Alice, Dr. , 1/22-25,82,310,11/160.206
Masaryková, Charlotta, G..........  1/22-23, 11/123
Mastný, Vojtěch, Dr., diplomat ..... 1/117,121-123
Maťátko, Jan, mjr............................ 1/198
Maťátko, Josef.......................................................... 11/262
Maťátková, Viktorie ....................... 11/262
Matějíček, prof.Dr............................ 1/302
Matějka, Vladimír, Dr........................ 1/148
Matula, Jaromír.......................................................... 1/299
Matyáš, císař ...............................  1/274
Maywald, Karel, prof.Dr................. 11/223-224
Mazarin, f'r. kardinál ....................... 1/274
Medek, Rudolf ..............................  11/91
Meissner, Alfred, Dr., politik................ 1/119
Meloun, František .........................  11/136
Melounová, Viktorie .............................................. 11/136
Melzer, Hugo ................................ 1/300
Menčík, F.A., Dr........................... 1/126,128
Mencl, tenista ............................. 11/264
Merunová, Zdeňka........................... 1/208
Messány, Bohumil, Dr., diplomat ........... 1/140
Mestrovič, Iva, architekt ....................  1/25
Metternich, Klemens, rak. polit..............  1/153
Měšťan, Jaromír, Dr..................... 1/244-245
Mickiewicz, Adam, spisovatel ..............  1/250
Mihailovic, srb. revolucionář................ 1/279
Mihalovič, Marcel .....................................  11/81
Michel, Madelaine ........................... 1/200
Michl, Václav ............................... 11/136
Mika, Stanislav, kněz ....................... 11/17
Mikl, Bedřich, Dr............................ 11/265
Mikolajczyk, Stanislav ..................... 11/140
Mikula-Chvojnický, Felix, prof.Ph.Dr...... 11/17-18 
Milén, Eduard, výtvarník ..................  11/109
Miller, Henry ................................ 1/252
Miller, Viktor, plk., dipl.............. 1/140, 11/149
Millerová-Broftová, Maria ..................................... 1/140

Miligan, řed. Lesnické školy ................  1/12
Milodar, Milan.............................  1/171
Minkus, Jindřich ...................................................... 1/198
Mirbach, něm. diplomat....................... 1/54
Miroslav, Bedřich, gen...........  1/189-201, 11/176
Mitáček, Stanislav, Ing............................................. 1/300
Mládek, Josef, průmyslník....... 1/13, 11/224-225
Mládek, Jan, Dr..............................  1/60
Moček, Jaromír, Ing......................... 1/201
Mohyla, Jaromír .........................  11/225
Mokrý, Adolf ............................. 11/169
Montgomery, Sir Bernard Law,

brit. maršál .................... 1/195,11/285
Montadont, švýc. Červený kříž .......... 1/126,128
Montini, Msgr. (papež Pavel VI) ........... 11/149
Monzer, Ferdinand, plk.............. 1/201-202,319
Moravec, Alois, výtvarník ................  11/109
Moravec, František, gen. . 1/94,307,319,11/176,185
Moravec, Jaroslav, Dr...................  11/51,225
Morávek, J.Z., Dr........................... 1/126
Morávek, Václav, škpt...................... 11/139
Morgan, Claude ............................ 1/234
Moudrá, Pavla .............................. 1/37
Moudrý, Karel, Dr., nár.soc. poslanec...... 1/140
Moudrý, Ludvík, kpt......................... 1/203
Moudrý, Václav ..................................................... 11/225
Mozart, W.A................................ 1/154
Mráček, Jaroslav, Dr........................ 11/78
Mráz, Kamil..........................  11/279-280
Mrázek, Jaroslav, ThDr.....................  11/18
Mrázek, Jozef, Dr.......................... 11/170
Mrázek, Raimund, pplk.................  1/207-208
Mudrý-Šebík, Michal, Dr.................11/170-174
Mueller, Dr., advokát ..................... 11/162
Muench, Alois, kardinál ..................... 1/12
Mucha, Alfons, výtvarník .................  11/109
Munford, Lewis ...........................  1/235
Mukařovský, Jan, Dr.............................................. 11/116
Musil, Cyril ..........................  11/265-266
Musil, Ing.................................. 11/225
Mussolini, Benito ................................ 1/68,75,108-109,

114-115,118,156, 11/91
Muzika, František .........................  1/249
Münzer, Jan (Blažek Karel) ................... 1/98,245-246
Münzerovà, Zdeňka ........................  1/246

N

Nábělek, Dr................................ 11/292
Náchodská, Míra, krasobruslařka ......... 11/264
Napoleon, Bonaparte ..................... 1/23,232
Náprstek, Vojtěch ..........................  II/5
Navrátil, Dr................................. 1/207
Nebeský, Jaromír.........................  11/243
Nebeský, Josef ...................... 1/91, 11/243
Nečas, Jaromír, Dr ....................... 1/74,140
Nehasil, Antonín...................  1/315, 11/137
Nehasilová, Rozina ...................  11/137,256

325



POSLEDNÍ POCTA

Nehera, Jan, průmyslník .................. 11/266
Nechanský, Jaromír, kpt. .. . 1/130,182,208,279,306
Nejedlý, Zdeněk, prof Dr....................... 1/153,235-236,

11/91,131,237
Nekola, Karel .............................  11/138
Nekola, Rudolf.............................  1/247
Nekula, Karel ........................................................... II/174
Němcová, Božena, spisovatelka ............1/158,24
Němcová, Jarmila .......................... 11/82
Němcová, Ludmila ......................... 11/243
Němec, Augustin ......................  11/242-243
Němec, František, diplomat .........  1/87,141,317
Němec, Jaroslav, Dr.........................  11/28
Němeček, J., technik......................... 1/303
Němeček, Zdeněk, spisovatel .......  1/247-249,251,

11/91-92,121
Neruda, Jan, spisovatel....... 1/31, 11/85,130-131
Nessel, Jiří, Ing.............................. 1/300
Nestával, Josef, Dr.......................... 11/162
Nesvadba, František ................... 11/243-244
Nesvadba, Jindřich......................... 11/243
Nesvadbová, Ludmila, mladší.............. 11/243
Nesvadbová, Ludmila, starší ............... 11/243
Netík, Jaromír ......................... 11/174-178
Neubert, Karel, šéfredaktor ............. 1/207-209
Neugebauer, Pavel, Ing.............................................. 1/300
Neuman, František, pplk.....................  1/203
Neumann, Matěj .......................... 11/266
Neumann, Rudolf........................... II/19
Neumann, Stanislav Kostka, spis...... 1/282, 11/79
Neumeister, poslanec ......................  1/207
Newman-Oravský, Ladislav ................  1/204
Newton, Basil Cochrane, Sir, brit. dipl........ 1/72
Newton, H. William, amer, novinář ........ 11/53
Nezval, Vítězslav .............. 1/30,241, 11/90,99
Niel, Cornelius B............................. 1/288
Nor, A.C. .......................... 1/243,11/105
Norretranders, Bjarne ............................................. 1/235
Nosek, Emil ...........................  11/286-287
Nosek, Jindřich, diplomat .........  1/240, 11/296
Nosek, Václav, kom. politik.........  1/76,87,171,

11/124-125,238
Nosek, Vladimír, Dr., diplomat ............. 1/141
Novák, Emil, Ing..................... 1/204, 11/225
Novák, František, kpt................................................. 1/179
Novák, Vítězslav, hud. skladatel .........  11/74,79
Nováková, Antonie....................................................... 1/90
Nováková, Marie ....................................................... 1/204
Novomeský, Laco.......................... 11/293
Novotný, Antonín, kom. politik ............ 11/178
Novotný, František ...................   1/204
Novotný, František ................................................ 11/226
Novotný, Jan, soc.dem. poslanec ............  1/89
Novotný, Jiří ............................................................ 11/226
Novotný, Josef, letec ........................ 1/204
Novotný, Josef, Ing...................................................... 1/306
Novotný, Marian, Dr. .............................................. 1/304
Novotný, V., prof.Dr.................................................... 1/280

Nový, Josef, Dr., diplomat.................. 1/141
Nýč, Jaroslav, škpt........................... 1/205

O

Odložilík, Otakar, prof.Dr......  1/235,273,280-287
Ohsa, Kochi, japonský film, herec ........  11/190
Odstrčil, Torno, Ing..................................................... 1/304
Olaf norský kor. princ ................... 11/288
Olšer, P., jezuita .......................... 11/149
Ondrášek, Vladimír, kněz.............  1/204,11/19
Opočenský, Jan, Dr., historik ..... 1/61-62,64,142,

11/82,297
Opočenská, Marie ..........................  11/82
Orlová, Olga ............................... 11/72
Orlando, ital. politik ........................ 1/196
Roszák, Ján, Ing......................................................... 11/292
Ort, Jan, MUDr...........................  11/40-41
Osborn, Lithgrow............................. 1/52
Osuská, Pavla ............................ 11/82-83
Osuský, Štefan, Dr., diplomat . 1/101.142-143,148, 

11/82-83
Otáhal, Josef .............................. 11/226
Ouroda, Josef............................................................... 1/206
Outrata, Eduard, Dr..................... 1/303-307
Outratová, Ema ............................. 1/304
Ovidius, řím. básník.........................  1/250
Oxenstjerna, švéd. kancléř .................. 1/274

P

Paar a Štekr............................... 11/231
Pácal, Václav ............................. 1/61-64
Paderewski, Ignacy Jan, polský státník ...... 1/15
Pagáč, Štefan.............................. 11/287
Pachlová, krasobuslařka...................  11/264
Pachman, Vladimír, historik ........... 11/177,178
Pachner, Alfred ........................  11/226-227
Pachnerová, Alice ......................... 11/226
Palacký, František ................... 1/40,84, 11/17,130,146
Palach, Jan .................... 1/9,11/16-17,85,140
Paleček, B., pplk.......................... 1/207,306
Paleček, Václav, Dr., dipl...............  1/144-145
Palivec, Josef...............................  11/79
Palivec....................................... 1/207
Palkovič, sloven, národovec ................. 1/84
Palmer, Gerald P............................. 1/216
Papánek, Jan, diplomat ...... 1/25,124,246, 11/66
Papánková, Bëtka ............................ 1/25
Pappen, Franz von, něm. politik .............  1/12
Papoušek, Jiří, Msgr.......................... 11/19
Paprocký, polský emigrant ................. 1/268
Pára, Stanislav Vladimír...................  11/287
Parma, Dušan Edvard, Dr.................... 11/52
Parma, Jiří .................................................................... 11/52
Parma, Slavomír, Dr.................................................... 11/52
Parolek, Jindřich, kněz .....................11/19-20
Parrott, Sir Cecil, diplomat ................ 1/3-4
Pasternak, Boris........................................................... 1/266

326



REJSTŘÍK I. a II. svazek

Pasek, Petr ........................ záložka 1/4,97
Patočka, Jan, Dr............................. 1/133
Patton, George S., amer.gen...............1/170,216
Pauliny-To'th, Ján, Dr., diplomat ..........  1/145
Paulus, Karel, kpt............................  1/205
Pavel, Antonin ............................. 11/178
Pavel VI, papež ....................... 1/9, 11/207
Pavlík, Vladimír ........................ 11/287-288
Pavlovna Anna, ruská tanečnice ............ 11/76
Peka, Dominik, kněz ........................ II/l 1
Pecháček, Jaroslav, Dr................. záložka 1/4
Pecher, Kamil............................11/138-139
Pejskař, Josef, autor Poslední pocty .... 1/3,4,149

11/5,206,314, záložka
Pejskařova, Anna ..........................  11/314
Pejskařova, Františka .....................  11/206
Pejša, Oskar, pok...................................... 1/206-209, 320
Pek, Bedřich, MUDr.......................... 11/41
Pekárek, Rudolf ............................. 11/83
Pekař, Josef, Dr., historik ......1/266-267, 11/146
Pelant, Karel, novinář .........   1/26
Pelantová, Růžena, nám. praž.primátora . . 1/26-28,

310
Pelikán, Josef............................................................... 11/20
Pergler, Karel..............................  11/124
Péret, Benjamin ............................ 11/116
Pero, Jožka (Pejskař Josef) . . . 11/206,314, záložka
Peron, Juan Domingo, argent, státník ...... 1/169
Peroutka, Ferdinand ............... 1/29-36,70,84,240,31 1

11/59,92,130,153,156-158,169,172, záložka
Peroutková, Marie ............................ 1/36
Perse, Saint John............................ 1/250
Peřina, Václav ............................................................. 1/210
Pěšina, J..................................... II/110
Peška, Zdeněk, profesor ................... 11/163
Pétain, Philippe, maršál ...................  11/284
Peters, Zbislav, Dr............................................... 11/266-267
Petkov, bulharský vlastenec ................ 11/106
Petr, Václav, nakl............................. 1/281
Petrželka, Bohuš, prof.Dr..................... 11/32
Petrželková-Cífková, Jarmila ................ 11/32
Petrželková, Jana............................ 11/32
Petrů, Jiří, Ing................................  1/210
Petrů, Mečislav, Ing..........................  1/210
Petrů, Ondřej Maria ...................... 11/20,22
Petříčková, Ruth ........................... 11/206
Pflégr-Moravský, spisovatel ................. 1/257
Philipps, Sir Eric, brit. diplomat ............ 1/72
Píchá, Mořic, biskup.......................... II/9
Píchá, Zdeněk, Dr. Ing................... 1/287-290
Picka, Jan ................................................................... 11/2899
Pickard, Percy, brit. letec...................  1/165
Pika, Heliodor, gen........ 1/106-112-113,171,191, 

199-201,229,304, II/10
Pilař, Emil F...................................  1/93
Pilař, Emil .................................  11/227
Pilsudský, Jozef, gen..........................  1/108
Pinkáš, S.H.Z................................. 11/97

Pípa, Josef, let.kpt........................... 1/210
Piskora, Josef, Dr...........................  11/52
Pistorius, Jiří ............................................................. 1/235
Pitter, Přemysl, DrTh.................. 1/37,41,311
Pitrun, František ...................................................... 11/20
Plass, Jaroslav, gen......................... 1/210
Platon, filosof ........................... 1/252
Plechanov, G................................ 11/54
Plicka, Karel .............................. 11/96
Pluhař, Josef, Dr........................... 11/52-53
Podlézt, Bohumil, gen................... 1/210-211
Podlipská, Žofie ............................ 1/301
Podsedník, Josef........................... 11/209
Pohl, Rudolf ..................................................... 1/211-212
Pohl, Zdeněk, Ing..................................................... 11/266
Poklop, Josef, kněz ........................ 11/20
Pokojná, Gabriela ......................  11/227
Pokojný, E.J............................... 11/227
Pokojný, Rudolf ..........................  11/227
Pokorný, Jaroslav, Ing..................... 11/32-33
Poláček, Karel, spisovatel .............. 11/93,158
Polák, František, Dr........................ 11/53-56
Polák, Ing................................... 1/304
Polívková, Helena ........................ 11/280
Polk, James, amer, prezident ............... 1/153
Poncet, André Francois ....................1/74,122
Popelka, Jaroslav, kněz ...............  záložka 1/4
Popelka, Viktor, ..........................  11/280
Popera, Jindřich ..................................................... 11/299
Popovic, Jevrem, srb. pluk.............. 1/175-176
Posner, Erik, MUDr......................... 1/212
Pospíšil, Leopold, Dr....................... 11/56-57
Pospíšil, Theodor ..........................  1/211
Pospíšilová, Maria ........................ 11/107
Posse-Brázdová ................................................ 11/30,240
Pražák, Albert, prof.Dr.................  1/126-133
Pražák, Alois, baron ............... 1/212, 11/307
Pražák, Alois Jaroslav................. 1/212-213
Preisler, Jan, profesor ...........  11/111,113-114
Preiss, Josef, Dr....................................................... 1/61,123
Preminger, Dr................................ 1/23
Prchal, Edward ....................... 11/288-290
Prchala, Lev, gen............................ 11/53
Preissig, Vojtěch, grafik ..................  11/109
Princ, Jan .................................  1/213
Přibyl, Augustin, MUDr.................... 11/41-42
Příhoda, Petr ............................. 11/267
Příhoda, Váša.............................11/83-84
Procházka, Adolf, čs. politik ..........  1/70-75,89

291,313, 11/81-159
Procházka, František................................... 1/273
Procházka, J............................................... 11/167
Procházka, Jaroslav, Dr., historik.........11/176-177
Procházka, Josef ....................................... 11/227
Procházka, Ladislav Prokop, Dr................... 11/124
Procházka, Vladimír, pplk....................... 1/207-208
Procházková-Koželuhová, Helena, Dr...............1/89, 

11/157,159

327



POSLEDNÍ POCTA

Procházková-Mahrová, Jiřina...............  11/96
Proust, Marcel .....................  1/231-232,237
Provazník, Miloš, pplk........................ 1/213
Provazníková, Marie ....................... 11/256
Přerosí, Ondřej, Ing.arch..................... 1/301
Přeučil, František, poslanec...............  11/163
Přibylová - Uhlířová, Františka ............ 11/245
Pudil ............................................................................... 1/112
Půlpán, Karel, nár.soc. redaktor ........... 11/129
Purkyně, J.E.................................. 1/218

Q 

Quinte, L.P................................... 1/141

R

Rábí, Ervín, npor............................. 1/213
Racek, Arnim, JUDr................................................. 11/279
Raczynski, hrabě, polský dipl................ 1/115
Ráček, Blažej, historik .................. 11/20,244
Ráček, Josef, kněz....................... 11/20,244
Ráček, Tomáš, Ing.......................... 11/244
Radechovský, mjr., voj. duchovní ........... 1/208
Radimský, Ladislav (Petr Den), spis. 1/249-251,321, 

11/58
Ragaz, Leonhard ............................. 1/38
Rambousek, Jan, výtvarník ...............  11/109
Rambousek, důstojník ....................... 1/175
Ramutis, Pr., překl............................ 1/234
Randáková - Stránská, Růžena........................... 11/142
Ransdorf, Emil .............................. 11/57
Rapsey, David .............................. 11/28
Rašilov, Saša ............................... 11/263
Rašín, Alois, Dr., čs. politik ............1/145,156
Rašín, Ladislav, Dr.............................. 1/105,148, 11/199
Rašín, Miroslav, Dr.....................  1/145-146
Rašínová, Karla .............................. 1/146
Rauš, Hugo.................................. 1/214
Raymond, Antonín, Ing........................  1/301
Reagan, Ronald, amer, prezident .........  11/260
Reale, Eugenio, ital. politik .................. 1/105
Reeves, John................................  11/28
Requin, fr. gen...............................  1/117
Rehrin, G. Jiří, biskup ........................ I/l 1
Rechcígl, Miloslav, Dr.............................................. 11/179
Rechcíg!, Miloslav, poslanec ..............  11/179
Rechcígl, J., Ing............................. 11/266
Reicin, Bedřich, gen.................... 1/200-201, 11/176,218
Reichl, Jaroslav ....................................................11/107-110
Reik, Eduard ............................................................... 1/214
Reisser, Jan, Dr. dipl......................... 1/147
Renč, Václav, Dr. ........................... 1/231
Rendek, Dr.......................................................................... II/9
Reuther, Ernst, něm. politik................. 1/112
Reviliodová, Olga........................... 11/206
Reynaud, Paul, fr. politik ..............  1/43,71,74
Ribbentrop, Joachym, Hitlerův min. zahr.......1/75,

100,116

Ribemont, Dessaigne ........................  1/241
Ridley, plk....................................  1/303
Rieger, František Ladislav ..................................... 1/249
Richardson, Tony, publ....................... 1/163
Richter, Vladimír, Ing.arch........................................ 1/301
Ripka, Hubert, Dr., čs. politik........  1/75-77,313 

11/222,253
Ritter, Saverio, Msgr........................................................ 1/9
Roehling, kanovník ........................... 1/24
Roček, Tomáš (Kulhánek Vladimír, Dr.) ... 11/168
Rogers, William, amer, politik .............  1/220
Rolčík, Miroslav, Ing.......................... 1/305
Rokničová, Věra............................ 11/203
Roosevelt, Franklink Delano, 1/99,101-102,110,149, 
Roland, Romain ............................ 11/187
Rosenberg, Dr., něm. diplomat .............  1/130
Rott, Vladimír, Ing............................ 1/301
Roubík, Jan ................................................................ 11/290
Roubínek, Lubor, Dr.....................  11/301-302
Rouček, František, prof.Dr.................... 11/57
Rouček-Slabey, Josef, prof.Dr................  1/233
Roundová, Dory, překl........................ 1/257
Roussel, Albert ............................... 11/79
Rozbořil, Leopold, Dr........................ 11/256
Rozehnal, Alois, JUDr...................... 11/57-63
Rozhoň, Václav ........................................................... 1/214
Rozsypal, Čestmír, pplk....................... 1/214
Runciman, lord Walter, brit. politik ........  1/119
Rundstedt, Gerd von, maršál ................ 1/194
Runza, František ........................... 11/179
Russet, D...................................... 11/53
Rush, Richard, amer, dipl..................... 1/153
Rusk, Peggy ................................ 11/243
Růžička, Josef ........................................................... 11/267
Růžička, Karel, Ing...........................  11/33
Růžička, Milan.......................... 1/251-252
Růžička, Pavel, mjr., dipl..................... 1/147
Růžičková, Svata ............................. 1/147
Rybalko, Pavel Semj.,sov.gen........ 1/134, 11/295
Rychlík, František ........................... 1/207
Rýpar, Josef, JUDr....................................................... 11/63
Rys, Ladislav, Dr.Ing.......................... 1/302

Ř

Řezáč, Antonín ............................... 1/235
Řehák, Sláva .............................................................. 11/308

5

Sahánek, Emanuel, Dr................................................. 11/33
Sacher, Paul................................ 11/80-82
Sacharov, Andrej D...........................  1/249
Saint-Simon ...................................................................... II/5
Sakh, Karel, Dr. dipl.........................  1/149
Salaquarda, Zdeněk ......................... 11/39
Salák, Tom.................................  11/267
Salák, Václav ............................... 11/264
Saláková, Vlasta ........................... 11/264

328



REJSTŘÍK I. a II. svazek

Salátek, Karel ..............................  1/214
Salier, Evžen, Dr.........................11/63-64
Salwey, Samuel, slov, partyzán ........... 11/228
Sameš, Antonín, pplk.........................  1/208
Sandler, švéd. politik ........................ 1/117
Sapinač, srb. gen......................... 1/175
Sátora, František, Ing...................  1/148-149
Savonarolla, Jeroným, ital.nábož.reform. ... 11/12
Scialoji, ital. politik ........................  1/117
Scott, J„ Ing................................. 11/264
Scottová-Čermáková, Jana............. 11/267
Sec, Jan ...................................  11/310
Secký, J., letec..............................  1/252
Sedláček, Vojtěch, výtvarník ........... 11/105,109
Sedlák, Jan, Dr., kněz ...................... II/11
Sedlák, Mirko, soc.dem.politik ............ 1/90,315
Sedlmayer, Josef ...................................................... 11/120
Sehnoutka, Jan ......................................................... 11/230
Sehnoutková, Anna ........................  11/230
Seifert, Jaroslav, nositel Nobelovy ceny

za literaturu ........... 1/240-241,11/85,114
Sekyra, V. {Sucha Vladimír) ................ 1/152
Senderová, dipl...............................  11/54
Seneca, řím. filosof.......................... 1/137
Senu, Félix ..................................11/62-63
Seton-Schickel, Jiří.......................... 1/215
Seton-Watson, Robert William

{Scotus Viatar).....................................................1/76,85
Sforza, hrabě, ital. politik ..................  1/156
Shakespeare, William,

angl. básník a dramatik ......... 1/3,4,47,242
Shepherd, plk............................. 1/303-304
Shepster, G., plk..............................  1/303
Sherwood, Eddy .............................. 1/277
Scheiner, Josef, Dr........................... 11/255
Scheinpflugová-Čapková, Olga .. 1/240,11/155-160 
Schliksbier, Karel ........................... 11/34
Schliksbierová, Emilie .......................  11/34
Schlochová - Ripková, Noemi................. 1/75
Scholle, Robert ............................. 11/245
Schön, Johann ............................... 1/268
Schönbach, Gustav, Dr........................ 11/64
Schörner, Ferdinand, něm. polní maršál .. 1/127,130
Schmelzer, Rudolf ...........................  1/131
Schneider, J.Z., prof. .................................................. 1/83
Schneider, Václav ...........................  11/20
Schwaiger, profesor umění ................ 11/113
Schwarz, František, Ing ..................... 1/153
Schwarz, Moric ............................................................. 1/215
Schwarzenberg, František, prof.Dr. .. 1/11,133,134
Schweitzer, Albert, MUDr............ 1/256, 11/200
Sikorski, Wladyslaw,

polský gen., politik ......... 1/109, 11/289,290
Silovský, Vladimír, výtvarník .............. 11/109
Simon, John, Sir, brit. politik ............  1/71-82
Simonek, Jaroslav ....................... 11/227-228
Siodmack, něm. režisér....................... 11/91
Sirotek, Bedřich, Ing........................... 1/302

Sirotek, Bedřich ........................................................ 1/302
Sirotek, Bohumír ..................................................... 1/213
Sirotková, Bedřiška ................................................. 1/302
Skála, Jaroslav, plk.let..............  1/215-216,320
Skála, Pavel {Růžička Pavel) ............... 1/147
Sklenář, Emil ......................................................... 11/207
Sklenář, Milic ...........................  11/229
Skopal, Josef, plk....................................................... 1/193
Skoumal, František ........................ 1/216
Skuhrová, Anna Martha ...................  II/10
Slabey-Rouček, Josef ...................... 1/238
Skuhrovec, Tomy ..........................  11/76
Slabik, Antonín ...........................  11/28
Slabý, Fantišek, Ing......................... 1/303
Sládek, Jaromil Václav ....................  1/290
Sládek, P................................... 1/302
Sladkovič, sloven, národovec ............... 1/84
Sláma, Zdeněk ............................  1/251
Slánský, Rudolf ....................... 11/123,176
Slaný, Vojtěch, Ing.......................... 1/305
Slavata ................................... 1/274
Slavíček, Antonín, výtvarník ...... 11/105,113,189
Slavík, Jan, Dr.............................  1/217
Slávik, Juraj, Dr., diplomat.....  1/42-45,202,311,

11/47,112,281
Slavik, Zdeněk ......................  11/40,43-44
Slípka, Josef.......................... 11/140-141
Slovák, Andrej, MUDr.................. 1/217-218
Slovák, Jaroslav........................... 11/20
Slunečko, František, gen................ 1/206-209
Smerek, John .............................  1/262
Smetana, Bedřich, hud. skladatel....  1/157, 11/77
Smetana, František, violončelista...........  11/84
Smetánka, Emil, prof. ........................................... 11/42
Smetánka, František ............................................. 11/42
Smetánka, Jaroslav ........................ 11/42
Smetánka, Rudolf, gen..............  1/218-219,261
Smetanová, Rudolfa Villy .................................... 11/84
Smith, Philip H. ...................................................... 1/235
Smrkovský, Josef, kom. politik...........1/127,132,

133,279-280, 11/239
Smutná, Jaroslava ......................... 1/152
Smutník, Bohumil ....................  11/207-208
Smutník, Emanuel ................................................ 11/207
Smutník, Pavel....................................................... 11/207
Smutný, Jaromír, Dr., diplomat ........ 1/149-152
Snížek, Jan ...............................11/84-85
Sochor, Karel, II&266
Sochorová, Julie Anna {Syptáková)......... 11/66
Sochorec, Rostislav, Dr.Ing............ 11/238-239
Sochovský, Jiří, škpt........................ 1/219
Sokolová, Méda ........................................ 11/132
Sommer, Otakar, prof. ....................  1/273
Sonnewend, Vladislav .....................  1/305
Sosnar, Ing................................................... 1/305
Sosnar, Jury ............................................. 11/205
Sosnovec, Ota ........................................... 11/33
Souček, Zdeněk ........................................ 11/42-43

329



POSLEDNÍ POCTA

Soukup, František, soc.dem. politik........  11/186
Soukup,Václav .............................. 11/21
Soumar, Bohuslav Robert ................11/141-142
Soupault, Philippe ......................... 11/116
Sova, Antonín, básník......................  1/286
Speer, Franz................................ 1/259
Sperrte, Albert, něm.let. maršál ............ 1/187
Spitz, František ............................  11/28
Spulber, Nicolas............................  1/273
Srazil, Stanislav ...........................  1/226
Srba, Antonín .............................. 11/229
Srbová, M., JUDr..................................................... 11/229
Stádník, Miloš ......................... 11/229-230
Staněk, Josef .............................. 11/208
Stalin, Josef Vissarionovič ............................. 1/90,104,

110,114,120,148-149,279,284 
11/143,147,296

Staller, Karel jn., Ing.................... 1/302-307
Stanislav, Antonín, kazatel.................. 11/21
Staňková, Vlasta .......................... 11/208
Stašek, Msgr., politik lid. strany ............ 1/87
Stárková-Secká, Věra, Dr............... 1/252-257
Steed, Wickham, brit. publicista ............. 1/85
Steinbach, Karel, MUDr.....................  1/240
Steindler, Pavel ....................................................... 11/268
Steinhardt, Lawrence, amer, diplomat ...... 1/112
Steinská-Sehnoutková .....................  11/231
Steinský-Sehnoutka, Rudolf...............  11/230
Stejskal, Ing.................................  1/192
Stelibský, Josef ............................  11/85
Sterlingová, Claire ..........................................  11/39
Stern, Gustav .............................. 11/184
Stevenson, R.L............................................................... 1/131
Stočes, Adolf............................  1/93-94
Stojadinovič, Milan, jug. politik ............ 1/109
Stojan, Antonín Cyril, ThDr, arcibiskup . . . 11/305
Strakoš, Jan, Dr............................ 11/305
Strang, lord William ........................................... 1/71-73
Stránská, Milada ............................  1/45
Stránský, Adolf, český politik ...............  1/45
Stránský, Jan .................................................. záložka 1/4
Stránský, Jaroslav, Dr., čs. politik ....... 1/45-47,

61,76,218-219,311
11/78,130,142-145,159

Stránský, Luděk, novinář ........  1/72, 11/144-145
Strnad, Antonín ...........................  11/184
Stresemann, Gustav, něm. politik .............. 1/15
Stumpff, Hans Juergen, něm.let.gen.......... 1/187
Suchan, Vladimír ....................................................... 1/152
Suk, Josef, hud. skladatel .................. 11/79
Suldovský, Bedřich ................................................ 11/279
Suledr, pplk..................................................................... 1/206
Suledrová, Dana ........................................................ 1/209
Svačina, Pavel .......................................................... 11/268
Svačinová, Zdeňka ................................................ 11/265
Svatoš, A., MUDr............................................... 1/217-218
Světlá, Karolina, spisovatelka ........... 1/281,301
Světlík, Ladislav, kap.let......................................... 11/280

Svoboda, Antonín, Dr.Ing................ 1/290-291
Svoboda, Bohumil, Ing................... 11/268-269
Svoboda, Jiří, Ing............................  1/302
Svoboda, Ludvík, gen........................ 1/169,218,296,298

11/30,53,176
Svozil, Rudolf...............................  1/219
Sychra, Jaroslav, ThDr............................................ 11/21-22
Sychrova, Lev, Dr.......................................... 1/148, 11/90
Sýkora, Jan ............................ 11/208-209
Sýkora, Jiří ................................................................. 11/98
Sýkora, Oskar, Dr................. 1/315, 11/64,208
Sýkorovský, J................................................................. 1/303
Sylvan, Jindřich ............................................................ 1/20
Sypták, Ervín .............................. 11/269
Syptáková, Julie Anna ......................................... 11/269
Syrový, Jan, gen. min. předseda ČSR 1/48,60,64,123
Szalatnay-Stacho, Benjamin, Dr., 

diplomat ..............  1/152-154,11/184
Szalatnayová, Louise.............................................. 11/104

Š
Šádek, Josef.................................................................... 1/94
Šafarčík, škpt. vězeň, dozorce .......... 1/112-113
Šafařík, Pavel Josef, filolog, historik . . . 1/39,40,84
Šafus, Josef ................................. 1/220
Šach, Josef V., kněz ................ 1/298, 11/241
Šácha, Stanislav ........................... 11/280
Šáchová, Dagmar .........................  11/280
Šalamoun, Alois ............................ 11/269
Šalda, F.X., PhDr........... 1/30,211,23 1,234,249,

II/l 14,171
Šalda, Jaroslav, řed. Melantricha .......... 11/128
Šámal, Josef........................................................ 11/145-147
Šámal, Karel ..........................  11/244-245
Šašek, Miroslav ................................................. 11/110-111
Šebesta, Ľudovít ........................ 11/179-180
Šejbl, Josef............................. 11/290-291
Šejnoha, Jaroslav, diplomat............  11/111-114
Šejbalová, Jiřina ........................... 11/155
Šerl, Jiří, Ing............................  11/269-270
Šerlová, Marie .........................  11/269-270
Šetelík, akad. malíř.........................  1/175
Ševčík, František, Dr., diplomat........  1/207,317
Ševčík, Otakar........................................................... 11/712
Šidlík, gen......................................................................... 1/208
Šik, Bernard, mjr.............................  1/220
Šik, Ota, prof. Dr......................... 11/58,220
Šikola, Čestmír .............................  1/222
Šikura, Jan, Dr............................... 11/64
Šilhavý, Ant., pplk........................................ 1/207-208,290
Šíma, Josef.................................... 1/240-242, 11/79,113
Šíma, Josef, Dr., ..................................... 1/235, 239-241
Šimon, J............................................................................... 1/90
Šimon, T.F., grafik ...........................11/109
Šimr, Celestin, Dr........................... 11/64-65
Široký, let. akrobat.......................... 1/191
Škatoud, Ladislav, kpt................................................. 1/220

330



REJSTŘÍK I. a II. svazek

Škarvada, Jaroslav, Msgr., biskup . . . záložka 1/4,
11/21-22,24]

Šklíbová, Hana ..................................................... 1/27-28
Škorpíková, Líba ..........................  11/279
Škrach, Vasil ..................................................... 11/149,160
Škvor, Jan, škpt.............................. 1/222
Škvor, Jiří, Dr. (Javor Pavel) ............ 1/261,263,321
Šlampová - Herbenová, Alžběta............. 11/121
Šlemr, Jaroslav ............................................................ 1/83
Šhteral, Bohumír, Dr., zakladatel KSČ .... 11/188
Šmíd, Jan, MUDr........................... 11/43-44
Šmíd, Bořivoj ............................................................. 11/280
Šnábl, Jiří................................................   . ........ 11/291
Šoltézová-Marothy, Elén, sloven.spis.......... 1/42
Spatný, Emil, nár.soc. politik ............. 11/129
Špilar, Václav ............................................................. 11/85
Srajlová, Vlasta ............................ 11/270
Šrámek, Jan, Msgr., čs. politik .... 1/63, 11/30,207
Šrobár, Vávro, Dr., čs. politik 1/85,151,275, 11/292
Šteiner-Veselý, Karel ............................................ 11/265
Štangl, Josef, Dr......................... 1/291
Šťastný, Josef ..............................  1/221
Štefánek, Branislav Anton ................. 11/180
Štefánek, Antonín, Dr.......... 1/82,85, 11/171,172
Štefánik, Kazimír ........................... 1/155
Štefánik, Milan Rastislav, Dr., gen............................1/14,

16,28,41,49,85,88
107,136,143,150,155,171-173,196,239,281

11/5,47,131,132,181,286
Štekr, Karel ................................ 11/231
Štědrý, Vladimír ..................... 1/257-261
Štěpán, Dr.lng................................ 1/207
Štěpán, V., Dr................................  11/79
Štěpánek, Karel ........................................................... 1/221
Štěpánek, Zdeněk, div. a film, herec ....... 11/263
Štěpánský, plk................................  1/206
Štěpková, N. ..................................  1/44
Štička, František, škpt................................................ 1/221
Štítný, Tomáš, cirk, reformátor .............  11/13
Štokman, Jiří, kpt............................. 1/222
Štoll, Ladislav, Dr.......................... 1/30,236
Štrychová - Žáčková, Marie ..............  11/233
Šťovíček, František, Ing......................  1/307
Študlarová, Irma ............................  1/222
Štuchal, Jiří .................................  1/251
Štulík, Jindřich ............................  11/199
Štu'r, Ľudovít ........................ 1/40,84-85,87
Šturc, Ernest ............................... 11/231
Šturmová, Táňa ............................... 1/24
Stursa, Jan, sochař ......................... 11/114
Štýrský, Jindřich ..................1/241,11/115-116
Šulák, Karel ................................................................... 1/223
Šumán, Gustav, Msgr......................... 11/22
Šuster, Antonín .................................................. 11/270-271
Švabinský, Max, Dr.h.c.................... 11/108,111
Svamberg, Gustav ............................  1/83
Švec, Emil ................................... 1/307
Švéda, Zdeněk ............................... 11/22

Švirga, Jan ...............................  11/245
Švehla, Antonín, čs. politik ..........  1/31-34,36,

57-59,91,185-187
11/147,160,178

Švehlová, Helena ........................... 1/57,59

T

Tablic, slov, národovec ..................... 1/84
Tajbl, ...................................... 1/193
Talacko, Josef, Dr........................... 1/291
Talich, Václav, dirigent..................  11/71,82
Talleyrand, Perigord Charles, .............. 1/153
Tasman, cestovatel ......................... 11/191
Taylor, A.J.P., historik..................... 1/71
Teige, Karel ............... 1/240-241,11/107,116
Teilhard de Chardin, Pierre, franc, jezuita 11/11-12
Teplý, František...........................  1/223
Těsnohlídek, Rudolf........................ 1/240
Theer, Otakar, divadelní kritik ............. 11/94
Thomsen, Hans, něm. diplomat......... 1/99-100
Thompson, Carlos .......................................... 11/289-290
Thomson, Harrison S., prof. ................ 1/49
Thorp, W.L., amer, diplomat .............. 11/53
Tigrid, Pavel.........................................................  11/30,53
Tichý, Vojtěch, kněz ....................... 11/22
Tilden, amer, tenista ...................... 11/264
Tiller, Karel, plk............................ 1/223
Tiller, Martin .............................. 1/223
Tillerová, Marie ...........................  1/223
Tischerová - Stočesová, Adéla ............... 1/94
Tiso, Fráňo, Dr...................................................... 1/39-41
Tiso, Jozef Msgr. slov, politik .. 1/142, 11/133-135
Tisza, hrabě ................................ 1/40
Tito-Broz, Josip, jug. prezident ............  1/279
Tolstoj, Lev Nikolajevič..............................1/158, 11/95
Tomek, Wáclaw Wladiwoj, historik ....... 11/146
Torn, Čeněk, čs. politik ....................  1/91
Toussaint, Rudolf, něm. gen......... 1/131-133,280
Toyen - Čermínová, Marie...... 1/240, 11/114-116
Toymbee, prof. .............................  1/72
Trakl, Georg .............................  1/232
Trauttmansdorf Maxmillian ................ 1/17
Träger, Josef ............................  11/100
Trčka, Vratislav, Dr., diplomat............  1/155
Trevor-Rover, R. Hugh ..................................... 1/71-72
Trnka, Eduard, mladší....................  11/209
Trnka, Eduard ...........................  11/209
Trnka, Jiří ............................... 11/209
Trnková, Marie ....................... 11/209-210
Trockij, Lev Davidovič ....................  1/248
Trachta, Štěpán, litoměřický biskup ......... 11/15
Trojáček, Karel, pplk........................ 1/224
Trojanov, ruský plk......................... 1/184
Trpák, Ján, učitel ........................ 11/296
Trpák, Karel..........................  11/295-297
Trpáková - Kohoutová, Anna .............. 11/297
Trpáková, Marie ......................... 11/296

331



POSLEDNÍ POCTA

Trubecký, rus. diplomat ....................  1/176
Třebichovský, Ivan, Dr....................... 11/65
Třešňák, František ............ 11/147-149, 11/125
Tříska, J., prof. Dr.......................... 11/314
Tuček, Jakub ............................... 1/224
Tuka, Vojtěch, slov, separ. politik ... 1/66, 11/133
Tůma, Miroslav Richard...............  11/149,260
Tůma, Roman, film, herec ................  11/263
Tumlíř, Bohuslav, Ing..................... Il/245-ě46
Tumlíř, Jan, Dr..............................  1/235
Tumlířová, Maria, Ing. .. . 1/58-59, 11/185-187,246
Tůmová, Jiřina............................  II/156
Tureček, Otto .............................. 1/235
Turek, Jan .................................  11/77
Turgeněv, Ivan Sergejevič .................. 1/158
Tuscher, Richard ...........................  11/31
Tuwin, Julian ............................... 1/251
Tuzar, Jaroslav, Dr............................ 1/18
Twain, Mark, amer, satirik ................. 11/98
Tyrš, Miroslav, Dr..............  11/140,252,255-258

U

Udržal, František, čs. politik ................1/43,48
Uhlík, Václav ............................................................ 11/232
Uhlíř, František, ThDr..................... 11/22-23
Uhlíř, Jaroslav ............................  11/245
Ulilíř, Václav, mjr............................  1/207
Ulpian, D.I., řecký filosof ................. 11/62-63
Umbrait, Wayne............................. 1/287
Umlauf, Karel ......................... 11/297-298
Undsetová, Sigrid ..........................  1/266
Úprka, Jo'ža, výtvarník .................... 11/109
Urban, Ludvík, Dr............................ 11/65
Ursíny, Ján, slov, politik ............ 1/66, 11/292
Úruba, P., rotný...........................  11/287
Uyl, den, holand. politik ................... 1/296

V

Václav svaty, (907 - 929) ..............  11/266-267
Vacek, Karel, Dr., pražský primátor ........  1/48
Vacek, Karel, dirigent....................... 11/72
Václavík, Jaroslav, maj...................... 11/291
Václavík, Rudolf, Dr.................. záložka 1/4, 11/65-66
Vácha, Ludvík .............................. 1/224
Váchal......................................  1/192
Vachková - Osuská, Pavla .................. 11/83
Vajner, Václav, Dr............................ 1/291
Vajs, Josef, Dr., filolog...................... 1/267
Valach, J. ................................... 1/291
Valčík, Josef, rtm., parašutista ..............  1/69
Valdauf, Karel, hudebník .................. 11/259
Vaídštejn, Jan Josef, hrabě ................. 1/274
Válek, Jaroslav.........................  11/96—97
Valenta, Jaromír, Dr........................ 11/48-49
Valoušek, Václav ..........................  11/271
Vančura, Vladislav.................................. 1/30, 11/92,105
Vaněk, Jan .................................................................. 11/232

Vaněk, Josef, Dr.............................11/67-68
Vaněk, Karel, soc.dem. politik ............. 11/188
Vaněk, Miloš .............................. 11/188
Vaněk, Vladimír, Dr., diplomat........  1/156-158
Vaňková, Míra .............................. 1/157
Vansittart, lord, brit. diplomat ............... 1/72
Varga, Eugen, maď. politik ..................  1/33
Vaš, Dr., vyšetřovatel ....................... 1/166
Vašátko, práporčík ................................................... 1/185
Vašice, Josef, Dr., filolog...................  1/267
Vašina, Miroslav ............................ 11/23
Vávra, Vojtěch Václav ...................... 11/271
Vavrečka, Hugo, Ing.......................... 1/123
Včelák, Karel ...............................  1/305
Velinský, Stanislav, prof. ...................  11/66
Velinský, Václav, pplk.................... 1/224-225
Verdier, Jean, kardinál ...................... 11/83
Vergilius, Marc Publius..................... 11/232
Vermeer, fr. akad. malíř..................... 1/232
Vesel, Ján, Dr............................... 11/292
Vesel, Milan ...............................  11/292
Vesel, Mirko ........................... 11/292-293
Veselá - Angetterová, Eva..................................... 11/279
Veselý, Ing. arch.............................. 1/158
Veselý, Jiří Maria, Dr.............................................. II/149
Veselý, Josef................................. 1/303
Viboch, Pavel, slov, politik ..................  1/92
Viktorym, Dr. ............................................................. 11/292
Vilém II., něm. císař ........................  1/154
Vilím, Blažej, soc.dem. politik ............... 1/92
Villon, Francois, básník ..................... 1/232
Vinš, Václav ................................. 11/24
Vít, Jaroslav ................................................................ 11/246
Vítek, Miloš, Dr.........................  11/278-281
Vížek, Dr., advokát........................  II/162
Vlach, Antonín, žurnalista .................... 1/89
Vlach, Karel, dirigent ....................... 11/72
Vlach, Robert, Dr. {Jiří Kavka, Alfa) 1/264-266,321
Vlasák, práporčík......................................................... 1/185
Vlasáková, Vlasta ............................ 1/25
Vlasov, Andrej, ruský generál . . . 1/132-133, 11/291
Vlček, Luděk ................................ 1/226
Viček, Václav, gen......................... 1/225,320
Vlček, Zbyněk .............................................................. 1/226
Vlčková, Božena ........................  1/25-226
Vobořil, Miloš .............................  11/263
Vochoc, Jaromír........................................................... 11/24
Voigt, Mikuláš Adam ............................................. 11/305
Voltrata.............. -....................... 1/208
Vnuk, František ......................................................... 1/143

Voight, Paul de, belg. cirk, historik .......... II/12
Vorel, Rudolf ............................... 11/209
Voronov, Ivan, ruský historik ................ 1/75
Vorošilov, Klement Jefremovič, sov. generál ... 121
Vorrink, Koos................................ 1/296
Voskovec, Jiří..................... 11/93,97-100,156
Voskovec, Václav ............................ 11/97
Vostřez, Václav ............................  11/141

332



REJSTŘÍK I. a II. svazek

Vozárik, Teofil ............................. 11/189
Voženílek, Josef........................  11/246-247
Vrána, Alois Robert, Ing............................................ 1/226
Vrána, Karel, ThDr...................... 1/265-266
Vraný, Josef, agr. politik .................. 1/91,145
Vrázová, Vlasta ........................  1/11,24,49
Vrbecká, Cecilie............................. 11/31
Vrbovec, Karel .............................. 11/85
Vrchlický, Jaroslav, spisovatel ....... 1/295, 11/85
Vrzal, Adolf ................................ 11/189
Vrzáňová - Steindlerová, Ája ........... 11/268,280
Vrzáňová, Anna ........................................................ 11/280
Vybíral, František ........................... 1/226
Vybíral, Tomáš, pplk.................  1/226-227,320
Vydra, Karel................................................................ 11/313
Vyhnálek, Ivo, hudeb, skladatel ............ 11/89
Vysloužilová, Eva, letuška ................. 11/280
Vystyda, Miloš, agrární archivář .........  11/146

Wienser, Ljuboš, překl....................... 1/234
Wilkie, Wendel, amer, politik .............. 1/105
Willie, Williamsen .......................................... 1/165-166
Wilson, Sir Horace, brit. politik ............. 1/72
Wilson, Woodrow, amer, prezident ............1/25,

85,107-108,114,282-283 
11/123-124

Winn, Josef, Dr........................................................... 11/99
Wing Woodhall, brit.let.velitel .............. 1/180
Wolf, Fred ............................... 11/264
Woitsch, Bedřich, Dr., skautský pracovník . 11/271 
Wojtyla, Karol, papež (Jan Pavel IT) ........ 11/73
Wolfe, Bernard, překl.......................  1/235
Wolker, Jiří ............................................................ 11/129
Wollmann, Dr., filolog ..................... 1/267
Woodhouseová, Rhoda...................... 1/165
Wortner, Karel, kněz ...................... 11/24

Wahl, Veleslav, Dr............................ 1/148
Wachsman, Vilém (Voskovec Jiří) ..........  11/97
Waldauf, Jan .............................................................. 11/256
Walter, Emil, Dr. diplomat ......... 1/266-268
Washington, George, amer, prezident...... 11/124
Webster, Sir Charles...................... 1/71-72
Wehrte, Josef Herman, Dr.................... 1/259
Weidemann .............................. 1/128-129
Weigner, prof.Dr............................. 11/156
Weillová, Hanne ............................ 11/217
Weiner, Kamil, mjr............................ 1/227
Weiner, Richard .............. 1/227,235,241,11/79
Weingard, Miloš, Dr., filolog .......... 11/266-267
Weinhold, kpt................................  11/292
Weirich, Carlo .................................................... 11/149-150
Weisner, Ing................................... 1/207
Weistein, pplk.................................  1/207
Weisz, Heřman, Dr............................ 11/68
Weizsàcker, Ernst, baron, něm. dipl.........  1/122
Welles, Summer, amer, politik ..............  1/99
Welk, René, Dr............................... 11/124
Welzl, Jan................................... 11/138
Wenig, předs. MNV Kdyně ................. 1/193
Wendt, Karel ............................... 11/136
Werfel, Franz ................................  1/255
Werich, Jan .............................................. 11/93,97-100,156
West-Neuhardová, Else ...................... 1/235
Weygand, Maxime, gen.......................  1/304
Weyr, Jiří................................... 11/189
Weyr, Fr., prof.JUDr.................................................... 11/58
Weyrová, Vilma ............................. 11/189
Whiteova, D.E................................. 1/291
Wiedemann, Harold, Dr...................... II/D243
Wiener, Josef, Dr.............................. 1/240
Wiedemanová - Němcová, Ludmila ........  11/243
Weisner, Ing...................................  1/207
Wyclif, John, angl. nábož. reformátor...... 11/12

Zahradniček, Jan, spisovatel ...... 1/231, záložka
Zach, František ............................. II/5
Zachar, Mojmír ......................................... 11/190—193
Zajíc, Vladimír, Ing................. 11/34,270,314
Zajícova, Stella, prof. ............................................ 11/34
Zapletal, Martin ....................... 11/132-135
Zapletal, Milan .......................... 11/287
Zápotocký, Antonín, kom politik .... 1/47-166,236
Zástěra, Jaromír .....................  11/194-195
Záviška, František, prof. Dr.................. 1/17
Závoda, Augustin ..........................  1/227
Závodská, Marie .................................................. 11/272
Zázvorka, Břetislav .................................................. 1/94
Zdražil, František .................................................. 11/24
Zeman, Josef ............................  11/247
Zemanová - Millerová-Broftová, Maria ....  1/140
Zemánková, Inka .......................... 11/72
Zemínová, Františka, nár.soc. poslankyně . 11/162
Zenkl, Petr, prof.Dr., čs. politik .........  1/15-16,

26-27,48-53, 
189,193,306,309, 11/199-200,205,22

Zenklová, Pavla .....................................................1/53,189
Ziervogel, mjr. gšt..........................  1/208
Zikmund, Karel, Ing.................... 11/232-233
Zima, Stanislav, pplk.......................  1/207
Zlámal, Miroslav, literát ...................  1/18
Zlámal, Oldřich, ThDr., Msgr............... 11/18
Zlatník, Jan, Dr., diplomat ...........  1/158-159
Zrnek, gen..................................  1/297
Zola, Emil ............................... 11/149
Zorin, Valerian, sov. politik .... 1/169,11/126-127
Zrzavý, Jan ............................... 11/79
Zvěřina, František ......................... 1/268
Zvědělík, Josef...........................  11/103

Ž

Žáček, B..................................................... 11/233
Žáček, Josef............................................... 11/23

333



POSLEDNÍ POCTA

Žáčkova, Jaromíra ........................ 11/233
Žák, Vlastimil ...........................  11/29,44
Žanda, Josef, Ing......................... 11/31,233
Žemla, Jan, Dr............................... 1/307

Žitný, Roy, .................................................................. 11/256
Živkovič, srbský důstojník ..................  1/176
Žižka, Jan z Trocnova ........................................1/173,183
Žourek, Jaroslav ............................ 11/68

334



PRAMENY

KNIHY A PUBLIKACE

Julius Firt: „Knihy a osudy", vydal Index, společnost pro čs. 
literaturu, Köln, NSR, 1972 ............. str. 153-160

A.J. Jandáček: „Život za železnou oponou", vlastnim 
nákladem, Chicago, 1948 ............................... 127

Pavel Korbel: „Národnostní menšiny v Československu", 
Československý přehled, FEC, New York . 164-167

Otakar Machotka: „Povídky exulantovy", vlastním 
nákladem pod záštitou SVU,
New York, 1968 .............................................. 199-201

František Třešňák: „Ted jsme si všichni rovni". Soubor 
vzpomínek a úvah o Masarykově republice, vydaly- 
„Naše hlasy“, Toronto, Kanada, 1968 . 148-149

Živé pochodně - Vydal Čs. Klub Jana Palacha, 
Curych, 1969 ................................................ 16-17

„Domov" ..................................................................... 273
část záhlaví časopisu

„Unia slowianska", 1848 .................................... 293
návrh na železný stolek, 1857 .................................... 298
studie k titulnímu listu

Rukopisu Královédvorského ............................... 299
část kresby „Faust se těší na večeři“, 1858 ...............  302
návrh ilustrace ke „Skřivánku" .................................. 303
titulní list ke 3 dílům Bible svaté, 1860 ..................... 305
„Poslíček“ ....................................................................  308

SEZNAM VYOBRAZENÍ

{Kresby Josefa Mánesa a rytiny podle jeho předloh)

kresba na členský lístek 
Jednoty výtvar. umělců, 1849 ................... obálka

„Skupina malíře
a jeho modelů k Madoně“, detail .............................. 34

výzdoba dopisního papíru, 1849 .......................................... 44
karyatida pro dům Karla Svobody, 1861 ....................... 68
návrh na výzdobu pažby pistole, 1854 ............................ 100
iniciála S — Samson a Dalila ............................................ 116
kresba tužkou z příprav k Orloji ..................................... 139
„Jinoch a dívka“, ilustrace k básni Zbyhoň ................ 142
„Skupina spisovatele a tiskaře“ .......................................... 150
románská iniciála A.................................................................. 155
detail z obálky časopisu Erinnerungen .......................... 187
ilustrace k „Jahodám“ ........................................................... 189
Detail z obálky knihy Bož. Němcové:

Slovenské pověsti, 1857 ............................................... 195
„Radlauf a Ameleya ve mlýně“,

část kresby tuší a perem, 1850 ................................. 210
ornament ..................................................................................... 237
detail z titulního listu

Společenského zpěvníku českého ............................ 247
„Faust se těší na večeři“, část kresby ............................... 253
návrhy čakanú s motivy Sokola, 1862 ............................ 272

ČASOPISY A RŮZNÉ TISKOVINY

Americké listy, československo-americký týdeník, 
Perth Amboy, N.York, USA ................................. 128-129
České Slovo, noviny československého exilu,

Mnichov, .. 11-13,91-92,121-124,177-178,256-258 
„Československý přehled", Free Europe Committee,

N. York .............................................................. 164-168
Hlas národa, týdeník, Chicago ............. 238-239, 263-264
Hlasatel Chicago ........................................... 52-53, 260-261
Kanadské listy, M. Janeček, měsíčník,

Toronto .. 125, 141-142, 274-277, 279-281, 283-285
Listy, časopis čs. socialistické opozice, Řím ......... 98-100
Naše hlasy, nezávislý čs. týdeník,

Toronto ............... 43-44,108-111,112-114, 123-124,
147-149,190-194

Naše snahy, časopis Stálej konferencie slovenských 
demokratických exulantov .................... 172-174

New Life, revue .................................................................. 197
Nový Domov, orgán Masarykova ústavu, 

Toronto ............................................ 179-180,230
NOVINA, revue pro sociální, kulturní a hospodářskou 

politiku, orgán republikánské strany
v exilu ...................................................... 48-49,146-147

OSVOBOZENÍ, orgán Československé obce legionářské
v zahraničí, Londýn ........................................ 285-286

Perspektivy, revue, New York, Universum, 1962 .. 58-60
Proměny. SVU ............................................................ 217-218
Svobodný Zítřek, Paříž 1948-1949, vydával

Luděk Stránský ................................................. 142-144
TEXT, Mnichov .................................................................. 140
VĚSTNÍK SVU .................................................................. 299

335



POSLEDNÍ POCTA

OBSAH

Svazek I:
Sir Cecil Parrot: Úvod .............................................................................................................................. 5.5
Galerie čelných exulantů ........................................................................................................................ 9.53
Politika, členové vlády .......................................................................................................................... 57-77
Politika, členové parlamentu a političtí pracovníci ..................................................................... 81-94
Diplomacie .............................................................................................................................................. 97-159
Armáda a bezpečnost ........................................................................................................................ 163-227
Literatura .............................................................................................................................................. 231-268
Věda ....................................................................................................................................................... 271-292
Technika ................................................................................................................................................ 295-307
Prameny ......................................................................................................................................................... 39g
Fotografie .............................................................................................................................................. 309-323

Svazek II:
Victor S. Mamatey: Úvod ............................................................................................................................. 5
Teologie ....................................................................................................................................................... 9.34
Pedagogika ................................................................................................................................................ 27-34
Zdravotnictví .................................................................................................................   37-44
Právo a justice .......................................................................................................................................... 47-67
Umění — hudba, zpěv, tanec ............................................................................................................. 71-85
Umění — divadlo, film, televize ...................................................................................................... 89-100
Umění — výtvarné ............................................................................................................................. 103-116
Sdělovací prostředky — tisk, žurnalisté....................................................................................... 119-149
Sdělovací prostředky, rozhlas ......................................................................................................... 153-189
Samospráva a veřejná činnost ......................................................................................................... 200-210
Ekonomie, průmysl, stavitelství, obchod ..................................................................................... 213-233
Ekonomie, zemědělství ...................................................................................................................... 237-247
Tělovýchova - sport ........................................................................................................................... 251-272
Doplňky ................................................................................................................................................. 277-310
Jožka Pejskař: Doslov ...................................................................................................................... 313-314
Rejstřík jmen ........................................................................................................................................ 315-334
Prameny, Seznam vyobrazení, časopisy a různé tiskoviny ............................................................. 335
Obsah ............................................................................................................................................................... 336
Fotografie ............................................................................................................................................... 337-368

336



ThDr. Msgr. Alexander MĽIDLER

P.ThDr. Adolf PELIKÁN

337



P. Jaroslav JANDA

Msgr. Jaroslav SYCHRA P. Václav SCHNEIDER

338



Jan KLIMEŠ Bohumil  LA$TÜVKA



340

Stella ZAJ1C0VÁ JUDr. Bohuš PETRŽELKA

Ing. Jaroslav POKORNÝ



MUDr. Antonín A. DOSTÁL MUDr. Bedrich PEK

341



342

JUDr. Ivan BUJNÁJUDr. Karel CVACHOVEC



Ing. JUDr. Gustav SCHOENBACH

JUDr. Rudolf VÁCLAVÍK

343

JUDr. Jaroslav JÍRA

JUDr. Celestin ŠIMR



344-

PhDr. Karel JIRÁK Štěpánka ČECHOVÁ

Mimi KOHOUTOVÁ Josef LIBOR



Vilma LOEWENBACHOVÁ JUDr. Jan LOEWENBACH

Rudolf PEKÁREK

345



Ing. Josef HOLMAN

346

Dr. Josef KODIČEK

Jiří VOSKOVEC



Stanislava FANDERLÍKOVÁ

Jaroslav ŠEJNOHA

347

Miroslav ŠAŠEK



348

Antonín JANDÁČEK Marie JANDÁČKOVÁ



349

Ivan HERBEN

Kamil PECHER Hugo J. SLÍPKA



350

Bohuslav R. SOUMAR Luděk STRÁNSKÝ

Carlo WEIRICH František KLÁTIL



Julius FIRT

Josef MEIXNER

Dr. Michael MŮDRÝ-ŠEBÍK

JUDr. Vladimír KULHÁNEK

351



352

Jaromír NETÍK Miloš VANĚK

Miroslav RECHCÍGL Ing.Dr. Maria TUMLÍŘOVÁ



František CÍFKA

Ing. Ladislav HUSÁK

Josef LIBOR

Ruth PETŘÍČKOVÁ

353



354

Františka PEJSKAROVÁ Viktorie MELOUNOVÁ

Vlasta STAŇKOVÁ Eduard TRNKA



355

František BEDNÁŘ Josef MLÁDEK

Dr. Ing. Josef EGER Eliška HAŠKOVÁ



356

Josef ŽÁČEK Antonín HUNEK

Zbyněk JEŘÁBEK Danuše KŇOURKOVÁ



Václav MOUDRÝ

Dr.h.c. Karel F. ŠTEKR

357

Václav KOCIÁN

Dr. František SPITZ



358

Josef DVOŘÁK Karel JEŘÁBEK

Milos' JIL1CH Milič SKLENÁŘ



359

Jan DESENSKÝ MUDr. Dr.h.c. František KRAL

Frantisek NESVADBA Karel ŠÁMAL



360

Ing. Míla SVOBODA Cyril BOČEK

Ing. Bedřich FALTA Josef Martin HANÁK



361

Elena KAŠPAROVÁ-PÁTÁ Jaroslav KOKOŠKA

František KROUTIL Cyril MUSIL



Matěj NEUMAN 

Pepa MALEČEK

362

JUDr. Bedřich MIKL

JUDr. Zbislav PETERS



Josef RŮŽIČKA

Pavel STEINDLER

Václav SALÁK

Marie ŠERLOVÁ

363



364

JUDr. Velen FANDERLÍK

Josef STELIBSKÝ Dr. Antonín HŘEBÍK



Otto KREJSL

Maria HÁSKOVÁ

365

Vilém BURŠÍK

Pplk. gen. štábu Karel HLÁSNÝ



Pplk. Mirko VESEL

Pplk. Josef ŠEJBL

366

Major gen. štábu Josef HÝBLER 

Pplk. Stanislav Vladimír PÁRA



Major Emil NOSEK

Prof. Karel JIRÁK

Major Edward PRCHAL

367



JUDr. Jiří KAŠPÁREK

368

Karel TRPÁK




